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भकष दण्ड जा 1 कट पवणठ छ [पार 
एषटश्यामाच्ट णा ताञ 16 ९ (नाणु पहणजण 
म दहला, वत्‌ त पटल्यवगाजगण्ड एकर 
पा, कवः प्व एल्वकः ८० एव्णल पत्‌ णण 
एम पछ जत परल पह पावला ज फट 
णत, {0 25 ८ अम्‌] 5९८ एलन ण्ट्वाल पोल्णणल 
साट एलका प्यीव्लल्त्‌ ।पवट्ला ता एं णप, 
ण दण्ट एण्तुर पाल भतं पीत्या 5 ककण एल 
वाप्या प प फपपणञ, पणञ जल 5८ वृजाण कष्ण 
सत गाति पा दण्ड ० एस्ताऽर 1. 
सयात्‌ उवातपाष्वकपा लत पवलपतण्य, गण्ड ता ड 
अपप गहनो वध लिडः [तरतत 5३४5 प 
“वघ (शग्णडोष्टा ) प०5 णण 0 239. प्ण्धलाः ज 
५०६०१ (विधि ;, ९, लिड.) 10 91०८८ ०{ [4110६ (हनः) 
एफ कथ ण लप्यत एषणाः (2). पां 
फो 9४८ तएमपप<व ०८ अपप “हनो वथ लिङः" 
2. 4. 42. भत्‌ लुङि च" 2. 4. 43 1८० छल 35 
“'हनतर्वधलुड लिङः” ,।९१०९ 0८ 2४०४९ [06९06 ण 
प क्यात्‌ [क एवल पफल आणहाल्ण इपा ए5 ७९ 
एषादट पञठ काथय छा त्वण्लाप्डेणा, एणा ए 
भण्वाण्वयण्ड ज्ञान २180 पवत ८० प्ठलाए फे णलण्फ 
पव ए पण्ड ८०१८१८८ वेदा्यास ( १८९८२८०१ ० 
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एप ऽपण०. ५अत्र लोपोऽभ्यासस्य" 7. 4. 58-वेदाभ्यास' 
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लावल्व्‌ 1१ पफाल) र, भत्‌ एण पण्यः तलह 
तपञप्माऽ कलाल तलम्‌, लय कलाल 7०८ 1१ ४०४८८ (6. 
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= ऽ गुसमिदेर ० सोपोष्या ७१००९ ण अारलोपः 
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0. त 
लत, फला एला] भव 
ष्ण पात्‌ शवा एलण्ड [ल्व कफ एक हमणल्व 
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[1 
258 पवता पय म फट लहषल्यत) तला 
पात्‌ पषात वनदते 
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एषमाल्त दर्लफणलत, (एकण्जपलषठ पाट णड 
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एण. शटा लत लत फ इणपात्‌ 8 फट 
गवादन 0६ फल लल] एवणोगणय, (० पणवा 
अत पऽ ला प्ट लका उलि सोतो- 
[1 पनिषत्‌ ४८ 6८८ 5०पणत्‌ ( नाट्‌ ) वप८ 
पवणो प 
४० पए सती ण एणा ष ववणाट 
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भद 1७ पमाताल--( जल अ्णृककेष्द-- भ ८७८ 
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पास कपय एलः 8, ^3 अ एलु 0८ 
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सिंहोत्तरतापनीयोपनिषत्‌ 1. 2. ; २५ 119९498 
पभय 1..6.1. भत्‌ द, 1.2. मपल 1६१5 तन्वन 
ऽत्‌ ३६ उणपयत्‌ 15 पल पालम्‌ ठप ० पालना, 
पृष्माछा लत छ०९९्‌७ दज रणण्यत्‌, उप्त [5 
धप ०३ ९८.) एप अग्मन्‌ [लत पाथ 
हि 2 त त 
एप लाल्वतगऽ णा णप्‌, 50 उत्पत्‌ 5 एष्यथ 
तात्‌ पम उकण एलंण छट पव्टाग] तकण ०६ भ, 5 
प प्रति, ० प एष्यन्‌ ज्या 93 ला वष्ट 
(= "जनिकर प्रलतिः"-;.€. 1010 १25२ प्रति 0 भल 
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1८ 195 तठ छव ठ लद्वतणा ), दत्‌ चाल (लवात्‌ 
पणा णं कर शपात्‌ (ककत एृलोमृ ए त्वाल्त फल 
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पपत प्ण शब्दब्रह्म ५८ 1८2८] परब्रह्म । 1010८ 
पणम (पन्य ला पिवत्‌ 0० ए6बबान््त्‌# पनः 
भपय 0 ६८ एः 5 न्वोगप्रमाये च तदभावे अदनं 
स्यात्‌" ( 1, 2 35. ) ; 8 “यादयन्तवदेकस्िन्‌', 1८, ५२}; 
पतपल्ल पवद या एलण्डर काल 9 कत्‌ काकान्‌ 
एश ( एककिन्‌ )--चणत 31] पत ताद्वत क०5 षष्ट 
आदि (एदट्ाणणड ) ण्व अन्त ( ९ )-["त्‌' एल०६ 
प्मटम मलये ] | एवा 9०0 एल जगृएणछ पवत 
भण त पण्या चत्‌ द), ए तोट का पषा 
“व्ययमान । अग्मन] त्णनण0६ "एकविभक्ति 
चपू्बनिपाते" ( 1. 2. 44) 25 अविद्यमानः पूर्वनिपातः यच्च 
ताहे ब्रह्मणि सति एकस्य तख बरह्मणः विभक्ति” नानात्वेन 
सितिः--एवणणा एला205 [लत पमः अ सल वकण एर 
11. 
उपनिषत्‌ ४११ वोगदेन, एणं {०१६ प 0060 ए ५०- 
दण पतता 86 सवय @माण्य२ ६ एकान 
शोष, अग्णाभ्नः [४5 ` ातुमम्बन्धे मतवयाः” (3. 4. 1.) 
५०५६ प [6 एलाटणटत 7 तल्वन्तनयऽ (प्रत्यय ) 35 
८७ पौ लञलात्छरण घाता ( पष्ट लवणा). 19 क 
पण्ड ऽ ह्णा { फा ह पान्त ८ व्वा ४९. 
पाठ पापक चत्‌ चाञ टात्‌ क उण्णा ० १६ 
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तिग्मामी ९७ पठ एद ८0 ऽ], एप्पल छण्त्‌ 
पण] ०७८ ० करमैमार्म एमा ११ ४15 पफल (०१. 05 
पट ण पत भात नोन्न {01 अतिचि ) ; २६०१८ १८७८ ॥८ 
सतज ०त. 0००, त्वाह 1८२ तिश्धग्‌मागे । एणः [9 ]०९- 
22. भ25 125९त ०१ क्म {ण 7" “छन्दसि भयथा? (6.4.46) 
८ नाच्व्‌)न पिम पः 9 १८द०७ एण प6 ०८३ 
प षप, वृ्प्ठ ण्ठाताग्पणड ए लाह्ाण्णड णक 
प अत्‌ पाणण 5 उप०४८ लात्‌ पा जोव ७०७ (१९९ 
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पए पण ८ वलग 3150 १०८९७ पण षठ 
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8 सषटट्टकलत प पप 1८5९८ ८0 अवम }. €, ७३।४७- 
पम, तोया 1. ५. ढतोयावखा धाप्त्‌ 99 ६ ० 1:1८ 15 ऽणः 
प्ल्‌ एणं लव्यः प००६ वाण्रय 25 2 ८0 पप 
प ० सन्यास । 0" < ताःत९ [665 एलत्त 1०७ 
५८८६ 9-चिक्ता, मोग उत त्याग) । एणः उतणज्तत 
मोच ण निढत्ति 1 0 धपा) प्रहन्ति ; {णः ४5 ग्णा८ 











श्प 


*दतीया करणे” \.€. योगकरणे कतीयावखा उपयुज्यते, ०661115 
८० शपफणण्प ४६, गणड उणहरूतष्ठ अत एवां 
लणडसषत्‌ फोट लत म पेल उपदा 96९0 वत 
ण्ट कते फलिका ताल पताजत्‌र, तष्टा दत्‌ 
२००४८ ८९९ शब्दनरद्मवाद, सखरातन्तरवाद 0 जोव ("0 
तला ल्लः ) त स्त्रपाठ ५ ५८६7 ८० जोव, 
योग 25 मोकषदायक, ७१ अधस ० जोव 12४८ 0९९ ला 
छ्रलड्ल्त चत्‌ पलन्ल्त्‌ एलल-कषड एकवण पल 
णद्ध ग पल एष्व वत्‌ [पला ० 0 लप च, 
10 ऽणि 0 पर सणि एण ८० त्फ फट 
पतल ण पणरलाप्फपाण्पल5 5 करणणाजभण्ड भटवार 
अए्वालः ए कऽ ननन णल्ता८ पथ८७, लाम 
07 परल ०76 अंत्‌€ थात्‌ जौवद्ंसा ( धगण2] 586110८) छप 
पाल ०पष्टा कलाल पतप दथातल्त्‌ ०१. व गापम्‌ 
कपण शल क पाल ५८०० चत्‌ पक़णप्तेर त्मा 
ष्ठत केव बा पट ६८ 9४८ पतएः वात्‌ तातपल्ल 
४० एषणः 8००, छवः धणल्व पतप ऽतणल 1995 ० एल 
प्ण १ पाट इवत आत्‌ पिव ऋुकषलास, एष 
पाध पदण्टत्‌ आ पाल ऽप चत्‌ 50 पल त्‌ऽ ज 
(कामत आत्‌ एणं पत पा [कत्ल ; एष एव 
पाला प्या प्का०््हव एए फल एलञणजण ० चट 
एष्ववाग्छछ, गणड व पाऽ ऽत्र एप्ततडण 25 8 
पादाश्‌ एणा 9१०5 वरठताणह एय पल फथऽ ; 
27 वल्छककणह पट पालय वत९२5 30त्‌ [व ० एल. 


ॐ वणल ण ल ण 
७००८० फट शाकण, इष मत तत्मनः 0 
11 
पवलयणत तत्ते, 













मितभाषिषोकषतो 
मङ्गलाचरणम्‌ 


साविकं राजसं चैव तामसं धाम वैष्यवम्‌ । 
नलर ब्रह्ममयो" वाणो" पाणिनि' चापि सदधत्ता ॥ 
काल्यायनं पवच््नलिं चापिचैषां वचोऽतुगम्‌ । 
भिचवितं दौचितं चैव क्रियते भितभाषिो ॥ 
मदोयलनकार्धे सारदाविनोदे ताते । 

गतं पूववा तावदुत्तरा्मय क्रमात्‌ ॥ 
मागीनविचतुरेच बालकोपचिकोषैया । 
-संसिक्रयते मया विन्नाः पितुस्तोषिष्छयापि च ॥ 
मवतां हि प्रवोधा्ैमास्तं शब्दे नुशेखरः । 
नाशस्य तधा साब्धो दोकषितस्य मनोरमा ॥ 
विनोदयत वकरैव मति' यूयं खकामियम्‌ । 
जायतां बोधमूट़ानां वालानां चित्ततोषिषौ ॥ 
यदि दोषचयसूत्वर यदिवास्ति च नालुक्तः । 
लाहुमावर्पितीभक्तया णन्दतरह्मामने मवा ॥ 





थ 


४, 
प्रेयाकरसिद्धान्तवौ 
सदौ 
( उत्तराम्‌ ) 
नाण ६० एष (पन ना -एनरन्कणड 1). 
दोचतितः ।- सौ तारन्तोचयेगु वं ॑हपिभिरहरिंवम्‌ 1 
तो्ट.व्यमानोऽप्यगुणो विभुर्विजयतैतराम्‌ ॥ १ ॥ 


पववचे' कयितासुथपच्चमाध्यायवर्तिनः 
प्रत्यया अघ कष्यन्ते छतोयाध्यायगोचराः ॥ २ ॥ 





1 ग फणिषु एनपा क्क 
अचत जा०, पेण कहु एषमय्त णः पमार ण 
वः ए पलक अथु शोत णोर र्वला+ सत्‌ ए6 तगर 
तत तधा णं पल एतत चत पत [करलवयर म पृण्मडु 
भण, 3 किण वो भपणात मः वृष्या, 

1 1 
तप ण वत फति तवनृकछ ( नल) ग एषणः ५७५७ 
भत सात ष्ण ठ धर पवष पो च षड १ चल 
पम शतम) 





चि द च पाणिनिं कानवन पतच्चलिम्‌ । 
विलोकोजयिनं चनट विकाढ्'सुमिदयम्‌ ॥ ] 
नितमाषिपी-- । *महनलादौनि, मङ्गलमध्यानि, मङ्गलान्तानि च 
सवायि रयन बोरपरषकापिः भवन्ति--भायुपतूषस्कापि च॒ भगार 


स वैयाकरणसिहान्तकौसुदौ 


म्लः पटुरिति महाभाणोशि भि्ाचारलेन प्रमापथन्‌ यवय्षत्‌ य्यनध्य 
विस्तव निव-मिवाधे निरध्ाहि--यलंति-। भ्ोयाेनौजनः”!--ोविवो 
दपाठकः तस भावः भो थना इवादिष्ोऽए्‌-- पयव ध्तोनियस य~~ 
सोपय" भति हकारदचनात्‌ भ्‌ -प्र्थयो्तरं यलो छते--यसेतिच 
अति चकारलोपः। षै भग॑म्‌ चति भेदिकन्यपारननृष्ाहु लति 
भ्रति) ठ प्रयवः । अतः सद्‌ लतः अतो भाव ति भगवन्त 
दिष्यः,-- प्न" रं तैन, *भष्तो--ठम्‌ च' प्र नेन च वनि नमि च ति णलः 
पिपरात्‌ दधि" इलनतचितस--' भि यलोपः । तष्य --( गौण -( ेदपा्ेव ) 
भरना ( ेदमिपिलकय परेन च ) प्रच रिति चोली; प्रिद 
तेन विक्त चु पूवणपो इति चपरय । किच शुचः, ऽपाहनोमयलोककमो- 
नि्हकलात्‌ यसमु पिः महभिः पोऽलिययुमः कथमि; हिय 
सानिन्दियम्‌ हय -दिवा देव्यः । 'तोद.सवमानः भपि' चं स्यमानः भपि-- 
( सोमान म्‌ तौति स+ यम्‌+ यल्‌. थान } सुः" गुरहितः 
न बिरोध; भोः । ` बवतत न िरोधः--पविन्निलात्‌--[ तथा चो 
श्रूयत च भूलसदो मनामा सूलमावनः" धयादि ]। जागतिकजोरमलो-पाचि- 
सवेगं इति तत्परिहारः । भडभो वि; यापक ददः चभगवन्‌ 
'निलयतलरा्‌, समयोलेण वरते । एतेन चथलयार साप्य--्ासुलोभयव 
उत्कथोषिरयभाजञो भवान पयलाकूतनितसि वोचम्‌ । पिजयते-“विपस्म्‌ 
ओ" सिा-मनेपदम्‌ ततः ङ ति" अतिायजे तर्‌ -सिक्िसिचादिना आम्‌-- 
द्धितयासननमिभिसन्ययलम्‌ च ॥ १ 

पा" भरति--भदानीसकत्मतविवरवं प्रकागवति पूरा" पूवक "हं - 
पद्माध्यायव्तिनःः पायिनिहाटघ्वाथ्ाः चतर्ाध्वावगताः पचमाष्यावगतःच 
ययाः कथितः पोः । भव पनन्तम्‌ धरदानीमिसदः'इतीयाष्यायनोचसाः ढतोया- 
यस्वा; भव्याः कण्वे उचते । इमि खाभिरिति वाक्वगेषः ॥ २ ॥ 


















अथ तिङन्तभ्वादि भक णम्‌ । 


दौ--। तत्रादौ दशलकाराः प्रदत्ते । लट्‌। लिट्‌ 
जुट्‌। लट्‌। लेट्‌। लोय्‌। लड्‌ । लिङ्‌ । लुड्‌ । लृड.। 
एषु पञ्चमो लकारछन्दोमात्रगोचरः 1 

0 पण मतत भाल भोजम, ५ फेर प कारू 
(लात्‌ 01 १००८५) कट, विट. जट, ५० ॥ 01 ५८०८ ५८ 50 लकार 
ष एष्ठण्् क 





९ लेट. एनणण्डः ८७८८ एव्व ण्ण) 
१ पाल ए पत १०६१ न्बनय कष्न 

नित--। भक ष्‌ रेषु य लकाराः हादयः दे कट्‌ लिषि-- 
व्यादीना प्रयेकं ल. इ्थचरो वरते तेषां “लकार इति संन्ना । एते लकारसंश्रकाः 
प्या दः । "एष्‌ प्रये पचन लकारः लेट्‌ परः कैव" इर ब 
इते न लौकिकपोगेष थत चाड -्दोनातेति। पतेः भवति यतद 
परधोगो नाव परदभेवि्यते इति । 


६९५१ । वर्तमाने लट्‌-।३।२।१२३॥ 
दौ--। वरत्तमानक्रियात्तर्ालोसटस्यात्‌-- 1 अटावितौ । 


पाय पषा वणर कला पच्य पेत किर चद्‌ (ल्‌) 8 
प्तत्त ६०१५ य्‌ ण फञमीरि (च्ल, भद्‌) फल ल्ल 
अपद्‌ कठवाणृगृष्व, [गो अ णक पपषष (७५ छ पाण 





षि णा णि तिलालकाश् फट अप्त पण 





कलापि एष्णण 
िद्‌, ट ५९. ४० ४२८ द्‌ ४४७ ध१८व 0 षत८०८ फम्‌ 5 चित । 
यः ुकमिदारनौ 





भित--। दग खकारानिद्धिं्ाः। तब प्चमन्डन्ोमा 
वानां क हव प्र्ोजननिति वम्‌,मिच्छन्‌ परथमं करमां लटसैव शिते 
वरभमान इति । पूतमविणतोस्राले घः कालो र्ते सत्तं मानः 'सूलभतिषतोः 


१० वैवाकरणसिदान्तकौमुदौ 


मलिदनदो बरनानः कालः भति च भाम्‌+। तव वमानभयायानिचयैः यख 
'धातोद्तिर्भवति तत उत्तरं लङ. विधोयते इति । 
२९५९। लः कणि च मावे चाकयैकेभ्यः ।। ३४६८ ॥ 
दो--। लकाराः सक्केभ्यः कशचगि कत्तंरि च सु्रक्- 
केभ्योभाने कत्तेरि च । ४ 


लकार 1.९, ५८ एा८-४ ०७ ग भतो (0 एम णह 
प पोल पलप पला पाला १००६, ९.४. (1) ख ख 
गच्छति ० सेवते (१०५९). (1 ) तेन खं म्यते ०: सेते ( 745919६) ; व 
महण ९० पर वण पि पत माव भात पेत ना१ लत 
४ तेन एते (भावबाच), स हति ०; च भते ( करब ) ९५०. ३0८८ पोः 
सकार ७५९० {0; धः ए] स०४ ति्‌ तय्‌ 0० ०१, चति ५८.३०० 
४८ एम टव 0 तत शृण 5 09:16 67४6 विर्‌, ॐ 
५९. माहे ३406 ९० 10015 पोष वट पकात्‌, 7 फट ष्या, पत्‌ 
1 
पपणञप८ प फ माव १० करवाव छा) ; नर पमल {जएन 
पष्ट भ्ल भर परव पल प्या ७६ा 9 ८ एषम ष्च 
पार पाल पाणडप प्ल ८ छ माववाय {णार भत कषा 
पि, वलयम ऊ लला फ माववाय 1 णड प ट 
खकर्यीक १००५९ 5 ९8६ क्वाय $ 60962; 1 6 मक्का २००४९. 
॥ 11 

८००४ त) 








गभत णलर्जपष्ट 
( स्क्ोक | )  ( क्क ) 








0 
( करवा ) (क्वाय) = ( करव्यं ). = ( भाववाच्य } 


= (मानन भा्ुषापरिखमामभियायवलं कारगतंगोाम्‌' इति द्देुेखरः । 


अध तिङ्न्तभ्वादि मकरणम्‌ । षद 


नित--। रिन्‌ वाक्ये सिते ; तथाष-कः कपि च ( च्- 
कषयः) प्लवं वाक्यम्‌ ; लः मायि च ( भक्षः) रति बितीयम्‌ । एतत्‌ 
पप्लम्‌ (करेरित्‌' ( २।४।९०) शति । ततः रि ति पदम्‌ 
 चकायलात्‌ भल वाकयसपलिभास चोजनोयन्‌ । तद्य भवति पुं 
मलगरोरम्‌-लः क्षि क्रि च (सकयमय); लः करैरि मादे च 
( भकः ); रियत ्ियापदमूम्‌ । वायम" काराः कदि 
कथया (करिः कर्भृवा्ये च सकसौकष्ः धातुम इः ; पि च एते "वः, रकारः 
करिः क्वाद्य पमा भाववाच्य च चकगंकिमयः धातुभः एतदुक्त 
भवसि यत्‌ लकासाः सक्ष धातुभः क्यपि कर चुर्‌ करि भ 
शति । नु रथिन बनके पे हृते त्‌ कुः पुरः "टक्के र्य. 
धिकं पदमिति चेत्‌--न पदमधिकं कल्पिते न शा इतयिदधयाडतम्‌ - किन 
सववता लते, नहि कथवायनम्‌ ककधालोः चति पुल सुवकसेव ; 
किच उत्तरत अक्गकैम्य इति वचनादेव पूतयव खक इति सु 
, भमीवम्‌ कथं इगवमेचनानां क्ेः-षति चेत्‌? | करवा 
| कालत क्स य एद का्मिीयनो भेद भावया तदा सति बदर 
घटं क्रियते' इति भावलकारेख कौ पोऽनभिधानात्‌ दितीया खादितमवमनिष्टमापदं त ॥ 
-अतेदमपिवेोध्यम्‌- भाषे चाकर्भ्य' शर्यक्कयष्यैनाविवदितकर्ा घोऽपि दने, 
किन्तु “गतिबु्धि--”, “गलर्थाक्मीक- "ति सूते न गद्ये इति ननौरमायां टम्‌ । 
तेन “विदिः समाययौ" इति किराते शिदितः प्रचल करि-तः ( भविरध्ितकरः 
कान) एवि महिनायोक न सेगच्हे। भतणएव वर परसि स, नेह पवते नेह 
स्ते एति भाद लकार्‌ इति दशः । भन्ामियमानसमैकायानेव यन्‌, 
मेहथ वादो ह कग लकारः मयसानला्च कमै न मसते प्ति 
मतान्तरम्‌ । एत पगतिवुदधि शयादिरते हरदत्तयनयं खशटन्‌-" ( ततल वोषिनो } । 
-अय धे षाठः राये तव संदे 
सताहषिवियहिसिङिषयते सानादने भावै, 
सज्ाजीवनरोदभे च सष चे सिला नर भि । 











ग्यते! 

















श्र वैयाकरणसिदान्तकोसुदौ 


वास-खन्द-निवास-गोष मरणः स्य -विष्ारेष्वपि, 
यो धातुरकदकः चयमदीदगप्कमप णपि 1 


२१५३ } लस्य ॥२।४।७॥ 
दौ--। अधिकारोऽवम्‌-- 

8. 7 11१. 
पत श्णोयण्यः तष प व 13 पो कणे ल 
कोणे [८ तत्वे णण तमान पता म पष नाण्कणडु 
गणो पतो गोर्‌ नः ४6 नम; पेष स ति्‌ वर्‌ 
नि नत पष तमणकरतत श्णा्षणत विरत्‌ कि ०९, भत 5४ 
सत णह. पका 5 तयम ण णाद्‌ द्‌ नुद्‌ ०५०. 

नित--। लेति भधिकारदलम्‌। एनान्‌ पूम्‌ शवाः, ( ९।१।९१ ) इति 
दिषम्‌, वयन धात च "तप्द्मि धयशादय चाद हारति । केष 
कारो न विवधित, लिखादीनानपि षं वचा चादियसम्‌ । किचि लसति 
चन "वसान पत सुरियो लभ । 








यानव 
२१५४ । तिप्तस्भिसिपृथस्छमिन्वस्मस्‌-तातांभघासाथांध्वमिड्‌- 
वहिमहिः. ॥ २।४।७८ ॥ 


दौ-। रतेऽ्टादग लादेथाः सुपः । 

23 त त १) 
ण अपरततपाक {ण दव्ल, पणव छल दकार, 10 णता कणत, 
पलत लल्ला उत्िर66 आटे धव्छ्त्‌ १9 1005 त एष्व शा 
लकार ( णय ट्‌ ०: लिट्‌ 01 छपा). 

[पि छाप पड तकणल्टतणा 1 ण्णात्‌ 6 एप्€ म पपात्‌ 
च पो पथ ककार भगतेः तित्‌ दण षट्‌, छव लिट ० जुट 


श्रथ तिङन्तभ्वादि प्रकरणम्‌ । १३ 


९८८. मते पो प्र जर्‌, लिट ( ल.) ०९९ क प्छाण्ववए पिष्‌ 
वर्‌ ध ण णके) पात 5 ०६ पपठ फला ज पेल (म 
प्क प ण 





ति्‌ तस्‌ ५५.) एण णछ९०१९त ॥ वानर 
एण पतव जु कमण पवतण भ त, वण 
भू+लट.= + तिप्‌ ; सू + लिट. म्‌ + तिप्=्+पल (४७०५०) \ ये सू 
कोट. =मू+तिनम्‌ तु ( णाणवातवपणा ) व 50 क, (काजवलतणड 
क 7 
२४० भ { ( परख 9 4चाकने 9) ५1० । 1 
[त 
पणार ते पकतादणा तोत कणठ पन ण्‌ उन्न 
लज्छ णि एकताल, 1 ॐ, पललम्‌, स्वपर ५० पल अण्ण 





य्‌ पिष इल्‌ ए ल्‌ फो सर पण्णा छ दोला कण्ट] 





नित--। प्त पिपूतसादयः ( समादारबनोका ) दद्य चादयः 
भव पि गुणा खाया । वमाश एव नतु भागम धाैणमध्यपतितत्वात्‌ । 
च्चेति । जातावेकवचनम्‌ स्थां लकाराणां स्थाने एतै यथाव खनादिटाः 
सारिः । 

दय सत्‌ लकारा यले, ते पुगः पर पदीयलनाकपदोवतिन च रि 
विभज्यन्ते, तव॒ वधा--परखये पदोया लकारा एुरप-कचनसंष्ला-मेदेन नवलि्वि- 
भक्तिभिः संयुज्छने तथात्मनेपदौबा लकारा अपि-- । तदेवं विभक्तिभिष्ठिपतसा 
निः चद; द॒ लकारिप-मेकनदादगमिरेव भित्‌ ॥ प्य चायीच- 
चिकतसका ( १८५) विवयः वप्पयने । त चाय व्याकरे पवद ध्व 
नोक्ता कि्वागमादैशवयविकोरादिभिरेविदिताः । ताक्ि-छट्‌ स्याने तिप्‌ 














= 1615 पल्सर पोच चलल्‌ क हय, फलव [८ 
'कारदन्व! भक 5०७ 10 छो पत 1५68 ववत ८० फट 
णण फरण चट, लिट, ५८. 


शध वैयाकरणसिष्ान्तकौसुदो 


विभौयते एवे लोटः स्ानेऽपि परमयं निशैषः यत्‌ तिषयं बर्षधिकारतः 
( परित ) “व पयति भजते पेषममतेदि दिक्‌ । 


सशृष । लः परस पदम्‌ ॥ १।४ ६६ 
दौ--। लादेणाः परख पदसं्ाः स्व्‌; 1 


2०४.--1\< ८०७८-अि९९5 ‰२६ ६।। प्ट€त्‌ 95 पर पद ¡, २. ४४९त 





1 ४८ पर द, छ ( 7 (४० ०व्थाप५० ० भाकानेषद) :-- 

नित--। ल प्रति ष्ानहोति परागम्‌ । तख चै भामा तिवादयक्े 
परस्य पदसा एव भवनि, िनु-- 
२१५६। तङानावानेपदम्‌--॥ १।४।१०० ॥ 

दो--। तडप्रतयाहारः शानच्कानचौ ` चैततुसंन्नाः स्व्‌; । 
प्ैसश्ापवादः । 

फष्ह--1८परया्मर तद्‌], ५१८ [षरमश्वाभन ष्णात 0 
एणष्ट त ४२५ मह्‌ (, ९, आताम्‌ भ ०६०. ४7\0 महिष, ) ४ < चनी 
१,८.५८ १०४९ जानत्‌ व्ये कानच्‌ + धात पथपय्वे यतत 
$ एवा 106 {णयः सज्ञा ( 0८51७00 ) 1, ९. ६८ परपद संशा । 

णर प पेण जनम्‌ ०८८४६ ॐ 0९ मः -तचोष्यलो- 
नयति चाग, ( १।२।१२९) 98० क्ष चाग, 2०५ 1९ तभणाणः ३१५८ 
प वाण ( सातनषदय्ा), 95 ध सि चान्‌ १०9 0६ 
एल्ल उप्फरपल्वे जि भाप एव्पटपनच लकार । पल८€ एए तवय 08 
चानम्‌ ११००३ परे 70019 9० ०५ चल ल निपान; (नि इन्‌ वानम्‌) 
४८ लाला ण लालण९७. 














* शानच्‌ ० काम्‌ ५९ ०]८त सानौ 9: ९२९१ को४८४ भान ; ५५४७ 
-आनव भानय्यानौ । 


श्रध तिङन्तभ्वादि प्रकरणम्‌ । १५ 


भिद] द्‌ च भान्ति दनः ॥ लनी प्रदेकम्‌ भाकमनेदसश् भवत 
ति खाः । वव वदन रसे षते म पदाम्‌; कथा च--त मालाम्‌ 
जेदुपकल र सिमठिछिाना रकम्‌ । भानः मेन च यानर्‌-कानशाभ 
ग्धं तै नहु चानयपि वस लादैगलाभावात्‌ ; ठवादि-- खटः गठशानचाबप्रमा- 
 खमानाभिर' ( २।२।१२४) इति, "टः काननुवा' (६२।१०९) रति च यानच्कान- 

~ बुिताभि दयम्‌ । वव पूः ( शान्‌ ) लगादेद, परय ( कानच्‌) 
लिादेयः। तथा चतयो्गलं विषयेष ; कितु ^ताच्डौसयदयोयबमगह 
चानश्‌ (२।२।१२६) इत्यव यतः दयानां ललापायारकेतमोऽपि नाति ' भतथागम्‌ः 
खादलामावोि म्दतरव । तष चान्‌ ययात्‌ चकारे गकार जातस 
भित “धान रंशा ते “नः ्रवनन यानरूानचादब निभोेते न चानम्‌ 
अवः तालं 'यागर्‌ कानचौ" चेति। भय चानय; आनेषदसंामादः 
छः । वताय पर्ये पदिषातुणोऽवि--षिषीवते । इन शवृन्‌, मिवानः इदि 
छम्‌ । प्च तकः चानेपदसिानादेव पिबादितवे परं पदसा 
मापा पतिदिक्‌ । 





, २१५७। भ्रनुदात्तङित श्रामनेपदम्‌-॥ १।३।१२ ॥ 


दौ । अतुदात्तेत उपदेशे यो डिन्तदन्ताञ्च घातोरामनेषदं ` 
स्यात्‌ 

क धपपतत 5 वव्मव्व ८७ फल ल ण 1०05 फः वाम 
पलः अतुदात् ए! (अलुदातेत्‌), त 0 6 7००6 पो चह पलापणत्‌ 
ॐ चात चपदेष = 95 क--भाताणडु (डित्‌). 1 इति प पयय छप ज १०६ 
फएा०८९व एफ चतुदाेत 1" 39 ण्ट], 85 भतुदाैत्‌ 100८9 २८८ १०- 
छार ८७ 06 णफणते ८२८८५ ।य बातूपदेय ;-(ए).6%९ भवुदा्ेत्‌ 20045 भग 
6 ९०००१९4 अल ०), पाण छित्‌ 10015 ध६ इला 10 १९ एषण | 
10 {० ए]96७--अतिदे्‌ ४५ पदेष्‌ ; 0१ (1056 {50 1६17105 0 १००७ 196; 















१६ वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


1४५० 0४ (जोषदेधिक) 0७८ आसनेपद । ९०९ ५८ ४०८ जपय * 


पृणाति छित्‌ छ, शकत वर्प णं ५८ रष ११ आण 5 ९ 

५०५९९ ककमेपदसंा "9 अनुदाणेत्‌ भद ओपदेधक डित्‌ १००।७. 
लित-~! भष भमेषद-रिधायकानि सूबानरासि--संखते--। भवा- 

च ड भलदात्तडौ ( इनः) तौ (पदाचडी ) तौ यख सः भतुदापषिन्‌ { मह~ 





षि) तात्‌ पति ादानेपशो । तदन्तिषिः ¡ भतरव ठततौ-वदलार षम्‌; * 





छाने यूबमासः यदः मममिसमदा इति न्यायात्‌ । भत्‌ भल्दः पदाद्‌ 
मवयनिनभातीषम भाद "लुदारैतः इदि । पठदाततलाबड भाद उपे एम 
परिगणिता ततोन्यव त्र न इश्वनतं त भौपदैभिकलं न जहति । डवप धातब घाति- 
दभिका भपि सन्ति । श्यते चाक्नेषदलमौपदेभिकेषत व । त डिदन्ता पव्‌--उपदेश्‌- 
यदम िश््नते। किख न जिषिलदनतस' इति पदाचा तदन्तवषैः फलाभावात्‌ 
चणततर एव तदन्तयकपमिवयाययनाह अहुत इति । "उपऽनदना कत्‌ 
(९,३९)पयठः 'उपष्टोकं हे उच छिदंमएव रलये अलुदातांयलिवारा-- 
भावादिलु्म्‌ । वदनां लुकषलात्‌ "यङःन्ाद्ग्याकानेपदसिद्िभ'कति। दिष्टे 
दनषधेरणेत्‌ चमत भयदौ--'छनायन्ा = बालव" ति धातुर॑रकात--. 
यडकादा्नेषदं' न सात्‌ । नदि यञ्धिसि घादुः किनत॒॒प्र्यमावम्‌ प्ले च 
परं पदासनिषदध्मस्ा होर । भत 'पिगिदुदुणयस्‌(३।१।८) परति जङनताः, 
भखतिबलिषयातिभोऽल ३।१।५२) परति चकला घादयो नासेपदय पयत नषि 
चकन्ता भरना बा धातवः धातंाेन विता ; नग खाया ९ प्यान- 
थि प्रसन्ने । अत॒ चरुको सपि, ठदनानामाकनेपदलं नेति बोद्धा्‌ । 
उषी खातोरिति'ूवादयोषातवः” (१।३।१) भयतो मद चा--समातम्‌ । उप 
ति किम्‌--चटिपति भाड्‌ कटादिभोऽनिम्‌ठित्‌'(१।८।१) इति खन भाविदभिम्‌ 
किलम्‌ । धातोः किम्‌ चजडथां मा दूू- भरोरमत्‌ । अर्त्‌ , { एतेन 





* छ, उपदेश 1 फलत पाः ४6 पातुषाद छा णाम कल ५९ 
२०७ एत एत प्राप्तत्व छर वशत कपि श्वत 1० र ९१९. 








अथ तिङन्तभ्चादि प्रकरणम्‌ । १७ 
दनात्‌ पसनादाचर  ३।१।२०) इति ऋ चप वः सनष 
सरिति जासारम्‌ मति ] \ 

२९५८। स्वरितिजितः कैम पराय क्रियाफले ॥ १।३।७२ ॥ 
दौ--। खरितेतो भिवय धातोरामनेपदं स्यात्‌ 


कन्तुगामिनि क्रियाफले-- १ 

प प पणा मं पत णा इण प्मएलानाफणः गड 
भाप फल पलापो फेल वैषपतानृर वकत इ ०८० १८. 
कत पोत पतत णा पर्णक पन सरिति रण्वन. १.९, 
100४5 काणृफण्ड ४० खदित ५0 ज 1०६० चाल्नानिपद्‌ ०0९९५ ५ फल 
[1118 





ण्‌ हुत पट णे पण 6 पलक कत भण ृाणण्ड णर 





सफोनठर पल वण ष ८ त फण फे वणा पफल 
ग [० 1०४७१०८ ८ सखसितत्‌ ८00; यज ५१५ ४०७ यजति, ; 
गजनि षाठः पष ८ षन पा ग्ण 0 सव्व ष्व्मृम्‌ न 
क 11 11) 
वण णमु ७0, अपा छ पाल ०७ फ) चित्‌ पऽ 1८ सहन 
कस्ते ५८, [ एष 1लणर 0९5 पण्‌ नात्म एल ० मा] एय 





पकार {0 5 इण ज वारपात्तणण ]. 

नित + दासिः पतयत्‌ -रितभितः यपि पदम्यसम्‌ । समासुयाव 
षदे सस्त जय सरितिजो (इ) ; रतो एवो बक सः ( वोह}, 
कद्ान्‌ । सस्तजित ६ति पदभुदोनछित इतिब्‌ वातो" भसूष्पचयनतददशच 
विषयम्‌ । ललम्‌ । कमि ति-र्तारम 1भनृ्ापकस्‌) पमिति (चमि- 
लव्य गच्छति--दतिपमि +प--इ+तष्‌)इति कव भिप्रधन्‌ (उपपद 
पथः । क्षयाय 

3. 









श्म वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


रदा कपगामिन भरियाकर । तदय चद्‌ कषियाफलं'( वागादिल- 
खगादोवयदः) करतारमेवाभिलच्य अजति न त॒ कचु नियोनितपरषभिषा लदा 
वादगफलामिषायकात्‌ धातोरसमाकनेपदधमिभकयो विनिन्ने । शकरियाफल 
इ्या-लोकतोवा यद ्न कियप्रतरमगता रेव न दचिपादिषमम्‌ । तञ्च 
पादौ भोजनादि, यम्पादो (ठ) सर्गादि उ्ाबगलम्‌ रि, कं गमिप 
कियाालोरिलदः । तदैलपोदकलच भागीपदकय" इति च भट शेखरे 
ऋरम्‌ प्ति तनेवाधिकं निरामः द्र्ग्‌ । छक हाराभनापि--श्वः सर्गा 
दिफला्ः श्त्या इतरं व्ापारयति खय प्रतिविधानमारभते तत ब यजमानादौ 
क द भाकनेपदमिथत' ति । एवच सिचा दष्टवनेपद" विकसति इति न बयम्‌ 
भशमपिषयनान्‌ ताद रसेव । “क्रो हानमिति बिनतां कुराह रादौ, 
"निदाय पते प्रयादौ चा्भपदफतः रच सग्यमिलसम्‌ । 








२१५६। शेषात्‌ कर्तरि परर पदम्‌-॥१।३।७८॥ 


दौ--। . भाकनेषदनिमित्तहोनादृधातो; कत्तं रि परख - 
पदं स्यात्‌ । 
-ओषात्‌ ५०९४5 भाकनैपदनिभिचहौनात्‌ ( घातोः )। णठ 
चर्ख पद ध्य आठ भतो (970४३, क 6 वट ष्णण्ट, 
11111 11 
8 ५४८९० यूः ) भ माखनेषद । 70 910 भणत, ०0८३, [द> १०६९ | | 
लप८०७८त. ७०४९, ऽा०णात्‌ 06 तण्णुणडुभसत १ 6 प्रद पदौ १0775. ‡ 


भित । सामपदम्‌ उमाय परे पदप पिष्‌ - 1 


छात्‌ पनः षः । उक यद यवास नियमेन मदति । तदिदं सुपहमायाति 
य छकाद्व पर पदमिति । तदवाह--घाकनपदभिमिरेति-- मासमनिषदनिनि 
चानि च प्लवे निरूपितानि । कपतरौति कत वाचये इयः! भावकवा योः 
` स्य पारित । समयम यन य शावौ परश 











अध तिङ्न्तभ्बादि प्रकरणम्‌ । १९ 


जमिदते च स करवां पर पदसं नां लभति इति । भावकर्ीणोतत सर्त्िवादनि- 
पदमिति । 


११६० । तिङ्स््ोणिवोपि प्रथममष्यमोत्तमाः ॥ १।७।१०६॥ 


दौ तिङ उभयोः पदयोस्तयस्िकाः कऋरमादेतत्‌- 
सं्नाः खय्‌: । 

सिषा पाह 3 ठते केष्ण पष्ठ; कष्या च म ४ 
ए (पय तत कात उत) प गण्य (सण तच्‌, चत 
फ.) ; मात पत प6 तक्ताः विक इ मूल्ये (० फरल, 
तण र भण परतप पा विकर णः परभ्वञ भ एण 
४८ पदः (वर -- अव आने) ८ एवृत्ष्ठु वलत्‌ 85 9८०). 
0४७८० शः तिचयाहार ००१६११०१९५ 0011 परं पद २० चाकमनेपद 
¶ भाषः (( तिब १० मद्‌ १190 त."मषिडि) 1 ०, ०। १५०७८ पद्ऽ ¡5 

कषछवातल्व वद पत एल ( रव ) फाल धुण ११४ द 








प्ट पप्र (एक, दि, बह) । वो पय ४6 ण 
> मन्दम णड ~ 





॥ क बिका 1] (अणपश्फ़एलरष्व)- 
क दिक) (रक दिह) (एकि 


नित! सि यमेन सादितः प्राद्र अभिधीयते । अतपमा$- 
८ ` उषोः पदयोरिति 1. परेषदसामनेपदसः । गयः (सं्धाबयम्‌ } मिस 














२० वैयाकरणसिडान्तकौसुदौ 


यति विकः--पमः, मप्यनः उम परप ति । तेषा रेकं व्नबयसु्ादिं 
सं । शे वोर बोपदेव पलगादेददनम्‌ दयः भिका: ति । 


२१६१। तान्धेकवचनदिवचनवडुवचनान्येकशः ॥ १।४।१०२॥ 


दौ। लब्यप्रथमादिसंनानि विङ््रीणि तौणि वचनानि 
गरत्येकभेकवचनादिसंन्नानि स्य; । 

पत पेण्ट पन्वः वरहणमतव = पत एलऽणण ( अरम एरय ), 
कतकाते एणा नद, ए पतल परणता चणम 95 णः तष्य 
7 
षि. ए फक्त ० एकंकयः धीत 1८0 {०१ एकयः ८१९] 

10 स्याकणणद पेत म फर भणते मरतवरित, मिलत 
अरित ५८५५५ अटः कट {81८९ एक 10 पट) अद्य ( 3९6 षृ००य 
प पृषते एतज). तण पण, शततन्त जन्‌ (1 कार्यात्‌ त्‌ 
कारकात्‌ अन्यतरखाम्‌ " ) 9१८7 एवैक ४०] 19169 पिल 1० १९००।८ कोपा 
(एला०० ), ८ 0९१९ कणत्व संख्यावाचक ९१ एक पशाद, 
पोप प पण 101 स्‌ भयः संायायक ७००३ 15 नह कचना 
वोपरायाम्‌” । 4.१ ० शस्‌ ह १ धर रत पार वीषा, 50 
किपला दिल 10 प८००९ बोष्वा ¶ दक्ेक 15 पिश्वण्ञ०, गणड 
एषण रणत परकन्वत पव पाठ भणत एककयः 2७ पणाया) 
पणय, वण छापमु प ऽ ऋष्यमय जमर नवसु प्राचा एवोददति 
छक तदयुलम्‌। येव तोया उतेन पिवैनावोगात्‌ । 50० (१०० 
काण्ड पा 2.) पुनम कणत पवः एवेक 19 1७०० 
०४८ वण्णाततपफ त भायकतार ण० ०५९७ पदको ददानि, पर्वण 
४८ पणार मवदं", पण्ठ यस्‌ 8 0 साधिक वि 59 0 ऽ) 











अध तिडन्तखवादि प्रकरणम्‌ । २१ 


छण पमा पज छप उभा पातः मादवारड पषण, फण 
ॐ वातल; सायकार्‌ लाए (8 ० पवत तत णोन 
बी 1 ००२५४] ऽदकना ए पर तदित भ; ८० "केडनो 
ददालोति माचपयोगन्‌,..---कयः धति युलकारनिदेात (३५ 2. 1. 4, 15 ) 
दयं सष ऽति यत्‌, सदर । उदाडतमाणख अन्निषयला्‌ । यत तिलेन 
बोक्ा भवलि तव दि्वचनं इतक कि--तदरयया । णकैकथो ददातीति भाय 
उदाषठतम्‌" [ णका णणठेनः ५८ ११९-दुपः (ए, 1. 4. 103 ) 1. 
फणं 5 १७0 शुभगा इट ०५७.५ ८006 ण वुल ग रेतेकयः 
पवतण्ड रक ८७ अ । ण ४6 प मात 95 वा्ातं 
च केयटेन अलावोधिकगन्दः भक्ति, तख वोपमा दिैचने “य पायात्‌- भति 
यल्‌ मयः । न च पवो ह स्कति" 1 

उकस्वत कत तोत ककण (४5 सव) उत) ग 
पणः कष्मो अणकृणय पक्कणः गण ८८ मत्‌ ०5 ४ सादिक भीः 
षार वीपा 15 701 पपलाततत, (णठ उभत69 प्‌ऽ नपदानिके- 
तिङाम्‌ पति प्रवोगः “दकः संहता वा” शति कामदशीयं न चटते २... 
“तानेपकबचनदिवचनवषुबघनानि एकबः” ( 7. 1, 4, 102) शति निर्दिशादिं ; 
-रैको ददाति शति भाचफागापयत्‌ दितं च । 

[वः 2. एय: ० एटोकयः पठ ५0० ० षय कध 
11 1 11 
8111111 111 

निव--। तानीति वचनो पृ्ूोपत्तम्‌ शरवममध्नोप्नासय्‌ पषनयम्‌ 
यराख्ति । एकश शस्य विरथं तु प्लेकमिति । * संख्य कवचनात्‌--> ति 
शि “एकयः' पदधिष्वः। प्रावा ठु एच ध्यव बौ्वा दिरुक्षिं विषाय एवोकश 
भाम्‌ समताया दएवासिकतनेत्‌ = पाठपिवगम्‌ । ग्‌ 
छमोरव पथोः खगार ( एद } । किन भस्रभिहरदादिमत,एैकय एवि प्रयोगः 



































चय्‌ वैयाकस्यसिदवन्तकौमुदौ 


भवाव । तथा च सनोरमा--"यहप्राचा एककगति छक दम्‌ । गदे 
सोया छलेन सिेचनायोगात्‌...“ 1 "कयो ददातिः-पति भाणप्रवोगत, 
यःत दूलकारमिेगत्‌ उभयं खपु ति यत्‌ तदन । उदाष्तभायख 
भन्धविषयलान्‌ । यस त्िसनाल्ा बौपता भवति ततदिव॑चनं तपकम हि--रद 
यथा, एकको ददातोति मां चदा्दतम्‌ ष्यं च कयन पसर कणनः 
अस, व्च पो प्िवचन “वहसायात्‌--* “धति यरूपययः। न च पयोऽ 
पते समति ।" 









२१६२। यषदुयपपटे समानाधिकरणे स्यानिन्यपिमष्यमः 
+ १।४।१०५ ॥ 
दौ--1 तिङवाच्यकारकवाचिनि युषदि प्रयुज्यमाने 
श्युज्यमाने च मध्यमः स्यात्‌। ` 
एणट--डपपदे, यमानाधिकरये ५९ सखानिनि ४९ 11 94), !० युष्मदि । 7८ 
स्वडभणण , तिच्‌ बायकारकयापिनिदुषदि १४९१०--प) ० १०४० दुष्‌ 
160 विलप ९5 [हला फते, 2 कारक (181 1 €ऽ6556त ०7 578९0 
ण ए तित ण 6 शदणवष्यत 0 तणा सीरिणा 
ण्ट 





तियामर । ` 80 प) चठ भ ध भण 5 प 
५०४९ प ७९८० एणा ( मध्यम ) पलः 0८ 9996 युपद, ०००८२ 
८ ( समानाधिकरण } क 18 ०ण्णृणणवाण्ड अम्‌ 15 दराषडकत्त 
ण फार; णे पण, फेल परए छत 0 अत्मात्‌ 
एलः तणणुषतणः कलमा सम्‌ दुवा 0" भूवन्‌ ४९ ०८.२०१. 
(उपपदे. 195. 06९ छशाभात्त॒ 95 प्रु्यमाने २० समानाधिकरथे ०5 
विषपूायकारकवापिनि) । 

मित--! दुषदि इति भये जनो । चप पाकः । उपोयारितं पदम्‌ 
दपपदम्‌-खनीपो्ारितमिल्ैः अतणव प्ुन्यमानम्‌ । तलः आ-भु्यमान 








४ 


अथ तिङन्तम्वादि प्रकरणम्‌ । (3 


इति! शभिद्पपतिनिमित्तानां शष्दानामेकषि्े त्तिः सामानाधिकरष्ठम्‌' 
( तलकोभिनो ) । तथाि--िङूलवयशभः पुरुषवाच; हैचयदा -यः एष्व 
बिष; पिधीयते शे तदा सेन पूरुषिशेधेन खामानाधिकर्छम्‌ ( समानाभि- 
करषलभकाधिकरषलमभिव्रहपिकलमितिषेद्यैः) चमे । चतएवासौ पुरुषः 
बिदेषः तिष्य न `तिसा्यारकः" इति नान याति । पतः मसत 
मानाधिसरणे भय यानं -ति्वायकारकवामिनि रति । विवा 
ताग कारकः तवक सक्वोयसेन निदिं गति इति लिन्‌ (युपदीय्--विषय" 
भेवत्‌ }। दानं वतेति यानौ । साने च रदनः । भदः सानिनोमि म 
सोचे; यदा पद॒ पुङ्गवान्‌ भवति सदा कदा च युषः ङ्गयान्‌ 
भवसि ? चदा दुषो नप्रय तदा । भल द्ानिनोदस न्न पपु 
माने ति । नतु कथम्‌ वृष टो नप्र । यदि नाम च्पबुजननिऽपिदुषदि 
अर्ावगतिर्भवति तदा किं प्रयोगेन इति नश्यन्ते । ननु तविं सदेव प्रु 
मान पमल लावमादिति चैत्‌ - न; प्रवोणनादेचलात्‌प्रयोग्रयोगवोरित चपः! =. " 
अयम यूल सरलाः--युषच्छदः अुकञो बा भबतु सपरह्ठो बा भवतु श्रिया 
मध्वमपुषाकाभश्येव भवि्यमिति नारा । रते यदि सानिपौ्व शप 
ना करिष्यत्‌ तहि "मधद्दन ! निषूदय लंमे यतभिति' ठष्षदप्वोगै एव माध्यम 
इष्वा पमदियत्‌ किर नाह मां मदम 1" पयादौ-युपच्नदायोगान्‌-- 
ाोयादौ मध्रपरलोनौ नामभि्दिति नदनिरमापयं तेति योध्यम्‌ । समानि 
करे भिम्‌ वां पाति, लया शयते भयादौ मयम एव न मध्यमः! 
अदमधय्‌--यव पुष्येम हष्डनेन व्यव्िवते सतम 
यया नध्यमुयस्नधा दिवम्‌, यत॒ लमादिण्ड्‌ः गौवा््रायकस 
न, सासि-भनं सं अनपयति यत तु न मध्यमः । भवान्‌ मनते पाद 
च युणचछदशमानार्कलेऽपि भवच्छ्दमयोगे प्रथमपुरुष एव॒ । = भवच्छस, 
समाये समोष्यायनोवाचारवतात्‌ दुषच्छ्स तु सम्ोध्यनावदिषयलादिि ^ 


मेदः श्ि दिम । ६ 























` २१६३ । प्रहासे च मन्योपपदे सन्यतिरत्तम एकवच ॥१।४।१०६॥ 
दौ-। मन्यधातुरुपपदं यस्य धातोस्तद्धिन्‌ प्रकतिभूते 
सति मध्यमः स्यात्‌-परिहासे गम्यमाने । मन्यतेस्तूत्तमःस्यात्‌-' 
स च कार्यस्य वाचकस्ात्‌ । 
बरोह गपा ताअष्ाठ ६५० रकव्ला८तः {106 नि 5 ण . 


अन्धोपपदै ; 30 १10 1९8 05 १@ 5९८0 56116९८. प्रहासे 
पणव श [5 ८ पवा, पवः कष्‌, दिवादि मनधात्‌ 


(जन्य) 
शाला ( छः पोट कृचा) किष च ब ण, णय (6 190; मन 





पत्‌, ध फर उटम्‌ च्छक चणृषडष्यना आ फट 


एष पल क एतन्म ( छतमु ) पययम्पतय णं ८ भणण 
21111 
ग्ण र पत इक ण कणम्‌ कत णाम मृष, गोष्ड लम्‌ 
ऋ 0 यलोक मा फथकणास्‌ प्त तकाया ( चप ) नन 
प ८ प एका कपे फर ग्ल (चम्‌ गन्‌ ९८.) व्‌ 
फेण एतत; कि क शृत पा च्‌ वयोम, 
ए णय जख अणा 19१ पथ पत सण्‌ तकण ते फट 
कालः (सनः) प कषत ७९९ पणत नमतो दोषोधसि" (२170). 

नितः-- ! स्त पूर्वपरशूलयोरपवदः । यतः पूव ुपदापपद ्यनिनि 
सा म्यत एग निष्ठि, कप्रव च भद खानिनि वा ड्म एब बिष । 
भह दुष उमर प्वोगात्‌ भते च सप्यमपरकरधोगात्‌ उभधोः 
ययोः ( उदाहरषस मनयः) परनययासःसथएन। 

दं यतगतपदाावधारयम्‌- परहा इति परते ( गयमाने चति = भावे 
खतो) । मवोपदे इति दिदिमनातरपपटंयातोमणिन्‌ (सहि) मनोप- 
पदे ति पिरमदेषपवत्‌ योग, पोलानरोगनतीतव यथा । था च सगातोरूरय 








अथ तिङन्तभ्वादि प्रकरणम्‌ । रप्‌ 


पुय तख र्न प्यधि प्बति । पत एव आ तथिन्‌ प्रहत 
तमति ति--तथिन्‌ स्यानिृत्ररति-तस लकारलप्वाम परः । = मलतरिति 
दिकादिगयो--मन होः । उत्तम इति--उचमऽरषः । पूदवाकं त मधयम इति 
पदभ्ाकायोम्‌ । वदिति एका बादकः दियहरथनयरवि एकवचन एव्‌. * 
अव्यत रयः । 

अयमन सादेः छन्‌ बाय वत्ते, यधा त सनोपप 
हकं बाकम्‌ तीयम्‌ । तव प्रयलमाशादा गदम्‌ -{ अव च-बनटेन 
नयनः इति चञ्चोयते ] मास ( परिक } गम्यमाने च मननोपपद्ठ धानोल स 
मध्यमः स्न्‌ भय दितोवाकाः ममतु शालोरुपमः चवात्‌-स च 
( उ) एकादश वाचकः दात्‌ भति । शरतलच॒उदाषरणन्‌ उपरिष्टात्‌ 
"धतो दीं कि" (२००० ) भ्यव कलयते नि तक्रे द्यम्‌ । 





२१९४। श्रख्मद्रत्तमः 
दौ--। वयाभूतिऽखदयुत्तमः स्यात्‌! 


हप अखद्‌ 1 ण पर भ्णाम 


॥ १।४।१०७॥ 





लणाण्ल्पष् 





प) ५५ लकार्‌ ण घणः २००५, प८ पथा ॐ एण्‌ षत्व 7 19 एलज्णा 
-भोलपषला पञ अरण 5 ८यालछक्य्‌ छा ण्त्‌, वप पलः कणत 
थला हम्‌, भावाम्‌ पते कयन्‌ ट दयाला एल्वम पण्‌, फरण 
प ४९ णात ज्‌ णषु ( उत्तम ) । 

नित--। सथन माच --ठतमपरमनिया दयति तयामूल 
पति-ादूतै पसन तिसायकारकदाचिनि = ( समानाधिकरते }, 
भहुनयनाजेऽगदुज्योन ` रेः । तथा ` चायम; साकल्यं न--लि्वा्कारकवाचो 
( लकारसरमानाधिकरणकः ) चद्‌ ( भद्मावां वयमिति } प्रवक्तो वा भवतु नवा 
भवत प्रुत, मिया उत्तमपुरभालिकायिनभागमिति । 


२१६५ । रषे प्रवमः ॥ १।४।१० ॥ 


























२९ वेयाकरणसिदान्तकौसुदी 


दौ--। मध्यमोत्तमयोरविषये प्रथमः स्यात्‌॥ “मू! १ 
सत्तायाम्‌ । क्चविवच्चायां भू ति इति खिते-- 

78 1 1 
९ णापर [ह जपो फे दुष्‌ ठं मथद्‌ । 008८८ पक 
पाठ णा०७ शुषटापपदै-, (पदि ४ शच--) शा८ उशएचणाल 
को युद, भख १ तच्छ 1, ८, परम पुरुष॒ शठ ०९९ ऽभू), 
एण कलय पलु त (तदु जाम १ अ जलालातह दणल्ठ्व फ 








स्त ( च ) भ 5९७१९ ए, ( वा यदा -्ादि ) ६८ शटा क| उद्ा९९ 
कपा फेल पललः छा ( ० जोक गात ) धयत्‌ ए प्णणलः भ] ४६ 
1 77 
सच गचडानः, स च लघ गण्यः, ल भच देवद गण्डाः । 1" 
पत्‌ १० ककात००७ 20१6 कत पव लाज तुष्य देवद) 
18७ 70 एष्ट (्णा८।९ त < प्व, इ 1६४85 एत्ला दवभम- 
८0 ५५ शुषद्मदोरभिषरप्रथमः खात्‌,' 00६ 85 सुद्‌ 9१ अद्‌ 9९. 
ए फल प्ल 0 ाव्यानात सा पन छा कत पमः 
का तद्‌ । 

नि~ । छादन षः । कय छकः1 मप्यलः उत्तम । भःलामबामः 
ओष ईति गम्यते । तत प्रयम.सखादिव्याह--यु्द छदो रविषये इति । अतेडमवधैयम्‌- 
यदा दुभददोः पकं भियायाम्‌ सिवा नायते वदा असदधीनमेव 
कियापदम्‌, परात्‌ “भणटुतम इति सच ददि प्रयये ) यथा-- 
लस्य गच्छाः । यदातु सध्यलप्रययो; च्--विवधा, लदा मध्यमानेन 
पदम्‌ साय्‌-युषदः रंग (युभय बनले न-- ) भेषलाभागात्‌ 
च देवदतयनघचडयः भति । पव बदरय डच ग्ठाय पति भथत्पद- 
वदधीभेबक्िया न प्रवमाीमतिदिक्‌ । 
दानी माङहिकलात्‌-परायमलाद भू भातो सददयेना्माए- भ्‌ सषावाम्‌ 

















अथ तिङन्तभ्वादि प्रकरणम्‌ । २७ 


ति। ( भर+ यद खत), वमाः एषा ( माते ताद), वचम्‌ विमां 
सेः । 'कपूबिवचयानिनि' कबादे-साधयितुमिटे-यू ति इति शितैखति- 


२१६६ । तिङथित्‌ साव्यैधातुकम्‌ ॥ ३।४।१३ ॥ 

दौ-- 1 तिङः भित घात्वधिकरोक्ता एतत्‌संतनास्युः । 

एण्ड भि ८८० ०८ ०5 निष्‌ ( सि्‌ तत्‌ ००--पयध मम्‌} 
०५ पित्‌ 1 प पम ताण च, २५ यप्‌, य्‌, र्‌ ५५ ०८०९०३१० १८ 
( 8.11 9187117 
सासरषातुक । 

[धिम र सण्‌ ए6 णार १ फ म फर जकार 
खाट. कञ्‌ पाछिपिलिम्‌ ०८९ ८१॥०् खातक, स्वे पर १९५ चट 
प्लव मादक 1] 

नित-- ; साषातुकाहेधातक --विषैकामावे करियाएाधनसाषा्यवात्‌ ~ परथमं ¦ 
रमम दभेयति-िक-रि। शिष्‌ प्रयतः मनया =भरयातिचट्‌ 
ग्मम्‌ । पितम्‌ परु ( दोपः) चेषां ते भितः--गन्‌गवाा प्रवयाः । 
भेदम -यदवकारषु द्र चोट ह सिधिलिरः साधकं ्ासदिवस्साई- 
तुकं ति । भानभिकारोताविकिम्‌? इरधिकोक्ाणम्‌ प्रवं बगदयो 
साधारं मा श्चन रं वम्‌ । 


२१६७। कर्तरि शप्‌ 1 ३१६८ ॥ 
दौ-। कते सा्षातुके परे घातोः थप॒ स्वात्‌ ।.. ` 
गपावितौ । 


एणड--कतेषतक 16 ५९ धमता एनत प सिधु 1१ 
0 11 
प ध) ८१८ ४०८९ षष्ठ फर शादीाुक चिर6 ( तिद) {णाक 











र वैयाकरणसिडान्तकौमुदो 


पफल ष्याप्ट४८्‌ भ्‌ (अ) वण्याण एनच पर चणम 
मात पो विड्‌ । भ्‌ 070 म्‌ य्‌ । 

भित-- ! सधाक यज्‌ २१९७ भवतः "वाः शवहुवत 
(ातोरेकाचोषलाद" २।९।द२ पर्यतः धातोरिति चादुबधते । नदाइ क्च 
सादात यादि का अः परवोजनम्‌ पति कैः (त्रिः ) ; ताम 
साकेत बाचयगततिडिपरे शलः । पामिती इतियः कषदमकार 
व तिति गोच नुत पः। निचत्‌ चासातुकलम्‌, अपित्‌ हिला 
सुषहद्धििषावकम्‌ रूतपनति । 





२१६८॥। सार्वघातुकाह॑घातुकयोः ॥ ०।३।८३ ॥ 


दौ । अनयोः परवोरिगन्ताङ्कस्य गुणः स्थात्‌ । अवादेशः । 
भवति । भवतः । 

परष्ट-( एल एण लठ प कत ण्ठारट व्ल) 

० च कता पत्‌ (९, च, च पठ द्‌) 1 शतत हणाद 
पोल) सधाक ००6 सारातक ०९३ {ताए 

9 ० 
लय विव 0 ९० 06 सकष 8 षलडलात स ६; प पम्मू 





७ ष्णात मङ्ग अत धिः शण (०6 पे प 


(फलय यप्‌ णि108) एष दा59 मब ( पोल ति्‌ जज) 15 ० 
0९ ५८८ 5 चसा । (--4वसातप्यभिभि--{ 199--1. 4, 13). 
पज यष भ्ण ण अदेह (= य्‌, चो ) पत प वकण ८७ 
अबाहेयः ४) (्ोयवायावः ८१५८ भू ष्‌ सितो + च +ति भद्‌ च 
ति मदति । 7995 भव 

मित--- 1 सा्ेधातकां धातकयौरिति सपत्य्तनबचतनपरम्‌ । तदः अनयो 
रबोरिति । मिदं" शयतः, गुथः, ति वह ; तदाञ्--गुदः सादिति । 
यसे च वनदे कोरु पह" धति पर्भषामदात्‌ धल भति पदपतिषठते तदा 











अथ तिडन्तभ्वादि प्रकरणम्‌ । # 


गना इति। तद्यमः धति यपि परत; इगलमञ्नम्‌। सतः परम्‌ 
साक्षत च यक्ते । भलएव सङ रुण; पवदेव मति । न. च भू+ 
अप्‌+ति=भो ति~ मङ्‌ अति भबति इति साधितम्‌ भवति ; एवमन्यवपूाच्चम्‌ । 
भग्‌ भिति दते गाह 

२१६६। भोऽन्तः ॥ ७।१।३॥ 


दौ-- । प्रत्ययावयवस्य भस्यान्तादेगः स्यात्‌ । "अतोगुषे' 
(८ १६१) । भवन्ति । भवसि । भवय । 

दणड कणत पवः 13 00८ णवत म पए 
फर मव (कवि) वष नन्‌ गत्‌ चजचन्ि। तापि १८ 
प्ण म्मतो रि (1916, 





५.9६), परप (४८ {णर ०१ १८1१८ 
स्त) पात जान कपत ाणात चपा क १ 
ष्ठा णो पुण लत पात. ५5 मव भनति भवनि । 
भगत्‌ मिनो ज सिम, असिम 5 शाम नव ०९, कण 
तण भवाति १० ७८ 1०८ कपत ~ 

मित! भत मि भति प्रवः। भ भववरनमितो म्‌ शवचरम्‌ तं 
साने भल. धये निधीयते दई र्ययगसदादि। तेन (म र 
"न्तिः धरयतिनाति फम्‌ । ततः मव भनि पत “कः पवदौ; 
(५--6९१य१ो्ति सवषदीका म मूरास पदो ग्,१८१--९।।९१ इति । 
-पदालादकाात्‌ गे परदः परदपकादः सादिति चाचारः । तेन॒ चदे. 
दीपादयः परमदेयायवरदमिरतकपसदिरिति । ऋऽ भति, रते पल 
यकारं णिक ( भदाद ) त्वितीयादी कासय । 

उनिगादौ शलाराना्गलः मा परासो दित भाई परसया्तस 
ऋति । श्नं भवामि इति पद्य सशरनपरकारमाइ-- 
२१७०। अतो दर्घीयनि ॥9३।१०१॥ 








3० वैयाकरयसिद्धान्तकौमुदौ 


दौ--। , अतोऽङ्गस्य दोषः स्याद्यजादौ . साव्यधातुके परे । 
मवामि। भवावः। भवामः। सभवति। तौ भवतः। ते 
भवन्ति। त्वं भवसि । घुवां भवघः। युं भवय । ब्रं 
भवामि । आवां भवावः । वयं भवामः ॥ णहि मन्ये श्रोदनं 
-भच्यसे इति शुक्तः सोऽतिधिभिः। एतमैत वा मन्ध ओदनं 
मोच्य धे। भोच्छन्धे ॥ भोच्ये । भोच्ावहे । भोच्छामहे । 
मन्यसे मन्येधे। मन्चध्वे । दरतयादिरैः । ुषदयुपपटे' 
(२१६२) इत्यायनुवत्तते--तेनेह न) एतु भवान्‌ मन्यते श्रोदनं 
भोच्छ इति । भुक्तः सोऽतियिभि; । ्रहासे' किम ? ययार्थ- 
कथने मा भूत्‌। एहि मन्यसे ओदनं भोक्य इति सक्तः सोऽति- 
चिभिरित्यादि 1 


५ सज्ञारात्त च 5 16109060 07 9 साकेषातक पर्य १०६० 
पाणडु प य परहार {ण!०5; वन्‌ ००७१०५९७ व वषट । लष्‌ । जम्‌ 
सनम्‌ 1 भत्‌ 1 1४5 भव (च +ष्‌ =भो अ =मद } एत८णण७ भवा {ण 
मर्ण मिप्‌ # षलाणत १ प८ न्‌ माहा । ^ तकाशृणटण) ८ 
कः भवामि, णो) भवावः ९९. 






-भवन्ति ५८० प्य म श्रे अयम, (२१९); 
भवच ८०९५००९७ 0 पुरुषपदे समानाधिकरके-- (२१९२); 
समः 11८७५०५८ ५९7४] "भदः (२१९४) ; एटि म 
-मचष्व ्रादिरदः--प]0८€ ध [४३४३६००5 07 ९6 ४० रहत च 
मूलोपप्ैः ५० ( २१६२ ). 5० श्ृग्र्ण$ ८ फषछा०त९९त्‌ 77 [९६ 
८० २४०५ 





वष प्लुत, वृ लायलातत पालक 
पणत, 0० उण पद ण पणत्‌ एकल फल पालम्‌ १९-4 फष् 








अथ तिङन्तभ्वादि प्रकरणम्‌ । ३१ 


४९९ एभ्य ४ ०९७७. एवम्‌ ०१९७5९८० 1७० एत, 
म्य प तलत अणडुणम मु ५८ षृणठ शकय 
प८ 701९. नोचे 7०९७ (० एतम्‌ ७१ भोक्यधय एड ० पत । मोच 
भोगे ९0 भोच्याम॑े ४८ पप८१४३ २०२१८०८१ ०। मोद्य, मोचं चे 
94 भोच्छध्वं १५४५५०5 मन्यस, मन्यं धै ०0 मन्यध्वं 76 €190811095 0 
0181111 त 
भतत पतय मो जण्ण सत पण्ड 

(५) र्ट मनये ओदनं मोल इति छः घोऽतिषिभिः 

(*) णवन्‌. -मोच्ं द 

(3) ष्वम्‌... -च्यन 

ण सयं २1] प6 १7९6 6९८९८०९5 {फफाल5 (नन्वत, मनं चे चात 
सह" ५८ भोल, मोच्य धे ५५ भौन १ भोच्यं, भासय 
५ भो्यामह 11 ०१५ ` 1४०५ पा= 6तेाह० ०६००१ ( यय 
७९ 2163) १ पृष्ट नवनम्‌ 








1 भणत ७९ प्ण त क तणा प छत २००६ सद 
अथा पत भा परण भृकान्न क्युन्‌ ००६ प्याय फ 
मुः छलः प इण = पा, सम ५८. मनो जलं पाधि श्वि 
`पौतमिदमतिषिमिरिवयादि । $ 

ुषडापप्‌ ९५९, 1, ५ प८ पथी6 ५२१6१ ३5, वामक पकम 
एकल [एत्‌ 10 फर पणः धद्मसै च ९८ "21631, पल्य ॥ प, + 
भा ० ०६ भवान्‌, भल (भपातः [9९९ मन्‌ प (त अपाम पणः 
था, भ८ लर ६५८ एलऽ०) ( पुषन्ययवः ) ४७ प ५० ०९७० युष 
णिः भवान्‌ 00 7088 0 प इ6य७९ ० युपद 1 १०६५ शण 






० युद । 1४५७ प्लु भषान्‌ ८५९, ४७९ मन 0०५३ ४०५ ८ ॥ 








३२ वैयाकरणसिद्ान्तकौसुदौ 
(णोपद्भाणा ; (पड म ८कपाञ, पलार 15 द [0690 ग बरहम 
(1). 

प्‌ इवः प्रहासे 1.८. 10 1651 १ पाप रहि मन्यसे ५८. प्ल ४८ 
लव लमा षय क १७९५५०० चण्ड [गम 
पल कषण 00066 ४९ 19१6 नन 0 भन २१५ भीक {० भोयसे । 

नित । षः ९।१--भति भा्माायरियमाते रकार श्न, 
मायकारसचनात "भतो 2 दसन च (१९१०१) पमाथायधतितलादापि 
भकं सितया यलोप ति ५ किख समनः याक, ५।९९१ 
सात्‌ “षातक्े धति द ते । तदाहारा इति; भहति 
किम्‌ । भतः" इति कििवषम्‌ । तन अकारक सश ति पिता 
कि यज्‌ इति विगेयसम्‌ सादु एति किभम्‌ तेन॒ वल्दाारा- 
नतव आदौ प्रवमे वस सातय तचिन्‌ पर उति इति मटर; 


" भवानीति--भव प्रि द्म्‌--गोतिमदारपयादिसा्ापरयय संग भवानिति 
अव मव ति ऋग्‌ कितः 








पम्‌ एदमयवापूष्म्‌ । यजि ?--भवतः 
इति सा्धाुकोऽपि यजादि भवति ; न दौलनपिन । 
ख मति त्यादयः रे र" ति सूच चदान । 
'ुणापणदे' इच्च । अह भवामि--पयादयततु "साधनः य उदारक- 
मिदष्रमः । पि मन्ध ओं मोच्य पादोनि नोद्य पदानि हादे च 
मन्योपपदे सनदतरहम पकश्च' श्य व॒ उदाहरामि । उदाकणन तानि 
खासन जामातरं परति शोह ष्ट पयुक्ानि इति सामदायिकाः। तवा च गे ु- 
रः "सदप्ोदने परिद्मलगोलग्ालकादवाकमेत्‌! इति । भद पतिपदम्‌ 
परिहायोयकम्‌ नत॒खदाया्गम्‌। इतो पोः "माकरः पया 
यादोनि भयते, (नं ्' (गथ › प्सादोनिच कष त्यतः भोच्याये 
मोहय” श्येषा्‌ “य पवस च भधक्नानि । तव समध धति दिकचन- 
कहुबचगयोरपि वचनविपययः अरत मते एव । तेना मन्त मं ध रादि । 


लः भबनि-ाद्यः 


अथ तिङन्तस्वादिप्रकरणम्‌ । ददे 





दः यृ्तग्दसमाना्ेदोऽयि न तलपः । तन यदपि मुमरुपपद्‌ 
शादि प्रहे चति च सूवननुवत, तवापि मन्यते मै उत्तमनम्‌ न॒वा एकक्म्‌, 
जापि मन्योपपद् मुज्ादैः परषयिपम्ैयः । ठदा§-पु्टमपपदै ध्या 
इव पदता भषति सते" वः । श्न" तथात्‌ तोः 
ब्दो न "एकबनम्‌' नापि भन्ये परुवयिपयौः (मन्सज्योरिति ओषः) । परा 
भरति परयो न भवति, भवः एति प्राच पिमित । उतर्ाष--षचारै- 
कने म्‌ भति--्यपासलोपनामाद ना भूत्‌--बथा न भवदिचरः। एषि ति । 
सस धति, न त मधः । मच्च धति न ोचछसे ति परर दः । = श्लनमिटं 
कचित्‌ पत रुमपि तले प्रकटयेत्‌ त॒ परङाार्निति । 








२१७१। परोतते लिट. ॥ ३।२।११५ ॥ 
दौ-- । भूतानदयतनपरोचचायंहत्तर्थातीलिंट. स्यात्‌ । 
लस्य तिवादयः। 
लिटः 15 84६२6 ४० 3 १००६ ९१०६० ५५८ ७९०७८ ०; परेव (९. एव 
८ एषलात्त म ७ पण एन्व्‌ एके जृष्यप्य) षणो त्मा 
दाप ३ [षडा पल पण्‌ करव एवम्‌, 1 जला कणत, १११० 
लकल 101 कल्ठणणंष्ट ६०-वेक भ्त 7० एलाण्लष्हत ४ पल अश्म 
पडला 5 6फृा ७०९ ए लिट, । चयतन पाऽ कणो 25 एला १९९ 
(दाः, चय मवार टु (तद्‌ च) ; च चथ वप्प्ार फेल [०६ एष ना 
फरण पह णड पो जिल एष्‌ तं कल पट पह), गऽ अनचतन 
(जनपदान) ८००६९ क 98 7०; 0रणपरात 7१ एला, वतते 
पल मा ०९७ 0०४०, ज नकप 0५७ ९१८६. सचको; पयात्‌ ७ 
णर्‌ पल कातता इ पपि, 





पम्‌ ति पततचम्‌। ००५ ॥ 
७ ०७९८ एवष ०० पो ववार 0 वा एटवपालाप एषः एद 


पषव्लष्च, 
४. 





३४ वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


[प 8 --कोः पतम्‌ = परोधम्‌। मूर्ंककादि । (॑मिन्दियंइि- 
विषये अचि वकि केयटः । अथिनुपे ^अचो्नात्‌' इयद्‌ । 
वैव निपाद वा , यदम "सच््वपूवीन्‌ सामलोल” ति बनो मिते । 
दयिनत तु परोम्‌ ति भनयधोमावः । किन नागाः -छ तं न सत्ये । 
चाह -“प्तिपरखनरषवोऽः” ` एति गवय पयं प्रचि्म्‌। अतो 
नाव्यवोभावः ॥ “परोभावः परसा "रोच लिटि" द्टवाम्‌। उलं दे; परादकष 
खिद गाणातिपातनात्‌”,--१ति भाणम्‌ ] । 

भित. । कासावददयरनानदातनभेदैल दििधः । दिविधोऽपि भूतभविषयद्‌- 
स्पः। तत धनयत भूते पते रिङि्ः। तिन भयतम भू, अनदतमे 
भमिति सूहेऽपि, चपरोधवै च न लिटूभयोनो भति । परोषलष् सा्ातकरो- 
भधताडच्नदिषयरासथम्‌ | अच्लोः परमिति चाव दषः । परोघलच 
वदशलद्तलमिदके । बधंसहस्र्तलमिलपरे ॥ दयहत्तल यनै, क्यकटादतरित- 
लेमित्यपरे \ एते पाः भाय दिताः । ठत प्रो रिन्दिषारिषयल पतेषलमिलयव 
स्सब्तम्‌ । भदातनापि क्रिया भूतायप्कागिका--यया चदा प्रातः बषिरभूत्‌ 
ति । दू-मूलानयतभरेति: भूष तत्‌ अनत इति (केषा) तत्‌ परो 
भि (पनः कधा) ; ताड्यायषकाकख षातोरिति परसितम्‌। भतौतरातेरन्यया- 
नागान पूयासैन रुषितः कालः अयतनः ; वषः भनयतनः। भूते इति 
धितम्‌ । 'अनयतने जुति वते । तत सूदीनं माचादातुिजेषलन 
भवति--धातोर॒ सदिति मानो इकतौ “य्था; याइ -यलम्‌ ॥ 
भरुकाद दगलकारार्ाः संनते "नामे परो शोभाषिये भविष्यति । 
विध्ादो पा्गादौ च कमानु या लादयः ॥--एतिव्रेयाकरणमूषणसारः । 















२६७२ । लिट. च ॥ ३४।११५॥ =" 


दौ-! लिडादेयस्तिङारषधातुकसंन णव स्यात त॒ सान्यै- 
धातुकसंत्रः। तेन शबादयो न । 





अध तिङन्तभ्वादिप्रकरणम्‌ । देष 


० सिच्‌ धल पकाल) यर सपापाततर न्‌ विटि सर वभान् 
पाषादुक ०); ७४ ००६ चाषा ॥ 3० ५९ ८१०: १७,८ चम्‌ ०८ 
भोगम एलगष् ८०वारषावक 019. 1 
भित-- । लिडिति--षष्याः सवो जुक्‌ । तदा--लिडाै इति । तित्‌ 
दातुमिति तिरः भव अलुबरतनात्‌ आति भ्रति ॥ चयम्ष--लिटः 
स्याने यक्तिड्‌ः आदिश्यते घु बादेधातुकसंश्च एव खात्‌ न वु सावधातुक ति । ५ 
एकेमाधिकारवषूतानानिदं सन्‌ । तत्‌ चान्षातुकसंश्चा मा प्रचोदय 
आष्--भरधातुक दैति । च॒ च वक्तारः (लङः, याकटावनसेव" ( २४६१-- 
३।४।१११) ति सूवादिष्टानुवरेते 





२१०३ । पर्पेपदानां णलतुसुस्यलघुखणन्तवमा ॥ ३।४।८२ 1 


दौ--। लिटम्तिवादीनां नवानां लादयो नव स्युः । 
भू श्र' इति खिते-- 


त ष्ठ चर क्ल, चतुस्‌ ०८ ००5७ {ण कठ ष्ट 










९8 तिर्‌ नद्‌ ५५००१ लिट.॥ ण पमः 0९९९--षब्‌ सवृम्‌ ०५८ ०९ 
परद्येपदौ ४००७।८०।९७ ध (४० चल्‌ पलवा05 च 0 ; 6९९ ९ कण 
अ षद्‌ जस्‌। च चहुत्‌ च । भदन ॥ पण एत्‌ त-प ल्ट 
पल ८०८, १८1०६ नवव -- 

मित--। परेपदिलासनपदिलदेन लादोनामिव सिादेोऽपि दिषिषः । 
उ परपदिनिटः तिप्‌ वद्‌ परयादोनं नवानं खाने सच्च भटम्‌ च रदो 
जव याद्या रष दाः । चद्‌ ति सित्कराईदः यकारः । तत्‌ पटच "सो भिति" 
“भत पायाः, --पलादिमिपूदधििधानं यथा सादित स्म्‌ टोभवि्ति । च्‌ 
शय फलादि मावमवमियते । तदा ८५६ सिते । 








शद वैयाकरणसिडान्तकौसुदो 
ादवम्तमनेकाल वम्‌) ध नमिदान्‌--क त्‌ प्रहिरिहि शायम्‌--। ष्‌_ 
जल. ति भ्न षटि भनेकालूलं भवति, वतय सवाेगलमिदधिः। प्यं ष- 
मरन्‌ आदत्‌ परम्‌ एकादैािरिसि मदर सयम } । 





२१७४। भुवो वुग्‌ लुडःलिटोः ॥ ६।४।८८॥ 
दो । भुवो बुगागमः चात्‌ लुङ्निटोरचि । नित्याद्‌ 
वुग्‌ गुणहद्ो वाधते । 

ठ णन इ 9 १०८१८4७ 0८ प्य पू ऋ ह्‌ ५ चिद्‌ 
भय पि एनपा णपः च्‌ ० रर्‌ मान्न, ह 
्णटप्लयः बुक एल निय 0रापा९ऽ गु 9 इहि । 

4१ पणत छा विधि ऽभे ७0९ निलय (एनननल) ज 
11 11 
ते हि ; {णः 
बुक्‌ प५७५ ७८ २९ ५९५४९ युष भत इद्धि ( १८८८९ एः पाषातु- 


कारषातकवोः› ( २१६८.०९।८५ ). भप 'भचोदतिः" ( २५५-०९।११५), 
८ १४८८ णर ४० 


8 फल निय 1.८ प लणि6 न तणणृषऽठम यु 





नित । (अचिर शम्‌ वां गोरिव" ( २०१--९४।००) रत? मचो- 
नुवर्तते । ददाह लुखध्लिटोरोति । भोति किम्‌-भूत्‌ । नादान्ी टकिती” 
( १६--१।१।५९ ) ति परिभाषया मू र्तः परम्‌ क्‌ (च्‌ ) दति श्यते 
किवात्‌। इगागलो निलयमिपिः। यय निरि स बालौ भवति । चक 
तातपि मिम्‌ ठशपरौतममियम्‌" इति । य कमित भध तेऽति 
या प्रन्येत  हताजनतमयङ्ी रु्ते। प्रयते च इुगागनः तिपि वा गे 
(र्यभाृका्ावकवो,-पति ष, डतायनकनतवानपि दो (पोषति?) 
ति सते); त्त्‌ वकनिभिनिखः । यल नियः तदः स परवक्तियावपि युन 











अय तिङन्त्बादिपरकरणम्‌ । ४) 


( ५८९,०२।१११) वाहे । “परां यल्‌" शति परिमाषामधयात भति । 
शवम्‌ भू भर इत्यत भव्‌ अ इति सितै 
९१७५। एकाचो दे प्रयमस्य ॥ ६।९।९॥ 
२१७६ । अरजादेदिंतीयस्य ॥ €।१।२॥ 

दो- । इत्यधिहत्य-- । 

(11111 1१ 

मित । सूतदवमिदमधित्--अनु्ता, सिटिधातोरिवादिसूबान्‌ परथिता 
व्याख्यास्याम इत्यः । 
२१७७ । लिटि धातोरनभ्यासस्य ॥ ६।१।८१ 

दौ) किटि परऽनम्यासधालवयवषयैकाचः मघस्य 
इ स्त आदिभूतादचः परस्य तु हितोयस्य । भूव रूवं! `श्र' 
इति सिते । 

परल लिट. णि०ा०, ८१८ अण्डा अर्‌ ४ तणाट्यल्व णन 
§ 8 एष्‌ वते ृषा८ल] छं 9 १०० तभाल्तं अन्वा †, ९. प्ता $ 7० परर 
ग्डणापण्‌ [णप भ चन्‌ 0 यड (कतल १७० ११०७८१5 तरण ०5 परा 
लिट.)। 70 णलः षण9 फक अगात सव. क १ प्णानेणा- 
०१९ १००६ ३5 वण््छान्व [लिट्‌ एष ४९ ००; [5 चलनादि 
(प्णणड च षत्‌ ०९८ ० ) फला फ रटत अच. भगाल (न 
प ००६) ऊ कषान, वषत क्न कर्मः ७ फ 
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३८ वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


१७४९७. &5 भूव, मू. अ ( पच. पष. 6९). (5 9 ५९ ०९७९ व 
वादि २००।९ ( एकां परमस)! 

ए ५५ ९१७९ ( मात पितोयस }, श, प १०० 15 चनादि, 1. ९ 
फण + ४०४८ च पल एणडष्णष्, फेला प९ इतत्णात्‌ स्न्‌ तपा 
२00 फ) ५८ द्‌ 16८७ फल 5 व०पणलत ; ६ दरम्‌ चाकन; दति 
पीयति (0९0 १8१ तम्‌ इच्छति इद्िदरोिषति ए ०२९ ५० ०.०१ (ददि) 
ह वणते आव्‌ परण पोषय दज, 10 ८ पोर एठः (० 
पष्य 3 अणहाल चद्‌ छह वते कवत ०0 तया नामन ।५ 
कषत प्ण धोणणड) न ०० नव्ल, फा] 06 गदद्कत९त ०6 पल पषा 95 
ला छ धि सवच कया ९७ पत ष्ण १ णन 
(सकषुवनयणेन) ; ०.५९ परिमिषा ्यपदैगिवदेकशचिन्‌ । (1०५ (९ २०० ६ 
४१ ख ६९८ इयाय ०४३ चार १९०१९८्‌) । 

अनभ्वासधालवयवस् 1९915 (5 {-- ^$ ४ 1006 ¡5 0०160 ० किट 
७०1६ व०४७०त [9 चन्‌ ००4 यद्‌ 819० ए ५८ ग< 'खनूबचो' (2395) 
पधान 15 टमा प नन्त त्‌ यदत 100 0ः ८] १४९ 
कि ककल एषण णाटट वकालत जी षणा ऋध पवन ५९ 
वष्ान्वतणप ए लिट्‌. ण १ चद्‌ ( चु)! 

मित-- , काचः प्रमेति, भालगयससतसा- विषयम्‌ । यो भालबयब 
( भोय) एकाद्‌ च भवति परयम् मदति । एकाजिति तह॒समिजानो ग~ 
बहिः एको भर्‌ यश्थभिति । [ पतपब भाय “एकाच धति भिमयं मती 
एकऽ यचि अआोसतित तनोपि समानाधिकरणः । एच एकाच्‌ धति ॥ 
चिः पपाच पपाठ । प्याय. भरेति न सिदत । 
खनानाधिकरयः--विहनियाय आरति । पाच पारेति न सद्ाि । 
अव उरं पठति--"काचो र प्रमेति बगोष्िनिदेःदः, ( विक )। एक 
सेड च शयम्‌ । भयस व्यपदेभिवद गनात्‌" ( मिक } । नयपटमियदेकसिन्‌ 









६ + 


अधर तिङन्तम्वादिप्रकरणम्‌ । „ ३६ 


साद मवतोति वश्यम्‌ । एवशवचयष-दिदचनं भरिष्यति । का द भवत 
पचे । तव न आयते केकाचो इ भवतः । बलति विटि धानीरगमामरसति । 
तैन धातोरेकाच भति मिभायते” पहम्‌ । व्यपदभिलख परमाये 
उतम "निनिपवदभााद भिः पपदो ह्व ववषारः बलाल च व्यपृनी-+* 
सेन भष्‌" "ड परवादिातूलेविभिष्पि पदचाणनोविदनिनितसद्मागत्‌ 
वैषा ्पदैनिलमिति  बोदधाम्‌ } । ठयाचायं॑पूलाध--िढि एर भव्ास- 
भिस एकाच्च भवमसच भालगवगस ङ उदारे भवतः इति एकाच इति । 
कर्थीषस्यावयदे त॒ पपाचेयादि ग विद त्‌--्रुम्‌ । भूष॒ भत चलारः 
णङाजः। पू ४ि मषः, क ग्रति दितीयः। छस्‌ पति दतीयः। भृति 
दावः । तब कदय रिरकारपत्‌ इति िप्रसिषौ -चप्दननान' 
ति भा साद्‌ । यदा इचः प्रचरन्‌ सबै, पचति तथा सुदा 
।चसनाके सन बया दिर धति मून धति सजदायदैव दिवैचनम्‌ । तदा भूव 
ट्‌ पति छित इति । 

कादिभूलादिदि एवेन भव्‌ जादौ पादि सि भनादिरिति कष्ेषारय शति 
दमेयति । पजादैरिति प्यलाम्‌-- । शितौयस्े्यतः काचः इति ध्याय 
वयषडोयम्‌ । अभा तोयलति रम्‌, पू एकाचः  रवमदेचस वाथकम्‌ । 
नायम "मजादिषालवदवसच एकारो द मलम्‌ तषधि--दितीबसे काचो दितम्‌ 
न परमस ( चजादेरिति) वक्रो ह़॒ धटना्रन पृच्छति श्यति, 
समिच्छति इषदिौधिषति शयादौ--नदरः संयोगादयः, ( ६१९) पति दकार 
मिलने सात्‌ । तत अनादरः १ चब चच इति छरति न डवल 
चच एव रियने कषु ठह्ोगत्‌ व्चनायपि तवा च भाषन्‌ --"यननानि 
पलनैटभा्योवद्‌ भवन्ति । तदयथा । नटानां सियोरङ्यताः यो यः पृच्छति कञ्च 
धूं कच्च ूटंनित वं त तव ताकु; । एदे व्ञ्नन् यस वस्चाचः काहे 
तंतं भजतते" ति। धातोरिति किम्‌ । ददम निचिरे वः परः एकाच्‌ तच ह 
भः न्‌ । एव च पपाक्यादावेष सात्‌ गदु जभागारचादामपौसि माय सन्‌ । 








४०. वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


( भनभा भयम्‌ यमो भाच प्रातिः । साना वकानां समप्ा- 
भवस लु चङ्दौ दोकिकपवोगामाात्‌ । शद च वाकेन पिजलात्‌-प्ति 
चयन हुये सपरम्‌]। 

अव्र चराः ( १ ) लि परे शादैातोः मनाव एकाचो पलं 
दरार भवति ; (२) अगाद्‌ लो तीयख एकाचो सित मति । ति 
द्याह चायासि--यत्‌ यच भालो रिं लोयोर्‌ वियते सोमकार्‌ मवति । भत्व 
यो चासजादिरनेकाद्‌ च॒ भवति तसल-पितोषख. एकाचः शम्‌ ; पर॒ घो 
धातुरैकाच्‌. लादि भवति तस प्रथमदधकाधो हलम्‌ । यद धातरेकान्‌ माव 
वां भवत्‌ लल प्रदनसेकाच पूर दिलं भक्षत । 








भवति भर इलादिवां नवत्‌ भना 

नह गो भातरिकानूमाव' भवति वख पवमल दितीयले वा कथं भगतोति 
चर्‌ सयम्‌--ग्यष्टथिवद्माात्‌ त॒ भवति । तद वया द्वदश, शवर एव ए: 
वः च एद ढः च एब कमिष्टः च एव मथनो भवतोति यथा, तवा एकान- 
माद्ापिपरयनलेन तीयेन च ववार उपप 

सव॒ च सलादयारेण , चटगनादीनाम्‌ शकाचाम्‌ अकारमावक॒प्रयमस 
िरारं त-न तु टकार सकारसुितगडारस बा पिदरं भवति । 
शयति च॒ टकास्मकार्गकारादासपि सिरहसिः, भनया चाट जगासेयादि 
पदजागम्‌ कथं सत्ति ति शैत्‌। भायः इदः प्रचन्‌ सहावयभः 
अचलति लथा--भजपिग्रचलन्‌ व्यजन ययय; सरव प्रचलति । तेन चट--गमादोनाम्‌ 
अद्‌ भद्‌ गम्गमिलादवे पिरत सति ट जताजेबादि सिम्‌ । एवं दरदा, 
अं पादोनामनेकाचाम्‌ धातूनाम्‌ ददस्व दहादिलात्‌ प्रयमलकाच 
दारित षकार दम्‌, ऊ पक तु वकारसितखदितीयसाच उकार 
सिल भबति । एबमनति । 

अनभ्यास ति भिम्‌ {--सब्रलानं याना दिल भवति । पुलकः वषा 
पिल मा मृदिन (नमाः दुम्‌ । चन्‌ कामया पुनर्थाम-- 
का नाोति तदधः । 





अथ तिङन्तववादिप्रकरणम्‌ । ॥.} 
२१७८ । पूर्वोऽभ्यासः । ६।१।४ ॥ 
दो--। अत ये हे विद्ते तयोः पूर्वौऽभ्याससंत्नः सात्‌ । 
छट (0 पल दित्परकरथ) ५१९ 075 ०१ ९९ तषाठपमा 15. 
सभात्ये चरणा । 4७0 दय कं पर वणक्ाल्णप पू्‌ भूद्‌ पल 
पप 5 लपतत अनास । 

भित ~ अरति पवस एकाचो दो प्रथनसेति दलति दिनकरे 
भदे; । तवाच भट मतु ददनयोः परं भूत्‌ भम्ा्को भवतोति दाः 
स किमिचदेचावामा-- 

२१७६ । हलादिः शेषः ॥ ७।४।६० ॥ 
दो। अभ्यासस्य आदिरहल्‌ शिष्यते भन्ये हलो लुप्यन्ते । 
इति वलोपः । 

1४८ 0 इदु (लाप) णं ८ अनास (एतेष्ा०य८) 8 पल्य 
त पो णो इ ( तणाव ) तो2९, गाष्छच्‌ वणन द्‌ भध 
प्यम्‌ । पेण कष पाठ्‌ ततर गाणा भ) ८ अद्‌ । तला 
म्‌ छ पणणोठ पता गत्‌ ४१ ऊ णण 1५७ ४९ व्ण 
एष्व, परर ००० प इचप्रचननाय (हा) भाक, 5० णम 
कमृ मृत्‌ च~ 

भित-- । भित इति ओषः कदि घन्‌ । "षत होपोऽगयचस्ेत्यतः' (२९२० 
०५५८) पमाणं बरत -तदाह भवाति । पणाय श्यद्‌ इदस 
आदिश, इति पच्‌ चडितः गिते पन्यो (त्‌) प्रति च ष्यते दाए--लोरं 
ति । ते दानो मभू अ ति सिवम्‌--ततः 





२१८० । खः ॥ ७।४।५९॥ 
दौ- । अभ्यासश्याचो इषः । 





४ वैयाकरयसिडान्तकौसुदौ 





८ 10 र्णण्थ (चै च्‌ ) ० प = अस्यास 0 प्त 
१०५८ इ आलातत ( एषम क } । 

निल । अवापि लोपोऽमसन्यदयतः भवयाचस्तचनु्ते । भषयंसि 
( सपर ) परिमाषावनात्‌--भच शति पदपतिहते तदाद भव षति ॥ 
अभ्यासख दौसा षादिव्ः 





सि द््धवसात कोपदापयोगो नालि कमल भेर वनने निराह 
सखात्‌- तथापि पचचन्यत्‌ मालमहतिरिपममादिदमवो निनि रथम्‌। यथा 
प्यः ( मेवा: ) सतव व विगाना शपि कषिद्‌ वलि कथि न वहदिति । लतो 
सम्भ ऽति नाति 





२१८१ । भवतेरः ॥ ७४।७३॥ 
दौ-- । भवतेरभ्यासोकारस्य अः स्याक्निटि । 

1 चट. < ऊकार ० प 109; मू 0९8००८०१ १७ भास एष्टणा९७ 
च. € पल भमा यू 9 तनव 0 म. 1५००५ अणव 0९०४ 
1111 11 
ॐ 9 णण पाठ तणा मंम । पण ४९ [४८ भूतु च भ 
फला ७८९१६ ग्न्त 

भिल--। भवते; भः त च्छदः! भवतति प्रयोग दान समामदकषरात्‌ 
िष.॥ हेन वादिककार पाह लिपौ धातनिद ्' ( ५०५) शति । त्वाच्च 
खालवः प्रवं गामपचकनामिधीयले बया-जम (य्‌), रभिः (२५), गणि (लि्‌)! 
म्‌ उदारं यथा-न गमः, गतर्‌ परपु श्लादि । पदै भतेरिति 
मूषातीपि्षः। 

सापि--भव लोपोगरस्ये्तः भगासि वरते "यधोविटि, ( २३५१-- 
५।९८) भयतो दिदि धति च। तदाइ- भारति विटोति च । एतेन 
मभूरभ भ्य भभूद्‌ च इसि साते नाते चि 








श्रय तिङन्तभ्वादि प्रकरणम्‌ । ४६ 
२१८९। अभ्यासे चच ॥ ८।५।५४॥ 

दौ। अभ्यासे भता चरः सु्ज्॑ञ्च। भागां जगः खयां 
चरः। ततापि प्रक्षतिजगां प्रकषतिजगः परकलतिचरां प्रकषतिचर 
इति विवेकः, अआन्सरतम्यात्‌ । 

1 पर चथा, भक्‌, 1०५99 9२९ (००९4 79 चर्‌ 1ला५ प्‌ 
ण्‌ लला, 1. ९, भम्‌ 16७ गर पशृ१८९त ए जम्‌ षणव खय्‌ [भष्लड 
01 1 1771) 
1 13 1111 
त (०७९ ७६ क८ एण) चर] कण पण्‌ र्‌ कण). 
५८५ ०१ १८०१६ म अनव (०१६ कातता) छ भवा, 
भत्‌ = भषण षटतशपमपसष , = भग्‌ = भगदपभषगद ; 
जम्‌ =जवगरद ; कय = खकफषटपचटतकप ; चर्‌ = चटतकपगस्‌ । 1] प 
०५१ \# 181, {9 १6 ७६९ 0 अना ता ऽधालाद७४ 
क एणाणलकका मय्‌ भः मतय दन लपयडद्‌ भ 1०९ १ नप्‌ भ 
जकगनडनद्‌। 10 तका ॥ फन तद्म भ ज कोष््लान्न, म 
पद छम (५७ भूत्‌ सनवमूम म), 0, ग (४७ पु 
प = =गुुष =सुणोष, ठ ४ = (हुत्‌ ज नशी) ०५ ४, द । 
भ्०भाकिट्जनपाथायन्पगायन्दपाम दध बी दधो । भागा) 
खय 1611079 ०7 वर्गौ 204 ४0 19; 11669 धा 1621९्त ए, चमू ण 
कतौ 18! 1९५५ चटतकप । 05 दिद दिद भ= हि छिद्‌ म = चिषेद थ = 
चि्डोद (५१०१०८०६ ए, च )। 

पमा णण भो पेल प्पार्‌ एलवणड पणा पल (णफषणा ० जूब 
९४८८८ एगपफलल्‌) पलाधनाल्व फेल, उल्‌ मेनि एषण ककत 
प 1५० (्रबदतामात्‌' ९० शाकण १\० प्ण) ष हुक 45 6 















वैवाकरणसिद्ान्तकौसुदो 


पपात पषण णार पृण ८ (वचन ह संदोरूमडी" 
भनि, च+ छव्‌ ९०२ 





नित--\ पानो भ मूल्‌ भ्रव भमा समे वकारदिषानाईनिदं 
सवसपयस्यति । (ला जम्‌ मभि ( ५९--०७.५६) श्रत: भलामिति महत 
चकार जम्‌ इति च चरोवते--वदार भारः एायंति॥ मलामिति 
यवरमिवानां यवनानां सदतं सहम्‌ । चर धति चटतकप चरम्‌ । 
वब क्च श्वाने कः आदिग्ठत्ेइ्पेचायासाह-भशामिति । भशामित्यमैन बरैदतौय्‌+ 
हया नरा स्न, जय शयनेन च वढतोया यले । हेन वमडतीवादि 
र्नं नषु बडतीयमां पने ति बोषः। तया च माने ज भ~ 
सरार, चपदाने ग परादिः ममः । पतेन परह भस्‌ भ शरन वधू ति मयति 
ति वो्यम्‌। खणासिति- खाम्‌ भरयनेन ्यमितोयबपानं सदः । चर प्र 
नेन च चटतकपानिति श्यम्‌ । तेन ख्य नेक, ए वाने प यष भदगकारः । 
सथास्--ाद पल खाद खाद म ~ खास्मनक खाद भ=चकाद ( कक्ष रिति 
षा नादः ) एवमतयद । पुनः भानस, इति परिभागाुखारः अन्तर 
वम्ेव द्यति ततापि ति । ठतापि तैष्पि ठतीयचतुधेवरषु-प्लतिलणम्‌ प्रहन्या 
खमाक्न नधाम्‌प्हतिजगः ढा सम्म लयः भाद रः । पतं प्रकसिचरा-- 
निवापि वयाच्या िन्यः। कृत एवा यद ास--अालरहयात्‌ इति । 
गोग योयसदारनादपयहतः। किच खयर वारावोषविबारमयबपरा ति 
वेको बोषः । प भामम्‌ । ठवा च भायम्‌-प्रहतिचसं प्रतिषे भवनि । 
चिचोषसि । प्रविलगां प्रतिजगव भवन्ति । जिजनिषति। दे दशी ।* 
वितीति सिधा; समि "नुवो' ति सतेष-दित हते पई जिननिषति धरयत 
 जनधातोः सनि इयम्‌ । 











यदयप्यदरेव परते बमूेति पदः लिद्म्‌ तथापि "सि वत्‌रूलमध्यपतिलवात्‌ बुक: 
सिदलगुषडय कयं न सिलेन सीया प्रातरिति विचारयिहमयिदत्‌- 
मुरमेशषन्धति -- 





*अथ तिङन्त्वादिप्रकरणम्‌ । ४५ 

२९८३। असिवदवाभात्‌ । ६।४२२॥ 

दौ। इत अदैमापादपरिसमापे रामौयम्‌। समानायये 
तस्िन्‌ कन्त्ये तदसिदं स्यात्‌! इति वुकोऽसिकषतवादुवङि 
प्रापे । 

“वुगयुटाबुवङ यणो: सिंहौ वततव्यौ" ( वार्तिक )। वभूव । 
वभूवतुः । वभूदुः 

कल ० पणव 6 १५८ ,--मलिदषत्‌ ११९१५ पणा 
५८७८५. च पातय भापिकार्‌ व भमाना । आमात्‌ १९५१५ 
लमा), ८0८७ पल १५९ तमह, ; ए ५५ ॥ ७ फलवा (७ भहा 
नण) ७ ५८० ज॑ प,७ कतय, प्रत९९ ५८ बति ॥५८( भकीनि ) 
७५४, भमामीष छात वजा कषठ ४१ ७७ ७ चत त ७४९ तषधम + 
९, ५१४९ भ ७९ ९५९द १ साभीय म चपि गि ०0; तण 
पणा (119 भाषिकार्‌ । + 

पाल 6 यगय छा धपणुष्त्‌ परमाथ ॥ तणणणा, प णाह 
कोल ४1०३ पणा ५ १ 06 ुप५त १ चवि (१01 कभ 
ण्स णा क पणा) पभू कष पीत लामा 
शोर म्‌ भूकालपामप म इसम्‌ च दुष्‌ १५८ (८ पण)० "मसि 
भूवो सुषौ ( २०६९७००) ९९५१६ अन्ड, [०८८९ धोए 


९ शनेः ।, (2\74--9. 4 8) वारम बुक 11८1 चक 
४८९००९४ भिद ० ०५ १०५१४ 





०८९००९५ (कथते चू कव्‌ पोष 
छव्‌ 30169. 80 १०५ ४९1०0}. (णकभ: 


„ (पल प्त अर एषि माधि जदि ८ ८५ ५८ 





पोरा (०1.46. 4 119) क रक (द्‌ 


०७0 कोट, पण कणति कत एत्ल) पहि; एण पोट 








४६ वैयाकरणसिडान्तकौमुदो 


"हुकलु्ोहपि ' 0116015 धि 0 भस्‌ ५० चम्‌ एत्८णण्७ पट 
त्मा कृष्लाह ठ भालतणय प्व फलमाह ए 1 पिद 1 ९. 
1 ७ ९०४९ पतेत = पकार, णि 1 ( रल ) #5 कत 1. ९. 
यष ए6 0006, पलाल, प पण्डु प्ट 5 जत व्‌ १०५ 





भलत 2०५ क ५१९ एषि प १०५ पदि 1 पत यत ०५७९) 0५ ० 
वा, 1 भाधिकार त भामाय ० मास्‌ 9 हि-मिमकि 59 ५५ 
पट य एतन्मा माहि ७०५ ०३ भाभाव ३5 अषि ० ५६५०० ०५ 
स्‌ 10 ५6 णण ण या, (5 रणत मको पिः भगा च्व ८८९ 
८५ सापि भ्त पठः ाहि। 7 पोल; ९०५ पणार तनः 
(दी परे) भ्ठ जण्ण महम्‌ मोदि निक्त कज 





चकारा्त 5 ९09 णा५ (पतोद, 0 शया प्त दि शावा चवण 
भाण्ड म९ थ ज णा, 5०6 मंजर 0८९8 ज 15 अचि ४८ न्‌ 
मष व १०८ न छी). ) 
नित । इ कचिद्पमानो पुमेयचोरेमेदेन निद'षः क्रियते यथा--भयं ब्रह्मदत्त 
ह बथा वा दोऽयं राजा भवति (तव राजवदित्यिषटयो गम्यत । एवं शासं ऽपि, यवा 
`+लतुकोरसिङः” ( २६६१--६।१।८६ ) ; वव सामादतिैशो जिवौयतै । कचित्‌ 
नदेन रदम्‌ अतिना भ्रियते यथा--एावदयै रषः । एवमिहापि गासं 
( भ्न र्ते) बिना निह"; वियत । भच + बतिच्‌ (त्यां ) = चसिद्धवत्‌ । 
अन विदम्यतासिहमेम भवतोति तखा; । अयमा, मिदमानमपि भविदामानवद्‌ 
भवतोति भावः ॥ भवेति भिषयवमौ । तथाच माम्‌, "भयात्प किमम्‌ । 
(भवयं पिषयाम्‌'( वाधक )। विषयः प्रतिनिदि'खते । = भरैतचिद्ामाचछासते 
 आभाच्ासमयिदः यया खात्‌, इति । चभादिमिषिधौ भाङ्‌ धरति । चामम्‌। 
क्या चमा बा यच प्रातं तदप्राभम्‌ । तसेदमिमाभीयम्‌ "सं चधिकार 
ममिवया्य रैः सधिकारय पादपरिखमाधिपयतनिति भिदाम्‌ । तथाचा- 
पादपरिखम रियेः ।  कथादार्व्याकाङूचायामाइ--त॒ ऊैमिति अदैव 











अघ तिडन्तभ्वादिप्रकरणम्‌ । 


चात्‌ परम्‌ । घलाच पूात्‌ परम्‌ शरब्रलोपः ( ९५१४--६।५।२द ) धि 


स्लम्‌। रतलाशार् रतचतुादपरिडमाभिपथनम्‌ = प्रतितृतसुपतिते । 
व ब्रा्लोप भयादि यशद्ममीरं कायौ [ भामोयमिति भाषिकारोक्म्‌ ( चाम + 
८; तसथ) बात कपम्‌ ] दोप पयादामीवमाय क्ते भरि्वदियः 
पथैवसति \ 

समाना ऽति दूते परेहिद्वच्छानम्‌ । भावे सुषमो। भावये भ्रदौ 
समाने मि ये ति आधे ससि भति धवः । तिन्‌ ४ति सामी दः तव्‌ 
भामीवम्‌ भिम्‌ भगुपरितम्‌ भधिनाननिम सात्‌ । वथा च भूषातुमषहयय 
“सिद्वा यूवोरिवङ्यो' (२०१ । ९।४।०१ ) ति, शवो बुक. श्‌ 
टोः (२१७४ ६।४।८८ ) इति चभानीटं॑चूवदयम्‌ ते । तव ` वुक्‌ ाखवस 
परेन अगिद्ादुब पर्त “बािकमारम्ते दुग मिति" । च वड ाने-- 
सिह भवति ववने च यद्‌ को सवानि यवासवगनयः । तदति 
क्नात्‌॒खबर्यक्म्‌ बु. च प्रा््‌। पलो बूत यदम्‌ । एवं बभूत 
स्वादि ; बुट उदास दिद हि। 


{ सिन ोयदवोऽफादाहस्णनि । ठत धूोरावभालो् ति थस 
-भामीववया पनिद ( भूवं पसिना ) इमो पिति दं 
पबत । एति एड मवति । ए याः ४ति आसूधातोः शाभावस्--पामीव- 
सथा भनिदनात्‌--{ म इ; भपिवतिवलात ) भलत" अन गाधि एति 
पदं लभ्यत । एकच “हनोः, इति स्वादेशेन इनूसधानै लकारः प्राः । वतत 
"यतो ९" रिति दिीपरिधावकतं॑सूवदुपतिहते। रिन्‌ चामोयतया जमाव 
अरदत्‌ शकन भति जिः इति च सिषयति । उनानाय ति दिन्‌--। 
पाथातोः कतौ पपिवान्‌ धसि भवसि । दख यचि बिभलौ पुषः एमि समपयत 
तब वसोः सारम्‌ आमीयम, पातो लोप शट चति (२२०२--६५।९४) चाहे 
आमो कव - पिम्‌ न भति ॥ कथमिति तेत्‌ । र क्रो, 
-खसारयतत य्‌तिभकनौ सतत ठ समानाययविषयकं का कि मिदमायय 








४८ वैयाकरणसिहान्तकौसदौ 


-आभादिति निम्‌--षामोयं व ाोयमवद वा षम हम पाजि दागः, 
ऋष मच चिधि" (६५९३), र च (६।७।२६), चनि च मावडरणमोः ६।४।९० 
भति नलोपे के तश्च धविहलाभावात्‌ 'सत उपधायाः (२२८१--०,९।११६ ) इति 
भि्मबतीयाङः। = “भव उपायाः" धतपूल्--भापिकारमष्ऽपतिवतादिति 
श्यम्‌ ] | 
दश । बआचैधातुकस्येडवलादेः ॥ ७२३५ ॥ 

दौ । वलादेराईैधातुकस्य इडागमः स्यात्‌। वभविय । 
बभूवथुः । वभूव । वभूव । बभूविव । बभूविम । 

एन स्यात इट, १5 अवेन्छ ० यारत ( बायतटकितौ ) 
५० ०० भाषाक ४८ १२५९1९५०} ०१ भभ 1 ०८ ०६ ९ वला । 





वल्‌ पराहन्‌ ७५०५००३ ५४० 1६८5 एप {तमे व 0६ इर, प 
1० € ०८ ०। ५८ मिवस्ञ । 11.०5 सू + चल. 1 प५०८ बहा. 8 चारंवातृक 
स पालाय व माऽ पत बह जयाप्र गोमतत. 9 ८०५ 
४० 1 सते ५९, ट बल्‌. (9), अयनीटकिलो ) = इय । प०१८८ तणा 
सूत्‌ इथ = वधूमिव । आ) वमू त वमूविन । ०५ ०० ५८२५ 
180 वल. [शला (८०८९ प बमूुः भात सूच, ट. [8 ००६ १।।१८- 
€त {० पैल, 

भित । लिट्‌ चेति श लिटा रर्‌ नाद्ावन्‌ । षद्‌ धति ष्‌ 
्ाहारखवर्ष; । चिवसूवा पां पञचमसूखधवादवोऽन्वपतखय वसानाः । तेनाबभैः 
दूषाः द; कथि दः यस भांत भदौ वहे तखा गनो 
मबसि। शद्‌ च ठ-कारम्‌ । वेन यनो टको इति परिमााबलात्‌-- 
दाङ भा भादावे पय्‌ य्ते । भतः यल. भति भयल येष यति । 
दत बभून्‌ यनेन योगी एति लकार-होधै बभूभिथ शरवि भवति । णवं बलादिलात्‌ 
सषि कभूमिम इति च । बलादिलामाबाद गमूवदुः वभू शरयनवोरिागमोन 
 विमावनीयम्‌ । 


अरय तिङ्न्तम्वादिप्रकरणम्‌ । ४८. 


भो उभिषतीति (५२।८) भव भदत उपि पनरतदुप स्यपि 
निवहः । 

चाहं धतकसेति किम्‌ 2 आसत -ओत--लुएमति इनयादियु माभूत्‌ । एतेषा 
साशेषातुकलादिति वोढच्म्‌। न च खन कादं पातकात्‌ सुयपतीयव प्य 
मागयगिति भाथम्‌। च॒ ध्याता सिधानामावात्‌ = सा्षातृलर 
नाद धातुकलम्‌ । अन्ध तु पिपदिषति श््वादौ (धातः कर्यीणः-' ति धातुप- 
पदो यारारिव दिभानान्‌ ठत खन याजं धातुकलकेव न साातशचलम्‌। पब 
मं धातुकं शेषः" (९१८९) ग्व तयशकषरियते भानिरिचम्‌ । बलादेः किम्‌ 
वुः वसू । एथनोयम्‌। अह्‌ च भनीकेयादोगाम्‌ भाईातकलेऽपि षकार 
दिलमेव न त वलादिलम्‌ ! भतो नट्‌ । 








२६८५ । अनद्यतगे लुट्‌ ॥२।२।९५॥ 


दो-- । भवि्लनद्यवनश्ये घातोर्ट स्थात्‌ ॥ 

चुट. + ग्ष्मुन्त ५०१ १०0८ (0 एण्ड छण प९०य९ ०१ 
पणत वपा ००६ तत०४ण् फ वम्‌, प्तयाण्ट र भा काण 
०४०४० 
८९ चुट. 15 वल्ञद्ण्यलव ४ एला्व्ञपत [प्पणार ; ० 1१ नाणे 06 


एण प त पो नुट्‌. एच रष्पलाणा व र भृकरान्बतणा 


य गलता क्म्‌ छ चव ज नियति । एणः पर 0९. 





पा चट 1४५०५ 
र भित--। धातोरिचभिक्ृतम्‌ । भविष्यति गभ्यादध ध्यतोभविष्यतीत्यनुवरति । =. 
अश्विन्‌ भविष्य लुटः प्रयोगं वारयति--भमिष्व्यनदातने इति । सद्वल भविष्यत्‌ 
काल विहाय प्रोनं भते प्रः । तेन सोपय गन म्‌ श्रु परनाद एव मकष्‌-- 
सत गमिष्यतीति प्रयोगत इ साधुलादिलम्‌ । नुटः उटानितौ -- । तलो टल ~~ ^ 
तिषादयैः तिति सितै 
१ ^ 
॥५ 4 





प वैयाकरणसिदान्तकौसदौ 


२१८६। स्यतासो लृलुटोः ।३।९।३३॥ 
दौ--। लृ इति लुङ्लृटोगरइम्‌ ! धातोः स्यतासो 
एतौ प्रत्ययौ स्तो छलुटोः परतः । शवाद्यपवादः । 
च 6 पो पयपाणाः लमा चट, भाव क वला 
एषणठणानणड ६१८ वकार द १५ चट. भत कड्‌। परण 
वद्‌ क चक.) ०० लुट. [णा प भ स त तामि च 
सवतो १०१० १०, पत पम स त ए पष पण 
॥ 1112111 
प पः पण्‌ को क ण्ण छ चुट ग प्ण एष पाट 
मष्क मद्‌ ९ 
मि-~। द तारि ति इनः । ाशेरिकार उाराधैः। लच द्‌ चति वनभो- 
रिति चलोदिकचनालम्‌--। लति लाट चः चणय परभा साधारः 
ख कते । हिन द पथेन दूलोरमयोरेत गहणम्‌ ॥ धाकोरिमि चाधिजम ; 
वदा घावोप्ादि । लि कटि च ख वषीयसे हटि त॒ वर्‌ एति नेकः । करर 
य्‌ ति वटुम्‌ दष बाधनं चम्‌ । तदेवाह यगापव्ाद धति-- । पतेन य॒ 
साम्‌ ति इति स्र ट चङ हुलक तमवतारति } 


२१८७ । आ्ैधातुकं गेषः ।२।४।११९४॥ 
दौ--। तिङ्गिद्भ्योऽन्यो धालधिकारोक्षः ® प्रत्ययः 


एततूसंज्ः स्यात्‌ । इय्‌ । 
6, मर्व णर २६5 ८९१ ७5 5००१, ९. ८१०८ बावातुक ५७८१ 5 












लप व पत प्तकालपग (अविकार) 0१ वाहु कत एकल [6 णाल 





* 'धातवथिकास र इसत ्वातोरितिविदितः” इति तचचोधिखां पाठः 1, च एव 
चाोवान्‌ इति मनाम । 


५ कः | 





अथ तिङ्न्तभ्वादिप्रकरणम्‌ । ५१ 


पव तिङ्‌ शात मित्‌ ९८. 1 १9 ऽशवे (तला [१ प८ 1०5 विकचित्‌- 
षातु्म्‌। ( 2166-8. 4. 119 } ८५५ धासि प्रथय ॥1६5 तिक 
षत भित्‌ ८ वनमण०त ०० साधुः, [३००८० पर्य कपो पुष 
211 
चव पम परमप बर्‌, लोट, सम्‌ भत पिपिविक १। भयय* लिट, हट. 
चट, लड; ५८० ११८ बाहवालुकः, प५००८ ४6 ऽप्$ ट 1. ८. एण 
सम ट एम [01०६ ताम्‌ 19 "ह वतुं ड. मादः" (२18). 

८ भव सले "वानधिकारोकः" द्व श्वालोरििभिषितः" प्रपि तल्कोधिन्या =“ 
पादो दयत । लल "धानो रितििषिः पयस अयनदः--यब चव से धातोरिति 
उक्ते तत्र॒ तत्र तादृश्य धातोरारधाकुंचा भवति इति वोषः। तथाच 
"भातो क्षः इमानक्ृशादिषधया बा" (२९०८--२११७) व धातोरिायायै 
विधानात्‌ सन ाधातुकजम्‌--पद्‌ च भवति । भिनत 'गप्तिनुकिदग्यः चन्‌' (९१९६-- 
३।१।४) शयत भातोरितुर्थाण विधागामाषात्‌ उन भां भातुकलम्‌ द्रडामम न 
भति दय शुगुति सितिदे चिमिनूढति परो .रिवा भरवोगा 
सिदयनि भरि दस्‌ ]। 














नित--। (तित सष (२१९९--२७।१११ ) पयव तिर; भितय 
भावधिकारोना एन्‌ संभाः हारम्‌ । भतः दमघादावाति यत्‌-पिसूचदृ्ीऽ- 
अनते धाननरोकाः प्रययाः लिटूनडाद्व सारांशः दरति । ण्वेन 
जुट भाद वतकलात्‌--'ाावुकसेड. यला" ( २१८४--०९।३५) भति य्‌ 
प्नोति तदा -द्‌ ति । भूष्‌ तास्‌ ति एति दित 
२१८८॥ नुटः प्रथमस्य डारौरसः ॥२।४।८५॥ 

दो-। "डा" ्तै' रस्‌" एते क्रमात्‌ स्युः । डच्वसामर्थोत्‌ 
अभख्ापि टेर्लोपः । 


1 








पल्ष ० 1 तला पणत पत अर सणरपाषप 


प (22 


धर्‌ वयाकरणसिदान्तकौमुदौ' 


वि्‌ कस्‌ नि त चातम्‌ मः । 5० विष्‌ भव त ८ मुत णुः 
खा, कस्‌ रत जाताम्‌ ०६५१०९९ फ रो भत ७०००, डा दण द्‌ 
फेलर्थणः९ ६३8 9 उत्‌ प्रय । 80, पता ४ एण 0८ 0०४ 
0५ ० भक प्रय ००२०२१८९ †0 १४७ णात न्यि भम्‌ 
(2811. 4. 18}, 3९ ५८ टि ( भचोऽन्तादि दि-(79--1. 1. 64) ), ण 
पर लकाषडाणत (मूर वास्‌) ०6९७ ए 0८ रणतः (169, 4149) 
भ्ठ कल पत भर्‌ (आस्‌, 5 टि) ०८ मूग डा०सेभ्त्‌भा 
कप शा स्ववनत (०, 1 2 शवषावकाेषाकयोः" ५९०५८ भो प, 
अमर्‌ एत्‌ चा =मभित्‌ चा-- 1 

नित--; डाचरो चर्‌ धति नः । चुट. इति स्यानबष्ठो । भमत 
मघमपरषख । नलु परपदाकनेषददेन ति वस्‌ मिं .त आसान्‌ भं इति ष्‌ 
स्थानिनः भादेथाः, डारौरसः इति बय एव । तत्‌ कथं यथासंमन्दय इति चैत्‌ 
उच्यत-डारौरखच रोर्ड ति एकशचषमायितय भगवतूपतचलिमिन हमा सना 
लात्‌--वेन परय च आसमेप च भयव डारीरखां समाः खात्‌ । डाभावसः 
मवमनादलं ठतः परयसा । वेन पट्ट लाप्यम्‌ । 
वसि द्ाने डा, वस साने रो पायाद्वो बोध्यः । = पएवमासनिषदेनपि 
साने ड--भाताम्‌ खाने सौ इति जं चम्‌ । छिलताम्दिति-- ब्रयस ककारे 
जुष्यते । तेन यमात्‌ ऊत्तरमवं विधोयते चोप ठत इति कष्यते । इ च ते सू 
लाम्‌ ति संचातादुषरं डा भिषीयते । तदधं संचादो डतु भवति । चर सं 
छिद मवति ततय डिचलवदात्‌ भख, 2; ( ११९--९।४ १४७) इति दाहा 
लिमानख भ्ा्‌' ख ( चचोऽादि टिः (०९--१।१।९४) ) लोपो नरतिं । 
समस इति । "वचि भम्‌" ( २३१ --१।४।१८ ) धति साधिकारे डा तद ग॑मो 
नोपादीयते । लवथायममः ममि, मरं्रको न भवति श्रः । डित्‌ भवति । तो 
डिचलपामरयादिन भमापि टलोपो भववि। तदेतदार--िनं सि । पतेन मू दाम्‌ गा 
भवित्‌ भरा (राम्‌ इति टि भागस्य लोपः) इति चिते 

= 





= स्‌ ा ~ (पद 








अथ तिङ्न्तभ्वादिप्रकरणम्‌ । # 


` २१८६। पुगन्तलघूपधस्य च ॥ ७।३।८६ ॥ 


दो--। पगन्तस्य लघूपधस्य चाद्यं को गुणः स्यात्‌ साव्यै- 
घातुकादधातुकयोः। येन नाव्यवधानं तेन व्यवहितेऽपि, 
-वचनप्रामाश्ात्‌ । तेन॒ भिनत्तोलयादावनेकव्यवद्वितखेको न 
शणः । 'भवित्‌ श्रा अतेको गुणे प्रासे । 

८ द्‌ (द) भ त स्र 001०6 १ = (प) ० एण्ड 
२ भम ४८] [१ 06 उपा ( यक्ता पू पा ) १5 ०२५९ 
(० पर प अषय० णर) पल = दाातुक 07 ०० षाक 
मयय {5०४५. 1 पपन ५०७ > पयन्‌ 0" ३ दवष अङ्ग 1.93 1.9 ९, 
ख, द, ठ ०४२०९०१ १०६० ए, जो षर्‌ भल. ८ > चाद्धा ०7 ०, भाई 
तक {91098. वेन ०।८--प भणाथ ०४८ सनाप (वषड 
7 1 1 
पन ४ त पणाप़ तप एकप षण्‌, शात लाल 15 फल 
ए, ८ रपर सुलललच षस च, ५९९५ 1० १७३८१ ९७५ ५९१ 
जा षष ००६ (रिता टा) 8 0५९३ \ एष चपा 
मवत ध लल०९ मा ५ तणा भाता ८ य्‌ ( चको 
जयतं उपवा). ३०००९ प ८वाणाा 15 जा जट णा 
एला पण ऋ ०८ 06५८८ प6 1०७ सत फल साषातुक णः 
आधात पर्य प, ०६ छथः छट गुष। वर्षञ्‌ पल पण 
पत क्‌ एनकणटा दि १ म पल 1001 दिष्‌ ४ ता (धातुक) 
स न्‌ प त्‌ (द) गदि इषणन्त सव कत केषा; ण 


णण न एषण क्वन्‌ पन कण्ण पल 








> क्‌ऽ ५५ ५०६००८7, धन रप)5 निं लो" ो्वयया 
गतै, ९५००--०३।३९॥ 

















चथ वैयाकरणसिष्ान्तकौसुदौ 


+ साषातृक ०८ ४० अरधाुक परव 1011095. 791९ दिष्‌ ता ! ०६ दिष्‌ 15 


चू २०३ मधात तः {]०७७. ५ त वा वणा ष पट 





त्‌ (ड) 0दि ०. पण प त ८? वत मरक 
कक ८०१०५ तामलषत पत, पत लण्णणणडु 1त्मद्‌ {ण 
11111 
0 पाठ 06 लद तष ए ष ४८ चूका ॥ वृक २०1९९९7 छत फल 
लच.पथल छ ९१९ १0०६८ ९०९१० ०१ १ अ्ा5 नाल कम 9 ८७७८ 
प्‌ प त त वातला, वकर ८ वणो म 
एण 

एण! 0 मिनि ९२९, (ल पत पृषत कषठ कम एना 
एथयणण्टः मिर्प्त ति ( खादेषादक) भमि (नद्‌) ति भात ५९ ३्‌ 
णमि ८ हकत ( मद्‌ स्वादि ९९. प८णड्षला८ जम्‌ ००० 


10 ५९ 7०८ सषादिगयः चम्‌! ४८ ० अम्‌ 18 मित्‌ ०: स-नाताण्ट 80 न 


तणपा९ञ कष्टः मि) । 

पणम प पृषटञप० 5 कपलल [ए (6 ००७० 70 8०८ ( मित्‌ जा ), 
ह्ण षा ४९ ऽणषल्व ० ८०॥ (19 १९८८ बो७0 मचित्‌ {5 ५ दच.पष 
ह, त्‌ [80० अणात नमा पणय णद जा ८ बहादर 
सहर नागणण्ध ) 

नित-। अङ्गति भितः वते । -'निदैगंसः' (१३०९०९८९ ) 
यतो गुण पयनुबे । गय ध्र ष॒ भवति धवो गुरो" धति परिमावाः 
सात्‌ । -खा्ैषाकाईाहकयो" { २१९०--०२।८४} रित सातावात 
कवोरिति भवते । वदद शषनमिपरेा--श् वादि । पुष्‌ “मागन्‌? 
अलो ( अलावयवः ) य तत्‌ गम्‌ ( षिः ¡ । कधौ चपा यख तत्‌ धू 
यथम्‌ ( महीः ) ; यगन लघ,पचच \गन्तलधूपधम्‌ ( सना हार } तरं । 
इगनललषरस ति अङ विशपसम्‌--तदा एगनदरेति शष पति च । वदध 


„= = 1/१ 3 








श्रय तिडन्तम्वादिप्रकरणम्‌ । ५५ 





4) साधा भादा य परयै परतः तस भख धासो. 
कारं ो भवति यवा भति धा ग्र रिचि गाग 
षि इति मवति। ततः यनिोगृषय । ऋ पयति । पवरतयवापि वयम्‌ । 
परिनूवोरोकोपयाता प्‌ लौ" (२४००--५९।१९) पतिषक्‌--(९) सा 
चक्क भच प्रये परतो ददप भह धरकाचेारा तो भवति 
यथा--दिष तिनि, दिण्ता्ा। 





यां वर 








न॒ सधात पातुकः श्लाचते न च तौ प्रतो भवतः भला 
्वानात्‌ । तवाहि `भकोऽनत्‌ पर डपा" इति अनाददः पूव बयं ठपधा- 
सं्क्ो भवति। वत्‌ भन्न भला चषठितलात्‌ प्रः सा्ैधावलपरतमाङं पातक 
यस वा कथः भवगि--वत्‌परयम्वाय परनिमिनको योऽपि कष भदत ? भटा 
यैव घला ( वदे ) ना्वभानन्‌ न्‌ अव्यवधान सिं ्धानतेव भिवन 
ष व्वधानमिलः। तन व्यवहितेऽपि न्यपतितलन मिच्छ पि सात पाद 
घातक वा प्रय परतः परनिनित्तको (खाथातुका दं धातुकपरनिमित्तक श्यदधः ) गु 
भबलेब। याच दष ता श्व पकारेण ता इति पाङधातुकः प्रलयो ग्यबहिठः । 
कसु ता परयेहत्‌ अन्यच क गकस किन राले सोपधलमेव नाकि । 
निरपथ--पगतेति = सरपं॑पानिजेराचा्द वचसेव वित । चत्‌ 
यथान्या समेवासतु । अत आ--वचनप्रानाच्ादिति । 








नहु तिं यवा एकवन्यवधाने परनिमिशको गु्ो भवति तवा भनेकव- 
वयवतषपि सात्‌ इति ग्नि \ रएकाधिकवनदषाने परनििको 
गुनो नासं त मावः । तदेव द्यति निनसि ्र्ादामिति--षादिपदन दननि 
शादि य्यम्‌ । तथाद्धि मिनन श्रय मिद इति रौषादिको धातः { भदिर 
पिदा) । वत शादि चम) धियम्‌ दिषीय । मनय निनादः पते 
नका यते सेन भिनद ति जालम्‌ । णब अजेकम्दिताद भि धय शको 

(गकस) गुणो न भषति । पव दिगि एवादौ । 
ष भा--पयवर तु बमावमैव व्यवधानं तहि तस भिद्‌ तय 


५८ 

















५६ वैयाकरणसिदान्तकौसुकौ 


भो युषः खात्‌--ऽलि य भिराकरिथन्‌ गे परा ति [मित्‌ भा रयन 
दामायमृतल भकार स्वानिबदभावेन सापधाहुकतया परनिमित्तक ग्रै 
मवचेव तथापि ]-- 
६१६० । दौधोवेवौटाम्‌ ॥६।१।६॥ 

दौ-। दोषाव्व्योरिट् गुण न स्तः । भविता ।-- 

गुण 800 इद्धि 312 7० 587०0००९ ९0 (€ 10045 दौधौ 5 वेवी 
ठे 0 ४१ नत अन । 09 भित्‌ एष 5 क डत जड 010४ 
पत्‌ इष्यगसव भवे एणाकण्ठापः भल इत भविता, धय्द 
प्ण सवेता ॥ 

लित--। अशात्‌ सूलात्‌--गु्ो न । भवं सूवायैः-दोषीड्‌ दीमिश्वनयोः 
( देवनं कोढा ) ; वैगीड्‌ षेतिना ( वीधातुना ) तरः भय वर्ते । वोधातोद-- 
मीः सतिप्रजननकान्धदगखादैप इला! दीधो च वैली च धट चति 
नदः। छषाम्‌-- । शट्‌ इति इढागमसुहितस् धातोरिचधैः । अतएव भजित्‌ आ 
शर्त गुणो न । भविता" इति च दिदधम्‌--। मवितारौ-एति प॑ साषयितु' 
अरक्रमते-- । 
२१८१। तासख्योर्लोपः ॥७।४।५०॥ 

दौ--। ` तासेरस्तेख लोपः स्यात्‌ सादौ प्रत्यये परे । 

प०५ चकारादि भव {91999 € स ० तास्‌ 94 भस्‌ ७।।१९४. 

भित--। खः साहं दषः ( २३१२--०७।४९ ) यतः सि ति अतव 
तदाह -सादो मये प्र ४वि। "शस इति परिभाषया लाशूपचयसर अम्‌ 
सालो वकारो ते । तास्‌ च अकि इति वास्तौ बनः) वयोः । वदा 
कापी सि । असि भलि सपा निधेः । ध 
२१८२ । रिच ॥७।४।५१॥ 

दौ--। रादौ प्रये प्रागवत्‌। भवितारौ । 





अथ तिङन्तभ्वादिप्रकरणम्‌ । ५७ 


भवितासि । भविताखः। भविताख । भविताच्षिं । भवि- 
ताः । भविताखा । 

फण १ राप्य जान, एत लाका 1० एलन (१५ 
प चकार ११९५). 195 मभि ताण रौ ( वच } भवितारौ । 
भवितारः, भवितासि ५५८. 

नित--। रकारादौ च पर्ये परे तालः सलोपः पराग्‌यत्‌, पूत सूते इव वर्धः । 
अलिन गह सब्यह । ्भवात । तथाहि भसधालोसत्तरं दधाता एय प्रयया 
पुज्यते रकारादि जईावुक्ा पथ तत्‌ कुतः सदः । "ष्‌ ति 
सूत छे कारादि विधोयते । भू-५१.{ भाषाक )-+ लार्‌ 
(खला चटोः) + -भो (युष) भ तास्त = भविता रौ ( चमादेशः) = 
भिता ( सोपः) । पवमव । एष्व भभिलाम्‌ शि पावारषम्‌ ततद 
१९ य प्रदा दयः नयसे । 





१1 


२१९२ । खट शेषे च ॥३।३।१३॥ 

दौ--। भविणदर्वाडातोलूंट. स्यात्‌ करिार्यायां क्रिया- 
-यमसत्यां सत्यां च । स्यः-दट.। भविति । भविष्यतः । 
भविष्यन्ति । भविष्यसि । भविष्यथः । भविष्यथ । सेवि 
ग्यामि। भविष्यावः 1 भविष्यामः । 

चट्‌ 1 नाष 9 १ लकसणह प्वपु पत पष्य 
पण 5 शः निया प्िथा भर १०५. 4 कियाय शिया पऽ > शि 
[8 11. 
ग, ` गू ४७ प्रचय ख ॐ भाद ४१ वादि 8० ०८ ५५ (भा 
आकष "वचा? शा शव तणा प एणडालात षट 
८०१०५११. प मृद्‌ च वि =मभिदति (ए युष भ अवादयः }= मवि 

















॥> वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ , 


पयत, स 1 ८2८ १०९० च ए १५८ ७० य 
*भदैशमरत्दवयोः' ( 212--8, १, 56 ). 5० मविष्यसः ९५९. भविष्यानि (८ ; #९९ 
पोत ष्कष्ट ज लाुेातव ए 05 ८० म्यो दीँ मजि 8 1 मामि 
सवाब ०९. 

पणर पर दाम्०ण म देते च 1 वत एणवव्ाणडु र्णा ॐ 








"हन्‌ सको यायां वायाम्‌" ( 3175-3, 3. 10) 1 स्णापभ प 
लयगषठः किादावाम्‌ क्रियायाम्‌, ०००८६ जेषे ०८७५ ० पः 
५८५ ( ०, उदयः शः) ५. ० भ७०००८ ० श्ियायंनिवाया्‌ । 
य सषुणय८८ ० च ष प पण८ ३५ किमया कियायम्‌ ००॥। णण 
कियाय किवा००२०५०७० लिया 0 षया भ०१ १९०८९९०१०५ 0 वनात 
मन्याय करिया णाल कालता, 105 सिचत ति सीयते 
४८ अर फलतत 26 का] ९०१ ल ९ सरियते 15 ५० भिया 
किया । 1८ 590९० ण॑ १५ सोऽत सचिषते--)८ ४1 अ 1५०९, 
पण फणण णमः स्मा १५८०९ ७८, णण रेवच 
णव ५० ९७ तण्ड ००५ ५।८०९१७० ०६ मनि धति सोयत ५८ 
शा 9२, जचिहम्‌ सयते 9, भ 1४ हम्‌ ५ 1०९८ ०; ट 7) गिते ॥ 


७0 कणा अ, त पा व र इमः पष 





सवणा ०; चन्‌ 10 ए८ ०। टर ण "लुदूदनुचलयेष वारक्पतिभि- 
नौसति' ( [णा ९6 ९२1५4098 ता यासुदूपविषि ४८८।४८7५)९ वासदपोऽखियाम्‌ 
(2850-3. 1. 94) चत ०.१ गर एणा द्ताप्णा णप 
प८णणप्त-- ० 

मित--। उक्तादन्यः रिः । उतश्च भिवार्ायां श्ठयायामिति पदष्म्‌--“स- 
नुलौ किया कियार्ायाम्‌ (२१५५--३।२१११) शयत । रदनः करियाः 
निवायाः भावः वः ओषः । चकार नः किाचदामिचादािथति तदाह 
वारव नरियावामसया सां चेति । विया ( वरियप्वोजा ) मिथः अधः 








अय तिङन्त्वाद्प्रकरणम्‌ । 1 


पर्ोजचं या धति भिकः । यदा मथिते ध्यव स्तवि वनपरवोभना ! चनः 
मीषालोक. ति । शिया नियता वा नति तदः । चन कियाय रियायामिद 
सोदरस्य -गधिषतो धति, खीयति दि! विर (धिया्ायां कवियाया 
मलानि } उदारम्‌--गिषयते भि । स्त सि चुययः चं तुकः 
कलादि भवति । सत ध्‌ प्रति । ददाङ्-- धिति । प्व पहिया षट्‌ 
स तिप्‌ इति प्त साधा धातुक) गुठ भसि ोपवमायाद” भति अगा- 
दे च मति भविति ति जा कोः "ादेप्वयोः' ति परे मविचयति एति 
सिष्यति 1, एवं मवत श्राद्वः। भषि्मि शादि त “वलो दोषो यि" एति 
स्वान्‌ भवानि यादाबर दीवा ससख ति चंश्चपः । 

नलु ट शेम सूम । किममिन श्वे कि मेर तवा च भिषत दति 
स्ौयते इर्ादौ तुना कायै साधयामः इति चेत्‌। उश्यते “नुग लञ्चगल 
च ामर्पनधभकि" ध निचत्‌ न वदा कमिति चम्‌ । 
५१६४ । लोट. च ॥३।३।१६२॥ 


दौ--। विध्यादिष्व्थेषु धातोर्लीर. स्यात्‌ । 

खोट. 16 प्त छत 6 100 (ष्क पोर निधि ८८ 
फलात्‌ पि पोट पणार पधिनिरलदामनवागीषटप्वरदनेट लिद्‌)  ०००६-- 
33. 61). 

नित--1 विधिनिमन्रणानन्णाधोष्मयपाेटः किड्‌ इति प्यधित 
सूम्‌ तद नि्दिरि्ापि चकारेति । तदाह-विणादिष्ु ति । 


२१६५! आगिषि लिङ लोटौ ।३३।२७३॥ 
२१६६। परः ॥३४।८६॥ 


दौ--। लोट दकारस्य छः स्यात्‌ । भवतु। 
लिष्‌ ३ लोट. शट ०५९ 1० म ८७५ काभिप्‌ {४८९५५००} ; डः 





द वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


0.1 1 





८० दुष्‌ चप्ते नि भ चन्ति ¡5 लभद० 1०८० अन्‌ । 
२१६७ । तुद्योस्तातडाशिष्यन्यतरस्याम्‌ ॥७।६।३५॥ 


आशिषि तुद्योस्तातङ्‌ वा स्यात्‌। अनेकाललात्‌ संव्धा- 
देगः। यद्यपि "ड (४३) दत्ययमपवादस्तथापि अनन्यायै- 
डिनत्वेष्वनङादिषु चरिताधं इति गुणढदिप्रतिषिधसस्रसारणा- 
-दर्थतया सम्भवत्‌-प्रयोजनङकारे तातङि मन्यरं प्रहत्तः परेण 
वाध्यते। इहोतृसर्गापवादयोरपि समबलतवात्‌ । भवतात्‌ । 

10 छाम चानिष्‌ ( 0८१९८५०) ) वाव (वाद्‌ ) 1 0८ 
णथाभप उषठापत कः तु रते हि। तात्‌ 19 भनक ( ०००१. 
ष पताल पका चल, छत्व) कण्व ७० पयण तुष 
हि पणा १.९ वु चत हि वल ताकत २० वातस्‌ (वात्‌) 8 रण 
फणुष त पना ए, पत ण्ठ प प्णृणप्‌ नण तात्‌ 
३ 81111 
1.1. 55) ऋता एण्ड १ भर्ने 7015 ( भपवादपूव ) 0975 (0९ भ~ 
शला ५८ रण पवने, 





(भित्र ( 451, 7. 55) १ 70 
स्कल पम प्धोणण्वः ८ ( मद्ोनि ) सभाऽ-1पणणड फ रणात डि 
४७ %) चपवादष्व एष५ ११० शग००0०\ ० ९४९ 5 भरेकाल.धित्‌ 
स्येख १612, उल 1018 ८0 ४९ पणव प छित्‌ कक 5 इदणृ८ पट 
९०७८ ०६ अनङ्‌ ९५०» 1० (नङ. सो" ( 8०८ ०487. 1, 93) ष्णणट 





+ 0 भनक सौ--पिनार जगज. पथ००८९ ०००७२ नवय कफ 
णः सुखि धणण्ड सन्‌. = 5 ०५८०)ष्द 0 अन 59 ८०५ ॥ गा प 
फा १ 0१ पतप भोर म॑ प्त भणे चदि । 


अय तिङन्तम्वादिप्रकरणम्‌ । ९१ 


षट छ भ लङ, 195 ० णो 15८९७ ए अलादयल (एण 
> सपएषणात णि धात [5 ललक). वम नालपन्‌ पट 
सकार ४ त भसन सौ" लत 0 "चमसः सो" ५८५ भन एण्ड 
अनेकाल, (तणप(णणटु पाट (क काह कमः) पणात्‌ ककटलत 
पट पामर मा वकि, 0०६ पाव क त्वाम ए क कपण; ०० 
भषषतोल्व्‌ क ८० चन पोता पमः रागत ५10 [ललन] म 
सदि ध्प्व ० धर कोणता एण पाट पत्वा ण व्तकाण्ड 
क 0 तात 18 पापातिनि0०, णं ८ 85 एल्ला 9द(लोल्व प १६ 
य पष ग [युवकः ) इहि ( चितेः ) ४०0 त 8 णु 
नगुण ससार 6५८ 1०५५०९० ० वुपप्रसवेषः 6 ण)९ शगनल 
पष च' शणः गु ० दिष्‌ 1० ४३ तात्‌ 15 डित्‌ 59 एः प८ पाह 
(नि्किति च ( उ--1, 1. 5) 0 इष्य णा दिष्‌ ऋते ८ 
शष्पण्लापाः ७८ १,८ दिष्‌ तानकू=दि्ात्‌ कत 2०1 हात्‌ । ण्षमनछ णा 
दविमतिषेषः--द्‌.्‌ (पतौ) + तावज्‌ ६५२९ १८ ?४।० 'उतोडचिषि लि" (०४4 ॐ ` 
-7. 8. 89) €णण०5 इद्धि ४० सत 20; तात्‌ 19 डित्‌ 50 1८ एण5 बहि ए) 
गति च १९ 7९७४1८8 सुतात्‌ 94 ४०६ सवान्‌ 1054971८९ ०६ च्म 
सारप--वश (कानौ शव्या) ) + तातङ. १९6 १९८२०९९ लास 5 उत्‌ 
80 (४९ ८ 'वहिज्यावयिन्यधिव्िपिचतिहशतिष्तिथच्नतीनां हिति च 
(41 --6. 1.16) भा छत म्य &त$ सरदार ( पूयः 





स्रयारषम्‌) भण्ड चात्‌ ४०८ ००५ वषट्‌ । 

गाछ क च 0 पाण तानल पलवल; 5० पार पणार 
कि 9 ११५ 100९९ त (मरं त ] छा ताङ्‌. भत ८०० 
क्षल, 0९९००९९ १७} णत्‌ ऽ 06८० 1005005 इहबन्‌ भिदिलरहलात्‌) 
ए एवल नाकाश छ %० परत्व म्मनेकालभित्‌ स" म प,००्४ 
पर प5 प८ परिभाषा पपरमिलानरक्ापवादानाहरोत्रं बयः १०५ ४०५० 


द्र वैयाकरणसिदचान्तकौसुदौ 
पल इतौ णः) स नेकाम्‌-- ०५ ५।९८ अपवाद ० शत्‌ 
स “ज्जि ४०० ०००10708. 110 स्व 5८ ४ ८मबतान्‌-- 


भिव 





तद्यो ताद्‌ चागिदि + भनम्‌ ध्रिच्छं द; । ठय 1४ 
ठो (द) तवो. (षहो) । जोति खानषौ--ताव ति दः 





अनपरम्‌ इति विदलवचनम्‌ \ तेन अयम्ः--तष्धाने सिखाने च 





इति भिकयेन भदिषवते भाभिषि। ततङ्‌ इति चाः न भेकान्‌भित्‌ 
सैः इति परिभायाषलान्‌--यन्दिगः ; हुन सिदद च उल 
 वतत्वाने तातः, (ताव्‌) प्रतिनिषेध; । ननु तात. इति डिषदन्तीऽयमा- 
्ष्ः। दत्‌ पिः धति परिभाषानोधिल-कषयम्‌ अनयागलं साक न भवति 
अपवादश्वलेन “नेका प्रयादपेचयास सलीयनतात्‌ ऽति चेत्‌ । ठव उत्तरमाह 
पोति । सम्‌ “नं ति" स्म्‌ अनेकान्‌ द्र अपवादेन पठिठम्‌-- 
किन परवोजनाेवं ह सूतानसुतूरगपवादलम्‌ । तथा चब दिव अन्वादेश 
बिष्ाय प्रयोजनान्तरं नालि ततैव किं ति अनेकाल्‌ इस अपवादो भवति । यथा ` 








जनद्््ो' { २४८०।९१।९९) श्ाद्िषु 1 अत भग; कितृकरणमा अन्ादशवने 
प्रयोजनान्तरं नास्ति । तेन -्नङि छिव ति पूवम्‌ चरिताथेम्‌ भवति । तदाह--अनन्या- 
चैङलिषु थादि-.नान्ति भन्वः अधः येषां तै भनन्वादीः (बहृ्ोहि) । दाया: डितः 
(कदा) 1 तषा भावः ; सषु । भनकादि यस मेदक्मेतत्‌ । तातङि तु छित्वा 
-फलान्तरं धिदयते । वेया च कतचित्‌ गुणः परतिबिध्यते (किकतिचेति सूतवलात्‌), यथा 
--दिषूलात इति दिष्टात्‌ मब, मतं एुगलसचूपध् ति येन द ्टादिति । कवचिन्‌ 
इः मविभिषयते ( किसी मादेवसूवात्‌ } यवा सत॒ लात्‌ इरयव स्तात्‌ इति, न त॒ 
तोऽव हि" (२३५४--७३८९) ति हए खौतादिति) कचित्‌ च ससार ” 
जायं कारय परथोजनम्‌ वषा-उष्टात शव व वानो इ तातस--यङनधा- ` 
वयिव्यधिवदटि _ (२४१९--६।१।१६) इलि वकार चन्रसाररं भवति । आदिपादन 
जक्डिति ्रलादियव ईखमावः । एतानि तातङि छितृकरपस--पवोलनानि । तात्‌ 
कषलनलयाे यल पयएोभनत्‌ छं त सतम्‌ एलादयमितपयोजनवति ताति 








अथ तिङ्न्तभ्वादिप्रकरणम्‌ 1 ९३ 





स्रं भविरडतम्‌ । डि लदरगनन्‌ ्रह्तसपि भप्त भवति प्रवोजनानतसमूषिट- 
तवादख (छित) । चतः परण सरवादैणैन (पनैकाशचभिल्‌-प्यनैन) वाध्यते ! ननु 
"अने्ाल्ित सथ रुत ति चापशादः । चत परनिन्दा पवादानाह- 
चोरं दय” रसि चपवादाखच-लोवसत शवं न भमि इति चत्‌ ताइ 
पोत ४8 (रातय विषधे)' उदूबम्‌-- अनेकाच्‌ ति भपदकव नन 
वशय वर्तत । यमिति चत्‌, उयते -परिवयारबापवादानारोतरं श्चीयः ति 
परिामथा छिदति बलीयः । प्रोजगमूषिटलात्‌ इनः सनदेगलमेव वलीयः । क्‌ 
माद चमसो 1 अदाद भा देचया नवमिव परोमति । चव ह॒ बमदलदात्‌ 
स तदा गतः । भतः चलदैतो निन । भवात्‌ इति च मयति । रा इस 











खकार श--। ता्‌ पयस रषतसरादसारख उ ारणलम्‌ । तेन याच्य 
दात्‌ दति द्यं समुपदयते । तेन भवतात्‌ इति । 
९१६८। लोटो लडवत्‌ ।३४।८५॥ 

दो--। लोटो लङः इव काथं स्यात्‌ । तेन तामादघः 
सलोपञ्चः। तथादि । । 

व णृलप०१ ग चोद्‌ १ [६८ पम ण्‌ चद्‌ 1.९ प एष्ट 9 


111 11 





(ष भतम्‌ ०९.) च लार, ९९ र रमा 





सित--। लिः वाणं कायं सनाद ता का लोत्यपि भवति ; नैन 
वसादीना साने वामादवः सु: । सलोप भवति । इष्टलयति--तवारीनि-- 
२१६६। तसखस्यमिपां तांतंतामः ॥३।४।१०९॥ 
दौ--। छितचतूरगी' तामादयः क्रमात्‌ स्युः । 
लाम्‌, तम्‌, त ४९९ चन्‌ 91० ऽप5700१९त 7) 0० {07 0९७९ (ण वस्‌ 
यम्‌, च क्ण निष्‌ णं ८८६ (क नातषण्ड ९६, षष्‌, शर्‌, दिष्‌ 
, पत करः) १0९०७ 1.९ वाम्‌ १०१०८९६७ प्‌, तम्‌ ु1०९९७ च मते 5९ 0१. 














द वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 

नि नवं डिल शति पू्दवम्‌ । ततः डित इवत दाइ डित 
चहपाभिति । वस्‌ च यस्‌ च च च मिप्च (इ) ; हषम्‌ । वम्‌ च ठम्‌ च तच णम्‌ 
च (बन) ते। कितदरति--कोद्‌ अपि डित्‌ मवति "्ोटो र्त्‌" इसुः । ठेन 
लोटि, लङ, डि, लि, दि च दमूटाने तान्‌, व्याने ठन्‌ इति करमेण 
चायः । 
२२०० । नित्यं ङितः ॥३।४।६६॥ 

दौ-। सकारान्तस्य डिषदुत्तमस्य नित्यं लोपः स्यात्‌ । 
“अलोऽन्यस्य (४१ ) दति सस्य लोपः । भवताम । भवन्तु । 

व< (0५४ ण 0९) अतिष्ठ, तताप [१ सकार, ० 100 05; (उततम) 








०६८१८ छित्‌ (लकारः ) ०३९. &.८८०ताण्डु ८० ९४८ परिमाणा -श्लोऽन्यल' 
पट [० लशा स 0] मा ५5 ०0४८5 न]1065 ; ०७ बस्‌ =व ; मस्‌ म । 
यू+वद्‌ मोच ठस्‌=मव्‌ म तथ. = बव. =मवलान्‌ । स+ भिमो च 
अन्ति (मः) =भद्‌ च भव (णः ) ~भव अन. मदन, ( परस्प वतो 
गर--222)। 

निह--। व लोपः परपद (२५९०) इसि सूलनात्यशिपएषम्‌ । 
सतो लोप शयु ! तदाऽ चोषः खादिधि । छद्म नि सोट.जम्‌ल निस्‌ 
जु. लहतमपुरम--एकार रस्या --बस्‌ मम्‌ यनयोः । कलसो दपेयाम्‌ 
अलोऽ इति खकारमाब् लोप न तु चषाल दाह । भवताम्‌ भवन्विति 
भाङ.नाद्याथं प्रिया प्रोक्त । 
२२०१। चेदपि ।३।७।८०॥ 

दौ--। लोटः सेः स्यात्‌ सोऽपिचच । 

हि ४ 0८० म सि (चप्‌) ०४०८ र्ग्‌ एतस्मा ०६, न 
खोद्‌ भण्प प हि 15 अपित्‌ 1, ९, ००८ पित्‌। निष्‌ + पित्‌. ६5 
००२०।०.९ 1०५ दिप्‌ । 8 ` खतनिवद्नवः पि प९० ८८७९ पित्‌ 


अरध्र तिङन्तभ्वादिप्रकरणम्‌ । प, 


१८९५८७८ प€ खनो सिए 9 पित्‌ (पापा). 8०४ हि 15 ०००यत्‌ 
पलप प्ल अङक पी] 06 हणाय } भाते [णड 116 सुदि ९६०, ५] पण 
0८ णण भ९५. 8० 1८ 5 ८४४० अपित्‌ १६ म्‌ 0८८०८ किद्वत्‌ ए), (16 
गणाः ञानं तुनमपि्‌ (2०34-1... मव १ पक ए८१६ ०० ००७९-- 

मित । लोटो लसत्‌ (२५८५ वः सोढ भयते; दा लोटः सेरिति । 
शिति जिघो नद्यः । पिए च पिद मवति । पि युो भवसि । सिमा गुो 
न भवति । सिप पिला रपि सिल ्राम्‌ वत्‌ प्रिमियत । हेम भित्‌ वदनम्‌ 
जं शतुकमयिद्‌ ~ पयनुकारतः हि सिद (षणुपी) च वदा द्‌ । तेन ्ौ- 
वादि नदन्‌ । भू यम सि्‌ ~ मो * षिभव हि पि सिते 








२२०२ । भरतो हः 1६।७।१०८॥ 

दो--। श्रतः परस्य हेलु क्‌ स्यात्‌ । भव-भवतात्‌ । भव- 
तम्‌ । भवत । 

चि णण भथा ० अकासत्त भञन ५1५०७. भव ८०८७ ३, अकार । 
प हि सथाणु ४८ ९५ भव । मव + तावद्‌ =मध्तन्‌ । स्‌ + चम्‌=भक- 
म्‌। भूय बत ४] तदम मं लं तामः (2109). 

निन--। , भत अति पचमो । इरति चलो, भलाराद्‌ परख सिसः श्‌ 
ति सूः खाद्‌ भिण लक्‌ ( ९।५९०५) शयतः लम्‌ शयु । 
शोष चि च भवादौ । भद रति सिपि पर य+ पवाद, सिवास, 
वतो क्ले षम्‌ भवतात्‌ धति 'तच्ोातर ति सात्‌, य॒, भाद 
यादि सच समानम्‌ । भवतम्‌ ति यहः तमः । भवतेति षस तादेः 
२२०३। मेनि; 1३।४।८६॥ 

दो-। लीयो मेनि; स्यात्‌ । 

निर पोर पणत नि (निष्‌) मोट: 


६ 








वैयाकरणसिहान्तकौसुदौ 


लोगो बद्दिति क्ले । वदाई--लोट इति । लोट उ्मख-नि 
(मिष) र सान नि परदः सत्‌ । 
२२०४। आडुत्तमस्य पिच ॥३।४।६२१ 

दौ-। लोडत्तमस् भाडागमः स्यात्‌ स पिच्च । हिन्योरुलं 
न। इकारोद्वारणसामयंयात्‌ । भवानि । भवाव । भवाम । 

€ भण्डः चाट. ००२९७ [7 ५८ उपम ०६ ४५ लोट. भध 09 
आद्‌ 8 पित्‌ 1९. 0८ १०६. चट छु यु ८० षत 1 5 वमुणण्व, 
हि १० नि रणो १०६ ५९ उकार छण 10 06 उवप ० ९४९ 
एष०णपपलण्ड त 06 इकार दि शत नि। १८ ३९२७९ 19 09 ८ 
सकार श्ा+ 0१00००९७ प णत हि {णा सिप्‌ ४ नि {ण 
मिप्‌ ४ 10: 11८5 अन्त {01 मह कथ ८ अन्त {8 ९४१६० १० अनत {णः इ ¡8 
31.111 117. 
९ दरा हि त नि 1165 1 6 जदह ६|ला56]४८5 दते 7101 वान 
कणा, सि्‌ ५२ मिष्‌। १०५ (८ पकार ५८०४ ५७4 हि ऋ नि 








ए५६ फट 





भणत प 1१८ छल त +न्‌ =मो स निर्‌ ~मब नि =भव नि= 
भव आद्‌ नि. ( आन्तौ टित इति गैः राद्‌-अा्‌ प्यते} ~भव शानि ~ 
वानि (गः कः यवस-- }। भकाद इति मू व =मव दर=भव व ( निल 
छः )ोमष आट. ममबाद। 9४5 भवान । २०५० ०५ भिर्‌ बस्‌ 
ॐत सस्‌ 0०8८ [10 आनि शाव त आम । 

-नित--। लोटो लद्लदिन्वतः लोट इयदुवरते । तदा 
खोरि छतमपरपमिमनन्‌ आद्‌ सदागमः सात्‌--) च च पाद्‌ पि भवति । 
पिदमगम्‌ शाना गाम्‌ । नन मिप्‌ इति पि । तत्‌ ग वदमनं 
सन ति चैत्‌ । न › बर्मलोरपिला्ोरषि पितं वथा स्मत्‌! चाद. इति टित्‌ 
भति । तन दन्तौ टि ति परिमाणा नि षदः पू्‌ जटोबष्ानम्‌ ! भव 











इत्तमासि। 





अय तिङन्तभ्वादिगप्रकरणम्‌ । ६७ 
द्‌ नि भवानि यादि दरि र्‌ । भवाव पादौ नियं शिः इति उलोपः । पेन 
मिष बूं मेष चानि-भाग-पाम यादय भादा कोष्ाः । 

२२०५। श्रनद्यतने लङ. ६।१।१११ ॥ 
दौ--। अनद्यतनभूता्ततरधातोसंङ. स्यात्‌ । 
चम्‌ ९५५०१९१ १0 ९१००१ तदण्ड 2५७१८०७९ ००१ ग्ठषणम्ड 
1 
मित । अनदतैति "अनद्यतन नुट्‌! ( २१८५--१।१।१५ ) शरव वयाया 
वम्‌। ताहगमूलाधैसोतनाव धातोरुपरं लड प्रु्यते । 
२२०६। सुड-लङ लुङ च्वडुदात्तः ॥ ६।४।७१ 1 
दो--। णषु परेषु अङ्गस्याडागमः स्यात्‌ ख चोदात्तः । 
1५८५९ (लु, चम्‌, द्‌ ) {ताण १५ पण्णा चट, ९०१९५ 
१०५० फ अङ्ग ११ 05 चट्‌. 15 उदात । 
मित-- । जुद्‌ च लड च च, च (इन) ; तेषु एति भाक 6नौ । पु परथिति । 
शि लृ च परतः ङ अञ्मगणः सात्‌ । चोद्‌ चोदनः सात्‌ बधः । 
चेति चधिकारमलनम्‌ अलाप अलवर । भागनोयं अनस, निवः पर । लन 
दाय, सिपि सि भिक, गु भवादे च पिकरचमिभिय भदर्--चस्‌ 
धीयत ।साकच्ायम पवादगम ए तु पनर म दिवम्‌ । ततप प्रेद्‌ + 
ततसिशदयः भनि वोध्यम्‌ । 
२२०७। इत ॥ २५१०० ॥ 
दौ-। डतो रस्य परच्मौ पदभिकारान्त' यत्‌ तदन्तस्य लोपः 
स्यात्‌। अभवत्‌ । अभवताम्‌ । अभवन्‌ । श्रभवः । अभवतम्‌। 
अभवत । अभवम्‌ । अ्रभवाव । अभवाम, 
८ इकार 0१ ( ८ ११५९७ ०; ) ५८ परीषदी--डित्‌ लकार ०1१०७. 
105 सिव्‌ ; मन्ति षन्‌ ~ चन्‌ (भयोगतंख लोपः) ‡ रिप.~म्‌ त 5९ 07. 
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नित--। श्रतथच लोपः परो पदषु ( ९४२६--३।४।९७ ) इत्यतः परद्ोपदेषु 
ति अनुब । (निं डितः? ( ९९००--९१९९) बतः किल वत । 
लसति च भधिहनतै ब ते। अवो व्याच दन्तो रधवयादि । अकोऽनतख इति 
अ्दसरपर॒कारलोपः। तदाद--तदनतसति । तदन्दरयचव शल" इति पाठो 
षत तत्वोषन्ाम्‌ । सि्‌ यादीनां पू पलोपः ! अनेन च स~य 
न न्‌ १ तिष्ठति । सिं इलव पू मोऽत निधानम्‌ । ततः परदोपे--सन्‌ इति भवति 
वलः "घोगा लोपः शयनेन तलोपे अन्‌ इति भवति । एवमच्‌ । इं 
मिया । भख सिध्‌ मो श्‌ त ~ अभ्‌ भतमव । अमवताम्‌ इति 
दः वामाः! ( तर्षमूयमिपां तताम) । भगवम्‌ धि नति श्य न्‌ 
मावे जति स्यन्‌ । एवमशवापि साधनोयम्‌ । यमनाब इलादौ- "तो दीं वभि" 
भति दौषः । वतः भिं छित: रति खकारलोदे दपम्‌ । 
२२०८ । विधिनिमन्दणामन्बणाधटसंप्रयप्रर्घनेषु लिङ. 
३।३।।६९॥ 
दो-। रष्व्ेषु दोल्येषु वाच्येषु वा लिङ स्यात्‌ । विधिः 
प्रेरणं, भत्यादेनिकष्टस्य प्रवत्तेनम्‌ । निमन्त्रणं नियोगकरणम्‌, 
आवश्यके श्राभोजनादौ दौहिव्रादेः प्रवर्तनम्‌ । अआसन््णं 
कामचारानुश्चा, अधीष्टः सतृकारपू्यैको व्यापारः । "प्रवर नायां 
लिङ, --इत्येव सुवचम्‌। चतुणौ ` एयगुपादानं प्रपच्र्थम्‌ ¦ 
ल पा कलत पाठ नप ण पा, लि्‌ 1 ८७९ 
विधि धा ततात णा थत दु ९० 00 णड 6 भ 
वल पल पिधा ०068 85 361१११६३ 10 ५0 5016 1951६. निमन्व 
पत त सण्‌ त पोत 3 त ०९५ पम 
माण ध द्य स्वलणणु [६5 07040 ल. चामृता 2९०४५ १0. 
पवृ ऽथ मत 12 ततेऽतषलाणद 9 25 का. चोद प 10 
पष वष्कृ्वणि शण उणा एल 10 60 कन 
5 'नाखवक' भवान्‌ अध्यापयेत्‌ क" ०१७८ {9८ प ० (८ ०11८४ 
06 ए00्‌.' संप्रतच प्राटवञ {16 कतहु णच णड ]णतषटफला६ 




















अव तिडन्तभब दिप्रकरुणम्‌ । ६९ 
कपो फा$ 15 ण 1 7०1 00 06 0०१८ 95 "किं नो व्याकरणं भवान्‌ चीयोत' 
णत कण्ण गते ठप्पा (जर पप ८७९) 2 परादेना-प० 
कषु ०5 "वान्‌ भवर मै दयात्‌ ९९९१७८४८ ०४९१ वभ ०; पर्ण 

गर वाठ 5 एला लते पोऽ प्ररेनया लि्‌ श्‌ 
कर पल पोतका णं पर परान्लष्लाः छः व्ण? शा 
ग्या 1९ पोल लाता मं फल {गग भ-विषि, भिननय, 
क सवी 0 प 9 ता वव (०१८ तयु क 


लतकणग् पथ). 
मित--। लडादिभिरिव लिङ्ग अपि क्वाद्य एव अभिधौयने न विध्यादयः । 


ता सति पूवस्य न सात्‌ । कर्वादीनाभेव हि पुरम्वखा, न व िष्यादी- 
जान्‌ । अत ककम्‌ ए योयेु--इति । यय वाध वुन्‌ तत्‌ भिधिनिनतषा- 
दिभिः क्दोनामेदषिवचया भति बोधयत । अव तचलनोधिनी : 
"वोद चष केति । पथष्य्प्याकरे शिदिति नावः । भाय तु गक- 
सपपति-गिष्वादोनां प्रयवादेलमनुष्वितम-- । ववाह रति अरवादीनामर्ानां 
चकारानतर चरितानां विषयादयोऽा कधा; छाः । तथा च सिः कायभि- 
पायक न चात्‌, ततय िवचनजडमचजे न साताम्‌, गरादयद न सु. पृरमन्ययसपा 
चन स्यात्‌, अभिष्ितलप्रयुक्तलुतौयादिषिरहय न विद्य दिति । दितोवै चित्य 
सुपपतनिः--विष्यदिभिः कियो न वाध्यले परस्परविरोधामांगात्‌ । तथा च श्वः 
कि च भावि कीः ( ०१५२--२।५।९९ ) शयत ल इति वषटवचननिङ्न 
खन लकारादां संयत्‌ लिकादीनामपि कर्द मकः । किं कवादवोऽपि 
निरवकाशाः। न च लडादवोऽगकायाः। न्वावसाग्येन विध्यादिवदत्तंमानलमूत- 
सादैरयि--तद्कारवा्लात्‌” इति । व्यान मयान्‌ सयव व्याच मिध 
रणनिति । मिवोगकरशख प्रवसेनादतपि प्र सपाय बारयति--भाव ति~ 4 
तदाशोकतम्‌--“ बोपि गाग पथिवायि दौषः कृतपासि्ः" इति । पूवः 
भन्‌ चाच दिददारशनरं निलन त-इ गाज मवान्‌ श्तं ५4 
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यथा--यथेः कुरत भवानिति । तकार इति सुयानवचनम्‌ । अपिर व उत्‌ 
कटे निष्ट परव विधोयते तथापि नानपुर रं प्वततेनमैवाव विषः । 
उदारं यथा मानवकं भवान्‌ सपयपद्‌ इति । संभ “धारणं सिचारः वदा कर- 
चिं न दिष्य ति नागः । प्येषुबचमिति-पवं यशु टुषमिरः सन - 
मेव भवनात्‌ लिति । चतुानिति--िषिनिननामलषाषीानानिद। 
पप्ाईमिति--वि्रेष वदः ।  पादानमितानेन यकषममि्ीयते । ए 
अरहते-भू प्‌--तिम्‌ इता गुन अवादेशे "इतश्च ति' इ लोप च भव त्‌ इति श्ितै-- 
२२०६। यासु. परख पदेपूदात्तो डिच्च ॥ २५।१०३ ॥ 
दौ । लिडः पर पदानां यासुडागमः स्यात्‌ च चोदात्तो 
डिति । डित्वोजत्रायते (व्चिदतुवन्धकायप्यनत्विधाविति 
प्रतिषेधः" इति । आदेशस्य शानचः शित्लमपोद् लिङ्गम्‌ । 1 
सतया, ८०९ [7 ८० छट परपद विमि ० लि्‌ 
२1 (वट ) 1 उदात २७ ४५ 8 कित्‌ । 16 18 षत [तण प 
अट ण पल हिन्व ०: वाट 104 0८ मतिषेण १.५, एषणा (०६ 
खानिवच ४, ०८ 1० (ानिवदादेनोऽनक्तिपो (4१) भ 
ण सतवन ०. गाल ०७९७ फ0र--पा्‌ ११०८४ ति्‌ भत विद्‌ 8 
सित्‌ (ऊ-भादण् ) ७० दानिम याट. ९७0 ७ छित्‌ । 1० पयर 
15 ० 0९१ ण॑ छिललमिधान धरत ययुट.। एण ५८ परिमापा-प०४ 
शयया गहेयनन्‌॥ 1, ९५ प भ्य णर चु १७ क 
[17111111 17 
प पल ०७८ भ॑ पलः चाङ् ०6 ४ला, प्ल फ अतव (क) 16990 
लि्‌ भ (०५ ९२०२ ५० याट. १७०. ६८०९९ ५५ भृतम्‌ 
0 
पल रण० वटः व सीत उणा ०८८३ न्‌ प ए काट 4 मार 









ल तवत 





वक 





४. र्य र 


अघ तिङ्न्तभ्वादिप्रकरणम्‌ । ७१ 


५५८ 55५०९ यानच्‌ॐ ४ स्वानिव 9०४) ४०४८ ४९०) चित्‌ ५१५ छनित्‌ 
क पत ऋरभदट्‌ 9 छ ण ८० हत्‌ [चवर कत चमकत 
कट आत ८ क्लनाबो--{ खोप ध १०६ दाप्‌) ष पर पधा 
निदान ८ (47941. 15). एण पत दण चट. न) § 
२ सानी 15 0०६०० चन्‌ (166) ९ (ऽ अल्‌ णा एाणणिर पट 
अगाम चनुबल 0 यानच्‌ कमे, 15 90 सादेष--। प०८ १८ ह 
वल्यनाणा मते ००1 बच्यमावौ । अं01 15 ५१९ ०८९७5 ० यादृट.1 
श्रादैद्-०८ :-116 7०1९ "इलः व्रः शानच्‌ ही" ( 2557-3 ।- 83) 
५०७ शानच्‌. [2 719८९ छं व गए य 5 ५५ सानो भत गानच 
४ ४८ माय (णोपप४७) ; 5० फ) सानि्ादवर ए४ भित्‌ 39 पञ 
५५०८८ ०९१ फ्‌ 06 मित्‌ एण पा पोऽ गान ४७0 ३3 शभा 
18.721. 
शूवकार--तण्‌ शोण ५४८ णृय० ( कायै) 0०५६० ४ अनवस 
क पथललच्९ ७ ह (वाट) ० पण ललते 0 15 ( सकार ) 
वादेव (०0०५२). ए. ्ावरथननुवनधरा नानाम्‌" । 1:15 १ परिभाषा । 
भित । परषदानामिति पर्मपदमिनरोनामिल्षः । साकतेषदानां तु सौ 
द्‌ि भेष दः । वाटः टदाते लयते । उकार उरणः । यास्‌ ति 
जिते । "भागमा चलुदाहा" शति सवदा परार उदारभचनम्‌ । याषटो छिन 
तद्वायेन रदाय चरिष्ये । डिनलोहैरिति --नन्‌ लिङ यासुडानमो बिधीयते 
लिड, च किदेव । सह शानिवदादोऽग विषौ" (४८) ति याद्‌ पि त्‌ ए 
द नः (डिति युटो सिवविधानं त्‌ ति चेत्‌--न । भापकम्‌ एतत्‌ सिद 
कचनम्‌ । विम्‌ एतन दाचि? इदम्‌ एतेन रारन ति पिव न कनं 





गद शत यान्‌ ४८ (०१०९९ ४७ "त्‌; 0 ८ पण० हो चत्‌ (3०) 
४ यानम्‌ प9०६5 चट एनम) 5 ०) नित्‌ ( च-त्‌ } तदित्‌, 
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घातुशब्दादिपरः किन्तु चनुवन्धाधितोऽपि । शष्दाधरितोऽनलुविभिवैया--'दिवडन्‌' लत 
जकार्लूमाव भाचि्य उत्‌ विधोयते । ततद ९ूमारुभो दर्वात्‌ सुतिरं इत्‌! 
ति धौरा लोपो न भवति अनुच गतरितलात्‌ इति चनदगलोपनलूषिषिः। 
नगतो--यया शव हि. यल । चल लिकः ककार वनः ते ; दं लिक 
सकारम्‌ आभि याट; छनागनृब्कल्ं या न भवति दमे वादः पन 
किलवचम्‌। समवि च॒ परिमापा--लाचवननुक्कादै ` नादेगानानिति । 
वसप चेलदेष यायुट; लधन आकम्‌ ॥ एतेनापि = भपरितुयन्‌ 
इनरा वदति" चः गनूनभी" । २५५०-३।१।८९) 
पत ति सानौ--शागच. इति आदेयः । चदनुक्कः सानौ भवति तद्‌ 
शुष्कः तदादैशोपि भक्ति । अ इति त्‌ भवति । तिं तत्‌ दधाने यव आदिन 
स्यि भिद भवति । तापि शानजिति पुनः ितृकर थं व्यम्‌ । भानजिदेव वन्यम्‌ 
परति चेत? मेवम्‌ । चस्ति भित पुनः करणेन परयो्गम्‌-- । लिङ्ग" { पकं ) यथ। 
खात्‌ \ कथ च शापं भवह? कचिदनुससायनूचिादिति प्रिथ पयय । 
केन यनाण-्व छप्‌ ग भमि, जिन्त टाप्‌ एब भति । कच्च ी्ति- 
वेः जथं ब! टाबूचिधानमिति श्त 2 उचयते-- चट सदा! इति कच्‌+षट्‌ शयत 
चः ने गान्‌ चादि । चट्‌ थद च चकारटकाो पयव रौ मवरः । 
ऋकार जन्‌-ड ऋच इतेष नथ (कारः इदः) भवति । वन लोपान्‌ टलोपाच 
अमित टिल च मवति यानचः स्ानादेय्त्‌ । वल पि प्र्रोमि । तदेतत्‌ 
प्रतिपिध्यते । कथम्‌ 7 यानचषटितस्भिलं च न मगति । कथ' शयते ? व्रप्रय- 
यस यानः नः बिखक्गरपात्‌ । प्रन टा भकति न कोप्‌ इति । तदतदाइ-- 
चाद्ेने । ग्रैयदल--ति गानचो दिशम्‌ । शरा इति पर्वः ( जादिषः 
रा इति शान्‌ ) ; दस्त न यः आदेयः गागद्‌ इति तदधः । भरत भव यम्‌ त्‌ 
चि चित 
२२१० । सुट्‌. तियो; ॥ ३४१०७ ॥ 


दो--। लिङस्तकारथकारयोः सुट्‌ स्यात्‌। सुटा. यासुट. 























श्रय तिङन्त्ादिप्रकरणम्‌ । द 


न वाध्यतै। लिड) यासुट. तकारथकारयोः सुट., इति विष्रय- 
भेदात्‌ । 

ट. (स्‌) 6० कषण णि पल तकार 9] 00९ चकार ण 
एणः न, पच १ यृ 





िस्‌। ए सट. याच्‌ १ १०६ 
पः ४0८, णम बाहर्‌ 9 0८०० १० चिल्‌ कन बुट्‌ 
5 एणाच्ाशत फ, ५८ तकार शा 1४८ अकार्‌ (ण १८ शल), 

निव 1 रिश चोद्‌ ( २२५५-९७।१०द ), भवतः लिड वनवत 
स्दा--लिष एति । तिवोरिवण भर विभजते -तकारक्रोषति । वि भ्रसि 
सकार भकार केवलमुदारशः । विच द--{ एः) ; सोर वियः । रकार 
सयाने-वराराने-च घट्‌ स्‌) पथस म्यह । वरु पूः; सिति 
प । सि पर पूस वाधः खात । त आह--स वसिति ॥ कारा 
लिक ति । वियवसदात्‌ तिया रिति पतम्‌ त॒ तकारदकार- 
मावभिषवम्‌ ति--परसपरं दः 1 

२२११। लिङः सलोपोऽनन्दस्य ॥ ७।२।७६ ॥ 

दो-- 1 मव्ैधातुकलिङोऽनन्यस्य सस्य लोपः स्यात्‌ । इति 
सकारइयस्यापि निठक्तिः। सुटः यवण तवागोलिंडि । स्‌ठतरं 
तु तव्राप्वात्नेपदे । 

९ चनन्व (१०१ ० ४५८ छत ) च णं ५८ सा्षाहक 
किष ( मिभ) ०।५९९. 70०९ 800) प वकारः भाषपगृलय (प १ 
पष्ट). एष 06 दुद. 15 कषत चरि शात च. वतष् 
ज नाल प पोत प्वकृषत म मं प चारिक 1 ८१० 
हमीर ५ 

त 





अत मब अनयः । न ता घनन्ः । तस्य । दादिः सामा , - 





जुष ( २५७४--७।२।७९ ) इयतः सानव॑ाठंक प्ते! साग तृचि ति ; ५ 


श 














७ वैयाकरयसिहान्तकौसुदौ 


विभिलिषुसे । सकारबयसायोति--इततमतफल्ययायेन धुगपत्‌ निषि लोपः 
यदः! त सुटो विधानं किमथे युटा एव काच रिलि समाघिः इति 





ूकतमियादी भदे । तत सकारो न्व धति मावः । ततापि तर विति ~ 


नब खकार्वस्ापि य्णलिवः। यथा तप भदौ--। तव यादः भायात्‌ 
रलोपमरका् सुट ए सदार पथक्‌ टः यवम्‌ धति माषः । प्रन भव बा, 
खल्‌ दव्यख सकारयलोपे भब यात्‌ ऽति जावि-- 

२२१२ । अतो येयः ॥ अ२।८०॥ 

दौ-। अतः परस्य सान्यैधातुकरावयवस्य ध्या इत्यस्छ इव्‌ 
स्यात्‌। गुणः ! यल्लोपः। भवेत्‌ । 'साव्यैधातुके-* इति किम्‌ । 
चिकोर््यात्‌ । मध्येऽपवादन्यायेन हि “रती नलोप" एव वाध्यते | 
भवेदित्यादौ तु दौषः स्यात्‌ । भवेताम्‌ । 

श्य्‌ ७ ५८ 5४०७५७८ {णर 2 एणा (चवयव) भ ध, 
आदषतृकलिस्‌ तण्डु णः 9 भा! भजार्‌। = पण गु तमप 
ए पल गण व्माद्गुणः ( 09--6. 1. 37}. ( 7005 भव यात्‌ =भव भ्यू त्‌ 
मवेत्‌). शनः य्‌ ०९७ 9, शलोवोव्योेलि' ( 8788. 1. 66). 
( ६००८८ भवेत्‌ ~ भक्‌). परभ, शः सात्वं धातक ( 1" सान्ातकाचयगद्य 
या ९५८)? प्र५९७ऽ चिकौदात्‌ । ( पलट 19९ २००६४ चिकौधे (क +-सन्‌). 
4४0 फ 15 मारधातक {07 116 75 खन्‌ 15 चाहधातुक । 50 प्य्‌, 
गण रषछत्पष्णल्त छित ववा, फेण चिकौयै दत प शण ज ( भत्‌), 
सापे छ८ ० चिको्यात्‌ ५0 7०६ अिकौषत्‌ । 1 ४५ धात १०६ ग्वत 
॥ 1717 
बाद ® 1८ 1915 (^पलीकञोष ( 2308-6, 4. 48 } ५००]१ 14४९ एषण) 








* 1६ 5 3० छः पो परमिका -शयऽपवदा पून्‌ विधीन्‌ कने 
जोकतरन्‌, 16, ५४०१०085 109६ भ ऽपणणत्व (छ 7णातञ करति 





अथ तिङन्तम्बादिप्रकरणम्‌ । ७५ 


एष्य (भात प्ण ५१८ पणर बतो दरो वभि (१170-7. 8.1ग ) 
भणे, वा०१, १०५ पृष्टस्य इ), त्त अ जहोतोष ४ एव, 
09 ५ चिक्‌ ( च छ दिको १०१८ नोत). त, पाणण 
8 ® साधत, 9 सतो वेव १0० तणणात 1५06 चित्वत्‌; 5० 
'ण€ [रट अततत (८ रणत्‌ (न्षातुक 61८ त चिकी (१ चिक 
वात्‌) १०१ ४८» चषा ८ १५1५ अतोदेवः 0065 १०६ शा; मण् 
ण श चिवो । 

म, ए--^ नन ०५०८८ 


५0१ ५५५ पः म मदपय 1 पभ 





[11111177 
९ शत्‌ १०1 पो 1८ रा क पूं 
पषात 1 एवात ॐ अलोपः (6. $ 48), छर पतता 
(मधय ) ० क चलो वेयः (7, 9, 8०) कषत कतत 0 रणारतयण्लाः 
(छक्स) रण८ ॐ कलो दो यमि ( 7.8. 20). [1८ वन्त मा फाष्पणो प 
पलप ए० मकपवादषाय कता८ 1१ ० शोत 10 प ००९४ ण 


रलो ( ० ए 











शो पलल व्‌ एषपष्न पठ कणत [षठ (0 पर [८७० 
मार्ष ण ८ ०० शदादिषःसानेषातुक् 7.२, 6. ०११ ०९१ (८ 
काल ठ क णात 96 पुथ कत अयुः वणल ५००७७ 
विकीर्यत्‌] । भ, 1 ५९ तव 7०१ वत पर पणत अर्षातुक 1) णण 
साभा, पेत मह्त्‌ ५५. तषत गता 9.५७ ०१ तल, एण प 
गणा८ तो दोर गम 15 परः ( कणु) ; ०४ ५५८ परिभाषा पषति 
पर कायम्‌ ४८ ५१० य्‌ 06 गथ तो दोर थत 9 वजा 








त गलयत फ प ए ए उणृमसल्व ए, (५०५०० 
कलवा), अमृत ९९९ ( छण] ) प० ण फम्‌ पत्त, मप 
पकर नाम कलम. लाः) र पणः यतो वेव 15 9 ययभा 
सत ५.1 १८७१ 1१ ४८ 46 ०६, "तोप धव "पतो दी 














७६ वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


(८ र मतो बयः 6.५ ॥ ल भद यान्‌ ५०४१६ [५१८ ४९९१ भवायात्‌, 
त्मतयषलष्प) मा 7०६८० सकारान्त, चतो वेयः षणणत पण भ 
शत देत्‌ कणत १०६६ 000 पनत, पतलातत पोर्ट ण 
काकाण्ड पत फणाते सा्ैषातुका 19 5 7०1८ (अतो येः 
मेव या तन्‌ =भव यातान्‌ ( तखछस्छनिपां तांतंतामः } = भवेताम्‌ ( अतो येयः } । 

नित--! भत ति पचमी । सदा--अतः पदश्चसि। या भति नुहपदोकं 
पदम्‌ । लदाह-वा धयति दादि; मा्ातङ ( २५०४--०२।०६ ) 
भरतः साव धातुक इनु प्रोज्नकात्‌ चबयवयछा विपरिणम्यते । तदाह साब 
हुाबयवस धति । परोल चनुपदेव छ टीमविष्मि । श्वल अकार 
ठार । तदाह य्‌ स्वादिति । यण इति--भन चात्‌ इत वामाय धराद 
भव यूल एति सिके “वाद्गुपः ( ६९--६।१।४७) इति गुते सति शछोपो व्यो! 
( ८०३६।६१।६९ ) इति यकारलोपे च भवेत्‌ धति द्यते । परदानौ सानैपातुकानु- 
इभिरि कमिति एचछति--सातक ति किति । उत्तरमाड--विकीपादिति । 
यदि हि चापातकावह्तरिह न वैत, त चिकौर्यादिति पदं न भिद्यत ति 
दरः कव'शला भिक्ोदिति न सि दिव पुति" दरयति भव पवादनायेन 
रि । भ्यं हि परा भध ऽपवादाः पून्‌ विषीन बाधने नोतन'४ति। सवनम 
दियं परिभाषा । भवापि सूल बते । यदा-- 





भव याद्‌ स्‌ तस्‌= 





अतो लोपः? इति पटस्य चहुधमादगतं सवम्‌ ( ९४४८) 1 
लो चयः ति साम्य ितीयपादगतं सम्‌ । ५।२।८० । 

यजि" इति स्मसा--ढतोयपादयतं सूवम्‌ । ७।३।१०१ 
त भतो भवः दति मध्तमपयाद्वम्‌ । तच म्यं ऽपबादनाधन पसतमोलोप 
तीदेव बधत न ह॒ परब “तो दीर्धा यजि" इति सूबम्‌ । यदि च चतो छप एति 
वायत तरिं चिकौभै यान्‌ न चिकी यख - भा पातुवलेऽपि भक्षारलीपो न 





त्‌ । तेन भरो धैय शयनेन जिकोधै प्त इति स्ते “लोपे मोलि, ~ यलोपे चः, 


शविवीपट्‌ मिष पचेत । ताल हहं स्ादकवयवसेति 


१ 
| 











अथ तिङन्तम्बादिप्रकरणम्‌ । ७9 


दोप दभथिला अवाविदोष दवैयति--मवदिवादौ ह ऽति-- । अतो चेव ति, अलो 
दौ यसि भति-बानयोः पलोदोच यनन ४६ सूलम्‌--कपतित् परं काचन्‌ इनिः 
परिभाषया भतो येय ¶ति दम्‌ ाित । वत भ यात्‌ चयन अतो दी -रतेन 
भवायात्‌ इति खात्‌ । एवच्च भतः परलाभाबात्‌-षतो वैव ति सूतं न्धे सात्‌ । 
सथाचा्यातिदोषः पट एव । चतः सारधातुक्ागयवसति स्यम्‌ । भवेतम्‌ इसि 





लसः नामाद सपम्‌ अनयत्‌ दानम्‌ । 

२२१६ कजम्‌ ॥ ३।७।१०८॥ 

दो--। लिङो सेल, स्यात्‌। ज इत्‌। 

जुस्‌ ४ 0८ ००८८१ {9 परमि णंिद्‌। ज ०१८४ ००५ खम्‌ 
हयक, 


नित--। लि निर्ाने जगादेो भिधीयते पति यनापरादः ! युः जाते 
सुतर ट्‌ धति भिष्ते। 
२२१४। उस्यपदान्तात्‌ ॥ ६।१।६६ ॥ 


दौ-। अपदान्तादवर्णादुसि परे पररूपभेक्रादेगः स्वात्‌! 
इतिप्राप्त । परतवारित्यत्वाच "अतो यैवः! ( २२१२ ) इति प्राञ्चः । 
यदयप्यन्तरङ्गल्वात्‌ पररूपं न्यायम्‌ । तथापि यासू' इत्येत 
यूः इति व्याख्ये यम्‌ । एवं च सलोपस्यापवाद इय्‌ । रतो 
येयः (२२१२ ) इत्यत्र तु सन्धिराषः। भवेुः। भवेः । भवे- 
तम्‌। भवेत । भवेयम्‌ । भवेव । भवेम । 

गट कि ता पो ल ( प्रपर) 9 ५४८ अण्डो उण्णा 
(रकाय) (णि पत (० ए्णण्‌ऽ ) प उम्‌ निक च अः 
ल्‌, 15 १०६३ पदान । 19 6०६ प ००८९ 1.6 परप ४6०६ 6०८ 
(कट गोत) भत हामप्मास म प पोत पणर महो र: 


७८ वैयाकरणसिदान्तकौमुदौ 


(श्वान. 2. 8०) का सृप्ति चह एण) श्षशवष्ल (कर) 
सा एल (निय }, [ 0५९४९ ४१८ चसपदानात्‌ 1 17 प८ उन, 
स्म भ अतो देव "5 भटाप्ययो, 
ॐ अतो वेव }9 $रपण्टः (पर्‌ ) 1० उलपदातात्‌ । व गणा८ 
अतो वेव ७ 9७० निल (एलजञलाय ) (६ १ पण्डः सगृ ोष्याल 





पष पर्क कृषा णण 


छदपदानात्‌ ००९५ १ 0: १०६. ०४ 1 भव या उम्‌, नकत ८ 
प षट, चा 9 पि पहम१०८ ७) ध्‌ (0), अतो वेः) ४०त फेला 
०००५८७१ पर्प ५७ भव भा निन्भव या चम्‌ =भव ध्‌ उव्‌ =मभेव. उस्‌ ~ 
मेः । 8४१०]। ०९७ ०६.४०1 प भ५४, 1०८ पतछकणड (० ५।८ पर 
भाषा--परनिवान्तस्पवादानाहुषरो र बलव; --परषय 06९ ४ अन्तरङरबिधि 
पाण्डर णाल भरद्वम, 5८ स्मच पल ककन्मकण 
लाभ २ १७-यदपि ९८. ] 

गणष, ८७ भृत्य फणृलम), एतम सा अनसङभिपि + परस्प + 
५ ४८ पणर "वतोवेवः भणण ४6 लयो पण्ड 











१०९१०५०८ यै 
श्‌ 5 धल उण यान्‌ 9 ण णा चा । 1 छर लयभ 








पाण, यय्‌ भ ऽणकत९९त७ यतो तपण 1 विडः सलोपो 
२४1. ग16 चनि 9 धवः (यास्‌ + षयः } ०१ ५८ 7०९ चतो चेवः 5०४८ 


पणव ४० ममयोग( प्र). 








र 7 1111 
माकर मूका तं भल) 16 कपप ( ताएक) कर जण्ण 
मपल तणा १ एका पण७ ; कत करणार 15 १ णान 
पाल लड ण पल पाला म कलो [6 जपाणा ता एलृणाप 
1 8 क 1 
ण जमल) उह वनन 





अथ तिङन्तम्वादिप्रकरणम्‌ । ७६ 


2. 5.4 ्णपोण्ट ० फ5 परिमिषा 'भचिद्ध बदरम्‌ भलर 
मो पमाऽ--गृ कण 5 भपमा 5 प्येष ० ण्ण 
॥ 2 व. 11. १: 
प (5 0 (नोट लान्छ ) (लाप) एल स्‌ 15 पतत्र 
(लतत विधि) छत व्‌ 5 बद्धक, {णः त णपाठा ( उस्‌) १८. 
1.211.181 
धल (बय्‌) प्थोव्च वात) एलु ग पडला क एम्‌ 
एव मधत त, गोष्ठ उच 5 कण्तना८त छष्ठः बय्‌ एष्ट 
चर्‌ ८७०९३ 6 नः भत यय्‌ 12५61 6 भव वा इष्‌ णव ४० भवमु्‌ भण 
७ पलल ्० वाप मृणलाणा (विपि) ज॑ष्य्‌ (ाऽ) ८णण्नपा, 
४८ च० ग ह सुः । (59 षणु तरमनातऽ णण ए, ऽण्‌ 
सापि ५९ )}--1 प ण6 तो वेय, 1 पण्णा ए स्त एच षच्‌ 
पा भाम्‌ भ्त ०६१ । गर चय्‌ षा ऽषफलर्तत चोप 
०८५०३ ए ८0० गडः सोकोऽनन्यस (२२११) १०१ य्‌ ४५१ [९१८ 
स धत (चरितेव) । 1०्ब्‌ ०७१९ 6१८5 सदोप्‌ ५९ १९५७ 
मव वास्‌ र. भम दर, भ १, इोप-भव शय इष धथ णु 
परय (० 18 8१ चसरङ्विषि) ५८ ।,२५० मव पु. ; 1५९). 1 ाद्युषः 
१ 7 11111 
४९७ शत अहो चेय; ( या यः) भत 70: चतो या शयः ( यागः ). 1० 
कवा प ८यम्‌र अतः ८९८ उतत 











१००१ आद 
रोग (क तण छकाणणतिणा १४त पलक). पिष भमु 
पय ८८ सायक्वर पेऽ ^ अतो था ध्यः [0 ५८ मणो नानि स्‌ 
एष पो क जट प परता वपत मं ल माष 1 चू 
द्‌ तद्‌ =भो ण छप्‌ =भव रिष्‌ =भववास, म्‌ ( तं त बलो: ) =भव या च 


211 = मब ध्य्‌ =मेय्‌ =मदषः (य वोप 1 लो वलि)! श्मानः 


८ वैयाकरणसिदान्तकौमुदो 


मेम्‌ ( दव {8 7५१२८०८ 1 तन्‌ ०.--त््निपं तोदिवामः ) ०५८. भवेयम्‌ 
(निप 1» 7९२४८९१ ९ अम्‌ ) भव द्‌ अस्‌ = भदैवम्‌ ). भवेव भवेन ( ख लोप 
निशः छितः--2२०0 ) 

नित । शावः" (९६६ प५ परवतः ता { पवान्‌ } भति पलु । 
वय "दानात्‌ यनेन विभिष । ताइ --भपदानात्‌--षर्यात्‌ इति । हि शति 
तः 








जुः श-व्ेम्‌ उदः स्वल दपम्‌ ( भावे मो ), तदाह उपि परेति । 
पूलव परथोः (६८--६।२।८४) ्धिकतम्‌ । "रिः परकपम्‌' (००--९।१,९४) प्रयत; 
प्रपमिति चानु । तदा--परदपेकाटय इति पूवपरयोः परस्य एव भिवत 
सि च तदः । धति पात कि-भव या छस्‌ भथव पू॑परवीगशारोकासयोः "भाद 
गुः इति गुं बाधित्वा एकदिन परसये प्रातं इयथः । प्रथमं प्राचां वबाद्यानसूपन्यति 
पस्नादि्ादिना--। इलि प्ररे ध्यक धति प्राचः धनेन अवः ॥ "उण्दा- 
न्तात्‌" ति परद्पधिषयक्षशासतावेवया अतो धेयः, इति भाः पर निच । 
हतक--परसय नति भक्तेऽव--। तद परमं छते परपदे म य। ७९ शयत 
भय युस्‌ ति चिते एदेगविकतनान ्‌शरयन् भवदव पयामः ततय बुधा 
से ति च भवेयुरिति सिष्यति । देवत प्ाचोननतं 'परनिानतरङ्ापशादानाु" 
रोर बलीयः ४ति "सिद्धः विरमनतरङग ` इति च परिमावासयमरइम्‌ । सेन 
भरभिरपरन्‌ ्--वयपीति-परपनह्नपेदलात्‌ अन्तर्म ~ ¦ धया 
देय प्रहतपर्योभ्यवायदलाद--षदि््म्‌ । सतः परपेव वाथ सर 
मिल । वदा सषि भवुरिहि न सिप्यति, किन भवटरि्ेष भगति च 
पर्ये प्रातं बह पयादैयद--अर्डलात्‌ ( चात्‌) चपा रिति यायत्‌ । 
स्वत्‌ परिहसति लयापोति `अतो वेयः इति सूं रः । भतः याच्‌ भ्य' षति 
सन्विषि्ोदः । यम्‌ ति हपट पदम्‌ ॥ ततयायमः पथैव्ति--भः परख 
याम्‌ शतस्य" इ्ादेणः खादिति । ततय भव यास्‌ उस्‌ एति दित पूर य 








9 यद्‌ बह यपेचले तद गहिर्म्‌। यललूप॑तदतस्मिमि पिटक 
खाप । पवक पव्‌ एम वटे सम्‌! 


अथ तिङन्तव्वादिप्रकरणम्‌ । ८१ 


भदथ सलोपरिषायकम्‌ “लिः चक्तोपोऽनत्स् -* इति शासः बाधिष्यते साम्यात्‌ 
वदा एवं ति ।` थाम्‌ शत्य हि श्वा्णो विधौयते । तत्‌ यदि सङारो च्यते 
सिं इयादेणो निर्विषयः खान्‌ । वात्‌ इव इति सन्लोप॑ वाधिते । 
सम्या भपय ढर्‌ इति जाते शय" पय पक्ारा्लामावात्‌-परकप न 
मवि । एवंच भवस्‌ उन्‌ इति गु रति सलोपे च मय इति जात पदात्‌ ~ 





रेत भरित सिम्‌ । न याम्‌ यः श्रवस कःखनधः। गकार स 

£ (विरल), सो भगो ति य, सोः क्ति योप च मताय चय 
ति खाह्‌--। साद्य क्च सलपर अचलाद गरा--रसिराये भति । 
महरषिपाखिनिहयंवय््ा इति सप सोटवयमिवय्ैः। नेक इति सवमा 
वोचा ताव इति एति निम । लज समिन इन्‌ इति निषि 
लिक. विया । 





२२१५। क्तिडागिषि ।३।४।९१६॥ 
॥ दौ-। आशिषि लिङडस्तिडा्धातुकसं त्रः स्यात्‌ । 


९ तिङ. ० चिक. याशो: 5 (दपप९ माहु †. ५८ ०१५०३ 
हिप सच ०।८ ०१० सदि. ४०० 0८5०४५९ 85 भां पातक 1) चनी 
0 ण चागोलिरू १ भेक । 

+ सित--। पिद साशतकम्‌ वसति म । "माधुकं शषः 
पत आरात ति च । धि. ति चतुष्‌ । तदाह--भागिषि गवादि । 
अगोचर. भ-वदकमिखदराः 


‰ २१६। वपिदाभिवि १६।१।१०४; 
ध दो-। ्रागिषि लि यासुट. कित्‌ स्यात्‌ । स्कोः 


(३८० ) इति सलोपः । ५ 
८ १०६८४; चाचट. 15 10 १९ १९०८९0 ॐ वित्‌ ( क--लावीणह -क 





















र वैयाकरयसिष्ान्तकौमुदौ 


छतः चित्‌ ०9 प विषिलिक.) 1१ माधो । 11० णण ज पवतण 
॥ कित्‌ 15८0 तार सम्मसारण 10 यल्‌ ०८ १ वागी ४ ध णार 
भिसपिवणादौगा िति' ( 24०9-6. १, १३.) ७४८८० ५८ ०५ पवयाव्‌ 
कोमल पणत पत 9८ एत तपतत, क यासुट्‌ ४०९ चिन्‌ ॥ ०४ 
भूयास. सट. तिप. ५० मू वाख. स. त्‌ (सुट.७ ४ "दूतिचोः ५१० 
ऋते तिप्‌ प्ण) दए श्लय' 2207 ). प, 2.--्ागौलिकः एलण६ माहं ~ 
चातका १० ८००६ ०५१२८ गप. ‰त ०09८ ०० सुच 9 भवादे । 
४८ ८१० छकारः पम्‌ याल, च. त्‌ ९२० ए ५८८ ( कोः संयोगोचोरते 
च (380--8, 2, 29) ४ ५९ &८ भूयात्‌ । ० ४० एष शुष भ्व 
इरि ००००३ 19 ० प० सावषाुकाषातकयोः, (2168-7, 3. ४५) 
एषण १०4७ 0० गृष्ठमा गण 

न्‌--। "लिक; सोषु" ( २२५५--९।।१०९ ) पतो दिव | 
षट्‌ परोपरैपूदा्ो रि ( २९०९-३।४।१०३) इतो यासुिति च ; तदाह 
लिङो वादिति । नल जागोलिक्ि अपि यासु छग भवतु कोशः विनृकर 
खेन । यथेव किति गुणनिषेष एवं छयपि । तवा च भूवादिदादपि-डन्करदऽपि 
द्यति । दसात्‌--खावगाे छव रुषत्‌ ४ति सेत्‌? न । “पिखपियनादोनां 
किति ( २४०६--६।१।१६) यब सरार छयादिादियाधनाेकितकरषस 
सणयोननलात्‌ । भू याट. ट. ति्‌ पति छते दमनः सषषा्म्‌-यत्‌ भावो 
लिरू शां धातक वो ुषागादेणो न भवतः । ततय भूयास म्‌ त्‌ ( त्ति 
तिप कारलोपे--न्‌ मातं तिमि ) इति दिते “कोः संवोगायोरे च' ३८०-- 
१।९९) इति पितीय रषारस्-पदाकवोगादितान्‌- घोपः । ततः प्वमखकार- 
सापि -पदालंगादि्व लोपः। पव च खकार्द्यखापि नतत; । भूल 
सलोपो ऽगन्पसं( ९२११). एति त॒चान्ैषाृकसकारलोपमिषयकिति िभावनी- 
यम्‌! पव॑ ुारदयकोपे-भूवात्‌-पति सते । नव भत्‌ ग्यब भू धाती- 
रा्ाहकमलयपरनत्‌ तस कः ( ऊकार ) कषः न युष; ४ति चद छह 





\ 
५ 





अथ तिङन्तभवादिग्रकरणम्‌ । षे 
२२१७-- । किङ्ति च ॥९।१।५॥ 
दौ-। गित्‌ किन्‌ डिन्रिमित्ते इग्लक्षणे गुणददौ न स्तः । 
भूयात्‌ । भूयास्ताम्‌ ।. भूयासुः । भूया; । भूयास्तम्‌ । भूयास्त । 
भूयासम्‌ । भूयास । भूया । 
शल ष्व्‌ (दष्क) ३ णभु पणन [९ शुच ४० ष 
इद्धि, भ 9 न्‌-नायपड, क्‌--शाताषट ण स्‌--भाताण् निमित (०५८७ 


भऽ, पर्ल याद्‌ 5१ क्न निमित. (पट्ट ेणं९ 18 १०. 


पृण्णम भ गृ णः बि। यू याच्‌ सुद्‌ तिम्‌नभर्‌ याम्‌ स्‌ न्‌= 
भून्‌ । भू याश्‌ इद्‌ वम्‌ ( चट्‌ ००००५ 1 पदूलिवोः) = यास्‌ 
स्‌ लाम्‌ (ग त्छसछभिपां तांतंतामः ) =परया सान्‌ (7४८ णा यासद्‌ ण 
धाव चलो; ५८ ( 380) रत.१० सद्‌ भूयास्ताम्‌ । स्‌ यद्द्‌ किय 
म्‌ भुस्‌ = भूषास्‌ उस्‌ ( ६००८ ५४९ ०† यासद्‌ ९०९७ १०६.५।९ ९९५०३ 
७ 70८ संबोगादि ) =भवासुः ( ए उसपदा्ात्‌ 2214). यद्‌ पिष्‌ = 
गास्‌ सु (सिप्‌ 0०5 ‰ 1 भतः ) भूयाः (याद्‌ कणत स्‌ ४ 
५ कोः ५५). भू+ याद्‌ यस्‌ ( १९८५ चद्‌ ८०१९९ 7, ००९५७ यकार 
भा०७) = यास्‌ स्‌ तम्‌ (कस्‌ $ एग००९ ४, वम्‌ ) =भू यास्‌ तम्‌ 
यासुट्‌ 07979 स्‌ छोः' ) = सूषालतम्‌ । भूयात (९ व 1शग]४०९७ च } 
सूासम्‌ ( निष ¡3 ५१००५ ए) म्‌ -वसछसधनिपां तां वं तामः ) मूयाख सूयाच 
(बस्‌ ४० मम्‌ 0०७ स्‌ ए; “निचः छित, 2990.). 

मिद--। गका्लोपिमि, ककारोपिनि, ऊकारलोपिनि च निमिते खि 





अको ( इकारद्--चकषारख छकार ) वृणो हद्धिवां न भवति । शको रुषो" - 


(४४--११९) एतः भकः इति गुणाद" ति बाठ्व्ते। न॒ धातुलोपे 
परभाते, ( २६९५६--प।१।४) द्यो न ति च । "विकतिः रति च निनि. 


समो । तदाष-गित्‌ किनृकिभनिमिते अयादिना । भव चरनन गकारोऽपि धिये 








< वैयाकरणसिदान्तकषौमुदौ 


ति वतसभोधिनीकारादयः । ठत चरं षयम्‌ णैः। यथा दिग्‌ प्रयचछ--चनेन 
दिक ति भवति ( जभूलेन तु दिग्‌ धति ) एवलिषठापि कारात्‌ पराक्‌ गकार रवेन 
निदणः। वनाय साः च क्‌ च ॐ, च पि ग्‌क्ड्‌ ( समाहार इचः ) गक 
भत यदपि ( होदि ) तिन्‌ इति यलं दलम्‌ । इनन भूयमायः मयः प्रक 
६ ममिसते शति नयायात्‌ । भदः "म्‌ू एषा प्रयेकम्भिसम्कदयते न “मित्‌ 
कित्‌ छित्‌ इमम भवति । अन भाष्म्‌--मकति परतकधे तमिमिगहषम्‌ 
(वर्णिक )। चकति भते तिमिरं कतैव्यम्‌ । भिङन्मिते यै चष्डो 
४ भातत न भवत इति धनन्‌] तिं प्रयोगम्‌ । उपधारोरवीतधम्‌ ( वातिक ) ; 
उपधाः रोर्ौचधं च । उपधाय ताबत्‌। मिद्ध । भिद्रवानिति। . किं घनः 
कारणं न चिप्वति । किङलीटुच्त । यद किङन्यनन्रो णो भविति ल्व स्तात्‌ + 
किदलमित्‌ । प्त न सात्‌ भि्ः। भिदा पति। ननुच यख गुण 
दचयह ं गित्परन िगेगिचामः । गलस्य रचत तदाद छित्‌ 
परम्‌ । पुगललूपसति गवं वियते गला तदभि । कथं ता 
` क्षि भन्तः पगन्ः लघवो रपा लघूपधा । गल लघूपधा च एगन्लवूपधम्‌ । 
पुगललधपलछति । अभः शदे भिम्‌ । ्मषते सतो प्रयत । 
` मिनि सोर च । विधा कहो पो रोगबीति' इति ! लेन िरूतीति 
लिमिचससोदुम्‌ ॥ शिति भिति किति पर्‌, सलि गुणो न्त शति च 
न्दनम्‌ तथा सनि नन्‌ धाद एषा ( कद पयस दकारेपचयैः } 
व्यवधानात्‌ न सिपयमि । न च येना्यवधानन्ािन सिप वायम्‌ । ततर दथा 
शपि चितः सनूनिादित न ेतसतोनि द्‌ 1, मिलकर ठ नराण 
ल्‌ रौ गुदः भं च यया न खाटिलेबनेम्‌। वषाच निषरित्यादौ णोन 
मवति । ससुरा च नेलमियलम्‌ । भूयत्‌ पयादीनां मिय आस््यावरया 
परिदा । शति भागों रसिया 
२२९८ । लुङः ॥२।२।११०॥ # 
दो--। भूताधंहतेर्भातोर्ुडः सयात्‌ । 




















अध तिङन्तम्वादिप्रकरणम्‌ । < 


[त 1 2 
नित-। धातोरिति अभिहतम्‌ (९८९९--१।१।९१ ) 1 शेः ( ९९९५-- 
‰।२।८४) ४ि च तै तदा्-भूातादि । अयतशानदतनोमयरिपयत 
स, सदितिषय ध्‌ । 
२२१६। माङि लुङ. ॥३।३।१७५॥ 
दो--। सवयैलकारापवाद्ः । 








फला पो एप्त (-तत्लाण्यत ) मा्‌ 13 ०५९, जु ००८ 
कषत 06 ववकेल्त ८५ प पण्णा, वड शपल्त्वछ (ग कष्ल 
पाऽ ) लल) 5णर भ लकार (15058 }. 

निल यदा साञ्‌ (मा) इति भवयं पुनते तदा धो एब खादय 
सदार सदकारापमाद धसि । माङि रुमाने लुन कारारं न भिण 
सीः! निषा सा बद यादो यानसं निषषयोतकम्‌ । न ह “द्‌ 
लि सिनम्‌ । ना" इति ह भकष । 





२२२० । आत्ते लङ. च ।३।३।१७६॥ 

दो--। स्मोत्तरे माङि लड स्यात्‌ लु. च । 

फल) माद्‌ 15 {ता०४८्व ए चयः त 701 छण) तच्‌ ० दद्‌ गट 
४०६९. 

भित--। माछ सक सादित सितम्‌ । यदि कु माछ परतः म" पर्यय 
रुते तदा न $वले ड्‌ भपित लकूपि खात्‌ । यथा--माख भृत्‌ मां 
गदित । # 
२१२१ । च्छि लुडि ।३।१।४६॥ 

दो--। शबाद्यपवादः । 











< मैकाकर्यसिकषन्त्रीसुदो 
॥ 1. 1111 1 


भम्‌, खन्‌ ०५०, 
मिक. इङ धातोः च्च सात्र त॒ यमाश्चनादय भ्याइ--अनायपवाद एति ! 


'ए२२२। च्छः सिच. ॥३।१।४४॥ 
दौ--) शचाविती । 


च्लि प८्द ए चिच्‌ षको 0णऽ भ च्‌। 
भित --। “च्लिः प्य सामे “चि रदः खात्‌ । पिच धकार--चकारौ 
सदह । सुकारमातं सिति भकारवकारलोपवोः प्रयोजनमस्ति । पकार 
कोप पतोलगम्‌ “निदिता एल उपाय किकति' (-४११--९।१२५} षति 
अन. पाटो उपशा रो यथा न. सातः। चकारलोपप्त सरपरयीजनः। एममनध- 
वापिता प्रीयता इति शहन्यम्‌ 
- ४२२३। गातिखाघुपाभूभ्यः सिचः पर्ीपदेषु ॥२।४।७७॥ 
, दौ-। र्यः सिचो लुक्‌ स्वात्‌ । गापाविहिणादेशपिवतो 
्नते। 
विद्‌ तरफ ववपफृ भप्‌ फेर एव [मा ( ५४० रणयन्‌ 
शस्त, षु (दा भच), पा ( फा णत पत ००५०९ पिव्‌) 
प्तम्‌]. प्ललमाष््त पा (कला 1.९; सफल 0 6 प्‌ 
शमर णम्‌ (*० ६०) कत 196 सवनी ०६१ 
ग्यः, । 
नित-- 1 गालिसवापमूः णिचो शम्‌) परपदे (भिम पर) धति 
पू मरीसम्‌ । गति दि पयम्‌ । तदार पः इति । पिच एति ष्य 
म्‌ । गाति सयाच खव पाच मूर --गातिसाहुपादः( कः); ततः णमो ब 
स्यम्‌ । पकवान" (१०५ वाक) इति दपा भातिः ति निषि 























पा पतप. 





अथ तिङन्तभ्वादिप्रकरणम्‌ । हि| 


त । गात्रः \ ठ एि. ाभाषृदापण ( २२०६--१।१।२०) वि द 
संयो दाधातोः धातोय रस्षम्‌ । भाः इति "दको गा वकः (२५५८ 
२।५।०५) उति यद्‌ धातोः सने आदिष्टः गादः रन शि धतोः । 
शवा तमेन च प्पपाभूना- ति सते घ पाली; पिव भषति वदेवाय 
सम्‌ नत्‌ पाटमाकसय, तदाह--गाो १ र्यादि [ गाच पाच्च--गापो (इन) ; 
शव्द पिवधिय एवदगधिवतो (इन) ; गाधो रह ा्यपिवती इति पद दः]। 
सवं चमू सलि तिप पति सिते पिना सद्‌ ति्‌ एति जास सिच पकारकार 
कोप तिप भतं मि सकारलोपे चति अराग च भ भूत्‌ त्‌ ति दिव सिमः 
पित्‌ सवाम राकेरिति रपर युरिपेषकगाकहुपससि-- 
२९२४ । भुसवोस्तिि ॥०।३।८८॥ 

दौ-। भू! श! एतयोः सावयैषातुके तिहि परे गुणो न 
स्यात्‌ । 

९१ ५८ न तिम्‌ (तिप्‌ सस्‌ ००.) {0०5 गुव 9 पण 
कायल पट ०७ब्‌ भद्‌ पिणक पर सण्प्न दद्‌ 
५७ जम्‌ ४० पप्र (तठ प्रगत ~ 

निव--। "भिदुः (६२४९--०३।८२) एषतो गु श्रयते । नायल" 
पसि यापा ( ९५०३--५९।८०) पयव सां भा ति च ; तदाई-- 
सनं भु धि गुव धति च । धत ह भासिगमपिनोचन यस निकर 
(कस भति ह मरं (ककारादि ) परसि षषः ) पषषम्‌। 
नुतिः श्वत" ति गर्विकरण--न्‌ विकरधोः । जदादिगोयपा- 
संम, नह भूदिदिदादिमिदोयवीसिेः। भूत्‌ द सकार सां 
दारधितनास-- 

२२२५ 1 ' मस्ििचोऽ्कत ॥५३।६६॥ 
दौ-- \ "छिच पर "अरस चेति प्रमापाफनरः। शि्धि- 























८ वैयाकरणसिदान्तकौसुदौो - 


ब्दस्य सौत्रं भ्वम्‌ । अस्तोत्यव्ययेन कर्मधारयः । ततः पञ्चम्याः 
सौत्रो लुकं । विद्यमानात्‌ सिचोऽस्ते च॒ परस्वाएकतस्य दल 
शडागमः स्यात्‌ । इति षट्‌. न । इद सिचो लु्तवात्‌ । अ्भूत्‌। 
वलः, किम्‌ १ रधिषि। “लस्य इति किम्‌ ?-एेधिष् । 
श्रभूताम्‌ । 

चिन्‌ ण्य चर्‌ ( 0८ २0०८ अस्‌ ) {णाप ५ समार. ८०0पद 
४ सिचस्‌। 76 भणयते चिच्‌ 15 8 भ संत्नक 006९८ 0 06 सूल 
[ भल 8 १८८८ मु 'यचिभम्‌" ; ४९०९, 10४८६, सिच्‌ 1 भसं 50 3०४ 
८70८ ८६११९०६ कत्व जगल् ९), 15 86716110760 ५0 पदसं्चक ५005 
चोः ह ( श्छ ) ४५१ भवां जयोऽनते (८७ )। (7४15 901१ ० भल [$ 
१०६ .16 0८ पत्‌ 7 लौकिकप्रयोग--99 ४८ 5209 सौवं भलम्‌ ( 1118 ¡5 
१५०१८८७९) ]. ठः मणये विद्‌ ४ पल लवणकणणणठव्व तण फट 
भय भलि ण० 18 ९0 सद ए पत पाल त १ कधारय तण 
कणत, गला ।० १ ज एरलणाभ ६० तू भण), (८ पचनी निभक्ति ० 





सि. वारमगनणर, 
` पत पण्डाणलण। दद्‌ रणुत ८ ० अत ( सप एकाल्‌ परथयः ) 
ते (न्‌) वत्‌ ० ०५ 
भप्त कः फेर कपि । प कट तव०९ हत शद्‌ (एण 
० चद्व ) ४८०७४०४८२९ १५८ ध विच पोथगु्म कत" भर 
ह समृत । फ श {इः ७८००९ टषिषि (-एभ. भानेषद तड षट्‌ (९ ) 
पि एव रेविपि--पथर पात 15 ०० दद्‌ ८० ५९ जं ४ 
पण वत्‌ य सिच. 5 ण ३ ब्‌ एण क चज. । फा 
अ भद्कस--०६ ४ भ्त 16149.--? १101455. (रद (बाणे) तृष्‌ त 
फ एजन-षरषिह  पत वकत पणः एणा सवि 














“ खय तिडन्म्वादिप्रकरणम्‌ । < 


3501 क चष् एलण्ट २ एणान्‌ कात च- । व 6 एण 
गर प पोल णपा ८३९ (हेषिषि ) 106 त्द्‌ (इ-क पथा 


11.111 77 7 





(केष), 0७ भाम. 8 १्‌ 11६9 ८०८४ भव । भू विच्‌ स्‌ (१०४ 
षद्‌ ( तसूलङ्लजचहुदाणः) भूतम्‌ (वमिप तौतंतामः) ९4००] 1० ससूतान्‌; = 
खच. पाडश6१ ४, यातिषखा--( २२२३ ). 


नित-- । सूखलिदं षा व्यास्ानसुहम्‌ । तव प्रा्ौनमतम्‌--भक्िय दि ` ,“ ` 
शि पलिरिच.( फार ) तखादिति भमो । न. ईद्‌ (२१५२--०२-दे ` / 
चत ईडित । अध ति द शनौ । तिनं पत छिचच परस 
अथस ईडागमः सात्‌ ति कागिका । तदेतत्‌ व्यद्नं न रुम्‌ 1 तथाचा- = ` 
छिनु्या्याने अतत भूसा असूदिति न सिध्येत्‌ । सूमावदं सानि यदमावेन भदित 
व अद ए डागमस दुरात्‌ । भि षात्‌ सात्‌ परादौ मतिस्य 
चि यदपि सुक. भवतिः सवाप स्छानितेन जिच: परलादोडागमः सवतं जकः 
प्रकारान्तरे व्याच --( इमेव नन्यमतम्‌ दवितौयषास्ानम्‌ ), सिच्च भम्‌ चेति। 
भष्‌ बति पर्‌ चदु (अवापि समा्रचलात्‌ च द्‌ ईति ग सभिर्यम्‌-- 
तल अकतिय सिनहुतलादिति ) ; एवं सनाद्यार दनूं सवम्‌ रटे जाते चिच 
ग्द चकार कथं ग कलन मू (मयनं इतं तोम) न शबल गवास 
लिल्देति पपि , सागि तीच भामि पनः, कलं जलल 
चमा तथापि श्र, कुदः? सों भतिदन पदं ` किन भं भवति 
न जललमूलं न । लवः समा इनस ष्‌ षद, सि, इन 
वेन करमध्य प्रस्मृति भर्ति { भिदमानम्‌ ) सिच. भमतिसिद्रम्‌ ( विभेषषे 
विशेषं िखमास!। वव चकतीति बिद्यमानायैम्‌ अव्ययं िदषृयम्‌.-पिचस्‌ इतिच 
विशिष्यम्‌ )। तः पदमा एति । पचचमौषिभक्षौ घला हि “रिसिंचसः? धति सात्‌ 
खत हुन द्भ, चतः चा. शुक. ति । ` लुका हुः श्य । एषमचरय; शव -: 1०५ 
शिन पदाे नहि पियसानात्‌ ति ।, कान्‌ व परयत] 


















[ वैयाकरणसिषान्तकौसुदौ 


यमद विमानात्‌ सिचः भियमानात्‌ (कतमूामादिति सललवीषनीकायः) चले 
(भूतो) पर-स्य दडागमः त्‌-- । प्ल पडालप्ययः पि 
मद्भाव । पदः पति --'त रिति हवीयम "षि य षष्या 
विस्म । ति द्‌ न; क नदना भति -भयत यत। नो हतादिति-- 
जानत तषोयधः । नव गतं षः ति भाजन क मा्ातम्‌ तवोनरमाह-- 
रिषि इति रष ( उदधौ ) पासनमदौ तकि उपे द्‌ प्रयये परे पैागनौ ग. 
सूति पटो रिचः तपि सूजामावात्‌ । भदस परवीलनं विधिनि 
दधिष, नि धषुषालोलक परयमपुपेकवचनमिदम्‌ । एषह, त--सत्‌, तकारः 
खसो दिषः प्रपि च भमनाभादादोकारनो ग । त पति श्ा सकास- 
क्रः (न्‌+ भ) संधान शूलात्‌ ( शचरात्‌ ) ति । भू ञ्‌ वस्‌ पति 
कि, एसि तासा साग च भयूलानिति मति । 
३२२६ \ सिजभ्यस्तविदिभ्यच ॥३।७।१०६॥ 
दौ--। च्िचोऽभ्यस्ताद्‌ विदे पर्य छितूसम्बन्धिनो- 

केक स्यात्‌। इति प्रासे 1 

सुद्‌ पठ इषम ममन्त (1 १. नभत 0) भ 
कत्‌ ( लष्‌ लु लि्‌ ०१९, ), ००106 भश चिच्‌, शते सथ 1004 (सि- 
स्वादयः षट्‌ ) १ ९6 700६ विद्‌ । ,¶र5 एण ए९ ८8९ (1.5. कि 
णण ४८ ४८ पयुग००९त ४] चुद्‌, ४८००६ गत ) ~ 

नित--। भष्‌" ( २२११--३।१।१०८) प्रयचदृ नुस्‌ शरयदुबति निलयं 





कित" (२९००) रथाद छित इति च । द्‌ च्‌ सखद सिद (ति ` 


कः) त (नो ), तदाट--छिच कादि । पति पात ~ ति शुचि पाह प्रः । 
२९२९ । सातु, ॥३।४।११०॥ 

दरौ-। सिज लुक्यदन्तादेव भभ ्जान्‌। पभूवन्‌ ! 
अभः. श्रभूलश्न । श्त । अभूवम्‌ । प्रभवः । प्रभूम । 


८ 









अथ तिडन्तभ्वादिप्रकरणम्‌ । । 


पत अद चिद्‌ वम्मात७, जुस्‌ [5 पर हषेतापपत कक 
कणा, एकल मि णितरञ प आकारान्त 7901. 9 पू एण्ड उकार ४९ 
त्‌ कठ जुत्‌ 25 ऽप१७१०८ {णनि । असूवन्‌--प्८८ मू ह्‌ नि ~मू 
चिल न्ति ~ू पिच्‌ षन्‌ ( 9 तद भत संयोगानलोपः ) = भद्‌ ( ध्व््वच््‌-> 
6.) भू. भन (४ नासिषछा, ०५८. सिच्‌ तरभुगः 66 ) पम्‌ पन्‌=पमूत्‌ भन्‌ 
(मूलो लिटः ) = मव्‌ । भमू-भ्‌ मिष्‌ चि१=१य्‌ मू+ख = धूर्‌ । 
भयूलम्‌ भ्‌ सद्‌ चम्‌ ~ पद + तम्‌ । चूत = भद्‌ सू सिच्‌ = भूत । भदवन्‌- 
ट्‌ू षिन्‌ निष्‌ ~ भू+ म्‌ मू (द्‌ ) समू चम्‌ (०५९ ५५६ 
इद्‌ ८०९७१ छा भन [१९८१७ ऋ, च्‌ १0१० ) चमूव षट्‌ म 
चिच्‌ स्‌ अमू ( स ९0९8 ॥; निलं छित; ) ; शाण चमूम । 

* नित-- 1 भात इति दद्म (र भिषिदन्चेतिायात्‌) ; द चाण 
िन्ुकत-पादिना--यदा चिच्‌ दयते वदा भाकारानाव धालोनैलनवायः। 
अन्‌ एति । चः सि, सिचो लोपे रला ठंपोगानसय-तकारस लोपे 
न्‌" इति नाते, भागम, वोद इति रागत = भून्‌ धवि । एवमबबापि + 
ल॒त--यन यब अजादि प््ययः परतो भवति तब ततेव बगागम ति द्रश्यम्‌ । ` 





२२२८। न माङ्योगे ॥६।४।७४॥ 
दौ--भडाढौ न स्तः। मा भवान्‌ भूत्‌ । मास भवत्‌ + 

भूहा। < 

० णना चद्‌ पत्‌ चाय्‌ कार १०६ ०युग८ (0 ११०० ककण 
8 एण्णन्नव णात, (तः फ्ष्वन् ) मा त माड्‌। 009 मा 
सान्‌ ९५९. 1" माथ ९५०. भवान्‌ ¡5 ४१०५७५००. 

नित--। इलच्‌ सुसान भति अद्‌ भामः “रजादोनामिधि आटः 
ज} साभ दवस ष पूयति नेमि । भाष मव्‌ यन चायम भगात्‌ 
ति सप पदम्‌ । भवत्‌ भि भ्यो षथ्‌-च' एति ष्‌ । भति द्‌ पिष 

















॥ वैयाकरणस्ि्ान्तकौसुदौ 


२२९६। लिड. निमित्ते लृ. क्रियातिपत्तौ ।३३।९३६॥ 

दौ-) हतुदतुमद्-भावादि लिड निमित्तं तत्र भविष्यत्य 
ड स्यात्‌ क्रियाया अनिष्पत्तौ गम्यमानायाम्‌ । श्रभविणत्‌ । 
अभविष्यताम्‌ । अभविष्यन्‌ । अभविष्यः । अभविष्यतम्‌ । अ 
भविष्यत । अभविष्यम्‌ । अभविष्याव । अभविष्याम । 

1८ निमित्त (०७८५0) ०† लि 15 हेतुभाव ( ०४०३९) 9त हतुनदरभावः 
(५८०) 1. ९. दिर ४३९१ ० दपुर ०४०८ धत नाच्ला कत फ 
ॐ फ त्णातापणत भ्‌ लिड्‌ सत 1.९.११ प 5८३ ० ००३९ & ९१०५५, 
द्‌ [6 ८९० 71 )2 ० एथाऽ कत परेण 5 ततन 
अपाला ( भनिष्ति ) ०1 ४०१० ल्व [प फट जलष्ा०९, 45 लि 
१०७००९९ इष्टिं दमिन्‌ सुमिचममदित्‌ 81७० कषः नमयन्‌ इुख' यान्‌ । 
प्ल पल पि एवा न्‌ चष इलालातत ना९ एल 6१४७८ (त) 
त प 1१७८ तह साध्य ( तमत्‌ = फल ) 101 सभिचल ठत खगा 
अषप पिका, षि ( पभा ) 80 जृनमगम्‌ ( 0078 10 ए), 
 अमविषयत्‌--गू लड्‌ तिप्‌ = मू (तासौ चटोः ) त्‌ ( इद ) = द्‌ ( सारषातु- 
कीव्वलादः ) ख त्‌ ~ भट ( लुरलस्बददुदातः ) सए त्‌ षसो ( सामधातु- 
कयः) ६ सु=्भद्‌ इ सत अभविष्यत्‌ (रोः, भ्यमबययोः) । 171०४ भविः 
ताम्‌ ५९. 

नित--। हरतो, ( २८१९--९।१।११६ ) सतोषशुनदियठ- 
वैते) तदा हैतकेतमद भावादौति । 'भदिग्यति मर्यादावचने" ( २५९४--१।१॥ 
१६९) ्यलोमनिथतीति च तदाह--भविय ति । भियातिपतौ (यायः भति- 
पिः वबा ) चव भतिपतिरिचस जनित्रा अनितौ गवयनानाया 
मिति। हय शेना शलौ (शदः) तवोरमागः च गादिति मिषः । 
इतरेत यचा हं नीत ख, यायात्‌ पदं इरि दभत्‌ समिचनमवि- 











4 
५ 





४ 


अथ तिङन्तभ्वादिप्रकरणम्‌ । ष्‌ 


दिति । व हनम सुखपराः, उसने च समित ख शतः । चखपरामः सुमि- 
चल शतुमत्‌ (यखैतुचिदते तत्‌ शतुमत्‌--फ्मियैः) । क्रियाया अनिति ठभय- 
व स्या । भविथत्‌ एति म्‌ ट्‌ तप्‌ इति दते सतासो छमुरोरिपि डः सारण 
मू खन्‌ ति सनपयनान ह र्सारधातुकलान्‌ सवादिवाय षि प्राते सू शुर त्‌ 
ति मगति । ततः सासधातकाईाहक्योरिनि गवे भयेन भयागमे कोः” 
शादयमययवो रिति ले च चभविण्‌ इति पिष्वति 1 अगरियताग्‌-म्‌ ख तत्‌ 
इति छि काग गल, अवाद, दसनाम, चङ्ग च भमविथतान्‌ ति । 
लमयतधम्‌ । यमीरवमिदा = गाव ्दधिगनिति कारमनोपमदौ. भदथ 
लिति । धति लड पिा । पदाना ्रहाद्पलगनिनित्तवं षलपलं व्यापयति -- 





२० । तै प्राग्धातोः ॥१।४।८०॥ 

दौ-- । तै गल्युपसगेसंश्नका धातो; प्रा प्रवोकत्याः । 

गात तलातल वत्‌ उ नमि नषे उस, 
फणा १ ( त गण म्न णत पतितान 

भित--। शप भियो (२९--१।४५९) प्रस भिय) (९०-१।४। 
५०) ति चाचा परतप यूकदयन्‌। भलोऽद त, पदन कापसंभका' 
सलहयल। अत तसाद 1. पातन परो नापि सघ । 
२९१ । , चानि लोट. ॥८।५।१६॥ 

दौ--। उपसर्गस्धाचिमित्तात्‌ परस्य लोडादेशस्य नौत्यस्थ 
नस्य णत्वं स्यात्‌। प्रभवाणि । 

“दुरः षल्वगात्वयोरुपसम॑लपरतिपेधो व्तव्यः" ( वार्तिक }-- ˆ 
दुःखिति। दुर्भवानि । „य 
“रनः गब्दस्याङ किविधि--णलेषुपसरतव वाचम्‌”, 
(वात्तिके)--अन्त्ा । अन्तधिं । अन्तमेनारि। 














श्छ वैयाकरणसिदान्तकौसुकी 


खत 9 6णुणप (० फलन ण जानि, पपलत {0 जोद( उतम 
अणडप),णो (वानि) तण भल 60 उपै 9 पपात लपन छट 
782500 (निमित 0६ अल {€ र्‌ 80 ष). 1195 अरभवाचि (लाह र 7८७ पि 
मरत क6 ट बल छ भानि) । 1 60णात 26 5१ पाष दुर, ०८७०७ ० 
४८ भा पदी (11. उपया $ फो ण॑ हु) १ प्ष्न ज बल 
पत चल}, 2, 6 र्‌ ( क.) ग दु २०५ ०१८ ८००९१ ०९ प 
९ 0 पल एव चल 0 २ भात्‌ कले (दृ) वतव शकण 
ण दुःख्िति । पश ल" ता१९०१८ ए ४८ 1८1 (उपशम सुनोति 
०५, (०:79.) 8 एभा० ; दैवानि एत्य बल ॐ एण, 

र जज्णठ ए करल पो कल फणव सल्‌ ००८०००३ ॐ छप 
10 कृत्तः भं मूषि, किषिधि ० यत । श४९ भणते जनद्‌ 15 ०५ 
पलाप्वव्वं पि 16 18 ० 0८ उपषगे-प्र ०५८. ५०८८ चपसमल 15 
वणंण्ट्व 1९९, अनर्वा --षन्तर्‌ + धा + भ्‌, 1०2 टा सतियम्‌ । भन्ति ~ 
-अलस्‌-ा +ल । भलभेवापि--चनर्‌-भू + आनि ( लोट ) ४०२८ ल ८०५०४ 











प जनि लोद्‌-- 


नित-- । रषाभ्यां नो णः समानपदे" (२२५--५।४।१) इत्यतो "नो चः" प्रतु 
ह । "उपगोदवमाद्पि सोपटेयस( ९९८०.-त५।१४) पयत उपगोदिति 
च । तदाइ--रपसगस्ादिवादि--रकार षकाराककादितय्ैः । भागीति खडिति 
च रपहोषम्‌; तदा सोादेषसेति । 'रःणलोयादिवाभिम्‌ । दृ इति उपर; 
भपरादिषु पठितः । अः गणाना प्रां वचनम्‌ । पलपलबिषये 
दु, हषर न भवतीति कथयितन्निेः । तथा च दुःखितः यत "उपसर्गात्‌ 
नेतीति सकारसषकारः वानि" इव च भ्भानि लोट इति नकार, षकारो 
यथा न सात्‌ ॥ “भतत इरतदपि वारिंकम्‌ । पूव दुरः उपल तिमत त 
अदश उपर भिधीयते , भर्‌ ति परपरादिगे न पटम्‌ । उगत 
चख उपसगीलादुका्यम्‌ । तेने" व्यख्ा । भयमर्थः--भदुविधौ, किणौ, यल 


इस 


श्रथ तिङन्तभ्वादिप्रकरणम्‌ । क्ष्व 
विषय चेति । विषाविति परय ध, पनती; र्‌ विभि अला्‌--धा ५८ भातस- 
पम भति) अश्‌ ततहा्‌। भतधिः ति विभि अनर्‌ धा +( उपरतं चोः 
करिति ) लिः1 भनतमेवापि प्रि षलम्‌ अनतए-सू + चानि ( आनि लोट पि )4 


२२३२ । जेषे विभाषाऽकलादावधान्त उपदे ॥८।४।१८॥ 


दौ । उपदेशे कादिखादिषान्तव' गदनदादन्य- 
स्मिन्‌ धातौ परे उपस्सयाचिमित्तात्‌ परस्य न्ख यै वा 
स्यात्‌ । प्रणिमिवति- भरनिभवति । इोपसगौषामसमस्तते 
$पि संहिता नित्या, तदुक्तम्‌ । 
संहितैकपदे नित्या नित्या घातूपसवोः, 
नित्या समासे वाक्यं तु सा विवक्तामपेक्चते ! 
-इति । सन्तादथैनिरेपसोपलच्षणम्‌ । यागातूसर्गी भवतोत्यादा- 
इतपव्त॒इतयादयर्थात्‌। उपसरगास्त्रथैविशिषस्य च्ोतकाः । 
अभवति। पराभवति । सम्भवति । भलुभवति । अभिभवति । 
छद्भवति । परिभवतीत्यादौ विलक्षारथावगतेः । चक्त च-- 
"उपसर्गेण धालर्यो बलादन्यत्र नोयते । 
प्रहाराहारसंहारविद्ारपरिारवत्‌ ॥* इति । 

1० दष कलय ऽत गण 5 व ०५ पप्य 19 धल गधरे 
गद्गद ८, भा ४8 १९९४०; एषठ भाप क ७१९ ख 7० लत पष्‌, चेल 
ॐ कृपन लमृकपवव १० पनम पल नपर नि तण्ड वल 
पसर ८०६०४ 06 0०5९ ० 0०पतापण 0६ यन । गा105 प्रथि ९६. 
छण पेषण ८ उपर ध८ १०।८०70०९त/ इद कत तवणुणिट- 
भण (इन्व) 13 ००50 (निनय) । § # 8 ऽवत (फ तीती 























^ वैयाकरणसिद्ान्तकौमुदौ 


णृ ॥०य [8 ८णाणाषठकृ ऋ ३ अ पद्‌ ( 25 वागधषियनिद 
समास), र ८१००६ 6 का हप भत त ४ तपत एष 19 9 
1111111 1111, 

4४ एण ०४ 0८ ७८७८ तं जला ९८, (यू सलायाम्‌ 
५०४८) ॐ ४०१ ० उपल (रन्‌ ऽह १९, पीर हललन] पलक) 
णि 19 5९१५१८९७ = यानात्‌ सनो भवति) 0८ २००६ चू फलवा 0 5४५ 
( चषयहे )। दपर" भहु (05 ५० एतण णप) १ एप १९. 
पमस ९५९, कत पर १०२०५०३ ण््त० प ८००९५ वचरम 
०८. चम्‌ प०००।८५ णण ०५९. मतु अद काण्ड ९०. चति 
अग््णा९७ 1० ०० लत. उद्‌ पषणा०ड ८०४४ णण ०८, ष्णलल 
% परि [णाक पारणा छ ८ कवावणक ९९, 1 र्‌ ४५ 
व्ण (0 [ग क लव) दषस पारः तर 78 (० छण्‌ ण २ 
11111111 
ग़ ९ उपसगे, प6 9५७6 ९ 8२००६ णलु, 1० (७ णष्ट 





भालस (16. पोल तण्डव 0 पतात०५ गृध व्ल) 
अषार 6५९. 11० श्ा८०075 शा८ त 10 ए८ लाम 
प्र तह ० सूषा त १७० 116 परपद प्रिया । 





मिव--। भव सभिविष्द--षिमाा + सका चणा + पद ति । 
मदनवदव ( ९२८५५५१७) च धान्‌ उका वोः यषः + तथ्‌ परे 
अत ; दाइ--गदनदानासिभिलि + भकषादौ भान, धसगयोियरम्‌ ~ कादि 
खादिभालने इति, करव कौ (उनः) ती भा दसत (कः } न तवा 
ऋति अकाः (ननू) तायि धाती परदः , चषारी ति यकारः नत; यहा 
ले यस स पान्तः न तवा भवान तामि च धाती पर। उपरात्‌ निभितादि- 
ख पुद्चवदथोऽवगन्ः । नेरति-नगदनदयतोऽदह । ननु षलपकरणं चिता 
भिका व वात्‌ यदा षान रैम एला ठ त सिम मिमत 








अरघ तिङन्तभ्वादिप्रकरणम्‌ । 89 


हेन इति ३त्‌--मव बदन्ि--षह भखनणले$पि ातूपसोः परस्परं समासा 
मकप संहिता ला्यति भावः । 

ब भिदु भमा पलं नाचिपति--तत्‌ (तयात्‌) उकम्‌ शति (भं रिय, 
खः) । अत एकपद बनेन "यसं पटं भिधितम्‌ । भखष्ठलच पद्मिनो 
खष्डलम्‌ तथा राजनोवतोयादौ अरोग इति यपा परश्प एकादेशः पचै न खादिति 
वालननोरन। । विवाति वकरमपायनिवर्ः । पेचे चागयसि । लया च 

" वादा संहिता (सन्धिः) प्रधोगकरः ( वह: ) इचछापीनेति फलितम्‌ । 

भू सत्तायानिवव॑ पोऽ निद शः उपलदणम्‌ सामः्यदषम्‌- सामान्यं न॒ अं 
परकागनमावनित्ययैः न लमक ए धातोरे इति दिददितम्‌ । तव इतुरुपनयखति-- 
यागादिति । गद्चव सभतोतयनेन पदस्य खताविकचयते यदः किन छरति लयते 
इमबः । ननु भवतेः सेव सरे; अव ह लचयया तप्यति तिपि २ 
न। नष ातृपाठे भगवता पारिनिना मधा धातूनाम दिधि प्रो, चरष्र- 
वात्‌, उक--(भमकाधौ हि भालः धति । पयता अथि धातबो मनि इति 
भाष्यसप्यद सानमितिदि्‌ । नलु यदि धातव सान्‌ अर्थान्‌ अभिदधति र्ध प्रभव 
तीत्यादौ प्ाह्पश्ा वयथां अत आइ--ङपषगां इति । उपगाकतवद्नापि अर्था नापि 
सदधि वाचकाः किन्तु योता साहावका एद । उदा रति--परमबतोयादि 
विलधार्ावतरितिभिभिद्य$्लामादिचदः । तथाच -गरेदस्य प्रकाय्ादि- 
ोतकलम्‌, परेद परामबादिभिपरीा्यमकायकलन्‌ ; एषमनुभतिच्तीयादकमि 
यथावच लोध्यन्‌ । भतापि--हरिपरोहनेयपमायलं न निदि गति उपर्येति । 

अदादिति परः । भवं ति अन्थिन्‌ अर्य यः । “दादयः प्रतीये" 
उति पाठतेदोऽपडखते। भयद्ना्त व । पर्रयादौ --अः चरमः षः इति । 

ति सावा खमन नदीनं परयोपदननिवा च कचिता 








क्ख वैयाकरणसिहान्तकौसुदौ 


अथ भ्वादौ आत्मनेपदभक्रिया । 


"एष ठद्ौ' । कलयान्ताः षटुत्रिंणदनुदःत्तेतः । 
८ 1001 एष प०५७ {० [प्ल ०२७८. प्रथ प< (लमाल्लन्व) पष्ठ 
अतदात्तत्‌ 10013 ( ५४०७८ पत 1०४ धम 10 10) ) लाता 7१ कल । 


२९३३। टित आकनेपदानां टेरे ॥३।७।७६॥ 
दौ-। टितो लस्य आसनेपदानां टेरेतव' स्यात्‌ । एधते । 
एल 1.6. एकार 8 60७ ४० 6 टि ( मक्ोऽवादि टि--79 ) ० ४८ 
-जासनेषद्‌ इप।१.९0०७ 1.१, ९०.९९ श्वर] १९०४ छ ५४८१, कार ७५ 
भण फलार २५ (35 चद्‌, लोद्‌ ०५९.) ण एष. +चद्‌ = पव .गप्‌ ते (८८ 
फल भ्ण वत (त्‌+म) 5 प्वन्व 9 टि 19) वयपदेगिवदमाब ०2. 
कातो दे प्रथमख 20751 एष. यते = एषते । 
मिव! दिनः + भाकरेदानाम्‌ +; +-ए भति चं दः ॥ 'स'( २१५९-- 
३।५।७७ ) ध्यधिकारसूबम्‌ । टित ति विेषणम्‌ । सदाइ--टितो लेति । 
यस यख लकारस् टकारः भत्‌ भवति त दस भागनेषदानां पिमलोनाम्‌ त 
भावाम्‌-भादौनाम्‌ टिभागस (भधोऽन्यादि टि--०९) एकारलः भवति । यथा एष. 
यप्‌ त~ एष. तर, त ति सखिते (पदभिदेकव्ि्‌) इति परिभाषया एक 
धिन्‌ वकारे पन्ारख टिल" कल्यम्‌ एकमिनयायात्‌ “काचो दं प्रयमसं शयन 
ल्‌ प्रपितनिति तवे व द्रधटयम्‌ ); चेन वकारदक्ारल एलं समि ए ते=एषते 
अति खमते । ननु तङानाबाकनेपदम्‌ (२१५९--१।४।१०० ) ति चाकभेपदयब्देन 
आन यपि गटदयते । आनद यानचक्ानचोः चंच तयाचेवं ानचप्यवानता वभनान- 
खेदमानादथो न शन्ति ततापिटेर्लादिषि चदा$६। “वाकनेपटेना महताः व 
एव (वाता ..बकमरिड.) य्न पाग (यह) भति भाय सरटमिति 
भि यदुरखारकाराः । ए टि टर येव कमसितमिति त्तोषिनो- 
काराः! रषधातरक्कः। तताय संबक्ोकः-- 











अव भ्वादौ आवमनेपदय्क्रिया । ९९ 


“वदिवयभयजो नितमरकं लज्ासत्तास्ितिजागरयम्‌ । 
 ययनक्रदरचिदौशयधै धावुगं वमश्धेकमा ङः" ५--गबटं ुगेखरः । 


२२३७ । सात्पैधातुकमपित्‌ ॥१।२।७॥ 
दौ-। अपित्‌;साव्धैधातुकं ङिद्वत्‌ स्यात्‌ । 


4 खादधषातक धिर, भाम {9 ४०८ ९ पिन्‌ 1.८. भम षड 0 दण 
1 पवाठवण) ( भलुवनच ), 5 ९0 6 ५८६०य९द 9 डित्‌ ( 8 अपिर पत 
00 त्क), 1 णपोलः कणठः १ पपित्‌ वाने 1 
अगो । 

नित--। "गामदित, ( ९४९१--६।२।१ ) इयनपवणि 
द्धः छितं सालतं विभाष न्यच कद्‌ इति । वै यै सातु; पतो 
( पकारवोपिनो ) न भवन च छित (सिरदिवा य) विप, प्‌, मप, 
म्‌, साम्‌, माब, थामम्‌, द्‌, पाच, आमम्‌ ; बर--यम्‌, सू, अम्‌ ॥ 
यम्‌ । एलद्लिरिनाः चज" साजात्य वस्‌ मादः छिदवत्‌ भवन्ि 
ति मिषेकः । 


२२३५ । आतो कितः ॥७।२।८१॥ 

दौ--। अतः परस्यडितामाकारस्य इव स्यात्‌ । णयेते । 
-एषन्ते । 

श्य्‌ 5 ऽणएडपप्ष्व {ण फ चा (१ चाकन्‌ ) णं पोर छित्‌ भिम 
( मावाम्‌, भायाम्‌ ) 6००६ श्ल ० च । श पष +यप्‌ + पाताम्‌ = 
स+ १य्‌ताम्‌= एव १यताम्‌ एथ प्रयह-- ०० { ए मथ)००८ जान्‌ 
( 2233 ). रएेवूते (४) चादयः) = एयेते ( य्‌ ५१९5 1 चोपोगयोदेलि । ¦ 
एष. =एष +पन (1 भोऽ--२१८९ )= एष + पस ( २९१२) = 
(फ अतोतद-1९१)1 द 

















१०५ वैवाकरणसिदान्तकौसुदौ 

निक! चतो वेषः (२९११--०९८० ) भयतो मि भय धि 
चाम (चह ति पचनम्‌ य्‌ तिद प्रषनाकम्‌ } 1 छित प्ति भवय 
बमो  सदा-भतः परस भयादि। पूतस्‌ भ्या भ यादप छः 
हनः एथ. स्‌ नाम्‌ धति श्रत वलः ९९९३ तेर एथ. अ आत पतिजाते एतन 
७ प य्‌ इति मरति । पथात्‌ जाय, य-सोपे च यथते एति । पणन 
ति आद्व््ायन दषटम ॥ 


२१३६ । घासः से ॥३।४।८०॥ 

दो-। टितो लस्य यासः सेस्यात्‌। रएधसे। एषेधे 
एषध्वे । 'अतोगुशे' ( १६१ )--एवै । एधावहे । एषाम । 

ते ४0८ कषप ण याम्‌ छर ‰ व (लकार ७७ लट्‌ ०९) 0२ कणः 
४७ द्‌। 7\,०5--रप्‌ चप्‌+दाम्‌ =एष, + से = एष । एष-पााम्‌ =एष धय + 
धै ~ एम्‌ (५१० चा 5 7०५११०९ ए भब 9० भान १८४०८९९ 
छः दित भावनेषदानं ठर ) ; भगम चम्‌ ०१ भम्‌ 157०१०८० ए, 
ए ४४००९ ५५९१ एवे । एथ दय्‌ (र)एवकए ( 2233). पण 
४८ 1८]९ स्मो मुषे ( 191 ) ५९ 8९५ एपे । एषावदे एषानहे--प९८ दौ 
९०९७ ११ ए 106 पणा९--चतो दीघा यङि ; भाव वट, सदधि ४८ त्त 
1110 बहे सहे 9 “दित चातरने--' । 

मिल मिदं टित भाकनेपदामौ ठे भयसातयदषटितपरविं , तापितो 
ह्यादि। रथस धयादि-पि धा ओ भरे च सति सपम्‌ ।एतये--गपि, 
सवामः भकार यादे, आदये, चलोधे, धामः "भाम्‌" इर्य यस "टित शावा" -- 
ति एकारादे् च यन्‌ । एष ादोनाममि भणं भमः । एमे व धि 
माह "तोये ति एथ ति सित एवे एव इति जाति “भतोगुे इति परयै 
एषे एति लते । एधावर रादौ “पतोद --, ति दोष । भव एषषा -लिंट-- 
अया चायते । 

















|= 


अय भ्वादौ भावमनेपदप्रक्रिया । शद्‌ 

२२३७। इजादे गुरुमतोऽद्च्छः ॥३।१।३६॥ 
दौ-। इजादिर्यो धातुयुंरुमादच्छलन्यस्तत श्राम्‌ स्या 
क्लिटि । श्रामो मकारसछ नेत्छम्‌' । भसूकासोराम्विधानाज्‌- 

श्रापकात्‌ । 

बिद्‌, चन्‌ ततत ९७१ मके केत कष न्यक 
006 ण ५९ ध्‌ प्दयाहर (चरणे षोषी) धत ० गण्ड ण 
(० ६ क ९५८.) पात कणत ए कफल फ ऋच । 1१ भाषतः भण 
॥ 1 7811 
०५५०९८१ ० 1 १ लिट--9०। ऋच ००६1 11००9765 धऽ ८०ण्ापण, 
णना ण हष चम्‌। टम्‌ छा चम्‌ ९०९ फण नापर 
णि पटे 0०८८ 9 च्ापक (-लिा८्ट) प प€ चमूषिधान ( तपृण 
पणणं षाम्‌) ५ भास्‌ कत वाम्‌ । 6 वता ण ८८ ण्ठ क 
फाऽ--पाम्‌ १५ 6पृभष्ड्त 19 किट, 19 6 7005 चास 90 कास्‌ 
एः ४6 पण०5 (काम्‌ मलयादाममनं विटि" (2606--3.1.35) > हवायास्वं 
( 2824--3.1.97 }. 1716 ४९ नकार ० चम्‌ ४९? भित्‌, 1 ( आम्‌) 
कणत ५06 एषम १८००४ भ्म पे कप जकार ० आद्‌ ४ 


निदचोऽलयाुपर। 17४८० भकः सदी: ७० णात १८५९ का 
१ 117 





फट णणृष्लः म॑ वणृगणकाडु जाम्‌ कणणात्‌ ४२४८ सान्त, शोण 1६१ लृत्‌ 
ॐ ध जाम्‌ # ००६ नित्‌ ण म्‌ नाकाण्ड. 

नित-- 1 अय चनमिषिचटदः--{ य्‌ + चादे--नाच ) + च रमतः न 
+कः याय ) इति । “कारप्ययादाममन विटि" भयतः (२२०६२१२१ ) 
भाम्‌ धरि "खिट, धति चुत । दा -पादिरिति। प्‌ इति प्रया 
-काराकारी षिषाय न्‌ लपवामृखासि । इय्‌ भादि: ( पादिष्यिदः) यच्च 








१०्‌ वैयाकरणसितान्तकौसदी 


खः महतो) । यर्म भव मतुप्‌ = गरम्‌ । जादि ोधातृमवति वथाद्‌- 
शरं सिट भाम्‌ मयः सात्‌ -भिनु “इच्छ धादैयपि अगादिगसमान्‌ च॒ भवि 
सापि वथादम्‌ नस्‌! भनािंमानियनेन-३, ऊ, ए, ए, चो ौ--कारादव 
पादिमदलण होताः {चज दशां (उपाचार कामिनम्‌, 
(जशः ) श्यादयय छदाश्षरानि। चम्‌ ति भित्‌ भवनि नकेयवाह--षानो 
मकार गैष्मिरिन स्य गकारो भ क्त रयः । सव भापकनायसल॑समर 
-स्कालोरिति । भयमधः--कामचयादाममं छिटिः इति कारतो, (इयायास" 
सोति (२९९५--२।१।९०) चास तोद रर लिटि जानपययोषिधतः । वत्‌ 
सदि आम्‌ भति मिदभमियत्‌ तदा निदोलः इति परिभाषया भं ( भाम्‌- 
प्रयवः ) ऋासूषालोराखधातीय चन्दः साकारात्‌ परोमविच्त्‌ । का अम्‌ 
च.श्तिषा आम्‌ स. इति च द्द िलान्रलोपे-का भा स. इनि भा भास. इतिः 
च नास भकः सजो दौवं इति सूलं प खवरंदीपे' काच. भाय. श्येवाममियत्‌ ततः 
नराम्बिधानं व्यध खात्‌ । त्ादच्ामिरैतन्‌ श्रायते दामो मकार नेचवनिति । 
मतान्तराय षाक लवुकौसदौव्ास्ा दव्य । गुरुमान्‌ किम्‌ ? ‡षषातोलिटि धयेष 
अण्डं त आनष्डं इति । एवच ए. भाम्‌ लि्‌ त्वव एध. भाम्‌-लि धति चिते । 
२२६८ आमः ॥२४।८१॥ 
दो-। आमः परस्य से ( १) ललुं क्‌ स्यात्‌ । 

छि भाषे एण्ड भथ जाम्‌ । 

भिद-- । “मनत घम्रेयादि' ( २४०२-- २।४।८० )--यः ओरिति "चवि 
याईनित' (१९०६-२।५।५८) वतो हभितिषादवते ददाह गिति । लिरिति 
स्विस परजां सश्ना। घत तु लिङेव याश्च; । अन वरमातात्‌ व्ोषिचां 
“मानः पर्स दुक्‌ सादये इलि ते रच ततव सिरो मा्‌ यं नीयमिति । 
य वैलोपि एषाम्‌ इति ते पननतरद्वमा$-- 


२२३९। छचचातुप्युज्यते लिटि ॥२।१।४०॥ 














अरय भ्वादौ भ्राकनेपदप्क्रिया । १० 


दौ-- 1 आामन्तातिट परा; छमबस्तयोऽनुप्ुज्यन्ते । शम्‌+ 
प्र्ययवत्‌ कञोनुप्रयोगस्यः ( २२४० ) इति सूते क्ञुग्रहण- 
सामर्थ्यात्‌ अनुप्रयोगोऽन्यस्यापोति ज्नायतै। तेन॒ छम्बस्ति- 
योगे" ( २१९७ ) इत्यतः "छो दितीय' ( २१९९ ) इति जका- 
रेण प्रत्याहाराययणात्‌ छम्बस्तिलाभः। तेषां क्रियासामान्य- 
वाचित्वादामूप्रकषतोनां विशेषवाचितवात्तद्योरमेदा्वयः सम्प- 
दि परत्ादारेऽन्तं तोऽप्यनन्विताथेलान्न प्रयुज्यते! कजसु 
क्रियाफले परगामिनि परसैपद प्रासे । 


(कमण) ) सा १२०१, नवाण प (चत पदर) चम्‌ भर 
एव्व णर फन पष्य कम्‌ क्त च्‌, भा शाक्व फ़ षट्‌ 
04 11111111) 
अत्‌ (२ चकार, यसूय, चस-ासे ९५९.) ००८ पय मु, 
सयः पत रम ड अठ सामन, १९ १० कपि आन्‌ ४४७ एवन 
श््न्ठ, 15 पतल णा छ उपप म चाटु ४० 
109; छ्‌ ( इहच करये ) 1 ६०० शः0ां अ प्भामप्रययवत्‌ ८. (224०-- 
1.8.68), प पर सदुयोग (षषवण्या। श्त ) 9 भागव (७ 
1 111 
(जोषा साम ) 0८ णण फाले पत कात चतम" [लर 


र ० पण एष पलट ठ पदल मं कुण ; णोत 





फते फेलट एषठ ए छठ पात कण्ण पण ए एष्व्‌ ऽथ 


भलपरोग 
भ्ठ णम बरत ककत एमि फणा पण्‌ ९८ पणाजपलल 


111 





नि 8 





८४ पणते ज्र ४८ गणो» मनूपयसत्‌ ०५९. भत १००] [८१९ सत 


१०४ वैयाकरणसिचान्तकौसुदौ 


“्रनप्यवदनु्योगसख' ४५ 20 श्व नमवययवत्‌क्ञयोऽनपरयोख--1)19 15 (९ 
स्पा णः स्पष्टम फर णव इद्‌ पत पणार] प्रणान 
भहणल भू सत सस्‌ ए णि > परयाहार-( पराहाराचयणात्‌ ) 
फष्पणणड {70 ५९ एणोट 'हखकलियोगै सम्पधकर्तरि द्धि" (2174 
3०) ०0 लावाण् 7) फ९ पणार कलो मतीव ढतोयनवीनात्‌ सष ( २१०१ 
5458). (पणर छथ १ एषणा णन वति ००. 1; ५८ 
5000. $ १४0 लो दितीय ९८. 13 (06 5800. अपदा पिला फट 
ह पृष्वाणड्‌ लठ फर रण्‌ 1० पल कवलः गं एषण 

(३०) ज्वलतो सयक्षं दः ( 2117 ) 5.4.50. 

(51) भरमेनचदुचे तोरहोरनसां लीपय । 

(5४) विमाया खाति कात्‌ ख । 

(53) _ चमिषिघौ स्पदा च । (2124--5-4-53 ). 

(54) सदधीनवचने ( १195 ) 

(55) दैषैवाच। (216). 

(56) दैवमहणदुसुरर्ो ितोयाखनोवेचम्‌ ( 2197 ). 

(8) अव्यक्ताहुकरणाद्मजवरर््ादनितौ दाच्‌ । ( 2128). 

(छ) सजो पितोषदतोययमोन्‌ एषी ( ९१९९) 5.58. 

१1; 





वक्ति 7 1006 50४. गध) कत प९ वलः ण कनः" 1 (6 ऽ69 प्ण 
ण प८ अाहार । १8 १०११ ०६ रणाण्डु > प्रतार 15 ०८» 
इकपलाणात्ते एः हणम पपलाह 9 9 महामाण--षत) १८८ 
पततमः पाल गणत 

कृ भू ००० भस्‌ ए68 जियासामायबाचौ ( शपुर ण्टफह पि 
६९०९१] ) ९० जामू्हति 79016 (९, 7००8 रण्वाण्ड प आम्‌ ) एलण्ड 
किथानिरिषवाचौ ( शपा 9 एवतत्णोषः लयो), पलल 18 प 


अथ स्वादौ आकनेपदप्क्रिया । श्ण 


स्प प प्लभणण एतष्य पा, उषः (0९ 1०० दनु, 
पषण) ॥ [पप ८ नाहा 1 पण फष् ४८ म (भानल 
आमल 70015 ) 16 6186 एड 7० ष्यमा) क क ण कण्ट 
(जानत) 7००५४. 11 फ०वणग ० (तेषाम्‌ भिया ....ुन्यते) 15 ५७ --- 

ट््णडङग, मू पाते चम्‌ षटि पणा व्वा अला पष 
क पा णण फेला छण धट उक्‌ "करद, मू (लतायाम्‌ 
०८, १ मुः ०० 06 ८११८७०९ ०5 चानं केति, मोजनं कोति ९५९. ४५६ 
४४९ ००५ सम्‌. 103 8०; पणते माण प सवका (0 ण छ 
तव ८2५ पष्ठ क मू पत चत्‌ भ ८९५१] भयत स्यद्‌ 9 
अत्त, कषत, ७ ध्मात, १ ल्य) लत एल फ हण 





शते पोल भूष कत पणत फलकण्ला एषठ 





लाः धृष्त, पन 
रू, भम्‌ 96 ह 91० शाला१] चत एवाम्‌ + णत्‌, प०९ फर (णण 
1117 
५५७८९ (करियादासान्वाचौ ) १» एथाबक्तो (८८२०९), ब छव 
८ ०८ छाए । ए 9 0८ ००५८ दनुर ०००६ 9० ००५ 
ऋनाएलणड गृल्तम) 1 ७ ००५७८ भल आामपतिक १००७. 

मणक परेषद ४५११६ 0०९ ९० प७.१००६उहस्‌-छ्‌+ भत ८ विण 
मं पत ष्लाणा पर णता (ए ५०४० रििमित--२१58 ) ०१००८ 
प प८ य्‌, प 0० ~ 


नित--। कल. ( डकज. करे ) + च = कच्च । कासूप्रययादाममन्ते लिटि" 
( २३०६--।१।३५ ) यत श्ामित्यनुकरतै । ख च '्वेनविधि्तदन्तशे' ति तदन्तेन 
यते । ततः पवोजनबमत्‌ पदा भिवरिपवयाह पागनत्‌ धते । दिटि भल 
विबरम्‌--लिद्परा इति--लिट भ्रव इति दैः । ननु सूते हष. एव दण्द 





च पतर ल्‌ च हणा णल9--98 खानि, चज ९।०. 


१०६ वैयाकरणसिदान्तकौमुदो 


खद भूषाोरख भासो कृोयहनिति शरत्‌ ता--भाुमयवदिति । भामूरयय- 
त्‌ हृणोऽलमयोगस् ( २९४० ) भति दू॒कृणोऽपि पातनेमदं सादिदुभम्‌ । 
दि केवलम्‌ कल एकैव ध्योगः खात्‌ तरं थानूषचयसूतः हहं व्ये 
भये्‌। ष; “ामूमययवदटपयोगस प्के कषमा भायासेन कासः ्ा्‌ 
“ामपययत्‌" अस उपारम कम्‌ षिन धनर धतयोगा- 
वात्‌ । धेनुः चारय इ ग्यते एकैबाख धैन॒रिति किनत॒ कां चारय शरक 
म्यत बा्तरोपलथिताः लस गाग इति । एवमवापि हष ययोग पलयो 
ो्ासायोनि लभ्ते । एतदेव च हनुय्सय सागम्‌--यलिः । तेन युनोररेय 
स्मिति भावः । छत --ानधावोगद्रि मिचिदव पामि गासं यदयं 
सत्‌" ( मायकाराः ) । नत ककारं ामाभिरदावानाद तनेति । "मि 
योगपयकीरि दः" ( २९४० ) शयतः "र! प््ारय--्जो पितीय्तोय- 
सोजात्‌ षी" (२११७) ति स्लच-मः जकारेष म्‌ ति यापर 
-आयोयते = तेः, तेन च करोत, सुचः, परच यहं भवति । एष च भाय. = भ 


+ 





समाद तया च माम्‌ ;-- 





छ्ातुचयते लिटि ( द्‌) । भिनयनिदह्ते । अयोगो यचा सत्‌ । 
वदशत रवोलनम्‌ । चामन्वयतपदा्कम्‌ ( अ्ययनिलयः ), तनापरिसनातोऽयै 
शि हृनानुयोनो भगिति । अल छतर पठमि--फजोपमवोगक्चनमसिभोः 
अतिषेधायैम्‌' ( वार्तिकम्‌ )। कखोऽनुरयोगवचनं क्रियते । भिसुवोगनुषयोगो मा 
भूदिति । भामनेपद्विध्ये वा । भाकमनेपदविध्ययेः च ( वा १ }--ऊजोऽनुभयोगवचने 
कियते, भाकनेपदम्‌ यथा सात्‌ । उच्यमानेऽदतखिन्‌ अवद्यमा्मनेपदा ये यवः 

कतव्य; । अस्ि-मू-प्रतिपेधेनापि तावतराधैः ( न प्योजनमित्यथैः ) । शषः सर्वात ॥। 
योगः ( वातिक ? )-्षामैव कम्वतौनामनुपवोग द्यति । ` किमिथते एव भाषठो- ४ 
छित्‌ प्रध्रो्मि । पयते चपग्र्यपि । कयम्‌ । ह्‌ इति भेटं वतुम्‌ । किं 
सर्ि। प्राशारदकणम्‌ । क सुनिविष्टं पलाहारः। (्ब्तवो" परतः 
मभाकञनो ( शलोधितीय त } चकारात्‌ ।" 














अथ भ्वादौ आतमनेपदप्रक्रिया । १०७ 


मल भवत जगान्‌ छ्वोनां लाम । ताम्‌ एथानियनेन कलो 
शयः ( सनः), उमां मिबादकलादिति प्राते आह-तेषामिति । 
हम्व्तो ए भरियासाानपवाचिनः । इकन्‌ करे, न. सतायामिदादिपविधिरा- 
का अपिते यं षानपि चालूनाम रकागयनि । तद यचा चातो दानं करोति, 
मच्छलोच्न रमनं करोतोद्यादि । तेन एते ियासामत्वयिन्‌; (किया; सामानेन 
कचन र्षः । यख यच धातोः ( यायाः } भ्‌ प्रु लख रद्वा 
उपकरोति इति सायं; । चलप एषम्‌एषामिदेन समेन ( कन ) भयः 
( च्व वयवहातेवा ) । द शति चैत्‌ {--खामान्यविेषालयनययेनैयाइः । सामान 
विषयोः समवस चम्ानुमूतिभिवयलादिरि.। दद कादयः सामानयैका एवाभि 
दयत पिका इति बोध्यमिति संप । 

नह योऽय प्रयामः रोव "पमिमिधीरमयदा च (२१२४) भ्चपि चनम्‌ म्‌ 
सवम्‌ । तव च सत्प इति ( मम्‌-पद्‌ ) धातं ते । ठत हमुखौनभिय तथापि 
मन्त्‌ कलोनानयोग भरयन)§--छपदिष्िति। अन्विालादिसि । कम्सोना- 
भिव मप्‌ धातोरिाम्‌ येन अनयो नासति पिषगाचितयात्‌ । दमयोरपि न 
विभिन्ना विभिन्न सष भरीदानवयः “क्म्‌ --सन्धः' वति । सिया- 
खानायमाचिन एव तरिवाभमीषवाचिभिरेन अलीयत न॒ ज़॒कियभियेषना- 
चिनोऽपौति निकः । भवमप्व शो मागवादुपाच्चः विक्तरभयान्तक्भिन्रलोधितम इति । 











अव पदग्यबदयम्‌--“हचानते इति । व्यवधाने हसादीनामलपवनो 
मवति न इति मिषा । टव वोपदेवः भूतकालः प्याह । पल्ासछयां ाना- 
्दाचा--षलटसं उपियाविभोषप्यवशानऽपि = तदपभवोग्रापनामिसि 
बिहतवान्‌ । त्द्‌ व्यवधानेऽनुपयो इति मीग्धवौपिकाः ।। विषयेऽधिन्‌ नौरवोः 
दसः । (परादिलमूमिय' इति कमदौचर- शम्‌ । तस्व उतापि नीरको 
शूरः । पर॑ मौमंसितवान्‌ गरीमदनोयौ चनः । प्रादिः कभ्िभियातु- 
योनो भवतोति अयमाय भापरिति यो यधा इध र तथा व्याचष्ट पति. स्दिः 
मेवोपनसमिति । भवात्‌ ठमू ति सूल वयाचयायां र्व ल्वा अवन्‌ 








१०८ वैयाकरयसिदान्तकौसुदौ 


य यतम्‌ स देव जिदितमन्‌ । केचन भो दगदयाः किमपि नोुः। च 
स चं इ: चना मदत भावाय नमता मदो धति नोचोधमत 
निकः । ब्त पाडिनोध यास्त वयबयाने भु्योगारििः विप्ालनिच्यधनिति 
रिज्िरोषात्‌ । यया यीनद्नदीच्रः कच्ालपन्ते रयतुयन्द् यवाडतनिडच्यै 
लात्‌ ति । नह “छचाम्‌ परम मगर मागन्‌ (भध शष या यो नषे चकार 
(दु) प्यव ्रयानपि कयसलुयोग धवि चत्‌--नगरछ उच कयं प्रषत्‌; (}), 
मागन भयस ियानरन्यधितत्‌ । “चान्‌ रष नमैरखा मागा" प्रपि पाड्य 





समर सारान्‌ धान्‌ उचादुतान्‌ कयान्‌ रन्‌ रियः । उष्ागनदात्‌ च 
जादिथोऽचि उचागबद् साममयेषयय पितीयाया बमसम्‌ । एवदेव नोयीचनद्र 
मतम्‌ । यथोक्तं तेन ध्य ठच्यले ह छाः । दान्‌ सिन्ान्‌ पचन्‌ रिव्या 
सकाराः खमादधिरे इति ।" ४ कचिन्‌--यदुेखरकत्पच 


'पवासनादिति निदि प्ठनानपरिभाषया प्रन्टेन च व्यवहिते पुष 
भवोगः। भरणात्‌ पाति च॒बोद्धमिवाहः।*? णवं च रष शवा 
ओ नष्टं चकार” | रष--१३--\९) “वं पाठया प्रममाञच पपात पात्‌" 
श्यादधः योगाः प्रामादिक रति बह्ः--भदोजिरपि मनोरमःयासेवमा । 
पानतरे इरदत्तप्ताह-- "कध भधकाव्ये उदं प्रच; नगरसय मार्गान्‌, गरष णवा यो 
नकं चकार शति--मारिकषकारः पच्छा यः पठति बिपदयासनिशचयदे 
कां व्यदवितनहत्् ति । इति द्‌ ॥ भव नाप्यमपोवन्‌--सथा च--पलु- 
अयोगः किमयं म्‌--“बिपर्याखनिहच्यरम्‌ ( बा }-विपयधासनिडत्ति यासात्‌ इक 
च्रं ‡हामिति मामूत्‌ । (्यबहितिदत्वं च' ( वा ) ईइ व्यवष्धिृख 
मायं देवदणयक्› एति । 





कस्त पियाफयी धत "सरिभितःकमपरये कियाफलः इति पूतेय करिया 
यदा कर्तारं नाभिग्रैति वदा डुक्‌ इति चितुलात्ृधालोः पर्ेपदिलगेष । अतु- 
म्रथोगदयायां त॒ नायं नियम इति दशवति-- 








अय भ्वादौ आत्मनेपद्पत्रिया । १०६ 


२९४० । आम्ब्रत्ययवत्‌ कजोऽनुग्रलोगस्य ११।३।६३॥ 

दौ-। ब्ाख्रत्ययो यस्पादिव्यतद्गणसंविश्ानो वड- 
ब्रोिः। अमूप्रलत्या तुल्यमनुप्रयुज्यमानात्‌ लजोऽप्यामनिषटं 
स्यात्‌। इह पूल्यैवदेवा्मनेपदं न तु-तहिपरोतमिति। तैन 
कतृ ऽपि फले इन्दा्कारत्यादौ न तद्‌ । 

1#6 १५0 भाद 78 ५) चतद्ुणसंिन्ानयहतौहि ९४९ ए८६- 
पण्डषफमप्र मणक एलष्ड आन्‌ मवद यथात्‌ (स्थ णतः पत 
पि जाम्‌ 5 ०५८०००९). [ रणड मः अतदगुणदवि्ान : बहौ ¡5 ० 
४४० 15 वद्नुणकविभ्नान 810 अतद्गुष् चित्रान 1 (116 [प्ल †5 
1 
( जल) णाप पैर ष्टा) ; ॐ सुकेवीमानव कूण १ तणण्य ० ठल्नाला६ 
01181 





एकल, तम०० द क णण फे गणा शा ततप भणय्कय 
11111 14151 
००१९०५९३ भप ५८ १८) चय । 15 $ वद्य पिज्ाग । 716 [ब 
( अवदय ) $ 5८८९ णव पर तलप पाथण भर पण 
1.1.112 
एतत्‌ प प १८, ऽ चिवयुमानव गणड ९ 8 पभा 
एषठ शृण्व दणड, पाना चणक वट 7०१ कषचडलाालत एलमल 
पष एष ग पाह षा एकककण्ुफत च्माज, फरलाल्ट ४९ 
व कपण वताष्टणाः कणि 06 पयोः], उष्मा, १ छोड 
०१७९, सामप्रयव--प© भि भाम्‌ 185 701४ {0 00 0 वति, 
मलो इ सक्त ०१०९५ [गाकष्व ए जान। पलातन पर च्म 
पिाणफष्व छ मान 8 तम, 


३१० वैवाकरणसिदान्तकौसुदौ 


णावा 9 तणुणणणठ ७ प९ ००१ जन. १७०, कष्ण) 8 ०० 
पया सपल ( चान्‌ ) 166 १९ 7001, 0557६ त एलंण्ड जाट्‌ 
छ फर्क चाम्‌, (पष्ठ 65 सण ष पत पणम क का] प्य 
साप, 26 ८ {01095 षाम्‌ छाः 109 17६6 ०० पला 1 प 
कण मा पत प्या ष०ल०७ (० फर (लज एकल पष कत णव 
(कर्षा). दरण ८० गे प ००५ क एषलवलताफ भ चानमहनिक 
२००८ अ ८ पर्षद्‌ प्यक तथ ककल ८ पषात पय 
क प्य 16 उम्‌ऽ फ लम ९८ 6 आनुषयययत्‌--+, ७८ 
अतव करर प पण पूव णण फल कता रण वतन, 
01111 
(२) भाुमययनणोऽतमोगस ४५ (2) परैवृहमोदयोरस । 1४९ 
न ध८५००००० ए ज्ञ भ 26 पामनेषद 07 परपद व्टरणताणड च 
८८० (पू ) एष, द ५०, ०८ चादनेषद ० परथेषद ११ १० 
1 111 





स्‌ 1. व ादाम्‌ ५ ५८ [५५ आणनेपद (धप१००९१०४० १२९ ४०६० ४6 
०८१२९] ९व ८५ ह 1५ इनदाचकछार ०५९. ०८ ६४०० (५ 1001 इदि 0: इद 
-( पव तुम्‌) 15 एषाण्पाष्ता 1 की] टा 85 भा पपा्भृततो १0६ 
एल त्वत 1१० दाचन । ०४ 10 पत णवा ००७९ धा 
ण अकवोण्ड एषाम्‌ +ल +त 

मित-- । श्धतुदा्त डित आानैपदम्‌' ( २११५०--९।१।१२ ) शयत याकभै- 
पदमिव्यनुवर्॑ते । सूते “भामूप््ययवत्‌' इति दचयते । न च भामूप्रययख भावने 
दं भवति। रत्‌ क भःकानेपदमिव्पेचायां प्रधमं तमेव अब्द" विभज्य त्ख इतिं 
दथेवति--अामप्रयोयादिति । अतद्ुणसंविभ्ान ति । तदगुणसंवि्ानातदगुख- 
चविशानमेदेन हि वोद धा विमते तव यदा द्द कियायानवयः 
छात्‌ तदा तत्रणसंविच्वानोऽकं चत्री: यवा सुसखामानय श्रु न तावत्‌ दुखा 





अय भ्वादौ आकनेषद्प्रक्रिया । श 


-भानोयते किन षा एव । तात्‌ सायः सव व लृखसापि क्रियया अवो 
न षट्ते तदा भददषनानोऽयं बीड: । यद्ा--पितगुमानय' धये न 
ल गाय भिता पानीयं भनु यस तः च एव ; एवमतापि भामूप्रयवो वाद्चालो- 
रुपं विधोयते तद्वाव न लाम धति । अामूषचयबदिति उती वान्यं 
जि श्या भामू्हतयातुवयनिमि । भलुमवोग्च यन बुदौन" प्ति 
कयि वजोस्पम्‌ { पनुनयतऽवमिति ) ; तदाह अनुशुनयमानान्‌ इति योऽत 
वषमदिः = चाकनेषटं सादिति--भिाफ परमामिपि  भुुनयमानात्‌ 
हः ( ठ चातो; ) आनमादिषातदत्‌ चाकनेपदभेन खात्‌ नत "लसित" (२१४८) 
इति भाप परपदनियः । = पवमप्रा--पामपद प्रणिता शनी 
आप्त भारनेपदसचविधि' चावि -हति । अधन आनपयवत्‌ ऽत 
मवोगचेति स, भूैव्‌यनः ( ९०३१--१।२।३९ ) भति चृदात्‌-प्वदिति 
पदमव चु वाकदेन पिभिवराकतेन सदत नीयते प्ानिरितिवः 
माय्ार्च्लुदारादितिमादः । ठया सूबनिटं॑ाकदधासकम्‌--“भमप्रसयवत्‌ 
सजोप्योगछ कं वाकम्‌ । भूधवूकजोपुोगे त्‌ । तय पूयः 
मागैव वया्ातः । पिलोषस् लयम रथादिाता त्यमलु्युश्यमानात्‌ 
जजोऽपि भामे ात्‌ । नल च पापि: ( चामु्चयवदिषत ) एवमेव भोकलन्‌ 
सोऽव पेषः ऽति उत्‌ नियमा ऽयमार याह -पूमष्वामनैषदं न तु तसिपरोत- 
मिति । नियमलमाइ-तमति ( इदि एवय दति भातः पर्ेयदौ । भदिलोदम्‌ 
चातोदिति दम्‌--ववः भामि लि पम्‌ }--भव आमन दिषातो; परमेषदितेन 
पकयान हयः दिं "ख (२१५) ति यपर पामनपदं 
प्रतिषिध्य एलं करनारमैव अमिति, धातु जिदेव भवति तथापि ( शतृबयं ~ 
ऽचि) नोऽव ( इन्दाचकार ध्यत ) पर्ये भवति । पलायं चं्ैपः--“म्‌- 
परलयतोऽतयोगख शयनेन परगानिनयपि फरै--भागनेपदं चिषिवम्‌-{ परयैपदं 
निषद्‌ ); पूर्वत्‌ कलोऽदभयोगख दर्नेन व॒ कगमियपिषदे-परथेपदगिव 
चिम्‌ ( भामनेपदं निषिभिति नियम्यम्‌) | 

















११द्‌ वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


अव ॒भाग्यम्‌--श्मागत्यबदिति । कयं नियमार्थम्‌ । रह माभूत्‌ 
ई्ामार! कथे वचालरनपरयोो भबति । प्र्याहार गवं दि तव 
विजायते । कथं॑पुनविंञरायते तवप्राहारयहणनिति । . इह॒ क्यात्‌ । 
सेह कथा मवति । उटु्राचकार । जुरनादकार ! नल्‌ चागूप्रययबदिुले । 
मत चात्‌ परययात्‌ चाकें पथानः न ूलोऽममिति। किं तिं । खरितथिलः 
कर्िप्रये निया चातप भवसि । जेष दौषः। पदं निवना भविति । 
चामप्रययति । यदि निया विधिम्रलत । ` ईच । = ऊाज ! 
विधिव प्रसूतः । कम्‌ । पषति बते । जमूप्रवयत्‌- पूष ति 

पं प्रते लिटि एधाम्‌ क्व व इति स्थिते 
२२४१। लिटस्तभयोरभिरेच. १३।४।८१॥ 

दौ--लिडादेगयोस्तभायोः “एण्‌ रच्‌ एतौस्तः । 
-एकारोचारणं न्नापकं- “तडादेानां श्वं नेति। तेन डारौ- 
स्सांन। छं ए इति सखिते । 

यर भाप धसक पला०९ रगृल्लाष्ठु त ते म, र णण 
णि (वार्ड ग) लिट । व एषणयणालकण ण एकार एश. कण्व 
इरेश्‌ 1०411९5 पप; एल 16. एकार [5 १०६ तणुणण्न्त (0 फट टि 
(जचोपचादिः) 9६ 0८ ५०७१०००५ {णग तच्‌  अवमनेषद ००५ [पद 


ए ५८० "टित आवनेषदानां रेः (९९३९ )}, प५९५ डा, से ५१ स्‌ 
पफ सोत, चः कत लज पत मं द, फूल) 159 चित्‌ (द्‌. 








नकट) फर ०० ए ( एकार) 7 फलाः टि एण, ण ल 
ण एल एवाम्‌ + +ए--[ ०८ १०६ एण्‌ 15 पित्‌, 9 पलट 
प णु्टटर  जाल भार त (कात तेत च छ; ०) 19 ४८ परिभाषा 
~ नेकाल्‌ भित्‌ यख (45, ) स्च ७० ५08 भनेकाल्‌-८०५अगग१६ 
॥ 3.१1 


अय भ्वादौ ्राकनेपदपरक्रिया । शदे 


तथ मय “त (सदः), तयोः ( खानपो ) खाने ए्‌, येष्‌ 
च क्रमात्‌ दात्‌ । लच्ाने एम्‌ माने रेद्‌ धति पिकः । “टित भासनेषदानां 
२९ (२९६६) धति सह लिडादृशदनवोषिमागय एलं ( एकाः ) खात्‌ तिर- 
दिलवात्‌-तयापि यत्‌ “अम्‌ शरच्‌" इ्नुक्ञा दग्‌ परेद इति एकारलेन निदः 
क्रियते तेन आप्यते यत्‌ तडादैयानां वङममाकनेपद्विभक्गोनं स्यामे यै पादिन 
षं 2; दिमाग एलं एतास न भवतीः कि द चपकपलमिरपेदव- 
मा तनेति-शटः द, चाताम्‌, सः धरें ने ॐ, स), स्‌ पतै मीयते \ 
थत चुटषितपि, दादेानां सरौरा रषे" म॒ भगति । अय ब्रहते यथात्‌ 
क इति द्दिते (-पनेकाल्‌ भित सोति परिभाषया रयः यितनत्‌ पव अनेकाल 
लात्‌--एनारेगः ) । 
२२४२। असंयोगाद्धिट्‌ कित्‌ 1१।२५॥ 

दो--। असंयोगात्‌ परोऽपिक्िट. कित्‌ स्यात्‌ । कूडति 
चः (२२९७) इति निषेधात्‌ -सानैधातुक(वैधातुकयोः 
(२१६८) इति गुणो न । दित्वात्‌ परत्वाद्यणि प्राप्ते । 

4 चपित्‌ चिद्‌, तण्डु शला पकतणभणतः नालः (लण्डान 
लय), एष्ट (8 ८० 86 परमत 95 ) कितु पत ००६ पट 








ग> पडाेातकमपित्‌। (2234) {णः विद्‌ 5०७५0५५९ क आदधातु । 
प्ल९ त (५८ भाकनेषद्‌ 96) १85 0 प भथा ०००९ ३41५ भदित 
स्त पष्ट रणात भृषाक, तलसम्काण्ठु ८० पर एषनमपणम ला 
19 ४० ९ पणे शिति च) (2०7 ) ५५८ च णं ह 9 2०; 8णणनव 
2 ८ पणर प्साखषातुकाचं धाव? (2168) ण ए (९९) 
ॐ कित्‌ कदा पो १००; ह ४ द पलवषफा००९॥ ए टि चलाजमाण्ल' 
(पा), ४८ यदेव (र) एलण् १०८४ ध जणलवणलयः एण शो यद्‌ 
भवि" (ध-0. 1. 77 }-(चषम्‌ क्ष) ५९ 100 ११० ~ 

४ 











११४ वैथाकरणसिदान्तकौसुकौ 


[मित 1 भसंवोयत्‌ + िद्‌ भित्‌ इतिच दः । श्ाेाुकभपित्‌' इति 
पूदम्‌--त्ादपिदिलय, णा, अशयोगादिति--भसंयोगात्‌ ( इलोऽननरसः 
संदोनः धति) चयोग्धानदिद ताद्‌ व्त्‌--यरः परवती य पित्‌ हद्‌ लकारः 
ख हित्‌= सुपो" सन्‌ ! यदः 'ावतुक्ादमाहकयोरिति दघ विषतेऽपि--भव 
लिटः किलात्‌ “किद्‌तिचेपिः निषेव्‌ न गुः । तलः एषाम क क्ण इति छले 
किते (लिटि धालोरनम्गायस सि यतेः) रको यनि" (५०--६।२।००) एति 
लख परवरभलत्‌ कारसच , यथादैेन रपे आप्ते विेषमाइ--( यदि त॒ प्रथमं 
याहः येत तदाक" भ्य भ इयपे जते पकाचूलामावान्‌ सिटिालोरितिन 
अर्त शिं च नो भवदिदु --पिलादितयदि } 
२९७३ । विरवचनेऽचि 1११५९ 

दौ- । - दिलनिमित्तेऽचि परे अच आदो न स्यात्‌ दिते 
-का्तवये। ॥ 


प्ल स च्‌-(रणषल) 06 ७ त ववणाल्माण 1 त- 








णप्ल (४ क एतनः) निकर, पण फन जपकतापा ण १ 
भल (चन्‌) 8 एग (त. ० तणपवतण पवो ववण 
पण 05 (0१० ००९. प्रथ ० पथाम्‌ क एक ७5 प्लत) २०१८ 
विपफाल्मल्व जण्ड ७ पल समयत मं (किट) "र मद्य एर पल 
सपयाणक द तः व 5 भाषाक (लिट्‌) ए खानिबदभावः। 
प रएलण्ड १ पद्‌, पत ऋ ०६ क ८८७१ 0८ एधृ०९९त ए बद्‌ (र्‌ )। 
ग्ण एत भएका प्ल णप ण ४ वानण्म, उ0८ प गणे 
दिवमपि" 5०४७ धह तिता पा 0० एन्‌? ० पे एण्ड 
दिते क्य अच भादेो न सात्‌!--ण)७20908. षि १०१८७ भ< ००५ ९२. 
ण्ड्व कल वष्र १०७ ८० 8८ वषट्‌, गण्ड दिति 07 वषा 
` त्वतणा दलाल छ प शत्‌ लय नाज यादेव 0 (6 








अथ भ्वादौ आकनेपदप्रक्रिया । श्शप्‌ 


गा6 भको वरचि ( 47--6. ८, 17) पाणण प० (० दित्भिषायम 
गण िवालोरू्यामसल' ( 2177-6. 1. 8). पण८ फ ५८ पण्ड 
िलनिनिति चत अत्तम्‌ दण का ३ ८ भ्ण 
ण दिलनिमिल १--कए101659 दुदधाषति । प्र 1 दिद ( दियान्‌) + 
चठ सन्‌ तिप्‌--चद्‌15 10८ ५ दिलनिमितत; १6१०९ 19, ऊद्‌ ५८ [द द 
प्त ला ४८ वणान द प प वण 9 दुदाषति ; ४५११ ५८ 





वण्फ़ाल्व्धणा एणणोति पथ एष्टा वराः स्वोलाप्त्‌ 0 ८ फणणाते [क 
8०८ दिद्षति ०१ ०६ ददरबति फण 3 [८ ०णाल्‌ षणा, एण पल 
90०81166 0 अचि 90 अचः 5९९ (€ नित" - 718 6०४, वा 
वणप 5० थपु एषाम्‌ ह्व ` 
नित-। भ“ानिवदाैोऽनल्विधौ ( ४९--१।१४९ !, "भच; पथिन्‌ 
पू॑विधौ" ( ५०--१।१।५७), "न ॒पदान्ििचनवरेयलं = खरपवर्यानुखार दी 
 जदविभिषु (५९--१।१।५८) "सवचनेऽनि इति पामिभैः स्क्रमः। तदत दिदेचनेऽचि 
कयत 'ानिबदादेश, इतिः परन्‌) इति विधाविति श्न ति चैत 
चने पयस च दिस्य वेन परमिमिरेन मत्‌ पिदचनम्‌ (चोः) भय वहः = 
िैचन--निनिषमिति लभते; सवा दिः कचनम्‌ पचनम्‌ (पपा) सद भस 
इति भ भादि्योऽच्‌ --ततः हिैचनच्च दि्वचन्ं तोक यषः। धवाम््षमपि 
दिचननिमिततमिति ग्यते चालु तम्‌ इतत यवा--षागुषो निमितम्‌ हमिति बोधः । 
दवत्‌ स मलाइ--शरिलनिमिेद्यादि । दिते करव इति पचः पूव लेन इर 
दिल विभौ करतो सतीव; । एवं न ए र्व दिल" कन्यम्‌ । ` तेन शरदो यय्‌ 
अचो भन पकः (उचः--खकारसति धावत) खाने वण (फः ्ाक्‌--न कर्य: । 
ममं भने त मं इति भवति । ठतो सपातदेमपचायभते यपि 'ं' परयुमेव 
ाभिवत्‌--मलः सिरा व्व" इति लभते तथापि शरच।लगचि षड दूराद 
कमिति न्यात्‌ परथमं सिल करं तोद, कर; लाचका्‌ इति 
कि रतपतिदेगप्ाचयो दोषानरनपि भवति। र" प्ते दानि 











अनि 





११६ वैयाकरणसिष्ान्तकौमुदौ 


मनम यदि शिलः वियत तहि--श परत ( कर ) शफोऽपि खानिवदरायात्‌ 
खकार एद मवति ततय पकानून न भवति शिनु अदूकल्म वतः हतो पिलगतः 
षद्ल दिले कणं प्रार्‌ भनादो नकनय-दति । प्रमं ज्ञ कृष इति 
कन्य तत उठ (दितो श यदध भामि) णादो 
विषालव्यः। पिलनिनिक पति किम्‌ १ ददाषति । दिव्‌ ( दिहुलोदायाम्‌ } + सन्‌ 
शति सिते शोः शडनाभिके च” ( २५९--६।५।१० ) शनि वकार अटि 
दि्‌+कू+खन्‌ एति जात जकर न पिवनिनिषलं कितु सन एव तस्र च 
गयबिवलात्‌ पलं न भति तेन प्राक अद्‌--काव्यः कति द्रा खन्‌ 
इति समपदमाने दिलं ठतो इादिभेधेय --दुदाषति इति ल्पत, प्रार्‌ भले कतं दो. 
च दिदाषति इनि प्रनयं तेति बोध्यम्‌ । भि किम्‌ १ ठ्ीये । दीयते ॥ 
जेप्ोयते चव भ्रा +य. इति सिते दूता" ( २९४८--०४।९१) एति शा" 
स्स धकारानले विषते कार दिलनिमितकयको मिनिचल्न तु दिलनिमिततान्‌- 
निमित्तमिति पा वं वतो दलम्‌ । ण्वंदेधयते सवष । अचः किम १ 
असूषुपत्‌ । ख।पि (सप्‌ + एच्‌) + चक. + तिप्‌ इति सिते चिः (२३१५--९।१।११) 
इति पडो दिलनिनितत श्ापेवद्ि" (९५८४--९१।१०) इति सापः संपरलारयम्‌ । 
वनाव कादं वत्तं तै । सापदं लमितेकं कायम्‌ । लच्य च स्सारयनिव्यपरम्‌ । 
तदनबोः कतरत्‌ भ्रम ्रिधताम्‌ इति कान्द हे “गयसारणं तदायेवकार््नलव- 
दिति परिमाया--परयमं समास्य कायै एतो सिलं दादे कारय यत्‌ 
खतप्रारयम्‌ ख! इति यावत्‌ ( गूयणः खम्हारयम्‌) रख अलाैगलाभावात्‌ । भवं 
खराः -सापरमकारल--उल' विधोयते । तदव व इति खान छ इति भादेयः। 
जष्तितु नरन भवदि। किनहु इलेव तेन कारख भनादयल" नालि ( चच 
आदेय इति अजादयः) किल इलादशलमव । तेनाव निवी समयलारयसेव र्‌, 
भवति सतो हिम्‌ (रनूवलदो्लभलापि च ) इति । स्मासरेन सुर्‌ इति जाते 
सृप्ति इति दिते लुकादेयलादरागते अद्‌ दपसुष्‌ भ॒ तिप्‌ इति इनपदनाने 
शोषो वधो? (९३१८) एति भगवासी अदत्‌ इति लप्यते (ादगपर्यदोरिपि" 











भय भ्वादौ आसनेपद्करिया । १९७ 


बलम्‌ } । [अत भाषम्‌ िैचनऽचोति--भादेगे स्यामिवदुदेशा तदतो दिर॑चनम्‌ 
(तारिक)! भाद स्यानिमदगदेततः, सिं आयवो दिनं 
प्प्ोति। वव को दोषः । तवर्ासद्पत्‌ (षस) । तताप न सिध्यति । 
तरति भगं पकं पानिषट भागः, (माध क) । यद्यन्‌ 
यहं करोति सद्‌ जापवलाचायो यदप॑सानिवद भवतोति । क " ऊत पापम्‌ | 
भनुयषणेत्‌ प्रयोजनम्‌ । इह मा भूत्‌ । ओ्रीयते दीयते । यदि च सं सानि 
वट्‌ भवतोति वतोऽ यहपनरद्मवति । भय काययम । नान वेन । 
वतेपवाव दिष्‌ । तव गाद्तिरेषः (वासिक) । तव गाङः मिध बयः । 
 अधिजरो । धवम प्राप्रोति। न वकषयः। गाञ्‌ लिटोति रिलकारको 
निदधः। लिटि सकासदाबिति । कतिपजलदिवादि-नानकम्ायषपम्‌ (बाति क) 1 
तजतदिादिनानपातभयायकयं॑न स्यति । कति । अनिको त । एता 
म्ह मम । दिवादि ।इाषति। सचति । नाम पातुः मवगमिच्छति भवनोयति 
वीयः न पिभवनौधिषत । एद र पर्य इति वामि । प्यव धति चेत्‌ 
कचेनलनासधातणायन्‌ (वाभि कन्‌) 








भ्य इति चत्‌ जतजलदिवादिनामषातु भ्रं न सिध्यति । दिषादव पक 
परिषाः। एवं व दिकैचननिनिकतं अथि चनादृशः सानियदिति वलयानि । स 
मदं निमित्त उपादेयः । न्चनरेष शिनिशमषदः मिमिता्ा गचत । तद्‌ 
यथा । दभि न ( दस्ता मि भाषाणाम्‌ ) संस ज्वरः । जरमिमिततसिति गते । 
सदूतौदकरं पादेन! ८ षदृलोदकषमिति पू्ादिगन्धमिभिषट दधतं, जमित } 
पादोगनिनि्निति गमत । आदु सत्‌ । = पायुषोनिमितमिति गमयते । भवा 
अकायो सलर्ोयः । दिैचनमसिद्निति सोऽयं दिषेनः दद्म इति । एवमपि न 
यते कियलमसी कालं खानियहवतोति । यः एना दमे कर्यो धति । 
कते तस बिर॑चने स्थानिवन्न भविष्ति । एवं तं ्रषिपेषः सोऽदबरि त । 
क प्रतः। न पदानिवैचरीति । धिदंचगनिमिरे ऽचि भनारदेगो न॒ सवतोति । 
वमपि न श्रायते कियन्तमसौकालमजारदेशो न भवतोति । यः घना रिवैचन 











१९८ वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 
कर्ये ति इति तस धिैषने अजादेशो मभिचति । ए" तश्च उभयमनेन कियते । 
मय पिष्यते भिम । `क पुलरङ्म यह मथ लम्‌ दम्बनियाह । 
कथम्‌ । एकणेषनिणात्‌। एकेषनिदे'शोऽयं दलन शयेचनश्च विरेचने 1 
पिच कव्यं [वचने मच प्रयये ति । ] ॥ पव रहते एषाम्‌ क्व ए इति 
च्ति। 
२२४४ । उरत्‌ 19,४।६६॥ 

दौ--। अभ्यामचऋछवर्णस्य ( ? ) अत्‌ स्यात्‌ प्रत्यये परे । 
रपरत्वम्‌ । हलादिः शेषः" ( २१७६ ) । शत्यये' किम्‌ । वत्रश्च । 








10८ कार्‌ ण १९ षमयास 15 ८९ ए चत्‌ को 0 मचय 
णपि ना००७, अथ मत्‌ गामव ए,५र्‌ (णु फर स्णत चर 
सूरपरः 7५--1. 1.51.). ञ्‌ वाजणगृलण्ड ए फ< ण९-इलादिः 





मेषः { 2129). पमः ७५) रचये परे? प\५० वतर । वरय. (भोय्‌ दने) 
#लिद्‌णल्‌ । अ )=जच. ्च.( हिल ) अ.= इथ, ( लिच्यभ्यासच्लोभयेषाम्‌-2 428 ) 
इति (सनयसारवम्‌ ) = थ = कच. (उरत्‌ ) ब्य = रय ए इहादिः भष: । 1१०५ 
८ साड व 015 लव [६० ड व्यार (४०) ११८० कर्‌ 
चर्‌ (भत्‌). (५९९, 0८००८ भत्‌ (ष्‌) [० ब्‌ प छणछकपण७ ०६ 





ऋ, ५९0 [5 १ सबयसारय (श्रूययः दन्चारपम्‌ }, 25 १० १९.००५ ९5 
खछानिवत्‌ 1. ५.11८5 ५८ छान छ; गप द्‌ 0 बर्‌ 13 ००६ भाण 
०1४५८ सहार, 9 भाापय ए + डनद्मरव उ ( खनिम्‌ ) भ. पै 
४८ रण> न चमार कंमसार्पम्‌)(+68--6. 1, 27). वप्ण्ञ फ० ण 
न संचार ०५१४ णात ९, 0 [त्‌ (४८ तण शरद, ००६४० 
पपात (ष प्त बतत णं छगु), (१८ १.९. अ ( अत्‌) ०६ बर्‌ णपा 
१० ४०५८ 0८८० प८९द # खानिरत्‌ (दत्‌), ५८२८८ २० परनिमि् 
द. {४८ गण "जच; परद्धिन ©^ ( 50--1. . 57), पत अ (भत्‌ ) 


अय भ्वादौ आमनेपदपरक्रिया । ११९ 


००; एल ४ सानिवत्‌), धल णाल न ' स्वे ०८०९ ० म 
(-ः ९९७०० सं्खास्य जण, गणऽ 05 अभवाय ५ ०६ वत्व 
४ मण्डु ५०८ सार ६११ पदः ८५७८ कण्ण एः हम बत, 
॥ 1111 त 111 
प्रयये परतः, भणते 96 लाातातत ता पठति ॥ 

भिल--। =+भ्‌श्तचछदः। उरिति ऋज्र ष्या इषम्‌ भादृषिद 
व यदा । “श लोदोऽपाव' ( २९९०--०।५।५०) धरयतो परय- 
रे । "“पामनाधयायपरिषनारं ाभिहारः" शसि भायबचनात्‌ द्तेयधिके 
वते । रदाष्--षमयास-छकदस शादि । पर्ये परे इति । भ्र यनेन 








पर्ययः भाचिष्यत्े एव अन्वयः परययपरचाम वेन तस॒ अ्गसं ्ालसवैव चमायात्‌--उगं 
हि भगवटा सूवकारेतेव--“यखात्‌ प्रचयतिधितदादि पर्येऽङगनिति' ( १९८) । श्व 
जले मद परे इति ॥ रपरबभिति रम्‌ सपद" (०*--१।१।५१ ) चि गरतेष 


प्त भ भकारः रपः सव प्रत श्य्ः। तवय ठ ल ए त “क.” 


कए एति स्विते लादिः ओषः" (२९०९) इति ददेद--रलोप याइ --इलादिरिति । . 


एवच क क्लप इति टित्‌ । 

सयस्ान मय ति पदं कथनं इति कारं फश्च नि य्‌ एषयति, 
मये किलति । उपरमा--चत्रद ति । डच्‌ चछ दने इति धाः! व लिटि षवि 
स्यम्‌ । तदिव प्रक । रय. चिद्‌ पह ( च) ¶ति सिते चिम्‌, लवन 
मेषम्‌, ( २९०८.) इसि पथा संप्ारषम्‌, "छप्‌, भि भयास ऋकार 
अकारादयः, रपरलम्‌,इलादिः षः (रच, नय, अ= एय. क, प =, नव 
स क); भर सारस शस वस लममयरेन द॒ रकारोमबहि ( ३२) 
च सानी । ठस म एुनसददित्मेन योऽकारोकिधोयते स च “पचः परन्‌ 
पूविथा" विजन स्वामिवत्‌ । कारों पयण दनसारव' नियमेन ममार 
सं्रलमिष्ुलं भवति । तयात्‌ तत्‌ खानै य चादि घकार इति रोऽपि सानः 
वत्त न स्पा रसकेन भगहि। ठतथासुगकारमामि् धन संमरसाएदे खम 

















५ वैयाकारणसिद्ान्तकौमुदौ 


सारणम्‌” ( ३९३ ) ति निषेधः प्रवते वकारस्व उलंं च न भवति क्रति च 
सिदाति । शिन यदि श भये नाममिघत्‌ तं परतः प्रययाभावात्‌ 
सकार सटानिक्लगपि नागमियत्‌, प्रये परतः सबि भडसं्ाषिधानात्‌! 
कत्त स्वानिद्वाभागेन सपारणतवखप्यभावात्‌ न संप्र्ठारयै संप्रसारयमिति 
निषेधोऽपि न प्रावभनिष्यत । तेन च वकारस्य स्प्रसारखेन शत्र" इति रपसपि। 
इष्भदममविषदिति शुं रये पर, ति 1 








२२५५॥ कोचः ॥७।४।६२॥ 


दौ-- 1 अभ्यासकवगैहकारयोचवरगादेशः स्यात्‌ । एधाच्क्र । 
एषाश्चक्राते । एधाचक्रे । 





चकग (चदजशज) 16219068 101 कवग ( कडगचकू ) धत इकार 
शत ४० चासं । ०5 परक ण कर्‌ 19 पोत णुच 
भाव पलः ए यकाद; (शको यपि ) ४८ &€। चको । 70 एषाम्‌ चकग 
एषा । 








मित--। करिति कवनैः रिति चर्मः ह भति शकारः । 
+ च्‌ च को (दलः) तयोः ( खानवहो )। “वव लोपोऽाण्चलपयासच- 
॥ खदि घुरैत वदारय वग हकारयोयवरगा द इति । अव कवगीयवर्णानां 
शकार श सम्या षट्‌लय चनरौधानाच पदचदया यया दृष्ठं न नानयः ! कि 
यदपि उभयोः ( कवगहकारस् चवभैस् च) म्य परयबेदोऽपय्ति तयापि सूलारनभ- 
खामर््ान्‌ चागो बोघ ति एवच प्ति पथाम च श्व पथाम्‌ च क ए 
अति लुन यषा “सहार ययि परब ( (९४ --८४।५८) शति परब च 
रषा धति लभते । रथाचलात धति टित आासनेषदानां 2र, ्वातानिलतेत 
सपम्‌। पएथाचननर एति णस प्रजादेशे सपम्‌ 
दारौ "वाचः सै" ( २९०६) इति चासः “'भावे सकार .वलादिनात्‌ भाश्थातु- 











} 





अरय भ्वादौ आसनेपदप्रकिया । १२९ 


काे्बला्रस भ्किह क॑ न भवति धति दधितमिट, निष दम्‌ 
बलारयति {~ 
२९४६। एकाच उपदेधेऽनुदात्तात्‌ १७२।१०॥ 

दौ--। उपदेशे यो धातुरेकाजनुदात्तञच ततः परस्य वला- 
देरर्धधातुकस्य इट. न स्तात्‌! रपदेशे दलयुभयान्बयि । एकाच 
इति किम्‌-यड लुग. व्याहत्तिया स्यात्‌ । सरन्ति हि--ग्तिपा 
'शपानुवन्धे न निर्दि ट यह्णिन च  यतैकाजग्रहणं चैव पच्च तानि 
न यड लुकि ।-- इति । एतच्च इहैव एकाजुद्रहयेन न्नाप्यते । 
अच इत्येव एकत्वविवच्तया तदतोग्रहणेन च सिद एकग्रहण-- 
सामर््यादनेकाच कोपदैभो व्यावनतपते। तेन वधेहन्तुगपदेओे 
-एकाचोऽपि न निषेधः । आदेशोपदेयेऽनेकाचल्वात्‌। अनु- 
दात्ताशचालुपदशेव संग्रहोघन्ते । एधाच्च । एधा्चक्राधे । 

गूण€ गाला इट्‌ [5 70 लण००€0 10 » क्लादि-षारषातुक रणतो 
निह 97001 फ 15 फलापतठाल्व ८० ४९ अनुदात्त 90 एकाच्‌ (कण्डु 
२ अण सल्‌ ण ) 1१ उप (१.५. धावृषा ) । प भणत षदे 
35 16166 पते ए०॥ "काचः, २० व्बनुदात्ात्‌); णो 99 एकाचः 21६ 
(€. ४९ कणप एकाचः ) 85 णाक प त णाल ॐ0 (द इदूविषि 0) 
४ एभटव ८0 एकाच 19919 ५ यञ्‌ । 1 ० भणत काच 
15 प्लवन्त क 9 भ्म 13 फणोछणणह्‌ ४८ ण्ड्यः इद्‌ ४० 
एकाच ०००७० यष्‌ लुक्‌-0-प6 शाण (क भव 0) :-- 

णान्ता पल २००6 एतत एत दणड [प प656 १९ 
स्म णा क भण्‌ सण्टु तिद्‌ (ति), यम्‌ ( स), चतुव, ४ 


पवतण्ड ष फ८ रोणर लड ( मघ कात ए पिणतणालष्ु फर 
कृण्याफण्ड पणत्‌ एकाच एणा, छता] ०९२७९ ६० १९१९, 1 वसूहुक 








शद वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


(धा णथणा$ नो प्‌ एलन णृण् फेर अपरो ण्म प 
खद्‌ लिय्‌ ५५८. ). 

(५. सितपा-- (8 भि 
पऽ ८ ००८५ ताणडु १ जिवि छः वि स्व ८ 
४७ प ्वण्फरातल ठर भास प विद्‌ एणाटण्छा मू 15 पथु 
छ भ । एण पाड पोत ला पः भृ ८७ पोट समयत १८० भू १ यदधहक्‌-- 


४८८ करदः (2181--1.4.32) ८० 


अ (भकारालल ) 











५,८5+य्‌ क्‌ चिद्‌ भ =वोभवाघकारः 90 70८ वमवकार्‌ ( {07 {~ 
ठा 5९८ पातन पपार श्वो वा' 2651). ऊंप्योष्णः तर णे 
दनद ००. ( 2285 ) फपरच८5 चल ५० नि ( अजन्ति) ४४६ ०७ इन्‌ 15 
सरव) श्वत जद ( इन ) ध, प नि तवाण १०५९ 
ए 5 वप, प5 पलनिधि ० यद्‌ 95 परजनोत्‌ । 

> भपा--फः यप्‌ (ऽ मष्‌ 3 ४ प} शाट 
४७ नोव्ष्नदभ्‌ विष ूरुगर्पिदनाम्‌। { 261--1.2.49 ) तमानः 
पल चण्डा इट्‌ छण) 10 पत रण फलाकषल्त प्रलट्‌ एष 








5 15 णपपलत ००१ कः पत भीर यम्‌ श्वव्लान्व 10 1 (द +यम्‌ = 
भर) ४ क] ००६ १०४९, १ 5 यक्‌ णप, ६८ १४९) ट्‌ ॥ 
1५5 बेपि, बर्न, बरौर ५२८ ५।.०८६ इद्‌। 

3.. अलवर ए ४० अहुवन्‌ 0 ४ ्र्ा०धछम) ( ७ ४० गाकण्ड 
भण्व--क्‌ प क ४० वह ०ल्‌ च ५ दुद्‌ ६.९.) ; 2८९०१ ए लुक 15 
एणकणि ८७० पमार (र) ए सप्‌, भणण ० भलत 
अपरत 5 छः 1० पर 1001 [७ कण्व (2) ए)" ॐ दरतूसंचकपद 07 भयव :-- 
¡ (1) फ) चष्प 19 ण्डा१य८त [० 0८ गपो०७ "जोड  सामेधातुके गुणः 
( स्वक --7.4र) भ्ठ प्क दुडचि' ( 2507--6.4.63 )-ैवितः-- 
दधित --( नौ + म्‌ तस्‌) दष यच ष्‌ वम्‌} क नौ श्त 
दौ धट ८०९ १० पठ चयस ए ५८ रपर चुनो यङूहकोः ( 265०-- 





# 


अय भ्वादौ आमनेषदप्रथ्िवा । शद 
7.4.82 ) ण्त्‌ ००६ ए) पल गपा नल्व १४०८ ( व्यो सान्त 
दीक बच). 

८२) चकयपद ७ ९६०71069 10 ५१९ २०)० ्मदापडित जलने" 
पदम्‌-{ 2157--2.3.12 ). ०४ ४८ २००५ सप 13 चलुदाततेत ६ ५८ 
10०५ मोड 9 छित्‌ एष ६५ ष] ०८३७९ 19 ५९ &० ( भावनेषद ) षका 
यच्लल्‌ {०1०५७--पाप्, भेषवोति ( स +य +तिए्‌ ~यो 
रु्तैतिप्‌ )। 

4. मरेन 9 गण त]95 01 0४१ एद 5 ण्णन्त फ 





८ प्था८७ 'रषादिगयः यन्‌, ( 2543-8.1.78) ष प्दिवादियः खन्‌” 
( ००--3.१.69 ) १९, ००५ मिद्‌ (१००८ म प रथादि ०००) भ दू 
१९५९ ० दम्‌ च) ५० (य ) 19 फलाः वनद्‌ {०5 मिदोति 
देदिवीति। 

&. येतरेकानुगहथम्‌--ष्ठः ९ एलाा०१ छा एकाच 1 ` प्ण 
पत [0 ध< रूपः गणार एकाच दपऽरदातत्‌--भगनः। एणोमोन 
प १०७६१०१ १द्‌ ८० बलादि यार्त 3१८5 ७५ २०।०२९००८ ६० काच. 
(भण्डार चच ण भणल.लणनपगु ) १००७. एष ५१८७5 बेभिदिता 
(-भिद+वड्‌ लुक्‌ ता ( लुट्‌ ) ] ५१ चैच्छिदिता [ लिदट+्‌ लु ता (लुट्‌) ] 
भ प धोत 0065१ इषणत चण ५८ १०५८ कर षण्न 
य्‌ एव (० वलादि माधातुक--वा । 

10 पऽ श्छड€ भिषा या ९।८.१ ६८ ५१९ भणत यड्‌ यद्‌ गदेन च 


ण षण यत--भकल ( 





भके ग्ण). 
71113. 
ततता एकमत ० परिमाकभेखरः-- ् 
7, (३, 3. ( परिमाषा--190. (य ) ०86 517). 
00817117, 


५; वैयाकर्णसिदान्तकतौसुदौ 


#ष्८ (म 09) प्ण (पत एत) क ८कट (पञ 10905 ) 
णाणव णु ड्‌ क्‌ ; पथा = (3) भणते (४) प णृलम्णा पव 
गण्‌ ४८ छण 77 3. 7्ोट) व फक्त, ( फे [तण्णपतणट प्ण्य) ॐ एष्ट 
वणक पप ( पोप लपन ) ति 0 फ (पत पराकाभार) चप्‌ 
(2) ( ० छलाभ्यण पाष प एत पणः 7 म ग्णाह ) 7 फले (कर 
एप्पल णत) 5 एष वणय कप य दणकतोत ता श्पछेकावोक् 
८) १० 16 १७ फला ४७ अ गुलम कत) [5 9८ (10 वणान 
स्थम हाल बा एप्त ००१३) चथ षण 8 एषपाठणमः 
पकप) ता एलो कपपछतो35 ( ३द८तोल् (० परलय ), (0) 
(स गृलदूण ) पोष पमु तत्वा 2 भन्‌ नच (णाङ्ाण्ण्‌ म 
एणा 5 ) कणत (ह) (ऋ गृलस्ाणा फच्च फम्‌ 06 णड 
रणात) प पक्त फल भणते एकाच प्नाठकोनठ कषठ ष्ठा ल 
एत 

एपणकृ168 आठ गलम पट इण २ कठकट हताः 9०१८. 

प, ४.-( (5 परिमिषा-18 ५०६ ०१०7१०८ ४ ४५ भाष्यकार ॥५०९ 
गपल्मो ष्ठ > तलिलप सपामाभपणः ऋत एकाच | पत गणान 
सम्‌ (७0८ स्यतत क फर णा कः किति ( 2381--1.411 }. 
8०८ ५८ गदुगेखर-- “यणवय पऽ गषोठ एणडणण्टु क परेतु ०।९. 
त 9150 < परिनविुेखर ४०० ४9 परिमिषा 0, १००-( ग) 
ए.--08 ) }. 

एतश्च ५९--1४८ ८४७५८०८९ ०; 5 परिमाषा ( तपा गपा ०५९.) 
पव हणप एषोऽ एण पत णप एकाच 1१ पल रपाल ( तपल 
र ९ प्काच उपदेऽददागात्‌' ५५०८०1७ ५० ०८ आयक पध]० ५१८५५. 
छु ५८ त्था ८०८ १० १ त०््लुण्डण्य पाथ एषण ववण कट ्ण्वाणत- 





द 


ग प परिभाषा) । ००८०८ भन्ननि 585 इदेव ९८८. ( 1४ १५5 १८९५) (१ 


(व 





अध स्वादौ आकनेपदप्रकिया । एसः 
९९.) पश्च एणम्‌ णके पल भणत म्स णण ऋ ८८ णं एकाच 
पटा प अचः फणणात 1896 च्ल) शफकिलला 0 हाप फल श्छ भ 
एकाच (00ञअण भ छण छठ एए) [66९ कण्ण पल कपमफ 
प्ण्व्‌ भ्टपनक म एक 1 एल णत, 0०७ एषण पणत पष 
०९ ५७९] ( अनैकार्कोपरेष ) )3४९ 10९९? ९६८१०१९१ (न्याव ) । 





11 111 
द्‌ ४ एर्व ४0 6 वलादि भारकधातुक (दुल्‌) धिम (तिप्‌) 
एण्ड म्हि पठ कण्ठः वच प्त 8 पोल ज्ञष्मल ण 
न्‌ , ककत पणः ८० 08 एकाच. (ग्याछर) 
४८ ७०५७ तेन ०१९, 18 पप पोः एर एणः इन्‌ 15 ववत ए, पट 
२०0५ ष ० चिद्‌ धव तुद्‌ ( ५].--पनो कथि" { १३३--,4.42) त! 
न्ड च. ( 2484--2.4.43) ). एषः ( कष ) णण प०६ (० ८ तणा 
सतेभष्व एकान्‌. णः पताणञाणत ए खनिक्ल ण 10 पर पणम 
(नोव ०९० 15 1वणद्८ 1० 06 चजकाचूक ण फण पकाल पा 
026 ४००९], ९०८९ ६८ 7४1८ एकाच उपरयेऽनुदाचात्‌-- 1] १० ० 
&००त धनम सत्‌ एव्म चथ भा [०८6 प्ण दढ 
क्णण्ड यवत्‌ ( प सुद्‌) पण्डो पल एति छ 6 पडत 
इट. भूण्ा6 १० इन्‌ पपत) १८ इनम्‌ १ 201 इनिहम्‌ । 

[ ष. ए-पनर ५९९००८८ पषण म्‌ पणवा ०७१० ध८ 
शणो ण प5 परिमाषा । 

“काच दपदलदासात्‌-( ५९।१०) ति हत एकान्‌ यवेन एकायात्‌- 
जस्या एवा (परिभाषा) चायते । भनया उपदे चसुदातलसेन उ्लेन तदेष 
खषीभति तदपि न॒माषाुहलादेकाजूयहण्ल कभि्ाहच्य्मावषय कला । न 
च कधि; खाप एकाजेवति वाचम्‌ । स्ाुपदेयभवेन रद्य सान ~ 
पदायकषाई ठपदेयलायच्छ दन यराभिरषाच । विच उन्‌ एकान्‌ हम्‌ ॥ 





श्र वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


अतव छञानर्तिगान्‌ शरयादो रपद उन्मादाय भाक; लिति, (७।२।११) 
ति ट्‌ निधेधो न । तवोप श्रयति सी्ेमि्यादो इूनिति्ाव गवाक्ष 
( =महाभायं ) स्यम्‌” । शर्यादि-- 
परिाषुखर 12५६०159. 
रमण्या प गर सतचला८ ०) 0 ( पराया ) $ १, 
म्व छ कत ७० रकः प फट पपत ए, पा, 9. २0, पर नणाण्‌^ 
11111117. 
पपच तएष्वय पवमल ए फणं ; (क 06 एवाणष्ञर) ज 
प णन वे (१०६ छ) पट एकाचः (0 पर पणार 2, पया, 
9.19), षण्णा लन) ए6 उषलयापणाज, एलटकत (कर ०) जके 
प फेल माण्ड] दवणलनपाण (चदेव) काट पण पताक ष्ट 
मा एमन 
वा पाड (य्न 
णि पत कणत एष्तणोष्तात ए प्ण एष्ट कष्टा प फेर फोष्णण 
कत ४८ ण्व एकाचः (पि पल ष्ण ठ. एना, 2. 1०, प्कणो ष्ठ 
सणृणृकूल्व ८० पप्वाल्बल पल लल्ट भ एलका षण्णव 
गणका 0८ जणलण्णाऽ ) 5 पलत) (१ फ ण) 
छण्ठ० (कण 1) षा (ए अपप इन्‌ )। का एष ज 
णणुष्य फथ, ०5 फट मोक्षा (इन्‌ ) क पतामि प पल कप्म्न 
सप्तम, ( 1 इषफरताषयल ) कव प ( [८०6 ए८द््धवन्व ०5) 
णातत, (त फ पलल लवणम्‌ एत सलण्वल् तण 
ए... १,२०.४ पोल एण्‌ एचः); णि फो 1६ ण्ण 
(च पान सपृषकहणः पका उपे १ 2, णा, 9.19) ८७ वलाणट 
हण ककल 8 वलण्यो कण्पलसलत ०5 ककार, ( पष 
0 111 १; 








मर पणः (४ व्वणधव् ४० 06 तण) 





अरय भ्वादौ आतनेपदप्रन्िया । १२७ 


पद प पणर), ४6 पया ७0 ल्म णक षने 
(णण च ला व्नग नण्लन्व ७5 वज्कान्छतर ग एण 
कास), अ्य०८ब वि चणण्लकण्ड तट ताकत कष्णणवल्द 
2७ पणभा ; एषठ (पत पणा अष्ट एकाच.) तथा 
[1 111 
नलणय ४७ णत्‌ एकाच (०2. एवा, 2.1. 8 पतलवकष्य) चण 
८ कण्वष्य (ष्थर एषा, 5) 9 8 (ण) 
४० श्वास मं रलाचः छ. एवा. 9.11, प्‌ ( फर श्वम ण) 
द्‌ ८०९।भ पा (णवत ऋ (पत यण नामरन्‌ } 
८८, पणतकपकाण्ड प (जा) प्त गण्या सणष्लमणय 
11 1 
च्‌ उपदेहे ५ ध८ छा भाषन्त कणत, वाद 
कल पणर जवना पन थ पार एम णव प श्वतत्णरण ट्‌ 
क पठ दयता, मं म परसो (कण्णन्‌) ८९ नाध 
लल पण्‌ भाय ०८.-दलाजण5 परिमषिुवर 2.--519-92. 1 

अददात ००-प6 डा त णण वणान पत रणम पय पट 
अलात । 70४४ एथाम्‌ + + ्राु-एवम्‌ + च एषाम्‌ चङे एपाद- 
हे । चावाम्‌= भये ए; टित आ्नेपदागं ठे । 

मिद । छत शालो” (२६९०--५१९।१००) भयतो चातो । 
जलम हसि" (२८०१--०२८) चयो न ति च । “काच धति (ददतः 
दिति च पचय्म्‌--धरातोषिंेषयम्‌। तदाद्--उपदैषे यो धातुरिादि । उपदे 
अति पानिसोव चापाः । एकः अच्‌ वसति वदो मै कश्मर नयदया- 
नात्‌ । आहेति । तिनं सदशाकापिकार चवम्‌ नाया तेन ए 
सपि अलुतरड्नपि धैवलादिदं लते इति भावः। उपदेशे प्ुमवानवयोमि ॥ 
छपे इति पदम्‌ मधयिलात्‌ (व्यनसिायेन --'टेोदौपन्धवेन पवपपन 





श््द वैयाकरणसिहान्तकौसुदौ 


समये इत त॒ दल्वोधिनीकाराः-- “कान परयत "हदा्तादिःचव च भं ति ॥ 
यदि उपः ४ति "काचः प्व अन्वितो नामवियततधिं करुनियव इनो 
जामि । कृधातोरददनेियादिना-चलदाषलस॒वल्यमाणतऽमि तसन्‌ 
मले हते चियाविंखम्‌ ( ३९०६--९।१।१९०) प्राय.दातलात्‌ । यदि घ 
उपड ति पदम्‌ पलुदाचादियताग्यन्दिो न सवत्‌ एवा कपे परादौ इ 
निषेधो न सात्‌-नहि पिल छते कज एकाजुदपदेयलं स्ति किन भमैकाच -- 
लमेव । सवोत्तरानय् करु" रनुमदयादौ इषे; कढम्‌। नितूखरेष चम्हु- 
दासात्‌ । पिपर्ति ( पच्च.+खन्‌ ति ) सविभितूति ( मिदषनृति ) शरयादौ 
भस्‌निपेध्त पूर्वास फलम्‌ । धिक्ते भकाश्नादिति लच्च्रोधिनी । 

एकाच ति किभिति--ूते यद "एकाचः इति पदस्य गहं भ्रियते तरि 
उपदे ति पदेन तसय भनवयः भव सौकर्य । लदादकाच्ः इति पद यदं 
मासु लं पदेपनदासादिचन च्म का दसिरिति चत्‌ न । यड्‌ ध्‌ 
निस वयडच् ्यगोक्यं यचा स्ात्‌ । युति एकाचां धातूनाम्‌ पिमि- 
दीनाम्‌ प्रन ( २९१९) यतेय नद्धो यया न प्रव॑ते ( किन र्विधयते 
एर) प्थषनिद्यस्यम्‌। चवं खदटवतोऽै--षनेन रेष दनि एकाचः धातवः 
पथिभिदयादथः ( पिपत विभित्चत इ्यद्वः ) टं न लम । किन यख 
एव एव धातवः अनेन देष इन, दमने धति न किन षटं लमन्त एव तव इ्विधौयतः 
एव । इद भि भरेत्‌ शत्र एकागूयषपवानर्दिति तूः । कं हला श्रवते इति 
वैत्‌। पदालि्तमे१ । कंभ. तव मागम्‌। भताइ सरन्तरीति पूया, 
श्वः) 
त्‌ (यव ) भ्विपा, भ, अतवन्धेन मदेन च निदिं दम्‌ धाुपदभियधः 
यत च कान्‌ यहं ( वयत ) एष --एवानि पच यूल न भवन्ि-( मिष्य, 
कामि दलाधि भिभिपसयि निषेषाकानि च चूला नवषरा न भनीय ) ! 
यव द्वै परिपा पति प्रचथैन (क्‌ मिपो भानि ति र्भकात्‌ ) 
निदिं टः कथि धातुदिवते स घातु न सत पिषठितंुणडदिनिवेषादिकं कायै व-- 














श्रथ भ्वादौ भनमनेपदपक्रिया । श्र 


ज न लते । यथा--नगदनदपतपदुनखतिश्तियादिािद्विाभिवपतिवषति- 
तिचिनोपिदमबु च' ( २९०१५--०४।१०) इति पे गद्गदाः भाक 
स्वसा शनिदप-् चल्॑भिषोयके-तवा च परसिसीलादिषयं भवति । 
रत॒ गदा "इति" शि नृतः शिवपा शतप वयन (न्‌ +ल 
निं: सहः शनृषातोऽडूलसि तथादपूद्धतं मरिचं भने तेव सले 
न दमते ; तवाज पयनसूवनोदिष्यदि इं रिष्यति । 





षा नदते वया 'नीबसधेषएनदकिख यू ुमर्पिमनाम्‌ ( २९१०-९] 
५८) भव शवातोः सनि परटमिलल प्राः यया रिषति बुभूषति ति किल 
पा निदिं लाद यदि नि एव निधया चिं गरिम बमत 
( षिकौ च तकि" २६५२ तथा--अतच २९५३) इति दल रिक री चस्य 
जयम्‌ । कल्ोधिं तु तेन पिमः खमि भिरिति यय ्नोवन 
भति प्दविकलयो न, किल्‌, नित्ये शकं ; तदितयम्‌ धूति" धयसावि 
विवहः पाधिकलादिति दिक । 

अलेन ( भुवो यया कु धति छक्वलोः, त्‌ = च लटि ) निदो रिथ, 
ससे प्क्ष पटेन च । दद सपेय यया--नीडः चा्षातक् गु 
(२५५१--५५।२१ ) "दोषो युडचि किङति' ( २१५०७--९)४।६१ ) षति च । षत 
पेन भीक युतो बिधीयते नन दोक ट्‌ । यदुम पर न तदेततदूव्यसपि 
व्यम्‌ यषा-भगितः देविव; ( यतुम मोडोदीडय सथ दयम्‌), धष 
परेन यथा--(भनुदात्तित भाकमनैपदम्‌' ( २१५० ) तदेतत्‌ सूत॑ यङ्लुकि न॑ 
मवत, यवा गोक्लमि चगवीति ति परथोपदिलस्ति दर्म । 
चेन निद गो यवा--इभिदौनि (भिद + यस्क लि } षव मिदषातो रूधादितेऽपि 
"कथादिभ्यः चर'मिति शरम न । एकाजय्येन “निदेशो, यया अतैव ; लैन इभिदिता 
( मिद यद्‌ बट. ता ) चेच्छिदिता ( छिदः यङ्‌ नुट्‌ वा), शरयादिपु ्द्निेषो 
मलि। 

एतञ्ेति-- पतत्‌ शरितपाशवेति परिभाषाशाखमिवययैः । दइ भथिन्‌ संते एकान्‌ 


0) 


५ 
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येन “राचः इति पचग्य्तपदल् यडदेन प्राणते अहनोयते । एकाजिति चोका 
मावहयेन एकैगालुमाया-( यो ए कसधिद्‌ विषय एकामपि काति 
ख मैव सहेन हृर्‌नपि विम्य स्मि ति एकदेशातमतैरय--परिमाभेयं 
यदि पापिनैरभिमता नौमविषत्‌ तं एकाच उपदगेऽदात्तादिवयत--एकानुगदणं 
नाकरिथत्‌ जित “मच उपदमतदालात्‌'पेबमशवधिथत्‌ इति एजिादैः ) कत्‌, 
आपि पदिमापा रुते इति मावः । 


न ज शिहपायपाय श यमिदं ऋापकमिसि बहु यकम्‌ । एकदैगाट्मति्ार समभव 
पनस 'इपपदनतष् शरयादौ हरात्‌ । भतत सव शरविकारङोपपदानां 
ष्िः र समाखवचनं पराक्‌ सुदुत्पतेः" धति सिहमिलुक्म्‌ । अनन्याः खति- 
एनिमरेादिभिः भतपादिभिरड ऋ्पनसंभवा् । परख, -ति से मात 
षतेन एकदाहमतया भु दषम श, परादि ूलाचाथजञको पित इति 
च वमेवायोषान । भनोरमाय ल कदेयाहसिदारा पूजां पितपरिमाषाया 
्ापन-भतिकारकोपपदानानिादो इटलादिदुसम्‌ ।तदयु्निति नचा । “ति 
कारकोपपदाना--” शासं व पच्या परिमाषा । न च तनु्ापनं 
दरभितिबनयते सहुमिमि तचनोधिनौ (३० ए) \ नत नो बष हिक भि 
.च' (२४२६२१३ ) इयत कधषातोरगेकाचपि पका इनूभातोरादयलात्‌ 
ाभिवदादेय" इति द्तेण तसमि (सालोरपि ) एकाचूनादिए्निेषोः खा- 
(हिवि प्रात चापः पति । एकाच उपषटशे इति सत चहल शरक" 
गणः प्येष रति ( भ उपदेभे ऽनदासादिति सते सतीलवैः) उद्गतः 
रकलगतः ( कलस्य बोधयः प्रषः) यहे सि यतः रेकं करोति 
सदयषसामरयंम्‌ ्रा्यत-यत्‌ उपमे सैव एकाजैव न त कणि चिदपद 
-अतप्व अनेकाचूोपेयो भातु कते--शणात्‌ प्र्‌ वियते 
1 पलितमा-तेन वेरिति धातोय पदे 
(दायम्‌ रपे इन घातोः खल भदित इत्यैः तदा ) एकाचोऽपि न निषेव 
इडागमः । तत्र कार ` दथेयति--भादेयोपदये भति-इलोकध विछ प्यव 


ततेव 











अघ भ्वादौ आत्मनेदपक्रिया । १३१ 


भदे वेरनेकादू्न ( वथ =म्‌+ ष्‌ + ) विदादितयः। अतपत्‌ 
भवषोदिव्य रमबलषेति माब, । 

[ बरिति- यत ताये ( कथिते ) अनिद्रा पदनपदुदास 
हकत यात्रमूतिना च एव पराचा अहतः । “दूदलमस्‌ ख्‌ ओोयुलि्ट्यभिः। 
इन्नु च भिमेडाचः क्तान्ता धातयोमिटः ॥ ख चादनतपुदा प्रहोपिषितः। 
प्लानगृषनात्‌ । वापि “न मपदादेया ति नायेन छ श्रये; बराः 
वादेलशच या तपय होला कां खाद निचेधः भवते देव वथा- 
ऽपि भरक्तनानः हेन वाम्‌ । भदत पुदारसाम्ोदिति चेत्‌ । ग । रह 
कारेणपदुदलनादिति भावः 1" --शवि तल्लवोधिनौ ९४८ एं ]-- । 





इतो “सकयहपदामर्ादनकाू्ोपदेनो वातः इत यदुं न तद्गेयसलम्‌ । 
तथाच तकचनम्‌ ;--षवरेलेकानूयहयावचाऽ चिर । किच उक्तराा्‌- 
पन्‌ । अतएव नागरितवानितयादी पट उगनमादाय द धरति रन न । 
नोपयाति सोयनियादौ निधय इत्वा सम्‌ । श्हिप गपा--यादि 
जाचयष, मायान्लादिःवादि । लष्टदवर--१९९ ४: । 





{ म, ४--स्व भाणम्‌-- "राच रपदेऽदावात । १०॥ 
एकाजुयहणं॑किमथैम्‌-। पान्‌ यष्णं जागतम्‌ । रका नं 
नियते। नागरि भा भूत्‌ । जागता नारिम्‌ ॥ = गेवदति 
पवोननम्‌ । पटेऽदानादिदायते । जागि्ोपदे दाप; । न दुग, मा" 
-जग्म्‌ रानू करन्यभिति। किं तिः उतम्‌ । कः 
किलोतीदुिषेष कल्यलि ख जागरा भूदिलि । जागरिदः जागरितवान्‌ ति। 
तदपि नासि भवोजनम्‌। जायं च॒ धाते । बहिविषथे-भरिपषः 
विषये च ख वाधदतो अवि्यति। (तव गधे इति रपरे भदगन्लाद्‌ 
टु परतिषिधो न भविष्यति। नतु च दपषटेाषिकारात्‌ भागेति । चपर्दशदह्ं ¦ 
लिकियते। यदि निरते । चीता परां 1 परलोप्ोः इतयोह - । ^ 
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चाठ्गललादिदु्तिपेषो न प्राप्रोति । जेष दोषः । भावप्धात्‌ सिद्मेवत्‌ । नावारः 

बति भवो प्रासः । किद्कारणम्‌॥ न कषा सेडिति किपरिधेधात्‌। 
इटं तं प्रयोजनम्‌ । भातो निपूं ताः पिख्ठाः । शरललोत्तयोरपरल् चाट्गन्तलादिट्‌, 
मलिवेधो ग भ्ठति । सा भूद्‌ पट्‌ न ति खमि बिमाषा ; यस बिभापेति 
अचिधेदो भविति । रवत पयदीकागूहम्‌ । चय पपनभिवो मा भूत्‌! 

कधिषोटति। एतदपि नासति परदोजनम्‌ । भियमाचऽपि भ्र एकाज्‌ चप 
शद्‌ परचपेषः पाप्नोति चधिपोषटति। जिद्‌ कारकं कध शद्‌ परिः! 
निपात स्कादूलात्‌ कतेयाददाचलान्‌ । = सरिपाते चैव॒ वधिरेकाच्‌ 
ते पतिया । कं एलः कारयते, भिभायते चपदोऽलदागादेवा- 
चः यूयसापादिति । यलोप । योषे मा भूदिति । बेभिदिता धमिदिम्‌ 
चैष्डिदिता चेच्िदि्म्‌ । एकाच चपदशेऽल॒दात्तादितु्पदेशवचनमतुदात्तविभेषषं 
त्‌ कलादिभो लिटि नियमालुपपचिाप्यात्‌ प्रभेव (मारि }। एका 
 उपदेशेऽदात्तदितुपदैशमचनम्‌--भसुदात्तविगेषयं चैत्‌ कथादिभ्यौ लिटि नियमातु- 
परिः । विदारयन्‌ । भम्रापलात्‌ पतितेव । दिेचगे त उपदेऽलदाना- 

देकाचः दूमागादिततिवेषो न पागनोति । असति र्रप नियो नोपपद्यते । 

असति नियो दोषः। तव पथादिभ् इद्गजमम्‌ (जारभिक } । ठह पचादिष्य 

भ ह्यः । पेचिव ॐकिव। सनयं तिव: (लिक }। सने दियषो 
ह्यः । मिमितृयति वि्डिति । सिैलन ते दपदेऽतदासादकाचःयूय- 

मोयादितोद्िषेधो न प्रोत शर च नीः (नि-दा +) । तत्नचखलादिद्‌- 
रिषो न प्त्नति । भष दोषः। भापूर लिमतत्‌--। नाद ब्त परतिपेे 
सच भ्त । जिद्वारम्‌ । ति किलोदुचते। पदप काच उपदनदाणादिचु 
पदेयवषनमदाममिेपमिति चत छृलादिषो लिटि नियसादुपपपिरारत्‌ पलि 
मेष इति । ना मूमियमः। ह चोलं तव परादि प्कनत्‌ ति। तेष 
सेषः। छं तयलसषसप्रयोजनम्‌ । सवयो यथा बिभ्यत । यलि च 
सेटि कवि च चटति । यदद्यते छनं पतिरेष इति । रगयविभैषलात्‌, 


1 








अय अवादौ भ्रासनेपदप्रक्रिया । श्रे 


धिन्‌ । _ठमयलुपरैययषदेन  भिीषयियानः । _ उपदेशदाचादुपदेमे एकाच 
ति। व्यपे कथम्‌ । यद्लोे च ॒नदनिचनात्‌ 1 उनूयज्नस साने 
ददनम्‌ । तव समसग्धलात्‌ प्रहत्यस नहः च भवति यः च पका उपद्र 
भलदातः। भयापि दिः पोजो दिवैचनम्‌ एवमपि न दोषः। न ष्य ( भाषाय ) 
मिद्पदेय उपदेशः । निं वर वभिदपरेश उपदेशः । अथापि भिदापदैष उपरैष 
वनपि न दोषः। अकारे यमदा भजिष्यति । नल च लोपे कते नाति 
 चवधानम्‌ । खानिवद्भागद्यगधानकव । न स्ति । पू्िधौ सवानि 
मावः । न चं ूलयादपि भिधिः पूविः । कः एनस्प््नो नाः । यः 
कवः । कय कृत्वः । य उमयोः । यदि तदि य मोः च हत्य, च च न्यः । 
क प्रभः र्नो रिपो मि । भैष दोषः। आादादाचनिपालनं करते । 
स निपादसःपतिसरस् बाधको भगिति । एवमपि उपदेिद्भापो मह्यः । 
वेमि च लिपाजसः महिष ' चाथ एनं नपसि मात । चानभिशोेति । 

















येष दोषः । भाईातुकौयाः सामानय न वन्यनवधितेषु ययेषु । तवारवाुक-- 
सामानय बिभ हते सतिभरि्टलात्‌ प्रचयो भवियति" 1}--मद्ामाणम्‌-भ२।१ 


क नुदा परेदायामाइ--घृदापारं वि--भटुपदमितेति चननरमिलः । 
एषाच्के-को दिनम्‌, चरदलम्‌, रपरलम्‌, इलादिः शषः, चलम्‌, चाचः स्म्‌ 
ततः पलम्‌ । रषाचक्रचे--भादान्‌ इल भरित पाकनेपदानां छः इति एतम्‌ 
एषाम्‌ + चह + व इति श्त 





२२७७ । इणः पध्व' लुङ्लिटां धोऽङ्गात्‌ ॥८।३।०८॥ 


दो--1 इ्न्तादङ्गात्‌ परषां पोध्वं लुडलिटां घस्य 
मूर्न्यः स्यात्‌। एधाच्च । रएधाचकरो । यघाञ्चलवहे । 


रधाच्ललमहे। रधाम्बभूव । अनुप्रयोगखामव्यौदस्त भभावो 





श््ध वैयाकरणसिदान्तकौमुदो 


न। अन्यधा हि चानुप्रयुज्यते इति कमू- इति ना 
ज्रूयात्‌ 

गरल वोचन्‌ भत 0१ 6.८, ००६ माछ) त्‌ ४०३ चिद्‌ ०९८०९ 
नव (द) भ प वोषम्‌, ७० तदिद्‌ ०४ ४५ ए-- 
भाण्ड ऋय शद्ग 07 २001 (द ‰ ४ पादम (प्प म्‌] ५८ 
1०० णण ५८ फुट ण ८ दय ०८०६ म 1) ०७ एवा्‌लल्न = 
एषामूचह्ं (1; टिद भाक ०५८.) रथाच । पभाकक्रं भद्‌--। 71५; 
एलर्ण भण्टणाभ ( उत्तु, पलबन ) थ फन शाव ए 
ए टित भावनेपद--०५८ ; भप] ब, महे ०।०. 

मित्‌ इसि प्रयाहारः । अगेन, चद्‌ दषस दूता दरकारात्‌ चार 
ूर्वागधि-अर्षाः संशये । अलुदितुवये विहाय पूवां परैचेणयहण- 
मिति भाग्यवान्‌ । धीम्‌ ( पासनैपदी भीति) च कड्‌ लिट्‌ च ति 
बौष्व जुञ्‌ लिटः (इदः) तेषाम्‌ । शवः {ति षषयन्तं षसययैः । "अप दालस सू धनयः, 
(२१०--३।३।५१) इत्यतो मूं धनय इत्यते । इण्‌ इरतवनेन तदनतमद्गनाचिपते ; 
उदा--भ्वलादितादि । भो ( २११--०९।५३ ) रियवरानुनरिष.- 
यप्‌ वर्गात्‌ पर मा भूदियेतदध्‌ । तनेहन पणम्‌ इति तल्वोधिनी । 
राम्‌ चकञणम्‌ इति स्ते दिति एं क्ते एषाकक््ं इति शाति भनेन 
भकार उकारे राट इति । एषां भति. धट; एलम्‌, यषादेयः । 
रषाबहकेभर--टित देलमिति । 

“भ रति दूलवदात्‌ अतु्योगकाेऽपि भस वे छत एषामाद षयादि पदं 
न चत शति मला--भतुवोयसामर्त्‌ धति । यः चयम्‌ भवधात्मपहविक-- 
खातमतवलयते भवः भ समाव न । कथं जानीमः ति श्वे । उच्ये। चवा- 
हीति (द्वात लिटि ४ति "मूठपरत लिि" येव बा उचत सकारे, 
मतु कशं त्यादि । कस्‌ इति--ह + भस्‌ । स्‌ इते षक्तिना भूभावो ल्त । नलु 
कन्‌ हौ वावन धति कला एवं प्ते वि त्‌। न । तत प्रहार 


अथ स्वादौ भाकनेपदप्रकरिया । श्प 


कं ो दशन यलघ दवारमिति दोष एब । तर कथं त्ररचात्‌ शयादि नोक्षमिति चेत्‌ ; 
 अतयोगे भं भावो यथा न खात्‌ पेम" न तवोकषम्‌ । अतएव--“भतुप्रोमे 
इ नालेरवा्नमिथतः भति “षठतचावावकदवसः माय स्त । 
सेदं बट दुगेरे ऽति द्‌ 
२२४८ । अत ब्रादेः ॥9।४।७॥ 

दो--। अभ्यासस्यादेरतो दैः स्यात्‌ । पररूपापवादः } 
धामास । एधामासतुरित्यादि। गधिता । रधितारौ ) 
एषितारः। एधितासे । एधितासाये । 

दीषै (चा) पत ऽण्ण्ण्णठ णं जासु ण १ १००८ णड 
त्‌ (भ) {0 8 एवष 
प्व ण अले ( 191--6. 1. 97), (०७ अद्‌ +चिद्‌ अ = अस्‌ अस्‌ 
य अस्‌ अभा अस्‌ भभा (2 अकः सवो 85--6. 1, 101 }. एन 
एषाम्‌+ आस ~ एथामास । भ एषानाचतु, ०५५ ([ ० ५५५ ०५ ४ 
एप्प २००६ जस्‌ क] १०, ८ ५४८ {ठप आच पिट्‌, 17 ५९८ ०९७९ 
१ णी] 06 वसू ए € पपार लतभ: णः 6६ 15 आद 06. 
०७९ 1 शिका शा चमू 10५, प्र धत पष पलपल 
भस्‌ पणा मू [८5 ह फा ष्म चाकनीषदणणृषटत ; ण भाव अणोऽ 
प न्‌ ०्लपण् [१ पर 7४1० चामूप्रचयवतृहजोऽुरयीगख (17 ५०८००५५९ 
भल्ल 1 १०६ (४८ कषय १ परलाहार (७०० भाण ०४--कातु ०५. 2039 ) 
एषः 5 प फाण्ट र्म 

एषिता €\९--रध + चद्‌ वा=एष्‌ इद्ला (०) भाद षातुकाखेद्‌ ९५९ ) = 
रषिता। अणा १ तास वारः । पव्‌ +्ट + सा+ याम्‌ ~+ ता 
(घ चासः स) =षभिताडे। एण णोः त कफामान्तणः श्व 
इहोप श 0६0 





न, त ण्ण पर्व 01०८. 








शक वैयाकरणसिदठान्तकौसुदौ 


नि-- । भतः + पादैर दः। “सव बोपोऽग्यगख ( २९२०--०।५।५न्‌ 
शतः भम्याखत्युवरत्े । दीघं इषः फिति ( २४५९--०५४।७९ ) ग्यतो दोषै 
धसि च । तदाई--अ्यासेन्ादि ।परड्पापवाद इति--“अतो गुपे१(१९१--९।१।६९ 
यमेन विषितं यत्‌ परं रेदं वर्मन बाधकम्‌ इः । निचलात्‌ 
प्ति भावः । * करः क्‌ सलोपव' (९९६५ ) श्रय भशवाति भवि 
वास नामधालोः ५भ-दपस लिटि भदधोजिना यदत्तं ततेन सिशत प्याई- 
` सलनोधिनीकाराः। [ वाच तकि 
'रयापवाद भति--। अपवाद प्रयये ययो नासधातप्रयाखसयय घ 
सुह पिरवे । तव छि च पवाचरति अति । पर्ययकषयमपनीय कासनेकाणि- 
रनम्‌ । भौ अतुः चः। सिलम्‌ “तो यक्त "धच शति दोर्षः। 
ल धौ हहििहाकन्त्‌  इलादि-गेषत्‌ गेव परलात्‌ भत अरित दषे कते 
इ परबङापि तव नालि इति बिचयोऽ्यं पय इति नव्याः भति। ( तलल- 
बोधिनो ४-३४८-४९ ) ] । एषिहेति--एष +लुद्‌ व ति शिते तासो बुटो'- 
रिति यवपादक्ा्‌ । तवः एद्‌+ वास्‌+ ल इसि दिते जटः मयमख श रौ 
भति डरे + वास्‌+ डा धवि शिलसामवदभस्तपि 2ेलीपे भा धाक्‌ 
शिष्टि च प्रा --एष+इता सि भवति ; चतः एषिता । दोधीवषीटामिति 
सधूपगुघो न । एव + तास्‌ +भादाम्‌=पएव +द्‌ + लास्‌+-ते = एधितारौ --र सनि 
लोपः। रव +द्‌+ वास्‌ +भ ष्‌ + द्‌ लास्‌-स्‌ ~ एषिवारः ; रि शति 
घ्रः ख सौपः। ततो रसः सकार रुतं विसनैलनिति । एधिता एति भता 
यद्व निया चासः सै इति लपिकम्‌। ` एपितासाये 'दितामनै--, ति 
जायामियस्य धे नाति पम्‌ । 


रर । धि च थरा 
दो--। धादौ प्रत्यये पर सलोपः स्यात्‌ । एधिताध्वे । 


पणय पर एलछणण्ड पापि 9 चकार {णा०प९, प6 सकार 














अय भ्वादौ आकनेपदपरकरिया । १३७ 


९4९२. ण एवद्‌ ताम्‌--नसभिता्‌ भं ~ पिता ( टित चामरमै 
वन-व्पगणष्ड एन). 

निव-- । “साधाः पयतः तेय वासरो इयतो चोप मि 
च। बि ्रयनेन च तदादिः भयो वल्यते ॥ तदा भादारिति--षथितापते भति-- 
षष्‌ तास्‌ घ ~थ ष्ता (चलप ) घं ( टित चाने ) इति एलम्‌ । 


९५० । इइ एति 1अघापरा 

दौ--। ताखस्योः सस्य ह स्यादेति परे। रएधिताहे । 
'एषिताखहे । एधिताहे । एषिष्यते। एधिष्ये ते। एषि 
्न्ते। एधिष्यसे । एधिष्ये ये । एषिष्यधूते । रएषिष्ये । एषधि- 
प्यावहे । एधिणामहेः। 


कार ८०८ कपय णः सलार णः पत च तास्‌ के पणः 
चर्‌ ल ध रहार पाण, श ऋ प प एलः भण्ड 
पण्‌+ +वार +. (द्‌ सि्‌) ~प तारण ६ तार्‌ (दित 
मने ९५९.) =रषिताहे । एषिता एषिता ८२८ ए टितः ५ 
महि भट छव १५० हे पत मध धव तास्‌ 299 ००६ वणल 
७ स्‌ ए ००२०८ वाण, 

पियति ०५०--पष र्‌ स त (षट्‌, बलादि, ख ०; दद्‌ } एषते (बल 
२० पकार ४ प्रको; २० टित ५०) एभि ते--ए द भायाम्‌ =९४. 
स भयान्‌ (ए आलोकितः 298 ) एष. 8 ख इयते (४, दिव ०८) = 
रते (४ सादयणः ) रि त ( लोप ए लोपो चोल), पष्ट 
सख माए १ च सल पष, » सथल = एषितं (9 सतोय ०, भवनि 
५८), विष ए वाणः रै । एषिणे = एव. भाषाम्‌ (५००५० ० 
सिं ; परिय 11६९ पवितां) । रिं प. बर ९ (र). एिथा- 


श्द्द वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 
४ चतो दी यि ७१८ चहरे ४ "टित 





कह--ण्ष. पट वधि, खः 
९८. अप्पाभ एविषयामहे । 

मित--। ्ः+षटति इतिच्छेदः! सुखां चतुश्च पर्यतः सस्यनवर्ते 
सालो यवः ताशबलोरिति च। वद वाखलोरिति । भलोऽ्ेति 
ताखलोः स्ारनातवैव इकारद्ेथः। इकार भशर चारणाः । पीति 
रकार सहम्‌ । एकार च भयित धते तेन पताल शया 
सकारस््षिलान्‌ खकार इकारादेमो न । . पिता रयादि--णव.+ द्‌ + 
साद्‌ + द्‌ (जलमेकवचनम्‌)= एव ६ लाए (दिति छतमरकक्चनस एनन्‌) 
रषा । ए ट. ता्‌ वह एष. तस्‌ हिता सहे । एवम्‌ एषिता । 
खि एवा स्यमाह एप्त ४ति एध. परु ( यलादिलादाङधा्लाश ट. ) 
व~. ते ( ठित शयम्‌ ) षिते ( कोः, ्रेयगययवोरिति पलम्‌ } 
रिं तेव आताम्‌ प कार वादयः ( कालोचित ) चम्‌ दसय 
लम्‌ दत एमिय इय्‌ ति ह पादयति रषि इमि जात लोतो चोसि 
भति लोपे र्पम्‌ । म्‌ एचि वव । षियने कस अन्दे तो गय 
ति परते च पूय । रमियद्-रव चाः सै भनम्‌ चमागम्‌ । एण 
द्लयद्तानि । षि दमेशवतनस इर एला परस र्‌ 
रषियावहे एथियामश भत उभयत रट पलदीव व ( चतो दीघ यङि ) लाभि ॥ ' 

जषा एषथातो लोटि स्पमाष-- 





२२५१। भ्रामेतः ।३।७।६०॥ 

दौ--1 लोट एकारश्याम्‌ स्यात्‌। एधताम्‌ । एषेताम्‌ । 
एधन्ताम्‌ 1 

भम्‌ प्ग०८८० एकार ०६ लोटि 1, श्छ एष +य (टित 
५५९.) = एव + स+ ताम्‌=एषलाम्‌। = ८५अय्‌-अति =एथ.+अभवाताम्‌ रष 
+भावान्‌ = एष +इव जान्‌ ( ४ आतो सिति--९९३१.) = एयम्‌ (1 चा 


अध भ्नादौ आकनेपदपक्रिया । १३६ 

) एवैताम्‌ ( ४ लोपो न्वो॑लि ) ; रएषनवाम्‌ अब क = अनते = भन्ाम्‌-\);6 
परप ४ "भतोयु' । 

नित-- । भान्‌ + एत तच्छं दः। श्वोटो लवत्‌ ( २१९८-।५८५ } 
परतो लोट पयते । तेनाह लोट भादि । लोट इति पद्यमिति द्ध्म ! 
अनेकाल्‌ भित्‌ सोति सधय: । स्पताक-पाम्‌ इति । प्ण. + मप्‌ + ते 
(त गलम्‌ ) = ए. चलाम्‌ ठतो खयम्‌ । पचेताम्‌ अब यम्‌, शादयः, रुः, 
यललोपः (एध. म्‌ द्‌ आताम्‌ (लाम्‌) ) । एषनाम्‌- भख अतताे एतः पुनरामा- 
द पर्ये च पन्‌। 
२५२1 सवाभ्यां वामौ ।३।७६१॥ =, 

दो--। सवाभ्यां परस्य लोडेतः कुमात्‌ “व' “्म्‌' एतौ 
स्तः। एषस् । एषाम्‌ । एधध्वम्‌ । 


शवः प बम्‌) दण, क कतमः व फट कृष्ट णं ए चण्ड 





सटः व दत वोट ॥ 1१ णपा भण, शे $ तट ११५० 
(वाम्‌ == स्‌+ए=च+व) यत ज 0४४८ १५० जम्‌ (न =ज = 
भर्‌ +=. +म्‌ ) ! 109 यम्‌+ + सै ~ एष्‌+ज + ख = णच! यथ 
खाम्‌ ( गुषः ए, आतोत ( 2955 ))}. पषणम्‌--एण. अथव = एष. चणम्‌ । 

मित--्ोटो ष्व्‌ श्रयत; अवापि सो इति यषयसमे, क यवः 
ण्ठ दतिच। सदा्ानिमि च पदयलम्‌-श व सदी (एः ) ताभ्निति। 
सच आम्‌ चाव भी भवाति पनः! थारं्छननयः, तदासां रसेति । होतः 
ति लोटः एकार रः । तावासं कमः-घाखः स ति य च इमि मवति सस 
कार सग म मवति तना ल मति । एवम्‌ जनिं चोट टत भाम 
येते त पनर तेण लेकर “अमूलम्‌, भिं तैन सवव भवति । 
उदाहरयचाह--पथख इति -णष.+ यम्‌+ षार्‌ = एष +अ+ सै रष + = 
वस ; एवमसममियत । पञचयामिति--एेाम्‌ भिवत्‌ द्द्यम्‌ । 





२७० वैयाकरणसिान्तकौमुदौ 


२२१३। एत र १३।४।६३॥ 

दौ--। लोड्त्तमस्य एत पे स्यात्‌ । आमोऽपवादः 1 
एतै । एधावहै । एधामहे । 

श 13 6 कण्ण न एण एल ड फृलकछ हण्ड, कष्या 
क णप्‌, ग एवऽ अम्‌ ता्लाव्त छ स्वामेव (2251-3, 4. 9०.) 
पण पके ००--यष क्‌+ बद्‌ + + = णव द ण्वर-भाद्‌ (ष 
-आदुगमस--2204--3. 4. 92 )+-रे =एष+भा+ए एषे (४ माठ 269 
-6. 7. 90) ०० उदिरेषि--72-0. 1. 88 ). 1 एवाव, एषामहे-घ 9 
पाऽ [०1० भा एः यलो दो यङ; ४ वषसह = वहग = 
1 

नित--। पलः + पि्ोदः । अवापि लोटो चत्‌ पतः चोट धल 
इते । भदुलमस परयत ठत्तमक इति च । तदा लोदु्तमद्यति । लोट उत्तम-- 
मस शयः । चानोऽपवाद इति पाततः (९२११) ति सूढमिषप्ठ भान ति 
भावः । रषे प्ति-ष्‌ +म्‌ + द्‌ = एव. + भ + ए = एष +द =व्‌ + भाद्‌-+दे 
-( ाुत्तति दात्‌ ) ~ एध्‌+श (भाट ति (२६९) बद्धः एषे (दिरेचि 
(--९९।०८) ति इनरिरकादयः ) । थाव रथामहे पुमयम अलो 
दो यलोति दोधैः। अगयदविनिम्‌ । एषतो दपमाह-- 


२२५४ । आडजादीनाम्‌ ॥६।७।७२। 


. दो--। अ्रजादौनामाट. स्याल्‌ डादिषु । अटोऽपवादः । 
“आटञ्च' ( २६९) । रेषत । रेधेवाम्‌ । रेधन्त। रेषैथाः । 
रेषेयाम । रेषध्वम्‌ । षे । एेधावहि । रेधामहि । 


पा श्ल जाट्‌ दण क एनम पत. 1005 एषण्णणड 





कठ > र्णण्ण प ुच्‌खस्‌ स्व चद्‌, व णलाप्धा भद्‌ व- 


, 


॥, 





अय स्वादौ ्रा्नेद्क्रिया । श्छ 


ण्ट ए, श्म्ल्कदुदाचः ( 2206--6.4. 71). [ 6 ०थुष्णः ण॑ 
एण्ड प पष्प अद्‌ किण एण्ड एष्छीसथ्त (० भनादि 
१००७5 ९ ए पर्क धमुणपश्व 1 अतो से पक्त, ८७०० फट 
णय पण्णतपरह फल्ला एवत २० ०० रत ], प्र णोत चाट 
(96. 1. 9०) रण्व छणुन्छ 06 तणाः हदि भण 
प एष्ट पत वणडण्लणः जाट्‌ (चा) कत ४० णारणण्ड चच छा 
श्ण, [पाठ (ण्णात्‌ फ फेर इदि रणत कणत छ पर्षा 
इरविरचि (79--6. 2. 88 ) ४।७०, 0८ 28 णण 15 रचत (सच लस्‌ 
त) छः ए छप कपण छ रणेर (जाट्‌ ) 5० 1 989 एत 
भव वणप फलार] श देष्व ९८-पष्‌+लय्‌ ~ एष+ष्‌*त= 





ट. +एष.+म +त ~ चाएवद=रषद । रषं ताम्‌, +यप्‌+-सागाम्‌ = मद्‌ 
+एव. ++ चाताम्‌ = + व+ चातम्‌ = चा एष +म्‌ = ( भातोडितः 
2238) साप यताम्‌ (४ भयु) = एवाम्‌ (यको ए, सोपो योल ) 
=श्वेलम्‌ (बहिः); एद्‌+शप्‌+ = व्‌ +अ णन (2) भोऽ 
अल =था+पषल एः परस्म 17६9 भवसि ५८) =रषत (हिः ); ल्‌ 
701 एलाह चित्‌, 06 गण टित © 0०65 7०६ भृ], एष+गप्‌+चास्‌ 





= भा एष्‌ वास्‌ = षयाः । 5० रणम्‌ । रेते - (४१४ चाद्यः). एषा- 
सकषम (४ भतोदीपे ५८.) 

मित (दिर ( ०९--६।१।८) भमि उदि वाशा भतो गु (१९१-- 
९९१९१) धवि परतात्‌ ररे आ याह -षारिति । षाद + भनादीमाम्‌ धति 
चोदः । अनादिरिति अच्‌ आदिरंषनिति भिय जल्ला न्यः परमेव 
चनादोनानिति दतम्‌ । तत्‌ वड. शादि समदत । वदा सुरदि- 
जिति। अटोऽपद प्रति--बािकहता वु (रिरि' शति सतवात्‌-टेव 
ेषल्दि सिद्मिषि पवत्‌ ( भाडणादौनाभिति सं) प्या्छातम्‌ ॥ न च 
उदिरेचोमे दषतादि सिदायपि दत "भम्‌, “भासन पादि कथमय 





२४२ वैयाकरणसिचान्तकौसुदौ. 


खिद दिति वाच्य्‌ उपसगीतिः घाती, पर्यतो धाताषिन्यपकगष्य अनादौ धानापिति 
व्याच्यानात्‌ । भा्लानिव्यादौ च भन्तरङखलात्‌ प्रागेव भागने हते ठ्न कतां पथात्‌ 
चोरहोप भपकटियादि ३४९ रह तच्वोधिनीयनय स्म्‌ । भावं मि--एदि- 
सिः, यदापि उक्तप्रकारेण इ्िरेचोति एेधहद्‌सतिति वा हद्लौ स्ामिदं रेवत्यादि 
षि तवापि खमते रेवत रददिवादि न सिध्य दिवि यायलादिष्ापि उपनतम्‌ । 
सवतति-पष.+यम्‌+ त = भाद्‌ + ८१. + तभा एष त । वव ~-साटय लमेन 
बो रपम्‌। भडिल टिलादाय्तौ टगिताविति धरालोः प्रक्‌ रयोग ति चदव 
गोध्यम्‌ । शेव इवि--भाताम्‌ प्ख चाकार श्वे, यथे, यलोपे, छिनता- 
ेवामा् च रुपम्‌। शष भस चन्मा्श्--पररपै च पूतं वत्‌ । षया ः-- 
सको दिललामावात्‌ वासः से" ( २९१६ ) इति दासः सेमावाभाषे नं दपम्‌ । 
रे्ेयानिति रथतामिरिवत्‌ । रेषणम्‌ यवादः पूम्‌ । पे इति गपि भयम 
सुध च रुपम्‌ । रैषावहट रैषामषटि इति । अव भयव अपि, जडा “अतो दोषो 
यच्छि" इति दौषदशि एत्ाभाश च यदो रपं सिध्यति । इति .लड प्रकिया 1 


एथषातोः विभ्वा 





१२५५ । लिङः सीयुट्‌ ।३७।१०२॥ 


दौ--। कल्िङामनेपदस्य सोगुडागमः स्यात्‌ । सलोपः । 
रेषेत । एषेयाताम्‌ । 


रात शष्पा सीव. चम९५ एण प6 भामनेषद क ण 
भ लकार-सि्‌ । सलोप ५०--706 ख ण॑ चीवद्‌ तार ए, 0८ 
षार दिकः चलोपोऽगन्स ( ०२२1-7. 2.79), ० उक णः विता 
क एषमापानमणः मात पोर दज्ार धमत 85 80. पवात्‌ (दित्‌- 





करम्‌). 70०5 एष्‌ + यष्‌ ( (9 9 विभिद्‌ कम 8 > साबेषातक 
कव पथ यम्‌ ००९ [० )+ चोद. +त =एद्‌+अ+सीय्‌+त = एव 


अये भ्वादौ आाव्मनपदप्रक्रिया । श्ण 


सबूत =एधृशयूव ( सलोप }} 2211 ) = एषेयूत ( दगुणः ) = एतैव ( यल्लीप 
ए लोतो नषि (878--6. 2, 65 ). एयातन्‌ = पय्‌ भाम्‌, ४0०० ध 
एलण्ड १0 ० फर कूमयाकयार प कष््वण्िय्‌ 0०७ पणः 
6:4९ ए लोपो नयोशिलि 9०0 ८ 19१८ एजेयावाम्‌ \, 

लि । वद्य टित पाब्ानपदानां र इन्‌ परं प्ौपदानां यलि 
व्यादिना परबैपदनपि प्रहतं तवापि न्यानतो वितिप्तिपततरिति न्यायात्‌ 
सासानेपदरेाव रदत नयायात्‌ योगता भोषयम्‌ । = तदाह 
लिकादानेषदस्ति। चलो शसि । लिङः सलोपः भननवदवनेन (२२११--०५२।०९) ' 
इतिभावः । ` चोडुटि--उकार उज्ञार्ायं टकार दितृकरयार्म्‌ । ततय चष्ट इति 
तिष्टति। य्‌ इखापि षरि पर यललोपो मवि, भवय कलपादौ शत, 
श्वासान्‌ शन्‌ भ्वादि पठिवम्‌। एत धमि एषू+यय्‌+सौकद्‌-+ त धति दिते 
पु्दभिव्कारिय एथ +र ल इति धिते चादयो च रुपम्‌ । एदयाताम्‌ 
रि भायि पूर्वत्‌ रय चाताम्‌--ति जात “पानम्‌, इच धाङारस 
बलपराहारस्यलाभावात्‌ यज्लोपाभावे यचोकगं खपं सिध्यति । 





२२५६1 भस्य रन्‌ ॥३।७।१०५॥ 

दो--, लिङो भस्य रन्‌ स्यात्‌! एषेरन्‌ । एषेवाः । 
-एषेयाघाम्‌ । एषेध्वम्‌ । 

सन्‌ 1 ८ ऽप्य जम ण फट विड्‌ (10 चानप): ५ 
रन्‌ ५८ एष. यम्‌+ बट. + =एव चय +न्‌ एय पयन्‌ = एन्‌ 
(ललोप ४ 0० न्‌ ०५ ००८ 0०८०५ एनम (सूं ) ए इषोः 
णः ॥ 5 9 पाल क11688 {€ 7४15 पदान्त (198--8, 4. 37 ). एषेवा 
रष +स्‌: ( गणः यलोपः २०१ वास्‌ ए०८०रगद॒ चाः ) पायान्‌ 12 
एसयावाम्‌। एणम्‌ +-४्‌ वम्‌ ( वलोपः } 

मित--। "लिड सीयट.' प्रयतो लिख रय ; तदाह वि. ति ॥ 





शध वैयाकरणखिदान्तकौसुदौ ' 
ति +य + खोड + भति सित गदः यचोधभि। उवा गष 
इवि । वोषो ्यो॑लि' इति यलोपे रब्ादेशे च रुपम्‌ । एवमन्यत । 


२९५७ । इटोऽत्‌ ।३।४।१०द/ 

दौ--। लिडादैशस्येटोऽत्‌ स्यात्‌। एषैव । एधेवहि । 
एषेमदि । 

सत्‌ प्य ट्‌ ५८ उपर ण्‌ द्‌ (1१ प फल भण्ड.) 
रण पष्‌ यष्‌ +सु. +. = एम. + १, .य+ भत्‌ = एय यम (वु न~ 
७ ) वेष = वेव । अप्भाश्य), एवि एवमि 06९, भला 
गु ४० यकार ९10८3 1 चोपोव्योः-- ) 

नित! “विचः सट. इतोऽापि--िर भति क्य; तदाह लिङा- 
सैति इट.बहिगषद्‌ इदवलस टः भदाद ति ोणम्‌ \ भत्‌ त त्‌- 
कार उदारां इति यण दुरे “पदः? ति 'दिवभीत्‌, ति चानयोः यो 
वथाखधानावसरे निरुपितम्‌ । पत्॑ञ्चकमेतदिव्यन्यं । उ्ारणाये वा मवतु इथं वा 
भवतु तक्र रभवतापि त्यते । वम्‌ --पथ्‌ + यष्‌ + सोयट. + ट. इति 
पिते पैदल पकारेख--रण +य + चत्‌ भति जाते एप्‌ भ इति भवति + 
त एय {ति । एतमनपाघम्‌ । 

दौ--। आभोलिंडि आदैधातुकष्वािडः सलोपो न । 
सीयुट.सुटोः प्रत्ययावयवलवात्‌ षलम्‌ । एषिषष्ट । एधि , 
घीयाताम्‌। एषिषोरन्‌ । एधिषीष्ठाः । एधिषोयास्याम्‌ । एषि- 
षीध्वम्‌ । एषिपीय । एधिपोवहि । रधिघोमहि ॥ रेधि । 
रेधिषाताम्‌ । 


(कणप प लणाल्नाणय ण आगो पिपणड 6 ऽऽ पा--95 





अरय स्वादौ आमनेदप्रवुया 1 क्ष्य 


अजति 1 भोद'ाठक ७० ४० चकार ण; सद्‌ १०८७ ००५ ००९ ए 
शिः दलोपोपन्वस( 2911 ) ० ८०८०९ विषिरिष्‌ ०५ सा्थषाक 
िच्‌। 17४८ चकार ०४५०५०६ १० चोदुट. ५० दुट. ( ४९० वुूतिधोः 2:०२). 
एव्र न्लणमय (सूर्) एण्ड १ एष त पन्ा णर 
9 सोह, पष्ठ चद्‌ भ. (मादेव) (२१९)। गण 
रथीर ५९ ए्+ भागो =एष. + सोद. +इव =( १०६८ 
प कठ भत 0०९8 ण्ठा तणणठ ३ कत मनीष्‌ 
सांक ) = सुट ट +ल (९ ध्मा च, तण 
एण प८ स ० चीत. 15 वादि चाडपातक ) = ए+९१-सोय्‌ +म्‌ + त= 
रविम्‌ स्‌ त ~ पथिगीट (य ५९३ ए) शवो योल (873--6.1.60); पल ० 
ए पृ चू 5 ए प,८२७०५८ ७५ (ययाबयवहात्‌) २१ ५,५ कार 9: 06 
श्वष््यटण श्ट, (158. 4. 43); पष षट जीद. + 
चा इट्‌ ताम्‌--( ०८० ०८ ४५८ १]०दद्‌लि्ोः 0१०८ य्‌ ८६०१८ त (नान्‌ } 
शत्‌ 0६ एण चा 1८८९ १ ( चट.) भा ११ प प्पता6 ) एमि 
सौय. आस्ताम्‌ = एथिषौयासाम्‌ । एधिषीरन्‌ ए क # प्त 9 चन्‌ 
(ण्‌ करन्‌) धद मा लष णोत प्क तकार ण यकार धट 
४८७ चागम । एषवीषाः = रष.+ट. + चौद. +चद्‌+ वास्‌= दथ. सीय्‌ स्‌ ` 
चास्‌--व १ ००७०३ [०५० ठ ४ --हुन द्‌; 113} । पिषोयाा्‌ 142 
रषिपीयाणाम्‌ (१९०९ 06 च ०१ ग्लाम्‌' 15 १०६ नलालण्या {म 111 ण 
भवत्व ए भा}; एपिषीणम्‌ ममः 
रथितोय-ब्‌ (प एता, भह.) क लणन्व १५० अत्‌ (अ) ए 
शप्‌, (२९५७ ).रधिषोबषि एषिशोमदि ०५. एषि ९५० {196९ शं® 
फे< नुट्‌ {01705--पष्‌ +ड त= एष +ल +त =ए८.+ षत = एष. 
"पट + विदत = भाट ( मासगादीमाम्‌ (९९१२) ) पव. +१िद्‌ 5त = + 
रष. +इ+र्‌ +त = आ + एषि ( यल 9४ टल 9७ एण८ ) रषिर (ध. 


११ 














१५ वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


उति ८०९१ 7 ए टय" ( २९९ ))., पथ.+ट + चिद्‌ + जातान्‌ = भट, 
+ +्ट.4.सिघ + चावाम्‌ = षा + एध ~ ११ + चातान्‌ = दषविषाताम्‌ ( बल 
बिः) पषण 1० ए प चाय ० भ (११ चा-व. सितम } 
2९ 1९909 -- 
मित--\ भाषातकालादिि- छिकनिषि, ( २९१५--३।४।११९ ) भति 
सूादाईधातुकलमिव्यधैः । शरईधातुकलादैव च सीवुटः सलोपो न, "लिडः सलोषोऽ- 
जन्य" (.९२११ ) शस चाातुकनादयिपनादिति ध्वं यम्‌ । सौदुट टौ रिति 
कारस्य । प्रयस्य लोटः चट अवयवांत यलनिति चाय -- 
अरययोरिति सूत्रात्‌ ( २१२--०३।५८ } । एथिषौट इति--एष्‌ + इट.+ चौदुट.+ 
सृट.+उ (बाषातकेम. वयादरितोट.) = ष + ४ सोम्‌ + स+ल = एषिषीय्‌ व 
(लविधिसला) = एसिषोर (दाद रिति वकारसच टका = यलोपः मूत) । 
ष्‌ पय्‌ + च्‌ + द्‌ भत्‌ =एष्‌ +ट्‌ + चोषद्‌ + चा चद्‌ + लम्‌ ( द्‌ 
तिोरिलि. वकारात्‌ प्रागेव खट. नत्र भाकारामागिति द्र्यम्‌ } एष इ चोय ` 
` ास्लम्‌ =रभिषीयास्ताम्‌ ( भाकार्यवपितलत्‌ सुटः उकारस्ाम भलामाव, षला- 
बाब तदार टल न )› पिधा ऽत पूव पटौ सुट -यलट्‌- 
लानि; अन्तथकारख सलविर चति । ` एथिोयासयन इति एषिमोयासामिषिवत्‌ । 
अटःलाभावान्‌ चकार च टलामावः । एधिो्म्‌-एध +-ट. सीयुट +प्व-ए, 
गयूणन्‌ = पषिकोणम्‌ ("लोपो नोच (*०६--६।१।९९) ति होप); भत पोणम्‌" 
५ इपाहारात्‌ बकारात्‌ परेऽपि धरः ण" हुख्दिटां पोत! 
, ( २९४--५९।५८) यादना “ धकार ठकारादेगो न भवति दते चक्दिचनेन 
ज (र) भङ्गरिपयकलान्‌ द पकारस्य च प्रययनाबवियलेन मलात्‌ "ौयसष्- 
बसो काये संपरयय' धति सायादेति मिनीम्‌ । एषिषोय इति! एष + 
अट ट ट. (हकवचनम्‌ ) = एव सीय्‌ थत्‌ ( ७ }--ततः बल येवोत, 
उपक ति! एथिधोवक्ि--मोति स्पदम्‌ ॥ प्रदानौतेषातोव,किःखपमार--षिष धति-- 
खथ +हुक. त = पष). प्वि +त = एव्‌ + सित.+ त =माट, ( भारनादोगामिलय- 











अस 

















अध स्वादौ आवनेपदप्रकिया । १७७ 
जनाद्‌) + एप्‌ (ख्‌ -ाैषतुकलादिट.) + जिच. +त मा एथ च सत = 
भा ह (कलं दुल) = दमि (भासि (२९९) हर) ; रिषम्‌ -- ए. + 
पित.+ावम्‌ = प +. विष परतान्‌ = पाः पि लम्‌ = पि 
ताम्‌ = धि यन्‌ । भयं भस अला प्रात तं बाया 


२९५८ । शआरात्नेपरेष्वनतः ॥७।१।५॥ 

दो--। भ्रनकारात्‌ परस्यासनेपदेषु भस्य श्चत्‌' इत्या 
देणः स्यात्‌ । एेधिषव । रेषिाः। रेधिषाघाम्‌ । रणः पोष्व' 
लुड लिटांघोऽद्भात्‌' ( २९४७ ) । रधिट्वम्‌ । 

इड्मित्र एव इणिह गदते इति मते रैधिध्म्‌। ठधवोवस्य 
मस्य च दित्वविकल्यात्‌ परोडगरूपापि । रेधिषि । रेधिष्वहि । 
रभिभहि ! रेधिषत । शेषि्येताम्‌ । शेधिष्यन्त । रेधिष्यया; । 
रेधिष्येघाम्‌ । रेधिचयध्वम्‌ । रेधिष्यं । रेभि्यावहि । रेधि" 
ग्यामहि। उदान्तल्ाद्‌ वलाैरिट. । मसङ्गगदतुदात्ताः संनते 

चत्‌ 8 पर कणोत व क. (णक), वण सल दल 
भ छ च ० 0= आनेषद 1 ४ दविषद--यथ + सच+भ = यष. 
+च्लि +भ प+ विच्‌ +म =एव+ट्‌+गिच्‌+म = भाद्‌+ एष बट + चिद्‌ 
कसा आानणष्‌+ स+प (त उच्‌ इष फर्‌ ण 
प्व ०० ज (गोण णप) च (कच्च )--भा+-रधिषत्‌+ष प 
'एथिषत =रेधिषत । ए} 00 ०४. ऽ अाकनेपदषु १ 0100685 चदलि 
फर म्‌ एणा शल क चनक्र (णपा पम, अ) नत ७०५ ४८ 
२०० 8 प्रे ४५००९ (म्‌! ४०५०९ ए) चत्‌ । पाम ऽ चनव? 
५८७५ र (रथ्‌+गप्‌= ष्‌+अ एव + 
सासो एष. प्म को च्‌ तत नर्‌ 


पष्ठ एषने, ज 





१४८ वैयाकरणसिदान्तकौमुदौ 
चकार (गद्‌) ५ एव ७०८ पणार ००९३ १० भ), रेषिदा--भाट,_ 
++ बट. + सिच्‌ +स्‌ ठषिवायम्‌ ९०७). एष्‌+ बट. +सिच्‌+८न्‌= पाट्‌ + 


पम्‌+ +स्‌+धम्‌ मा एम्‌ स्‌ जम्‌ (शस्‌ 045 ए प८पण्‌० षि 
चः (२०५9) पणत अऽ ष्टमा 06 लल चिच्‌; ७० ९१५७ 





एच्टा ३ णा विच्‌ धत तणातपृणलयद्‌) एषि वका क वन्त मड 
८०० 0: णर शरदः बीन ुसूलिटा भोऽ्धात' भागाकछ भ्व ५८ इनः 
1 टल =) (1० ००८ ण रषिगोणम्‌-०ल८ पः द्‌ क 
१०१ पष एल।८त कफ दोजम्‌ धपते ८०८९ १० द ष) | 

पन पनर आल ए कललः कृपणा 

(1) ण्ट (णय ए दोचिवि १७०) स्मृ पषण पो5 प्‌ 
प्यदमार ०६ प6 र] इषः पम्‌ ९५९, इण फ ख, च ( ९.६. 
ष दरण ष्ट) ॐ एण म्‌, म्‌ $ विद्‌ 9० 
( चष्मूत) क पुषा कत णिणफण्डु व्ण [एला ०७४ अग 








सकार (शशा, 10 21 7005 एदम्‌ 

(४) एप्लञ एण प प८ इय्‌ यापर ण " प८ भण० दषः 
बघम्‌ ९८ 00९8 १०६ ७० णडु्टव्ज, 50 पथ (८ ष तण्डु प्ण 
९४ ४० श्कार्‌ भ] २०१7 ४८ पणप९व १८० उक्तार--405 रजम्‌ 
पल एणाः ज प पनर कमणा, (तत ७ पण्‌ क 
६४८८१ प6 मायं मोत पत [0 9). 

द्द नख च व-लत ध अव्या ष विभा वट ० फल 
वषफोल्मणालद) ब्‌ मर्तन, शोण्ड--ष्रय पोल {क दरम्‌ 
पैल एष्व पल ड ष्णात 5९ यर्‌ 10थ लाकर ॐ च्‌ के 
८०० ४०२४८1६९ (ब्‌) भकाठो इ १० भ) चद्‌ (मनश्‌) पलर्धणट 
एण पत पणार नसि चं (48-8. 4. 47) # (@ ) 5 गकम वेण्फाल्च, 
८०० प कषठ ८०तग--पक०क5 (ददो गत ता (द्‌). साम 





अय भ्वादौ भरामनेपदपरक्रिया । १९६ 


रथिन्‌ 81१८७ ८०.0४ ० र (मून ) कात कट (ज), तम 
प पाप चक वो ह वाचये? ८५0९; (८ ण)५ "योगान लोपः, (54. 
--8. 2. 23), भरोत दण कि पणन प रिदम्‌ (०१०८ पण कह 
स्त पला गार बो, आणी चेषिनम्‌ कणठ ५० तठ पार 
(ष्ट पषण करते कणो पष्ठ जा व) पृऽ ८७6 श्ण 
(क धत एषण पत्‌ कलनय कः 2१.294.9 = लकार गिक, 
पदता तत प्डुभप ८ 1 लन म्‌ भा भार १८ वन्न 
शते १ माणल पष पला 9511 पण एकप ए०हसव्ना 
(0७१ १], रमि ९५०--एद्‌+- द्‌ इद्‌ = भद्‌ +-ए्‌+ सिव्‌ + इ = ठपिपि। 
आषा एङि ५९. पणा 1681१९७ क्‌ १०१०७--देपिवव--एष्‌ „ 
खड्‌ त= भाद्‌ ख व = चा 4. +-वट ५ त = भा एथवियत = रिष्यत 
( षल ५4 चि), शपि ताम्‌--भाद्‌ + एष्‌ द्‌ + १ भावाम्‌= भा एम्‌ 
+ १ स यवम्‌ () भातो छितः--2295) = रषिं ताम्‌ (ववो) । रषि 
(छ पकप 9 सतो रु ), रेषियथाः ००४. रेधि धान्‌ 17८ रेधि - 
वाम्‌ भ टषि्थम्‌ ९५). रेपियं (9, आद गष = 698. 1, 87 ). 
रेषियावषि भव दषिथानषि (दोषै ग, भतो दो यि--2179--7. 3101) 
५८४ 





गणड पत ०००५ एष 3 अहते १०५ ० ५८ अलुदाल 
मर्ममाल्मञ (सत्‌), 1 एषत्णतः उदान कण्व ९१८ 19 सादि 





-आर्ातक भ ० ध णुत ट्‌ चय तणाणवृण्न 4० 
7४९ (काच उपदैश्दाततात्‌' ( 2246 ) १०९७ 7० भृ). 2 ५४५ 
ण्‌, ५८ 1०८ 9] ० अदात 20019 -- 

मित--) पानेषु + भनतः--रिचछदः ! न अत्‌ = अनस्‌ ( ननलन्‌ } 
ठ्मादिति पमो । फलितमाह--सनकारात्‌=इति--षकारमिब्ादिति भावः ! 
कोऽ पदतः.म इति पहानम्‌ अदुबैते । आमनेपदवति च पदाेयोधिका 
-छष्मो । भाखनेपदास्यवस्न सकारदति चा भवसि । दमया! (२५०९ 


शष वयाकरणसिहान्तकौसुदौ 


९/१) पयत, भर्‌ सुह । वैतत्‌ समौ मनप काहल पल्‌ 
भ्देष धति । =+ शति सषातसपः। तष्य भकार भदादेमे 
अबगिषटम भक्षारव मिलिला--“त' एति मवति इति विभावनोयम्‌ ।  छदाइर-- 
माङ-रेभिषत श्ति। एष + बुद्‌ भा भति स्ते हुरुणष्व्स पिच, वस 
सहाया ातुकलादिद्‌ ~ मारनादोनाम्‌ (रसभ ) भति भागम: कख न. 
प्दधिलनिवमेन “र्‌ ध्येयः ादेयभयवयोः ( २१२ ) सि षलम्‌ 
हन--भा-णयन- दस्‌ म~ चित । ए पिद्ाः--पाद्‌+एष्‌-द्‌+स्‌+ 
चान्‌ = पा^+एधिष्षा्‌ = ए धिः इद्धः--षलम्‌, यकार द्‌नाद.रिद.लम्‌ च । 
एंभिवावम्‌--सुगमा परया । 

दषः धौप्वमि--( २९४०) वयव ॒मतदयनप्य्ति । ' तदक्षन सतेन भेव 
बूत इट पकार लुमिजूभतश्या सजन भङ्ग अन्तूततया दषन्ा्बलं 
सति हेम घकार च तवाच--एथ ५ + सिच.+-घम्‌ = भ एष्‌ इय्‌ धम्‌ = 
५ ) -रपिजम्‌ (लो धकार ठतम्‌ )\ 
टः, इति पसि च भो सनि 
हाद गोबलोबह नायेन पमि एल द्‌ इ गते तेन इन्त न यति 
षो ठलामाते रेधिष्वभिति सपम्‌ । भवं स्यषा्ः-यवा “नौर तदेष 
सतीव सपि परयायमे खदपि वलीबहं सदसत कथिदं विेषमिवचाादायिव 
अवोः वददनापि भयः षौणमियमेमेब्‌ गताऽपि विवेद, ति पूषन 
िभिवमिषयायादष लभेटो इलाह न सरति इति । पवो मखचेति-- 
शोगरपायोति-- 1 सतम मेषः । ` ` तथाच -रष्‌---2.-वम्‌, ` र्व. 
कार अचूलम्‌ दकारस्य धरूनम्‌ वकार च अनं सेन “धनजिच ( ४८-- 
 ०५।४७) समेन भं ख ठकार विकसेन पलम्‌ 1 तदेकं पमिति इपदयम्‌ + 
सान्त माराय पिकं दिले यलं सिनत पयम्‌, एव अलारि रपामि, 
किच यो मयो द वाचये (५४-) मि वातिकाम्‌ यकारखापि मकं पिते एकल च 
पसे सति पूनम सह रुषनेन--(४ ८) मष सपि ; किच भगगेक 




















अथ भ्वादौ आतनेपदप्रक्वा । ष्पद 


वाके सक्ारसापि पाशचिकरिलादेकमं दममिति एना शप्यम्‌ । सेन 
ूवाेदेन चष गषिते चति (८१५२) धोक मादि । समूपये। रेथिषि ति 
षान उ्मेकबजन सपम्‌--मा + एष्‌ + +स्‌ ५६ इति--( उदधिषले ) । 
शपि -महि--षगमे । शधिष्वत एति एतानि लू उदाकमरणानि । धाडादीना- ` “ ¦ 
निति तापि चाद्‌। तदि प्रभिया--षाद्‌+एष्‌+-द्‌ + ख +त (हिप ) 
षि वमिति चाट्‌ + थ्‌ +इ + स + पामा = चा+एविस +त (भातो डच 
(२९९५) चति कारस्‌ भः ) । सलोगुयलोपहहय भति भोष्म्‌ । 
षिन इति । भर चना पर्ये चयम्‌ । दषि्याः सहम्‌ । रृषिथं थाम्‌ 
भ्रति षष वमितिवत्‌ । रेषिवणम्‌ सहन्‌ । रपि इति शद्ग भसि युय । 
.रषिषानहि--मि-घतो दी यड ति दोधादेयः। उदातलादिति-एषालस् 
दा काच उपट्रऽनदात्तदि'ति धो मि ्रप्े क्चनम्‌ यदि एवषातरदा- 
› सेन्‌ तथाधिभनुदात्तख इति लवे उसि परिभिषी नाुदाच किन्त उदात्त} 
केन भाईषातुकसेद्मलादेरितियूरमवतया सुद्‌ --लृट. जाद ्‌-मिषिमिति 
ावः। मादिति! भव प्रतिश्रयं भवः । छक पूथेम्‌--एकाच 
उपगै" इति सूढयद्यानान्ने अहुदाषायानुपदमेव चंग्र्ैयन' ति वदिदानीे 
खले 
दौ--। उदृदन्तैवौतिसच्छ्‌ गीडसुतद्शिडोडः यिभिः । 
हडः ुभ्यां च विनं काचोऽजन्तेषु निदताः समृताः ॥ १॥ 


हः, . 0 छट चलत 20015 ( लाका १ प्णल्‌}--शा पोर एच, 
+ णण तपाद णु 0० एण्‌ अठ पाणास (१८२५९) 95 मतु 














(निहत पष पला ) ८५१५ ५ ऊज्ञारन, कारान्‌, षु, रू 
ख्‌, गीम्‌, च्‌, त, चु. वि, सोर, इर, ५ इत्‌ (= ज 
^ ०७ एलयत० पानु 6 ९150 चतरत). र 


भित--। एते संरीतधातभः पाणिनिना अतुदाल न, उयारिता श्त 





श्य वैयाकरष्सिदान्तकौमुको 
सिषम्‌ । तत्‌ पराम्‌ जलान्‌ भा--भगलेषु सदने; ( जकासानेः ) चदन 
{चकसक्रः) च वाहिना यु रुच गोष च्‌, ह वरिोर्‌ गि एमि 
शातुभििना दुहन भाव्याश्च धातुषयां विना स्त एकाचो धातवः निहताः 
भदालाथृलाः पाचिनिभिषयपरपरया चात रयः 
हो -। क्त पच.मुचिरिच वच.विच्‌ सिच प्च्छित्यजनिजिंरमजः । 
मङ्गमुन्‌ शरस्‌ज.मसनि यज.युज.रुज रुच्विजिखच्िज.खजः ॥२॥ 
अद्‌ त्द्‌ चिद्‌ छिद्‌ तुदिलदः पद्य भिद्‌ विद्यति वनद्‌ ] 
शद्‌ सदो मिद्यति कदिषहदौ कर्‌.य्‌ तुधितुध्यती ॥३। 
वज्धिर. युधिरुधो राधिव्यधशधः साधिसिद्धयति । 
मन्यहन्रप्चिपूरुपितप्‌तिपः दष्यतिदृप्यतो ॥ ७ ॥ 
लिप्‌ लुप्‌ वप्‌ श्‌ खप्‌ पि यम. रभ. लभ. गम्‌ वम्‌ यमो रमिः । 
करभिदंभिदिशो दृश खश रिग ण. लिश. विश. सगः कपिः ५॥ 
-लिष तुष. दिष्‌. दुष. पुय पिष. विष. शिष. शष, च्िष्यतयोघसिः । 
 वसतिदंददिदिदु्ो नद्‌ मिह., रुह. लिह. वदिस्तया ॥ ६ ॥ 
- अनुदात्ता इलन्ते षु धातवो दधिकं शतम्‌ ॥ ६। ॥ \ 
8 त त १ 
आहाकणाहते जाह कणत्व भाते १७० 96 ताता 95 अनुदात्त एश्ापा- 
ध 1111 
दण 
नित--। भच इदमयु पलदातान्‌ यल्‌ परिगयति। े च रषया भक्‌ 
अतम्‌ ( १०२ ) भन्याइ--यक, . इति क्‌ ( षनुब्रद्ित एव भां पाठः ), द्येक 
श्व कालेशु भलदा्ः 


अ भ्वादौ आन्नेपदप्रकवा। धणे 


चानषु--प्‌, च्‌, रिच्‌, वच्‌, विच्‌ सिच्‌ इति षड्नुदात्ता अनिटय ( सषयैव 
-अहदा्त धातव एकाच उपदे ति चूलदनिर पि कयम ) 1 

दासीए पकः । परि इति च्छो रिधेन मिदं शः । 

जालेषु --वन्‌, निनिर ( निज.), भञ्‌, भग, चन्‌, भन्‌, मर्‌नि ( मन्‌) 
इति पदग्‌ ( निर मिनिरादिषु धसिकरपम्‌ चम्‌) 

दाद, चद, चिद, हिद, ग, ग॒, पथ ( पद शल ना निधयः ) 
द्‌, भियति (तद्‌ धरय सवना मिध गः षन दनषिकरषो दिवादि ), विन्द 
(विद्‌ शय चरमा निदः केन गमविकर्यो रुधादि्ं यते ), द्‌, खद्‌, खिद्‌ 
( सयति इति शवनूविकर्यस भता निः ), क , ट इत पञ्चदग्‌ । 

वानेषु-.च+ दुध इध. ( ष्यति इति फनपिकर्दख श्तिपा निदं यः) 
क ष्‌, सष. राच, व्च, यष. साध मिध, ( दिवादि ) प्रत एकादथः। 

साोड--सन्‌. न्‌ एति दौ समिटो पति रणत । 

पाषा, चप्‌, प्‌ ( थ ); रप्‌, निष्‌, ठम्‌, प्‌, लिप्‌, त्‌, र्‌ 
थ्‌, स्म्‌, प, इति लयोदय अनिट पति शयम्‌ एवनन । 

नु--यम्‌, सम्‌, चम्‌ इहि बयः । 

माकह--गम्‌, नम्‌ यम्‌, रम्‌ इति चारः । 

यासैषु--शर्‌, दतूम्‌, दम्‌ इय्‌ चर्‌, सिम्‌, खण लिग्‌ (चिग्‌ पीभावे 
दिवादिः), षि. ब. इति दय्‌ । 

पानोष--हप्‌, तिप्‌, तप्‌, प्‌, दृ, ष, पिष. बिषू ( बण याती ), 
भि, भ्रमु, दिष्‌ इति एकाद । 

चालेष--चस्‌ ( चल, दते ) कद्‌ धति दो । 

इनष--द. दिष्ट, द, नद. ( नहो एने). मिह (दषते), चह, दिष्‌ 
ष वि अठ । अदानः ( निदः) । 

एवं समला ( एकः +षट्‌ + एकः + पचदग + पजदय +-एकादय + चौ + वयो- 
-द +तवः + चलाः + दय+एकाद + + अष्टौ ) दाधिकंयतेमिति दन्य । रक्‌ 





॥, ; वैयाकरणसिदान्तौसुदौ 


पचूचीयादिषठ सयैव इन्समासेन निदेयः । क्दोरवाय कचित्तिप्‌, कचित्‌ 
नैखादमिि शः छट यपि पिभायम्‌ । दप्ति इष्यति यव त्‌ ९ इ 
ति भातु्यम्‌ केचित्‌ तुदादौ रादौ च पठनि । तब तुदादि वारयतु" ना 
गह निद हत एवा तदादामिति-- 


दौ-। तुदादौ मतमदेन स्थितौ सौ च चुरादिषु ॥9॥ 
वुपूहपी तौ वारथितु' श्बना निर आतः ॥ 91 ॥. 

गत ष्ण कष्‌ चव ष्‌, पण्ड वाललत म णम, श्ट 
6 %5 तदादि ० पसदि 1१ ए चापाः; एष! भए फल, 
४० 0० गवत प पोल दिवादि ००७७; ५०, १०५ कलः वरदादि ०० 
चरादिल ४४९ 9९ ९९ 14 ए 900 ानूविकरय शत 0 
कपण विकर 

निक! यौ, दयो मदेन तुदादौ रदौ च [लतो ( धातुर 
स्यदः लौ (कथ ) बारधितुः पना नूगिकरकेन दिगादिलनेवदः गादवः 
( अञगपगतः ) भद्याभिरिति शेष ॒इत्यन्व कथमेवं विहितमिति .चेदवाहः 
दिषादितादेष शवादीनानिपिद्वगयः पितो इपिव' दातं सदत" 
धति शबद खर स्य्टमिललम्‌ । 






दो--। किञ्च, सि्पदौ सिष्यु्यौ मन्यपुणद्विषः श्ना ८ 
वधिः शपा लुका यौति टोऽन्यनिठत्तये । 
णिजिर्विजिभेकग, इति सानुबन्धा अमो तथा ॥ ६॥ 

ककष, 0 ०स्नण्ठ ० विकर {00 सिद, पद, विष्‌ 
इध्‌, सन्‌, इष्‌ ४४ ्िष--प् भर १९० फ भत०८ण् फ विकरणः 

यान्‌ ८०४०५, व्‌ क यर्‌ ०० द भाय) हुत्‌ ( हुसूषिकरव भण 1 

वल्‌ ण्‌ षदादि नर), शत भुषण पन तषो 


अय भ्वादौ आकनेपदप्रक्रिया । श्य 


निल बिल आते य्‌ 96 तारत ४ श्वकाणड धट पणवकः (बम्‌ 
ऋतन). 

मित-- । नज सतीत्यादि कं छना नद्धं ₹ याड किच इति = स 
ति वदः । भन्धनिढ्ये अन्यस भवर विकर निढ्तयै वारदाय सिद, 
पट, चष, ठ्‌, मन्‌, एष विष यादयः खाना ानूविकरहन दिका न निषा 
छहिख्िताः। तवा विः बस्‌ धातुः गपा ( यब्विकरयैन ) निदिं हः कथितः, 
छाभिरिति ओषः । तथा--किद, अगते वापि योगनोषन्‌ । मिन्‌ वन्‌, 
क्‌ एमे बयोऽपि भवेन र्‌ यमन लू भर्नेन च सष निदा ति वचन = 
दिपरिामिनालयः । 


दौ-- । विन्दतिचाद्रदौगीदेरष्टो भाष्ये ऽपि दश्यते । 
व्याघ्रभूत्यादवस्तव नं नेद पैदुरिति खितम्‌ ॥ १० ॥ 
रन्निमसजो अदिपदौ तुद्‌ दध्‌ शषिषुषी भिषिः 
भाषगानुक्षा नवेहोक्ताव्याघ्रभूत्यादिसग्तेः ॥ ११॥ 


रात पण्णा विद्‌ 15 व्या 00४ वणात्‌ च फट तुदादि ८०५४ 
प पेठ ह्ण छह (मता, फण्ण्ेर (दम) चे छकटक 





त्‌ ३९९ १० महयमाय ; ४६ व्या्मूति यवे छपर व म०६ ए 
1 

1 प ०0७ स्कूल, मसल, पट, प, वट, द, ध, एष्‌ भण 
यष्‌, णर, गलः पण अल प फोर महामाय, श लोकव" 
पलल च पेत (1. कवमवृष ८० फर कणा ) ण लामूनि 
श्त णाल 

131 17 
प महामाय 2५ 0 ० १०६ पम ०८५०३ १ < मायकार । 

भित--। विन्दतौति--बिदृछलामे इति श्वः -अलवशषकः पिदधातु; 1 चान्द्र 


१५६ वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


रीगाकडः दैः तादी पठित रः । चन्र इति चननिभवनयाकर्यम, दे दूति 
दहो नाम शलापवयारवयद्ाता । किवं वदपर ऽपि तुदादानं 
पिः । ्ाषयूति्रयतयम धकरणा इं धातर दादौ न धेट्‌; न परिगषया- 
माघः! 

रिगर्नोति--र, मर्‌, भद, पद, तु, शुष्‌, यथ पुष भष एते नव 
आातयः भां तुता धातुपाठऽनन्तेता न तु प्राख्याता इति बोध्यम्‌ । अतएव 
नास्ति माप पिरोषः। वव्रसूादिनिस्त पठिता पति तददरोषादिह अनिद्‌-- 
कासायालुका चथ्ानिरिति गरष ॥ 


दो--सर्धं संघघे' । संघं; पराभिभवेच्छा । धालर्येनोप- 
संग्रहाद्कशचकः। सपर्धते । 

स्यद्‌ प्ला9 ८0 (बोन ( (9 छष्लतष्ला ), 1६ ४ पाशान 
पष्ठ च प कणुण्लः ॐ ष्फाल्व ११ फर परलयणठु १८८०४७९ (० 
सेवाणमर ८१ १० तमा ए भान ८७६ 

नित--'टित भावनैपदान ठर (२२१९ ) पयव एषधातो सपप्द्नागचरे 
 +कत्यानाः षट्विंयदतुदातततः' युक्तम्‌ तदितः स्प्॑धातुः तख गणनायां 
अदात्‌ (हदाससित भाषम्‌ शति चामरिषदमू । से 
६ ति। परेषाम्‌ अभिनवः परानयसस तपियनौ च्छवि भियः 
भालेोपयादिति । भवय दुकि--यदि सकर; सत्‌ तं भतिहगपिवयानाधै 
--्दकमीकनोकापमसकं च यो, (५४०--१।१।५६) इति से देवद 
ण्स स्पतिः यादो रो कदं ग यात्‌ अकेबलामायात्‌ ! 
यदि चाककः खात्‌ वद्धि--शावोरख' भर्एव भिरेव नि कचचिदहदि् स््ा 
संति । थात्‌ क्लं नाति इति न किन तदधातोरये भामं सद विदत 
न मः प्रटमिपिभादः ! इ भामः पदमिति ( २९५०) सूतमायं च शालधै- 
समू लल समीकलम्‌ ` धि पिकरेख पतिपादितम्‌ । तलोभिनो 











भ्य भ्वादौ ्ाकनेपदमरक्या । १५७ 


कारात्‌“ सित्‌ । अभिभव वालव च सर्थाकख यक्ता 
य-द मेरावमरावती णा, इति । ` चदाहरियते च पपधायानार-- 
( २००४--१।२।३१) शर्त खयमेव शरचायूरमादवयते स्पध पई; इति । 
चोकम पर्त्ययो ब ष धिं म इति । भोऽ रुककलं 
यम्‌ पराहरत । सवत सथयपिरोपो न: तव स्य्ेालोरमिब 
पूरका इरति । उक 





(लोले ठौ सनोषडगत्‌ 
परिधं रविवचातः कथोयोऽक्िकः त्रिया ॥' ति दिक्‌ । 
२२५६। गूर्वः खयः ॥ ७४६१ 
दौ--भम्यासस्य शृ ववा खयः भिषयन्तं । हलादिः शेषः" 
(२२७६ ) इत्यस्यापवादः । - पदं । स्र्धिता । स्मधिषपते । 
खता । अर्त । स्थे । सधि पोट । असिं । स्पधि 
घैयव। गाष्ट  परतिष्टालि्षयोग्र व्ये च'। गाधतै । जगाधे। 
शवाष्ट ५ लोड़ने'। लोडन' प्रतिघातः। वाधते । नाय ६ 
ना्ट 9 याच ञोपताचैष्बायाभोःषुः । 
“'आभिषि नाघ इति वाच्यम्‌” ( वार्तिक ) । अ्रस्याधिषपरे- 
वामनेपदं स्वात्‌ । नायते । अन्यत्र नायति। नाघते । "दष < 
धारणे' । दधते । 


0 फट भाच ( र्वणा९५।0 ) प,८ खव 16069 ( दप. 
कपय्‌ ) 0, पकम) भर एषरवतत्ते ए गर्‌] (जव), गाठ 1९. 











प्व कण कट कर नड (च्‌, दृश स्‌) गाषेट शष्ठ [लर 0 
ध 8711 
४568 ०1०, मंम यः ) णटपो ७ इलादिः षः ( :179--7.4.69) 





१५८ वैयाक्रणसिदान्तकौसदौ 

ोलाठ पट कषटपणणटु [लाला क पल लभप्व्त, वकपड णु 
'लिटिशातोरनम्यासख-{ 277--6.2,8. ) स्प. विद्‌ व = खे. स्प ए (ए 
'लिटससयोरेगिरेच' = 2241--3.4.81 ) = प स्य, य = पस्पर्ध । स्पधिता 
स्पध. +चुट. ता 11४ रषिता। पधि यते-सखप्‌+चट्‌ ते । स्र्लाम्‌ 1 
लोद्‌। भसपैव ¡> ल््‌। सप्त # चिधिलिच््‌। सयधिपोह 3 भागीर्िद्‌। 
चपि 1१ सड १९ भसित 1१ छर + 





प. उ. कवल मं व्वण० 9 

चद्‌ हिद, तद्‌, खट्‌, लद. लड. विधिव, भगोर सुख. ००६ कड 
(फार गवन सोण्वात गुभमृह एतृ पणत [१ तणा णता). 

याष फट ` प्रतिष्टा ( चञणाजणलाः ), लिका ( एषणेःलण्डो 
यन्य ( तणाल्नाणा ) नाहे ९, वाट गरक लोडन ( ० पलत ) 
नाष १० नाष फलवा णु तत, एषतामतम "० पन्य 
भणत ए८ ००५९ प ७८ ०; नाय (नाषू ) 6 चडव्व पल 
चाकनेषद 0१.1१ ४० ००७९ ० चागीः( ण ) 19०5 नाते 
लहरणफेल० माचति ( परै ), 16 00: दघ 7९०8 {० १०1 दते 

मित--1 भ्‌ पू वेणः परयतदगृषयिश्ानयं चीरिः केन॒ शर 
( सष चैषां) न भैः कि याम्‌ (खफणडवघटतकपाम्‌ ) एव शमः । “चत 
लोपोऽ्ाणल' (२९९०५५५८) शतोतये । तदाक अभाणि । 
यर ति यषा इति । खय इति खफङञ्चचटतकपाः इति । इदः ओः इति 
सयम्‌। हलादिः शषः धति प्लान ओेदपदमदवप्ं रिषन श्रुतम्‌ । भवादि-- 
यवते । न्यं तिव्णपेदया पादमा पदः । वन्‌ रव चन 
चस न जेषः । नद्धः संयोगादयः ( २४९६--६1१1९)-ति निषेषामहतेः ये 
रेफसापि सिम्‌ । भिदकागवयय्व तभिपेषात्‌ इति चोष्यम्‌ प ति 
खध्‌+लिद्‌ त = य, स्त स्ये ए ( विट्लनुणयोः-( २२४१ ) धति 
रसादे ) प्प । खधिते्ानान श्रमः-( चद्‌ चिद्‌ ) सद्‌, सूद्‌, चोद्‌, 





अथ स्वादौ आतनेपद्क्रिया । श्प 
-लल््‌ दिधिि्‌, पाशीलिंड्‌+ नुड्‌, लु. प्ति सन्येव ऊम्‌ । एषा (प्यधि ले 
च्ादौनाम्‌ ) पच्च एधधातुबद्‌ बौध्यम्‌ । 
गा ति प्रतिष्ठा -- आस्पदं, स्यानं, अवष्यायनं वा प्रतिष्टा । एकव खायनं 
अनदमोधा । य॒ (यर भ्‌ ) | प्रतिवात वाषनम्‌। नानाश एति । भव 
कारिकमाह--भरागिपीति । भ्ामाह भस्ागिषि एव भाकनेपदं नान्येति । छदा 
हरति गवातीति। दधषारले इति । विटि सपं ब्यत्रा-- 


२२६० । अत एकहल्मध्ये ऽनादेशादेलिं टि । ६४१२१ 


दो-- । लिटनिमित्तादेशादिकं न भवति यदङ्ग" तदवय 


चस्यासंयुक्रदलमध्यस्स्याकारस्य एकारः स्यादभ्यासलोपञ्च किति 
लिटि। 


पान, १० विद्‌, > किति (क-नाताण्ड) चि माणम, फन 
कार्‌ †9 (< ऽ७७प६०९९ नं ९३८6०7९ च ( चत्‌ ) 6्ाणट 06भब्७- 
७० ०००-९०णुप्णत। ( चसंुक्ञ--भ्फ़ात" 5 ड्‌ ( च ) पू) एणाऽकाना 
ल, अकार्‌ भर ल च 5 3 ष्प्‌ ० २ ष्फ अलप (चक्र) 
प (0० चमा 0 पोर गलवणलथत ण णत) 5 ण्‌ एव्व 
ए 9 चाटृष ण शणा9१०८९ व= ८0 विद्‌, ध्व १७० प वषा. 
८५ ( थाच ) नात९5. 7४०5 दध्‌ + िद्‌ त =दध्‌+दध्‌+ए (षर 
मुगयोरयुच(४०4२)) = दम्‌+ (प) ष +ए=०१द्‌ (ए) तपए (पिन 
एः प पणर फर प्वषलत त ४८ चमा नात चणम 
11.111, 
४० गाल अरुवोगात्‌ लिट. कित्‌ (2242-1, 2. 5 ). 

निल--। (वदः +न + चनाः + विटि" इतिदः । अतं 
ति (हो । पकदूगथ इति उरयलगपि षां द्रम्‌ । शक गन्दा 
वचनः । “के हप्ापकेवला' धर्मात्‌ । एकमा तिलः । अतएव दशौ 


श६४ वैयाकरणसिहान्तकसुदौ 


असंच जष्यसछ इुम्‌ । भादेथादेरितिच "चत शर्यैव िश्षणम्‌। तदि 
चत ग्रस विरषयम्‌--एड लयो ( चसद .सधयसयस ) ेकम्‌-- 
अनाददः ( विमितं न भवसि यदद्‌ ) इय्‌ । ृलोराक- 
्ाससोपय' ( २५०१--६।०।११८ ) भयल दिति भयर दोप वचाल । 
दाह "पकञारयेकारः अभ्यावलोपरतिः । 'गमहठनजनखनधृां सोपः 
सिङ्ग २२६३--६।५।९८ ) अतः श्षिति' पयु नद" छिति' यवि-- 
अरभवात्‌ "घोगा हिट भित्‌ -{ १९०९--१।९।५ ) ति िरचनाम्‌ पकात्‌ । 
त्‌ फलितमिति लिटीति । “कहल › भख व्याख्यानम्‌ "दक्‌- 
मष्यषछसेनि--एको भगु इलौ एकषलौ ( क्षारः ) तवो ( दहोवत्‌ ) 
सथिन्‌ फिषीति सत, वस । व्यञ्जने ्ननदयनध्यतिन यथः । 
जगादेषदेिति--षादेरः भदित ( सिः ) । न लया भनादेगादिः लस । 
अद्भि वते “वायतमा्यायपरिाह धिकारः? दति माव्चनात्‌। 
लिटीति परनिनित्तशषपतमो अनादेादेरि्स्य एकदै , धादेे' इत्यव सम्बद्ाते । 
चो व्यचर -लिरिनिणाेाटिकं न भषति यदि । छिव निमितम्‌ 
लिद्विमिपन्‌। वत्‌ आदेयः च भादि यलतेति इशो सितिनिरेति भिव । 
समासान्तः । कपप्र्ययः एवच भद्निचयस्व विरीषषमिति विश्च चम्‌ । _तदयमचव सवस 
खाः । छि ननित ईत) सवलन्य यच भ्य चादौ भादः (ब्य, 
सनादकः शिज्ञतिगिधायको" वविगेषः यथा--चक षतुरिः्यव चकारः ककारस्य 
दपयपादकषः ` दपान्तपतिपादकः तदत्‌ कथिदृबैः) न वियते ( भम्ोते 
प्रषः ) तख तादयस ( पङ््--पखात्‌ प्ययिधिलदादि परयदे्म--१९९-- 
२४१३) पंकहदवनध सस अकार ,( तदेवङ्गघाबयवस ) एकाराटेषः 
छत्‌ कथि हटि परे एति। किच न केबहरकारम् एकारे; किल॒ पञ्चात्‌ 
मगूकसतिनाणापि कोपः सत्‌ किति दिटीतिऽति । व तादा । 
दद्‌ द त शित दते छते लिटक्रृणयो रम्‌ इति (९९४१) एमे 
रि च दभू+दध्‌ + ति जात पूत (भम्र दध यद्‌) न कथिद भदषता- 











3१) 








अय भ्वादौ आमनेपदपरकरिया 1 १९ 

पिषावकः वरदः भादि । लतः लर ( महस ) दव. (क (ष) ष.) 
्य--भकारस एकारे ति दध. + पष +-ए पति पलयदयसाने चाखदीदेन 
०+ह.२ए = द इति सिपवति। एदं दष + दि. अनाम = दव. दष. पाते 
( दि चा्नेपदानाभिति एलम ) = ° ‡-देध. + भाते = देते । नल स्वे "विटि" 
भति सैव उकम्‌ हलो त॒ दि्िमिरेति' "किति लिषटः इति च पिरच । 
सदशदिति्ेत्‌। न । भ्टातरेहन विदोयाबक् भ्गरतेषणलस्य मिनि 
सिते इति विभावनम्‌ ॥ किति पवि--ननाद्‌--{ ण्ठ; पितनदेलाोपौ 
न)। लिटि किम । पापृ्त्‌ (य द पिभिः) । चलः कितलाात्‌ पूत्वा 
प्रात "चलि" ति सूवमवतारयति ।-- 
२२६१। यत्ति च सेटि ॥६।४।१२१; 

दी -्रागुक्त स्थात्‌ । आदेशच्े वैरुप्यस'पादक एवाओरो- 
यते। शसिददयोः म्रतिषैधवचनान्‌ ननापकात्‌। तेन प्रछतिज- 
अरां तीष सत्‌खखपि रत्वाभयासलोपौ स्त एव । देधे । देधाते। 
देधिरे । "अतः, किम्‌ १ दिदिवतुः । ^तपरः' किम्‌ १ ररासे । 
“एक इत्यादि किम्‌ ? ततूसरत्‌; । *अनादेशादेः किम्‌ ? 
चकणतुः । लिट आदेशविशेषपादिद स्यादेव । ने मिथ । सेद 

्क्‌.दि प्रवणे ।' श्राप्रवणमुतूङ्नवनसुहुरणं च । 

वल (गल्ुणण्ड सफासप्ततप मूगगार ८ (गह), 1 गोल 
णात, पोल 1१ धत एषः (दिष्‌), पल ०0 चद. एण 
पल रणडाण्क बट निका, कच ए प इणणमाप्पत ठ एत 
शोण च दहु एववा (० पताठवुपणत्‌ छ अफ तणा 
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श्र 
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दर वैयाकरपसिचान्तकौसुदौ 


० ए चमा छा रष्वाद ला लर (प पत पणत 
अतरकहबमध्व ९५९) ए) ० थप "वादः" मं पर तृणकम9 अनागाः 
कत भाट. (० पण्‌ कषद ताण ककल ॐ वकमणा इ 
वय 5 पता, प कलि व तृ एषण मं एल 
०0. अभ्वासललोप :0 अवि (-गस ) 224 ददि ( दद्‌ ) 1 ५४८. ग४ो< न गस 
ददवादिगुचानाम्‌' (2263-6. 4, 186 ). ००८ पाणण, १ प भपय 
णद, पत ०९, धानम क पगति न (मवम्‌ ज, बन, = प्त द्‌ 
फष्लारणटवत पत्‌ यर) 9७ भल] ७5 पक्ति चर्‌ ण पण्लाष्व्व 
चर पष नल्व, टत, क, प्‌, म, प्‌ स, ), पणत, पप 0 एल 
(71111111 
(कत 9 १ त १ 
णु भार ०६ तजस क पठ [च वृण कठ 
अनादेद-१७5 पण ८७ 0० कः देष, पेतुः ०५० 10 ०४१ 
२ णान म 6 ऋ श्व क प मणो समनयते च 
ॐ (गा-8, 4.“ 84) ५५ भतिनयां ्रहपिनयः प्रतिर 
ह्वतिवर” 1. ९. जय. 1601009. ४८ पछाष्टव्व ए जग, 1०८७ कते चर्‌ 
1465 ए, चर्‌, ७ 53 ए< ८०७८१ दद, पत ५५८ स्वे यस्‌ 
दद। ५७ प जिट णप णं द्व (दध द्द) पनर ८० तण 
(वेय ) 1१.06 प भला न्‌ मनच्च 50 गा पनल ० वयद 
1१ ५ विट. ण 0६ य्‌ ( यच गढ च ) भा दुद दद ए), प८८८ 
1६ रल रणत चणावलोष थत नृण ७१ किट्‌ छण ग 
छे धल रणेर ्त गच्दद्-- एषणम्‌ पण्डा. वन 
ॐ ॐ 0णण्लप्वन् ५४७५ एव श्त जग्वालोषः 9२९ शर्पुण०९॥ (0 प०6 
सिट. णप धूण एकततत काक 185 70 ताको ०: त्णणलव 











< विष ) 1८८५ २.5. के फोट किः लना म ९ अमा 18 पणा 





श्रय भ्वादौ श्राकनेपदप्क्रिया । १९१ -.. 


तातते पा काणफलः वणप माति चण जोलर 1 (तो प लालः) + 
नोत 7५० ऋणे [तला 95 1१ जतुः जहतुः ५२, पोल ग २ 
इ 9४८ 0० ० ज । (109 यस्‌ अत दद्‌ १९५८ ०० दल भत यणा 
कोपि पला का कृष्लना) एतणात्त्‌ वण कण्डु पल 
( एत ०५०), ४१6२९९9 दध पत्‌ 6० ४95९ एल > तयमासलोप, १0९४ 
प 0४५6 रहति गग (द) शण प्रतिर { प) 109 7 १८ 
आदेयादि 0: अथा, त पात. १० (षप लफ्कक्व एप 
पणा अतहलएकमध्ये -' 9 ॥ ¡5 ोला्भण€ त लिट णिग 
1४९ छे णत -वेवतः ०८ चट ण्भाति, 
ध्यु प्व ह. -एवायोवतेः 15 मो हष्लव, 
ईषिरि-दष्‌+ दष्‌+म दषेन ( ए रणवो; ०५८) = दष्‌+र। 


पुः चठ स्थात = पद्ठऽ चल (५ अगदकष्यनध्ो ५८)? =| 





ष्व तकर्वण्वा पठ 








प दिदि (शोष ध 3 द (दिवि) ०० प्ण, ७ 
ए ४ अ्ावलोप प १०१ धुण 0७1८). प अवः ( 0 चव } 
क र तपरः (भल 5 ाकूव्वणतत्‌) 1.९ ण कणप ` 
ल णय णह त गतत कर ०य्‌ ० (जा) ०१ फफ 
स्पदच ( स य +चिटः ए}! शा प ८११९३७० एकलू (१ ५९ 
गण5 } 2 8०८ ५५ तहतः ( कर गवौ ० ००य-कर५-वद्‌ ष्ठम्‌) 
४५ २० पल कते सधवासलोय ण ८८ क ०। कर्‌ 8 १०६१ ऽ्> (रक) 
तमान एए १ लकणुणत्‌ ( ु् ) ००१०००७१, १८०९९ पतत ^ 





व्ण कव फम्‌ मनाया; (५ ०० ष्नणडु १० 
देष 07 १५०८२७10 ११.४८ एषण) 2 ५००३७ जडवतुः (कूष 
ष्ट चिद्‌ सतस्‌ ) भम ५४८ ८) अय ( शद ) ४5 8 तर्मणपणरय 
(षिव) 1१८ (च) ह ३४ जादे १ ८९ भचा, ० ५९ गणे चह ०५८. 


4०९७ ००६ भृ कत्‌ तणवो) ५८९७ 7० एल २ च्चाप 








१६४ वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


विद्‌ ०५-7ण ॥४८ एो< भत्‌ ९८. 06 णवे विटि 5 पमल एः कष्मो 
पत९८--०१८ 46 १. षतोरतपर९ ०० माच ( लिषिमितादेयादिकं न भवति 
दद्‌ ) ५ ०९. 95 ४१ २९[९९४० (० प्ल ( चकार पकारो लिटि ) ॥ 
2८०७९ लिट 1 9१ कतोतल१ ९० बाहेव--च७० ; 50 ५८८८ एल दण 
अभ्यासलोप 1) ९ किद्‌ {077 ० यम ( नम्‌ ) परह ( 19 6 ५०९९७ }) 9० 
न्दं च (० ०५३].९ 800 ), गणे बह ( स्‌) मैय (0 6प्तेपा ५० 
पन) णिता च ह तोषदुषव पन 2) त्वौ नः) ( 2086--6.1.65 ) 
 ( ००64--6.1.64}-- 





त प पम्णपतय ० च्‌ शवला षः 

शत ००६४ फे पण त॑ तिद रणाम, ८००६ नेन 
 नेनिय ५, शह ५८. ००९ ५1 ( नैमिय--वम्‌+-दिद्‌ यल्‌ = नम्‌ +नम्‌ +-१द्‌ + 
६; यल्‌=० नेम्‌ एय ४१ दह = षर्+चिद्‌ ए ~ सद+सद्‌+ए=०+सेद्‌+ए) । 
८ ०० दि (ककुद्‌) पाऽ आप्रकच (६० 169 भते १० 
श 1; ॥ 








नित शमं “अतरकष््‌--" यनः भव्यमदिपरवप 5 किच तव बदक- 
भि्मपि तदेव क्यः तदवचवादाक--्ागुरनिति । तदाचायन्ः--खिपिनिताहेया- 
दिकं न भवनि बद्र" वदबयवस चंवर भकारस् एकारः सदाय 
पच टि (रद्भिगिरे) यलि लिटि च इति । नत पिन परहतिनय चादया- 
1 भवनि मङ्िचराचच प्रकृतिः इति भन्दते चं, ( ९१८९--८।४।४४ ) षति 
त चकम्‌ । दध चेतः ( दध +विद्‌ ए--पत्‌3.विट्‌, भत्‌) रयदा्ेकव ( दथ 
प्व ) कृति ज्‌ (ट ) भदे; अनव च ( पत्‌ इब ) मञजतिचर्‌ (य) आदयः । 
: भस्‌ पादे निमि लिड, ` सथातु विषिनिषादेगादिलात्‌-इत प्रह एला- 
व्ासलोपौ पिहितो शति" चेदवा--षादेय इति । क, भणिन्‌- अत एक्‌ 
मर्व ऽनादेशादैधिटौि कतै पवय; 1 वैरुग्यसंपादक इति । शरेयः विया मिक्ति- 
ैान्तरलमिति यावत्‌ तख संपादकः प्रापक; । '“ाजरोयते' सौ रियत स्लकारेष इति 
ओषः । भयमधः--यन्‌ खलादेगे वि्ोयमाने. खानिनः वसन्तं भगति ताडय 

















अय भ्वादौ आत्मनेपंदपक्रिया । १६५ 


एव आदेय ह मिमित ति नः हत एन्‌ शतमिति शैदवाइ--गिदपोरिति। 
"न गमददवादिगृषानाम्‌' ( २२९१--६।४।१२६ ) यत प्रिषेधभिधानान्‌ जापकात्‌ । 
सथा यदि बिहयाटेयनालिग यपा्टयनागपि एलाथारोवो न भवेतम्‌ तरं न 
यददवादिगशनानियस जानं सरव, ेदामायान्‌ । गयात्‌ यदि एलान 
षो मवत पाटेयनामेव ङ्गानां तो भवः न जु मिदपादेषानामडा- 
दौनाभिति पलितम्‌ | भल पञतिजगः हतिचस्य बां एदे तदनः विका. 
दाः । तवद्ानिशादेगाना (मविजचं) पच बिधि (एना्बासवोपौ-)पष- 
दतेन प्सिनयदुसतृषपि एलाशाजोपो भगत पदेयास--तेति ॥ परति" 
यरं दकारपक्षारदोनाम्‌। ते दकारयकापदा्े । खखपि बरैमानेवपि 
उदाषराह--षै श्रयादि वे दषा पति रार्‌ रिते । ` दभर इवाप ~ 
पव्ेलालोदौ तलो भ राधे स्यम्‌। "पत परदलूल -, इति 
सूनां थना प्ेवसुपयोनं दथेयति-षदः भिम्‌ ति । दितः (दिद्‌+ 
लि्‌ पत्‌ ) अव दशर स्वानिव प्रतिम्‌ दारवकारयोय परू 
कित तथोरकारमण्लं न्ति विस्रस । अत एत्ाभाचलोपानावः 
~ इतिभावः किमिति । भत्‌ इति शिनिः । ररा इति । रा (रास्‌) ` 
अटंति धातः । दस भासनेपदिलादटि्पन्‌ । भवस्‌ स्‌ इयनपकदूमधय- 
ख्यस्य अवस इखराभावादैतान्धामलोपो नेति वोध्यम्‌ । एक इत्यादि क्िमिति-- 
रकशम इति समिति इति प्रयः । चनृुरिभि ! ऋरकपरातो इति घातः 
क हटि भणि सपम्‌ । अत सकार मध्गिलमवि कि क इति रकः; 
(भस) द्‌ न मवति पेय तिन परते भति वः 1 भना 
$= -“शादेयादिकं.न भवति, 








क्स टि ` पठि स्पम्‌। यड ( मूं दिः ) मदे इति चुः १. 






१६६ चैयाकरंणसिहान्तकौसुदौ 
पवये पम्‌ (पम्‌ + चिद्‌ -चल्‌--षर्‌-+ चिद्‌ त ~ नम्‌ नम्‌ भ्‌ चल्‌ स्‌ सुट्‌ 
ए=नेम & द--देद ए) अव यकारथकारथोवि उुपलमलति सतं धिनु एतद्‌ विख्पलं 
लिट निनित्तनवलम्ा न भवति विनत मोन" ( २९८६--4।१।९५ ) इति 
शालाः षः खः ( २९६०--६।१।६४ ) एति च सूढस्नवल्धत । तेन लिगि 
मिलामावाट मिपादयोरपि एलाभालोपौ भवतः । 9 

सुदि (कुद) चापर । भापरषदलाधेनाह--उतु्बनमिति । उतमतु्गलन- 
नि~ 
२२६२। इदितो नुम्‌ धातो; ॥७१।५८॥ 

दौ--। स्कन्दते । बुस्कन्दे । "श्विदि १० श्वे" । अक 
वाः । श्वन्दते। शिखिन्दे । “वदि १९ अ्भिवादनसुत्योः । 
बन्दते। ववन्दे । “भदि १२ कल्याणे सुखे चः । भन्दते । 
बभन्दे । मदि १३ सुतिमोदमदेखप्रकान्तिगतिषु' । मन्दते । 
ममन्दं । “सदि १४ कि्विवलने' । ( भ्वाग्मेकः ) । खन्दते 1 
पखान्दं । शक्तिद १५ परिदेवने । शोक इत्यथ; । सकायकः । 
क्िन्दते चैत्रम्‌--( 126६5 ०५८२ (५०२ ) 1 चि्तिन्दे । 
सुद १६ इषे” । अवाग्मं कः। मोदते । ( सुसुदे )। “दद ९७ 
„ ,. दानै] ददते!“ 
















रथ स्वादौ आनेपदप्रक्रिया । १६७ 


( बहीः ) वद्य । तेनायमथैः-यो धातुरिदित्‌ भवति तख नुमागमः खादिति । 
के शद धति क्नधारयेष शादोदिश्ेषम्‌। चन धद वाराम्‌ बिधान-- 
त्‌ षचिष्कदौ न दोषः” शरयाह। "मिदधोऽनयात्‌ परः, इमि परमापद तुमगमः 
क दि' श्रव पन्वादच्तः उकारात्‌ परो भवति- स्ट लद्‌ ते-स् दम्‌ द ते= 

छन्‌ दते (दम्‌ वन उकार उकारषाद--गकारद श्लम्‌) = लद । एवं शटि 
च्‌ न्द ( भव दितं खयशेषलम्‌ ( ककारेषलम्‌ ) कर्‌ रिति चुलम्‌ ( चकारलम्‌) 
विटलमयोरिति वकारे च सप्‌ )। वन्द इति--पदिलानरम्‌ । सदिं इति । 

कानिरिच्छा ॥ दद दान रति-टिलामावात्‌ ददते ति गि म्‌ । 








२२६३। न शसददवादिगुणानाम्‌ ।६।४।१२६॥ 

दौ--। शसेददेवकारादोनां गुणशब्देन भावितस्य च 
योऽकारस्तस्यैल्ास्यासलोतौ न । ददद । दददाते। दददिरे । 
श्वद १८ सदं ९८ आखादने। अयमलुभषे सकन््र॑कः 

( यथा--ामू*खदते सखदते वा ) । रचावकर्यं कः । ` 
एल & 0 सभावललोप ( ६९ लाकण 0 १० ए८दणा४८८ ) ४९००६ 
लमत ८ फोर च ( र्ण उपर फविवार भ ५८८००५७) ० स्‌, 
दद, वकारादि २००४ (०६ ०, वकार 7 (४८ एषण 95 कम्‌ 10 " 
रणा) कत ताप रतः पकम 006 णते दुष 2 एतत प्रत6 1 
भलमल, 0 ०षला भषण ८ च्यावः इष 
लमत प १५०९ भ 0९ च ०१०८), 7901525 गम्‌, दद्‌, ककासदि ०० 
कमेण) ए प्वल्ार म एलपण म॑ सुच (प्‌ सु ए९८९स 
पुत्‌ कएल गम्‌ (्‌ (क) रो). प 
के,९३ ( यम्‌+ भतम्‌ (कित्‌ )) शस्तः; दद ६।१९७ ८ दद द ए -दैवद-) 
इदे ; वकारादि &1\० ( वम्‌ + हिट. चतुय ~ बम्‌ चम्‌ अ ) ववुः ४० ~ 









श्त वैयाकरणसिदडन्तकौमुदौ 


अदन मावित ५०७ ( ९ + विट. तुस्‌ = पर पर्‌ भस्‌ ) पपरतुः (१0०४९ ४५ 
कृद्‌, यृ भत क प भ्य ए, युष ( सषा तकयोः) 
५०य्‌ भर, क्‌ भद्‌ धद म्‌ भर्‌ ९५० वे ०१० एषभः एला 
सलोप )-भूगा।८७. दददाति ९५९ ०४७१. 

पद, सद (० 1७६८ ; भवम्‌ ९१.९५ पृ ४० खद ( 0009 ) ० 
पाभ क पत णात ण लाड, एण पतुः क कष 
३ १८ ५५२७९ ५० (०१७०९, चा हि दाय न बारिषास दुः युगनिः 
दते पारा ( मेष )। 

नि~! यस्च दद दादि ययव इदः। गसददवादियु्ाः तेषाम । 
रपो भे आदिभ्यो दटन्यः । हेन गुवान्‌ प्रर्ा भवति । शेन 
सच्यमाइ-य॒कयबटो न भावितरति--गुषग्ट न दिवो युषो न भावि तिः 
जोध्यम्‌। पत्रकः धनानि टि दतः भत इति पसासमयय- 
सोप" श्रयः एदिति भास लोपद्चति चालदते-तदाह योऽकार प्रादि । 
ददद परादि, प्यम्‌ । भस्‌ श्यस्च॒उदाहरणम्‌ गगसतरिति ; बकारादीनाम्‌ 
भरयखोदारयम्‌-जबमवुरिति । गणगबदंन भावितस-- पपरतुः चकर्त; श्रयादि.। 
वद बः इति--भयनिति प््ास्ाभावादपि मयमनेन विवधितम्‌ । प्रेकामि- 
पायं वचनमिति च मनोरमातद्ठवोषिनोकाबादयः । सकर्यक ति यथैतत्‌ फमास्ताय 
* अदः सदशतनि। भक्कः यथा--शपां छि दसाय न बारिषारा सदुः सुगन्ध 
दते हषारा धति मेषे! 





२६४ । धात्वादेः षः सः ॥६।१।६॥ 








रय भ्वादौ भ्राकनेपदप्रक्रिया । १६८ 


प्थाष््व ए फल वनय स, 06 जन 1१ अलुखदति {8 ध्न 
षणि ४८ पणार त्‌ पदयोः (2123-8, 3. 711}. उदे ७ तल्प 
॥ 1 ~ 

भित--। चे षः इति पकारइति  धालादरिति धातय 
किम्‌-षट्‌ ( घर धातुलाभावाद़ दन्यसकारल् न )। आदः किम्‌ ! यति (षादिला 
भावात्‌ न खः) । क ता पलारोयति--तसय नामानन हपदैानलमाबलामाात्‌ 
( ाडुषादातैवलानाात्‌ ) न स्मिता रितिदिद्‌। उदं सानि इति भागि 
चत्त यनः । 


२२६५ । उपधायां च ॥ ८।२।७८॥ 
दौ--। धातोरुपधाभूतयो रेफवकारयोलपरयोः परत 
-इको दोषै स्यात्‌ । ऊर्द॑ते!। छदौ चक्र । दं २१ चदं र 
गुं २२ राद २४ क्रड़ायाभेव । कृर्दते। चुके । खुदत । 
गदते । मोदकै-( गुदधातोः णपि लपूयघगुणः )। सुगुदे 
( भ्रस'योगादिति किच्वाबरगुण: )। "द २५ चरणे" । सूदते । 
सपे । 
सेक-खपु-छ-स्छ-टन सत, ्याऽन्ये दन्तयाजन्तसादयः । 
एकाचः पोपदेशाः ष्वक्‌-खिद्‌-खद्‌-खच्ति सवपस्िडः ॥१। 
दन्त्यः केवलदन्तो न तु दन्तोष्टजोऽपि। ष्वकादौनां 
-एथग गहणान्‌ श्नापकात्‌ ।. “हाद २६ अव्यक्त शब्दं । १ 


रब त्वधः । पदे । "यतौ २० म्यते । यततै"। येते । (ध्रते- ।: 






१७० वैयाकरणसिचान्तवासुरी 


-एकद्लितयै्वाभ्यासलोपौ ) । युद ३१ जु ३२ भासने' । योतवै 
युबुते। जोवते। जुज्‌.ते। वु रर वेयु २४ याचने! । 
विविधे । विवैधे । धि २५ शेधिच्ये"। अन्यते । यि २६ 
कौटिल्यं यत्यते । "कल्य ३७ श्ाघायाम्‌। कलते । ( चके ) 
'एधादयोऽनुदात्त तो गताः ॥ 

श्रधाष्टावि शत्तवींवान्ता; पर्ोपदिनः । अत ३८ सातत्य. 
गमने'। ( ब्रतएवातवीति = आामा--ऊणादिमनिन्‌ )। “रतः 
आरद" ( २२४८ ) 1 ब्रात । भ्राततुः । आतुः । लुडि रातिस्‌ 
त्‌" इति सखिते । 

(3३ 11111111 
४९5 रफ श वकार, ( ४०, छ एणः 9९) काणाय छ, ०००. 
११.0८ ०००; कदे $ 
मण्णा प पातक सथः ह णिकरण् फुः पोर तकातणाण क्‌ 





प७, ७५5 एरतपातणमन लल. ` परर 


क 16 एनप्णतयाम6 त्था; ०6 पन हु (ठ ) 1 1वरल्त-- 
लते. ऊर्दा चक - 16 7001 15 भरजादि > 8150 गुमान्‌ }61105 एग पल 
पाम नादेव गुसततो्ः१(२2५7 --3.1.86) 1 ७ भाम्‌ धव ल पट 
लोग णः छ (शागुपुयतेलिटि ( 2259-3. 1, 491 ) ९०९३ 7 ९५ 
४ ज 0०८९७ याक्भषद (०७ उदं 159); चानेपदी) ए चामूशयमचत्‌- 
स्तोऽोगस ( 224०-1, 63). रते 11: ऊं त । ददे हदं + चिद्‌ 
वल, एव्‌ शद्‌ २.(हादिः. शेषः (= कवु ए 1. कखः 2180. 
¢ 2९5. 4:62). भह कट डव, 














2 ण्ठोवनाष्णिट सीदं (एतणड दस कापट कर्पो) 7००७, 
11111 


अय भ्वादौ आवनेपदपरक्रिया । १९६ 


निण्य क चद्‌ (णत) तमणदह द्‌ च च, सू, सम्‌, मू वात 
शतो ४० ८५ पु, सिद, चद, खम्‌, खप्‌ ० यि, ००० चोषटेश 
(१९. ण्लल्व जः पल्‌ ७४९ वादि 1१ ५८ इातुपाद 0६7}. 
म दव पल वलापण्‌ णपा गलया फल वना उण्ठ ण 
सत १०८१८ च ४ तष्य के च 0 इवा पष्ठ कथ, र 





, ४ लिष्व विण पत च्यु ववण्डु पह ५५. नाह ५० 
णपा पल च ष केच भा पा १ (0 पणत वाष्ट इण्व, 
पद ९५ धृ९० भाषत ण क द्‌ 01 06 पण, कदय (0 लथण--८ 
पप्फ-कञस चलद्‌ 1०0:5 जात ९ 

पण भट कथा फलतत फल पपन परेषदो १०५७ शात 
ट 10 ४८ तदी ८८४5 :--घत १0१०९ ०।५०५6. ० च्या ०६ चत्‌ 
गषपमण् १० रणो (षष्ठः जा) ए पत पणत वत 

। अदेः (1.4. 1०). 1 श्‌ चातर्‌ ( जा +षत्‌ + द्‌ + च्‌ ) ६ (५५ 

वण्णलणः दद्‌ [5 शापमग्त र्‌ फर गप ्लिसिकोऽः (२०5 

--7. 2, 96) तृणह एण्ड फर ल०९ ४८० भव ~ 





मित~-॥ "छिषि धातो र्वा" ( २४८०--८।९।७६ ) इत्यतो धातोरिति 
अलवर ; तदाह घातोरिति । “उपधायाम्‌ ति पष्य स्मौ तदा उपधामूतवो-- 
ति । वपाया दी इः" । ( ४९३--०)२।०६) यतो बां ( रकारवकारः ) 
र्युब्त “हि च' ( २५४--८२/७७ ) श््यतो इलति च, तदा--रपयकारयो- 
रिति शपरलोरिति च ।  बिपधाया प्रयतः ध वः! इति चातुव --रदा इ 









 -वाशवलामायत्‌ रीरिपोषाया इस भोभाव 1 भलि, चदय जग्राह ८ 


` पयि कम्‌ 1. ममार जन्‌ प जपन | शनः 


चपायासुकारो षिते लिन पप्तो शफः वकारं बा नीति! ददपरयोः जिम्‌ ` 
दिरिषोति । भिरिलोनि । अब उभयत रात्रो इच्‌ नासि तको दीर्घाभावः # । `` 


१७ वयाकरणसिदान्तकौमुदौ 


कः लिम्‌-दते। नदति भव क्‌ नालि । उदचत पति प्रैष यमतो- 
इच ति-{ २९२०) भाम्‌ ॥ कथात लिरीति हः चतुप्ोगः । 
ानप्रययवत्‌ कलोऽनपयोगस ति ( ९२४० ) कलः भाकजेपदम्‌। क्रायाेरेति । 
सुः डाक स्यनिदेः। भ्वनादैः पुं । ध्नी के घातमः 
बोपदेथा प्रयपेचायानाइ-भूट्‌ इति वन्‌-सप्‌-ख-तृदन्‌-सू, स्वान ( वं + 
अन ) एकाच; दन्यगनतसादवः ( धावतः तथा) णक्‌, खिद, सद, सून 
पटाः प्रयः । चक्‌... इति इः । श्तं + अनय = याये । 
; कदः। चक्‌ श्यादि्ोऽ भति चाधः । दव्य ति-- 
दत्व चञच--दत्वाचौ (इनः ) ; तो लौ भनयहितपरौ वस सः (षीः ) 
दतवाजः। दतागलयासी स ( कर्षा ) दलारलचः, स चादि षय 
क दन्याजलरादयः ( बौषिः ) । दन्तो्ारपसानकाः अचपरकाय ये 
खकाराकतदादयः एकाचो षातवः सकारादिलेन परिडग्दनाना अपि वादधोविच्रातन्याः 
(त पारिनिना कारादितेव पदिद गति बो परः । कि ब्‌ सिद या- 
दीना, दनापरकलामाये भननरदतत्ेपि घोपदमल' कनाकलनोयमिति । कैवलदनना 
ति । कवलं दन एव यद्र खचारषस्यानम्‌ न तु दल भरष्ट दनो ( दनोहयोः 
समा दति पाधिकदी्थामावः) तव॒ जाति भति किः । साडो नेय 
इदः । चड्ा धनानिनि स्यम्‌ । नूस गले धति भपोकुनि;रे प्रयः । 
गुदस्य ि--गुदमणनम्‌गु्यमिययेः । कोटिक ति करीटिलंय वक्ोगबनम्‌ । 
सताः--समााः । अधेति--तवर्गोयान्ता--तकारथकारदकारायन्ता इति । सातल 
जर्मन ति -शुततगमन धः  ( सातल साये यस.) । भत सादेरिति च्‌ 


















बला रिति भद्‌ -श््यादयय यचायधं वो्ा }-- 





अघ भ्वादौ आकनेपदप्रक्रिया । १७२्‌ 
` २९६६ । बट इटि ॥८।२।२८ 


दौ--। इटः परस्य सस्य लोपः स्यादौटि पर । 

“सिजुलोप एकादषे सिह्ठोवाचः 1" ( वार्तिक ) । 

आतीत्‌। ्ातिष्टम्‌ । चातिष्‌; । 

र च पति चण्ड भा षट्‌ ( पत णडल) तमृन् 
च ववानाच्च ए ५० कणन द्द्‌ शषा ध ण्ण 
आति ईत्‌, ७४५ १६ ८ [००३ 7 धत्त 95 सलोप, [050००१८ [१ 
३,२.२8, ७ भवि (पणात्‌ ४८ पम पूैताङिम्‌ (12--8.2.1), 
प्तऽ विच्‌ षा पव ३.१.५4 (चः विद्‌) वण नव् 
फर षती पानलकार 6 परण ध एर्ण-सिजिलोः ०९. 
पल फलत 18 भ एकाद ( ९ भणट्ा+ ऽ्ऽप।९ उन्वि ) 19 ७५ 
मणात्‌ पल चाण त॑ विष्‌ ४७५७८ पलदन्ठ ०5 विः (+ 
¶#षऽ--भातीत्‌ ४ भक; सवदे दौः ( 85--6. 1. 1971 }. चातिष्ाम्‌-- 
आविद्‌ += पागर्वाम्‌ ( वसम्‌ ०,०-209). प्च प्र 
एण ०० जष्ह्‌ प 8 १०्‌ सत पमणत 0८ च त्क 
स्मः लात: पातिहु--ातिस्‌ + (वेयु --2219 ) प ब यद 
भिष्मः । 

भित-। श्टः+६ि तिचछेदः श्यत्‌ सल, ( २००८९२४) भरः 
स्तवते । तदाह; परस सेति, योगाय लोम, ( ५४-- 
२।२३) दरतः लोप दति चालुवरत, तदाह दीप दि । भटः" इति पद््यन्म्‌ 1 
जव पव (तस्‌ भरत, शय जेन रेण सीप रश्च भरिद्नात्‌ कं 
„सदो शयत भाइ--दिनूलोप ४ि--मातिलनिदम्‌ । सलोप शति वये एन्‌ 
गवं (भलमल, (१९८१--०।२।९६) इदन्‌, (८२२०) धर ईट 
( ०२८) ति च मववयं सिन (वि्यकमिति ऋापनाधन्‌ । तेनेह ग-चोमब्त्‌ 














७ वैयाकरणसिदवान्तकौसुदौ 


सोता । षट्‌ । पिहसाम्‌। शिच इति स्त॒ वामनमते सिक्तो ोपः। 
भामते सेनि मेदो सो इति" इति तच्चवोधिनीकषराः। लिूलोप धयादौना- 
मयम; सिजितिः इति सिगुपदेय; वतीया वत, शटिः सि 
सलोपय अष्टमाध्याये । तैन शूधवाञिदम्‌' (१२) प्यनेन अलिदधाद्‌॒दीर्ामादेन 
स्वनम्‌ । एका पति-्कादशे करय उतीलयैः। न सि शति चि 
इः । तेत पालि. त्‌ धति यलोपात्‌--परम्‌ -सदणदौषे भातोत्‌ इति भवति । =” 
-चविनिति--तखलःमादये ( वखसखभिपां तां वंलामः ) षले च यथोक्तं पपम्‌ । 
आलिषुरिति भ शंखि-सलविसेगयोचच हरयो सपम्‌ । अवगिरसपाणि--घातीः । 
आतिषटन्‌ । आति । अआतिषत्‌ । आदि, । अातिप्। 
शति भव धातोलुछि इदि रधा 


२२६७। वदृ्रजहलन्तस्याचः ७।२।२॥ 

दो--। वदेते लन्तस्य चाङ्गस्याचः साने हद्धि: स्यात्‌ 
सिचि परर पदेषु । इति प्रासं 1 

॥ 8. 17 
चद्‌ (ष्णा) णा ८९ सद्ग (ष्णम्‌ भाः ) ज पत १००७ वद्‌, ब्रन 
सव तत पप कत निकरलत णु 6माऽ०१।७ ( इलतत ), ल, सिच्‌ 
(०९७ 1० प्येषद । ( पथ 118 १ ए6 १०1९4 फ बद प्रत 
जन 18८ ल भष्मथा) पमाधणाणत्‌ पय पलु कण्ड्‌ पमः इ 
९ णप्‌ इहि ७०७०१५५०. ५४६) ए € 701० अतो इलारैवंघोः 
(8२84 ) ४५ ४५८ निल्यहद्गिः ९. &. अवादीत्‌ भव्राकीत्‌ । शन्त 10915 
प द, पच्‌ ५० 1 प प्ण ९१ ५ निदि ००४७५१९ ९.४. 
-सथालोत्‌ भपाचोत्‌ ) एति--धः ४८११६ १० ०१०९ 1६. भ्‌ ४५०४ इसन ५९ 
पाण उदि एण्ड वष्ट 

नित! बद्रज्वतस भव ` पएतिष्ठ दः! भ्कलेलपिज्ञतम्‌ । , "सिचि 








अथ भ्वादौ आकनेपदप्रक्रिया। १७५ 


बधः परणोषदैषु ( २२९०-०।२।१) प्रयतः सत्यमये । तदाइ--ङ्नि 
उहिसिादि च । “सः, भति पो ; ददाह “वचः साने" धति । बद्य 
बन -एलन्वाच बद इक्षन्तभिति ( घमाहारदनदः ) तस्ति भिय्तः। ( अवेद 
बोप्यम्‌-श्वतो दादेदेचो ( रर८४--०।२।०) प्रयनेन पाचिकढिवा-- 
घनाय बदतरनवोभिं भ्य य्षम्‌ । तेन भवादोत्‌ अद्राजीदिति मियंडधिः । इलत्तेषु 
उदाम्‌ साचौत्‌ चपाोत्‌ यादि । 'वदजजपलचः, द्येक अनष 
खप्रिपच्यदम्‌ । इति पा इति अनेन च अतृधातोदुंङि दौ परहायानियधेः {- 


रेरदै । नेटि ॥७२।४॥ 


दौ-- ) इडादौ सिचि प्रागुक्तं न खात्‌। मा मवानतोत्‌ 1 
( माभवन्तौ ) अरतिष्टाम्‌ 1 ( सा भवन्तः ) अतिष । “चिती ३९. 
संज्ञाने । चेतति । चिचेत । अ्चेतीत्‌ । ्रदेषि्ाम्‌ । अरचेतिषुः 1 
शुग्रत्तिर ४० ्रासेचने। अआसेचनमाद्रोकरषम्‌ । आङषदयं- 
ऽभिव्याप्तौ च । 

द्र इतूसनना वाच्या--” ( वार्तिका) । चोतति । बुचोत । 

कात 1 कमात्‌ १ पोत पिना गणा. ( दन 6८. ) ०९७ 
००५ पण हतत पल फर पि वि्‌ 5 प्य प 0८ ग्न 
द्‌ । 1४०४ सा भवान्‌ ५ अत्‌ + च्‌ वप्‌ ~पतीत्‌ ८०९ कणन जाट 
एणः णु (वासनानाम्‌! (२२३१ ). 1 १०४ 6१२०३ 0 पे९ २००५.अत्‌ 
क कवम्‌ फ पल ष्मो (न नाच्तयोगै (2228), ००९९ 
ह त पत४० पम्‌ ल फेल 15०० बहि णय ; (एष्‌ 
कात क एतत ओ जोणण माः पत वण भणत 19१6 
फण) कातीत्‌ भाप प उदि १७०; ) णि पत श्ववत्‌ म पर 
णड आट ( भाद्+-यतीत्‌=पीत्‌)। 16 1 पणर, ० 


१७६ वैयाकरणसिदान्तकौसुकौ 

0 7 श 111 
सष ५८ णतन्यनम्‌न वार्‌ एण त पणम्‌, अणान 
भिम्‌ 9५ जलिः भ ८ ववण शार एष्टा, एणः 
भा००६ परू ५४५ 1 ८ आलोत्‌ आतिष्न्‌ ०५. 

विति भ८-संाने ८७ 1990 भथा, अवति-( चित्‌ ++ रिष्‌ 
यण तण ए रन्यधूपस्च च॒ (2189). सित्‌ + सि्‌ + लसि 
01 
8 पित्‌ 5६ चित्‌ त १०५ नित्‌ भात पमण चदवोगात्‌ िय्‌ 
त्‌ ०००७ १०६५.) चोत्‌ (चित्‌ + ह्‌ िर्‌= चट्‌ चित्‌ थ्‌ एद्‌ 
वुच्‌ ८८ चिन्‌ लो टः टि ४० इहि ७ एणस्य 
छ नटि) । इहि ( इत्‌ ) पमः ००. -क्ननाम्ा० ज्‌ 
9 चासन ९५१०१ [16 कष्ठ एनत, 

श ०५6 ४५5७०४९ क्त पे ४५७ भ तन्मन 
चत्‌ १५ गावल 
५ धु ०० (छा साधि 2 वणय र फ त णड 

इष्‌ सिर णनः 10 वि कृत द्‌ चत प एण शरदि, 

णोत १५५८ ०८ ठम्‌ कणण् चोगमि ०१.१०५ चोतति कान) 5 0० 
एष्य णय}. 

नित! नटि षति दः! पि इव नं पलात्‌ ( सिचि 
प्रोपदेषु ) “शिचि' दर्तुव्त आह-दरडादौ सि दति । परगु्ठमिति “वदन्न 
सयः भ्यव टुं तदव. नेखः। छदाहवगास--गा भगान्‌ रादि । 
बने सरपतिपन्‌ मासम्‌ । लया सह माते द्‌ 

इया ( ख्चादनानितिदान्‌ ) नोपल । सेन च तायाम्‌ जाद्‌ + 

अतौ = भाोदिति खात्‌ । ग चभो नोपय त थल गां करम्‌ एवम- 

सिम्‌ चतह मापि प्याय्‌ --मा भवौ सचिषम्‌ मा भकतः तिः 


0) 3. 
६ 








अथय भ्वादि प्रकरणम्‌ 1 १७७ 


ति । भते माड यदे नूमयव स दच्यनितिवोष्म्‌ । चितो धति (चित्‌ १) । 
चत शदितरं दितो निटायम्‌ ( ९०६९५२१४), इति रिषो या 
खात्‌। व॑रन्त सम्यक्‌ आने इः । चेतति इति चित्‌ + शप + तिप्‌ पति 
" चटित चितो लवूएषलात्‌ “गततदपूपधल (२१८६ ) चेति याः । चिचेव 
सति । चित्‌ जिद्‌ ल्‌ न दिते ढः सिय भितात्‌ (योगद कत्‌" 

. (ररभ्रो श्वलापर्त; गुणाभावो न! दिदि पूैषत्‌ । सीत्‌ १ति। 
ल शरयट.। श सिच. इति िच्‌। (पलिसिचोऽतो (२९२५) धति ट । 
वतो नेदौति इचचिनिषेषः- ट ईटि इति लोपे च रुषम्‌। धुतिर भति -इसित्‌- 
करम्‌ भड्रिपिा सात्‌ । ` आरेचनमित्यवं आकोऽमाई-ईषदये श्र्ादि । 
शर इतति बािकमिदम्‌ । दर्‌ ति संषावछैव शत्‌ (लोपः) रवः । 
अवया ध प्यकं तोप शित्‌ नुमागमः सत्‌ ॥ तथाथ शोनति परेव भक्तन व॒ 
चति शति भामः। परेकमितरश्चा त॒ शटपद्नलनाधिक इर्‌" इति 
( कास ) (्लन्दमम' इति च ( रकारसच ) विहिता इति ध्म । = = 





२२६८ । इरितो वा ॥३।१।५७॥ 

दौ--। इरितो धातोण्च्लेरडः वा स्यात्‌ परसनौपदे परे । 
अचुगतत्‌-्रचोतीत्‌। श्ुमतिर ४१ क्षरणे'। खोतति ! 
ुश्चगीत। अ्श्बुपतत्‌-अवोतीत्‌ । 

व वकि हि वणपाठ भ्ल कण्ठो ण्ण ० ताण चद्‌, इ 
जुतणाणो योषु जच केण परमेव पणार णात 
, पछ कुत्‌ ( चद्‌ न्‌ + स्विति -भदुत्‌ +न्‌ ~ मरून्‌ भत्‌ = 
अच्त्‌) । भद्‌ 0५०६ छित्‌, प, २0० यत्‌ 8 20; ०१. कैत कपे 
एष अड अोतोत्‌ (भद्‌-ख त्‌+-१द्‌ +भिच्‌ दद्‌ + त्‌ = मवयो + २५०५६ 
~त~ भचोतीत्‌ ४९०६ पथ एण्ड ०० छित्‌ धम चत्‌ एल्वम 
जत्‌ छ वषय 9१0 सिर तामा ए) ष्ठ शटि) षय ^ 

१३ 





श्य वैयाकरणसिदान्तकौमुदो ` 


रकाः । शशुतिर (चु ) 20९२४ ५० तम" कतत 1 गु, य्‌ 
तिष्‌। शृणोत ४ “पूः खयः ( ०259) १ विद्‌ यल्‌ । भयुदत्‌ 
नपे जड. ४ चकोदौत्‌ ध चिद्‌ गय-रिनूलोप १० एकादेय । 

भित--। परितः (र, प्त षां ते }+ तिच द; । ालोरिकाचो 
इदः भियायमभिठार यड्‌ (२६९९९१२२ ) प्रयतो धातोरिति, 
चि” ( २२२९--९।१।४९ ) परयतगनरिति, “भखतिबलिदयतिो्‌ ( २४२८ 
३।१।४९) श्योपकिति चान ; वदाइ--शलोरिन परति, भटिति च । 
रेष परे ऽति--शदिदमादिवृ दिवः परेषु ( २२०--२।१।५९ ) भतः 
परो पदेषवदतेरिति भावः । भच्ुतदिति षड रपम्‌--तथेयं प्रिया भद्‌ + 
चृत्‌ +स्लि+त्‌ = षद्‌ +-चूत्‌ + ड्‌+-तृ प +-शुत्‌ + +-त्‌॒ ( “पड, श्य 
लाद गुमा रम्‌ ) । पा्ोवीत्‌ ९दि--घन चाक्र सि एगललव.पथ- 
सेति धातोगु दे बादाविदि भरिषो ति टि, श्ट शटि" धमि 
लिन्‌ लोदे-पका्े च॒ यथोक्तं रध॑सिपयति। युति शतिः शपि 
चू बोललीति। पूवाः खयः ऽति चकारनाव ल पूगे 
सि इल इति । पुनदिषि--परिनादडिसपम्‌ । भना भसुरदितिवत्‌ । 
 अश्योतीत्‌--चङ्भावपत सिचि अध्योतीदितिबत्‌ षम्‌ । + ~ 

दो--। यकाररहितोऽप्ययम्‌ । योतति । “मन्य ४९ विललो- 
नेः । विलोडनं प्रतिघातः । मन्यति । ममन्य । ` यासुटः 
"किदाभिषि' (२२१६ ) इति किच््वात्‌--“अनिदिवाम्‌- 
(४१५) इति नलोपः। मध्यात्‌। ङयि ४२ पुधि ४४ मधि 
४५ द्विंसासं्ञ णनवोः। इदिचवान्-लोपो न। इुन्ययात्‌ । 
सुन्धात्‌। मन्थात्‌। षिधु ४७ गत्याम्‌ । सेधति । सिषिध.। 
केधिता। असेधीत्‌। “सात्‌ पदाद्यो (२१९२) इति" 
सत्वनिषेधे प्रा -- ४ 








चरथ स्वादि प्रकरणम्‌ । श्य 
1०००५ त्‌-5 २0 प्च पछ वकार (५, चुत) । नितोडन 
पा प्ततवप०९. चुद्‌ एलण्ड कित्‌ " चकोल द्‌ ४, ४८ ०९ 
-शक्षिदािषि" ( 2216 ) ५९ न ०६ मन्य ९10९9 ए) (४ \णा८ "निदितं इ 
-उपधाया भिति, (415). कथि, ९. 9८1०६ इदित्‌ (९) १०.००८ वाण (म 
आयोर्‌ पला ग (त 15 ५९ २८३०]८ भ॑ ददितूकरड) 10 ०८९००९८ 
भाप ५८ गणान -पनिदिताम्‌ ५०. स (सष्‌)५० ०,-द्वेषनि ४) लृप; 
सलेधोत्‌ (च+ ति्‌ ७ पष१य्‌ उस य्‌ न्‌= पव्‌ 8० ) } ७९ 
छलल एलण्ड-दट, ८९ ठि कडा 0०6 ग्मः तता८ १, चिच्‌ 
काण वय्‌ कणि, गत णातत मल (षललोला ष) एण्ड 
०५ ४० विष्‌! ४८ प्४]०--चात्‌ पदादो; (153 ), ५९1००) वमप ~ 
नित--। यकारसदतपययमिति-- भयमिति र तात्य । उदारति-- 
अवति इति । विजञोडनमिति भाख़ालनमित्यपि केचित्‌। मन्य प्यव नकराख 
उदिलुकरपपलाभावात्‌ चासिं मिेषना--यादट शति सपम्‌ । इषोति ॥ 
अदि्ादिति-पतरब पोल भनिदितानिति न परते । मिष्ट ति । वेषि रि 
मि लधप्ुरन स्यन्‌ । शिवव--ागप्वयोरिति षन, पूवद =ातुषव । 
धिता परग रपत्‌ । धषोत--नट" (२९९) इति इ्तसदषाया 
सरिकादो रिचि निषिषात्‌ शट इटि, (९९९६) भति = पिलोषत्‌ 
सके च सपम्‌ ( उडधिनियधन हना गल च्च प्राणौ चुप 
अथम्‌ )। सातषदाोरिसि-- सषु धातोः सकासादतादिति माद 


२२७० । उपसर्गात्‌ सुनोति-षुवति-स्यति-स्तीति-स्तोभति-स्था-- 
सेनय-सेध-सिच-सनच्ञ-स्च्ञाम्‌ ॥८।२।६५॥ 
दौ-उपससथात्रिमित्तादेषां सस्य षः स्यात्‌ । 
वाट दला च एष्टणा८७ तलवम्‌ मं फट १८०४ ( दुनोति 
म्‌ भमिषवे (साद), सुमि = पृ. व (तदादि ), खि = षोलकषि (दादि), 


ष वैयाकरणलिदान्तकौसुरी 


खीनि( ~क), चा, ख ठन, रथ ( विद्‌), सि, रुन ४०१ सज) ००४ 
0 इतण त्णातापणय फ १ फेल उयच्दैऽ एषटव्टवाणड एतय, 
भिक-चपररगादिलस वयासानम्‌--उपरगखा्‌ निमित्तादिति  इनोसीलयादीनां 
 समाहारदनदाो षषटीवहवचनम्‌ । सनोतीवि तिपा निदः यङनुगूनिहचवध ति 
नोर्मायां दवम्‌ । = चमिषुोतीलदाहरम्‌ । 





आ--स्यष्ा्मिति तु परः 
नयति पिल नामधातुः। सभि्षवतीुदावम्‌ । देष भ्रति सिषदोः 
गया निद तैन सिध्यति इति दवान ययम्‌ । निेषवि । एवमन्धत । 
सलषि--शः सारः च" पयतोऽतरिति भादः। षः एति = षपदानख सूय 
इल्यधिक्तारादिल्ैः । 
२२७१ । सदिरभतैः ॥८।२।६६॥ 

दौ-प्रतिभित्रादुपसर्गात्‌ सदेः सस्य षः स्यात्‌ । 


४८ स 15 तला क॑ ८ सण०६ सदि (खद), तणा कथि भ, छप 
ख, भ परपरि) प ८० शण रतो एक, निषीदति 





९८, कट धा. 

निव~-। सुदिरिमि श्वा निदश--षह्े एमा चपतरिति भलि 
मिदरदिवकम्‌ । चदाकरम्‌--मिधीदति िधोदतीन्ादि । उपछनिमिा- 
भावात्‌ “तमाससाद” श्रयत, शरसौद देण जगरिवास" ( नीता ११ ) यादौ च 
बलाभाव एव बोध्य इति । भतः त्तौ "उपसर्गात्‌" = उपसगात्‌ निमित्तात्‌ । था- 
दिः रदः एति रधौ । " 
२२७२ । स्तम्भ: ॥८।२।६७॥ 

दौ--1 सौत्रस्य सस्य ष्च स्यात्‌ । योगविभाग उत्त- 
रारथैः। किच्च--"अप्रतेः इति नानुवर्तते । "वाहप्रतिष्ठन्मविहद- 
मनु्--इति। प 

त १०० क न पण्ड ण्‌ फर पणा+ (तमम्‌ इद्‌ च न 





अथ भ्वादि प्रकरणम्‌ । श्ष्. 


93. १ 58) लात 8 स प प ण्ड ७१ 
सण कष्ठ ऋ पोत उपसीर, (४6 वोगविमाव--ष्मातण्ड ण 
मेल योग णा गा९९. ९. 0८ वतण्ड ण मष. (लात) भ कण 
सष ( ०६१८० "इदितः 
पः (6 रण्‌6 सवदि? ) 19 {01 १० ऽप०ऽ९्८ एण० "मदा 
ालणगावियोः, (2275 ) ०० ध स. व]010 पथा 26 अतयतत म्‌ 
४४८ चक्ञार (१ भवात्‌ च) ९० 701 सदि 2150. ग०ष्टा, प एल न्तः 
१ प८ एलन पणार 0०९७ 7०॥ नान कतर ; 50 पाम भृषात्यतण्यड 
1९७ बाहिर ५५ ( ०. पत्‌ ८५९०) भ८ ६९ 1० ४८ पल 
लट भाय परति (षट्वा, 

निठ-- । शीवसति-ोपापस प्रः । सूच पदम्‌ तभ्‌," 
(२९९१२९५८) पादि । बोगविानः भति । -सदिरतिरिति प्रप 
मगर माग प्रधः । द्रति सूते यम््ानभिरिति यावत्‌ ठता भ्रति । 
भवां ति परवता दर्यः । तवाज यदि वदिप प्प" दर्सूवयिला 
दिको कमैव भूवं भियेत त वात्‌ च, अआललनापदयो" 
सव चरि सद्यो मेवात थताम्‌ । प्यते च वलं संरु 
कर्यं नह ख्टरपि । अः सदरम स योगविभाग 
मवोजनानतरपि दरवयसि--किकवति 
रान्‌ नत वलं सपररिसि भाः । 
मिवा पपि चने ति । 

(मतिर्‌ स्ना गाकतसगः। 
पला खेनोभिरदद्यगनतय भवधो ॥ त सयु--९।१२] 

२२७३1 अवाच्चालस्बनाविदूथयोः ॥८२]६य् 

दौ--। अवात्‌ स्तम्भरेतयोरथयोः षत्वं स्यात्‌ । 

शा स गक, तोष पष क फरल णं सण 





6.०१ एणाजाणड जशन, ४, सद ५० ०७१७ 














श्वर वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


पणत्‌ काकण, पकाल पट १0० ८०८७ भय ध€ दप --चव । गण 
श्िमवहन्व तिति -- भवत पठण 9१३ लप" यत "भवना नौ” 
शत दण 8 एषण पत्‌ (कणत 11 9 एतत) 

 भिल--। भवात्‌ + च + भालत्वनाविदू्योरितिच्छ दः } । भालम्बनच भवि- 
देति (इनः) तयोः! भिद्‌ भति चानीप्म्‌ इयः । चाषन्ववनच 
भाय परयेकन्‌ । चदादरपन्‌--यसवद् ति्ति-पान्प दधः । चण्डा 
नौका तो सलोपे तितीय; । 


२२७०४ । वेश्च स्वनो भोजने ॥८।३६९॥ 

दौ--। व्यवाभ्यां खनतैः सस्य घ स्या्नोजने । 

शच ण खन्‌ एष चाण प्र सारणा षण्ड षण्न 
वि भत भव ९९९0९ 1६ (1९. सन) । 1005 िदूनति अवमूनति ०५५१ [५ 
शणः १ 8० पत ९७० 

मित--। वः+ च, खनः + भोजने इति च्छं देः। चकारेष “घव, इति पू 
तादे । शिवि च पचनं तदा्--्यगपयमिलि । भिनति जनि 
खगन यच प; ! भोले विम्‌? विसनति बीसा \ भव षलं न। 





२२७५। परिनिविभ्यः सेवसितमयसितुसदसुटलुखन्ाम्‌ 
॥८।३।७०॥ 


दो--परिनिविभ्यः परेषाभेषां सस्य षः स्यात्‌। निषेधति । 


प्रत स तण्छनया तं 0८६ ( ५०००। द्‌ = वेह सेवाम्‌, ४०8 
दित त चय तण णे मिम्‌ कने ए उवता्ड क त अच्‌ २८७ 
फृण्पण्), ४५८२००६ द (विह तनुसनाने ८२ ५९५१९ 0 ७९५१), ५९ 100६ 
चह (परह म्ले 9 ०1}, ४० १४०१६. ट्‌. भात प ०७४5 स्त 


अध स्वादि प्रकरणम्‌ । श्र 
(रमी (० एष) चत स्च, ( 0 लात) पके पष ताड 
अतलः ५ उपसगऽ--परि, नि, ४/0 बि । †1}05 परिैवते, निषेवते, चिधैवते । 
परिमित, निषित्‌, विभित । परिषय, निषय्‌, बिषय ४0 89 02. निषेधति पड 
15 ५ ७२०९० ० 0८ पा९ (उपसग सुनोति ०५५. ( 2:79 ) 





व २००५३ सतु ० सन्न श भु पठप०य फलार ८०० 


५ कणणृष्ः फला त पो गणा = नचिवादोनां बाद्यनायेऽपि' (2589 
8.8. 7.) ७० पः पमु, णम्‌ णप्‌ पल पका ह पो 
पणणणड धटः परिनि-मि । 

नित--। परिनिषिम् रसि स्न्‌ । वेे्ादीनां चनापनरन्ाते यो 
बहुवचनम्‌ । सेव इति दढ छवायानिति ` पादः । ` परिवेयल, निषेवते, 
भवेत इलुदावम्‌। ` चित--शय--ति यदयम्‌ । पिज.जमन सच निषा 
ससि च कमिख यदे। चिभित विषय श्राय दाहरषन्‌ । पिह (भि रन्तसनाे } 
परिवीत प्रयादि। खर ( षह मे) परिषद प्ादि । इट्‌ धि भागः । 
यटा पूष (९५५९--6।।१९१५) पवद भव्‌, नत इट्‌ नयोः (२१्‌०-- 
१।४।१००) स्यापि । परिषरोति, भभविर श्ीदि । (द्‌) लौ = पषिडति 
परिष्व शादि । “उप्त सोति इति --” (९९०. ) पैव ललं सवे 
च वादीनां वाङयमादऽपि" ( २३५०--८३।७१ ) भय उतत परिनिनि्ः 
पराभ येकद्पिकषलनिषानाैमव पुनस इयमिति विभावनीयम्‌ । 


२२७६। प्राक्सितादडव्यवायेऽपि ॥८।३।६२॥ 

दो- । “-कषिवखित- (२२७५ ) दत्र सितशब्दात्‌ ` 
पराक्‌ घे सुनोत्यादयस्ते षामडव्यवायेऽपि षलं स्यात्‌ । न्यपधत्‌। 
न्यषेधत्‌ । न्यपे धिष्यत्‌ । 

गस ऊ व्ञलम्‌ त ०५८२००७ पृष कार रष्त, एल्वम, 
एच (9. (उपरर एनोनि--सवति ५० य धपवाण्ड १ ल 


श्व वैयाकरयसिडान्तकौमुदौ 


२००; इद्‌ (1 < २1० परिनि वसित ५९), कलः भो एः भट 
ऋतान्व फट वणल चद्‌। वण रत णन मा ता 
ग ४० 0८ णजभाणा मं प, चेषत्‌ ५९ मि--पिष्‌+लय्‌ त्‌=निषद्धत्‌। 
खधीत्‌-( चु) ; ्पेधि्यत्‌ ( लच्‌ ) । 
५ नित! पाूसितत्‌ + भक्यवायै ( भद्‌ + व्यवाये ) + भपोतिच्छ दः । राक्‌ 
सिवादिवयखाधेमाह--सवभित इति । सितशद्दात्‌ भरागिति । परिनिवि्य यव सित-- 
य्त्‌ पमि । ध नोदय इति -*पात धृनोति-सुमति-खति-कोनि > 
(४९७२) ति स्तोपादा इति भाषः । हष किति--घमदा पचदगानानिलः । 
्षयग्दो यदपि भदुनबाच लयाप्वं वमित बोः चद्‌ भति 
“त्‌ खड्‌ ड्‌ वदुदा" भद भिहित चागमः । सद्दकरति--नत्‌ (बर्‌), 
जधेपीत्‌( लुड्‌ ), नपेधिष्त्‌ ( ख्‌) दति । एवम्‌ पभ्यषनोदिवयायपि खदाटरणम्‌ । 
आिवादिति--चितगब् ब वलति शं तव चडागेमलायषभवात्‌ । 





२२७७। स्थादिष्वभयाप्नेन चाभवासस्य ॥८।२।६४॥ 


दो--। ` पराकुसितात्‌ सखादिष्भवासेन व्यवायेऽपि षले 
स्यात्‌ । एषामेव चाभ्यासस्य न तु सुनोत्यादौनाम्‌ । निषिषेध । 
-निषिषिषतुः। 


105 २००७ शा, सेनय ९१८ एलतव्वायह ८ जपे सित (प ५४९ 
रणो परिगिषिगय; देवि ०१९" 196 धर तलालछथ्‌ ष्‌, स भला 
पेष्‌ ४९ पे० चाच (रतेषोतया) एलफण्टम पयय अत पट दपः । 
य एण भणण उसुण पावत एव एल्डाण्यग्डु पण्य खा (व 
-परगातचगाति ०५०) ०४१ शत०& 1 च्चे (1५ परिनिविषः ५८) ४९ 
पथय णव [क णयता खा, सेनय, मिप्‌, चिद्‌. च्च, सशर, सद, सन्‌, 
खन्‌ 9४ शेव । ष ¡3 छण (० 106 च ०६ (८ अवास्‌ ६ ४९७९ 


}..+ 





श्रथ भ्वादि प्रकरणम्‌ । श 
२००७ भणत छत्‌ पठा म॑ सुनोति ५९. ८७०, वट {ण पृण म फ 


पणार $ फपल ॐ वृणण्ठ ७ पल शणलपालपमल्व (ला ९०७ 





च्म यः प दपर का जण ५८ चाद भणत 9 पल 
ग्णततार व 90 (प्ल 9 ०रुणणत ) ७ पलः अन्याः एष, पम 
८० ४७ सयाः ०१ चनोति ५२, 1५0 निभिवेष ९५८6 पठ 
माव, मिः भत एनाकष्ठः निज धत त, उत ते ७ नणय 
ष्ठे यति लाज कष्डन्वविण फर्म नि 

मित--। ,खादिषु + भभ्वासेन च ~; भ्यारुशच--इतिच्छ दः । पूरसतात्‌- 
भाज्धितादिति ववायेऽपि इति चातुव वदा पराक्सिवादियादि। स्ते 
चकास, “ममयससतः इ इ अमाए-षाभैव चति । तेनावमः-- 
उपरमौखािमिनात्‌--राूचिता वमाने दिषु -दगसु धातु चेखकायः त 
अयानयवषटता पि पतं चमन, किते एव भवाः प रातति न. त॒ 
नोचादोनानम्यसा अपति तेन॒ निभिविच भयादौ क भस्य चमो 
रपि पलम्‌ । भिवत्‌ धति चभिसरूषति इथ त सनोर षले ्रति 
नियमः । (ल गाय मले (१) सवादिप्ासनयें शक्यम्‌ (९) भ्या 
चपरम । वद चां षलवियम्‌  पितौवन्‌"नियमाम्‌--भ्ारखसकषाया त्‌ 
सलं तहि स्वादीनां द्थानामेब न तु सनोलादनामिलयेवषपो नियमः । तरव दो 
एषामेव चति विगिोकम्‌ ) । 








२२७८ । सेधतेग'तौ ।८।३।११३॥ 


दौ--। गत्यथैस्य सेधतेः षव" न स्यात्‌ । गनं विरेधति । 
"विू 8 शास्त्र मङ्गये च । शार' शासनम्‌ । 
~ फ फ व्ण विषु पृछा 00 0, 51 0०९७. ०८ (ब मल 
जट ७ चपदम, 05 गङ्गाम्‌ ९८. पिष (चिद) ९५८, स 1८९ फलम 


श्च वैयाकरणसिदान्तकौमुदो 
खन ¶गत१००९ ० एप 
पणत & 

मित सतित पिषधालोः िहपा निदः । यतो ति शवेमकागनम्‌ । 
वदाक्--गदयधसेनि । ति-- सपरटजिजि--( ८२११० ) लोपक 
लिमादः । भिरषति गछति । मिध ( ष्‌) इति । भस ऊदित्‌ 
भिका । तड परनि “तिति स टोभविष्यति । शाल यस 
नवो नाथः कित प्नं नियमनं वारं चे्यैः । माके ति म्गलमियायाम्‌ । 
अव उपसगा ल॑ नेति वोप्म्‌ । सेनं सं उपसगंनोतीयदरेव 
बाधकं न तु भादेथप्त्यययोरिव्यसवापि । तेन च निषे इवयादौ षतं भैवसवेति 
शयम्‌ ॥ 





19१ भ सालय प्य ४ पणलत० 


२२७८ । स्वरतिसतिस्यतिधृजूदितो वा ४७।२।४४॥ 


दौ--। सख्वरत्यादेरूदितच परस्य वलादेरारधातुकस्येड्वा. 
स्यात्‌| 

पष सणटुण्लात दद्‌ (प्मरण्लल्व णुः धर रणो "रातुकसेद्‌- 
कलाः ) 19 0606 ०एपकामो) ८० प वलादि आ्धावुक 65 
व्ण भवत फर षम च, द (ष्दादि) च (दिवादि), व्ण 
0०४९०00७ पष्‌ कम्‌ पत पप्तोठमता) ( अहुवन ) ऊ ( 95 पिष्‌ 15 फला 
रुदित) 

मित--। ` सरतितिद्यिधूसूदिलः (शनी १द )4-वा तिच दः । भाद 
शतुकरुब्जलाद्रिदत श्टमलभाह--वलादेरियादि। सरति इति श्ल, दो- 
पतापयोणरिति षाः भ्वादिः शपा मिदेः । कत्‌ (छ) दत (कोषः) 
चैषां तै ऊदिदः। खरतर सूतिय सूयति धञ्‌ च॒ उदितवति खमाहारदयात्‌ 
प्य कवचनम्‌ । सुति इति कग्बिकरय--( अदादि } रातो इयम्‌ ( पूर्‌ 
आसिोषिनो बने ) । सयति त दिगा; दालोयं हषम्‌ (षट्‌ प्रप्र) ।न ह॒ 


॥ 











अय भ्वादि प्रकरणम्‌ । ८७ 


टू ्ेरे ( तुदादिः) श्खापि । चूल्‌ इति ध.ञ्‌ कम्पनैः ( सादिः. क्यादिव ) 

शैव रहपम्‌ न तुपु वियू शयापोति शयम्‌ । एकच भ्लरति,जदितो 
केव दयितां लाघवादिति न वायम्‌ । तवा खति “निरलुवनकयषटये न चाल 
कतकस्य -[ परिमाषा (१) ] चनेन भलर पृ थ ति तदादिकेव 
षं प्यन्यतन तत सावव्कयोरादादि्देवादिकयोरिति,। न च वर ' इवत 
भू, येव प्यलामिचपि वान्‌ । तथा कि सति 'ूषिरणागुभिकरयोर- 
चगूनिकरणस्" [ परि; ९० ) ] यनेन भहुमूवकरयदेवदिकस सूमिरव यहं 
सखव त तमुविकरणय ( आदादिक) तेरयोति बिमा्यन्‌ एवच सूबनिदसुग-- 
परिभाषा्य्पि श्नापकमिति इद्ध । भ विधूनने पर्य निच भूमिति सातककः 
पाठः खौहलतः। रट. खनि वा, ( २९२५--०९,४१ ) धयत चटित गागा - 
किषादतोपशिमि पनेगारशम्‌ स(जादामनपदे ( ९९१० ) भयस 
निनिहच्येनिति नायम्‌ । 


२२८० । भषस्तयो्घीऽघः ॥८।२।४०॥ 


दौ--।. भषः परयोस्तयीषैः स्यात्तु दधापैः। जगत्वम्‌ । 
सिषीद्ध-सिषिधिद । सेदा--सेधिता । सेव्छति-सेषिष्यति । 
अस्सोत्‌ । 

स चद्‌ च शठा स्म पे भ्‌ ल ( ममच्च ) ४८ १९. 
फलतत छ च एण पड [क एणा पत ८७८ फला तत दनान पल 
दादि ) । जशूलम्‌ ५० 
सिपेष्‌ च = सवेद ( ४ भला ब्‌ मधि ( 52-- 
६ ऊदित्‌ ०१८1७ पठा), इना 





च ण 0८०००६१ दाति (रुषम्‌ पारः 
च्‌ लट्‌ च~ सिष्‌ रिष्‌ 
8.4.53). िषेषिय-पषु 
११ सेडा--रेधिता । दृति (१ 
सति ~+ सतिपत्ति (8 वस्वि--181--8, 4.55). 1१ ९५७ ०६ 









कपत ८८१ गोका ट्‌) चिप 


श्ट वैयाकरणसिदान्तकौमुदौ 

यद्‌ ५१ कषयति चडि व (११५ ००५० ०1 न) ५०८० ०।१द्‌ 
५) द्‌ सिषू+ सि्‌ ५-३द्‌ त्‌ (४५, चलिसिनोऽ ०००५-7. 
3.96) = चैषू च त्‌ (इद ४) "वद्नहइलनतखाचः' 2267--7.8. 3 ) = पठेत्‌ स्‌ 
श्तृ(ष 5 पकाष्व्व्व एन्‌ ए श्वदिच' 151--8. 455). शणः 











चट. विष्‌ सिप. +-दस्‌ (चावाम्‌ ) ~~ 

नित । कषः (भली)+तवोः (हौ रव); (एसो मघः ( षौ) 
िष्दः। लकारादकार छदारपा्यः। धः भरययापयकार उराः । 
भय इति इषान्‌ धारपपोषणयोरिति भािब्रस धातोरिदाह--न तु दधाहिरिति । 
भवच्तिधोऽसो इति, मावः । जमूलम्‌ इसि । लां जथ मभि ( ५२-- 
४।४,५९) भति. सूलैय--शय्ः । भिरेड--स्विधि इति--पिधुषालोरुदिलादिश्‌- 
सिकः ।, तव पु एकमादपधच । पर्‌ पच एत विवः । सिष+-चिट्‌ घल 
(मध्यं कदनम्‌ ) -चिष, र्थि च~च सिध. चलिच, ४ ( एगमाल- 
भूष च सिविद ध॒ ( चा््ययययोरिति पलम्‌--ततो भण्लम्‌ ) 
विषवद्‌ धल्व, पिष श्ट, यलनसिपेषड च~ (धप 
स्पम्‌)। शा--हेषिता भति । वटं पूव सपम्‌ । रं चेतृसति-- 
“ सेषिति ति । पूव नृकारः "रिषेति { १२१--०५।५५) - रष । 
्सीत-{ भडमायपच चि दयन्‌) भद्‌ पध. मन्‌ द्‌ त = पद्वन्‌ ( दहेति 
इषः, खरिेनिचलंम्‌ ) म्‌ ¶्‌ ( च्िसिच -शतीद्‌) । चद्‌ सिथ.+ च्‌ + तस्‌ 
“(लाम्‌ ) इवत खिचत मरलोपादमाह-- = 


२२८१॥। भलोभलि।८।२।२६॥ 


दौ--। भालः परस्य सस्य लोपः स्याज्छलि । असेहाम्‌ । 
असैत्सुः। असैव्यौः । अकेदम्‌। असे । असेत्सम्‌ । असेत्स्व । 
असेतस्म । पत्ते असेधीत्‌ । भसेषिषटाम्‌ -इत्यादि । “वाद ४८ 








९ 


अथ भ्वादि प्रकरणम्‌ । श्ट 


भक्तेः । ऋकार दरत्‌। सादति । चखाद। (बद ५० ख्य 

हिंसायां च' । चाद्ये । सं येग अक्क । खदति । ८ 
ख, तणााणड भाप ० स्‌ (गमम्‌, हत्‌) 15 ताण, भेल, भत्‌ 

1 (नाण, शष्ठ चष स्‌ ( णिर्‌) ताम्‌ ( तस्‌) - षण ताम्‌ 


चेदषाम्‌ ( इदि 7] बदत्रन ५५९, दकार शला जग ९० सलोप ४ 
पञ पणार प्त तण तान्‌ 8 प्राध्व षणु कपो; ९०); 
म्रः--भद्‌ शिष्‌ सि्भि= भ चिम्‌ रुम्‌ भञ्‌ स्‌ छम्‌ ।, भरत्वीः-- 
अटसि चिद्‌ द्‌ छ्‌ = रेष. स्‌ ध स्‌=मशेत्‌ सीम्‌। अरै्म्‌--च सिप्‌ 
चिर्‌ यस्‌ ~ दवष स्‌ तम्‌ ( तदस्मि लातंतानः ) = षेद ० धम्‌ । चर्च 
रिष विच्‌ य = भरेषूलल ~ भरद्‌ ० ४~ चपदध । अशतवम्‌ = सिध्‌ छन्‌ सिप्‌ 
रेधूस्‌ भम्‌ = भेत्‌ ( खरिथ' ) ्‌ घम्‌ । 41५0 80 02. (005९ श च| 
10 ५८ इडभावपच--90८ 19 ५८ ट्प ५८ [९१९ असीषीत्‌- मि सिच्‌ 
तिम सिष्‌इट. सिच्‌ द्‌ =अरेष स्‌ भन्‌ ( १४९०० ण इहि 1 नेटि, 
(2९68 )=भसेष्‌ ९० दत (मोप 1) ट $टि ( 2266}. प 1९5 ५] ४८ 
एकादेशः ) 7 प\० अत क ससेषिदान ९५९. 1८ चकार ०१ काट! 
प्क प० प भ ५१ तरत ४१ १८ ८००८ १५ गानि दितम्‌ 
(2727. 42). खं पठार वमाप च दिता--णणण्‌ धात 
८ भकार 26० १० ८० १७०. 











मित-। शदः (धनौ )+भदि इतिच्छेदः त्‌ उ (०८ - 
गोच सोप भयतो सोप , इमि चावे 





२२२४) प्तः स्ति, 
तदा्-ष्य कोप दसि । अरान्‌ इति--पेानि्र्य ५ 
वस्‌ दर्तः करमेस-्मावपते दासि । सिध्‌ + तुष्‌ वम्‌ = चद्‌ सिष चिच, 
वाम्‌ ( वषाः } = असभ पाम्‌ ( दने हतिः, मयकधोरिति ठकार 
भकारः )=दवदशम्‌ ( जगसम्‌, भलो भीति सलोपः ) पसैतः--{ च प्रभवा 
पूवत, धवं वििषः--खरिरेति प्कारस तकारः ( चतम्‌) मुं. रलनिघगी' 


प भयसं तुरि 





१८० वैयाकरणसिद्ान्तकौसुदौ 


इवि। अेतृसौः ( पृधवत्‌ हदधिचतवखलोवेकादेशाः--षदचैत्‌ स्‌ ईट्‌ स्‌ = भेत्‌ 
सीस्‌) । पठेम्‌--द्‌ सिध. सिच. तम्‌= च हथ, तम्‌ = पशष. च. घम्‌ ~ चरे 

० धम्‌ टेमतन्यापू हनोयम्‌ । पछ. इति प्टपते शलः । चद्‌ पिष, सिच 

तिप्‌ दति सह च रिष. ्‌िच. द्‌ त्‌ ( बादरिद्‌, भततिरिच-इति ५ ) 
-भशवषुद्स्‌ त्‌ ( शेति उिभिषेधात्‌ पुगललधूपधस्ैति यणः } = भसेष्‌ ५ 
० ६त्‌ (ट ट" इति दोपः ) = सीत्‌ ("सिनूलोप रकाद सि वाचः 
इति वाका कपम्‌ }। एबमरीषिष्ानिनादि वामाया भमिति । कार 
दिति । भदयेुकरदकलन 'नाूलोपिगास.दिताम्‌ (२१५०२--०।भोगवत प््‌.टो-- 
मभियति । स्ते --सर न्यदः। चकारसता्ेनाइ--चादिति । तद शवस लिटि 

स्य दिवनाह ~ 








२२८२] अत उपधया: ॥७२।११द६॥ 


दी--। उपधया अता छदिः स्यात्‌ जिति शिति च म्रत्यये 


परे। चखाद्‌। 

ल इदि अऽ ०४८ १०१००८० पल एतपणापकशषहे चत्‌ (प), पला 
ककल ए ण्म णकण कणम्‌ णम्‌ काठ ्णन्प्ण, 
15 षद्ल णद्‌ ~ खद खद भ ख खाद म ~ काद च ( ४) भासे चदे 
-( 288. + 24) = चाद ( ४) हरोष्‌--२९५ ) । 

नित । अतः+ उपायाः पिद: । नेव" ( ७।२।११४ ) पतो १ 
हरिति, “चो धितिः ( ५९।११५) श्रचतो भति, इति चावे ॥ दार 
भः सादियादि । उपागा इति चलो विषम्‌ । चाद इति वलो रितम्‌ 
भमधासे कदेति चम्‌ कहो रिति चुल । पलाभ्यासलोपी तु नाव भवतः 
खद शरव आदेगादिलात्‌ दति बोद्धोम्‌ । अतः किम्‌। ततोद ( तद+विट, 
पल्‌ )। उपधायाः न्‌ ?--गपयति । 


अघ भ्वादि प्रकरणम्‌ । १९१ 


२२८३। णलुत्तमो वा ॥७।१।९१॥ 
दौ--। उत्तमो लत वा पित्‌ स्यात्‌। चखाद्‌-चखद्‌ । 
परा चिर चल्‌ णा ८ पि एतास सण्डणाशा 1 धक) सत्‌ 
(स्-नाणण्ड). पल जत ६5 पित्‌ ०८४४८ चसद ए, मि 
मनर चद्‌ ( कप००६ चत्‌) 1 


नित-। णलु+ उत्तमः बा त च्डदः। चम इति सल शवस शिवम्‌ ; 
सदा ऊनो षष इति । भत्‌ सपम्‌ । 





२२८६ । अतो हलादैसैघोः ॥७।२।३॥ 


दौ--। इहलादेरंघोरकारस्येडादो परख पदपरे सिचि 
हिरव सयात्‌ । अखादौत्‌-्रखदीत्‌ । वद ५१ खेम पवरमी 
यादिः' । वदति । ववाद । बेदतुः । वेदिय । वबाद्--बवद । 
अवादोत्‌-अवदौत्‌ । गद ५२ व्यक्तायां वाचि 1 गदति 1 

11 7 १72 
7 7 8 1 
० प्र्ययद ५८ ९ विष्‌ भ 6 ण्णः षद्‌ फलम ७ 
नाण. 1४०5 जादोत्‌ ५09 इरि त चवदीत्‌ ७७०० 1\. प्वादिः 
३, पचवतोवादिः। वाद पप म ( रय ) एणण्ु पलच्ण्‌ 
ण चन्त द्‌ ८ 600 6यृदथा 10 1596 सन्रखारय णः दरव सनम 
सारम्‌, 6२५८ सार ० पलम्लव 0, वाद--मषद ( 1 र्म 


खद्‌ )। अवादीत्‌--सबदीत्‌ =) भादौय्‌--भखदोत्‌ । गद २० भृः 0४- 


` फल्या ~ 


मित--। भतः ( वौ ) + इलाः ( दो) + लघोः (दहो) एति च्छदः! 


“हवादेरिति लघोरिति च “तः शयश्च विभेषणम्‌। वदा इलादेचोरकारखेति । 


ष्र्‌ वैयाकरणसिान्तवौसुदौ 


विनि शदिः परेप्ट" (२९९०--भर, ) यवः सीति बहिरिति च, मदि 
(सर--भ४ ) परयत शटीति, = उरोतििभाया ( २४४९--भर( ) रतो 
विमाया? शति चातव; वदा धरगदाभिलादि ! स्व शः परेव सि 
-आदियक्षम्‌ सटम्‌। निच थव भति तपकरवमपि शाम्‌ । यणादोदिथादि 
खट्‌ । ` पव्मीयादिरिति पमढतीयादिरिः । वाद इति बगोधताद बकार 
शगु, --दति सारं न स अन्छवकादयिपयलादिति वोन्‌ । भतः किम्‌ 
अेोत्‌ (दिद +दष्न्‌} ¡ लाद; विम्‌--मा मगान्‌ । चोः जिम्‌ १ 
अनदन्‌-भरधोन्‌ । ‰डादौ सिचोति किम्‌ । भपाधौत्‌--वदनभेति पचधादोरनिद्‌ 
लाद उदधिः । परपदे किम्‌--भयततिट ( यतो रवं त्‌) । 


२२८५। , नेग दनदपतपदधुमास्यतिहन्तियाति-वातिदराति- 
पातिवपतिवहतिशाम्यतिचिनोतिदेग्धिषु च ॥८।४]१७} 
दौ। उपगं स्थाचरिमित्तात्‌ परस्य-नेणैः स्वाद्‌ गदादिषु । 
प्रणिगदति। जगाद । “रद ५३ विलेखने" । विलेखनं भेदनम्‌ । 
रराद्‌ । रदतुः । "णद्‌ ५४ अव्यक्तं शब्दं ' । 

वर न ० एल उपसगे नि, वण भालः ऋणतोला उपमे कठ) 

` फर तपापणः (क चल ) एतम तवसा, पला रणा 
गद 6८ -(लापणलाल्व [प फले पपा) णिमम, । गद्‌, लट ण्ट 
९ १ णना गद्‌, नद्‌, पत्‌, पट, च (दा, धा ) मा, घो, न्‌ 
या, वा, दरा, ठा, बुः चद्‌, भम्‌, चिः प्व दिह 0 ५१७७९ 0८. 
किण कोककात्ले कृ शवक ज्‌ ८ एल पात्‌ प6 [5 लुलना 
1.8 111 
४० एणणफण्टु चल शिण पह नि 10. यदुम्‌, प परिमा 
वा पादस न--०५८ ४०० (१९ 1१।८ एकाच चपदेमे--, (२२५९). 1५०७ 


अथ भ्वादि प्रकरणम्‌ । श्य 
प्रनिजागदोति प्रनिजंघनीति ९९. ४९ ४१०४१ चल ॥ 10 ११९ 0256 17 800, 
४८ ॥१५९ प्रथिगदति ०८ द्दवादृदा्‌, ( 2373-1, १, 29) ९००९४ प्म 
म ५७ छण दार १० १० पा ; ५०५ उुदान्‌ ाजे-परिददाति ; दास्‌ 
दाने-परियन्छवि, दोऽष्यय्छने- परमिति, द्‌ सबदे-प्सिदयते, धेटपाने-- 
मपिधयति, दुषाज, षारययोमवोः प्रिदासि । र्द ४१७ सदन 
एलः५९. चद परलबऽ 10 पण६८ हया 17ता57761 ऽ0प्णत्‌, 
भित! "रयन सो नः उनानपद' (२५--०५।६ ) सलते ॥ 
"उपषगादमाङेऽपि--' ( ९२८०--५४।१४ ) ध्यव चपसमादितयनुक्च' सूतरानु- 
गयेन वयव --उपगाधिभिलादिवि । प्रदीयाडदाकसयम्‌ । गदानां 
चलौ मपा निः, न्यादीनां चेकादयानां तवा चपा ग--› पि वशस्‌ 
खच पिलानिदधरः। एत्न प्रमिजागदोति प्रिनानदोति प्रनिजंबनौति शादो 
खन । ह श्यमेन षट्‌ धावतो य्ले-ुदाम्‌ दान-परवददाि । दाण्‌ दाने 
मसियन्धति । दोऽ कठे ~ प्रयति । द्‌ -रदण-परिदयते । धेट साते 
विधति । डुधाम्‌ षारवपोभुशवोः-्रषिदभाति । रसद इति। अव चप्शाया 
शति एः । अनादेरदिलपि भकिचाे्यनयगोपी न । शद जना- 
दिलात्‌ कित्वा एलाग्ा#लोपौ भवतः । पद्‌ ति-षोपदेशलाद गबिधिमाइ-- 





ररप्द। सो नः॥६१९।६५॥ 
दौ--धातोरादर्णस्य नः स्यात्‌। नदति । 
खोपदेशास््वनदै-नाटिनावनाध्‌नन्द्‌नक्षनृतः । 
नाटेदीवरैस्य पय्‌ दाद्‌ घटादिर्णोषदेग्‌ एव । तगं -- 
चतुर्यान्तनाधतेगू ननो कीचिषधोपदेतामाहधः । 


4 च शक्ता ०८० षहमण छ १ एम्‌ 8 काण्व ० 


न ( त्मा) । ८5 षद्‌" दति । ^ 
१४ 
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+ १००५९ क्ट कोपन ४९०८ अत ८८५1 नद, नाट, नाय, नाथ्‌, नन्द 
(गदि), नड, नू अणव चरत्‌ ( लहो ण). 
1 कषठ {०0५ पणत ० ऽ चकाना पष फल एलण्ड > 
पथुदाच (१) १ नाद्‌ ( भनाद्‌ ) कत क १ 100 णण, फट 
१००६ षट्‌ ५० 0००९९, कालः 15 षव प पाल चटादि नू इ 
लोपदेय +, ९. एव्ण्डे भप 9 च। 506 णात्‌ फ षकारा नाध्‌, 
गु ध्व नन्द 95० ध© सोषदेयऽ ( एए माय 19109 पव धा परत नहा 
१००४९ ८९ 701 {0 86 परल ०७ लोपः ). 
भित--। घातोरिति--खषटम्‌। शोपैशास्तिति--नद्‌ श्ट , नद्‌ ( चुरादि ) 
 व्पनदमै, ना, नाट याच्भादौ, टुनदि (गन्द) सदौ, ग़ नागनी, नू नये, 
तो (त्‌) गावे परयो सथिता पय धात नदारादि्न पठिता 
अपि चोपदैा विश्या इति । भाषे एतेषामेव ोपदेयर्ितलेन पछठसलादिति 
जावः। शोष्यः >-ह + अन नाटि- नासन्‌ ननन दत; इतिच दः । 
अनदः भ्यव नजः पर्कं योग इति वोध्यम्‌ । तेनाइ--नाटेरिवादि । दोस" 
शरदौ पठितस इति भावः । भुदासात्‌"पोपदेामायन पठितनात्‌( दाय 

` प्रम्‌ दभः) भरवशः । चटादिरिति--तब पटित नड हृल्ासिति षाहुरि्थैः । 
सर्च ति कारा नाव) श्रयः । इसित्‌ ति मवान्‌ । 
च उणो यध्िन्‌ स सोपदेय रि व्यधिकरच मिः । 


२२८७। उपसर्गादसमासेऽपि णोपदेशस्य ।८।४।१४॥ 

दौ--। उपसरगसथात्निमित्तात्‌ परस्य णोपदेशस्य धातो- 
मैस्य ः स्वात्‌ समासेऽसमासेऽपि । प्रणदति। प्रणिनदति । 
अर ५५ गतौ याचने च ' अरत आदेः (२२४८ ) । 














(र) नलं पिन प्रचभागया । 
पदाः स निभो यवोसपदेन नज. ॥० साषसदस-धन, भ. ॥ 





अरघ भ्वादि प्रकरष्म्‌ । १८५ 


णी ज ण > बोपदेश 7004, (ण्ड ष्ठा क उपड (0० 
गण ५ तताम मच, षतत क-म पलत 5 उभा० छ 
10 9810958. 17 प्रयिनदति {)१९८ {5 79 यल #\ नदति ४९३६९ 1 00151515 
म्‌ ५८० वल ००२ ( पत प८ पणत स्माद 1 णाल णण 
पोत पणा भवित पठ प्णात). षद ७० त्त णलु पण अदं + 
-विद्‌म, पर दीद एलण्द चाष्णन्य 0 ८ अनवय का नण 
“पत धाद श 





भिल--। छपदविभिपादिषादौ पू्वदनसिनाध्या । " असमासेपि 
त॒ भवरमाक--समासऽ्पीति । = ृन्ेषदात्‌ संावामग" ( ८।४५६) प्रसत 
पू्‌, भयस खा नो सः यनागपदे" ( ८५९ ) एवस च वनागप्ट 
भय च स्तात्‌ सनात्‌ अचित इति नानेया । कोधो त॒ "सताै- 
शुः सङः ( ८३।८०) भतः समासे पय यदि भनु रयेत तं भखनासे 
न खात्‌-क्ते तु भदनाषयहक्े समासे न सख्ादिव्यपयं हषं॑हतमिति स्विहम्‌ । 
पिनदतीर दनद गतिम्‌ । धाद नकार ठं "उपररनादम्वीति 
रं न॒ भवति । - टप्वस्म्‌भिन न नयानात्‌ । भत भदरिति अदं -- 
पाोरथासाकासच दी त । 





रर्८्८ । तस््राबरुड्हि हलः ॥७।४।७१॥ 


दौ-- 1, हिहलो धातोदीर्ीभूतादकारात्‌ परस्व लुट. स्यात्‌ । 
आनद । आरदत्‌। नद ५६ गदे ५७ शब्दे ” कोपदेला- 
भावाच्र यः। प्रनदेति । गर्दति। जगदे । तदं ५८ हिंसायाम्‌ । 
तर्दति । करद ५८ ङष्सिते शब्दे । कुष्विते कीच! कर्द॑ति ।. 
"ख ६० दन्दशूक"! दंगहिंसादिरूपायां दन्दशूकक्रियाया- 
.क्विलयैः । खदैति । चदं । “भति६१ अदि६२ वन्धने । भरन्ति । 
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आनन्त। अन्दति । आनन्द । इदि ६२ परमेश्व । इन्दति । 
.इन्दांचकार। “विदि ६8 अवयव"! पवग॑ढतीयादिः 
विनदति । भ्रवयवं करोतीत्यर्थः । “भिदि इति पाठान्तरम्‌! 
"गडि ६५ वदनैकदेशे । गण्डति । 'अन्तत्यादयः पच्चंते न 
तिङविषयाः इति काग्यपः। अन्ये तु तिङमपोच्छन्ति । “निदि 
६६ ऊुतायाम्‌' निन्दति । मरनिन्‌दति । ट्‌ नदि ६७ सदौ! ! 
वा ष्णड्लणा चट्‌ [> एलरलव ९० पल ण्णः ( [एला ) तक्म 
क एषण त्मका (न ए९ तत्‌ कत १ चतत्‌ १ पेल षण्डो) 
भ प सास ०० १००५.) ४८ 1600८०9 ( हतदीषं )। 
1०5 नागक--पागङ त; ५८. णद्‌ +-िद्‌ च = चदं चदे, ~ षा टे. च ~ चा 
य. महं च ~ भान्‌ चदं अ= सागह्‌ः ( ० तद्‌ 0० छकार 1 {णि ५० ६५- 
1 एतमा कत्‌ फर टकार ०१०९. एन टित्‌ ॥ 
†5 एलस्स्व अत ००५ १0५९ {० (6 २००८ 0], ५४८ परिभाषा सूत--भादन्तौ 
कितौ । णर ५५५ प) ७०० तात्‌ [9 ८५९15 ०७९३ 0८ ८००९५ 
1111 11 
ग्यः श्वत ९५८, भत ५० श्तवात्‌ ९९. दयक टव ५ रपा. 
“इन्दगको विलयः'--{ २730509}. दन्दशूक 87६ 71630६9 50916. 
सथ तमू क काक णमो उभर ठ्‌ ०५९, जसति 
अति ७५०६ इदित्‌, हम्‌ ००००७}. चानन ५४९1६, {ण ०" ति ककत 
एवम अन्‌ व तुम्‌ ०२१०३९०६ १ फण १० + (दसाहुटदि 





सखः भगा, नदाचकार-पधर जान्‌ ९०ण्० 7 णु 0८ प्णाठ 
शरनादेद ग॒रमतीदच्छः ( 2:37--3. 4. 36 } र = कष्ण गुरु धिः 
0९ 7४1८ "संयोगे गुर" (32--1. 4; 11 ). "अन्त्ादयः' ९०--\6 १४८६ ०७1७. 
अति, भदि, इदि, मिदि ( मिदि ) १४ गडि ० १०६. 8॥ [१ ५१८ त्फ 





अथ स्वादि प्रकरणम्‌ । १९८७ 


णा पप्वपतणा त लि्‌ चि रवण्ड ५७ पवनम, एण 
9९८0ातैषहु ८0 0065 प6)/ 00. प्रविनदति ९५८--फल ए} "उपसीदसमासऽपि 
ोपदयल १ 170 61० पे८ एणषणाणट ।० (टु ) १५९0८ १८6 प 
प्ण 

मित-- । वणात्‌ तट्‌ + मिः इतिदः । धातो रिधर वते । तैन 
सात्‌ इति दिहृलः इति च पच्यन्पददयं तदैव विषयं । किच लचादिति “अरत 
आरव दचदिशायााकासदियनेन समदते । अतण एन आदिति 
मा्‌ पठा व्वाणर-दिहलो चातशीभूलादकारादिनि। षष्‌ शति सो एवौ 
येति वियः व॒ सिड्पसपलच पनिति नन्द .पदसाधनावरे 
दादी भिज प्‌! ( २१३६) रथव सय बलयति । वेम तव तत पमेकलोऽपि 
कडागमः सदेति वियम्‌ । (भनादिरिषलो ातरित त॒ त्तम्‌)! नट रकारः 
छकार, टार च । दिद्यवः प्यक दसौ भति सवेष! 
तेन दं + विद्‌ भ शति दिते दलेन हं षं . र इति जाति भगेन भ तुट्‌ षदं 
भ इति सप्यमाने धान्‌ षड्‌. च इति । ततः भान एवमा ग तुपिादि । आदत्‌ 
ति सु । शोपद्ादि नद ध्वसच दः । "वौ कु्यं भवं कचम्‌ तिन्‌ । 
खं इति दनदयक दय सवाचितेन पिधेलात्‌ करिवावाचकलाभवाद दन्द ' 
कियावामियर्ी विबभित श्रय दय शयादि । "दरक दोरशो दनदयक्षो दिे- 
गयः । उरः पदो मोन "यामः । अति इति । दित म्‌ गनत ति । 
शिन हुमात्‌ “्मि' इति (न्त'इति भवति चव का दलः” धयनेन 
काग लि सम्‌ । इनदाचकार इतति पयस इदिलात्‌ नुन । तत षद्‌ 
हि भवति, दसय योगे युर ( १२--१।५९१ ) परयनेन भकार गुर्‌ 
शरजादैष गुरुमतोऽनृच्छः, ( २२२०--२।१।३९) त्नेन भाम्‌ । तल भामनत्त- 
चान्‌ कनोऽदमागः । परवेवानेपदमितेम त्‌, इः पर्येपदितादिति शयम्‌ । 
मिदि चदय रय अया वनाष--पदयं ललोति दृति | अनतोति--भति, अदि. 
दि विदि ( मिदि), खि प्येते पक चः तिच्ूविमोनानपिपयीचूला पयः 
काप मतन । पषा मते हु एत तन्त भवि भवनो निति ।. निदि 
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(निनद. ) इयि सोपदेय दा प्रणति इति ('ठपर्गाद परभां प्रयनेन 
लम) । टुनदीति सहि परनापदादिरपा । चव टु होपिधायकर्वदपन्ति-- 


रर । आदिबि॑टुडवः ॥१।२।५॥ 

दौ-- 1 उपेशे धातोराद्या एते इतः शयुः। नन्दति । 
इदिव्ात्रलोयो न । नन्दात्‌ । चदि ६८ आरह्वादे' । चन्दति 
चचन्द्‌ । “वदि ६८ चेष्टायाम्‌ । बरन्दति । तवन्द्‌ । कदि ७ 
क्रदि ७१ क्तदि ७२ आद्वाने रोदने च'। चकन्द्‌ । चक्रन्द 
चन्द । क्तिदि ७२ परिदेवने । चिक्तन्द । शुन्ध 98 शौ । 
 शु्धति,। शुन्ध । नोपः। श्रध्वात्‌। 


अरय कवर्मीयान्ता अनुदात्तेतो दिचत्वारि'त्‌। “भीक ७५ 
सेचने । तालन्यादिः । “दन्द्ादिः' इत्यक । भोकते। भीक । 
सक्त ०६ दंगे । लोकते 1:लुलोके । शलोक 9७ संवते । संघातो 
गर्वः । स चेह ग्रथयमानख व्यापारो ग्रधितुवा । आद्ये अक्को 
दिवीये सकर्॑कः। श्रोकते। द्रल ७ भ छ०९ ब्दनोतादयोः। 
उत्साहो चिरौदत्यं च । “एच इग प्रसादे (२२३ ) इति 
छस्वः। दिद्रेके। दिर के। “छ ८० शङ्कायाम्‌" । रेकते। 
क ८९ खे ८२ खकि ८२ चकि ८४ इकि ८५ गतौ + 
बयो दन्त्यादयः 1 हौतालव्यादौ । अ्पोपदेशत्वाचरषः। सिखेकी । 
शकि ८६ शङ्गायाम्‌ । णङ्कते । णग । “रकि ८७ लच्तणे' । 
अभत । ्रानङ्क । वकि रर कौटिल्ये । वङ्कते। "मकि ८८. 
मण्डने । महते। कक ८० लौल्ये“ । लौल्य गन्यैयापल्य' च । 











रय भ्वादि प्रकरणम्‌ । १८ 


ककते । चकके। कुक ८१ क ८२ आदाने । कोकते । चुक्ुके । 
वकते । वहके । 
“ऋदुपेम्यो लिटः कित्वं गुणात्‌ पू्मैनिप्रतिषिधेन” (वातिक) ! 

श्वक ८२ ढप्तौ प्रतिघाते च। चकते। चेके। ककि ९४ 
वकि ९५ श्वकि ९६ तकि ८७ ठका € त्रौ ^९. षक १०० 
वस्क १०१ मक्त १०२ टिक १०३ टो १०४ तिक्त १०५ तीक 
१०६ रवि १०७ लवि १०८ गत्यर्थाः" । क्ते । दुटौके । 
तुत्रौके । 

“सुवधातुषठिुष्वकतोनां सत्वप्रतिष घोव्तव्यः" (वार्तिक) 1 
पवक । षणव । “तर ठतोयो दन्तमादिः इत्यक । टेकते । 
टोकते । एवं तेकते । तोकते। लपिभाँजननिचत्तावपि । "अधि 
१०८ वधि ११० मधि १११ गत्याचतेचै'। भ्राचेयो निन्दा । 
"गतौ गल्ोरर च॑ इत्यनिय । भर्ते । आनद्ध । वद्कते। महते । 
मवि! केतवे च । राष्ट ११२ लाट ११३ दरा्ट ११४ सामय" । 
राधते। लाघते। श्वाष्ठ' इत्यपि कैचित्‌। राष्ट त्रावामे' 
श्रायामो दैर्ष्व॑म्‌। द्रावते। श्वा ११५ कलयने' । ाघते ॥ 

अध परस्मैपदिनः पञ्चाशत्‌ । “फक्क ११६ नोचेर्गती' । 
नच गंतिर्मन्दगमनमसद्व्यवद्धारच । फक्कति। पफक्क । 
"तक ११७ हसने' । तकति । "तकि १९८ छच्छरजौवने! । 
तङ्गति । `वुक्क ११८ भषण" । भषणं ्वरवः। वुक्कति } 
“कख १२० हसने । प्रनिकखति । ब्रोख १२१ राख, १२२ लाख. 





२०० वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


१२२ द्राख, १२४ प्राख्‌, . १२५ भोषणालम्थयोः। श्रो्धति । 
ओखांचकार। शाख, १२९ श्राख, १२७ व्याप्तौ । भाखति । 
“उख शय . उखि १२९ वख १२०. वदि १२१ मख २२ 
मसि १३२ णष्ड १३४ पलि १२५ रख १३६ . रखि १२७ 
लख १८ लघि १२८ . इख १४० दखि १४१ दैखि १४२ 
वर्ग १४३ रगि १४४ लगि १४५ अगि १४६ वगि १४७ 
सगि श्र तमि १६८. त्वमि १५० अनि १५९१ श्नि १५२ 
इगि १५२ रिगि १५४ लिगि १५५ गव्याः, । कवग॑दितोयान्ताः 
पञ्चदश । ढतीयान्ताच््रयोद । इद खान्तेषु--रिख' (तरख 
 विखि' “भिखि' इत्यपि चतुरः केचित्‌ पठन्ति । श्रोखति । 


॥ 11. 1121 
१८९ ११ 006 चहपाय, १९ ० ०९१००५९ ०5 पत्‌ (.९ छथ्‌। भव पल 
ज गुलम तमण्ठ छण त ००), वण डु नकष, 
७९ १४५९ (ठम्‌) गदति ९५८ ; ०१० 1०510०९५ गछ चिलप्‌--साप, 
लिमिदा--खं इने ५५८, ४० डुपचष्‌ पा, हुम्‌ चारणवोषषयोः ५०, 11८56 
लि, दु ण् दु ा ए८ रपण रणत लीः क" (इरः); 
दतोऽ” (न्दः) ५४१ शत ध ( पणम्‌) । दनद ४८०६ दत्‌ 
भत तथतः [७४८ चोप 1० चार्‌ (धष, पत वषयाः 
याद्‌}; कित्‌ ) ४, प८ ० ्वनिदिवान्‌--{ 425--8, 4. 24). गण 
ज्यात्‌ । भद्दे ५४४८ ०१८८ ०७९, कायाम्‌-+० 0९.०९।५९. 
परिदेवने--:0 ११९९ णण ०५०, 25 तव का परिदेवना"-(गीता--2 ) न 
कप ९९९. 6) ५८ २४1० भषनिदिताम्‌' | 

पण कत वाड फा -बहुदाेत्‌ १००५५ भगनग ० ऋऋ प 























अघ भ्वादि प्रकरणम्‌ । २०१ 


कर्मी 1५५. मीक णः सीह 23 906 0]त--नकते एण जहुदाते्‌ 
१ 1 चालापदौ शभत्‌॥ 10 0०. 00508, निनो 1००८ ४५ अमवाह 
ए इल ए १८४1८ इः, (5९९ ए बमृब ) भात एकार ००९३ 
३ ए 'नयोरिमरच 2 । शह ( बोम्‌ ) ५० दवाव १८९०5 & चनः 
(व्नान्लण ) पत (5700; शोक ॐ: मतक 0 चक्क ८८८० 
स्पार लणात्नाणा (कद) पणन ८० प फु त्नान्नन्त ठर पष 
वणान पषण, ९. भाला फल फण ४ व्नाल्य्व ण पना लफ- 
०४६ भण शप्‌, ( कर्पाररहिव ) प€ १०० ( 9 प्ण 
(मक्का) 0८ ४४०१ ४९ १०६1३ ९०९९ प 0८ गइ८०८) (पूवापा- 
सदिति) जण ००९३६ [3 पपठ (चकर ) 1 देर ०७ 
५० पम इकपणत (दम्‌ ) व 076 ८णडलकणःहूफ इहि) 
सत्‌ ०0९ ००३ ०1 (च) 1 5) ५८५९ “एव साहे 
( उञ. 1, 48), ०८ ४ दृहविट. प~ दिद (गकार एण १४५ 
ङ्ख यण द), अमन) दिक क्क पऽ भलत, 
वयः ००, यक २० सकि, (७८ प ५८ ) १५५९ द्ववर्‌ः ०५ 
प कषण्णणडु ष्व जि इलि 0५ ६५० ए प, ५ ताहययय । 
पत कक म्म पालः म प वोपदेव ०७७ फला च 0० प्ण 
गोष ८० क (चल), ति (गड्‌ ) पलः ७ भृालालात लम 
५९, भि (चद्‌). पञ ४6 १ ह, एणम्प ०५५८९. नोच 
गट तते ऋत पलत, हक ण्व क (वक. ) प 0 





८१८९. इद्‌, इर एण दूष २९०्‌५९५ युष णः ४७ एण पुगन- 
खूप चः चकबत ए< १००६१४ 7०५हान्प०वम्द्णयण्ड 
८०८ ग्ण० मदमोगाहिद्‌ कित्‌" 1 


ऋटमपेथः ८० ( बक )-पूसतिवषः 
० 'परविप्रतिषेषः) । ८८० {91 (6 ४६।६€ 9 १6 05 ६5 कक्षे € 


४८ पल णुणृण्ञाट ह्माण्ड 





२१ वैयाक्रणमिदान्तकमुदौ 


०० भणत ८० पते पू ( ५०३ १०८ पतम्‌) काम्‌, । ४४७ 
रयोग (1.25), फेण एता त हा णिच 
प पुबन्त--( 7. 3. 36 ), कित), -८णा१८७ 19७, ९९९ नगृ पू 
िपरतिवेष, द्‌ णण १५70०15 [ण ऋत क्‌ णि फला एणा 
पृणह ८०८७ कित्‌ ग्ला एभातमट" 6 [णुप्ण्ठाफा छ युप । चक 





भत प्ल 96 सहत पा ए छण्डाणल-- पत ण्ट 
तक८ 15 पातच्ठ पत प फलनला पनत, केके ण 
एल ५६ अम्ासलोप । दुदी, तवीक् ९ चिद्‌ 05 ० दीन्‌ १0 तीक्‌ । 796 
जमाल ठो क वो वल त [१८० द्‌ कात (ए 





६) १6, नमू 
इ ४9 नण १५० । पठण स (.९, सकारादिल) एला ०९, ४ ५१९ 
पणर "लाद 





2264-8. 1.64), ८ ५८ यह पफल) 8 पष्य ग 
५ धाुपाठ, पए ए ते वका लार ४० एप 06 उट. 

दुगा ५०--1! भाते ४८ ३०१० पो पल 15 {ततन ९० सुपषातुह प 
(नामातन % षकारोवति ५९), ८० (८ १००६ दिव्‌ ( टद्‌ निष्कम ) पत ० बक 
५८ भत ५९ ठतीय ¡ ९ चकि 19 भ ९ सकि) 50९. दधि ( चह.) 
१७० परवाऽ माठः 0 (ध 1०० (७ 5} 0-शषाकासव 
खा मिंहने या उदिता । न हिं दोषदपरे कथित्‌ सते कनादिकम्‌ 4 
( गदु दय } ११0९ ठन प०० {७४६० अनि ० [ आ] ०७५ 
फ भ९०९०३ [र ८ ातुपाढ ( उपय ) ४ कान्त 9१८ ७ सधि 
५८ ४८५०० लघ ५५८ ए दितो न्‌ धातः. 1 गाप ^ फण = 
चाचेष पणय निनदा (भतन), उतु पोर प७८ १००७ फत्छम = ` ' 
कषटयछप> = चानङ्क--भा एः म्बः चाह? (२०48). अतन ए 
(तात्‌ ( न) ; मवि (मह ) 9७० प्ण = प्णातण्ण ण 
स पमण 10९6 चावाम्‌ पऽ 1. वाठ (साध) पठ 


० एष जल्ला 





अय भ्वादि प्रकरणम्‌ । रद्‌ 


जच ०० क ००२ वणम प परेषद् ००।९. पश्च 
जीवेति पल$ ५० कात भ), प 0 फलोप पणन 
पफक-प ५४८ भगस ९०००५३४ 0) ४\८ 11; "बात (२१८ ) वि 
(वष) फलव ५० पणम्‌ षण वल्णा, मच्‌--पालाज 
रोल एत्र भ ५ प०्ध--कल्‌ मऽ ५019४, सो ( चोल) 
लललम ५० रण्त्‌, ण" भात १०८ परालणे 0, चोखबनास- 
ओख ८६ इनादि, चाम 00765 71. 0 पल 15045 छख ५५८, 
प प्ल (चष्कण्डप वि) सात तचच्ष्ठ त ण्ठः फपल 
एवाप पप वच्‌, ला भ, भ्‌ कठ पर प्ल लात 
(लावाण्ठ पि ख) पण तत अगत नाणयत सण पन पणर ण्त्‌ 
सकि. ९५. 





निह । भादिः+.जिदड 4ः--इि्छं दः । “भूवादयोधातव" शरथती धातुरिितु, 
कते । आदिरिति च जाताकबचनम्‌, तदइ--वाहोसा नि। तकः 
देर्वसोदाहर-नन्दति इति । अरवोत्॒ धि सप्‌ सा-ङुपन१. पाके इति-- 
तिषंकडनन जतः सः = सुतः । दोष्‌, भरपुः नदः (बटु शरीर 
रमैव गवते-नौता एल) द्वि मित्य, --पथिमम्‌ 
(विपकिनमानगतिमेो भसम ) पायम्‌ । सदिलादिति षनिदितोइल 
उपधायाः कडिति" इति । भनेन भाोिडि वाटः किक ऽपि नकतोषो नेचयैः । 
म ोपा--चनिदिवासियनमेति भाबः । 

अशति--पलदासे इति -ाकगपदिन पः । ( भलदा्जित भाकनेषदम्‌ ) 
ब ति । इषाचिनमतमिः। भगी --"सः, एति चमा इतादयः । 
लो$ तिमा ओकार इदे रकार ( पचसे) । जोष 
ति। संातामा--य्यो ययनम्‌ । ख च पयय र्धः इट पथिन्‌ भाती 
माग दव नस व्यापारः यनतः न प्त, उस बा यापारः सरवि 
लिया परः| सायं ययमानवयापारे (होमके रति यादत्‌) ; = पितो 











२०४ वैयाकरणसिदान्तवौमुदौ 


सनिहुवीपार्‌ (खद्गीकरदे इति मावः ) छन्‌षाहसाेमाह--भडयं प्ागलूम्‌। 
दिद्ेक भरति । साखडखपिधायकं॒सूमा६--एचदनति।  अ्ोप इतिप 
देगलामावादिदः । गल्ल पक प्ादेरिदिलात्‌ दमाद्‌, सड, भ्वादि 
भवति । एवगनयत लधि बधि ददिष ! तके-कके धति "रंयोगाहिदकित्‌" 
इति किलाद लूपधगृषाभावः पूव चलम्‌ च । चट इति दािनिदम्‌ । 
-छकारोप््ः पररः । पू्वतिध्ुन इति । भव सिपि परं कामिति 
नावल्नोयनि; । तेन परंवोगादियवेदवा' पुगललव सष च' श्रयस 
परेऽपि निरति च रुषात्‌ प्रेव किलः लतो गृषामाव दरति भावः । ककि 
क्षि भव्यदौ पठितस प्व पोपदेशलात्‌ चलं प्राह च्-ृद आत्‌ 
ति । सुबन्तानां भानूनां ( नामधातूताम्‌ ) व्व प्रचतोनार्च वं; । भवति 
ककि धि बचादो ठतीवः यकि दवयादि रिति ( खक ) कित्‌ पठन्ति । मोजन- 
निदसिरुपबाछः। कक. ( चपि ) भयस दय ए नाह्यन प्वोगः। मधाच 
-दोषाणामेव सा यभिवंक्घमे व सिप्‌ तेतगदौ लङ्गन इति = दंपवाशे इति भध: । 

भयेति-षकंति भयं, सपः । पण पत चेन पथा पकारः ॥ 
कमौवने कच्छ महता करन जीवनयापञ शरययं; । पलिकससि ४ति । 
वे विमावाऽक्ादावषान छप" ( २९१२--०७।१८ ) शयन्‌ पश्ादाभिसि 
पदालेन चलः जेन्यं ; । गोपथालम्योरिति । योषणे इति भलमलमेतिनेखेव 
कपे चये पयः । अोषाचका्‌ धत परनादिलाद गर्म भाम्‌ । ए धोषाघकार 
मागि दयब महनियमित्यादि मही । क्ति उख उदि श्रय १ ई 
इति यावदियं; इतीयानोति गकारानता भवि प; । इह खान्नेषति 
डल प्यदिपु परं; । उच पवस गे सपमा--धोखति ति । 





२२८० । अभ्यासस्यासवर्णे ।६।४।७८ ॥ 


दो-1 इवर्णोवर्णान्तश्य अभ्यासस्य इयङ्वङ स्तः.असनये 
अचि । उवोख । सतरिपातपरिभाषया ्रजादेः-' ( २९२७) 


अरय स्वादि प्रकरणम्‌ । २.०५ 


इत्या । जखतुः । ऊदुः इह सव॑दोघस्य श्रभ्यासगहेन 
ग्रहणाद्‌ छखः प्रापो न भवति । सलत्रचन्ततवात्‌ । आङ्गतवाहि 
प्रवल न्वज्चणगरह्या वं छते ततो दौ; । शवार्ण्दाङग" 
वलयः” इति न्धायात्‌ परत्वाच । 


चप चाद, ताण्ड दष (लण्‌) 97 उव (भमः उ) 
० प्ण णुः श्वद उषड्‌, कर = ताकत्ानय (चच) 
अच्‌ {णाक पण्ड रल +विद्‌ पड रुख. अ! पठ ववद 
फलण्ड ५८८ ४८ परिभाका--वाणां दागः कीषः-( १ द्वकम 
1 1 11 
1 11 
ए गरव सल चं २११ ४० १५५० ह रोक. ज । पयम्‌ पात 
एः भो यचि" 1 एच ४, 8 1४16 ममाचदादवये, ५०7 ५५४ च 9 
प्छ ए, उव्‌ शट्‌ तोल. पठन ख (उष्‌ ए6ा१६ यित्‌, प 
परिभाषा "डच भ166). "५८ २0९ १४९ चिभध योरि" 
०७ 0८ भग णि पत णाह (1) (षड तो. च ४८८४००८ च 15 








श बस्‌ ११ 70180 चद भत १०९५०९० (१) चख. णिग ह 1 ०; 
® पर्य ६ 8१ ष ००९ धत मृभ८थण भं 06 एप (यरा 
$ ५ 
००६८ ००९०९ (० दख. ८४. 1. (1१८ 101० चोल. ए लम्‌ सषयृर 
क तणव्माणय पिट्‌ । शर0 पाञन्ठा पम ऋणः एण्ड {ण 
भके ६6 सद्िपातपरिभामा ( सनिपातलदथो बिधिरनिमित्े द्विधास! ( परि 
85) णोणण्नाणष काकि फल तव म (9 छलन्पणड 
(खत्रिषात ) (०१ १ त्म पण्ड) १5 १५५ णम्‌ एद षम) फ 
कण णौ क्यनुणानोका कलो वर्मा एण प्ले गृलम्पाणाड }; 





लवण, पणम ८ कृष्टयाण ॐ रोम फल भर चाम्‌ का 


२०६ वैयाकरणसिदवान्तकौसुदो 


९८१ द. षद्‌), पद्‌ एण भाषा ४०१ पित्‌ 15 0० चवण ण्‌ 
दिल (ष्यण़ाल्धप०प ) ठ बुव | (द्शण उद एल (पात्व कष 
भोख ० चल्‌. {णण पत च प्ल्‌. 000 ४८ पष लम ण 
म्‌ (९९०७८ चख 19 ८०; स्जादि ००५ यस्मान्‌ ) पने, १०८०७ 1 
का ७९ एप धादि गसमान्‌ 10६ काव 7० कत 13 तलप पक 
भप जल विति इष्ण) 05 चद 6५८. गण्ड अन्‌ १९८८००८९ धेट 
वषमाण्ठामा ग वारमा त सल. चव तण्ृषठणफः ण ट 
.सभ्रिपात (दिल ५०१ युष ) 1 ऊख :--उ उख. भतन्‌-चतस्‌ एग भित्‌ पट 
गल्‌ भथ ( बह) र [5 २०१ षान कत 6००५ ५८ उदे 
( भकः अवस दोष; ) भोभा धत ००६ "ासखासव । 

स ०-9 लखतुः, जद ; ०८, (१०८१३ १००४५०८९ ० असारे 
काप्य ए) ५८ गणो कखः" ; ४९८५०७० खवचंदोषं ; ( च +उ ) खतः = 
(अख) ४ एषठ तन्त्य चण्ड कफे फर (ष्मणम 
४९) चणा ( उ ), 970 १150 ९९०७९ 02 गणो लः, पष्ठ ०००८ 
गला 0 (चौ९ पू }. ९. १८ अन्वास ) । 10 एषण पण 
नवप -पकणड एवल १ 06 [णाता त जद (जद्गाभिकार ), 
जख ०९८४ ष 2० ० ८००९७ सदो ०८८०ताग६ ५० 0० परिमा 
भं बहप परिमाधनहुभखर 795 100--प्रिमाषा (121 ). ¶४८ 
सर्गाषा पाऽ ५४5 १ ताण पछ एषः कणत पल णत 
1118 
पटम््व मृ गलत 3 णा दयत णोलयलपालवलवव साज, वो 
पल कव-ण गा फ फार -फाठणड 06 सयात्‌ (च) १ फ५ 
० ज्य. 5 उल दाः भत १6९6 म्‌, कमन क प 
गणा€ लः, 20६ ए८८०ताणड 0 6 यजं दत्‌ परिमाषा 1: ( इः? ) 


णृ पाः पत एतत फलार 5 उदो; ४0१ फेला सदो 











अरय भ्वादि प्रकरणम्‌ । २०७ 


४५ णातत उण दवण, ए (मोड वन्मा कं फ दोषं , 
१० रतः 





पण्ड पत धात इलः ५० २९५ पण 





(ऊ) ण्ठ ण 
प्छ 0९6 (चत्‌) ण्य, शयत पात गृलष्पणः 1 ग्मः 
कणणतानड {ता पलल पण फ फण त्य लद सदेव पनि, 
द ष्णा ( लद ) णमह ०८८ णा) ०७ कषण जण 
(च्य). 

गाल कलव त द्‌ अलय (ऋ) एण्ड णभाणः 
फल कल्क त त्कृष्टा (सनि) ऋत फत सहकाय एण्ड 
यर (कण्ठय ) पाठ 0०९८ वणल 5 बाणम, 

निद--। चमार + चसे प्रतिचछंदः । “चिद्‌ तधा सोपय? 
( ९।५।१३८ ) पयतः लाम्‌, इति यच्च॑ चेनत तदास-वतावर्णा- 
नादि । भवर ति = ममान । चगो श्ति। उस्‌ रक. चह्‌= 
उ उख. भ~ भो. च = थम्‌ चो च~ उम्‌ भोख. भ~ रोख । भव पूवे 
पिल हहादिैष, ततोऽ्र्--पूपधदषः, गिैचमेऽचोिः सितता चना" 
देय निषिलात्‌। न च गुणात्‌--माद्‌ (क ७. च पयव) “अकः सवद 
दीषैः' इति--“छवदीधः' अद्यः, सव्॑दोै ( संहिताकायैस ) वर्पाव्ितचात्‌ 
गस्य च॒ भद्ालात्‌ संहितापेदया गुकायं व हि लोयस्वम्‌, उकं च 
्वार्षदादज वलोधो भवति" ( परिभाषा--५५) इत्यत शं दशेरका” श्रयाय 
यादौ अनतरङजमपि संदी वाधि्ा पनेन उद्िरिति" 1 भ्यासखासवे 
इतीयस्षिवायकशूलसधमरवर्मस्ा = आपकम्‌ ॥ = तदीषतृरियादौ श्वडादिनया- 
इत्यम्‌ । ण्ठत्‌ परिभाषामाञ् च॒ शृषदरियादामसरङग ख सुषधेदो्न बाधा 
दयम । बयडुबों भाखसपव्निमितकलाद्‌ वषर इति परिणाभिदुखर 
-(५५--५५.४) । समच उ पो. च इलव उकार गथा ( इको यनि ) प्रात 
्यासमेन = चय्‌। छिलादादयदः । छद्‌ रति तिति + भार 
उशगपा्लात्‌। ननु उ भो. एति नाते चख भजादिलादयस्मलाच चम्‌ 








म्ण्ट वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


खादिवाह--सनिपातपरिमाष्ेति (भिपातलच्ो विधिरनिमिभं विषातसन" 
इति परिमाषा । भयन्‌ - त्रितो = इयोः सुखः तत्रििनोविष तं .रब्िपादं यो 
वनति वस्यानिभिघम्‌ । अव ते पलि परतः धों गुण सिधत धति-- 
रदवपातनम्‌ { क्दवभडमिः) । भव सतनिपावसय चल्‌ एव इतः एन--क्ग नििततं 
त्वा चाम्‌ प्रययो न खात्‌--पतणव उपनीव्यविरोधस् भुलललभिति' न्ययसूैषा इति 
जायैशः। भानि स हि धातोरदलुपरकलव्याघातादिति । खतः, ऊखुरिलेव विगेषमाष् 
-पषवरीषे ति ॥ भ ऊतय सवी (ऊकार, भयासययेन 
“कारयहवेन' यष्टपान्‌--{ ऽदय } ( एनः) इलः मातो--विभौय- 
मानो म भवति, प्वमैव भिष्ितत्‌। काथं बत्य पूय विषः शयया 
सहुष्ादिति । "वदेग तच सदेव भिरिति" न्ायदिताः । ` ज्‌ 
महललमपि विशदयति -भा्नाद धसि । भङ्गधिकारतेन भप सबहचपकतति" 
( परि--१११ ) एव्यनेन सुध रिप्यति इति भावः । तथा चायनदः--वया प्न्य 
शषटहटदेयमिसपदमिव वारि नि तथा सापि हतकत (लितालचितं ब) मिष 
गाहे तेन चात = श्यस् उतपि उ्मिपागमभिदम्‌ । अव गाणे : 
"नु उखधातारि ले खत एव सतात्‌- पूनम ादिेषे 
खब्दोवं च इखापत्तिरत) भाइ --'पचच यनहचषपहधिः । एवं च इश्तखपि इख" 
इते ललं चस्ति न्यायेन न "सः । ` द्मिकोम (१।२।९) इति शे 
माथ छ@तशारि खल.पि याच्च पच वदिति । सिपि कसादिकारोदयद । 
श्वि । इतौ-वरो -दीषं ति सबधंदीं भयदैः । अवमत पिानः--उ 
श्यदं॑षातरोधायूमनयो वास असानू्ो मास॒ स इति रलोपासं 
इस्लविधि लभते । ततोऽभ्यासाज्वोलिला सबणंदौष'-। एबमूखतुरिति कमं पुनः 
सः, इति सं न परते लल लष सदेव परषिरिति न्यायाद! 
मनु इखविधिः क" सङ्गष्टताम्‌ १ "पन्यवहदषप्रत्िरिति परिभाधैव तवः 








सानमितिदि्‌ । बा षोदाङ्गमियादुकतं प्रागिव । परलमङगकायस् वनयापारापेचयैतिः 
बोधम्‌ । 


अय भ्वादि प्रकरणम्‌ । २०९. 


दो--उक्गति। ववाख। ववखतुः । वद्वि । मेखतुः 1 
ममङ्क । नखति । नङ्कति । रति । रङ्गति । लखति । लङ्कति । 
दरति । इद्घति । शङ्कि । वल्गति । र्गति । लक्कति । अङ्गति । 
व्गति। मङ्गति। तङ्गति । लङ्गति । यङ्गति । अकति । 
इङ्गति । रिङ्गति । लिङ्गति। शखठति।, वरति । विङ्कति। 
भिङ्कति। वगि'। कल्पने च। युगि १५६ लुगि १५७॥। 
बुग १५ वने । वघ १५८ हसने" । चघति। जघाघ । 
“मधि १६० मण्डने' 1 मङ्कि । गिषि १६१ शराघ्रानै' । भिष्कति। 

अथ चवर्मीयान्ताः । ततरानुदाचेत एकविंशतिः । "वच॑ ९६२ 
दसौ । वर्चत । षच १३२ सेचने सेवने च' । स्चतै । सेषे। 
सचिता। 'लीच, १९४ दर्भग'। लोचते । तुलोषि । “च 
१६५ वयक्ञायां वाचि'। शेषे । श्वच १६६ ष्ठचि १६७ गतो 
श्वचते। ्च्चते। "कच १६८ वन्धने' । कचते । "कचि १६८. 
काचि १७० दौपिवन्धनयोः। चकश् । चका । "मच १७१ 
सुचि १७२ कल्कने'। कल्कनं दग्धः शात्छ' च । कथनम्‌ 
इत्यन्ये । मेषे । सुसुद्चे । “मचि १७३ षारणोच्छयपूजनेषु' 1 
ममञ्वे पवि १७४ व्यक्तीकरणे'। पच्चते। षट्च १७५ 
प्रसादः । स्तोचते । तुष्ट. चे। ऋज १७६ गतिखानान्नं नो- 
पाव्व ने¶" । अर्जते। नुड विधौ ऋकारेकदेशो फो हल्तवेन 
द्यते । तैन दिडलत्वान्‌तुट. । भावजे । जी १७७ अजौ ' 
१७ भव्नंने' । छन्नम । “उपसर्गाहति (७४) इति हदिः-- 
प्र्ज॑ते । ऋन्नाचक्रे । आाचि्ठ.। भजंते । वथजे । अमन } 

१५ 


२१० वैयाकरणषिरान्तकौसुदौ 


एज्‌, १७८ सेन, ९८० भाज, १८९ दपः । एजाचक्र। श्न 
१८२ गतिङ्घव्सनयोः' । ईना्क् । 

अय दिषपतित्रंज्यन्ताःपरखीपदिनः । “एच १८२ शोकै" । 
शोचति। कुच १८४ शब्द्‌ तारे । कोचते। छक. १८५ कुच 
श कौटिल्यासपोभावयोः' । 'श्रनिदिताम्‌' ( ४१५) इति न- 
लोषः। करुचात्‌। करुच्यात्‌ । "लुञ्च १८७ अपनयने । लुच्यात्‌ । 
“अन्‌, १८८ गतिपूजनयोः! । अ्यात्‌। गती नलोपः । पूजायां 
तु--अद्ययात्‌) "वच्‌, १८८ चश्च १८० तच्च, १८१ लञ्च, 
१८२ स्तु, : १८२ क्त्‌, १८४ स्ततु. १८५ स्ततु १८६ 
गरी? । वच्यात्‌। चच्यात्‌। तचपात्‌। ` लचगरात्‌ । 


अम्नुचोत्‌। अ्तरोत्‌ । 


छडति-च्खि 0६ षदित्‌, तुम्‌ ९००९७ 1०. भयं ५०--वै, 
प्ण 15 शो षच ` 8150 680 ०5 भवच समवाये 1० 











५८ सायनभा् । मच ससि कच्छे -कः 
णठ पद. कषत (८2 भृमः) त षेः "ण कचे । दज 


न पृऽ एठ८ पव्‌ नोल्थोणः 


प्ल च एत एमा, पदि (पद) व्यक्ोकरते ० 6655 
नानव, णत प ७९1९८ पच १५ (१८१०८ परपचयति। दया 
वोप, ष 5 कष्य यव ्णार्ण्ट टत । पण्णा 
यप्‌ व लघपथयुष 1६ काभ चोचे । खन = पटव> ाणपणणनाा 
रटतणणफाडुः रषं । सवण रवण्यण चठ पलोषकतण 
पल २००९१ हद्‌. ०८ फ.(र्‌) 01 0५ ककार {3 {८९0 ०७ ४ इल 
६०6 पत ॥ एलेण्ड रिहल--( भणै), {८ 7४1८ (तकन्‌ ख. दिष्टः" (228) 
भाल क्ते ५८ हत भाने । ऋशादकं भराम्‌ 7 "जादे ग्मतो- 


अथ भ्वादि प्रकरणम्‌ । २११ 





अठ सत 1 135 0८० ुसनान्‌ ऋ ९०८० कप, नुम्‌ । 
न्न्‌ {ण ० ऋनि ( छन्‌ )-भाद्‌ ए आडजादोनाम्‌ १० इचि 


ष "बाटय । 





भव ५९.-न्यला 16. दोण मन जती । क ५० प कता] 
सफ च (४०७ कम)" अष. पण्डु ५०० वप्त 





२ सत्‌ कषठ भोला ३ पा ५० प पर 5 ०० मलो 
श्यात्‌ ए ९१७ नाः पलायन्‌, ( ०९) । भन्‌ चीत, श्चं 
५८ तुष्‌ ०य्‌्‌, खच्‌, । 9 





मित--। उकति--उि भख तुमि नकारस्य च परसवे शपम्‌ । ववाडति 
भ प विटि सयम्‌। बदति वादि वि परथाना पूर्वोपाताना कषे. 
सितीषदतीषानां ज्य स्प्दननम्‌ ! 
= सदेति । सतति। “वच सनाया" पपि सायनमां इते । स 
इति (कूम --*(२२६०) यनेन एलामयारलोपौ । स मच इति । क्न 
निल सर्ायेकलं यथा--गु्ाणारते चादिं तवो न शलतोऽ्यनं 
न. कलम; अनपि न॒ कालकः । क्फ मावाधोन एव त्वादि । 
पोति--इपदी त पिर धति पथते । टच भति--षोेयनात्‌ तं तत- 
संसगाय षटं मरते ततो लद.पषयरः। चनन धति चाननं सादनम्‌ । 
द्षिणनिति- रािकमिदन्‌ । चज परवस् दीं --चरारदिलात्‌ ~र 
चारवो रफ धति । वच सनात्‌ पहर किलः, शयनेन 
कतदौिदाकायत्‌ टि पूववत्‌ शि रदत, परल, हतादिशेधे च 
समै धति स्पम्‌। चज इति -चनि पयस मागन चयोगपरन 
स्मत्‌ दादि लाम्‌ । अ 8 इति न्द रप्‌ । भद्‌ छर. इट्‌रिच 
त ति इचि च । सदे इति चत्व चट सपम्‌ । 
सति । बरला इति रज मतो लाः वः । यदं तार तगविार 











श्य्‌ वैयाकरणसिद्ान्तकौमुदो 


पयः । ूलयामिति-नाचं; पूयम्‌ षति गदिः अस्‌ त्‌ भस चत्‌ 
सि लुकि ब्य्‌ । 


२२८१ । चुस्त स्तुबु्त.खग्‌वुग्लुच्‌.गलुच्‌ ण्ठिभ्यच ॥२।९।४५ 


दो-- । रएभ्यश्च्लेरड, वा स्यात्‌। भर्तरुचत्‌-भरम्बोचोत्‌ । 
अन्त.चत्‌। अन््ोचोत्‌। "रच १८७ गलन १८२ च्‌, १८९. 
खुजु २०० स्ते यकारे । ल्॒गोच । श्र चत्‌-अग्रोचीत्‌ । ज्‌ ग्रोच । 
अन्लुचत्‌-भग्लोचौत्‌ । अकोजोत्‌। अरखोजोत्‌। “लु. 
२०१ षसून २०२ गतौ । लुडि अट्‌ वा । अगलुचत्‌-अरग्लोशचोत्‌ । 
सस्य श त्वेन शः, तस्य जगत्न जः । सत्नति । अयमातनै- 
पद्यपि। सललम । गुजि २०३ अव्यक्तं शब्द्‌ '। गु्ञति । 
श॒च््यात्‌। रच २०४ पूजायाम्‌! । अआनचं । च्छ २०५ 
अव्यक्ते शब्द्‌ ' । असछ्‌.टे अपशब्द च्यः । न्तं च्छति भिस्ते च्छ ! 
(ल २०६ लादि २०७ लच्णे'। ललच्छ । ललाव्क । "वादि 
२०८ इच्छायाम्‌! । वाच्छति । आद्रि २०८ आयामेः। 
आच्ति। "भत. आदेः' ( २२४८ ) इत्यत्र तपरकरणं स्वाभा 
विकङ्खपरिग्रहाथेम्‌। वेन ॒दर्घोभावात्र नुट्‌। आच्छ । 
तपरकरणं सुखसुखार्थ॑मिति सते तु लट. भ्रानव्ड । च्छ 
२१० लल्नायाम्‌। जिदधोच्छ । इच्छ २११ कोटिचये' 1 
कौटिल्यमपसरणमिति मैतेयः। "उपधायां च ( २२६५ ) इति 
दोघः। इच्छःति। `सुच्छा २१२ मोहससुच्छाययोः' \ 
मूच्छ ति । स्‌ चछ २१२ विस्टती' 1 स्प च्छति । युच्छ २१४ 


॥- 


अथ भ्वादि प्रकरणम्‌ । २१द्‌ 


अमदः । युच्छति । “च्छि २१५ खच्छ" । उच्कः कन 
आदानं कनिशाद्यव्नःन भिलम्‌' इति यादवः। उच्छति । 
उच्छांचकारः । उच्छी २१६ विवार । विवासः समापिः। 
मायेषायं पूवैः । दु्च्छति । एज २१७ ठनि २९८ प्रन २१८ 
परनि २२० ध्वज २२१ ध्वजि २२२ गती.-घनंति। धरच्ति 1 
प्रजति। प्रञ्जति। ध्वजति। धच्ति। "कूज २२२ अव्यत 
ण्ट" । च्‌ कूज । "अज' २२९४ षज २२५ अरज ने'। अलं ति- 
आ्रानजं । सजति । ससज । "गर्ज. २२६ शब्द । गति । 
'तजं २२७ भत्‌ सनः । तज॑ति। ततज॑ । करज २२८ व्यवने । 
चक्ज । खज २२८. पूजने च । चरनं । श्र २२० गति 
क्तेपनयोः। रजति । 


स्वि द्णणाड ब्य पठत षण्ड [5 कपणागः प्काण्व छ 
चद्‌। 1४४ ४10, अद्‌ अन्‌ चत्‌ ५ ५१००५ --घयोचौत्‌ ( द्चि्‌ 
चद्‌) 1८८ सदात्‌--षणोतोत्‌ ; यकर परमार ५० पभ, ग स 
मपल पि एचवणण्वछ य पृ सोऽयना च; चत पा ष्कः ज 
भला जग भनि'। यजि (र) ०. न षटुपदोऽसो न जुय॒न्र बः 
-कलम्‌' (भध)! भान-दोषोदेय ० अस ४ भव भादः, भ्‌ ५८१ हट. 
ध "तानुप । मिक च्व--स्र १) 0८ ममाय [5 ए) "च भूसा 
ह । वष्टि (ब्द) ए म्‌। भायाम्‌ 7१०४०५ 16080, 10५ 109८ 
आष्ट (भान्द, ) ९०९७ १०१ 1१९ वद्‌ क्षाणण् 00९ {णण पानाच १ विद्‌ 
णि फर एणोठ शद बाद एलण्ड 1१ लतः कफे पद्यं भणतः 
5 णोग--9 ८८०१६ ५ पे९ तपस्कर १ जतु, ०८३३ १० ०४०९० 
भ दीषादेष १०4 0७ 9066०९0६ दीव्य ४५ प,८ हविषि 0०५५० 


२१४ वैयाकरणसिदान्तकमुदी 


षुः तषात्‌द्‌ दिषदः। एः दठलछतणडट ० पत ० 0१९ प फल 
तपरकरण (५ अत्‌) {8 197 ५४० {५114 1१ ०१४००१०2 ( सुखहुखारैम्‌ ), 
८ [थ 8 भानाच्ड ए) तद्‌ । कोटला ४९९०९, १०९०१ » नतव 
1 11 
0 ० पसयत छग ९५९, चदि (उन्द्‌) 7९905 ०० 616५१, यादव 


फणे पः चन्द ठमाऽ (0 हाल पट आतान एर ण पण्ड 
पेल चि पारमा 0७ तना्ट १ एषा तकम ७० पको 
ए, चन्दादकार उदि 0०८०८ युरमान्‌ 10 ८काण्तठण कप नुन्‌ 
क्व परल, अन्‌ 0०७ क, उचो पटवः (० त्व छा ५० ८०९ ८० 
२००७८. 11 ४ इमाय एटललवव्य ए फ< सपद -पि । अज एव 
१०७ णा पणन 


नित--। वृ--समु( स.) च्‌ -स्‌द-्‌ च (य्‌.च्‌ )-न्‌.३-्दष्‌, 
विषयः +च भति च्छट. एणः तिसन्‌ । श्वेति “वेः सिच 
बत शलरिति, 'भतिवतिष्ठालिोऽच्े शरयतिलि, "लोकाः शतो चेति 
चान्ते इति भावः अम्‌.बत्‌--भसवे ; अयो ोत्‌--रिच. प पट शटि च 
हं विनो च रूपम्‌ । एवमव । लेयकसवम्‌ = अपरम्‌ । जयो ति -- 
सुप्य लि गुते भपयसज-ते स्यम्‌ । यमू, शय ला जकारपरकल भ 
सोयनेति यूलम्‌ (थ) सल्ल च च. ( यकार ) "भां जम्‌ भागीति" 
` जमूलम्‌।. ग्ान्‌--भागीलिि खपन्‌। शदिललादनिदितानिति न-लोषो नेति 
वोध्यम्‌ । ` भानञच ति लि नडा नेते ' दपम्‌ । मख छ इति “एव इगिति" असा 
ैशः। भाषि इति--भायामो दैव्यम्‌ । चत धाैरिति--भव मतदयमय्यक्ति-- 
तत प्रथममतमाह--तपरकरथं साभाविकङखपरियहा्ैमिति । एतत घत भाद. 
रियसवपत्वातखादिति तुडागमो ग, तेन ाच्छ परव छिटि पम्‌ । सपरकरपं 
रणाम्‌ शारयशोकांय प्रदिन्‌ मते त॒ तुपि भवति हेन चाना 
इयेष लिटि रूमनिति। सचछति । यसु्यायो यथा-न पादपो नयतिः 
भो भूषं ति मासलसः सय, शय चः 








श्रथ भ्वादि प्रकरणम्‌ । २१५ 
सुदति इहिादिद” भति गुदः । भेति--गया सपे भरः । 


२२९.२। . भ्रजव्यैवजपोः ।२।४।५९॥ 


दौ-। अजेव" इत्वयमादेगः स्यादाधातुकविषये-- 
घजमपं च वनेयिला । वलादाैधातुके विषयतः । विवाय । 
विव्यतुः। विबयुः । अत्र वकारस्य हल्परत्वात्‌ “उपधायां च' 
(२९६५ ) इति दौ प्रा, 'रचः परसिन-' ( ५० ) इति 
स्यानिवद्भावेनाचपरकत्वम्‌ 1 न च "न पदान्त-- ( ५१) 
इति निषधः । 'लरूदोधे-वलोपेषु-लोपाजादैश एव न स्थानि- 
बदि'लु्ते;ः। यलि' 'एकाचः- इतोरिपेधर प्रात 





य पष्य जं आात्क, पर पण भन ॐ प्स्व छ (पर 
अषभापयर) वी, दण कला चन्‌ पण्ठभष्‌ णा०. वऽ ऽणः. 
भाष्यत क भक्ष्य लुणपन्व (लत्व ) कोल + जलादि मा, ` 
घातुक 9 {0110,95.. मिवाय--भन +िद्‌ यल्‌ = वी यल = वीवो खल्‌ = विरभ 
(ब्यास; ४) “$सः' ०४९ अङ्गहिं ४ "भवो धिति" ( 254--7. 
र, आयादयः) । वितु वो + तस्‌ त बिहः = जवी +चम्‌; 1 
विचः त विहः १10 भ ९०५९ ०२७ त१०८० ८ द मि, वकार 
(ह ग्‌ हर्‌) एल णिनत ण व; ४०५ पऽ य्‌णलणड पषयन्म 
५०७४६ ४ खानिषद्गम (६ ४८०६ ५८०३८ 1८० २्‌ 0८९ ० अहस्‌ 
कलः गिर) छ प पणोर भ्यः परसिन्‌ 6९ पण वि तवष्ण 
६ ०गण उणो णुः मु (८ रणत पायां च । त 








क तपत पयृणण्ट्त फेर 0०८ सानिषदनाक छं वकार 15 यय 
४ फ८ रा० पन पदानिवचनमयलोप ०९ (51.}3 ए पिष 


२१६ वैयाकरणसि्ान्तकौसुदौ 


पा मुचण्ड (ण पत पमतावतयस) पोट नृत्‌ पत पूवा ठ खर 
(व्य), दोषं (1चणधेरणण्ड) सते यलोप (५९ लान ण य्‌) 
कथ पष अण ०६ जनाय (णपा ०६ 8 अद्‌) पपत, लाव 
15 ८०४८ पलवल 35 0; सवानिवत्‌ । 30६ 066 ५6 यक्तार १०९३ १०६ 
९0८ ४८८९ 1६ ३8 स्ानिवत्‌ भते च्फाकत्ृषटतप पर दकार 13 १01 
[७णपलयनपे एः पत गणा5 "उपधायां च (2265 }, 10०७ विवयः विदाः 
धल वथलपव्व, फण पैल एतणोषणय म॑ द्‌ एलण्डु 4०९ ० पत च 
यष्‌ ०१९८०; ०६ प काच (पप ०२९४) ०१ ८४८ १०७६ 
बी णु ८८० श्यकाच चपदषहदातात्‌' (०२५0 ) 
मित । अजे; +-बो + भयजपोरितिच्ं दः । “रातु यधि । बम्‌ च 
चम्‌ च बनो (इकः)। न तथा तयोः, बलि अपिच परोऽ चति 
अधातोः श्वो श्ादेयः त्‌ -चाहथातुकमिषय । (ाशयातुददिषये वनने 
सम्‌ म्यत षदा ति यदितं मिहे चद मिमय न परो 
(पाचिका सभो )। हेन यङि भे्ोनायोषर्‌ वीयते ऽति शिष्यति । 
परस्याचयरो त॒ अनैैलादिलामाद यद्‌ न सादिति । भषनपोः किम्‌-- 
समानः ( घज्‌); (दोर पयषुः--खमनः । रदनः । इति चर्‌! सानो 
सलु समजः पुनान्‌ । ५९ भवनपोपिूयनानेऽपि दि 
टि कयते । पयश्च बर्वङ्धितनिमाणा । वेन चलि भपि च न॒ भवति, 
इटि वलादावहादभ त॒ मिसः । भगत ह “कावतृक् मियमिःति मायेव 
समल । तिषाय इति । भन .+लिद्‌ चल्‌ इतिच बौभावोतर बीवी अ इति । 
जलो णिच्‌ बोधति शति बौ, आया, भाश च सपम्‌ । 
किन्यद--विुः अददः दिलायभायात्‌ इदयगाे कोय" एति वादे 
र्पम्‌ । नव यादन ग्‌ अल्‌ इति जात दितौष सारस इषट.परलात्‌ 
“उपायां चः (द ९१) भचनेन प्रयमबकादादिकान दषं; सादयत भास 
भव बहारदति । , भवेति सर्व । कारसत' ितोयगकारस । इूपरलात्‌ 











दिः दात्‌-- 





अघ भ्वादि प्रकरणम्‌ । ९१७ 


यारपरवात्‌, दीय ति ्वनक्ारादिकार् । स्ािमद्भवेन भचूमरकलम्‌ 
इहारपरलसव, न यकारपरलमिति भावः । नर॒ न पदान्िषचनकरेययोप--' 
(५९) चति दौपिषो दानिचदभावस भषिधात्‌ कथमव .परकनमिति दग 
न ॐसि। कार्यमह--सरदसि । सरविषौ-दीथ मिपो यलोपे च भिषये 
केषं लोपानादै एव योऽन्यः जु्त स एव न स्वानिवत्‌ शुः 
भैषः। जेगाव यहोपामागात्‌॒स्यानिबदमभेनचपरकल भवेति दयम्‌ । 
भदानी वि वो यल्‌ पति षटि भो वस॒ काचन शय्ाच पदेगदाचत्‌ 
( २९५६) यनेन पद्वष तं, -र्रेति चनाधि्ास-चलीति-- । 











२२८२ । क-ख-श-व-लु-टु-सख,.चुवो लिटि ॥७।२।१३॥ 

, दौ--1 एभ्यो लिट इख स्यात्‌ । क्रादोणां चतुर्ण" गरहणं 
-निवमार्थम्‌ । भ्रछ्त्याञ्यः प्रत्ययाञ्चयो वा यावानिरिपेधः 
स लिटि चेत्र करादिभ्य एव नान्येभ्य इति । ततश्तूरौ' घलि 
भारदाज-नियमप्रापितस्य वमादिषु क्रादिनियमप्रापितस्य चट, 
निषिधार्थम्‌। 


गा पणवा चद्‌ 1 01 एालीर्य ८० विद्‌ कत णण 
17 १,11.1; 
च इ १४५ पात पपाते 9 पातवे व्ल, (ष्ठ ४८ 
0 11117111. 7. 
पण्णा ) दद्‌ प विद्‌--कलाला छगु ५० ०ृगति (1004) भ १ 
मय (वर) भट पाति पत विद्‌ ण कख इण्ण च्म 
गण९ 6७९, (परभर हञ, ख पाते च प पाट सर अदान, 
पनत पर कणणतण् मष्‌ लार ए पर पणर "एकाच उपः 
दाशान्‌! 8 ०४५ गव ७ परहयत्रय भर ०२७ पत कथयत एण 


॥ कैयाकरपसिदान्तकौयुदी 


कणः 0४० ०5 प्रयाय ए तत पत ष्ण इ ए ८८० 
पहः किति (281--7.4. 11}. पष पो ववत म पा 
ब 1.32311. 
मणा ट. हण पत भकतः यल्‌ (मानष ००००३ दस, रत 
ज.) णा क पुष नातव पुता वकष मपर = 
एणा पल रक मण कषपलल ए फराकण्तमषमेग अभवत 
क छल पणत (तो मास्ानल, (2206) भ्व 6७० ५० एण प 
स (पत उपा ट्‌) पण एत विरत व्ण त (रण 
पठ भ फलत्णक ख कात च्‌) कणो ष धार च्ष्लमः 
ष्ट कण्ड्‌ फनतकषण एकक पल पाः एव पि ज्ञ, 
13 11 क 1 
गुप पि पे लता वो चण्त ० [र ८७ फण ण्डणन्यः द्‌ च 
चद्‌। गत 0 (कणत प पण्ड, द्‌ 0९०० वी (रल 
ॐ एनत पल भारदाजनिवम ) 19 0००, १८ (पणी ) एपणए 
कपे पर (८ प्ण "सचलासत्‌-, "ददेत, ० "छतो 





मासान :-~ 
नित--। जरुखड्ख ज॒ श्रय्टानां समाहारः । ततः पच्चमी ; तदाह 

ए शति । विटोति पष तो ; तदाह हिट ति । शोभि लति' (९९०१-- 

७।२।८) यदः इडिति नेति आदब । वदाह--रसादिषि । कादीानिमि । 

खम्‌ करे इति हम्‌ सायाम्‌ शति च, इह करः ईति निरलुव््यात्‌ भे 

एकादुबनयदानुवनधयोयं इणलेवमयं ऽपौति वोध्यम्‌ । छ गतौ, उच्‌, दभ 

च'। समिद विमनयं वयाम्‌ । वदाष--कादौनां चतृषां ( कच ) गहं 

नियमाथैनिति ¦ कोयं नियम.यवैचायासास-प्जयायवः प्रलयाय शचि. तत 

पायागयासयः कृष इति । ए्थामनदातोपदेगलात्‌, "कात उदेशरदाहात्‌ 

(२९१६) इति निव प्राते भवमा. कचनम्‌ । इडा उदात्तला्‌ टकः 











अथ भ्वादि प्रकरणम्‌ । २१९. 


किति' (२३०१--५४।११) शति प्रयास्ये च निष रा भिवन आयते 
धावान्‌ (यतुपरिनाथः ) निष: ड लिटि दिदि । अयशः "काच 
दपददाचात" शमेन धकः किलोभ्यमेन च य सियष.खक ख णि चेत्‌ 
शाको भवति ति द ( ल परेः) एव परस विट मबति नान भः 
परस लिट प्येष नियमः । तेन बीति भवेति एठम्‌। सया च 
क्छति--विष्विव  विन्धिस इति । अन्यल्ापि एकाच इति निधेऽपि भवति वथा--' 
निद स लिटिःमिभिदिव \ भिदि । एदं दचिम । पेषिग--ादि । नादीनां तु 








. सकय । चग । च+ । खम । भम । ममम । गव । मसि । चय द्दीनां 


ह्यं लिन्मिलता रतयम त, , स्‌, चु प्रेषां यहपमियधाप्ैन्‌ । 
यलि चव्य परलः भारदाजनियमप्रादिवल "चतो भारग (२९०९) यो 
यो नियो वच्यते ते॑भरापितस गनित् श्टोनिधादेनिं ्ोन्ववः। व-नादिष 
मेष पर यादिनियमपामिलस्च च भटो निधेषा्निपतेऽणः। = कथे 
निगलिताः-“छतो भारदान' ्रयनेन "वायौ निवानिट चलदेव दलो नेरि'-- 
द्ये । तेन अन खादेति फटिम्‌। ददत्स दनाः । तेन हणम्‌ 
धटः पाहिः। सेव मािमभिधते (रसि ) चया वृदो, दोर, घल, योय 
ति । किच दड--रयेतख व्या्ानावसरे धदानीनेवोक्ं यत्‌ कादीनां 
चरणन लिट रिदष निसः । शेन जायय पषिवेरो विटि नेति 
फलितम्‌ । स्द्र,ादवय करदर्तैन तेषानिट. प्रापनिः। चाव प्रतिषिध्यते । तेन 
कनादिषु पष त-न, द्-षदम, इवम्‌, एवच 
य्न दति भवथ ब निषधः । भथ बोधालो्यलि भारदाजनियमादिञ्विकलय'द्यिणन्‌ 











२२८४ । अचस्ताखल्यव्यनिटो नित्यम्‌ ॥७।२।६१॥ 


दौ--उपदेशे अजन्तो यो घातुस्तासौ नित्याननिट, ततः परस 
यल इख स्यात्‌ । 


२२० वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


पत चणय ट्‌ ००।एणृणण्तत ७ 0८.०९ वल. ९भणण्ड 
अला 900९, जतु, 35 169 25 अलतत 07 ९०१५९।.दय0६ 0 106 उप्‌ 
ङेय 07 चाहुपाठ ७५ भ(५\ 3 ९८ अनिद वादि ! गण विवेष, 
जुष ०५. भा० प४०।१०।१००९३. 

लित--भचः + तखन + बति + धनिटः + निलम्‌=शतिच्छदः। उपरसतत्‌ 
“उपदे वतः उपदेशे पकृयते ; तदाह--उप् धि । धारिय 
लब्धम्‌ । भवातोखलमावात्‌। “अच इत्यनेन च शवेन निधिखदतत्े'ति भनन्त्ेव 
अयम्‌ । तं ह विशेषणम्‌ । तदानी यो सात्रिति । वातौ इब ताखत्‌ 
वसेन" (१०७८) इति यनद बति; तदा हासौ इति । शिखम्‌! इवि 
“मिट: विषयम्‌ तदा नि्ानिट इति । मिद्‌ इति अविद्यमानः ट्‌ अलति 
हीः । "वलिः इति खतप्व्तमपि षड बकः वदाक--यल दति । भारिर 
परोपदे” (९४११--०२।८) इर्त इडिति, उद्यतं १(९९४८--०।९।५९) 
इयतोनेति चाहु । दाह, न सादिति। तेनयमे-उप वो षातस्लः 
तत; पर वा; यवा नबयम्‌ ध्‌ न भति एबम्‌ ततः परख बलः भपि निम्‌ षट्‌ न 
मवि धमि। धिव ( वि+ लिट. चल्‌ ) लुको बयाुदासम्‌ । भच इति 
किम्‌--भदिय । सरोदिय । भिदो रणतलाावादिट! छपे ति िम्‌- 
जद (न्‌ इर + िट्‌ चद्‌) क परातियला् गुरे रपरले चते अननतलामावात्‌ 
ततवी धट. अघ्यत । भत रपद तम्‌ । यलि शति किम्‌ । 
दिव । परस (पालो टि बमो सपे) । निम्‌ भमि ति कम्‌? खजली 
 उसरिव--रखद । नायं नवम्‌ जन्‌ । 'रतिशृतिस्सतिषदितो चः ( ९२०९ ) 
ति इड विषदमात्‌ । शालौ किम्‌ ? दुहभिय । नायं वासनिद्‌ किला 
चेरुषति। ध (तासि च हषः, (५२९० ) केऽन्ये तासिय्यणिद; 
एन लाल्‌ इति नावौव रमयौयनिति केचित्‌ । वलुननाहयचच सासो सिदमागलं 
तद्मादैव पर्ल चलो नेडिधेतद्ामाधे वाखद॒रष्टपमायचछकेवन्ययं । तेन 
(िव्यपतसखाम्‌'-( २०२४--२)81५० ) धयतोऽदः षरा चिच, भ 
च निषेषः । चण्लालौ पडभागत्‌--पति भद भद लब सूयमेव बलयति । 























अघ भ्वादि प्रकरणम्‌ । २२१ 
“ २२९५।, उपदेशेऽलतः ॥७।२।६२॥ 


री--उपदेणे रकारवतस्तासौ नित्यानिटः परस्य, यत इटन 
स्यात्‌। 

८ शण्ड पट्‌ 1१०६० (० प° शद चल तण्ड 
सथ र पयण कमि, १०७ कष्ण र मकार (भेण च) 9 
ध चप 0 भाहुपाढ भते कत छलतः भनिद्‌ १ ४5 तापि विमि 
(ज्‌ धप 9&.}. 700 क्ट ( यल }--मयद्‌ घ । पद्‌-पपस्‌ य ९८९, 
7 त 2 
मादिनिवन। ६8 पभ धे ००००१ ष्ण) ०० छ 
गणा. ति 

 भित--उपदेशे + भलत इतिच्छं दः ! भवत इति भत्‌ इकारः यख ( घातोः ) 
स्तौति मतुप्‌ चलान्‌। तस्य--अलत दति । अदत ;--इति जगूलं न भवलि ती 
मलय ( १०९६-\।४।१९ ) इनेन वलात्‌ । फलिवमा$--भकारवत इति 
कलाकारवत शः । “सजलासत यषयगिटो नित्यम्‌" भति पदात्‌ अच भि 
बः उमा वदा नियानिट पादि । च, ( मस्‌ ) तस 
यचि गगक्य । पद्‌ पप्य । यज्‌ शवाददारयम्‌ , अव क्ादिनियमात्‌ 
ण्ट. परा्ः। स प्रतिषिध्यते । . उपदे ति छिम्‌-'छष पिरेखने--चकषिं च । 
अलत $ति किम्‌ ! पिमेदिव मिद इति धातः। भत्‌ इति तपरः किम्‌--राडा 1 
स्याधिव--ाध इति धातुः। ताखत्‌ शति किम्‌-चकषि थ । जगष्टंय तासो 
मेतौ वैट.कौ ( का, योता ) । उनियगह्ों ति सन्धं व निव्यननिट--(जिष्दति) 
नतु तासौ । निव्यानिटः किम्‌? भक भान्धिय। मधात अदिलाचासौ 
` बरिदुनम्‌ । तस चकरमिधसुदा रन्‌! 


२२८.६। ऋतो भारद्वाजस्य ॥७२।६२॥ 
दौ- तासौ निव्यानिट दन्तसछैव धल नेट. भारबाजस्य 
सतेन । तनान्यस्य स्यादेव । श्रयमवरसंगरहः-- 


च्दद्‌ वैयाकससिडान्तकौसुकौ 


अजन्तोऽकारवान्‌ वा वस्तास्छनिट. घलि वेडयम्‌ । 
ऋदन्त ईडः नित्यानिट. क्रादन्यो लिटि सेड. भवेत्‌ 


नच स्दरादौनामपि यलि विकलः शष्वयः। “अच 
स्ताघ्त्‌-- (२२८४ ) इति "उपदेशेऽत्वतः" (२२८५ ) इति च 
योगहयप्रापितस्येव हि प्रतिपेधस्य भारदाजनियमो निवत्तेकः ;. 
श्रनन्तरस्य- इति न्यायात्‌ । विवयिध। विवेथ। 
आजिय । विव्ययुः। विव्य । विवाय-विवय ।  विव्यिव । 
विच्यिम। वेता-अजिता। वेग्यति। श्रजिष्यति । अजतु । 
आ्राजत्‌ ।, अजेत्‌। वयात्‌ । 

ववण ७ (पत ण 
पत इट्‌ 3 फतितलो 10 पेल करम बल. णा {10086 70048 21006 


प काठ च चनद तासि षत्‌ ०९ 00 त पण ८ 
कार्‌ । ददात (१8 फलमु [रण्व पष) णलः पड 


) ए्व्वमु्‌ ५८ णण 





कक पाण गणु बट, | ड कठ वान्तः (1 ११७९ फट 
चतो (2:96)-- 


‰ 100८ ककण 15 चलन्त ( धत 18, € र 3 ४० पाला मा 





णुना म प८०८ णण णोर --ललया (229२), 


श) ण मलः चणमण्ड क अकार ह ध ण्ण शट 
गाया चह. एव्व 8 कष्ण ष्ट 7 पत म 

साद्‌ (त. छत. भण.) ; (४४६ ) 9 १००६ फफन) 18 कदत भ ऋ. , 
क 

पल ६०७ १1 १८ भ यल १] १००8 0 पष जादि 

(लद कव्‌) भणत ह ५० ३९११ हिद [३.७ ०१९ 

मण्‌ मणु प 93०0८ ००८ पात पर णोर चचह 


अथ स्वादि प्रकरणम्‌ । र्र्‌ 


(२२9३ ) 0०८४ पणः इतण इट. ण हर्श 96 त्‌, दु च्‌. यू, भते उ 
०१९ छलः कषणे प एषा चतो भारदाजख' ( 2296 ) नणृणण 
श्ट ९७कतष््‌, च्‌, च्‌, छप ववदणणः त फलार एन गण 
दतत 5 (५ ००७ चत, ह स्‌ ग्‌, भणे हः धो पण्डगाः बट्‌ 
ॐ शृधणामा मो 5 {णि पणो 0 0८ परश नवनलरत विपा 
वति परतिषेषो वाः (वरि--81 }--( 6. 7०७, ॥ वृण करणव 
सफफाणड), नपण वपमष्ड त भक (ण) फेम फणे [ह गत्वा 
त (८७ धय जपेः पणर) प निवत्‌ 0 एचतनण ण 
प्व (ण) पल गणा ऋतो मारदाजस् ) ० २४1८५ प फ०- 
परिपणे ( निव) परभपल्ठ ए परल (00 वणा१छ प्वनतासत्‌ ०९ 
( 294 ) त उपदेणालवः, ( 2295) छः, क्त ० गोऽ० 06 एषठ 
कणप सवनाजष्व ए) प८ गपा ज्ञदगडु्ल्‌ सुरो विटि ( 2293 ) 
१ 05 पण्ल 28 (्भचनताखत्‌-9त "उपेतः ०५ गणा (0. 
दतो भारदानख' 1120) "कयदु--, (1४० एत -पाल्मण्ड त 91] फ 
1 5 74] ४८ [णः रणे (चयढ--' ( 7, 2. 13}, “च्तासत्‌ 
--' (7.2. 61), 'उपदेशे-' (7. 2, 62) ४० (तः (7. 2. 69) 
एणः फर पण्डाल्ः पट्‌ प्रणया कलो दते उण एषतणान ००४२. 
0 0९७९ पन गष९४ मभचसात्‌-' ९९ वणका9 ध्€ प छप् 

" ण एष्पाण (61.6०.68) एण फ< गणे श्चह--' अणतऽ {पि २९. 
८०५८ पण हो मसदानसः । पभ १\८ भरदाजनिवन ०००८९१९१ 
-अचनतसत्‌ 9० उपदे भत १०६ कृच 7165 9९ ५१० निवमऽ ० गप 
काणा पेद, प) करादिनियन (नथ १ (७ गण) हय ) 
< मारधाजनिवम एकत) 18 लमणल्छल्व ए पल पण16 "छतः लाए). 
एः ५५ भारसनननियम अ०५05 इट, ९० । २ -1098 इ९ शते 











५०८ वावी नि्ानिट, छदन १००७ 5 च्‌ । गछ ८ २००७ 


३४ वैयाकरणसिदान्तकौमुदौ 





पडत णुः पठ प्ण षड 2, "पच्ासम्‌--', ० (उपदे 
र ९०५. पोर चण, ` षट--50 इय्‌ एतम णपणान्‌ 1 फला त९७. 
एषः पोषय एण 06 (ण्णलगपण्डठ परमाषा--"वननरस् निधिम 
भबति परितो बा----5्0 ( विधिः ) णः परणपणः (रतिवेषः ) 5 
एषित (णा ) ए 056 जं माम प्राणाव्वाभन भान णण ज 
ए००७ ८७ फे एणोढ चण्ड तर त्म्तेकणड उणणलोगणडु, शण्ड 
शट, 15 अ४१००य९त ए माराजनियम, ० “चतासत्‌-” , ४ "छपे 
7211811 
"कदय 2 क 19 1 पथा०।८ शिणणय सतः, [००९ शट 








१८७८७ ण स्‌ य्‌, ७ रणण्फणाषणय यत 701 पृक क्त कट 
० हलोय हदरोष युक्ोष वोच ( णाधोः श्ट.) म्व ८ (षट. ) इ 
एण्य [प ८०७८७ ज "मचत्ताखत्‌--› रत "उप्-- ण भे ४९ 
८ पारप ( पा+ च.) ०० पपसूय-पधिच 7\ 00५. (४१). 
ण्ण ण्व पफ चट्‌). ॥ 

पण प ८८१0 पठ २००६ सपाण वो फतह चन 
० निनि. 7 तास्‌ ‰ ८७ षट्‌, गृण (रववणकण्डु ८ 
भार्ाननियम ) 8.४६ मिवमिष ( वौ घौ यद --वि च १८. यल. विवय्‌ इय 
ए सान्धातकाङ-' 90 ०५ इद्धि {णः चल. 19 ५0 पित्‌ ० जित्‌}. 
श्य व ( णपा षट). कण्ठ फा कोमाव एलण्ड णण 
९१ वकद पाद वातंक {0०95 ( “वलदानाधातषेते" (सिक पः 
2292) शाणपोलः कणप प चल्‌. 15 भानि ( फण बट.) भ्त 0४5 
भण्‌ ४०८० ददा पना पठ एतम तष्ट ए एकाच 
2246 ). दिव्य्‌, ( पुस्‌ ) । भिवय ( विविष } । धिवाय--बिवय ( ०7० 
बिं ४ षलुत्तमो वा" ) विव्यि--िव्विन (षट, ८०९९ १» 1 कादिभिवम 
०. ` यनो धि कड. ५० बट. 18 निलय कलर बौ बी षट. क-दि 








श्रथ भ्वादिप्रकरणम्‌ । २२५. 


य इक-पिगय, शव--विग्यिव ( यणादे }। अण५]भ्‌) विनिम । वैता--बौ 
सुट्‌ (यष }। अभिता--प्‌ + जुट, वाम्‌-भन षट. वस्‌ अम # 
ट. एणः बौ 19 अनिट. [० तास्‌ कषयति ( बी + खि धऽ०८ ०६४} 
अभित ( भव + छट सति क ट}, सनत्‌-( लोट. चाय्‌ (लम्‌) 
भजेत्‌-- ( विधिलिच्‌) । लोट. ल्‌ 94 निधिलि्‌ ५0५ ४०६ भाद धातुक 
पट 1 9 सोमा ए ५८ रण० ्वेदवमो” । वीयान्‌--{ भाधोधिं च्‌) > 
चोड एलण्ड भरा धातुक अन्‌ 15 1९0190९ ए बौ [४८ 96 11 [| 
ए बलादि ऽं धातक ® धर चागीदिंड्‌ {ण त चनन + पा. कषण 
गष एण्ड तर प पवनेषतकारधातुकवो" ५० बौ 1० वि्-फषणुः 
1905 वणक पल अल्प (इहि ) ०९ 10; ५८ जु {णप ०६ दजन (88 
ची) ०००७ 
मित--। (पचलासत्‌--' शयः "भ" तिव" सेनक; वदो 
सामावि्वादि । नाब भारसानक्षं "भर चैनम व्ादिषत्‌ पूजाः न॒ सान्तप- 
`पिकरणादनिाए--भारानस्य ॒सहमेति। पय॒ भारदाजभियमः । तदाप 
दत्तेति । सेन एय्‌ इर परादीनां यलि नश यादि सम्‌ । ऋकारमिवा- 
जघ त द्‌ दसनत । = भयमद मलमिन--भारसागस सद्‌- 
दलाद धातोः परख चल द्‌ । अन्धां मते तु ( पांयिशेरपिमते ) “भचसताखत्‌ 
“उपक ¶ति अवं ( भव्दनतलात्‌ ) द्‌ निषिद्धः एव । भतो मतिस्य नः 
पटूमिवल्पः । हेन अजलेषु ( अदद ) शव" पयादिष, लन्‌ च पप पया- 
दिषु चलि मिका सपदयम्‌ = पपाच पिव । पपसूय- पि शति। पवेदानो" 
रधड-, (उचतासत्‌--' (पद 'तो--) ति मूदषतुरयभिषवम्‌ कमं 
देधियनना--पवमतेति-य; भजन: भकारबान्‌ वा ` ( धातुः) तासौ चिद्‌ 
(भवति ), भवं (खः चाहुः} चलि मद्‌  मिकलितद्कः ) मवति धति पू 
` खानयः । अभि शदनमि्ालल इति पोथयन्‌ । एवय "शवस्‌ गरसः 
` निषसपम्‌, “उपेय =" शय व्यान त॒ भकारमन्‌ ति । सायः ऋद्- 


१६ 











२२६ वैयाकरणसिदान्तकौसुदो 


निवाभलो चो पाः यख णड्ारमन्‌ वातः वाणमिभश्ो नि्निद्‌ मयति ख च चलि 
अगमं कमते । उदाकरयं -पपाय परिव, पपकूय पेचिव ति । पोत्र" सादैः-- 
आदति - (वः) ऋत भन्‌ (तासो नियामिट्‌ ) ( च चदन यण्यवि ) निचामिद्‌ 
षवि । कायन (वत ) विटि ( नव्यम्‌ ) घट मेत्‌ शति । भयं भावः-- 
-य चकास धातुः तालोतायूगभही नित्यनिष्‌ भवति ख यलि षमिडेव भवसि 
सधा--इण्‌ इयेष । नहं इति । यथाः भादिभित्ः रद च्‌. 
अवदमिद् एतेष कोऽपि न भवतोः, च षातविटि निब चट्‌ भवति -शटं कमते रति 
आवः । "थस्‌ परति पाणिनि “कतो इति माराम च ठस मेद्‌ 
सादिति भिभाबनोयम्‌ । समरिव--ररिम। जुबिव-जुविन परयादुदापयम्‌। 
जव भाराजमियमात्‌ भ्यव -- "उपे श्नयोपिव छक पवेत- 
चापि छदनभिदरनं प्ल हिट यलि मिक सादिति सनान चागते 
~ चेति । तव तं हवति भचस्ागदिति । योगदयप्रापिटति-स्लदयंगमिवस 
ख (-इषदं ) ए ( यतः ) मियेषस (इसे छकसुवदये च इरिेपो रिित- 
दति भावः ) भारसानमियम "ऋतो भारपागस्ेति योर पद; नियः पद 
निषा तव सब योगद कपदिशिेष॑ाधिलासनियमबचात्‌ पतच वचन डान 
सदावः । गद ल विधा पिनिगमनेति चदमाप-“मगनसछति न्यायादिति । 
मवं “नरस मिध भवति परिपाति" पररः शतोरम्‌। चन्र 
ओमास्य ोगसय मिः मानं हुमिति याबत्‌ परिवेषः निरिषय 
क मिन भवति । (भचकासत्‌--' ( ०२।९१ ) "उपदःलत (०२९२) 
¦ शरदिचान्र सस्यम्‌ ¦ हेन एतवोशिेष- निवर्लं॑ र्भिषायकलनिः 
मारमलतियमस .. ( खलो भार्नदति र्व )1 = त॒ कय” 
ऋलस्ापि ऋतो भरद्ाजखेति सूतं निवरकं भवेदिति वाच॑ तख ( ७२११) 
सष्यददिेन प्ममासत्‌ ४सि। न स॒ वं  कढय यते सद्‌पदीगां 
मादौ नोभिव प्रयि भाम्‌ ; कादिनियमराभिर् श्यो भादिषु ना 
सेवां सरस भावाकलादिति ष्यम्‌ 1: तन तम (ठट म, दष मप्यादि 
22 0 4 











अथ भ्वादिप्रकरणम्‌ । २२७ 


सिध्यति । न “भननरयायात्‌' ऋतौ भारसानस्यभेन-“उपक्ट' पयसेव बाधि 
छदित न त॒ “पास्‌ श्वापि सतामरेष व्दितदादिति ्ेन। न । 
अनत धातुषु छदश्तधातूनामभावेन "यदि अत्ता चषि श्िपेधलं छदनतागा- 
षेति नियन्मयकचलात्‌ । नचैवं "सवसासन्‌--) इत्यमेव ाधोऽल्‌, तत्‌ कष 
'ोगचवप्पिैव द भति परयादहभिरपि भायम्‌--"भवसासत्‌) उपदे» 
अनयोः पररि पर्रयदोपादानमषाः मानोगसेतेन एकतूबचत्‌ 
तीयमानलादिचारः । एं च “उपद्वतपचज्ाखल यदयनिटो नियम्‌" श्येक 
ओोगकरमेव निःद्म्‌ सु (पवायत्‌ ~) इ्सनसेव शतो भारदामदयेति 
'पढनोषनियाङ । भां त॒ ेड.जभि हति' य यस्काजादषस्ानिय च भ्वानय- 
बोगात्‌ सतदोनामिड.निषैघः विध्यति इति खमादिम्‌ । खामथैच दरदम्‌-- शस्य 
इतिः ( भस८) परमेन निष प्रा भारत ततः डाक सलाद" 
(५९३४) यनेन दढ वििरारले । किदधिदिये ६ त्रिेषो ा्यः भव वु 
चदिपयीवम्‌ श्वं स्यं साम्यम्‌ । 

तदेवं क्षवे चजेसवि बीमा अजललेन लाघ नित्ानिट कलाञ्च भविकल्पः 
`बिवयिव ( बौगोदट, य--विषेप्च ) इति गुायाेषपम्‌ । विवेष ति ( दररभाद- 
पच )। अजिव पति वादावादेषातक् वेयते--› शति "वो" पयेयमायान्‌-- 
वावोरनददाततलाद श्रट.। अत आदिति सदोषः विबयदुरिति रवो 
अहु्‌-िषो भयस्-विरध. भुम 'एरनेकाचोंधोगपूसेति बणादेयः (हिला 
षमाो द्रहः ) भिम पुस्‌ निः । बिव ति चस भदारवरषे पूमत्‌। 
वाव यव लन इति हिमकरः । मिग बिधि -श्ायो लिटि 
सेशगवदिहुषठलादिट. पूर्वत्‌ । यणाः । वेता--भजिता--ादावाईषाुचति" 
ति बोमाबधिलसपः। लोमा भ्डभाग एकाभूलात्‌ । चेषट.॥ एवं व्यति 
अजिति । अजह --षात्‌--भनेन्‌--लोट. ख्‌ विषिचिघु षाणि सामषातक- 
न बौभावामायत्‌ । ौयान्‌--पाशोधिड याट: बरादिलापमत्‌ षं बोम एव 
म्‌ िकसमः। ततद किला भाव एयम्‌ । अय भोभास दि यथे ( जञ 
आदृकाबभावकयोः ) मारं उदादेमाइ-- 




















र्ट वेयाकरणसिदान्तकौसुदो 
२२८७। सिचि ठ्िः परं पदेषु ॥७।२।१॥ 


दो रगन्ताङ्गस्य॒हदधिः स्यात्‌ परु पदपरे सिचि ॥ 
अवेषोत्‌-पाजञोत्‌। भअवेष्यत्‌-भानिष्यत्‌। तेज २२१ पालने 
सेजति। “खल २३२ मन्ये खजति। शडजि २३२ गति- 
ैकर्ये' खच्ञति\ “एज, २२४ कम्पने! । एनाच्चकार । 
टु.धोस्‌ जौ २३५ वथनिघोषि' । स्.ज॑ति । पुस्प.ज । चि 
२२९ चये'। अकरकःः। अन्तभौवितसडर्यस॒सकस्धकः 
चयति। वचित्ताय। चिक्तियतुः। वचिचिुः। विचचेय । 
चिकिद । दिक्ियिम । चेता । 

० अन्ग (१८6 पा] अण) शपताणड 7 १ (६, ठ, ऋ) द ) (१८5 
पल इहि ऽणोपषणयत कोल आ पोल प्रपद्‌ ५५५ 90९ विश्‌ 19४७. 
०5 बी खिन तिप्‌ म वी पिष्‌ ट. त्‌ =वेम्‌ त वीत्‌ ("० बद्‌ 
पल माब एण्ड एकाप्‌ )। भन + तिभ भल इयत्‌ = पाजीत्‌ णु ^ 
भत बाः--दौषै, सलोप 1 श्ट टिः भ्त भष ० दधि 2) "नेटि । 
भेत्‌ ५५८११ कच्‌ । एजाचकार--पाम्‌ ४ नाय यसनलोऽनृच्ः। दुभौ. 
--द ग दवतेऽदुष्‌( ख.जपुैचनिष), भो णः ^तोदित" (ख.स--.सेवन्‌ ) 
२० क ० खा ¡5 (५ श ९ अनिल ०; दी }, “उपाधायां च" 
( 2265). 

नित शको युडचि एति परिमामया ध उपदे गलस्तोप्िति- 
चिते । भगरछति चापं स । चन सिभिरिति च । दाइ गाति । 
अेधोत-षट. चिच. शट. निष्‌ (त्‌ ) = च इत्‌ :वोमावदकाभूलादिरावः.\ 
` आनीत्‌--षट, भन. भट. सि्‌ धट. त्‌~भ न्‌ प्‌ धतु--षनोत्‌--“चन 
-आदेशति भथादो, भ्वी" ति स्वलसयाया बं रनावः शट टत सलोपथ ।, 


अध भ्वादिप्रकरणम्‌ । २२८ 


-भवे्त्‌-- नियत्‌ कड पे । आशत इति पित्व म्‌, परसवः । एणाकार-- 
देव स्मतः वाम्‌ । दुम ना-दलरपमदुजधम्‌ खः । भोदिलकरषं 
`निदागनाचम्‌ स्‌, -स.ेान्‌। दीवं ऊकारः ठपाषायंश्ःलभेन दौषागखानियत्व- 
आपाय । तेन इतिं ति १ति लोपि भवति १ति चित्‌ । पनभामितसपर्ौ- 
मायन्धः । , चयति सार्बातुकाकरेति गृषः। िचाय--'पचोधति" (२५) 
ति इदिः। पिदधिच--ष्किव--भारदाननियमात्‌--यदि शटुकलम्‌ । शटि 
गण्याय । विधिव । चिसिवित-करादिनियमान्‌ नियम्‌ शट. पर्‌ ये 
अाटयः। उेवा--एकाशूनादिडनाबः । 








२२८८। भढ्ान्मैधातुकयो रं ; ॥७।४।२५॥. 


दो--अनन्तस्याङ्स्य दोघ; स्याद्‌ यादौ प्रत्यये पर, न तु 
-जतावयैषातुकयोः । नीयात्‌। यत्तत्‌ । शचि , २३७ 
अव्यक्त शब्द । कूलिना सायं पदितुं युक्तः । चिच्तज । लज 
२३८ सजि २२५. भत्‌ सने। लाज २४० लाजि २४१ भवुंखने 
-च'। यज २४२ यजि २४३ युधे" । "तुज २४४ हिंसायाम्‌ । 
'तोजति। तुतोज। “तुजि २४५ पालने'। गज २४९ गजि 
२४७ ष्टलि २४८ गृजि २४९ सुज २५० सुजि २५१ शब्दार्थाः" । 
गज माने च'। "वज २५२ बज २५२ गतौ" ववजतुः । "वद 
-बरज- (२२९७ ) इति हिः । अत्राजोत्‌। 

अय टवर्गीयिन्ताः शाद्न्ता अनुदात्तेतः षट्‌ विंशत्‌ । "अ 
२५४ श्रतिक्रमणहधिंसयोः । टोपधोऽयम्‌ । 'तोपघः इत्येके 
अहते। आनट । वेष्ट २५५ वेष्टनः । विवेष । वेष्ट २५६ 
चेष्टायाम्‌ । भअवेषटिष्ट । "गोष्ट २५७ लोष्ट २५८ कटे २५५ 
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वर्षावरणयोः” । चट" दतयके चकाट । सिचि “प्रतो हलादे- 
लघो रिति (२२८४ ) हद प्राघ्ायाम्‌ । 

य चन (षणाम्‌ आलय), पता दणवऽ 19 ५ भण्‌ 1१६6७, फल 
हो ऽपाषयठ भेल वत अ, एचाप्णण्ड णपि 9 य्‌, निना 
एष ॥ (ब्ग) व्य पणः पथ 9 दोष ऽपात्‌ भोल ६ यादि- 
मलय 0६ छत्‌ (दस ) ०० सातु ( पिषिविष्‌ ) {91998. ०५ 
सि चये 1, भगोर, ( भम, ॐ चां तक) ८०००० चयात्‌ एः 
क छत्‌ प्रह, पर धप श्य ५० [2 भिरि सिषयात्‌-- 
मयात्‌ ०५० ५५००९ दो; अेषोत्‌-षद्‌ चि विद्‌ शट. त (पिष्‌ )-- 
“सिचि इषि, भप 0 ट. ०० ८८०६ ण एकाच ०६ चि । इजिनाः 
` नल 8 एषणृलः ८०८ चोन बूभि। 

सथ ५९--याड.ना 12. रा 15 याृद्ाधायाम्‌ ॥ = पिया; 9९१७. 
नाल्माण्ड. 

अव गया ९।०--क दु सड. ० &० प७९.-० 5९८० श्त 
1 3 इकार। 1! 15 7९8 भका फा पल रन्त ( लाताण्ड र्ट) 
ण्ण ण ण सप्पा ए इलाह6 [पे चाच नाट यायाम्‌ । 1» 
सिच्‌ (ण कटेः चटे ) 16 इतति ऽपऽपप८6 एशण्ड 0०6 7 शतो ९५० 





“दीः प्तचछदः। ("मचय ( ६५--- 
९।य९८) भति परमिशोपसततः, भाषित ्गभषिदसदसथाच चाड 
अनला दोषो पति । (वयम्‌ विभति, (२९१९--५७।९२) श्राति 
ऋत्यलुबतेत्े । तैन च भञ्गाचिध््ययो विथैषयते । तदादिविधिः! वदाह--यादौ 
प्रयये इति ! दूते अहनदित्यादि परसव्यप्तिषेधसतदाइ--न तु हदिल्वादि । हृद्थकारे 
सान्देधातुक `( विधिलिङ्‌ )--यकारे च परै-पजनतङ्यखदीर्ध नेल्यैः। प्रह 
मठर, पिरात्‌ युमा पााारकम्‌ । चोयात्‌--सागोधिं = साक 








अय भ्वादिग्रकरणम्‌ । २३१ 


सादनेन दोक; । सेर्‌ (षट. चि विष. टत) (षि इरि'रिति अरा 
शूलादिटोऽभावष ।,भरूमिनेति-भयं चोज (सिन शरचमि इ) पठत क्त ति-- 
सनासः ॥ 

चम टाना भति । णमा य दायानियनताः । नन्‌ नीति शा 
दिप्‌, । गा ( यड्‌) परतो जहपोरकलात्‌ वातः पति कापः । 

सय गा इति । दितो सु वदः--पदायात्‌ यनानाकतात्‌ -गापतीति 
दूना याआयामिति यथय; । कटे दस दितादबाभाग रा 


२२८८ । ह्यन्तच्षणग्बसजाखणि खे दिताम्‌ ॥७२।५॥ 


दो--। ह-म-यान्तस्य चणादैर्ड नस्य ग्यतैरेदितेख 
षिन स्यादिडादौ सिचि ॥ अरकटीत्‌। श्ट २९५ पट २९६ 
गतो। भाट। अ्तुः। ब्रटुः। प्पाट। पेयतुः। 
पेदटुः। रट २८७ परिभाष्य । ररा । लट रेल 
बास्धे' । ललाट । ,4्ट २८८ रुजाविशरणगत्यवसादनेषु' ! 
शंशाट। वट २०० वैष्टन'। ववाट । ववटतुः। ववद्‌, । 
ववय्यि । शट २०१ खिट २०२ त्रासः । केटति । चटति । 
पिट २०३ षिट ३०४ अनाद्रे । गेटति । शगरेट । सेटति। 
सिषिट। जट २०५ भट २०६ संघाते'। "मिट २०७ 
खतौ'। (तट २०८ उच्छये' । ट २०८ काङल्तायाम्‌ । 
"ट २१० छत्तोः। “पिट ३११ गब्दसंवातयोः' । “ट २१२ 
दौषो। “वट ३१२ अवयवे'। (लुट ३१४ विलोडने} 
"टान्तोऽयम्‌ “इत्येके! "चिट ३१५ परपर" । "विट २९६ 
शब्टे । "वट ३१० श्राक्रोगे' । वथादिः । 'दिटः' इयं कै । "धट 
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३९८ किट ३१८ कटो ३२० गतौ" । णटति। केटति । 
कटति। शकारः “तोदितो निष्ठायाम्‌" ( ३०३८. ) इतोगिन- 
पेधा्यः। केचित्त इदितं मघा नुमि छै कष्टति' इत्यादि 
बदन्ति। 

अन्ये तु %' “ईे' इति प्रचिष्य--्रयति। इयाय । इयतुः । 
द्युः । द्ययिय-दयेय । इय । इयाय-दयय । दीघस तु 
"इजादेच- ( २२२७) इत्यामि अर्याचक्रारेत्यादि उदादरन्ति 1 
"मडि ३२१ भूषायाम्‌'। कुडि ३२२ वैकल्ये । कुण्डः इतिः 
त॒ दारे गतम्‌। “सुख २२२ म्रड १२४ महं न । "डि २२५ 
अल्यीभावे'। शशुडि, ३२६ खण्डने" । मुष्डति। शुडिच' - 
इत्येक (1, ९ ऽगण८०1त 08८ शुडि' ३159 णात्‌ ४८ 
1७6 [लाल ) सुष्डति । "कटि ३२७ लुटि द्रप स्तये'। 
रुष्टति । लुण्टति । 'रुटि नुटि' इर्य कै । रंडि लुडि' इत्यपरे । 
“क्‌ टिर ३२८ विशरणे' । इरित्वादडः वा ।, अस््‌,टत्‌-अस्को- 
योत्‌। टि" इत्यपि केचित्‌। इदिलानुम्‌ । स्.प्टति । 
“पठः २३० व्यक्ायां वाचि'। पैठतुः । पैठिय । भ्रपठोत्‌- 
-अपाठोत्‌। "वट ३३१ खौले- । ववठतुः। ववटिव । 


“मठ २१२ मदनिवासयोः) "कट ३३२ कच्छरञीवने'। 
“रट २२8 परिभाषणे । ^रट' इत्येके (3016 1684 ¡८ 89 (रट) ; 
“हठ ३२५ श.तिशठल्रयोः । "वला्कारे' इत्ये कै 


टति। जदाढ। रुढ ३२६ लुठ ३३७ उद, ३रे८ उप- 
चते । भ्ओोढति। 'ऊट' इव्येके । ऊठति । ; ऊटाच्चकार । 


अथ भ्वादिग्रकरणम्‌ । २२३ 
“विड ३३८ हिंसासं्ञं नयोः" । “शठ २४० वौतवे च (1. €. ¡0 
€ 565८ छ पणय काकले ३०१ 9155 77 परल्लृ 
६०. )। ` शठ ३४१ प्रतिघातेः। योठति। शटि" इति 
खामो। शगटति। कुटि. ३४२ च'। कण्डति। (लुटि 
३४२ गतौ'। शुच्ड २४७ भावकरे' । चुड्डति। चञुड्ड । 
श्रच्ड २४८ अभियोगे'। अड्डति । भानड्ड । “कच्ड 
३४८ काकंभ्थेः । कड्डति । च्‌ च्डादयस्तरयो दोपधाः। तेन 
क्िपि च्‌त्‌1 अत्‌। कत्‌ । इत्यादि । (रीड, २५० विदा । 
चिक्रीड । “तुड्‌. ३५९१ तोडने" । तोडति। तुतोड़। तू." 
इत्ये क । “इड्‌, २५२ इड्‌, ३५२३ होड, २५४ गतो" । इष्यात्‌-- 
इदयात्‌-होद्यात्‌। रौड्‌, २५५ अनादर । रोड, २५६ 
लोड, २५७ उकमादे'। अड २५८ उद्यमे" । श्रडति। श्राड । 
आइत्‌; । श्रुः । (लड़ २५८ विस" । लडति। इल- 
-योलरयोचकलवाक्ञलतीति साम्यादयः। (कड २६० मद! । 
कड्ति। कडि इत्येके । कण्डति । "गडि २६१ वदनेक- 
देे। गण्डति। इति टवर्मीयान्ताः । 
अय पर्गीयान्ताः । ततानुदात्तेतः स्तोभतयन्ता्तुति' त्‌ 1 
तिष्ट २६२ तेष २६२ चष्ट २६४ ट ए २६५ चराथा । 
आद्योऽलदात्तः। चीरस्रामोत्ययं शेडिवि बभ्राम । तपते । 
-तितिपै। क्रादिनियमादिट.। तितिविषे। तेषा । वेपते । 


४ इहि $४०८ 8 प० दपुभपव्व ८० ( फर मङ्ग 9) ८०९ 
प्ए०य थः लातत ह्‌, म ० य्‌, 00 0 च, च, जा, ५. 
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४७ १ त्ष रणठः भात्‌ 10 पत ण्णः वि ( दुषोिगविहो ) 
¡ग ० 0०७6 पण वपण्‌ पलः एकार (% पो5 शाव--95 कटे चट थ९), 
भल छट असिच्‌, एतवतयल्ठ ए) पा पण्डप्लाः चद्‌ [नाम 
1०5 जकाटोत्‌--भट्‌ कटे द्‌ मष्‌ षद्‌ त्‌ = भक्‌ र्‌ ईत (खोप ए षट $) 
-आढ--भट्‌+ लिट, द पल्‌ ए "त चाद (2248). 6 ईकार 0६ कटी, 
श्ण फ ॥ भा 70६ 09८ इद्‌ 10 निषा (कर क्वतु ) 0 पर गणा 
ोदिलो- (3039). 50706 20४०१ 7696 कटि, ४०१ ०5 दिती ठम्‌ 
पातो पा 1१090 प८ रण्डा जम चण्ड कति ; कोषा6 चवर 
11211111 
अयति (द्‌ गष गुः) वाय (६+जिद्‌ च--लि इदि } (घथो भिति! धन 
प्य्‌ देष १, पमयाखलाययद (220) ५)०५--पेष ~ इनाय = यच 
चाष भ्‌ चाय्‌ याय), भयः (२ १ अह्‌ =द य्‌ अतस्‌--चम्‌ 1 दरनेकाचो- 
योगपू" (272--6.4.82) = ग्यतस्‌ ) यः ( संप) ) श्रययिच श्चैव 
गगणे इद्‌ ए (ङतो भारग ४ "भचस्तखत्‌--१ २ चल्‌ = व्‌ ६१. 
द्‌ ए (णः) इट. = य्‌ दय ( भयादेः ) =प्ययिष ०५ [१ फट 
सभाव (67९ 15 गण ०६ ५० यादे पप शयेद--पय = वरय 
रय = वेय) इय (६५.लिट.27८ 761. ५), याय वय (१ प्सो ब). 
दोरवख त श०--6 00 # द भाम्‌ 1० लिट. ४, ५९ पष० प्नदेव-- 
कषणण्ड चयार ९५८. ( प .100८ चय १0४८९) क+66 भयाचमः भप, 
भूम्‌ ४ १५ 701 "दयायासद--3.137) ; छ टि (खट्‌) ४९176 रित्‌, 1६ ६९५७. 
चर्‌ ग0प१॥# ए धरितो व, (2269) ४०५ भक्त (च्‌ 1: चचुरत्‌ ) 
अललोीत्‌ (ष्‌ 112 भ्यो ) †प बु्‌। 8०० २९ 9७० लुटि 
फल ए दम्‌ ~स ति ९५९. भपदीन्‌--भपाठोत्‌ ( 0८ त्‌ श ५८१. 
भण्ड, भाप. ) ८८ बहि ४ णभ ए], तो सादंलोः-रर८४ ) 
ति सानो \ ०, चोरानो ; भागकर + १० 1 ०९७८. 








अथ भ्वादिप्रकरणम्‌ । २३५ 


शति ए चौरखामी ५0 ०५१७ 
दक = वष) भत ल ४०९२ । 





1९ १००६ लड़ 15 3150 ८०णुण्ड९व ०७. 
कणु (० प€ अद्पला९ऽ§ 9 ड उप्ते ल (5, 

जय परर्नाता ©०-लोमललाः-५,०. ००0०६ 1५ द सथ 040. 394). 
जयः 16, लि (विष्‌) । शोरानो 48 ०७५०३ १ ६०१0 थण 


(तद्‌) के 1.९. एण णण. ति्‌ (ण्‌ 
३ पट माच वन सददात्‌ 100:5 छन, ५८ यनिट. 9) पटकाच उपदे) 
पिष्‌ ४५७ श्ट. 1? ध, यास्मिमहठि ( हे--शवामः 8, तिर्‌ सिट. चै ) ४४ 
ए भारदमजनियनः । तिप्‌ पायी त इति चिते ५ 

नित-- 1 ९, म,ग्‌ नन वेषनितिषिवह- ताः ! शलाय सफ्जागर 
कि ( सिजः ) विच एदित् (एल्‌ (ए १त्‌ यषामिति बहतो रः 
हषाम्‌-इति दयात्‌ ९ वहकचनम्‌ । पदधितमा६--पमुयानदति। सपाद 
सिति चण्वरणागुणामिः सस्ति । सवे ¶स" यनेन तदनस यदषमिति, 
मावः--{ भव खदणतेवत्नम्‌। भावाथौ “भिद्‌ ्ःकरैरि चथ” इति सिज 
पवादः अञ} ॥ अयतेरिति। विधालोः( टि गतो) पिपा निदः  एदित- 
कति । रतन कटे षस यमाः । इधन सादिति सिचि उः परेवदष-- 
पयतः सौति इदिरिति,शटो"यनय मेयर । पकटीत्‌--भद्‌ कटे (तिप्‌) 
--ष कट शट्‌ विष. ६ ्‌ = मकटोत्‌--षट टीति--रलोपः । भरव पं द-प -- 
अयत्‌! टवम्‌--अवमीम्‌ ॥ इय गतौ--पश्यत्‌ ! चु षिमवाम्‌--भदषोत्‌ + 
अख पायन षयसौत्‌ 1 जार निद्ादये--भलागरोत्‌ । खल चोनयति-धीनवीत । 
धि-षदयौत्‌--ुदाहसयायि । अट इति । चटधाोषत देरिति चिटि-- 
च्या दे सपम्‌, भति--स्लारोगः। भिर्‌ अवयविन्‌ सनन" † 
अवसादनं विषमाय । कारको प्रयसः । किरः ४ति-- कटि 
षि सान पठती । नय लिति तथाच “कटी पवनेन कटि, ६, ति धात्‌ 
जयं ` गकनति। अयति ( डस कारा्तल श” परसय --स्पामि प्रदे । प्याय 
अति--िटि- १ च्‌ एति च्िते--श्षवसलासवेः इति =भ्यञ्‌ शादे 
अ री-पद्‌ ए.५ धति आहे आगाद सपम्‌ । श्वतरिति भ प पलु 


























२२१६ वैयाकरणसिदान्तकौसुदो 


ति सिल हते "टरेकाचः--' (२७२--६।४।८२) धति पाद व्‌ तुस्‌ इति दि 
सिया युरिति मवति 1 ग च असलास (९२९०) परीयादेगोऽय गहः 
पः सवकत्‌ तदभावात्‌ । नया याम्यासु च शलङख सवददीषं लं ग्यम्‌ 
दा" वीयः? इति परिभावय ; वसामा; वषय ति दिष्‌ पयम्‌ 
भुरयिव द्यम्‌ । धयधिय श्यति --घत = भारदाजनियमादिरूिकणः 
-(-वलो--? तीर, -"पचासत्‌--' धतीडमामः ) । तत भ्‌ पञ्च-ट +-चत्‌ 
ति स्त पलम्‌, च, भ्न गष; भयाय भगयाख् ध्व्पदेशय (षष्‌ च 
वम्‌ ए ९य ~ चय्‌ च यथिय )। इडभावपदे--मम्ास पयडादेषे 
य गुणं भयादेगाभादे च (र इ च = य्‌ ए य पय्‌ ए च~ येष) इति पपम्‌ । 
य- लिटि मधयलवहुरचमे ये अकार्‌ प्यक यचि च सपम्‌ । परयाय-भवय- 
उपलो वेति इधिविसलः ) देख प्यः! पत्‌ सहम्‌ । च टि ति । 
श्ररलो दा पयश्मिकः । अष्.टत्‌( भस्‌} -जञोटोत ( शिच.) । चपदीत्‌-- 
भपादीत्‌--“भतो भताददषोः, (२२८४). इति बहिनक; । यला्कारः परदार 
पन्‌ । साादयः--ोरलानो चनं अदः 
अव पाना इति । तोभयला पति. लला प्रधः । यलि । 
खडिति -यच्यवसत भाष्यादौ हदात्तन पाठात्‌ "काच पदशे-' ( ९९४९ ) 
रनिडेवायमिचभिगगः । ादिनियमादिति--श्ासनो लिटि सभवत" यान्‌ । 
तिषिषषे-लिटि "यासः से" धति 9 देशत = भादेगाययधलादिष्कोरिति 
-भलम्‌ । धिलमिट.। सिए परय भशोतिं कि सपना :-- # 


२२००-- । लिडसिचावाकनेदेषु ॥१।२।११॥ 

दौ--। इकसमोपादलः परौ भलादी लिङाकनपदपरः 
सिच्च त्ये तौ कितौ स्तः। किच्वाद्रगुणः। तिषोष्ट । तिषषौ- 
-यास्ताम्‌ । तिभोरन्‌। लु लो , भलि (२२८१ ) 
इति सलोपः । अति । अतिषाताम्‌ । श्रतिष्छत । तेपते । 












अय स्वादिपरकरणम्‌ । २२७ 


तेपिता। तिष्टिपै। तिध्िपाते। तिष्टिपिरे। लिष्टपै। 
तिष्ट पातै। तिष्टपिरे। तषट ३६५ कम्मगैच'। श्लेष 
२६६ देन्य । ग्लेपते। टुवेपृ २९० कम्पने । वेपते । केष 
३६८ गोष २६८ म्ले च' २७० चात्कम्पने गतौ च ॥ 
सर-विभागादिति रामौ । मैत्रेय चकारमन्तरेण-पटित्वा 
कम्मने इत्ययेचत इत्याह । ग्ल पेर्थैभेदात्‌ एनः पाठः । शभे 
२७१ र्ट २७२ लट २७ गती! । "पूष. २७४ लल्नायाम्‌' । 
वरपते। 

५ भखादि (\, ५. ए6्ापपण्ड पय) » मत्‌ 19० ) चिद्‌ ( चाश क 
भिर ), ४ &\ = आकनेपदपर ( 96 भ) 1८5 भात्नेषद्‌ अ1९९७ 
०७ त भवाम्‌ ९५०) चिद्‌ ( 9; ); 0८००९ किन्‌ 1.९. तभव इषम 
भट पट) तण शीला 9 इल. ( तडा ) षड पल (३ पट 
लठ ण) क्‌ (6ला9-9,उ, छ. द्‌). एलणडठ पित्‌ ११५८ 
मणः ४८ यच ऽणोऽ५०।९. 5 तिपोद--तिप्‌+ भाथोलि ड्‌ = तिप्‌ +-सोबुट 
+ट्‌+त = तिप्‌ सष. स्‌ त्‌= तपो (यहोष ४ शोषो नोः भथ ष 
५० दुल) । पीय -तिप वद्‌ याु्लम्‌ = पिद आलम्‌ । वितरम्‌ 
तम्‌ चीषद्‌ म (सनु ख सम्‌ ) वोप भ्त भत ण युष भ 
४८०९. चति-षद्‌ ति्‌ विच्‌ ठ ~ चलि स्‌ त (लो भवि ००५७ सलोपः). 
सियाम सति सिद चताम्‌ ४८ पर एण्ड ०० कष, एतत, 
धन 0 कष्‌ ८०९५ 0८ नात एः भो भवि'। अप्पा) 
सहित । इते ।८-{०7०७ ण॑ । ततेपे-पार्डल "एवन खला 
देः । विचपि-षिद्‌ {ण ण॑ छ । "चन्‌ 0 दुटु ण 
> 7 11111 
9189, पलार एण एतदलं ० 1 ( दूबविभाग )" ३८--58)9 चोरसालौ । 





र वैयाकरणसिषान्तवौमुदौ 


षेव 0०८४ ०० ०००३ प, चकार शठ ७४ 91 फल पषण 
पभ णण ५० पलप, वदेद्‌ 195 एष्ट पदवत्‌ शम णण 
-व८००७ 1१ 6७९. वधू चष ) १० [ल्‌ शोभत मः 10 कनन 
फण 

मिद--। कि्धूपिणौ + पादन परिषदः! शकोका्‌ ( २९१९ 
१।९।९) धवि लना" ( २९१३२--१,९।१० ) इति च चबदयनलुदते । शकः” 
ति च समीय ९रो एला चानु । वदा--रचतनोपान्‌ णः परापिति । 
पकः समीपादिति तद्ैः। ऋलादोति। ^को मलितो भिति तदादिषिधिना 
लिङ सिच विेषपनिनयाए्-भलादो ति । आसनषदपरकलं सिच एव न निचः! 
विस्पदेगसामनेषदश्च लिः पनाभावादियास--भावनिषदपसः चये ति। किला 
“विति । “भसयोगाश्ञि्‌ कित्‌" (२२४२--१।२।५) इत्दतसदुहतैरिति भावः । किला 
दिति “क्किति चैति निषधादित्यधः तिपू -तिष्‌ + षात्‌ त = तिप्‌ + चौगुट. 
++ त = ति सोय्‌ स्‌ त~-ति दौड युषामावयवोषौ । तिपूसीयासाम्‌ रिष. 
य्‌ आ चट.लाम्‌ ( ट.नियोरिति तकारान्‌ प्रागिव ट.) 1 तिप्‌ ( भ 
रराम सुटः भा च सपम्‌) । सतित. तिच्‌ त ~ तिप्‌ स्‌ त 
(किद्‌ गानाय, लो--'६ति सोपः ) भतिशयाताम्‌--{ रपामावः परतो 
-भलमावात्‌ सलोपाभावच ) एबमरि्त । तपते । तेष दरस यपि इषम्‌ 
सिषे इति । लिट "चद्‌ सादे इोलमम्ाबसच । ेपिता--१ट. ट. ॥ विषे 
चि पयस निट द वाः खय इति "दिः धिते । रस पकार संद मात्‌ 
लाम "तिरति मवति शनतोरिति पलम्‌! वतः दूलम्‌ । विट षट यस 
विटि (एषस्‌ यादि तिमागय पृषत्‌ । नत ए-ेपि1 चारेमाह--चकारा- 
दिति । यहषिमागादिति मोगविमागिन पाडादिवदः । समौति--चोरसामी । 
देष = दनृकरथमदुनधेम्‌--िपयू मरोर स रोम जायते" इति मौतायाम्‌ । 
( दलो) मेया -चकाएमनदेरेि--चकारनपदिवैः ! मयने 
केवल कम्यनभिवायां न तु गतिरित्पि । न्ं पेयात्‌ एति । पूव दैगयादेकः । 
व त॒ क्प इति सेदः । सप्‌ इति ( चप दुष ) 





अय स्वादिप्रकरणम्‌ । २९९. 


२२०१--। वृफलभजतपञ्च 1६1४१२२ ॥ 
दौ--। एषामत एकारोऽभ्यासलोपथ स्यात्‌ किति लिटि 
चेटि धत्ति च। तेपे । तेपाते । त्रे पिरे! जदिचवादिड. वा । 
-वपिता- तरपा । त्पिषो्ट-वपुषो्ट । कपि २७५ चल्तने' । 
-कम्यते । चकम्पे । “रवि २७६ लवि ३७७ अनि ३७८ शवृदे' । 
ररभ्बे । ललम्बे । अआरानम्ये । (लवि २७८. भ्रव सने च' । 
"कड र८० वर्यः । चके । “लष ३८२ भाश्च" । चिकतवे । 
कतीह ३८२ मदे'। चोवते। “भोग ३८२ कलने! । भोभते । 
न्वी दे८्छ च'। रे ३८५ शब्द । रिरे (अभिरम 
कचित्‌ पट्यते । अग्धरतै। रण्मते। एमि २८६ स्कभि 
भ ३८७ प्रतिवन्धे'। स्तम्भते । छन्तम्भते। नुम्यनुखारः । 
“उदः शास्तन्नोः-( ११८ ) इति पूल्यैषव्; ॥ विस्तम्बत । 
“स्तन (२२७२ ) इति षलवं तु न भवति । यू विधौ निर्दिशटस् 

सौतरस्यैव ततर ग्रहण्णत्‌। 

तददजन्तु--खास्त्चोः- ( ११८ ) दति पवरगधोपधपाठः, 
स्तम्भेः (२२७२) इति तवीधोपधपाठ्चति माधवः । 
केचिदस्य टकार श्रौपदेशिक इत्याहुः । तकते-विटग्मते । 
-छष्भते। टट । मि इम ज.भि इष्ट गाबविनामे'। 
< गाव्रविनामो वक्रौभावः )। # 
शन भ ज प८७९ (द्‌, प्‌, भ्‌ भवे बद्‌) मथ *८ ४ एकार 
भण्‌ (पलः) चास 9159 वाञयफलम प०८०० चित्‌ चिद्‌ भ्व १ द्‌ 
ल्‌ 6191098. [एण सित्‌ विट १९९ सोना (२२4२) 








+ 


२४० वैयाकरणिद्वान्तकौसुदौ 


कत भ्भतपककलमधये, ( 9960) ४ शण वट, शत्‌ ्यलि च टि, 
(2:81 }}. 10५5 वप्‌ + द्‌ तृ=वप्‌ + ( तमूभयोरिर्‌) = ब वप्‌ ए = 
० ष्‌ एवेद! अण्भा॥ पाह ८. कदिलात्‌ ५५८--गपू्‌ एण्ड 
खदित्‌ 1; 8५5 इद्‌ भु०भए ४, “खरतिदतच्तिधूम्‌ दितो वा' (२19) 
वितान ( हद्‌ )। बपिषो्--बषसोट ( भगोस्‌ ००२ य्‌) 
कथि, रमि कमि ०८, ५० ५९४०६. म्‌ । मटर 1०, ४ शयापदालद 
भि. ८० परव ४ “बहार यधि--(१२४) ( एण उदः ०५८ ७०८ इद. 
ऋषि ) 1 विकते ००--)०९ षलामाब 18 9 ० 7०० शात्‌ पदयोः 
त पण तवः भूः प ६ ण] क वल्‌ कः (272) 
पऽ सलपिषि ॐ 10: तनूषु पपात १ पर प्पोत (2555-8, 1. 
88) ४ पल पय ० भण्ड ४१० विकस्वर, । 4 (ण 
कणा अण्ड फ ऋ प फश्च छ बल्‌, ९ २०0; नू, ८०. 
पणाल्ठ १ फल पणर, क भा एत पला कर पल ण्मय 
पूरव, ०११०१ (कष) (१०६ प्रलपणाष् 7 फर भष्ार का पण ए 
पला) पोत कणत ठा वपतन 13, शतवष (0 अन्वि 
क पर्दा मत पवनो भ्ल (म) वि ए एलाणतण्मट्‌ 
सा, "दः खापरी › ( 118) भ्व 7 ५० र्ता भ प तवनेध 
ल ( न) कः फल एनत्‌) शलनूमेः ( 9272}. "7८ 
वत जमाह फर प पेठ तारण वतण्ड म एषम ष नव णड 
0 र १४८ पत्‌, सिद १०506) प ८ 
टकार ० ५८ १००१ नि 13 ओौपदैगिक ।, ० ॥ 125 {0 76 पथशो7९व 
८ भ्व पलि फ तणपल्या एत कीमत ल पऽण, 0८८२ 


„ जमो, 





४6 0८5 11८ विहते, शते 616, ४८ [णपातव 17 पला छक 
खमि {0 164 0165 000, 10 फव्0 ९।९. 
भिस--। तृ च फलय भल वपं त खमाशारदात्‌ (हो । “भत पकश्ल- 





अथ भ्वादिग्रकर्णम्‌ । २४१ 


मध गादेयादेदिटि" (२९६०--६।५।१९०) श्रयो दति एलााणलोप् सि भल 
र्.किति दिति च । वदाइ-- चन --ाोऽनजोपच चात किति लिटि । 
शि च शेटीति (९२६१) चातव ; सदाह --पटि चलि सति । तेरा गष 
ग्न भाषितलात्‌ "ग गणददबादिगुणानत्‌ ९२६९) रि भवे रां, फलनभोच 
वैह्वसमूपादकटेशादिलात्‌, बप्च॒पएकहलूमध्यखलयाभावादप्रात्तं रचनम्‌ । तपे * 
केति वप्‌+विद्‌त चवि लिते पिज रटे चवम्‌ बपए प्ति नाते म्रः 
चष पं च-* वेव इति ॥ द देत चादिषु । नर्दतः 











< कः । भेज भुरिणडादाश्वम्‌ । बू, भसय दिनान्‌ "सरदिपतिषूति 


शदो केति चड.िकलयादाह--वपिता- त तुटि कपे ॥ निगो सपो 
ति । पानो पयम्‌ । कपिरबिदव्ादीनानिदिला्म्‌ बः । चवि गद 
पति । चाष पथते चन्दः पयति । एमि कमि इति । प्रतिवोग्याचातः। 
हत्ुश्ासतिनथापदलसय भलीयननयः। ततः “अनुसार यथि" नकारः 
चदःालकोरिति--एवमिष खत इनु दरः । विने ति ्ठात्‌ पदादो- 
रिति भल नैति मावः । अागङत-खनूभेरिति । गढाभाव्ख तुना निधा. 
विति। चीतेति--ष कमगय--' ( २५५५--९।।०२ ) ति सलोपागसय 
सन भयदयेवप्रतिपदोलषलमिधौ यहपादिभिपराः। इत पतदिचेवामङ़-- 
उदनव्िति । माधदलप्ययममिनाय प्रयाति माधय “ इसि । साये 
भाबः "उदः सालमिति सकातोपभयानिदेात्‌ पूभधौ लनूमु स्नु, 
रित सौबल भातोमकारोपधस यदयं न, कितु पलदिधा् (सीस यहम्‌) ॥ 
इङ पायिनिभियपस्मसया आयते । सव भिमिननोपधपाढ एरिषनियनस् वोजम्‌ 
इति। चिदिति । नेग क एय टकारो न त॒ षलसवफलम्‌। पव॑ पकासचामि 
मेसभिसलात्‌ तग्र । तेन मिषति णत भ्रयाद वमत विषति । नमीः 
कृमि दति । गावमिनानो गाबमदं नम्‌ ( “गानोङ्‌ा' इति भाषायाम्‌ ) । भभौ परयश 
 तमागमः स्यादिह । 
२३०२--। रधिजभोरचि ॥ ७।१।६१॥ 

१७ 





रर्‌ वैयाकरणसिचान्तकौसुदौ 


दो--। एतयोतुमागमः स्यादचि । जन्भति । जजश्नो । 
जन्धिता । अनम्बि्ट । जुते । ज्‌. । “यतय २९० कने । 
शशल । “वल्म २९.१ भोजने । दन्लोष्ठादि । ववल्प् । "गत्य 
-३९२ धायं" । . गल्ते। ( प्रगलूभते )। यमभ, ३८२ 
प्रमादे" । ( प्रमादोऽनवघातेव्यमरः ) ! तालव्यादिर्दान्तादिख । 
यम््रते-खम्भते वा । द्‌ सु २५४ स्त्म । स्तोभे। विष्टो- 
अते। तुष्टूभे। व्य्टोभिष्ट। 

अय परस्मेपदिनः। गुपू २९५ रतने । 

शूल श्डुणला१ लुम्‌ तण्ड [7 अत्थि रवि क्ते जमि णोत भण 
द्‌ ( चादि शकि) {0०० "1० स्थि (स्.) ४०७ रषयति 
तद, 0०९९० चद्‌ कति, प्यण्ड च णण), सप्पास्प नमत ०८. 
िोमते-0615 षत्व ००५९8 1" णृ (उपदर्ात्‌ सुनोति" ८, यहोमि्ट 
विदम्‌ +त । नष ०५८--यप्‌ ० 7०००८ -- 

नित्‌-- । रमिनभोः+ सचि पिच्छ दः । एतोरिति खम्‌ । भमि ि.। 
चभ जभ.१द्‌- सिव (भलामायात्‌ भिसः श्तोडागनो न) सिचः 
खकारस षतेन तकार ष, स्पम्‌। द ( द्‌) इति 1 षकारख भीप- 
देधिकनात्‌ सलं तंरगात दननिदरेष लोमते इति। विरोमे ति "दपतात्‌ 
उनोि--' यदना षलम्‌। चटोमिच-पू्‌ शोभति सपम्‌ । र्‌ षिदादश्‌ 
बरत मलम्‌ । 

अधैति-गुू ( गप्-खदित्‌) रणे इति :- ४ 
२२०२-- । शपृधूपविच्छिपपिपनिभ्य आवः। २।९।२८॥ 

दी--। एभ्य ्रायपर्यः खात्‌ खा । ुगन्त- (२१७८) 
इति युणः। 











अथ स्वादिग्रकरणम्‌ । २४२ 

८ भिर चाव्‌ 15 ११0० पथा ५९6९ 10005 (जु ध्‌ विच्छ पष्‌ 90 

यन्‌) 1 ध 9८०३९ तं चा (15 006 कणर इतत छा 1 5 क छण), जुष, 

एण्ड पूष 1, ९.फण ० भो षठा [णत 6 एलान 9 हण 

पशत ग) ४० णोर पुरनबधूपषसच, च ( 2180 ). पर ध, ३००४ 
५०५५ ७५ नोपाय, धूपाय, विच्छाय, पणाय ९१ पनाव । 


निव--1 चाप्ययः चकाराः । पयत्‌ सपम्‌ । 
२२०४-1 सनादयन्ता धातवः ॥ ३।१।३२॥ 


दो-- 1 सनादयः कमेणिंडन्ताः प्रत्यया अन्ते येषां ते षातु-- 
संश्नाः सुः! धातुल्राननडादयः। गोपायति । 

वप फल दण्व | (1, 6 भव्य भप) भ त कट 
साम एषम्मण्ड भ चन्‌ (तनुक चन्‌!) व्व स्ह प 
षिद्‌ ("कमर्‌ ) भ तथा1९त ग (तावे 9 पातुः (२००७). ग ८७९ 
भण दणड [0 यन्‌ ०८--(्न्‌--कार्‌ कान्‌ कद्‌ कोऽ्याचारकि- 
कू दिन्‌-यौ तवा । यद्‌-भाय्यञ्‌ न चति दादगानीसनादय); ४५ चात्‌, 
खद्‌, लोद्‌ ०९ ००० १, 1४०5 गोपायति--गोपाय ++ तिप्‌ = गोपाय + 
सतिन्नोपायति ४ “वतो युणेः ( 1971-0, 7. 97. ). ग्ण), धूपायति, 
पिच्छयति, पायति, ५ पनायति । 

निल \ उनाद्यः अने चषा ते सनाद; धति वियः । सादय 
शूमिनकिदणः सन्‌ (९।९।५) शव चासन ऋच. (९।१।८), "काग, (२१।९), 
सुः क्‌ सलोपय" (२।१।११), शोितादि नवः कष्‌, (९।१।९), भाचार+ 
सगल हिवमाबशबयः (वाक ) वषड निय-षठ-ह ्रतवस-इ- 
फलहवतूं भ्यो णिच. (२।१।११ ), श्वातोरेका्ो वादेः क्रियासमभिहारे 
सच ( ९।१।२२), शष्छदिभो यन्‌ ( २९९०), ु--शप-यः ( १११९८), 





५ वयाकरणपिान्तकौसुदौ 


ऋतेरीचङ्‌ ( २।१।२९ \ कमे, ( ९।१।६०) एति सूतैः पाथिनिना खयेवं 
निंदा: । तदाह षनादवः कमैविंकनला इति । अयमब सूदः 
न्‌ कच-फायय्‌ याद्‌ -कदऽवानारित यिनूयखो तथा । 
यनाय य सद ति पादन सनादयः ॥* 
लडादय इति भादिपदेन गबादोन चयः । नोपा्रति इति--ोपाय +- र्‌ + 
निष ये ( १९१ ) भलि परसपलम्‌ । भवर त दायति, विच्छायति 
पनायति पनायत दाक्षि । 








२२०५--। आयादय धातुके वा । २।१।२१ ४ 
दो--। आद्शधातुकविवक्तायामायादयो वा सुवः। 

16 अफमह बाय, प्रयस्‌ 6 पिष्‌ 7८ णाणव» ००९) 10 
२०० णो पला९ इ वण पलत मं बल जहातु 1.९.10 ६6 
धता ० आद घातुक ४९५०९ 0291) -1 ,& 7001. 195 (0 प्रणव 
सण आहं चातक भि, 11 भ] 1५9९ पा १६9 भाय, ०८ ३ भ 
पाणा फण्‌, ( ऋत 9०६ त्ष ). 

मि--। चाव मादियेधमितििसषः ।, आदिना शयसिोपशयम्‌ (सुम 
{तरोयस, (कमणि) एते बच एव यादयः । आवातु एति । भिषव- 
खोदा -भा्थातुकमिगदायःमिरि। पर्न नोपाधितेयादि ग सित्‌ । 
तो लोप" परय्रेन चोपमावात्‌ । न हि गोपायेति आं ात्ोपयकाक 
चकरानलीनीपदि्ाते किन्न ठतः प्गय्भिभवारणाय भाद चातविवदयामिति 
गिषयरसोमाभि व्ाच्यातम्‌ । भव परययाललन पामूसयापिरिवाऽ-- 








२२०६ । ` कसिप्रत्ययादाममन््र लिटि ॥२।१।२५॥ ˆ 
दो--। कासूधातोः  प्रलयान्तेभ्यचाम्‌--स्याक्तिटि न तु 
4 








श्रय स्वादिग्रकरणम्‌ । ९४१ 
“काखनेक।ज गहणं कर्तव्यम्‌" ( वार्तिक ) । 
सूत्र प्र्ययग्रदणमपनोय ततुखानेअनेकाचइति बाच्यमियवंः । 


य भी चान्‌ ८९५१ ल प १००; कास्‌ ४० न्‌ ८००७ षय 
8871 १7१17 
ए ण्व {ज फल लिद्‌ णः भावा ऋत ००५ ०६ मन ( ५००}. जनकाद्‌ 
५०१ 06 प१६९० 7 कास्‌-(वालि'क) 16, 7 ६४८ 7४५ "कासूप्रययात्‌--' 
८ णव भयव भोषषाद 0८ ककत ८०३ 0८ कणत चेका ०] 
011 1 त 
8 ८ ष एनम्‌ णिः वणप 16 जो, महः ५९.-प वद्‌ 
जगा$ जच ( नामधातु ; च दवाचरति चद्‌ = ९, ७९0 0५४ परचयाद 
ण्णात्‌ पक चरचकार ८० छा ४ १०६ चो जद 6८). 


नित--। कारूप्यात्‌ + भम्‌ + अननं, दिटि--इतिच्छंदः। काम्‌ च 
प्रवाया ति विषः । भययादिवनेन वदनतमिभिसदाष-भयधानेनयय ति । 
भमन स्ामाई-न लिभि । म इति छदि । भव साकम्‌ कास 
ेकाजिति। चसा्मा्--द्े इमि । कार्‌ एति एवं परर्ः। तदाच 
कासनेकाजामनन लिटि इव द्नितनयनिति सावः । अ फलन्तु भ चरति = 
ति! तख "“भः--धातोिं टि-- पौ भहरियादौ खलादि पिधाने वार्तिक 
मावदयकमेव । भगया- अर्याल सात्‌ -पल्‌ च॒ न यत्‌ । प्यते च यवा 
खादिति ॥ अलो बाधकम्‌ । प्लचूच दत.तुमकरदे प्चमिते। ' जिच 
अगेकानुरराभावे च काम्‌, जाग भादर्ादिलप्रययानलाभावादाम न त्‌ 
वाच , जागरासकारे्ादि न सिध्य दिवोऽपि सार्थिकं सप्वोजनेवेति दिक्‌ । 
मतेति किम । हषो नोनाव । च्टदपौति व॒ ॒रनािन्‌। मवमितचल्दि 
-भाम पतत्‌ । यवा--इवनागन्रयालसैति । 


२४६ वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


२२०७) श्राह॑धातुके  ६।४।४६ 1 
दौ--1 इल्यधिक्षल । 
गऽ 5 ५० भविकादमू । 
२२०८। अतो लोपः ।६।४।४८॥ 
आैधातुकोपदेशकाले यदकारान्तं तस्याकारस्य रोप 
स्वादारषैधातुके परे । गोपायाञ्चकार । गोपायांवूव । गोपा- 
यामास । जुगोप क्लुगुपतुः । जदिलाद्‌ वेट. ज्‌.गोपरिध-- 
ज्‌.गोपूध । गोपायिता-गोपिता- गोप्तौ । गोपाव्यात्‌-- 
गप्यात्‌। अरगोपायत्‌-अरगोपोत्‌--अरगौष्ौत्‌। श्धुप॒ ३८६ 
सन्तापै'। धूपायति । धूपायाञ्चकार । दुधूप । धरूपायितासि । 
"जप ३९७ जल्य २८८ व्यक्ञायां वाचि" । जप मानसे च 
श्वप २८८ सान्लने'। "षप ४०० समवाये" । समवायः 
सम्बन्धः सम्यगववोघो वा। सपति। "रप ४०१ रप्‌ ४०२ 
व्यक्तायां वाचि'। च्‌.प.४०७ मन्दायां गतौ । चोपति। तुप 
४०४ तुम् ४०५ त्‌.प ४०६ त्‌म्म ४०७ तुफ ४०८ तुम्फ ४०८. 
वतर.फ ४१० व.म्फ ४११ हिंसार्थाः । तोपति। तुतोप ॥ 
ठुम्पति। तुतुम्प। तुतुमपतुः। संयोगात्‌--परस्य लिटः 
कित्वामावां्रलोपो न। "किदाशिषि (२२१६) इति 
किच्वाब्रलोपः। तुप्यात्‌। ` रा्ुमुपतौ गवि कर्तरि" इति 
पारस्करादिगणे पाठात्‌ सुट.। प्रसुम्यति नौः । ग्विपा नि~ 
` शाद्‌ यड्लुकि न । ्रतोतुम्मोति । त्रोपति । तूम्मति । तीफति! 
तुमृफति। त्रोफति। वू मृफति। दृहायी दौ पक्चमपष्ौ 


1 


श्रथ भ्वादिगप्रकरणम्‌ २४७ 


च नोरिफाः । भ्रन्धे सरेफाः। गयायत्वारः प्रथमान्ता: । ततो 
हितोयान्ताः । अष्टावपुगरकारवन्तः ¡ “र्म ४१२ रफ ४१२ रफि 
४१४ भ्रव ४१५ पर्वः ४१६ लवं ४१७ वरव ४१८ मव ४१८कव 
४२० वः ४२१ गव ४२२ शर्व ४२ परव ४२४ चद ४२१ 
गतौ । श्रादयः प्ररमान्तः। ततो दौ दितोयान्तौ । तत 
एकाद ठतीयान्ताः। दितोयतीयौ सक्ता स्व" रोपधाः 1 
पर्षति । पय ! रफति। रमृफति। अर्वति । श्रान्व । 
पव^ति। ल्बति। वक॑ति। प्वर्मीथादिरयम्‌ । मवति 
कषति। खर्वति । गवति । गवति । सर्वति। चर्वति । 
वि ४२६ अच्छादने'। इुभ्बति। लुवि ४२७ तुवि 
४२८ अनै । लुम्बति। तुति । श्वुवि ४२८ वक्त 
संयोगे । चुम्बति। घुमु ४२० पमु ४२१ दसाय 
सर्भति। ससर्भं। समिंता। ट्मति। सखद । खभ्यात्‌। 
"पिस पिभि' इत्येके । सेभति। सिम्भति। शुभ धरर श 
४३३ भाषणेः। “भासने इत्येक । हिंसायाम्‌" इत्यन्ये । 
अ्रधानुनासिकान्ताः। तत्र॒ काम्यन्ता अनुदात्तेतो दश! 
“विणि--8३8 षणि ४२५. घृणि ४३६ ग्रहरे' । नुम्‌ । टत्वम्‌ । 
विषते । जिषिख। घुखते। श्ुघु.खे । यते । जष्टस 
धुण ४२७ पूणं रे८ भरमणः। घोणते । वर्णते । , दमौ 
तदादौ परं पदिनौ । यण ४३९. व्यवहारे सुतौ च! “न 
४8० च' । सुस्तावित्येव संवदते एधङ्‌ः निदेशात्‌ । पनिसाद-- 
चयात्‌. पणेरपि सुतावैवायप्रत्ययः। व्यवहारे तु पणते} 


रम ` वैयाकरणसिदान्तकौसुदो 


पेषे । पितेत्यादि । सतुतावलुवन्धस्य कवले चरितवार्थलवादाय-- 
मत्ययान्ताबरातमनैयदम्‌ । पर्वति । पणायाञ्चकार । पेगो । 
प्रणायितासि । पितास्े। पणाय्यात्‌। पणिपतो्ट । प्रनायति ! 
पनां चकार । पेन! "भाम ४४१ क्रोधे' । भामते । वभामे। 
“लमूष ४४२ सदने'। चमते। चच्चमे । चक्तमिपे--चच्‌ से । 
चक्तमिध्वे। चच्तमिवहे । 


शष (१०0) कत, 9 छर णल्लणा 0 चााक्ोपष्य, 1 
अकारान्त 0: ८१9 10 ० सकार, 16१९6 1 षकार कोलः प आच - 
धातुक शिर {01095 10 छतः कणावे9--प6 - चकार वारणम 
ण ५ प्ण पल पला 0 8 षत्‌ लास १ ध पण्ट 
भ आं घातुकोपदैष, 77०४१०० ॐ अपिर ०६ © चाद धातुका ०155 15 
२९०१, भवथ ॥, 1०5 नोपाय चं कार--गोपाय + घम्‌ + चकार ( ह +विद्‌ 
अ } = जोपाय्‌ + चान्‌ + चक्र । 7100६/) १९ णि ोपायाचकर ५५० ५०४0 
पट एत्या सन्यस माताण्णः पह णो+ सवतो लोपः 3८५॥ 5 
वणप पलार णिव त उ ण एणा जेल भाते 0 पनोपायोत्‌" 
०९. दुगोप ( णापो०णः आक--गुप रुप. अ = रगप.अ = लुगोप. च} जगल 
७6 गुदः }. ऊदिलात्‌ ९५९ ०८२७९ € २०९ स 07०79 १! ऊकार } ५९९ 
१ ४५८७द्‌ णतम) ए (रतिद्तिसूयसिधुूदितो बा (२९०९) कुगोपिष-- 
कुनो९१द्‌घ। नुलोष्‌ घ-हुनोप्‌*द (१५० द्‌) गोपायिता -नोषाब द्‌ 
वा (द्‌ ) = ोपाव्‌+ ६ +ना । नोपिता--नीपा (द्‌ 6 ०१०१] ९९०१००० 
४९ २०6५ 15 उदित एष १९ प, भावप ८ 7००६ १8 अदल ( नोपाय ) 9 

२० दन, 002८8 प श्ट. 1 तणाणृाऽणप) 0616. नोपापयात्‌--(पागोलिक्‌) 
गोपराय+वादट. + चट्‌ त्‌ = गोपाय्‌ (भवो चोषः) यात्‌ (एय, ५० 
चकार ५ ए चिः सलोपोऽस्ख ( 2212 )) = सोपा यात्‌ =नोपाचात्‌ | 
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युयात्‌--( भणण चाय ) 6 एणः 15 क एद पार ण्ण 
सालार १5 प पर वदु, एवष कित्‌ पर मणः गणः णण 

४०६०. अगोपायीत्‌-(भाय, भतो तोपः-द्‌, विजूलोपः, द, त्‌ ) । भगोषीत्‌-- " 
भगोषोत्‌-प6 (थः [5 १ एणा एः ट, तात पल 

३०० बि 0, शीर, (2268). (5 षट. युप्‌ शद्‌ दिष्‌ षद्‌ त~ 

चनोपद््‌धत्‌-वामाह युषः ५ सोप 1 शट टि) ०० ५५८१५१०९ 

क भातण्ण द्‌ परल पण पतः प्म तत इदि उपणनणत ए 
“वदव्गहटलखवाचः' ( 2267 ), '४०५--षद्‌. गुप्‌ पिच्‌ ईद्‌ त्‌ = अनोप्‌ स्‌ त्‌ 
(पपत स्‌ 0०० ००६ नार (त ७ प्म फृष्टनवन्व एष्ट). 
यृ ५८. धूति ( ूर्‌+ चाय + यस्‌ + तिम्‌) = भाय + भनि “भतो य 
(१९१ )। शूपायाबकार 12  नोपायाखकार ९. दुधू-धूष्‌ भूष 
सू धू भ ( लः ) दूष (४ ये चच?) पूषाभिवाणि-- 
शिखि (श्वत एला, चट णि एष्ट प , छर 
आव 5 ०90] 1० सदं तृच) । अमोष ८०४१५ 1०0५1०08. कुम्‌ 
गऽ ५9 नयु, दवोगात्‌, ५९-तु 1 संवोगान १० पोनमाणष 

गण्‌ भिह्‌ 1» दद्‌ ०, योगात्‌ -- (९९१२) । ५.०4 पण घमित्‌ पल 
ॐ ०० यलोप ए “निदिताम्‌-०५८, ४०३ पः । 8५ न न]९5 10 याद्‌ 
(वागी) {071८ 15 कित्‌ । 03 तुष्यतु ०५५. तुम एलण 1९ 7 पारक 

सादि ०४०४ ० १८ भण ट्‌ ९०.1८ ९००७७ भल ० उपरे 
म ९ नस्ल भरा शुष, 71९९९९३ 0 चपरम भर 
षर पत कात सुद्‌ कोला 185 १ पण 

र पर्ति ०४० १४९ ८०४ [8 तृणह ( [6 चण तलो, 76 
५०००८ तु ॐ पणव काते मतिष्‌ 59 1६ ५०८७ ००६ ९१ प चणडुणना 
सुट्‌  ब्तबुस्‌ ( ४) 1५८ परिमाषा--श्तिपा यपानुवन्ध न-61९) ; ४४ प्रती" 
चृ्ौति ( प्रतु +यडुक्‌ + दिल + भ्यास गु ५-दद्‌ ) । तोपवि--लुप+ मप 
पिप्‌। स तण, 











२५० वैवाकरणसिदान्तफौसुकौ 

साद्नासिकाना ९।५--0 ९७ ६९ ४५१ ९.० 1१ च कालौ ग 
सदावः! लम्‌ 15. सूद । पर ५०५९० ५०0५० [७५ 
पन एल पानद जाल फन ठ ० एष पि 
(प + 86 पर चायप्रयव ए, शप ९८ १ पर (ष्ट णा 
एम ना) 0९ १० 15 त्माध्व्लः कधी पन । = एण # पल शलाऽ्छर्णा 
पवल्याण प फल णप 5 पचते ०५०, (6 चलुबन्य (1, ० भलुदातेदलवनध ) 
म 9 अपार ० तः 








ए शल्क भाल एल कण 8 
वो, ॥( ४८ १००; पर्‌ ) 4०९३ ००; पय भावनेषदौ ४५11118 
प्त पफ सायः । 95 परवति, ९५९. पायात्‌ 1८ नोपाययत्‌ 
( भागों ) । " पणो ( पच ७1०४; आय ¡5 भात्मनेपदौ )। चमूम्‌ 
(चम्‌ )--अदित्‌ ॥6८6 ए सखरतिसूति † &८§ द्द्‌ 0० पण्ड 
 चचनिषि-चसे ०५०, चमक (टप ), भाव 1 ५० इडमाकपच-- 
चम्‌ + वहे :- 

निव । शवलदाक्तोपदेयवनतितनोव्यादीनामल्गचिकोपो भलि शकत 
( ९४२८ (।१।१०) पयत “उपदेष' प्रयतते; सधाक २९१०) शति 
 चाधिह्तं करल । इ्ाबोधात्‌ भा्वाहकमतिपदमावच्ा इ --“पादैषातुको पदकाले 
रति, भां धातुके पर ति च । भां धातकोपदेे किम? भय पय, गतो चाभ्ा 
परख हिप पां पातकेऽपि “तो नोप) इमेन भलोपो मानरत्‌ । तेन पेरक- 
खोपालि लोपः पूिमतिपैन' इति बा्िकात्‌ श्लोको चोधेहि" एति योधे 
ससय पिति हति हमिति तागते च भत्‌-पत्‌ शति सिद्धति । , नषि “भयपय 
परेतो , आं षातको पेया भकारालौ किन यकाराना्रव । भारं धाते 
परे किम्‌ १ क्यति। अदनोध्य कथ ) इरादौ पव्यते। चव "षत 
उपादा ति एिचि अपादा श्वादयति" पधे न भति । "पचः परन्‌ 
पषमिधो, यमन. भङ्गोपशच स्ानियततात्‌ । भां घातके परः प्यहो त॒ 
कोप परनिमिरकलामावात्‌--सानिवल' न सत्‌. तदमावे च क्‌ पकं सपे 














अध भ्वादिप्रकरणम्‌ । ` २५१ 
नाति रपामि । नोपायाघकार इति-- न॒ शोपा. भाम' $ चिते 
“तो कोपः परेन भकञोपामावऽपि गवददोपे.र पिप्य भति पेत्‌ । 
गादृम्‌। किन्तु गोपायिता श्रयादि न. धिप्यत्‌। चेन याड घातुकप्म्नादिशा- 
 इयपन्यक्तम्‌ । जुगोप इति । “भायादय चारदधातुके बा एति भायाभावे खलः पिेन 
किलामागह्धपपरः, भासस गण्ं च । युष. प च~ नोप. च पचादि । 
उदित्‌ इपि--शपयययः। भडिति--“्रिदिवनिधलूदितो दचनेन 
सि ्वदभिकसम्‌लुनोपिधे्ादि रपहयम्‌ । भयस निबमिट्‌। भतो गोपायिता 
श्ति। पायामाये त॒ जदिलादवेद्‌-गोपिता नोति । आदिं पयसः 
षात्‌ यात्‌ रादि । नोय ५ चट द्‌ व ४ षत, अपे (लिकः 
सलोपो सि उकारसयसापि मिषो नोपाय धात्‌ इति भवति ततो सवम्‌ ॥ 
गषत एति भायामा, यसः हित्ाद सषाम च पूत प्रभवा । चनोयायीत्‌ 
भादा सपायि । ठव आयप्य्े पगोपायीत्‌ तिप्‌ नोपाय +. 
९ +६द्‌ + ्‌ = गोपाय (षहो) पर्‌ = भगोपयत्‌ (होप) ति । भायाम 
श्गिकलत्‌ रट पच्च चागोपौत्‌-अट लोप ( नेटौति दहिनिेषाद लदपधगुखः ) 
शट. सिच. शत्‌ = पमो (पूलबगषोपः ) । भनोीत धति पडाव 
चट. ग्‌ दि. धट त इति सि "द्नदनसाचः" इति इडः । धटः परलाभाात्‌ 
सलीपामाबः। रलो पम्‌ । पूप इत । भपायति--ायपरययः, य्‌, परसपल्च । 
खयुपथलाभाबादः “गोपायति भतिद गो न । भुरायावकारि--मयथानना-- 
काच दाम । दप साखा जगल च सम्‌ (भायामावपे दम्‌) 1 
ूायिवासि- गुषिमसि'-- नयोः पू्‌ चाय्रचयालनडन्तं धेरि पम्‌ । 
पहु चायाम ट ट दमे स्यम्‌। अवय प्पिकलो न । ूतदिलाभामा्‌। 
तेनेत एव ष्पे तुटि पयभेकवचने इति द्र्न्‌ । षप धति वोप: । = सम्यगममोषः - 
म्ब्‌ शानम्‌ । शप इति “वचछादैव भाषायां ( चप्‌, चोप्‌-- तुपि तुपि प्यादि )। तप 
क प्रद । तव वूपधुदमायिय पू चप दथेयति--वोपति यादि । तद- 








सति कुशात्‌ । तु: संधोगाललैन अर॑योगाडिट कित्‌ शाख्यः 


२५२ ` वैयाकरणसिदठान्तकौसुदौ 


 किलाभावा्‌ "भनिदितं इल दधया । लिङि" ति गोधोनिनिमवः। काभिषि त॒ 
'किदाभिषिः ( २२१६ ) इमि यादुटः कलन -नलोपान्‌-त्ा्‌ `इति । प्रुष 
ताभिवि--गव्तमिदम्‌ । अर्धदायन्‌--भौ' दो. यदि कां भवेन्‌ वरि रादु- 
चपदगांत्‌ परः तुतो; सुडागमः सात शरति। ट्‌ कत श्वत चाइ-- 
पारकरादिगते पायादिति ।पर््यति--यखादिवं नसोः । सुट्टिलादायवयवः । 
्ठिपेति-्राष्पतापिति श्हपपयेन ह्रालोिं यात्‌ रतपा पातके न--" 
यादि परिमाबया-प्रृपसगात्‌ परतोऽपि तत्कि सृडागनो न । तेन 
्तोतृ्ोति धति विष्यति ( १- + यङ्क + म्वसख्गुणः (गुलो यष्‌ 
चकः )+¶ट्‌ च)। लोपति प्ति दुष श लटि ष्पम्‌ । प्रायानिति कन्य 
हम्पी । पनषषटो-तुफतुमयो । नौरेफा--रेफविवाः ( रकारः ) । धे ठुप- 
हु्पादयः रफहादुकाः। पमान इति पवर्णालाः। भितीयन्ता इति फानताः। 
भायः = प । परवमानः पाल--श्रयादि सषटम्‌ 








जता सिना ति । कन्त] इति कमुकानिवन्ा प्रयः 1 धिभि ४ि 
नके अद्वार परसवे च धिच धति भवसि । लतोऽलदारेनादाकनेपदम्‌ । 
विषते दति एष्य ।शरनामिति-भूददौ तु साकनैपदिनानिति मेदः । परति । 
पन शति वल्‌ निदः पनषातुः तथैक एव न त॒ वयवहाराकः एति भाबः । 
रत सु्दायाहेभदुशनिषि दम्‌ । पनिरासचर्यात्‌-ति। लोक चवं 
डम्‌ यया भिमि्रनातौववोरपि समानवयवावकगात्‌ हेमयोरोष मानात्‌ 
खादाम एवमिापि विमिताः पदपनयोः सिरुपदमाना् कयात्‌ आव 
मर्यः न तु परघालरे । तन पके्वखायार्थकादायप्रलो नं । ततय व्ययष्रे पषति 

` चेडे श्ादब न तु प्यति द्यादि दपम्‌ । स्तायट्‌यनयेति ! म्बा भलदागेतो 

† दथ" इलु्षम्‌। पण ॒धातोकदनतयं तलेनाखनेपदिलं॑ भवदेव । भिनत्‌ यदायं 
ˆ धातुर वरे ठदा--घनुबयस् घनुदाचेलस् ( उकदगतिनयाय इव ) कवले भाव- 
रसयते पषात --चिता्ाद--गवार्लाहतङायलाद्‌- (पः) ायप्यान्तान्‌ 
-पषाकातोः मानें न, किन परद्ेषदसेब। भतएब पषायि इवादि-- खषटम्‌। 





अध स्वादिप्रकरणम्‌ । रेरे 


्-ति एलाग्यसलोपौ । पषाधितानि ( आव पट. ट.) परिता (प. ट्‌ 
आम) । पायात्‌--भायपदयेनोपायादिसिजत्‌ । परो ( व्यक््ा- 
मनेपदिनः पतरम ट. गुट ट. च )। पनायति यादि पणायतिमत्‌। 
चमूप (-)षितक्गरकं िदभिदादिभोऽधिलरम्‌ । सेन चमा इतिरिध्यति । चते । 
च्मिप--चच॑से धि--कदिदिस्‌(पड्यः । = च्रे पस्त--“्रुनचि- 
कस -किम्लोः किङति (२९९९) षि दोघं न । तत किमाहचवापि मि 
भला सात्‌ एवं चमथ --च् ति । भव ववे परे ट पे 
 चचलिवह दति मिधाय--धडभावपदे भिं विबराह :-- 

२२०८ । ग्वोच ॥८।२।६५॥ 

दौ--। मान्तस्य धातोरस्य नकारादेगः श्यात्‌ सकारे 
वकारे च परे । णत्वम्‌ । चच्मिवद्र- चक्षे । चक्तमिमशे-- 
चक्तणएमहे । मिष्यते स्यते । चमेत । आणिपि-्तमिषोष्ट 
--चसो्ट। अच्मि्ट--अन्स्त। कमु ४४२ कान्तौ । 
कान्तिरिच्छा । ॥ 

प मलार ० ९००६ सपाण क म ड स्थृषलनत फ ४० 
नकार ५९० ( ०0५८5 ) भकार ४20 वकार {9]0४. ¶ ०9 © 91५१ 
पवा {णप 15 चचन्‌बहे = चपले = चदयुहे ( ८ न ३5 णवत ७ 
ख ए श्वरपा्‌ ०५८). 1१ पोर ६०,९ ्ः चचमिमङ--चचपह । 
शु ०८. ५ 
नित--। मोच भिच्छदः। मूच द्‌च लो तथोः--स्यनम्‌ । वदा 
सकारे वकारे ° परे सि । माल धातोरिन "मो नो धातो सिलोऽदसिः । 
जलम्‌--'सट पु्ुमव्यययेऽपिः भनेनसि भावः । चम्‌ भयत--{ म्‌ ष्‌ 
अम्‌) षकारत्तादिति। भ्यत्‌ पयम्‌ । सेत पर्मिकस्पात्‌ इपश्यत्‌ । 
इस पलि 


२५४ वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


२२१०। कभर्णिङ ।२।१।२० 

दो- खाये । छन्लात्तङः। कामयते । 

0 भिर वि्‌ 19 ०८००५ पथ प७ ग; कमि (कम्‌ ) 1१ 
४८ ऽय ण खाये । एत जित, कमि १९००४९७ आकनेषदौ, ५४५ 
कामयते ( कम्‌+ विष्‌ कनि ; कामि + य्‌ तिप्‌ ( गरष; भयाः ) । 

निन! कीः सिू्ययः सात्‌ सये र्त्‌ भभपूरसेन व्यच _-काय 
ि। छिचवदिति विक इति धतूाऽधात्‌ कमत दयम्‌] नष्‌ 
ति आल्पदम्‌--वड्यनानावनेपदमिलि दृतात्‌। भव यपि “तव अददततः 
कयना दयः शयनेन सामनेषदल्ं भ्रः तदापि मरयवानरेप अक्रा 
छिलादिदुशम्‌। कामयते-ऽपि-कू्‌+-चिम्‌= कानि (भल उपयाया धति बदिः) 
लः यपि दाशषातका$्तोरिमि रुते अया मम्‌ । प्रयासेन पनेकाेन 
भानि प्रा लिटि सपप्दनमास-- 


२३११। भयामन्तालाय्ये ति ष्णु ॥६।४।५५॥ 

दो--श्राम्‌' “अन्तः आलु शरा्य' "इतन" षष 
चेरयादेणः स्यात्‌ । वच्छमाणलोपापवादः। कामयाचक्रे 1 
श्रायादय भराैधालुके वा" (२२०५) । चकमे । कामयिता-- 
कमिता । कामयि्यते-कमिषयते।, ` 

५ कणि वि (ष) 15 वकषट्ट्व ए चय णल्‌ पठ अकि 
माम्‌, भन, आह्‌, माष, श्‌, श्त प्क णात, वऽ गण रणृल 
क्व भो (1.2 पाठ लोप प्तः) 3 व्पोमाष्व ए 0९ प्ण 
चेरनिटि (2313). प 55 वच्यमाय्‌ {णः ४० फो] काण 1६ अन 
पष्य, 1005 कामयान --( कम्‌ रिष्‌ ) + भाम्‌ + चकं (हन+शिट.र 





अध ्वादिप्रकरणम्‌ । २५५ 


= कानि+ भ्‌ + चकत = कामय पाम्‌ 4-चमो । = गायादय ९५९५ चकत ~ कम 
कम्‌ ए--ककम्‌ ए--चकम्‌ए ! कामधिता--कमिता (1९ 15! 19 पिन ४0 प6 
ध पण ६) वपत एततः हष पोर चण्द. बद्‌) । एत रणम, 
२०५. 

भिवय +पाम्‌+चनत+ यात + भाव + + पतिच्छदः । भान्‌ 
च अन्यदीनौ लानां इत्‌ उततीबहमदनम्‌ । चमरो पूदतात्‌-- 
इस्यते हन भागनादिषु परेषु चः ( तदनस पातोरिशारसेति पिताः) 
यः यादेः सत्‌ । कमावेनति--पतरनिटि" ( ३३११) इति स्वो लोपः 
-चषामिरयो वहते सलेदमपवाद इयः । कामयाचन्न -षम्‌ + विक्‌ ~ कामि = 
कामय ( भवादात्‌ ) = कामयन्‌ (माप्रययात्‌ ) = कामया ( कृजोऽतमयोगात्‌ 
चामप््यवदिलाकमेषदन्‌ }। भावादयेषादि । = चकमे शति पाचि खपम्‌। 
खम्‌ । गधि यादि कि कटि च पि भिका परक इ ट सये इति 
बोध्यम्‌ । भय विकल कह चकविपवमार :- 








२३१२। शिचिदुुभ्यः क्तरि चड॥२।१।४८॥ 
दौ 1 न्तात्‌ खगादिभ्यच रलेचड्‌ स्यात्‌ कचे लुडि 
-परे। 'अकाम्‌' ' अत इति सितै । 

त भि च्‌ वनज १0० मन्म २०००५ धतु 
पवि (पिष्‌) भ्व णु, हुश्प्वच्‌, भट जुर्‌ पाण्डर 
कवा । गऽ अकम; वि + चच्+त = काम्‌ ६ अ त (चर्‌ ग्घ 
छण ), पड एल पल 6456 ६ 10० गिणकत्‌ :-- 

भित--। विय भि दुय, ति इन्त्‌ पञचमी । प्रययह््परिमायया-- 
९" इये वदनम्‌ तदाह--खतात्‌ ति । चदय भादिषदन 
इष्‌ य॑ यम्‌ । करोसादेमाह कदे लुडि पर इति। चह; कारनाठे 
वियते तदाष्-भकाम्‌ ६ अ स भति दिति ( चि परयकात्‌ र) 
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२३१२। णेरनिटि ॥६।४।५१॥ 


दो--। अनिडादावा्धातुके परे णं लषः स्यात्‌ । पर- ` 


त्वात्‌-'एरनेकाचः- (२७२) इति यणि प्राप्त । 
“स््ञोपावियडूयणशुणवृदिदो्भ्यः = पूयैविप्रतिषेधेन" 
(वातिक) ।-इति वार्तिकम्‌) रिलोपस्य तु पाचयतेः पाक्ति- 
स्वादौ क्तिजन्तमवकाथः इति भावः । वस्तुतस्तु अनिटि' इति 
वचनसामर्थ्यात्‌ आद्ैधातुकमातरमस्य विष्यः । तथाचेवख्मदेर- 
पवाद एवायम्‌ । इयड.--ग्रततक्तत्‌ । यण्-श्रा्टित्‌ । गुणः 
-कारणा। हदिः-कारकः। दोषैः कायते । 

४ भ्र पि ( पिष्‌ भत किद्‌ ) तो ८ 90 आदं धातक 
(श) पण ४० द्‌ 1 0 ए्गणण् नामत, कण ८ पणो 
शएवनेकाचः' (272-5.4,82) 15 116८ 1 ०वेला ण एप पथ प्रात गणेर 
रिटिः (64057) ; ९० प०.यरिमावा- पिप पं कान्‌ यष एल 
-“चिकलोप 
2308) 








एलणटु १०९ ०८ थत्‌ केत पाक एर षत) पल 
(गणः णा पि) = महोप ( लाम० चत्‌ ए, अतो लोपः 
प्त लुण्ट, ए पाऽ णा पूवि ( पऽ छश ०७ पपर 
विभ्रतिषेधः 1 णा णां [प (006 पार वपरतिते् परं कायैम्‌, ), 1५ 
४९ ०९, ०६ श्यद्‌, चम्‌, गु, इदि ५० दोषै ५।९९५९ 1 शरिद ~ 
आ-2 ( 271), (रमक) ( ०72 ), श्ा्यषाहकाद- (२68), 
वो तिः (264) भत "कतु ( २४१8). 1० गतश = 0 
८२९ ५० ( विलोम ००० होप ), ९ विलोप छपणा> ( ८ णृ 
905) श्यद्‌, यणा. गु, हदि ०१ दी ( ०]; ) भ१।० चद्ञोप 5०९१ 
श्वत (५८ णक) इमि, 9 दो (धाण्ण्ट) शष चम्‌ 

















अथ भ्वादि्रकरणम्‌ । २५० 


(शणुणष्लय पु रपनकाचः ) पाणण रणषषवण्लात 15 छन्त ए 
सिप ( चण फ कोए) । कण्व धत लता (मपल 
पयत) क पष फल विष (16. फ रपत प्रिर) मणा 
(नण ) 1१ ८७९; 1८5 पाकि ०८ (पृष्‌ -खित्‌ = पाचि ; पाचि निष्‌, 
ऋ 8 1 11 
पाल गणाल शुनो च सायाम्‌, । 14 अणणाव ४८ छ्य फत्‌ पठ 
पणम प्‌ 15 निद्‌-ला०त फल भूकराठणय तपत पणर चरनिटि); 
बततवर्‌ ९५९1 ६०९, धऽ 701५ ध्दरनिरि, , ९. विलो, ००८००९४ 
(० भगा ७०) भ छर कृलमपकार म्‌ चावाहक ०० पेठ ष्पे 
ण पतय निटि" (8 0८ रणम 10०5 पह रिदष 15 ९ जपा भ 
(ण १ शृष्लानप पणुण्लाणा तलः ) यस्‌, चण. गुण, इति 9१ दी | 
पर चमा क 09 -एल० पण छत परिमाषा पसनिवानरङगायमादा, 
नाह््रोषरं वलीयः भः 0१ पर ऽश, ८ एन ५१८१०६७ 
प्‌ त्‌ पोल पृष्लय्‌, पो वा त फठ छापेल ०७०० कठ ए 














तषट णण 06 ववल्ग फेण छट शणो वठरः 
8 माणल छः "विन्‌, पेकाच” ५८ 5५ ००५0९ शपा 
01८ एलाह शृष्ंड ( अपवाद ), 1८ ७ एषन्वणपप०८ कला प€ मृतय 
पणः श्य्‌, यण्‌ ०८ ४७ भठेजशत ए नवि च्‌ -* &०, ऽ ७ नवव 
विष पठ मृकाल्णय ० पल पला "निटि" पाल एण. वोप 
लणृ५१८३ ४० पाचि (१ पाज) । एषः गाल (01.पच्‌) 1 ठत), अगद 
५८८ पल कणत अनिटि 1१ 6 रणा परनि, एतम जणृीप्णणर. 
[111 
पव फतह 9 मृष्ठा पणर जलाच एव वणयो एष्ट 
71111 1111 
€ 7007 पच्‌ 15 -यनिद्‌। शकण + [8 ०कण्लण्वन्तं पव चेरनिटि" 
श्ट 


र्त वैयाकरसिडान्तकौसुदो 


मम्‌ ण छल ० पाकि (पच), एषण चा कणर (०७. 
काण्ड माद घतुक ) इवच ८० कणठ कण्ट परत कषर ॐ णठ 
ग्व ण ० पभा 5 पद्ठऽ किलोप। 1 (पल पपत) 
४, कसल, वाति [9 पष्ठ भा महोप + ९४७८७ 5 पिकोदक 
< चिक +-ष्‌हत्‌ ) ४४९०९ ऽदि ४९७ ५०८९) "मच सति"; एण शबलो घोपः" 
< जहल), णड, एणटववाणडु, चण 1 कत पत पपाठ व्वनो--ग 
0०७ ०० ध), च्व (२० ००००४ 112) चिलोर्यत्‌ (जि पास्‌ 
यात्‌) णण दीद ५०७ तल ए, "चडरृराषादकयो? ( ०906), एष 
अहलोप ( भतो लोपा--2208 ) ८0०७ 1१ शत पल चिकोष्‌ १० एण्ड 
सकारा पर 71७ 'षहञत्‌--, ५०९5 पणः भूषा? श्व ००--7०७९ 
अ पर पातड व फेला ण पो परभा प्वङञोपाभिवस्यम्‌ 
५५ अवदत्‌ ( भट. -तच.+दिवच्‌+ चद्‌ -त्‌ ~ ५ तापि ताद ५ त्‌=भतच्‌ 
सच्‌ बत्‌ = भततचत्‌-- ०२० श्य, 19 0२९4 ४, पितोप ) | 1९९ 
०६ यथ्‌ ~ माटिटत्‌ ( भट + पिद्‌+ चुर, ( च्‌ ) + न्‌= पाट. ( भाडनादोनान्‌ ) 
-+चाटिटि ( 'अादेदितीयस्य (४४५ शटि" 00? 5 एवणात०९व धते प्ण 
आ ०७०) +भ (चड्‌).+न्‌-सा माद्द्‌ चत्‌ ( ०५ यष्‌ एनणड प०न 
ए शलेखाव--' स्वो एषा9 काण्ड चाष्यत्‌ )। एषा ण 
दण--कास्पा--( लपि = कारि ; कारि +स्‌ ( भन्‌ ) + दिवाम्‌ + दिलनोप 
कार्‌ षन्‌ + चाप्‌ कत्‌ 70 कारे 6५० छः गुरः )॥ 6९९ तं हरिः 
~ रारकः-( ह +स्‌ + सूल ( पकः ) = कार्‌ भक भत १०६ कार चकः 
षु इदः )। 1०5५०००८ ०; दी = कायते ( कादि ५ पिन्‌) +यक्‌+ 
अम्‌+ ते=कार+ब्‌ चते = कारयते ००९ ०६ कारयते ठ) (भत्‌ सान 
स्यो (*०१). 

मिद--। दः निटि पिच दः । “म शयसत[विेषपलात्‌ सदादि 
 निपिलदाष्--भनिडादाबिति । भाईके" ( २२००--९।४।४६ ) ति चापिह्तं-- 














अथ ्वादिप्रकरणम्‌ । २५९. 


वर्ते तश्च अनिटि शर्मन विजेष्यते ; तदाह --भनिडादौ भा धातुके परे इति । 
तो लोपः" ( २६०८--५।४।४८ ) यतो खोप भयल तदाइ--दर्ोप इति । 
परलादिति-वरमिटि ( ९।३।५१ ) परयदवया प्रनकाचः - (९०९--६।१।८) 
-भयसच परविेन भविति परं काधयम्‌ ऽति काद यमि ( यदाद प्रा ) 
किक पार्त यया--लूलोपामिति = पिलोपय भङोपचं धः । यस्तव 
यद्यव इदि दीव्यसि (इः) ; वेः -विभाने भो । 
पू विप्रिेषो ( निषधान्‌ ) तिन । अथ -पिलोयादोवी पू्वितिचेध- 
नियमेन प्रय िदोे्ो जलधरो मवतः ९, यरपदीन वो द्‌ सिलल 
विभिः हञोपतिधिय ( “तोकोपशयतोऽहोप इति ) पवो, तय श्यडादी- 
नानमह्ा अततचदियायमिनवस्पापि अतचन्ति ति । तद फिदोप ध्व्ूवस्‌ 
गणविषिदोचेभ्यः ; भहलोपतु हचिदौरघाभ्ासेग बचव्तर धति चिधेकः । ननु॒ यदाह्‌ 
सदेव शिलोपमिभित वेल करन्ति वं किं यथम्‌? नयप--दिलोपल 
लिति । पाचयतेरिति = छक पचिः । पारिरिलि--“किच्लो च संभाया्‌ 
(३९१९-३ द।१०४ ) धि कित्‌। वतः 'सिनतवभिमरके च, (३१९३-- 
७२८) भि श्न "मिदि" ध्यख परिः । वतो सिदे पामर भवति। 
पातित कल्धित्‌ पाचक सं ति भिजलमवका धति । भरेव च 
निटि भयस परिः मारदविभावः बारिहकारदमिपरा परय्ैः। प्रयकादि 
-5 पूतिना कमेव आदरतोयमिति । य्ह वां कमिदं 
गदतम । चेरिटी कावद रिा६--रतस्तिति । निषि एति वचन 
-खामोदिि । यनः पारिनिना धव" इवनुका "दरि" शमम्‌ पतः स 
ब पाङ दुका भद सतस मिववीमूानि। वतः करिम्‌--शयत चा--तयाति । 
अपादो ~ िेषमभिः । भयम्‌ विलोपः = सेरनटोनि सूनवः । भं भावः-- 
दि प्वरिटि"' यव भनिङ्पचनं कलं पालिरिधै तं मेत्‌ वदा अनिटि 
न वक्तम्‌ । एकनादधिषलान्‌ ; किञ्च पर्लादिथङादिभिधवो यदि विपि 


च्व पटं "कारयिता, परादौ प्सरो आषा पर रे बाः 

















२६० वैयाकरणसिद्ान्तको सुदो 


निटि) ति वन्‌ । शलं श्वः श्रमे कासि; । सतदयाव भवे 
पिको यन्‌--अतः स्वै "अनिषि' रति चषालम्‌ चतः स्प्वमिडायाातुले 
सिप दषः । एकच अपवादतात्‌--"्रियालसङापवादानालुरोषरं चौय” 
ति परिषा परमपि पय्यदीन्‌ बाधिता गिलो प्रते एन। चाच वाधिकं 
म कुर्न्यम्‌ । अल्लोपे तु वार्तिकम्‌ आवण्कमिति सौकर्यम्‌ अन्धा चिकौैकः 
--षिवौप्वदियेवनादयो `न सिधुः वतरेिषमचनसानच ( अमि इतिवत्‌) 
-सभावात्‌। तथाच चिकोध यूल धति शिते पित्लद्‌ हहौ प्राप्या पुष्वषिपरिषेष-- 
नियसेन सदोष उसिभिहस्ा स्पिनर: । एवम्‌ निकोध.यात्‌ ( मयीव) पति 
दिते "पकुखाेधातक्ोः ( ददन) इति दये रा पूलैमपरिषेेनाोपः । 
कलो दी नििलतो दमित । तं लर भयव पू्दमिधषपच एव सोत 
ति । पदड.यवरुपहदिदोान्‌ ऋरमितोदाति श्रयति । भततचन्‌--तघ तनू 
करव । ठच्‌+विद्‌+ त्‌ एसि छते चरडागम्दिलषु शषः भ वादि" 
विं भ (चस) त्‌ भसि जाति संयोगवत्‌ यभावे यद्‌ । ततो विप्रति- 
न किलोपे अ तच्‌ तच्‌ पत्‌ इति ततो इलादिशेषै रुपम्‌ । यण्‌-- पादिटत्‌-- 
अद्‌ भ्व+लुद्‌ त्‌ श्थिते चदाडागनधिखैषु भाद्‌ भाटिटि भत्‌ ति जाति 
( जादे तोय" ति एिमावस दलम्‌ ) सत “सत्राच इति यणि प्त 
परह््प्रितिधेपेन दिषो भवति वतय भा थाच थत्‌ दतो रूपम्‌ । गुथः--कारखेति 
ह+ सिच. +ुद्‌= कारि थन्‌ +टा्‌ ( युयापबादो पिोपः) कार्‌ पन्‌ चा= 
जारण । उष्ि---कारक ति ल + िष्‌+णहल (पः) ¬ कारि पकः विलाद 
दविः प्नोति पूनिपिपधेन तदपवादः सिलोपः ; ततः = कारकः (इष्‌ 
सहल श्तौ प्रयो धुोरनादो ( १९४०) इमेन अना इति भवः )! 
दोष';-कायय ते नि~ + पिच्‌+यक्‌ + गप्‌ते =कारि य्‌ अ ते=कारि यते = 
कर्‌ यते ( भक्तसल्वं भातुकयोरिति दी वाधिला पूलैषिप्रतिपेषेन दिलोपः ) 
काते । सं प्हते च भकान्‌ १ अत प्त ेकाच--' भति यष बाधिता 


पष विप्रतिेदेन चिलोपे काम्‌ भत इति खित । 














कार्‌ भकः 





, 


अथ स्वादिप्रकरणम्‌ । २६१ 
२३१४। णौ चड्युपधाया स्तः ॥७।४।१॥ 
दौ । चङ्परे लौ यदङग तस्योपधया ष्ठः सयात्‌ । 
॥ इ | 





१५० (यच्‌) ०६ पणः छल्‌ क क चक (ष्टा 
४९७९ ) ए९टणा१९ञ सण ( इख ) पला पाल प वि निर जप 
पठ भिर चर्‌ पष. पण म काम्‌ अलः ५०४ ४९९०५८७ अकम्‌ 
अत । 

नित--। सौ, चि~; उपधायाः इः धिष; । "डि" इयेदत्‌--श्ो" 
भवस पिषणलि्ाइ चरर पादिति--च्‌ पतो वादिति भियः । 
वाहये कौ, गि परत सैः ।  शद्कनिति चङ्ाधिकारादिति बोडत्यम्‌। 
केन भ कान्‌ भ त दति भेन भक्‌ अतति नकति। ठपथायाः किग्‌--। 
सचकाङञन्‌ । काङ इ्यदनोऽयं धातुं न भाकारस उपधान्‌ भवति । चडिः किम्‌ 
स्यति । पल चर्मागद्भृखादेतो न । भय चर दिनि 


२२१५। चडि ॥६।१।११॥ 


दो। चि परेऽनभ्यासधालवस्यैकाचः परथमस् दे स्तो" 
-जादेसु दितीयस्यं । 

वर न्य मक्त काद्‌ (च्णषण १ णार प्ल) 
गण्‌ शष्ठ पात वमत [नल त च चादि (ण्ड १० 
५ फर कष) पष्क पष्वणात्मन्व पणा पत पि चद्‌ 
णाक (ष ्‌)। पणस कन्‌ भतम्‌ कम्‌ अत = भ ककम्‌ पत 
(चला चकम्‌ अत [ पभ्यरेचर्थं ( 2182 ) ०0 "कोय" ] ;-- "` 





नित--। श्टकाचो ट प्रयमस्प" ( ९।१।१ ) “जादैतत भितोय्' ( ९।१।२) 
` वटि षातोरनभ्ार" ( ९।१।८ ) तमः प्व" ( ६।१।११) दरति चषटाषयायो-- 
दवक्रमः। लिटीति नाह तदाइ--पनम्यास धालसदयाटि । “वङध" भति 


२६२ वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 

परसो ; तदाइ--चि पर श्ति--नाव िचनचोतिरिलनिपेषयडा । दिल 
निमित्तचडः उपधा व्यदधितलादिति द्रम्‌ । एवन्‌ भ कम्‌ भत पयतेन ले 
कम्‌ कम्‌ भत = ककम्‌ अत ~अ चकम्‌ अत ( पलादि चर्च ) इति स्थिरै, 
-अभ्याखख सनृवद्भावं भवतोत्याह :--' 


२३१६। सन्‌वह्घुनि चड्परेऽन्‌गलोपे ॥७।४।८२॥ 

दौ--। "चङ्परे इति वह्नो: । अन्ययदार्थो णिः । 
स चाङ्कस्येति च हयमाप्यावत्तते। अङ्कसं ्नानिमित्तं यजचङ्परं 
षिरिति, यावत्‌ ततूपरं बज्घु, ` तत्‌परोऽयोऽङ्गस्याभ्यास, - स्तस्य 
सनीव काथ स्यात्रावगलोपेऽस्ति। अथवा “अङ्गस्य' इति 
नावर्तते । च््परे रौ यदङ्ग, तस्य योऽभ्यासो लघुपर-- 
स्तस्येतादि प्रागूवत्‌ । 

3 इ १7 
णाल शल कतो (रणत) चच प 1 स्वात्म ० 
पलो, कल, 8 ७० ताक प ०९ नो चद्‌ पाया (०314) 





वि 1 11 
कण चि, द क्त्‌ स्‌, पात फल लतत न्रे सौ" १०९७ 
म पण्य पलप क फम्‌, कठ म खल (परवनण्टु धर भि 
विष्य धात), वऽ कणे वि प्त फर (व्यड) भणत 
अद्ग प०४८ णात्‌ ३.९. धुः एण) भात (य एफत्ठ [ धोण्ड पि 

" 15 ०९९ लकणाल्लत काप) फ€ ठते जनि ( च्‌ परे फो य्व तिन्‌ परे ). 
सते द सा पठ 1 क तणल्नव्त पक फल सफलम 
“नगल (घो चूषति) कण्ठ ८९ भणत जङ्ग 19 ००९ ला 
> > निमित्त भ ०००७९ ०६ शूल ( सश्ानिमिपं यदचसरम्‌ ) ० 


अथ स्वादिप्रकरणम्‌ । च्‌ 


४ धान्ताः पणल ॥ 5 (्छाऽपणेल्त कपो ४6 अभास ( योऽद 
चमादः)] 1 गोष कलवार रणत (ण कष प 
गणाठ [5 छपामणवते [१० सिच कमर ग्द ८ पल ए 
वाप्ठ श्लोणण्‌ऽ तः ट भर वोप ४१३ प6 कायेकालपच) १०५ 
पा, भल $ पार सास 0५50 पयता कल (च्न) पमे) छ 
क्व एक फर च्छवि ण) शभ [5 माकरष्ेएुः पर ममि 
च्‌ 0. आलात, ० पत तलत णं दष्टा अलया (क्र 
संभानिनितम्‌ } चभ (८ भत णृलवपाणाः 5 पञ ४९८ फ 
भ्व ए पल माच 19 सन्‌ एण९९३, छण 0७ प6 [नामन 
णाप कि पि, फलद ० नहा ज (च ०) पल चमू 
न्प्ल (ष, १, उच्च, णा पर चङ णा पाल एलफेषा बला), 


[ फण ८ एषु त पोत णोन सृण इमृषणडु ] ० 





म्व ०६ (८ प एठा ह एत, (1 प त प पलम- 
प फलय का 26) पष पोषय षका 9 ध भ्व निकष्य 1० 
णाप (चङ्क) शला णलि) सतः पल कि कि मणा प) फल 
8 
चत फेला तल), (वृ वलिनाचड लगड पठता 
कप पत (ला एण पल ८९०७८ पङदभानिनित' ययकपरन्‌) 
भ9 पोल दल एणा 1१ 15 भलत फल ५१०७९ च्रो- 
दम्‌) ). परण कणः नाक प 06 चनयाच १९०९१९७ ५6 पनूबद- 
मावे ण कणः पभ ५0०००१० 
ह मित--। ` सनूव्‌+लष्मि, चपर भद्‌ लोपि )-तिचछदः। 
खन्‌वत्‌ धयस्य; 'चनि ४, ससूतः पयार शचनोव 
कास्य" इति। शवहनि" इति परमौ । त्च “भव- 
सोतोऽणयस्' ( २९९०--०।५।५८) भरयतोतहधिलसव "्ाय'- पदस्य विषं 
बदा शह तत्परो योऽकलाभाख धति । भ्‌ पर श्त प्तौ बसयुपधाया ड 
( २३१४--०४।१ ) शर तीऽनुब "नगरप श्दौ" शख रिगेषयम्‌-- “दद्‌ पतते 





( सूबगलपदार्] 


२९४ वैयाकरणसिडान्तकौसुदौ 


यच्त्‌ (भरी ) धति तेन च ( षीद ) प्रणान्‌? यमेन किराते । 
तदाशा निमित यकप करिति यावदिति । “भनन्‌ लोपे" इति च 
भाष समी । त्राह -भ्‌ कोधे भसति शति । भमियनेन--प्ति--पचिकानिगकि 
मतय अगूलोमिनः ( जं कोपयनि धे ते ति विषह) ववदः पर भति ग~ 
बौषिःरिति द्भिवन्‌ । नन--िचिदुख्‌.भ्; कतरि च्‌ 
(२९१२) ति शदुल्‌.बऽपि च्‌ पः लेन तेषागपि अभ्या- 





[ इिगतपदाधः ]। 


ससय--खनवदभावः खात्‌ तत बहीदयाययसे कती निर्ण इति सैत्‌। न । यदपि 
चह परमिनेन अङ्वाचिष्त नहि वत्‌ खलद्ैवसाङृस चादयो बोहा; । 
ततय दसं ्न्तलाभात्‌ न तेषं संहः । एतद्बाह --्न्यदार्ो सिणरिति 1 
केषटवचननिदन्‌ । निद्र ति लद । ` च्‌ परे द्व करयीपारयाभ्वद हव 
सूवगत--धर'--पदश्च वैय स्मैव । केवलं "उदधि" श्येवसुके एव हि तागा 
गात्‌ (चठ परे ऽति) । च चा इति सति--च नेन चकते; 








संहः । भारत इतिदः च्यते गयः । तथाच सि--मद अदृपदस च दरा 
ति तवेव खर" पयनवया्ाने दितीयन्चछाने तु पद सव प्रत्तरिति । 
अहं्ानिनिषनिति भदत निनिपमाईे ( हतष्टहमदमादै) षो । तथाच जङग 
स्या निनि यद्परो वे शः चदूयरो व्च चिकार एव । तैन 
जिद्‌ शनन्यवनं न यहं ता रययलामपिन शद्संमानिमित्तकलाभात्‌ (पात्‌ 
पयमिधिकदादि प्रययै्रमखुरः) । त--वनपर धति त्‌ पर (सः परो } यदा 
दिति विः! शङ्ख राजा एकम्‌ पदम ति ध्याइ वोऽ 
भास" एति। अथ भिदो नाद्वा --भधवेति । अत न्दाने अदद 
 -- पभय एवातो द्रव्य । भाम्‌ वदिति "सनी का स्यात्‌ पावमूलोपिऽसति' इति 
षः। तरवत्‌ पथदयलपिं कोयटयनये स्थितम्‌ । तवा च सचनम्‌-- . 

चर शति वहतरीष्णा अपदा विरात । सेन चकत भति 
केवले शिः सनूवदभावो न भवति । निनयति अतय्क्परः स्रवति । 
सेन चडपरे पौ यह तथिन्‌ परतोऽप्ासस् उन्‌ का भवति धति । 





अथ स्वादिप्रकरणम्‌ । २६१ 
यत॒ चाचते प्सरे घो यदङग" तदार सन्दा विधोयते 
चादि । 
नवो; मरम पष भाव्यषद्ः । सवाव ` माथम्‌--द कातर मधति । 
अजागरत्‌ ' 'लदनिचपरे' पत्ते व्यद्धितं॑चावतदुचदधपरम्‌ । , भाषि 
सि प्नोति अचोकरत्‌ । अजोष (कधयनवोच्ं कयो) । वचनाद 
सक्ति । दापि वचनाल्‌ पातोति भजनागरत्‌ । धेन नल्वधानं तेन व्यवहिते 
ऽपि वचनपराभाग्छात्‌ । कैन च नान्यभानं । वरे 
भवलि नभवति सि अनगे श्र किम्‌ अवकसत्‌ । भदन चह 
दलम्‌ । दोषस्‌ चा ाहृकापे्ो न त॒ रिचवयाविचः। चत एवो 
(शम सोपतोति" । नतु भास नृगदणायो भवतो 
कायं मि्पैचयामाईइ-- 





संघातेन च्यवानं 






च खनि भम्धस- 


२२१७॥ सन्चतः ॥७॥४।७८॥ 
दौ--। अभ्यासस्या इकारः स्यात्‌ सनि । 
शा कोह अ स पठ चाद 15 पृष्व ए शकार पका. 


(४७ भि) चन्‌ णिक, गण्ड प चकम्‌ सत ए एमन अ 
चिकम्‌ भत 





भित । चनि +षतः िच्दः । “धव चोणो्ारस (२९९०) घवतो 
मयायं ते । 'दजानित' (७७६) ब्रयत इर्‌ (शारः) पति च ॥ 
दक--ष्ाेदादि। परः चः । पतेन अ उढन्‌ अत धति सनमायात्‌ 
चदम्‌ चति जति 9, 
२२१८। दधी लघोः ५७।४।८४॥ 

दौ । अभ्यासस्य लधोदींच; स्यात्‌ सनूवद्भावविषये । 
अचीकमत । णिङ्भावपचे "कच्च वक्तव्यः” (वात्तिकः) | 
णे रभावान्र दौ सनृवदभावौ । अ्रचकमत 


२६९ वैयाकरणसिद्ान्तकौसुदौ 


सं्नायाः कायकालत्ादङ्ग' यत दिरुच्यते । 

ततैव दोर्घ; सनूबज्च ननेकाच्चिति माधवः १1 
चकास्य्घापयव्यर्ण्यादौ नाग" दिरुचयते । 
किश्लवस्यावयवः कचित्‌ तस्मादेकाच्िदं दयम्‌ ॥२॥ 
वसुतोऽङ्स्यावयवो योऽभ्यास इति वर्णनात्‌ । 
ऊँ दौर्घीऽ्यापयतौ दयं स्यादिति मन्हे ॥२॥ 
चकास्तौ नूभयमिदं न स्यात्‌ स्या व्यवस्यया । 
शे विशेष्य सतरिहितं लपुनीत्यङ्कमेव वा ॥४॥ 

इति व्याख्याविकल्मस्य वौयटेनेव वनात्‌ 1 
शेरगल्लोपेऽपि सम्बन्धस्त्रगितामपि सिये ॥५॥ 


श्रय क्रम्यन्तास्ि'शत्पर्कं पदिनः। अण ४४४ रण 
४४५ वण ४४६ गुण 8४७ मण ४४८ कण ४8९ क्ण ४१५० 
व्रण ४५१ भ्रण ४५२ ध्वण ४५२ शब्दार्थाः अणति । 
रणति । वशति । वकारादितवादेलवाभ्यासलोपी न । ववणतुः । 
ववपिथ। श्विःरपि केचित्‌ पच्यते । ओण्‌ ४५४` अपनयने 1 
सोति। अरोणाद्चकार । श्रोणू ४५५ वषैगल्योः । भोति । 
शोण # भ्योण ४५६ संघात । श्रोणति। 'द्लोणु ४५७ च' । 
भोणादयस्त्रयोऽमो तालव्योमादयः। पैणु ४१८ गतिपरे रण-- 
स्ेषेषुः। पर इतिक्तचनत्‌ प्ते । , पिपरेण । "परण ४५९ 
शब्दे ' । उपदेशे नान्तोऽयम्‌ । शरषाभ्याम्‌--' ( २२५) इति 
णत्वम्‌ । प्रणति । णोपदेशफलं यङ्लुकि ।. दनन्ति \ 








अथय स्वादिप्रकरणम्‌ । २६७ 


#वण इत्यपि कोचित्‌। वैणतुः। बेणिय । 'कन ४९० दोि- 
कान्तिगतिषु" । चकान्‌ । टन ४६१ वन ४६२ शब्दं -स्तनति । 
वनति । “वन ४६२ षन ४६४ संभक्तौ वनेरधेभेदात्‌ पुनः पाठः । 
सनति। ससान । सनतुः। 


शरत श्ण चाच एतम षडु (दोषे) पप प्ल भ 
सनूबदभामः । (05 भचिकम्‌ त 09 ८५ ४9 = अघोकम्‌ अत = 
अचीकमत । , पिक्माव 101! 759 ए८८५ ऽ पचतः 1६८ 
माय, रव ४ चिक, € 0०२१] ए ८ 7० "यादय मातु का 
(2505) 5 5० फा फल भिरि प्‌ 5 कषण, भा गात 6 
स्म पष पेतन्लि ण कमि (कम्‌ ) 5 पशा०ब्व ए, च (एप). 
गृण अचकमत ईः ८१५९ एला०६ ०० दि, सनृबदभाव 15 भरत २6. 
दवणय्ठा) ०० दोचदेय। [ (पणा ८७ ल्मण पर कण्ण ज 
पर पणार नहि ९५० भ धो लघो" ५ > श 2195९ 
फणी ल्त फल ९, लग हणा (0 पारम फेर 
लत क भणण लाक फर पमादो संरापरिमाषम' (1). 
8 "कार्यकालं डश्वापरिभाषम्‌' ( 2) ९२१०४५९]. ; लिः ६५०७९ 13५० 19५९४ 
श्व फल 





त) शुष ०० (तोक प कोलर पक जड 
पण (लता). यचोद्षन्‌ परालमाऽ। १०५ हण्ड एल प 
चेष 0 प कात कफल प्‌। (6 संर ४० ५८ परिमा) 
0९ एत्थ) पण्डो ता फणष्णणाण््े व प [ण ज ९ ण 
9 10 6 कारण? ००३८ ( सनुबहहनि चञशलम्‌तोषै ) ४८ धृ 
11.71 
ह .दजचा--पणपठः लहते 10 (26 (णा० प्वलोत्‌ लयमिषिखदादिः 


र्द्् वैयाकरणसिदान्तकौसुदो 


मय भङ्गम्‌, ५ भूस (2178 ) षष्ठ 70 लपणम्‌ कट 
प्ण प्ण ष्टट फल ए ५५८ ७० जा शवनबष्धनि (१९.४०६ 
पण (न्त पेत न पणत एण्ड फर संर महम्‌, सत्‌ 
व्यास" [णक ण ववण रत पाणयः) पल 4० 90७ 
९७८० पअ ( कालाव स्ा- ) भर पम ~ 

(२) अपप भाते एमाछाष्डोः पणे जाके कल गणाड पर 
धमण प्व गुलम, (षणवन्त कत उण णतम 
ण पाट पिप पोकल पातत उष्य एणवन्त ५८ एवात त्मा 
(ल पषण). ( श्व काथय तवोपच्ितं दरदन्यम्‌-, भाव्यम्‌) । 1 प5 ५४९ 
1111111 
प (भ तण, प्लाट ७ पमल वधला०७ एलकाल्मा पैर यदोदग- 
पच प्व प< कादैकालपद--( ०0 20105 ) धो ००, प^ यो" 
भप्त पषा ह्णा १0 ए 5 1951 0१९९ पाद (2-4). ८०५ 
४८ एष्ट पलः पल पर्िषाञ त्वन्त १ णा तन्त छ 9 
गस एणं (णण चनव वथ, 0 फेर सव णं ४०19६. पाद ० 
€ 8 चष्याय), 9९९१०७९ 50 श 05 पलाला कार ८कालापत पन्‌ त० 
२०६ छम (गः पचि ए प) एण० भूदाणिम्‌। ) पकोलाणयम ण पट 
-कायैकालपच १० परिभाषा ०१८ २। 10९त (णण 
पलो कते, ऋ ह्य्‌ पड ६ प्ल एष्व णः 





0१ 


111 
प्ेषायाः ०८...--नापव्‌--) 3141०५१ [मव कथ प दोषद्थः 
स प चनाः (ण पत उवास) धट धनल छम) प, 





-णणण्ड 10 धर कायैकालल् 0 ५५ संता ( ५. ध¢ ए ९७९०८९ ० प€ 
पवणन पवष कन फेर फलत ऋ हणणड ००), 0० ङ 
(ष्णाय भला) क ्णोदव्त (1.९. ८ म भ~ 


अय श्वादिप्रकरणम्‌ । २६९. 





भ्णणे-तमायणषड छः एकाद २००५ छ, कते) ००६११ 
चक णा पावनो. गाजल गद = ( मनेकासक ) २००५४ 
(षे १. हात एथ णः दलः जण ण 1७ ष्ण] फत्‌ 
मपे पण फण्‌ इ वनत्ठ ), (151 १४७७) । (ष्कम्‌ एता 
एकाच 5 वणम था मत ९७११] 06 [म [3 अचीकमत 
( ण सवमः का दोषः ; अणीय मसीय (ज षिच. दत्‌) 
'अपौपचत्‌ ( पच.+ पिच..1- लुङ त्‌ ) 9710 50 ००. ) 

ग ८४८ ०९ ०। चकाति ( चकास दीतौ), अपवत ( पै+ विच 
रोषि  पिनन ००६ ४ ८८ ००६. यप्‌ ) त ऊह ( जच म्‌ आच्छा 
दने), पथः प सङ्ग ३.९, णयति गणः कष + व्न्य कृषम द ४ 
णण ; 06९९ ५८७८ ० (16. फ चनुवभावः पा प दों पिः} 
श भुकराल्कालप पात लकणं गारणलणयमणण्ड ता एकाच 
पणम णण), (त, भत७९), 








10४5 चका + फिच.+- ङ त्‌ ६५९३ चच्काध्त्‌ ( णाध (१५ तणा 
साना मत ण] ), 00 सदे + चाह +एिच + लुड्‌ €$ चातैयपत्‌ 
(कापः फरव्णोल्याणा म्‌ च ण्‌ वनाद तोद) ० चं + विष्‌ 
कष जौदनवत्‌ (कए) पा तणकाव्यतण् ण चु ण्ण) । 

ण 10 कल, श््वाण्डु {0 ण्ण कणणय दादे शफा 
१० ऊरुं गणु) लक ४०8 ( (४८ जनूवद्नाव १४ दीरषादेय ) भट च~ 
एालछर (७ ० विजन 09८ मर्वापि ( गगल ) गा पर छष्काह ण णण 
लोगणण्य सकखावयको वोऽथास :--शमः र्वणोनणि पकाल 
15 3 म पत सले उल. (उत, च्ल). 

905 जीर नवत्‌ ( 
अद्‌ ५८ पववषफा ०८ (यादो) ८१८ ७८1८ णपु) दौषदिथ १००९, 
भाते चार्तयपत्‌ (७10) यनूबदभावः ४० दं ; ) । 





सनुषदमाब ।5 भरत [५ १९९४००० प€ 5 ४० 





२७० वैयाकरणसिदान्तकौमुदौ 


१०५।१.।१८ ०९७९ ०१ चककि.(.९. चक्नस्‌-+ व .+ ल्‌) ४०१ ५८०९ 
( सनूवदभाव 90 दीघ } ९ ७११०८१९ शाते 94 एो6 भ परगट १०. 
७०८५०१० नतणतागु + (5 चमा छ ग्णावणः # 5 (णत छर 
च्यवया {5 126 ) ५१८ उपपि ( शौ ) 15 8 अत्‌९०५१८ लला ` 10 ८ 
स्वोणणण्ड भये नहि, ० १0 ( पन वथफणड पणत्‌ पलातटे पणत्‌) 
५८० पलपल --ङ्दानिमिततः यथते 





"््‌) (४८ तम 
-पिरिति यावत्‌ तत्पं बह, ५९, (15५. ०.) पण फला छना ४6 १० 
सन्‌बदभाव 20 दीघ" (्चचकाखत्‌) ; 9४८ ण 06 0 ते 1 ८ था 
एषः वशर तो यदद्‌ ५८, (४० ए) पण पनर भता ७००४ 
खनुषदृभाब 6 दीं णण अचोचकावत्‌ । ( 4. ८७८}. 

१ पात ह पषिदरालल्त पो. गोह शवतूबहचुनि- ५०० (10 ए० 
कमऽ) ०, पत शष्कु म ष फणा कत्‌ १ 
सणणटत १८ गर वि फा 06 पल अनुलोम (५६ 9 पण 
०१ (जाक ोदऽचति' पातेन बह वि" ९५९. ) \० ५१००५ ५९ सनबदृभाव 
२ दीं १० १८७३०८५ ० मनित्‌ 0५5 (पमः ०९ पलि कनि यजि ५९). 
0४७ अपोपचत्‌ ०१९. १1७० प्य० पशत ( 0८ कण एव क पत लपृणकराण, 
यमेव [5 ७0 शोष फत्‌ एण फेल भला धा वणन 
58... श | 
पट लपानन्द-ष्पणन्वापा ). 

नित--। भअत लोपोऽ्यालस (२९९०-८०।१।५८) परयलोऽथाष्चति 
अतवष--त्च लचोरिति पदेन ` समदते तदाप चधोरिति भच 
प्मैः। नूमहषुनि चद्‌, परऽनमूलोपः शति शवं सनरन निषा 
ैनैदमपि पव ्रागूबद घा नयाद्ं यमिति, नय्ा-सन्‌बदभावतिषये शति । 
फलिता शौकमत इति ( भ चिकम्‌ भत इरस्ामन दी इति सपम्‌ )! लो 
किम्‌? च धसायाम्‌ । तच खाल असिवत्‌ इति । भष भावाद्व 


अय व्वादिप्रकरणम्‌ । २७६ 
अरभातके दा पुरा क्ि्मिहसद्‌ दडः भमावपदे--दोगबद- 
-भावयोरप्यभारात्‌ "केभ्य वलयः" इति वाहेन चः परापिसेन च "धवकमल' 
यि सिध्यति । देवाह गिमाब पञ्च दिगा । ए करनेन चरुभा- 
खात्‌ वािकारवषयम्‌ । शय पच्चमिः शोः "गहि पयय शदो 
लघो स्थिवच यनूनदये संसेपाटपनत तसैव प्रादा संज्ायाः काद 
कावनादिति--पतेदं सधाथम्‌ गां ऽशिन्‌ पचदयं विदत । एकः "वोद 
सं्ापरिमापनिनि' । अपरः (ाथैकादं ं्रापरिभिवमि'ति। ययपि सूतः का 
कारिलतमधोः कमानमैव तदाप्य किद्‌ विश्वः । तत पूीसाः-छदद ग 
निक यों म्‌। रंभा: पाषा यव. यबाणिन्‌ यातत, कपदितं 
सव वक्व तेणसुपसििः द्रया नायेन । कापानियसाधक--संमाः 
परिभाषा वतत्ाेप तव तव ( कादमदेे) कायत सिधि पवने सभिपाणने 
भति । सेन परपद संशचपरिभाषायानधैसेबोप्ठितित तु त्तृसंापरिभाषाभिधायक- 
स्लापाम्‌ । अपद (काययकालपचे) तु माति भेदः (१) । तथा च मरके 
सन्मुने दोषो चोरित दव च "हस (वायस) च अत एव चप- 
दिरिदलि्योद गपचे-कादैकादएपवे व॒ भदन्धरमिधायकयो्ठस' 
शास" इति सूोरपि तन ( सनुवदिव दोषौ शतच ) पकाकादया 
-अवस्यानमिति । तेन चायमधेः “भङ्ग ये च उदारणे-निषिते वयोः पू्नवम्वास-- 
संख च सन्द मयीति । अलय प्ख वे दे उदार, यनेन हदयोग. 
-खचा कं यिषा च समादोयते न लवर । पा भतराचवा बलवता 
सेन च क्तुबवेय षि भषुख दिरारयम्‌ ठु रद्वदेगस तदवमरदेति यायत्‌ । 
-तथाच तमङ्ग" यब दिरुयते न तु तदवयवमां ततेव खगवडघ.नीमि सनुबद्भागः, 
दो चचोरिति दीष फलति । शुकम यदा धारकान्‌ भवति वदे , 











(५ रतोऽधिकं निश्ासुभिरेयैविधिष्ले परिमाधिनु खसो द्ररन्यः । साभि 
वि्षरभिया निरस्तमिति । 


रे७य्‌ ` वैवाकरणसिदान्तकौसुदौ 


दिस्त । तेन एका्कधानूलसैवविषये दीं उनद्गाबोर्लमः। न च्ेकाचां 
धागूनामिति कायैकालपदपातिमाधवस--मतमिति प्रयमफषठिका्ः । ` मचोकमत-- 
-अभौकरत्‌-( ह + सिच. जुस )--भपीपचदिवादुयदारयम्‌ । 
अकासीति--चकाद दोराबिति धातः । सधा --एति, सिधि आनाय 
र्पति ातुः। करटुन आच्छादने एति च पतिः । बथाचानपि ग्िपा 
दः. जदिपदन नाय-निद्राचये भादीनां यणम्‌ । असद चकार, 
अष, ऊ पयादिषु अश्न दिरयायते किन तेण कचिदवयव एव चनैकाच (लादिति- 
भाषः। तहागकाजं इः परनावयवरारवजाद दितीति वेकः । यधाव 
--- चक्‌, दसल--सकारसावसरिनग्‌ न तु चकास इत्यस्य । पव 
रातय भादिनाद्‌दितोवाजयव् यकारनाचख "प इच ( स्ताच्‌ सषित- 
सेव क॑ दिरनिरिति बोध्यम्‌ ) दिलमिति । पनयोचडििडि--भारयपत्‌ भुनवत्‌ 
शति च सिध्यतः । अथ काकासपचं निगमयति--लदधादिति । एका्च--शकान्‌- 
खात" शं इ्म्‌--शवनूबदाव” दीं" इ चे-पति दितोयफमिकादः । 
खादेतत्‌। किन्त यदि का्कालपचमेव समानय अव समाधानं करियते तहिं 
-दिदरिदाचहि, जिगपविषसि परयादषु-का गहिः । तेषामनेकाच सलाद 
हसा दिसवारयादवने-- गया न चात्‌--डतरोवयासि काथेकाल- 
प्ाययवे--काप धातव व॒ पिषवाासुकायदिनियमा्‌--यायदय॒ समधते 
बर्तुत इति-- च 
साकालपादचया यवो प्यव सष लाद इच्चादिणम् पगा ति 
जनत्‌ । अद्ति--छन्‌बहल नि--' इति से वाभि ( मदभिदीदिरेः } 
“हय अवयो योपा धति बसितदकमिति यावत्‌ त "ङ्ख यै ए चारवे 
~ल वोर" इयादि ( का्कालपचागयक-पर्व्या्यानरोतिः) । तेन 
एकाच अनेकाश्च चोनये व षातए--दों न्‌वदभावो निरव भवत इति दवति 
ऊर्यामिति। ऊर्थी--जमुधातौ (केवलं ) दोघदे एव भवेत्‌ न चनुबदभावः + 
भ्या चकाराभावेन सनूबदृभावामावात्‌ (वन्यत इति वस॒ अस्वात्‌ । र्या 








अध भ्वादिप्रकरणम्‌ । चश 


पतो विलला्वापिषातो ह शव, खनबदामः, दीघं यतद शाम्‌, भ्‌ रतिः „ 
भग" यं मामद-पयदाकं मतमिति यादत्‌ । तचाच ऊर भच सिचि लुः 
चडि-उनुदभावाावात कें दोादयेन जोरुनवत्‌ इति भवति । भै इल -- 
पिति लुडि च त॒-लुगदमावादःदीर्ाय--भाोषपदिति । इति कलो. 
फषठिकायैः | 

भय ्ा्ाविकत्पयकाल दों सनृबदमाबधिकलौ भवन शति दयति 

अकालामिति--पिगनस चका हु ( चा) त म्यव्य। न्द्छापेचया 
प्‌ णयन्‌ परमौ दीं सनूबद्मादी न सात्‌ न भत्‌, खात्‌-भ्वेच । सथा च 
्ठनृबह,नि-- श्वम “वड्‌ परे पौ यह्‌” इति प्रयमवया्याम "चेन नाव्यवधानं 
तेन व्य्ऽपि वचनप्ानाखात्‌, इति व्ययान्‌ (नायो -“ुगललव्‌ एस च" 
(९१८८) पयव व्ादातम्‌, ति रेव दय्‌ ) "पचचकाघत्‌ इवत चपर 
खः काम्‌ इनन्वधानात्‌-- दोषं दनृबदमावो न॒ भवः ( पथम. षत 
ह एकानमातायमधानदः भव ) ; "वद्‌ परे रो यदङ्ज'मिति पितोयनाष् तु 
( दं खनूबदभावेन ) “भचीचकासत्‌" इति भवति । भ्वकाम्‌' धयं कलन 
सतृपरतः एव रूः यचाद व्यदधानामःवात्‌ इति श्यम्‌ । भधो्तराेःप व्यबर्यानैवः 
मेति-येविे्मिति--देरियस म्‌ सत्रि (खमीप) तुमि" इति-- 
य भि दूएवभिं “गमित रयः । तव प्रयगमाानि वौ ह्‌» 
नेन ध्वनि भयस चेयं पलिवम्‌; मित व्यान र तो द्मः पनेन 
अङ विशियलमिति, मावः । इति चतः । 

नु पिमे पिन चादानं सकपोकलितम्‌ उतापतव मिषिद् माननिय, 
गदया चया िक्सलेति। ~ 

ति येये नलेन केनविद ( एवैन एकं केबटमतमन्द रतमतमिति 
व्याचचाणा उपया इति एवकारेष म ; सवाचाखाभिरपि भन्‌ नि सह 
कमठ उद्धवः) वनात्‌ कथनात्‌ -लमदरुानरामिदपि सेव मा्धातमितलि 
जठ भविःरितीममाभक्तयौ “ववग, लोपिऽ्ति' इतका ( नवत्‌ हेः) 
१८ 
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अन पि तख चम्वः साधितः! स च कथम्‌ शरयवाह--रिति। भगिराम्‌ 
अपि रियः भग लोपे चपि --सषयखः सीत एति वाकरवोऽलवः। सेः 
अग लोपे स्यपि उः सतः भ्यया--कमिगकिपनिपतोगानगिशनादाय-- 
सैषां पिति चङि दौधं सनूबदावौ न भवेताम्‌ इति भावः । इति पञ्चमपङ्कायैः । 












सय यला इति मु पादमिवेे यना वकारादिनदिति “न सब 
ददवादिगुशनाम्‌) ( २९६३ ) १ि निेषादिति माकः। नोराकार एति इजादि- 
दाम्‌ । भेदादिति एकव भददादेकः अन्व संमक्ाषिति मेदः । 
२३१८ । ये विभाषा ।६।२।४२॥ 

दौ--1 जनसनखनामाच्व' वा स्यात्‌ यादौ किङ्ति। 
सायात्‌ सन्यात्‌ । शरम ४६५ गत्यादिषु ॥ "कन दौधि-- 
-कान्तिगति'--इत्यत्र॒ गतैः परयोः गब्दसंभक्तयौरादिगष्टेन 
संग्रहः। अरमति। आम। द्रम ४९६ ह ४९७ मो 
दर.गतोः । द्रमति । ददाम । 'छन्त-- (२२८९ ) इति 
न हदिः। भद्रम्‌ । हन्मति । जन्म । मीमति । मिमोम । 
अयं शब्द्‌ च। "चसु ४९८ छसु ४७० जमु ४७१ भमु ४७२्‌ 
अदने । 

गा\८ २००5 जन्‌, सन्‌ : ४ खन्‌ णृ02])॥ त १9 भा पण 
ॐ किति ० छित्‌ पिर एषटाप्णण्डठ भप > यकार णाणनड. 
०5 स्यान्‌ ©\०.--( चागो ) ८ ५८ १०६८६ याद्‌ 15 कित्‌ 
४» 'विदाधिभि" ( 2216 ). अमा०पः जायान्‌-जयात्‌ ४० छायात्‌-- खात्‌ । 
कनद कानि ५९. चन गलादिषु--१909 ५० ००५९ (ति ) ४१३ 
शोत ५0 इणत (ट्‌ ) शत 0 कन१० (नतो ) {तत पोलकणतं 
आदि  गथादिषु [ण] चणो ०2 संभक्तौ" ५1९ [भिा०५ जति, १०७द 





श्रय भ्वादिप्रकरणम्‌ । २७५ 


कन दोपि (८० अ८) कालि ( ६० ड, ) गतिषु ०९, दरम 8 मास ८०८९ 
उदि 15 एषण ए शान ९८. 2299). चहु ०५८ ०८५१७ १० ८५५४ 

नित-- । शगगनां सनुमः" ( २१०४--६।१,४६ ) प्ररतो जनग-- 
खनामिदनुकते । तदाष--जन सनखनामिति । भविद्बनोरलगािकषयत्‌ (२९०९ 
९५७१) श्रयत आदिति ( चा ) ; भत पाह लमिति । इति विभाषा 
पदाः । (भलाष) ( २४८--६।४।९०) प्तः भ्िकतिः प्ति 
चालुवैते तथ शून भे, शरयनेन तदादिषिधिनायिन वदेते । तदाष-- 
चादौ किति पति। श्वेः सयव अकार उदाराः । य्‌-मावै तिति । 
सायात्‌ श्ादि--भव किदाधिषोति भारतः याश्टः कि्वात्‌ भाषिः। एवम्‌ 
लायात्‌--जनात्‌, खायात्‌--नात्‌ पति । भम भरति ादिभिलादिपदयाघचाधेनार 
--कगदोतिकानतो्यादि । "यहो "यहम्‌ । बनशब्टं वनन संभक्तौ ति हि दव पाठः! 
सेन आदिपदेन अलः यदसताष्ो भवतः इति । चलभदने पर्स कपष 
दभ्यति। 





२३२० । ्िवुक्ञमुचमां शिति ॥७।२।७५॥ 
दौ--। रषामचो दोषैः स्याच्छिति । 
“अङि चम इति वक्तव्यम्‌ (वार्तिक) । 
आचामति । आङि किम्‌ ? चमति । विचमति । अचमीत्‌ । 
-जिमिं केचित्‌ पठन्ति । जैमति । क्रमु ४७३ पादविदेपे । 

० चद्‌ ण परण चडि (दिव्‌), भूतु (कम्‌) शते चह 
(चम्‌) 5 भषठमन्त मला 3 नित्‌ ( यनद) प तण चल 
७९०९. 15 चम्‌ 0९९०8 चाम (वे हिक ए९८ण०७ दब पते कम्‌.26. 
णण कम्‌), गूर शोणात्‌ 26 सपा ७७९त पेष पेल सच्‌ ण चम्‌ 
२5 100 णण फल 1115 ए06८्बव छ पोर रपस भार्‌ (भा) (पाम) 


२७६ वैयाकरणसिदान्तकौसुदो 

०5 चाचानति ; क, भः चाङि--)५००७- चमति द निचि 

आपाणपः दीद । सचनीत्‌ (जड) ए न 6५० (2299 ). तर--५० ५५१. 
नित--। “चिति' धति शकारितप्रययै भवादौ पर श्रः । दोषं इति 

"यमानानां दौ ग्डनि ( २५१९--०।१।०४ ) पतोऽनुगरते । दौचं ए्यनेन च 

“सचय चाः परिभाषाया उप्तिः । तदाह" इति । यानि वारिं 

सह्यम्‌ । सत्‌ सयटम्‌। कत ( सम्‌ }- पादनि एवि~ 





२२९१ वा श्वाश्भ्लाग्वसुक्तसुक्गमुत्रसित्‌,टिलघषः ।३।१।७०॥ 
दौ--। रएभ्यः खन्‌ वा स्यात्‌ कत्य साव्यैधातुके परे । 
1९ भिकरक गन्‌ (भ दिवादि ००७9) # गृणा भत्‌ 10 २३९७९ 
०७७ (खा, लाम्‌, मम्‌, कम, म, वम्‌, तृद्‌ सप्ते शष्‌) ०) १ 
सार्षात् भ; {009०17८ कृवा । 
मिद--। भयादि उमासरदचात्‌ = पनम्‌ \ वदाक्--रभ इति । 
यम्‌ ( २५०५--९।१।९९), करिम्‌, ( २१९०-३१।९८), 
धातुक यक्‌ ( २०५९--३।१।६१ ) प्ये्ेमाः भ्रमे द्रति, केरोति, 
-शषातक्े इति चात ;, तदाइ--गन्‌बरे्यादि । , खातरिति भिदभबति, यकार 
सातः गिते । 
२३२२। क्रमः परस पदेषु ॥७३।७६॥ 
दो-*। क्रमरदीः स्यात्‌ परं पदपरे गिति । क्राम्यति » 
क्रामति ॥ चक्राम । क्राम्यतु-क्रामतु। 
(र एने ८३ ०) जनम्‌ 0९८छण८ 10, टप > नित्‌ ( न-- 
) भामि णाकर 9 ५८ परमेषद्‌ । ११1०5-गयति--कञामति 
( भपमः न्‌ आ यप्‌) ष्ण प पर स्नषद पो णण 
समतप्त ०१०. भाय भ मूलम्‌ ८०८९) ६० ११८--भाहे--भायते > 











अय भ्वादिप्रकरणम्‌ । २७७ 


-भूलाश्ते ९५८ ; ह॒ ( चम्‌ ) 19 ४0८ चच्वति--भमति (1 दिवादि--भागयति 
29 श्रमागहानौ दै ) चक्राम "बत ठपधायाः? ( 2283). 

नित~-। शमामदाना दोष --' ( १५१९--५९।०४ ) पवतो दोष भि, 
दिवुक्चमानिखतः भतोति चानुकैते । सं तु भाय भूषाम्‌ दोप याते 
भागते । ` भूला्ते-भूलागति। असच चलमे ( ष्दादि )--भव्ति यमति । 
(विषादी द आयति } ; क धनो साति --कामति । वत्तौ उं सति 
बति । तुद दने-दुति--मोटति । लषकानो कानिरिच्छा । नध्ति-- 
जपति धादाकानि । चकम परति सत उपधाया भति पलि हिः । भाषतु 
स्वादि ष्‌ | ५ 


२१२२। सन, क्रमोरनाकनेपदनिभितते ॥७।२।१९॥ 

दो--। भतं वेट्‌ । भक्रमीत्‌ । 

भ्रव रेवत्यन्ता भ्रनुदात्तेतः। “प्रय ४७४ बय ४७५ पय 
४७६ मय ४७७ चय ४७८ तव ४७९. णय ४८० गतौ 
प्रयते । 

1० १००१ ख्‌, भत क्म्‌ पत पो6 दण्डण्णाः बद्‌ (1० ५९ 
करवा छण) एातनत (पलार 1 00 निमित्त भ ००९८ ० चासन 
1 पल, 0095 जक्मोत्‌--द्‌ र्‌ द्‌ सिच्‌ ट.ल्‌--भ कम्‌ इम्‌ ‰ त्--षक्म्‌ 
१०४्‌ (णोमा मा बि 9] पालन ( 229). भण सलोप 
छ पट ईद, )। भव (० 6० चवे-- ४ 

मित--। द कलोः + अनाकनैपदनिनिते पिषः । च.य क्रम्‌ च (इनः) 
सोः । प्रे पो ; तिन खलो: कमथ परय धिच पट्‌ धति लभते 1 ` नामेक 
सोया । चाहनपदमिभिरसामान धति भनाकमेमदनिमि्म्‌-- 
आते भव्ययोभा्न स नतत भिम, शति गनात्‌ गणचयवोमामः + 











रजस वैयाकरणसिान्तकौसुदौ 


के (पनावमैषदनिनिरे, इति -दिवचनस्रामे व्येमेकमचमम्‌ = अनासनिषद- 
निनिलयोरियदः । केचिुष्ायश्ेदनिमित्ाग प्यः पराः = चर.सयव 
खमन एव । शां ातशतदुाद? ( ०।९।२१) शयत इजयते । 
केना सलाद भामनैषदनिनितरनात्‌ ( ामनेपदनििसाभाये इति चा ) चोः 
कमय परतो वलादेराहधातुकदेशागमः खात्‌ क्वाद्य नान्यतिति । = कर बाच्य- 
नियसाधदनिया९--वेडिति  भलो्‌-द्लेति इृदाभावः। शट 
शटि शतिषलोषः + सो अहावोत्‌ धवि ('रिनिहिः परथ- धमि हिः ) 
वरेचेद्‌ इति किम्‌ भावकोलकारेषु मामूत्‌ पनन्त जनेन । इड भावे = 
उपक ते । द कग । भवोभयकेडमाः ।, शिच भ्कलोरदापतनेटि 
से भिवमावनियाक अटित त्लगोधिनो भनिर ऽति न्‌ । सोति 
शरि खमिरा--छ प्वाचरति दरितीयसे । भह वषड, एवावनेपदमिमितम्‌ न तः 
चौिसिाकभरिसि च तवेव । 
२३२४। दयायास ॥३।१२७} 

दौ-। ष्य रवं "आस्‌ एष्य आम्‌ स्याद्िटि । 
अया्चक्रो। शयिता । अयिपोट । 

त पिम चन्‌ 13 भनोत शलः (0 10019 दय्‌, भय भत, 
आच्‌ २ चिद्‌ 1०५ दया ५५८. धिता ( लट्‌.) ; भप ( यीं) 

भित--। भकासपत्यादानमनरे लिटि" ( २३०९--२।१।६५) त भाम्‌ 
श्यतुबैते । दयायाखय समाद्ारदनदात्‌ पश्यन्त, तदाइ--एभ्य भाम्‌ सादिति ॥ 
सत्‌ स्म्‌ । 
२२९५1. विभाषेटः ॥८।३२।७९॥ 

दो-। इणः परो य इट्‌ तत; परेषां पोध्व लुदूलिटं वा 
सूर्धन्यः स्यात्‌ । श्रयिषोढम्‌-्रयिषीध्वम्‌ । भ्यिष्ट ॥ 
श्रायिटम्‌--ायिष्वम्‌ | 





अय भ्वादिग्रकरणम्‌ । ७९. 


ग घ णु) एष्व मूं 





0८८०१९७ द, ० पोषम्‌, 
शु श्य्‌ लिट कण्ण वलः ५6 चणा दद्‌, पताण शुम 
निक १7७० लकष पि इय्‌ ( > प्राहम्‌ णाप (6 1भालाह 
सड ०५९, ४? (० सण्‌) । 10०५ अवदम्‌ -षिीणम्‌ ( अय + 
षणम्‌ ( चागो) । भायिद--ष्व + श्‌ त= भद्‌ य द्‌ विच्‌ (०) त 
पलत ष्ण नण चा, ५५ ७ १0 दडागम --चलिसिचोपि) 
धिदू्‌--पाचिघम्‌ ( च्‌ +णम्‌ (रच्‌) 85 61016 }. 

नित--। पिनाणा+ष्टः पिच्छः । शषः पौरा धोक्रात्‌ 
२९१०५९७८) परत, "यपदानस स प्रतो सू ति च } सदा 
ध्यः परश्रसि। ष्टः एति प्रभौ तदाह शच ष्ट ततः परेषाम्‌, ति | 
सिषम्‌ -सधिमिणम्‌--भय + साधिं, णम्‌ भति त सोपि भय सोद 
भन्‌ पति जि कोपो चोरिति यलोपे चां तुशतोन सलोपाभा, पोट स्मा" 
मैच चय्‌ ए पौ भम्‌ इति भवति ततो सूषन्ाद--िषदृम्‌ भति ; सापि. 
चय क्त त परति सिके चाद्‌-प्‌--पिः। त्कार चपलामामाद्‌ 
मा सतोपाभावकतो शपग्‌। चाधिदृग्‌--घानिणग्‌--य +तु. जम्‌ प्ति 
छते आद्‌ ~य ष्‌ पिष्‌ भन्‌ पति जाति भाद्‌१्‌ जम्‌ पयसा ५९ ति 
सलोप, सूषा च चापदम्‌ एति॥ ऊ 


२९९६॥ उपसर्गस्यायतौ ।८।२।१८॥ 

दौ--। भयतिपरश्योपसैस्य यो रेफस्तस्य लत्वं स्यात्‌ । 
श्रायते-पलायते। निस्दुसो रुत्वस्यासिद्तवा्र॒ ललम्‌ । 
निरयते । दुरयते। निदु^गोसु निलयतै । दुलयकि । भ्रत्य 
इति लियो रुपम्‌ । अरय कथम्‌ "उदयति विततोद्करभ्र्नौ 
इति माघः । रट किट कट! इत्यत पर्स एभैविणति। 


र वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


यदा “्तुदात्ते ललच्चणमात्मनेपदमनित्यम्‌” ( परि ७ ) ; 
चचिङो ङित्‌करणाज्‌ श्नापकात्‌ । वादित्वाद्‌--ववये । ` पेये । 
भेये। चेये। तेये। प्रणयते । नेये । (दय ४८१ दानगति- 
रक्तणहिंसादानेषु । आदाने ग्रहणम्‌ । दयाञ्चक्रे । स्य 
४८२ गतौ" । “जयो ४८२ तन्तुसन्ताने । ऊयाञ्चक्रे। भूयो 
$$ विथरणे दुग्धो चः। प्रूयते। पुपूे। “कवयी ४८५ 
शदे उन्दने च'। -खकर.ये। श्वयो विधूनने । च्माये । 
स्फायो 8८७ श्रोप्यायो ४८८ छौ" । स्फायते । पस्फाये । 
प्यायते 1 





ह 5 रष्फपपल्त किध क्क णा बू णा म हप पोत ह 
णण 1, चयति 1० च 700 चय्‌। ग प्र +षयते उ+ 
अवते = वते ०१ परा + भयते = पला षयजञ=पशावसे ! 1०६ निस्‌ + चये 
अव हृस्‌ + अयते ०८ निरयत्े ०० दरवत कोणः ४५ कपषण 
फक पणि पात कक छर्‌, एत्र पार स्न 1 ८.0९ ९ ण निष 
दृष्‌ ४ सचि ( 95 १0: एरण्ड 6०९०३ ) ए, 06 एण गुदारिदम्‌? 
(पमल धर अड म ८ ए४।०5 कपचेखायतो ( 8. २. 19 ) ४४4 
सङो रः (8, २. 66 ) णर कत ८ ७ उप्यन्ते 
ॐ खिद ण णात्‌ एकवा पाष ४ लृणण्् फ फल (णण), 
ॐ: नि. धव इर फ<9्य (० अयत्र को५८७ निलयते ४० दुलवते {णः 
पाणा र्‌ पणार पणत म बल । शत कणत ययं 1 पणः 
० भवः छि पला 1570 चव रििकातणड प्ति ( मति-- 
पच्‌) 1: वणम, 1 ध १00६ अय्‌. 8: चादनेपदौ ` धल.) ८6 
. शरत्‌ दयति ( उत्‌+भय्‌+गद +-छतौ ). ७७९ एषः माव म, छदति 


करणव ॥ 





अरय भ्वादिप्रकरणम्‌ । र्म 
वितत) ९८ (णः 0 अभ प्ण्ल्‌) 11 कण्ण १५८ 0०८7 चदथनाने ) १ 
(त भा 8) 700 पणमराभ ११ उ+ षय ५८९, ०५ तय०९०४ 
च ८८ भात्‌ 09 णुवय णण वभनम कटो (टि 
इ) 5९९ प्णतलः श्मानचण ०१८ ( 2299 ) ; ०1 13 ८००८६ 
५८ परिभाषा--श7)८ चाकनेपद १०९ 19 ५४८ 100 ० अनुदा 
4 ४ "अहुदात्तङिति भाकनपदम्‌ ) $ भनित्य, 110 95500 1. ९. ० 
पणान्‌ कण पञ १ ल्त ता ४6 उलप ०६ जतूकर्ण 
भ ५० 200; चचिल्‌ भण ११01 ४९८ गत्‌ 95 न्च" ( भाधेषणः 





- ), भणण 0८ एष्ट आकनेषद 09 उ्टणप्णः ण छ लाज 
भ 1/5 ५" ( चचि--चच. इ) 160 5 भतुदात्त ४४0 ९10८8 भ्त 
पण्ड 59 क्वा ण चक्नेषद ४] 1९ 1५1८ भलुदाषडि्--' । बादिवात्‌ 
फर ष्म वद्‌ एलण्ड एषणाः णाता व च ८ एन्््णण्ड पलट 
1 १० ामालदीपः 1 ८ फणेपोण न॒ यगदददियदानाम्‌ {220). 
गण 1८ 0०९३ पणः कष्ट शेवः 95 पव पका) हठ देवै ००। एण बादि ॥ 
-परयते प्र + वयते । पूयौ 10 एणा! 70 10 वकलः प] अल्‌] 
पा८ € ग्ल लात्‌ तं ८९७९ १००७ [वारम गृध्या दद्‌ ए चोदितो 
नियाम्‌" ४00 ६ “घो” ० चोष्यायी 1001०31९5 चत्व 7 निहा 7 "चोदिवय' । 
प्यायते :-- 

-मित--। रपस + भयत इतिदः । भयताभिति श्लिषा निदिं टसाव; 
खयि पयसः यस रान विम्‌ पा-अयतिपरदपि । श्वो 
शफ इति--कृपोरोलः' ( २३५०--५।२।१८ ) शत्यतोऽनुडत्त रिति भावः। अ्ायते-- 
जयते पलायह-पा चयते । निरुोरिति। निः दवः । 
-अख्डिलात्‌--ूलयवासि्ेम्‌' (-१२--।२।१) शरनेनिति ` यायत्‌ । तथाच 
 “ससलुसो रः” ( १६२--८।२।६६ ) इनि पृवम्‌--एतत्र्वापेचया परलेशेति । उदा 
रति नियते ध्यादि। निर्‌दरोद्िति-नेदं उल खकारफलं लेनाणिदि्लामावा' 


च्ष्स्‌ वैयाकारणचिदान्तकौसुदौ 
दमेन ललम्‌ । भ्य तीति --मति--४+ पच. ति परावीर, प्रयदेन सत्‌ 
किः न ह पत रितिासः--“लमिषानादिति" कैयटः । भव भवदा वषत 
भयातोसामनपदिलात्‌ चछति-भव कमिति । उद्व + यड + मौ शकन 
पति दूस यन पाः यतयं मल दः । पापं गट विट विरति ॥ 
स्व ६ पति संभातेद मति रद्र पाठः कतः ( रला, 
(२९९९) यय दम्‌ } । पवानरेेत्‌ सनापोयते रं ति । शलदा ति-- 
पराम्‌ --'पटदाचलोदु वाकम पिं ग चामि्मिति' तदधः 
सव सिन" दमयति शचि ति । (चिच्‌ का चद वधि" भवेव पववत 
लट भाग करल होप “ददात” (९९५७) इ्मनामनपदमिि- 
वर्‌ । किल रषापि यत्‌ छकाराहवसः भिय, हैनेदं आयते यत्‌--भवदातलोप- 
पुमां न सेति । तेनापि दयति, इति रिष्यति निकषः । गब ु- 
गेट रं (षटदादिबचनम्‌) भावं न हते' पुरम्‌ । सादिलादिति--न- 
मदद ( ९९९६) धरति मितन्‌ --एलामायलोषौ भेलः । शथे (पय 3 
विट.) वकाएदितामावात्‌ प्राः । पयते (+ पय +त } चपगौ दास 
~ अति --षम्‌। शव ( षय +लिद्‌ ए) “तो न इति खलम्‌ । कयः रयादौनाम्‌ 
शद्‌ ोदिलो निष्ायम" ति भरूचिकतमर्धन्‌। भोष्यौ ( णाय ) इति 
दित्स "दिवः इति निन न भोग" यदिभिहिः। भय गय + 
छिद्‌ ए (चट; तमोरिभिरे ) इति सित 


२३२७। ` लिडयलनच ॥६।१।२९॥ 

दौ--। लिटि यिच प्यायः पौमावः स्यात्‌। पुनः 
परसद्गविन्नानात्‌-पीगब्दस्य दितवम्‌ । "एरनेकाचः *( २७२ ) 
इति यन्‌। पिप्ये । पिष्याते । पिव्धिरे । {^ 


"1८ २०५५ न्याय 15 76०) ४०९त ए रौ" |» विट 9 यस्‌ । पणन प्ल 
० ० गणे ( "काचो दे परमस" ००0 सिसूषकोः ) ० ४९५ पण 





4 


अध भ्वादिप्रकरणम्‌ । २्८्द्‌ 


यखाय्‌॥ 3) १० परिमा ्िव् पर कान्‌!, 116 1०५०1 भणा१७८५०४ 
< 0फला, प 





४८ पय ( एकाचो) # कागावश्व्‌ पाला 
पण ८ ष्वणाकप्ण 5 १० 0८ -कव्कन्व 2 कृण पन ६ माण्ाल 
परिभाषा ०6 --वहदृगलौ विभ्रतिभेधेबद़ बाभितं तद बाधितकेव'-- “९ 
(० पणार), कीन फलु भूष ( अपणापयत्कण्ज) ) वल्य 
एषणणणाः कवले ककल, पष (कणत ण पठ पाण) पत्‌, 15 गल 
सणलर्वन्त (ए, पत गोष), 1 कणान्‌ गुनेन (ष्ण 
एवः पललुणहे व शमे भला एत तलः पणेत कष पमल, 
सिरत) --दलौणाप, गृ ३ ४७ ५८ पणाटयायः पो धवपलय ला९८, प८ 
क्यः वाचो शाव प्ण गृ श्ण ( वासवात्‌); 
पवतः पल लाल्ण्ण्मकाततछ, तपण ७०७ फर व्टवमकण्ड ७ पट 
परिमा गः प्रङगिानात्‌ सिम्‌ प णप शतः भा ४९ तषा 
०७५९0. {४5 परिभावा 70८37; 
एषणा णया ) 15 9८८००८0 (लिहम्‌ ) एः पर ० (ण (५ 
एषवल्ण्ड पणोट ) ॐ भाकूत्व्‌ ए गोफ) मण, (वलि ष्व एवल 
कणृलरद्ल्त पु ५ कणेहववृष्लात णर तनाणण, गणड कणप 
० एषटटल्वाग रणर "काको, ४ ष्यः पो० ए 0८ ऽपछश्ण्लाप पणार 
विब्य 2५ ४ ( धरकाचो--' ) भूषा ण्म धत 8० पौ 5 तण्णान्यः 
२०१ ७८ ९९ पिय वौ वी एपिवोर (कखः) पिप्प (ए) पनः 
काषः (२०द))। 





1111 


मित-। किश्यङोः + च भरतिष्द)द;। लिूयोरिति शप्यलम्‌ तदाह-- 
किटि यद्धि शति) प्यायः पौडाव ति ध्यायः पौ" (२०७९६९८) शति, 
पूवं वत्‌ ।" नःमसडबिभ्ाादिति । अयम निव-“काचो द प्रयनखेणति 
( ९।१।१ ) दिलविधायकं पूर्वम्‌ “लिस्बकोः' इति च॒ ( ९।१।१८ ) पौीमाब 
धायकं पदूवम्‌। तव विते परं काभमिलि--निवमेन परेड पीभावः भिये 





रेष वैयोकरसिकषान्तकौमुदौ 
एकाच) धवि च॒ वाध्यते । णवं चास वाधितनाद्‌ अव पौष दितं न 
सुवति । वधितस पुनर्ानासशात्‌ । चकं दि श्हद्गतौ भिपरतिपषे-यद्‌ 
वाधितं तद्‌ बाधितभैबे'ति ( परिभावेयम्‌-यदा इयोः सूवलोः तुक्यवलयोः कृवचित्‌ 
युगपमािवति तदा एन धरामि धित (तस) भिरा वाधिते 
भबति ति च तदधः । बाधिता पकाच इति शिसूयलोरिदनेनश्टुकम्‌)। पव 
पत आ -पुलःमयकषमिश्रानत्‌ योगब रिल्भिति । परिमाियम्‌--न र्न 
विशानात्‌ नह्‌, ४ि ॥ भिरि यद बाधितं लख नरि कलित मभिमेषलि-- 
श्तिच तदः सेन काच प्रय पनः पोच सितं भबति इति 
आकः । एव तो पो ए इति सते ्ाक्लादमे पि पो एति जा प्नेकाच भति 
चणद-पिप्य यि सिति । यितु पेवोयते ऽति अन्पत्‌-सम्‌ । भष 
गावो डुर पषमाइ-~ 
२३२८। दोप-जन-इुध-पुरितायि-पोयिमभ्योऽन्यतरख्याम्‌ 

छ ॥२१।६१॥ 

दौ--। रभ्यश्लेचिण्‌ वा स्यादेकवचने तशब्दे परै । 


ग< स म्ल, तण ४6 ५५९७८ २००७ ( दोप्‌, जन, बुष, पूर, ताव 
माप वय्‌) 15 तपण ग्क्त एः ८८ भर चिष्‌ (र) केला 
पोट अर ठ ( उत, एलरणण चाकनेपदो अण. ) मिम 

मित--। दोपजनेति--दन्ात्‌--पच्नयन्तम्‌ । तदाष--एभ्य इति । शैः 
चिच्‌--( २२२२--९,१।४४ ) धयतद्न रिति भविष्‌ ते पद" ( २०१२--३११।९०) 
` यतथिष्‌ इति ले धति चालुवत्तं तै ।/ अन्यतरस्ाभिति पिकल्पाधैकसतदा--चिष्‌- 
जादि रौ एकस्चनेपतिःसाम्‌। दीप दीप्र, जनो मादर, व भर्ग, 
पुरी आप्यायै ।  वागयू खन्ताने इति धादवः । 


२३२० । चिणो लुक्‌ ॥६।४।१०४॥ 


अय भ्वादिप्रकरणम्‌ रे 
दौ । चिणः परस तगदस्य लुक्‌ स्वात्‌! अम्यावि-- 
अप्यायिष्ट । "तायु ४८९८ सन्तानपालनयोः! । सन्तानः 
प्रवन्धः। तायते । तताये । श्रतायि--अ्रतायिष्ट । श्ल ४.० 
चलनसवरणयोः' । "वल ४८१ वज्ञ ४९२ संवरण सश्चरगे च' । 
ववल्े। ववन्ञे । "मल ४९३ मन्न ४८४ घारणे'। भल 
१९५ भन्न ४९६ परिम्माषणद्ंसादानेषुः । वभले। बभन्ने । 
कल ४९७ शब्दसंख्यानयोः" । कलते । चकले। कल्ल ४८ 
अव्यक्ते शब्दे ' । कलते। श्रशब्टे' इति स्वामो । अ्द- 
सुष्णोगधराव इति च । “तह ४९९ दे ५०० दैवगे'। तितेवे 1 
दिदेवै। धैव ५०१ गह ५०२ ग्लेह ५०२ पे ५४ भे ५०५ 
श्ते्ठ ५०६ सेवने'। "परिनिविभ्यः (२२७५) इति षत्वम्‌ । 
परिषैवते। सिपेषै।, . श्रयं सोपदेशोऽपोति न्यासकारादयः । 
तद्भाषयविरुम्‌ । गीवते। जिगीवे। जिग्लेवे। पियेवे । 
मेवते। श्त वते! शह" "खेद त छ इत्यप्ये के । ^? ५०७ 
श्रवगतौ" । अ्जवगतिः भर तगति;। रेवत । 
श्रधावत्यन्ताः परम पदनः । "मव्य ५०द॒ वन्धने! । 
मन्य । स्य ५०८ भरैच्च' ११० प्यं ५१९ शैा्याः। "हय 
५१९ गती' । अवोत्‌। यान्ततवाच हहिः । च्य ५१३ अभि- 
षवे' | अवयवानां शिधिलौकरणं सुरायाः सन्धानं वाभिषवः । 
खानं च। ` शगच्य। शुचयः दयक । “हय ५१४ गति- 
कान््ोः। जथ । “च्ल ५१५ भूषणप्यासिवारणेष्‌" । 
अलति \, ब्रा । 


रष्क वैवाकरणसिदान्तकौसुकी 


रोषण भा (षस) व लाव षणा च तण म कर 
६९ बिष्‌-( द)! फ चाय्‌ + त = ट्‌ पयाय--च्लि तन्म पयाय 
प्व णकल) नि ह 





चिष्‌ ०= भाद्‌ = पष्य । स्यावि 
४) सिच । 1४०5 षद्‌ पवाद द्‌ चिच. त--भष्याय्‌ पस्‌ त । तार-- 
४४८७ सलान श्व पालन--ण णक चान प्न (0 पणा ण 
८७८ ( आव पालन ४० ०००० }. अषवाधि ९।९; 11६5 अतायि ९५८. 
अयम्‌-4 ५. ( सद्‌)। श्ासकषायादयः 1. ०, किनि ५५ ०५९१४. 
ए ५८ पडम्य माष-०ः एह 1 १०६१८० 95 सोपदेय प 
यावनतः ९१९.-1.९, ९९।०६ 19 भव (6० ). सच यानलात्‌--1.९. 
शय 09 ग0 ९५ इः छकणड ५० प एणोप० ए ऋासत्ण ०१९, 
(99) य 4 रव्य । य अमिद-अमिषव तवर ५०५ 
पा पणत्‌ ८0 वाजा षठ श ५० षो । जव प्का9 (० 


ग्ण 











च, ८० रपत ण्व (0 {०८१०० अल्‌ 

भित चिः धति पडयलम्‌ तदाष--सिषः परेति । तयद परे 
विरो सानात्‌ पचः" यनेन तयन्ट भारित तदाह--लयबदैति । भ्ययौति 
षि धमागात्‌ गब्द-चोपाय दं सदम्‌ पते सिचि इरारमे मावा 
सहोपामादे च भव्यभिर इति । मध्यो विकार  ; भलाथि-यादि ्ाधि 
स्ादिदत्‌ । भयमिति डि चातः । नाखकाादवोनिनेद्दादयः । भावविस- 
मिति । धद सोपः खात्‌ तदा सयतिरिव अयमपि--्ोपरेवदवे पयुदास व 
सदर सोदे शरति--“च्वो-' । 

थाया इतिप ( ९००) से-पर =प्षदेः। चानोदिति-- 
भयावरेति (२९९९) निरेशदिरदे । इय शति-कानिरिनदा ।  भथादेव 
शत काह भि सम्‌ पति (तेः कन्न र्‌ चेति उदिन्‌ 1 भने 
णं शिषः । अवाद सिचि इहि पिधास्ाह :-~ 
२३२० । भरतो लान्तश्य ॥७।२।२॥ १ 


अथ भ्वादिप्रकरणम्‌ । ८७ 

दौ । श्तु इति लुसपषटीकम्‌। भतः समीपौ यौ नरौ 
तदन्तस्यङ्गस्यातो हदिः स्वात्‌ परल पदपरे सिचि! "नेटि 
(२२६८) इति निषधस्य शतो हलादेः ( २२८७ ) इति 
विकल्पस्य चापवादः । मा भवान्‌ श्रालौत्‌ । भ्रं सरितेदित्येके । 
तन्मते श्रलते इत्याद्यपि । जि फला ५१६ विरणे' । ढल 
(२३०१) इवम्‌ । फलतुः। पोलुः। अफालीत्‌ । “मील 
५१० श्लील ५१८ मोल ५१९ च्लोल ५२० निेषणे' । निष 
सद्ेचः। दितीयस्तालव्यादिः! तोयो दन््ादिः। भील 
५२१ प्रतिष्टखम' । प्रतिष्टखरो रोधनम्‌ । "णो ५२२ वरणे ।' 
निनौल । भोल ५२२ समाधौ / भीलति। कौल ५२४ 
वन्धने । श्ल ५२५ श्रावरे । शूल ५२६ रंजायां 
सदोष च'। “तूल ५२७ निषकर्धै'। निष्को निष्कोषणम्‌ । 
`तचचान्तगंतस्य वदरनिस््ारणम्‌ । तुतूल । रूल ५२८ सङ्घाते ॥ 
“मूल ५२९ प्रतिष्ठायाम्‌! । “फल ५२० निन्त । केतुः । 
फेलुः। खु ५३१ भावकरणे" । भावकरणमभिप्रायाविष्कारः । 
“फल्ञ ५२२ विकसने । चिन्न ५२२ रथिय -भावकरे च । 
“तिल . ५२४ गती" । तलति । 'तिन्न' इत्येके । तिङ्गति। 
चेल्‌ ५२५ चेल्‌ ५२६ वोल्‌ ५२० खेल्‌ ५२८ श्वं ल्‌ ५३८ वे 
५४० चलने । पञ्च ऋदितः। षष्टो लोपधः। पेल ५४१ 
फेलृ ५४२. शेलृ ५४२ गतौ'। 'धेलृ' इत्यक । सबल ५४४ 
सच्चलने'। चसवाल । शअसवालत्‌ । खल ५४५ सच्चये' । 
“गल ५७६ अदने! 1 गलति । अगासीत्‌ । 'षल ५४७ गतौ" । 


न्य वैयाकरणसिद्वान्तकौसुदौ 


सतलति। दल ५४८ -विशरणे'। श्वल ५४८ श्वल ५५० 
आगमने । ग्वाल । श्र्वालोत्‌। यण्व्न । अग्वलोत्‌ । 
भलोलृ ५५१ खोऋ ५५२ गतिप्रतिघाते'। खोलति । खोरति \ 
- शोक ५५२ गतिचातुयये” । धोरति । त्सर ५५४ छद्मगतो' । 
 तत्‌सार । अत्‌सारोत्‌। "कमर ५५५ कच्छे, । ` चक्मार । 
अ ५५६ वशर ५५०७ मभ्व ५५८ चर ५५९. गत्यर्थाः? ! 
चरतिभ्रोऽपि। अश्वरति। आनञ्च । मा भवान्‌ अ्ीत्‌ ।. 
अद्भगन््रेफस्यातः समोपत्वाभावात्र ठदिः। शिबु ५६० 
निरखने'। 'धिुक्घसु- (२३२०) इति दैर्ः । वति । 
अस्य दितीयो वणै्कारोवेति त्तिः । तिव । तिषठिवतुः । 
तिषिबुः। ण्टिव। टिषठिवतुः। व्िष्वुः। “हि च- 
(२५४) इति ` दौषः; । षटोव्यात्‌ । “जि ५६१ जये'। रयम 
जन्तेषु पठितु' युक्ञः। जयः उतृका्परा्िः। अ्रकसमको्यम्‌ ।. 
जवति । 

वट भण्‌ दु (४ (0८ गात ) 5 ०८८ ० दुप्ो ६८5 
वाप्य {ण ^ प्व ॥ ग< १९७८ 1९ ८ इद्ध अणोत। ११० 15 ०९८. 
एद ७ पर णप चण द चह (षण्‌ भल ) भक्ति) दात षद्‌ णार्‌ 
कद्व फाल ल कणर्‌ ल) नृण चन्न्त 0 (ण भर 
प कवलम अल ) पत गेणा--च | पृष णात रणवः 
पार एण ( णं इहि) पडा ११ ८१७९ पटिः (२२६४) ऋत 
त= ०0 ए८ञल66 9 वहनि {णठः आ ६८ प ४1८ "अतो इलादैः--' 
. (सक ) 1 ७5 ना मदान्‌ बालोत १०० ००६ १०१ 6९०5 उण? 
०८. न ८.० नाः (माद्‌ ) १० ए९८०.पकन्व (० प्ल 


अय भ्वादिप्रकरणम्‌ । र्थ 
पि जुषाण 0 धा भज; ०७०।५७० प= भन चद्‌ 
एल [मण्य ७ मावीत्‌ ( पद्‌+द्‌ + एच्‌ +न्‌) 34 ५००५ पथ 
४४५९ नेन, एष्टा तकण पलपल [1 ( जालीत्‌ } ॥ (16 1089 
भ सनिच्णददि, (िः प्त णिता 9 पात अद प ४ 006 ० 
अयम्‌ ९।०.-30०० ऽश १५५ चल 15 सरित्‌ ण सरिति) -610ाण६. 
1१ पो ८२७० चल ५०४।व १० १ चलते ५८ ए, (06 1४)० (रिति 
भितः कल सिप्रा भियाफले' (2188). नि पा, गि {07 तीतः ञः" ( 3०89) 
भत भा 9 प्वादितष' ( 3056). चाचीत्‌ ( विर्‌) ४ (019 णाम, 
वरल धह 49 पात) वरणत.१, यत्रालोत्‌ ( चुच्‌ ) 1 0४ 1४16," चवहोत्‌-~ 
भणत भाक ए 0८ रमाणा स्वतः समीपतो) । मा भवान्‌ भीत्‌ 
ल ५6 क (र) एता १० पण) त्णाल्लूसत्‌ षप पम्‌ 
ण मम्‌ 6. 0नणटु लरलातत फ भ (० पतताम, (५५५०० 
83.1.11} 11 


भित-:। -षहौसम्‌ प्रति ।शुताष्ठौ ( दिभिः ) यल ततु पति चिपक) 
श यदा "दुम्‌ परः । लूच रच भति सताहारानस--अनग्टन 
वक्रौपिसभासात्‌ पथय शला्सेति। चुषदकलमेव पिर्थदधति, पस्थेषेषु-- 
( ९९८०--०९।१ ) शतोतिः । मा भवान्‌ चालीत्‌ ति । चत मा्‌ 
यष शसहदाहरयम्‌ पाढभोन पवहेरकास उ; प्तिपभिति, बीष्म 
जागतऽप हि सितया सालीदिपि भत्‌ । भदः दमीधौ रिम्‌--चालोरोत्‌ 
समीलोत्‌ । तप शृ “लालकेति, अलयं क्तम्‌ । भनया तदनातिधिमेव 
सत्य पलं यवं सात्‌-ति सामों स्यातम्‌ । लाख विम्‌, 
सा भवान्‌ भत्‌ । अत शालयरमन--इति धातुः । भयं खरतदिरि-हन. 
तेर सित पति भिश्लन भले यादि भवति । अणलीत्‌-घेन 
` पतेः । भिका यव भितुकरम्‌ नीतः तः एति निष्‌ । भालरष्ड 
'भादिवय ततिः पट.-निा्म्‌। भील एति । भयं“ चुपदिप्यक्ि--पयोलंय 


२० 











२० वैयाकरणसिङान्तकौमुदौ 


जीलनिचोटम्‌' इति गयदषः । यल यद्ग वि--षवासीत्‌ धनेन उद्धिः । भवतीत्‌-- 
अतः समौप--लामागात्‌ त्यमावः। क्षर इति । व्लार इवादिः शेषः । 
-अकारौत्‌--तर रकारख--पतः घनौपलाद्‌ चनेन हरिः । मा भवान्‌ घमौत्‌ इति-- 
अम उदामादं सदटवति-षब्रन्सफति । मकारेण व्यवधानादिवः । नि 
ऋति अयमशनोधिति--इकापाललात्‌। नि+ लिट्‌ षट १त सत-- 


२३२१। सनृलिटोर्ओः ॥७२।५७] 


दौ- 1 जयतेः सन्‌लिनिणमित्तो योऽभ्याघस्ततः परस्य कुत्वं 
स्यात्‌। जिगाय । जिग्यतुः । जियः । जिगविध--जिगेघ । 
-जिगाय--जिगय । जिग्यिव । जिग्यिम। जैता। जयात्‌ 
अजञेषोत्‌। जोव ५६२ प्राणधारणे । जिजोव । "पौव ५६२ 
मीव ५६४ तीव ५६१ णोव ५६६ सौलय'। प्रिपोव । भिमोव । 
'तितोव । निनीव। श्तोवु ५६० कवु ५६८ निरसने । उर्वी 
५६५ तु्ीँ ५७० युवी ५७१ दुर्वी ५७२ ध्वी ५७३ हिंसार्थाः" 
ऊर्वाञ्चकाय । "उपधायां च' ( २२६५ ) इति दोषैः । तुतू्ं । 
श्वी ५०४ ज्यमने' । गूंति। जगूर्वं । (सुवं ५०५ वन्धने' । 
पूं ५७६ पव ५७७ मर्व ५७८ पूरे, । "ववं ५७८ अदने । 
"रवं ५८० हिंसायाम्‌" । "कर्य ५८१ खर्व ५८२ ग्वं ५८३ दप । 
` अर्व ५८४ श्वे ५८५ प्रयै ५८६ हिंसायाम्‌! । आनय । शर्षेति । 
सर्वेति । वि ५८७ ` व्वा * दन्ति । इ्वांचकार । 
“पिवि ५८८ मिवि ५८८. पिचि ५८० शेचने'। ढतीयो ` 
ह चोपादिरिवयेफे। ेचने' इति तरङ्कि्वाम्‌ । पिन्वति । 








# 


अय श्ादिप्रकरणम्‌ । २८१ 


पिपिन्व । दिवि ५.१ दिवि ५९२ धिवि न०३ निवि ५८४ 
पओौणनार्था" । हिन्वति । दिन्वति । 
कल 19 6}91०९॥ 1० जयति 6, ९ ज ० ५४९ १०० नि + प्थष्वल 


च्‌, फो | (नि) सण भला ठ चाया लष्वत्व ण 
ण्य ए ८ पवार चन्‌ णतिद्‌। शणः निनषहत्भि निष 


“चो तिः ( 24) =भि 9 अ जिना । नि नि भस्‌ नि पि जत्‌ ५० 


(१0 पा ०७७० कि ०। भत्‌) "रोगात्‌, २५९१) शिगविष-भिषिष 
06०११ १द्‌ ७ छुधमात्‌ वलाऽ ४) 0८ जं पवजनोकारानूषा 
याभ्‌ यसय्‌ । भिगाय भिगव-(तमोमा) (१०१५ "तो--9296) 
निलन जिग्विस ( द्ट }) "श्यो लिटि चै द्भव) ५५ यण्‌} एकनेकाचः 
(19). भेता 'वासमिद्‌,)। नीयात्‌ ( भमोि--पशतमाने (2298). 
अेोत्‌-( मिपि ) । पमि ( पिन.) "दितो दन धातो? -पिनूति ;-- 


भित--। सनूलिटो;+-भरितिचड दः । लिति निनिषसाभी, नह पर 
स्मो स्याशमियेषयम्‌-तदाइ--न्‌ शिद्मिमिततो वीरा एति प्प्यासाव 
( ९५९०--५।३।५५.) प्रयतोऽभ्यासादिति पषणन्तमभायपदमतुषरति । कलमिति-- 
वलो: हिषतः ( २८५९--५।६।५९;) प्रदः कृलचारुमति। छन्‌ चिद्‌ 
निनि योऽथा श्वेदनाभममदम्‌ । "दनिलिटि च पर सोऽसा ति परप्ा- 
वसप परां वानं गाढम्‌ । भपतसूहुगनात्‌ सत धेनायिषति' परय 
-कलप्र्ात्‌ इति बीध्म्‌। भिगाय--गिणि प्लून्भि नै भि भेष 
(भो विधि परति उहिः--तत भायाः ) । भिगय--पोगादिति किनाद्‌ 
गमादः। भिनधिधेि (काच दपदश-- श्वि भाभिला भारराणगियमाद्‌ 
सिकः । जिनाय -जिगय--“तसमोषा, परसि फिदिकाद इशिमिकसमः 
लिग्वेति-- क्रादिनियमादिट्‌ । "दरनैकाच' ( २५२ ) एति यत्‌। भैता--षनिद्‌-- 
कालान्‌ ताखािभासः । जात्‌ -भभौिङि-- चम्‌ (२९८) ऽति दोचेः। 


स्थर वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


भवेषीत्‌--िविहिः-( १९९०) धरति ठविः। दि भेयति दरिः अयत्‌ 
भति । दिगूषति परादौ नि एम्‌ । धय पिमिधिमाइ-- 
२३३२ ॥ धिन्िक्षण्वोर च ॥३।१।८०॥ 

दौ--। अनयोरकारोऽन्तादेशः स्यादुमत्ययग्च शव्विषये । 
श्रतो लोपः (२३०८ ) । तस्य सखानिवद्भावाद्‌ लघूपधगुणो 
न। उ-प्रल्यवस्य पित्‌ूस्॒ गुणः! धिनोति। धितुतः। 
.धिन्वति। 

भकार 15 0९ 08] ७७५०८ ० भिनूव भ्व ह्य , ९. ५८ 
पम्‌ लप वण धिनूव ४० कूम ¡5 पदोषत्त फ अ श्यत ५८ 
फिर उ 18 भदत्त 19 पय 10 व्णापल्लण क भष्‌ । पण्ड 
विनूब 9० कृत ८९०८० भिन ४ ज्ञप । 16 ००४९७ चपरय । 
-‰-०त (5 उप्र्व 15 आरदषाठुक ए "भांधातकं ओषः । 1105 {४८ 
गट भ्मतो लोपः (2308-8. 4. 48 ) ००८७ †१. गला एः अज्ञोष 
पिन ८०९०४९5 पिन्‌ । पठ भूगुष्काऽ पर णा6 = (उयनयपूपधसच) 
(श89-. 3.86) ८० प्य व्य षकण र, पण 1 8 तणण्ल 
ग्यस्व ए प,८ चानिवदणाय णः चहो 1.५, पाणषी, ५८. च च १०5 
काण धु वो यकम 8 9 पे ष 
(मकारबेव भिमाथस्‌)। शण्ड धत दर धि ०९२७८७10 0० 0५ 26 
मपर 0 त. १००६ ॐ पिनि मि ल्भा, प्‌ पठ चन्‌; ७० 





पठ 18 6 दूषय । 5९ १७०. णण षत पणन चिनोति 1 
दामः 1, 9, 92. (पनर 309 तपण पदुम प बहो 1 101 
0 06 (भूत 5 स्यानिबत्‌ ए! ६४८ १४1० सानिवदादैशतोऽनल्षिधौ ( ४९-- 
९९५९) ० ध ५० च ण = अन्त लल (मन्तन) च णि 
प्ण 9 हल, कड्या तण्यष्ललव ककल प्ण, धक 





अरघ भ्वादिप्रकरणम्‌ । ४८२ 


यज्ञो †676 19 8 भजग धत ९५३९5 1096 त चहिषिधि । 1 13 {णः 
पम गवत एय एप 1935 8।९९त्‌ 96 नधिनिद्ञदोरचः 90 25 104 
9941 भिनिह्न्बोरलोप, 10 ५1५) ०४९९ ॥ ५०४14 1९ गण ५ चह 
पण ०णुष्याणा), फणम्‌ प प्र च भलत [जनु 4 
धिनि दणणड चित 0) “वतो गुते (1091-6. 1.97). गऽ च 
षणा जोल परत श्वा मा ॥ कण्‌ ७ य्‌ (9 तिप्‌, च्‌ 
न्‌ ५९), 1७6 पिनोपि पिनोपि ९९ पितः (णि वस्‌ [9 १७६ 
पित्‌ ) (6), वाम" ९९६४)। पिषजन्ति--()9) पकोयवचि (48). ( सषूभिषदे 
0171 177 
नित--। भिनिक््तीः+ ष च पिष्ेदः। पिन कल्‌, धनवोर्का 
निरि; शृदत्रसतासवोः = पहीरिषनम्‌ । = तद्ाष--भनयोर्ार इति । 
लादयः सोऽन्य =पगिन = वकारमालेष भषति । = मागादिकणय चः 
(७१६९ ) द्वत खरिति अनुरति । "क्तरि कत्‌ "भा्धात$ शूक' इति 
। वव; सतप "गद परियम सति त भम्‌ गति तव 
पयः; यषः स्ति निः एतेन पिन पयस चच मकारे भादि दिन 
पति ति उपथथैन भ पिन च इति शिक चापी घोष धति । "भां देष 
परनन भपरययस चाईभातु्लम्‌ । उप्रययच सां धातारं परतसिषति । वेन" 
तो शोप प्नैण पिग्‌ ठ दति ते धिनो ५" चारयति सामषद, 
भावादिति । तलति होप भभाद्टगलादिति भावः । (प इति सामी नस 
` कलोपः ति माहे । च च भ्म! पनूवति। तैन दतै "य चादिथाते च 
यातो भवति ।" लोप दिते । पठय पः भनायः। ख च पुनः 
निवड भवति थतः सल पून दक सिनोति पिपीषते । वद्‌ 
धिन्रिकार्थ अपधानाभवात्‌ युषो भिदे चकासनतलात्‌ ( धिन्‌ पि सानि- 
वदावाद धिन एव भषति )। तदाह-शषूपगुसो भति ।  पितृय-तिषुिपा- 
दिषु प्रधः । भिनोति = स्यदम्‌ । ` भिहतः विदभावान्न गणः । = पिन्वन 
भोय भति वपा र्पम्‌ ।, विह +स्‌ इति सते :-- 











२९४ वैयाकरयसिहान्तकौसुकी 
२३२३। लोपञ्चास्यान्यतरस्यां स्नः ॥६।४।१०७॥ 
दौ--। असंयोगपूरनवौ यः परतययोकारस्तदन्तस्या्गस्य लोपो 


वा स्यात्‌ म्बोः परयोः । धिन्‌वः--धिनुवः। धिन्मः--धितुमः । 
मिपि तु परत्वाद्‌ गुणः। धिनोमि । 


शर प्‌ (18, फल ज) णा का सङ्ग णः टता ४४७८ ल 





०45 प उकार धिर 701 ण्ड ६ ८० [लः एष्य 
8 / 297) श, 
धिन्‌ © वस्‌= पिन्‌ ० वस्‌=षिनूवः । अपा पिः । 2०६ [१ चिनोनि- 
४९९९०४९ € पितृिधि.9110 0४ दोपबिधि, 50 गु एछपीऽ, 


मिद--। पः +न ~+ पसच + पन्वराम्‌ + ली; परिच्छदः । = द्राधि- 
कारात्‌ दवय "परः परयदामा$ तदलस ( कारा) भङलेति। 
शव रिति मयोः परयोरिति चयनम्‌ । “तय पर्यादसंबोगपूत्ादिति" पूष 
शम्‌; तदाष--अंो गपो यः परययोकार पति । धिनद--धिन्‌ च वल्‌ ति 
पं धिय यब । नतु भिनोनि पयव मकार 
उदृमावादपि कलो नलोप-ना--मिपिलिति लोापेचया परादिः । 
(वयोग यः मदयोकार्सि विम्‌। य्यः । भाशवः। अव कश 
शसि संयोगबंसलन्रलोपः। प्र्योकार धति किम्‌--यु मिमरे इति धातुलख 
बकारेमकारे च पर--युः, युनः--ति लोपो ना भूत्‌ । 








२२२४। . उतञ् मत्ययादसंयोगपूर्वात्‌ ॥६।४।१०६॥ 

दौ--। असंयोगपूवीं यः रत्ययोकारः तदन्ताद्‌ परस्य 
लुक्‌ स्यात्‌। धिनु । नित्यलदुकार्लोपात्‌ . पुल्ैमाद्‌ । 
धिनवाव । धिनवाम । जिन्वतोत्यादि । ` रिवि ५९५ रवि 





अथ ्वादिप्रकरणम्‌ । २८५ 


५८६ घवि ५८७ गत्ययौः । रिति । रति । कवि ५८ 
हिंसाकरणयो्य' चकाराद्‌ गतौ । 'छोति' इत्यादि धिनोतिवत्‌। 
अयं खादौ च। "मव ५८८ वन्धने! । मवति। भेवतुः} 
मैवुः। अरमवीत्‌-श्रमावोत्‌ । "भव ६०० रच्षण-गति-कन्ति- 
पोति-टश्यवगम-परवेग-चवण खाम्ययै-याचन.क्रियेच्छा-दपा-ि- 
द्रन-हिंसादान-भागषदधिषु । अवति। भ्राव। मा भवान्‌ 
अवीत्‌ । धातु ६०९ गतिशडयः' । सखरितीत्‌। धावति-- 
धावते। दधाव--दधावे। 

भरथोपान्ता भात्मनेपदिनः । "धत्त ६०२ धित ६०९ 
सन्दोपनङ्गो गनलोवगीषु' । धक्षते । दुधु । धिचते। 
दिधिक्ते। क्त ९०४ वरणे। चते । वहते । “पित्त ९०५ 
विद्योपादाने" । धि्ततै। "भित ९०६ भिक्चायामलाभे लाने 
च'। भिक्ततै। (कश ६०७ भ्रव्यज्ञायां वाचि'। बाधने 
दति हुगैः। क्तोगतै। चिक्गंै।' दल ५०८ दौ भधा 
च। दक्षतै। ददक्ै। दो ६०८ मौर्यन्योपनयननियम- 
बरतादेशेषुः। दौचते। दिदौके। च॒ ९१० दशने! 
शचाश्चतरौ। "ष ६११ गतिददिंसादर्नेष्‌, । शरेपा्करे । "भाष 
६१२ व्यक्तायां वाचि'। भाषते। “वष ९१३ सरन । दन््यी- 
षादिः। ववपे'। शष, ६२४ भन्िच्छायाम्‌'। श्लेषु" 
इत्येके । अनिवच्छा =अनवेषणम्‌ । जिगीपि । पेष्‌, ६१५ प्रयते" । 
^ पेषते । जेष, ९१६ रोष, ६१७ पण्‌, ६१८ मेष, ९१८ गतौ" । 
जेषते। नेषते । पमाञ्चकते। पिप्रेषे 1 ९, ६२० इष, ६२१ 


२९९ वैयाकरणसिष्ोन्तकौसुदौ 


क्ष्‌, ६२२ अव्यक्तं -णब्ट्‌'। श्राव्यो, कशब्द । ततो दौ 
अण्बगवदे.। . रेषते । हेषते । छषते। कार ६२२ शब्द 
कुत्सायाम्‌" । कासाञ्चक्रे । भाट ९२४ ` दोसौ । वासे । 
“णाद ६२५ राख &२६ शब्द्‌" । नासते। प्रणासते। “गस 
६२७ कौटिल्य" 1. नसते । भयस दर भये" । भ्यसते 1 
वुभ्यसे। “आङः शसि" ६२ इच्छायाम्‌! । आसते । 
आशंसे । रसु ६२० ग्लसु ६२१ श्रदने'। जग्रसे जग्लसे । 
4 ह ६३२ चेष्टायाम्‌" । ईहाशक्रे। "वहि ६२२ महि ६२४ 
छलौ" । वंदते। ववंहे। मंहते। “अदि ६३५ गतौ! । 
्हते। शआरानंहे। शां ६२६ गल्‌ ६२० कुत्सायाम्‌" । 
जगह । जगलहे । वरह, ९२८ वलूह ६२५ प्राधान्ये* । 'ओच्यादौ । 
“व ६४० वल्‌ह ६४१ परिभाषहिंसाच्छादनेषु' । दन््वीढयादौ । 
केचित्तु पूव्वोदैन्ो्ठादितामनवोरोष्टयादितां चाः । शिच 
६४२ गती'। पिश्निहे। शद ६४२ जेट ९४४ वाह ६४५ 
मयने" । आद्यौ दन्तपरोष्यादिः । अन्तः कोवलोष्ादिः। 
उभावप्योादौ' इलयेके । “दन्तगोष्यादौ' इत्यपरे । ज्- 
ति्गत्यर्थोऽपि । ववाहे । द्राह ६४९ निद्राचये' ।  “निचेषेः 
इयेके । काद ६४०७ दौ" । ' चकारे । ऊह ६ वितर्क । 
ऊद्वाख्चकरे । . गाद .६४८ विकोड्ने' । गाते । `जगाहे । 
जगाद -जघाे 1 , जगाद -जमादिधवे घाट । 
गादिता। 


शत कि हि मुगल तण्ड क च 0० 


अघ भ्वादिप्रकरणम्‌ । २२७. 


व च चकार पिम पवणण्डठ ०0 तनृषपता [लालय परवत्ता 





(उ ण्ड चिन्‌ उ हिनविन्‌ उ०-धिनु। € चणडणलप 
खाद्‌ (८९९५८ ए "आङुत्तमद पिदञ' ( 22०4-3... 92 ) 15 एथ 
अञ भ तणणणृपाण, ( निल). ००८८ ॥६ एाणटवतेतः ककारलोय 
व्णुणष्ल्े ४ ड णा (6. 4 1०) गेण्णो नानक पृण 
पल. {ज पलार पण ५८ परिमाषा-पूतैपरनित्यासरदापमादा- 
नाञचचरो्तरं लौः, "71८५ धित राव ( चाय्‌ बस्‌ सलोप ४, निलयं छितः 
(२२००) =धिनो माव (च 8 हण गत्‌ पण षणा तात 
फेल ब्‌ क प्ल, पलषत्वे एष सा) =पिनद्‌ आब ( भवादेयः ) = 
धिशवाव । 8१ चिनवान ५०१ ` ५४० भिवानि । जिवति ०।९-- 
क) द्मा ण जिवि ८ ।८ धिवि । भनदीत्‌--भमायीत्‌ 1 ग 
पण इध ४, (अतो इवादवं्ो; ( २०३४-7. २, 97}. चव-कानि 
४0 फं. ` प्रीति! 96 8190. कतति-10 ९ 52418760. अवगन-40 
६००५, सखान्ध--19 ०६९८९९0 ००८९. यदापि --:9 1946. जा भवान्‌ 
त्‌ पट इषि 1 एषणा ए नेटि ( रट). 

अदान्ता; ©५९--\.९.. ९१198 10 षस १९००९, ०० चषि (652) 
कान्तिकरे । भिद--!0 16070. केषित्‌ तु ९१०, }, € १८ ८९ प्टा७, 
क्-49. अणा, व्ठृष्टोणा९ ०९, १माद्‌ (नाह } ४० १४५१८, नलः 








५८. जगाषवि-जचादे 0८ चणठप०१८ इद्‌ ए ०१५०१ १८९४८८९० 
५८ २००५ ३ ऊदित्‌-क तण ०६, जगाधदु--जगाषि जगद ॥ 16 
प, ५११ कठ वव्णफोणड ७८7४० मचः ( २35). चे प० 1१ 
(जगृ) 8 धेष्ड--गाद्‌ गाने = गना, ध्व (9 शः }--ज गाह्‌ घय 
(ष्‌ “रयु; ) जगाढम्ने ( ए" 3548. 2.30}-जगाद ते 
दन्‌; (129--8. 4. 4:)--जचार ड. (9 "काचो बनो भ्‌ मस सुपो 
( 3४८--8. >. 37) जघाद.वै ( 0 दो वलोपः" ( 2835 }. गाष्ठिा ८ चद्‌) 
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्दुतास्‌। दऽ 15 1१ ८८ ट्‌ वत जला दद्‌ 5 कण्ड्‌ 
प गा.+ ता गाढ, ढा गाढ धा ( 0४ कषलवोषः (2२8०-8. २, 
4०) गाद. (४ दना; ( 115) गाढा ध ८ थ ग 
निस --चुतः च, भयात्‌ + चंपा यतिच दः। तय ति उकार + 
भयात इति--“परंधोगा्‌' ति देवस विशेष तदाष--भसयोगू्योय ति । 
. चंयोगः ( 'होऽगनराः संयोगः") पूवा यादिति भियः । न तथा भसयोग- 
ू्लात्‌ । भङ्ाधिहारादाङ्--वदनलादञ्नादिति । रिति "धतो £” (१९०२-- 
९५१०५) पवतो हरिति "विपो हस्‌! ( २९९९-९ ४।१०४) प्रयतो दुगिस 
-चालुवरनात्‌ । धिनु इति स्यम्‌ । निव्यत्ादिति --शूलपरनिलयासरङ्ापवादानासु्तरो- 
शरं बी ¶ि वयधेन बलीयसाः प्रा्‌ततिः । , निलो हि विषः हते 
अतप चेतर-प्प्ोि इति भायवचनात्‌ । वत भाद्‌. वकारस ्यवहित- 
छन --उतोपामये तंखयुरे--षवाद भिनदाव गति ( भिदु शट वरसि भाव 
धिनो आवध्‌ भाव भति ) ; एवम धनवान । धिनवानि इतितु--भितु मिप्‌ इति 
स्ते (निः इति निभाई पृत्‌ (ादुरनसधपिय ति आडागे ध॒ भानिप्‌ 
ति जाते पिदश अवादेये--दपम्‌ । कमि इति 'धिनि्वी --' रिति सौगस 
हणः तदाह्--धिनोतिवत्‌ ति । अयमिति कृषि । भमवोत्‌--भनातोत्‌ भो 
सृलादैरिलि च्म । अवति भवगनो, बोधः] = सवातिरभिगमः। ` मा 
सान्‌ ति--टीति उषनिधः। मा भवानतोदिविवत्‌ । खितेत्‌--भति तवच 
'पदविकल्ः ( सरितेथित इनेन } इति दगं यसि धामे षाक ति-- 
अधोान्ताः इति--रष ( ग ष ख इ ) व्याला इत्यथैः । ततद हुषि ( ९५२) 
कानिकर्ं शलानां लाभः । ` दौचति ` मौर्या -उपनयन--नियनतत 
आदे पिच्छं दः 1 तत नोपय केगकपनम्‌--पज्या यशः पति भन दाद । 
कापाचकं --“कार्ययादाम याम्‌ । छः भसि परति चाकः पूः - शन 
ति यावन्‌--धदा नासे नयाय च्य ( मारम्‌ } ; , “शते 
नितिषु पराः” धन्वादि यानै । “भासा बाणगतिं हषाङ् ” श्रयादिषु 
ठ गसः सलौभूदिपरद्मपदिरो रहम्‌। कैचिलिति--विपयासेन 
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काय दीपाचिति वदारय; प्रकायते परयादि। चष 
निले--िष्ितवितरको दषवाैनियः । ऊभ्ते पति--"धं तदि (हरम 
पर्ति पञ्डिो जन” पतदारललषवस रखेऽनिरलाददोष श्रयादिति तच 
सोधिनो। गाह (ऊदित्‌ ) गा इदि शषः! विलोऽनमर प्रबगनायदपर न ह 
परिघराताधकमिति यम्‌ । जगाि--जवाचे कित्‌ “ातिस्ि्वतिधूल दिलो 
बा! इति इड्विकल्पः । लघाचे इति । डमा भगार सै इति दिते हो ठ 
ति जगाद. से ति नाह, एकाचो बो म. इति जघ. चे इति सममा 
कः सि, (२९५), इति जदाक्‌ से ति भेवति तः 





योः 
सस्या देशाववत्ेन षले जवा 
ति धिम्‌ । मादि जगाद जा, ति । पिमा 








५ पति ठलविकलत्‌-- 
पयम्‌ । तद्‌ पचे, श्भा त जघ, पति । तदे पजिया-गग् 
-{ शे) जगाने --( रको वलोम --) जण. -- द्‌ नाद }-- 
जषाट @.--वाद ठू (ठो ढ॒कोप)--जघाद्‌ --जादि, । गाषिता--- 
टि पच दम्‌ । श्डमाय तु नात इति धिते-शोद्‌ः--गाट.ला ( भवल- 
सोषा (२९८०-०२।४० ) गाढ. धा- (गद्‌ गडा व-- 

` २३३५। ढो ठे लोपः ८।२।१२॥ 

दौ--। टस लोपः स्वादे परे। गाढ़ा । गाहियते-- 
घाच्ते। ` गाहिषीष्ट--घाकतोष्ट। श्रगादिष्ट अगाद्‌ । अधा- 
क्ताताम्‌ । आघाक्तत। अगाद़ाः। अघाढम्‌। श्राति ।, 
ष्टह ६५० गक्ैये'। गते । जगदे । प 

“ऋदुपधेभ्यो लिटः किष गुणात्‌ पुथमैविपरतिषे चैन" 
( वातिक ५८२ )। जगदिषे --जपृे । जघृ । गरहिता-- 
गढ । गर्ियते-वच्चंते। गर्हिो्ट- पुचोट । तुडि। 


अगं । इडमावे-- 
द लातत कलप नाकाव्त णु शोल द। नाव 





३०० वैयाकरणसिचान्तकौसुदौ 


च्यक {णा 18 भ ष्ट, एण्य 45 पल पाणा द्‌ 
(१० ट्‌) । 1०5 गाह्‌ सते ; मलते ~ गाखल = पा. त= 
( काचो वगो मष्‌--' ) कचाद्‌ छते ( षठः कः घि ) = वाक्त । गापो 
घाचीट ( भागो )-( गाह.+-षट्‌ + सौयुट +स्‌ +त ) . धण्त (गा्.+" 
सट. द्व गाद. सीय्‌ -स्‌ +त ~घाद्‌- चौ स्‌ व~चाक्‌ भौ ९ त= 
चाची) । भगारट--भाद्‌ ( चुड्‌)--षद्‌ गाह, श्ट सिन्‌ त (भप) 
अट. मा. पच्‌ म (समप ) म गाह. म्‌ त--पगाद. ˆ ० त (ए 
लो मलि' ( 2231-5. 2, 26 ) = पगाट. च (मवसवरेषः ) = गाढ. ठ = 
अगाद (धः पऽ रणा). अचा्ाताम्‌--ष गाह घर्‌ "जाताम्‌ धो. ०७ 
एण्ड शवर जिन, ष. ते पोल क्‌ ठह त्‌ च तोर ११८०. 
ष। 5० चाचत (८८० भं 1 ग]5००8 1 चत्‌ ण म्वासनेपदवगतः, 
(2258-7, \. 5 ), भगादाः--षद्‌ , गाह विच्‌ यास्‌-भ्गाढ, ० धास्‌-- 
अगाढ. दाद्‌ ९५९. भवादृम्‌--ट, गाह. सिच, धग्‌ अगाद, 9 दम्‌ ५०, 
शरवाचि--भद्‌ ना. षिद्‌ ष्ट पगाद.ख इ--पधाक्‌ षष हू (ऊदित्‌) 
जे ५० त्क्ल जहे त चह 18 पण दण फ प 
प कषपो विटः { 593}. 8९८ पणवेन पपो० ममादिरजिट्‌ डवः 
( ००89--1.3.5 }. लये ५८ [९ जगास्वि ०९. , =, , 





कसः । धपा ट सोद. सट्‌ त--गाह र सोय-स्‌ त (यलोप -- 
लानि । उचभाि-गार्‌ स्‌ र्‌ त-ाकषीष ट ( मवजानदलकलयलद्‌ ~ 
लानि )। भगादि्--भगाद्‌ (च्‌ ) भाग द्‌ सिष्‌ त (-ध्डमाये )- भगा 
स्‌ ल (कमापे ) भगाट ० घ ( ोड- कूषतथो--सुलोपव }--घगाट, ट 


अथय भ्वादिपरकरणम्‌ । ३०१ 


( जलेन सोधे)--गा्‌ रति। धाचाताम्‌ नाद त्‌ भाला) गद 
स्‌ शवान्‌--भवाव्‌ ष आताम्‌ ( गकार भ्यमा्ेन चकारः ; ठकार कलम्‌ 
तुः षलम्‌ ) । श्वमघादत (्ानेपदेनलः) (२९५९--०।१।५ ) शरवद 
कोपः )। भगाद़ः-ष्‌ गा, विर्‌ चाम. स्‌ चाम्‌--भगाट ० भास्‌ 
(कषरुधोः-- ) भगाय. दास्‌ (नाद्‌: गादम्‌ ( शो दोपः }--भगादाः । 
अषाद.म्‌--अद्‌ गाह सिच्‌ ध्वम्‌-घ गा. स्‌ ध्वम्‌- भवाद्‌. दोम्‌ (दो रलोपः) 
` अथाचि--भद्‌ मा. सिष, १ ( लमेकबषनम्‌ ) भाइ, म्‌ ४--पाट. 
स्‌ इषाय पि वतो सपम्‌ ।, खट ( जदि ) गे धसि गं मिनद । 
मर्ते इगनलधूएद्ति रुणः । जर ऽति लिटि किलादगुरागाषं॑ददति 
टुप्ेय इति ाधिकनिदम्‌ प्ादिलिदुकवः ( २९८९--१।९५) एति ससय 
सात्‌ बिहम्‌ । जृ्ि--जषव--अदिमाद जनाभिवे-जशद एतिवदिद्‌ 
विकृ; । जषटे--र+ छ श से--चनयस--ष्दल रपसं कवादिेषः 
जमल ततः जरू ४ति। वल णकाचोको--$ति भधमावे इकार लके 
य यल जके इति । जषम.--जघारे, इतिवत्‌ । गर ता--गढौ ~ गुणता 
मादिाकित्‌ । पवनवतापि गाहवत्‌ कवं गुरेन सिधेः |: भमान तुकि 
सतारं दयुमान एि-- 

















२२२९६ । एल इगुपधादनिटः वसः ।२।९।४१५॥ 

दौ--। इगुपधो यः शलन्तस्तस्मादनिटश््लेः कादि 
स्यात्‌। अरृच्तत । 

परा भम स्ति ००९ ए. छत कणप च्ञ (स). कोल 
४८ २०.15 समिद्‌ ०९१९७ यल्‌ (ग ष स ) लन ८ प कषत मापे 
ब्‌ ( पचः) 19० णः पो एधत, गष य+ स्लि += 
चद्‌ ज. ल~चण्ट. यत~भषठक्ष र (श्लो द-प क्यो 
भष्‌-~ प्दोः कः सि) 


३० वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


नित--। गः ( ्‌--दपधान ) + मिट: का; धतिषडोदः। शवातो- 
रका इाद--' ( ९९१९--९१।९९ ) परयतोधातोसदनात्‌--भल ्रवनेन 
सदस ष्‌ । गदा गपो घ; णन ति । भरत्‌ उपायां यसति पिष । 
-यनः ( मलनात्‌ ) रुपभात्‌--भनिट- भतितयम्‌ षविण घातो भषम्‌ । 
क पिजपवादः। दस यकाः रेष रए निहति ककारो तष । चणषत-- 
रवत एति स्त पनेन स्मम्‌ क त भति जात कल 
किल गुतामरे--भ खद त्ति भवति! ततः पूयष्‌ तो द, वमोः 
कः धि) "काचो वथो भ प्यषा-पहचवा तै च भषटशूषत पति ततो 
श्पम्‌। 
२२२७। 'कस्याचि ॥७।२।५२॥ 


दौ--। भजादौ तहि कसस्य लोपः स्यात्‌ । "पलोऽन्तास्य' 
(४२) । , भ.ाताम्‌ । अष्ट्तन्त । “त्तह ६५१ च' । ग्लहते । 
वषि ९५२ कान्तिकरणे" । दु घते। जघ पे । केचित्‌ वष! 
अत्यदुपधं पठन्ति | 

अधार्हयन्ताः परख पदिनः। घषर ६५२ अविगब्दने' । 
"विशब्दनं प्रतिन्नानं । ततोऽन्यस्िव्र्ध इत्यक । (ब्दे" 
इत्यन्ये पिदुः। घोषति । ज्ुोष । घोषिता । दरित्ादद्‌ः वा । 
अवुषत्‌-अचीषीत्‌ । "अच्‌, ९५४ व्यातौ" । 





सू दो कलाः क णादि (पण्णा पात ५.०६) स 
(९, 9० सातनेद्‌ १05) {०19४ ' 7) "बलोच, ४५ १०) [न च 
णण भूतस्‌ सात ण्‌ 5 जनत णय क ॥ गृण चद +, सावाम्‌ = 
-अषठच + घासम्‌ = पणात्‌ । प्व 0८ मकतोप.2०६. एष्ट णत्व फ 


अथ भ्वादिप्रकरणम्‌ । ३०द्‌ 


णड पपात पट पट प कणोत स९ 066 चषवेवााम्‌ ए ९ रथा० 
तो -ङितः ( २९११--०९८७)। पटल अनत ( प कज 
( मष्टच ) 0५०६ अदल ध९ 1४।० नषाकजेपदेननतः” ( ९९५८ ) १०९७ १०८ 
सपन). 

ययार्यलुः-.०. ४५० मह ( ०४० )पूलायाम्‌' । इषिर्‌ (धष )--1८ ०७ 
एष्ट प भृत्‌ नाण (० कतो फर णतम्‌ चञ्‌ १ क 
शलो बा ( ९९९९) प्रतिभान १० एणा (० प्ण ०९, 
घोषात ( 0 पगन्त लषूपधश्च च )1 शच, ( भच्‌ ) 1० ५५४९५ 

मिल । कूलस+षवि शतच द । (वस, श्याव आयते यत्‌ 
कागद परति। अमि प्यनेन उदादििभिदाह पशादाभिति। तीति 
शवर्‌ः गा दुषदिशलि्ममावनेयदे दत्वं" ( २१९५--०५२,०६ ) पयत एव 
भपदधृात्‌ आकनेपदरह, | छसरदात्‌ नयनः नाम्‌ परः] इतौ शरि 
ति कषाखित्‌ भवषः--ऋाभिकादापलृतलादिति = व्नोधिन्यद स्यम्‌ । 
भोऽ सि--षमिन स च लोप शति शावः । भलोपामय त॒ भधेयवा्‌ 
अतव भत्‌ (धतो जिः ( २९२५ ) ति सिताम्‌ भाहेयमिषानागात्‌ । भच -- 
अण्‌ श दति चिते भ॒ अनादिताभायात्‌ कलस अकारलोप न भवति । 
-वतय ( बस अलोपामवात्‌ } “ा्नेपदेनतः" (९९१५८ }. गयसापि भपढनिः । 
मपुणावट्लकलणलानि पूत्‌। 

यानाः प्र ( ७४० ) पूलायानिवयलाः पिर ( छ्‌) तोया" 
ऋति हुछ अद्गिललानिरितृकरपम्‌  प्रतिश्रान््‌ पगः । अत्‌ इति भदे । 
जोषत्‌ ति षक । शद्‌ धातोय च शट.्ेति ; चिजलोपः। भच छदित्‌- 
-करपमिद्‌विकसादम्‌ (्रिदूति--' ( २२७९ } ति दवान्‌ । 


२२३८ । भ्रत्तोऽन्यतरस्याम्‌ ।२।१।७५॥ 
दौ--। भरतो वा शर.मत्ययः स्यात्‌ कर्मे साव्यैधातुके 


दण् वैयाकरणसिदठान्तकौसुदौ 


परे। पतै शप्‌। अरच्छोति। भ्रच्छुतः। भ्रच्छुवन्ति । 
अतति! भ्रच्ततः। चन्ति । भनक्त । आनक्तिध--मरानष् । 
अर्तिता--मर्टा । अ्निषयति । 'स्कोः- (२८०) इति कलोपः। 
टोः कः सि' (२९५) । अच्यति। भक्छोतु । भर्ुहि । 
अक्तावानि। भाणोत्‌। भाच्छावम्‌ ॥ भ्रच्णुयात्‌। अच्यात्‌ । 
ऊदिलाद्‌ वेद्‌। "नटि" (रद )। मा भवान्‌ भीत्‌ । 
(मा भवन्तौ ) भचिष्टाम्‌ । ( मा भवन्तु; ) अक्तिष्‌,; । इडभावे 
तु-मा भवान्‌ भ्राच्तीत्‌। (मा भवन्तौ) श्रष्टाम्‌। (मा 
भवन्तः ) परततु; । तत्त, ६५५ ल्त, ६५६ तनूकरणे । 


दराल वम, 9 पाणान) ११८) (० प९१०७६ चच पोता १ पातर" 
चातक १ {०110905 1 पौ6 १०६१० १०१९९, भ्‌ एण [र पोना चू, [9 
छता, चकोति--५(९, असा चति ए "पिभ वात --१ (९०१) रषम्‌। 
भ्रति भनति) गृ (१९१) ४ पदप । सान "त बाद (१९४) 
५ "थाच पिल, (२२८८ ) 1, सानचिच--भान्--०9210१ द्‌, णः 
४५ १0115 ऊदित्‌ । धट सकै--पच, पच. पद्‌ परत्‌--भच, भप परय-भा द्‌ 
` च.भच. शय भान्‌ भच, धव (कलादिः पीवः -भानचिष । परभावपघ भान्‌ 
ध--भानलूय घ-भानष, ढ ( "कोः (६८०--८।२।९) (005 क ५0७9 भत च 
0९८०९ ठ (9 दना द; ( ११९ )। भचिदा--र्ा ( तट.) | भदिथपि-- 
अल्यति ( बट. ) 6 1700688 णं ५८ 19416 # ण्ड ज १६ -कोः 
९/८. अक्ष्‌ सति--भ ० प्यति ( "60 ए षदोः- (२८१) ष॒ लोकणहु९5 17:0 
स्‌)--प्‌ सतिप शाति । भो पपि यषः, 89 भदूनोति 
७५९. अचरि "उत प्र्यादसंयोयपूलात्‌' (९३९४) 0०९5 7०; धम्‌) 
ण ह ८९७ भरट १ संनोयपूैदसै का.) २९१८९०० दितो । अष्वानि, 








अघ भ्वादिग्रकरणम्‌ । रण 
5७९ पिनवानि ०० (विचिहयोर च" (२२९२) । भादूषात्‌--पश्‌ ल्‌ 
ति-भाद्‌  भच्णो न्‌= मा मचूणोत्‌। = पाकवम्‌--धा्ो +न्‌ (अम्‌) 
रय्लिपां ादतामः पचूषयात्‌--विभिचिष्‌--९१०९ ० दौ) "भन्‌ 
(५९८२) । भात्‌ चाणीविद्‌) । पच पो चू, 9 च्‌ ९०८०७ 
1, णि, 5 9 आरषातुक। मा भवान्‌ अचीत्‌--अविष्टान्‌-भधिषु ९ 
०9० दिः परादिः (र्त) फ हना ह त्ल्व 
पर हष त चच भा] 9९ माचोत्‌ अचिदटान्‌ चादिषु, ०९६ (१, सनव 
क आद्‌ )। -प्ण पल 1 ० इट्‌ दहि ष व्ण प 
दतनस्दनाच्ः ( ३९०) णण ( मा भवान्‌ ) आच्‌ ५०. तव लण्‌, 
(ऊदित्‌ }-0 थ पे का, श०० ०१९. 





नित--। भच ( दौर ) +-पनयतरलाम्‌ ध्िजदः। पादिनः यू 
(२५२३--२१,०३), "करसम्‌, ( २१९०२९६८ ), (वषवकष यक्‌, 
(९०५९--२।१।९०) मः र च रति, करोति, सामा ति जातत । 
सदाय, सादि्यदि \` सव भ्भायपच मसिया९--पच रिति । च्‌, पे 
स्यं दर्वलि--षष्योतिशरयादि । पितू ग शरुषठलाद गुषः। अष तः--ससः 
पिला गुणामाचः । चस्य बनत-~ अचित्‌ -' ( ९०१ ) परब! अचति 
पि स्प \ लवूरभलामावाद युगाावः। भनि "पो गे (१९१ ) इति 
मरमलम्‌, भवन्ति रति । आानच--लिटि “अत आरति दोः ( ९९४८ ) 
तः वार्‌ दिल” (२८८) इति हानम्‌ । अच्‌ अच्‌ भ--भाप्‌ अप्‌ भ 
अद्द्‌ पान्‌ यच इति । चानलिय--भान इति । उदि्दिडमक्पः ! 
पवमव नाद्‌ ४ि जति टि यलि--मानद, य--घानखिय । परडमाद-- 
पै आनच्‌ ध--भानकूम्‌ च --श्लोः'--(-३२० ) शति लोपे बानर ततः-- 
"दट.नाषटरिमि ख द.ते--सानढ अति। ` भधविता--पटा (लट्‌) पूम्‌ रा । 
: चट सपना (पच ) भदित ( सथ. रति) ; अनिद भसति 
शते क्त लोर, सलोपे पम्‌. सते रति नाहे-गदोः कः .वि (९९५) इति, 
4 

















दण्द वेयाकरणसिदान्तकोमुदो 

ष कक सक पये च चशुूवति वतो भलयति । अकोत-पिल्द युषः । पहि 
जव (वा शस संजोग-ख्केन छकार रंयोमवपूद्वलाद “उतय-- (२९९१) 
परसासलोपाभाकः । = भप्यवानि--भनिं शाडुतमरः पि परलादिना-- 
रम्यस्य गान च शिनालि' पिव पम्‌ ालीत्‌-पाजादोना- 
मलाद्‌ पिच उ्सयस युष; भर 'ति (२९००) तिप वोप । भचछषम्‌-- 
सास्पाबादेया, शिषः मादेयय "वस्नं तालवमः ति ॥ भपात्‌ 
शि पो पिपिष पपम्‌ । "हतु (९९९८) वस पां शकष 
षमा । शति इ-अच्‌ (मिपि). -आाध्‌-वोि पचत्‌ । 
ज्यात्‌ भति तभी । अवाधातुकेन बर.गोरमानः । कि पपं 
थन्‌ चा--दिलादिति । वव षदप शटि, ( ९२९२) पति षि 
निंद सोह पषादि । भारभावु सालोधियादि समान । प्रषभावपचे- 
“दद्रभेति' ( ६२०) इ्मषदषायां तलौ माधोत्‌-्रवादि । अवापि भाभाव 
ूष्वत्‌। सतू ल, ( अदित ) सगर क्रं दथा--ोति काष्ठ 
सचा धति ¡ भनधोः पु व प प्रचयो भवति नेतवलाइ-- 








२१६५ । तनूकरणे तच ।२।१।७६॥ 

दो--। चरू स्याद्‌ वा शवुविषये। तच्छोति- तक्ति 
वा काष्ठम्‌। ततच्चिघ--तव् । भरतकचोत्‌ । भरतच्चि्ठाम । 
अताघीत्‌। अवाषटम्‌ । "तनूकरणे" विम्‌ ? वाग्भिः सन्तचति । 
मत्‌सवतीतययैः । “उच ६५० शचने'। उचांचकार । 'रच 
६५८ पाननै'। “णिच ९५८ चुम्बने । प्रपिक्तति। "तत्त 
९६० एच ६६१ पत ६६२ गतौ । तचचति। स्तचति ।  नचति । 
“वच्च ६६२ रोषे । संघाते" इत्य के। शच्च ६६४ संघाते । 


¦ "सक्तः इतये के । "तच्च ६६५ चन! । त्चनं संवरणं त्वचो 


अय भ्वादिप्रकरणम्‌ । ३०७ 


ग्रहणं च । '्पत्त परिग्रहे इत्ये के। च्व ९६९ आदरः । 
सुपु । नाद्र इति तु काचित्कोऽपपाठः । अवद्चा- 
वहेलनमसन्‌ क्षणम्‌ इत्यमरः । काच्ति ६६० वाक्ति ६६ माति 
६६९ काच्त्वायाम्‌' । द्राति ६७० धराक्ति ६७१ ध्वाक्ति 
६७२ घोरवाभिते च' । चष ६७२ पामे'। चुचूष। तनूष 
&७४ यौ" । पूष ६०५ इदौ' । (मूष ६७६ स्तेये'। "लष 
६७७ रप्र ९७८ भूषायाम्‌! । शूष "६७८ प्रसवे' । प्रसवोऽभ्यतु- 
ज्ञानम्‌ । ताजव्योप्ादिः। वृष ६८० रसायाम्‌ । ` "नष 
६८१ च'। भूष ६८२ अ्रलङ्भारे' । भूषति । ऊष द्र 
सूजायाम्‌ । उषांचकार । “ईष ६८४ उच्छ" । "कष ६८५ 
ष ६८६ शिप ६८७ जघ ८८ भष ६८८ गप ९९० वष ६९१ 
मपर €<~२ रुष ६९२ रिष ६८४ दिसार्याः' । ठतोवषषटौ 
तालव्योपादो । समो दन्तोरादिः। चकष । ` चखाष । 
शिषे । भिगैषिध। शेषटा । काः--अशि्तत्‌। अणेच्चत्‌ । 
जेषतुः । . जभषतुः । गओेषतुः! ववषतु; । भेषतुः। 


0 
च पत कणः त यव. ९, ५११८० १ चानेषातुक {०110४७१ प ८६ 
१००२, सोति 1 सदूतोति, १०५ कति 1८० पचति । ततदि 
रत --०५००] इद्‌ ७९०००७९ 1८ 18 ऊदित्‌ ( ७०० खरतिसूति--२२०९ ) तच 
सच श्रव -ततभिय । तच. तच. व ~दतकच य, € क} धगत 
कोः ( ३८०), भत व ७०८००८७ ठ ए दना” (११६ )--ततष,उ= तल । 
सत्‌ ( म्‌ )-भट्‌ रष. सि्‌ य्‌ त-प सत्‌ ४०० इदि 


२०८ वैयाकरणसिदान्तकौमुदौ 


एषा८त 77 नोटि' ( २२६८ )--पतच ६ ० शत्‌ 61510 णस्‌ ट टिः 
अलभत्‌ । भतसिहाम्‌--षट्‌ तम. १८. सिच्‌ ताम्‌ (वराम्‌) पतच, ध तम्‌ । 
'अतधिषुः-- ट. तच. ट. सिच्‌ नि ( जुस्‌ )--भतच. भ्‌ उम्‌--तचिष्‌ उस्‌-- 
अचित्‌ । (10०३ ४७ ;0 1० इट. 90५} {6 शकमावपद--षताचीत्‌ 
सलक ०० ४६४ लपृणण्टत 1 पदन) (९२६०) पाप भ 
वनूररे--49 प 0 एणा) ५९, शगः ०८ ५१ १०११०१० 
कष भा (ज) ५०२१७ इच १० 6काण९.१ उचाखकार-- "पाम्‌, ८०१५४ 
0८०९०७८ ॥५।७ प्रलादि 800 गुरुमान्‌ ४ "छसे गुरः ।› प्रथिषति--6णद 
सोपय, विच 07५८१९८०१९१ निच ष्लोरः (060 1), पवदसमादपि-) 
(५९५०) णर चल । हासितव-्थवयर (१९५4) 9०५०८, चू ।0 
तेः (७ एण ), मूष प्रसत-ण५ प्रच ७५१ एत परिणा, मिष 
तद्‌ भिष (0 गणा ९५, कः 
बरगूषधाद--", २१६९) ॥ 

निल--। स्प्म्‌। ततचिष-सतह । ऊदिलादृद्‌ । पभावे = ततह-~ 
स. तच, य-स, य--ककोपः ६.लम्‌--त । भतसीत्‌ भवा वौत्‌-- 
ऊदिलाह दप टि" (२९९०) पि शतललरणाया ए मवेत्‌ पतसीत्‌ भति । 
पूकभावपध तु भद्णरुतनसाचः ( २९६०) पति इतिः । मिप चरधिषुरिति 
( भैशु्‌ एति । ) तनुकरयमिदा्थ चर.म्यो नैति द्यति --तनूकरते किमिति । 
छदाकारति--सयोगपन गुरमलोद भाम्‌ प्रषिषति-'उपरगादापि 
चोप््यण' (२२८०) धति सूा्यः। भनादरे इति--काचित्‌कः शति-- 
अमरादौ द्नादविति भावः । थाच कोपा--“्वञचावहिवनमषु्च णमिति । काः-- 
पति--यल पवात्‌ (९२९९) पते सिः; । मिच्‌ (भो पपम्‌) । एषु 
दो रिवन दिता 
२२४०। तौषसद्लुभरुषरिषः ॥७।२।४८॥ 

दौ--। इच्छादेः परस्य वादेरा्ैधातुकस्येड्‌ वा स्यात्‌ । 














४ कुष्‌) 1९. 0 06 1० परल 








अय भ्वादिप्रकरणम्‌ । ३०९. 


रोषिता-रोष्टा । रोभिष्यति। रेषिता-रेटा । रेषिष्यति । 
भष ९९५ भत्‌ सने' । इद भत्‌ मनं स्वरवः । भषति । बभाष । ' 
(उष ६९६ दाह" । रोषति । 

ग चणन्‌ ट. 1 एणी मृतको), १० २० काशत ०, 
एला सात्‌, भाण 1 [णा०ा७ 0८ १७०७ शव, सष, लुभ्‌, सय 
कणत.र्वि.। गण रोषिता ०५८. 29) वधूषु ॥ चरवः 
०४, द+तिद्‌-ब> भान्‌ ४): 

नित--। सि+्हमररिषः शिचः । श्व शादि समार 
न्धत्‌ पचप्यलम्‌ । ध छायाम्‌ ! एषिता--र्ा । पशमे । खडिता--घोढा । 
म गाध । कोमला | सपरिमो याम्‌ । -पातकसे च साद 
पितरा --ारथातुकसति । ति यनन तदा इषं तदा्--ताैरिति । 
श्यति तदादेः देव षं न दिगा, शवेकारे फनुपयवान्‌ मिवे" 
इति वार्तिकादि्याह-द्छ्यादैरिति; घोषिता इत्यादिः --लपूपधगुषे पुवं बत्‌ 
परिया । असवः कष्‌ रय; । उपो चिटि--भामेविकसाईमाइ-- 

२२४१। उषविदजाग्म्योऽन्यतरस्याम्‌ ॥२।१।२८॥ 

दी--। एभ्यो लिखाम्‌ वा स्यात्‌ । अ्ओषा्चवार । 
उवोष । ऊषतुः । उवोषिध । जिषु ६८७ विषु < मिषु 
६८९८ शचने'। जिजेष । क्रादिनियमादिट्‌! विवेषिय 1 
`दिविषिव । वेष्टा। वेक्चयति। भरविचत्‌ । "पुष ७०० युष्टौ । 
पोषति । पोषिता। पोषिष्यति। अपोषोत्‌। अनिटकेष, 
शुष्य इति श्यना निददणदयं सेट.। रतो न क्छः। अङ्ूनिघौ 
-दैवादिकस्य ग्रहणात्राड्‌। धिष्‌, ७०१ च्रिष्‌, ७०२ पष्‌, 
७०३ शष्‌, ७०४ दाहे । येषति। भिचरेष। चेषिता। 


षण्डम्‌ 





२१० वैयाकरणसिद्वान्तकौसुदो 


ज्ञेषति। भिघ्लेष। स्नेषिता। भ्रवमपि सेट. अनिटसु 
दैवादिकसयैव ग्रहणमिति कयटादयः । 

य्वनिट.कारिकान्यासे दयो हणमिलु्ञम्‌ तत्‌ सोक्ति-- 
विरोधाद्‌ ग्र्यान्तरविरोघान्चोपत्ताम्‌ । पुपोष । पुनोष। एष्‌, 
७०५ हष्‌, ७०६ सृष्‌, ७०७ शेचने'। “ख्‌, सहने च । इतरौ 
हिंसासंकणनयोय । पप'ति। पपरष । एयात्‌ । "ष्‌, ७४ 
संघे । "ह्‌, ७०९. अलके । (तुस ७१० कस ७११ चरस 
७१२९ रस ७१२ गष्दे । तुतोस । जहस । जह.लास । 
ररस । लस ७१४ श्व षणक्रोडणयोः। "वस्ख ७१५ भरदने' । 
अयं न सा्व॑विकः । 'लिखन्यतरस्याम्‌' (२४२४) इत्यदरेस्ता- 
देणविधानात्‌। ततश्च यत्र लिङ्क वचनं वास्ति तवरैवास्य 
प्रयोगः । भरत्रैव पाठः शपि परसतपदे लिङ्गम्‌ । द्दित्करण-- 
मडि । अनिट.कारिकासु पाठो वलायार्ध॑धातुकै !। कारचि तु 
विशिष्योपादानम्‌ । घसति--धस्ता । 

प चिद, 06 पीर आम्‌ (८७ छण), चद १५९ 7००४ 
भर इष, िद प जाट । 1195-धोपाचकार 1) दूरत भत अनुप्नोन 
्भज्ञ। 10 ५06 सामभाक्पथ--क उप च--उवड भष, च (1) अभ्यासस्ाघवये 
(२९९० )--द्‌ घोष १ ( तूप )-उवोष । छषह- रष. रष, भतृए्‌-- 
ड छ्‌, सतुः--0० पणत 15 भागा तं पत [८५७ च पत ह 16 
वं 0065 ०६ भभ)» भात ५८ &०। ऊषतुः (%) अकः सवेद). 
पटः, धपु भत इच्‌ । भह्भिय-धिय बि ट. च--पिपिष 
विवेष, ध्व ( दधूपषनुण); ०४९३ बस्‌ मस्‌ एण कित्‌ (8). चसंवोगातिट. 
कत्‌) पाशाः रणात कम १७० ऋ कित्‌ ९ चयुषो 16९ 








अथ भ्वादिभ्रकरणम्‌ । ३११ 


विविध मिमिमिन । वा --लुट.। लि द्‌ -शिष, सि (षदो 
यति । भित्‌ (कड) कः ए स ०५८ (220), पुष. १० पभस). व 
+ चेद्‌ ५७१०९ पोषिता पोत, ^पोत्‌--भद्‌ ९ रूप्‌ --स--षपोम त्‌ ; 
णता समिट. १००५५ पष 5 प्‌ 83 पुष भ खन्‌ ; ५५९७ (भूदि ष्‌ ) 
कट. भ५ पः 0065 ए01 इल 06 भीर कूलः । 1१ 06 दपि, 
पापल पुमादिददहदितः परणषहषुः (९९४९), (09 १०० पष 
प्ल (०6 दिवादि १७९७ 1६५, भ्वादि एषु (१०६ १०५० च्‌ | 
०५ भपोधोत्‌ ७ ५८ ० [णप 9९ [१ शु । चगि 1.6, ५८ 1001 दिष्‌ 
(भ्वादि) 9 दे.) णः षप कत्‌ जठ ( प्रस्वार ५८) एनद्‌ 
५५ पदिनादि पिष्‌ १०१०1७८ 11 ०191 9 चिद्‌ १००४, प्रज०९ 
(८ भलर ० नारकार (विमद) १ प५ चनद. १५७० ( कालिका } 
५0०५ 001) भ्वादि भत दिवादि पिष. १८ हट, नाणत्‌ १८ कृन्तन्‌ ० 
प णणात पष (णवत) त भा पीप पफ 








कि जा अमा ५4 प कात कषा भ नान (कष्य तर), 
11111) 1१17 
प०+ (कार); 0 क्त ॥ 0० ण्व दन) शोल एणा 
(71 11111, 
५० णर "रदायतस्वा्‌' ( ९४४} । 64 1७ शोषण भकान्णा 
क ७७0० वण पणा त (गातय) सालन, ण 
1७ प्लवा ल १०१७ १५६ ॥ + परयीषदौ 10 भद्‌; 9 ११०९ ॥ चित्‌ 
(कनन) गोणा 0०५ ८७ ८ मच्‌ (१ तु) 15 कष्ट 
५० ८०९०८ ५१५ चगिद्‌ कारिकार [९५१८; ५६ (दम्‌) ¡9 सादि साईं । 
षत कारष्‌ च तपृण) फलाप०तत 9, ९ 1९ पटवः कसक 
(लमर-ब्र--शप्रर) । (7109 1१ ष्‌ चति, 1१ तुद्‌ ( १०९१०२० 
चम्‌) ; 0 चद्‌ ७८०८ [गरक 


३२ वैयाकरणसिदान्तकौमुदो 


नि~! (कानू््यादामनन सिटि, ( ६।१।९५) इरा 
लिटि भामिति। अोयाचक्ारति। विगत मिदर लागराचकार भति । 
छवोष--पामभावे दिलं --वादाद्ग' वीयः", इति सदत वाधिला षक्ल 
जुः, "भ्यास" परयम्यायसा उम, ततो रुपम्‌ । छपतुः--षतुषः कतेन 
( भोगाद्‌ शित्‌ ) रुणाभामात्‌ सपर न॒ ठवकादगापलतो पपम्‌, 
सवटदो्मानितय ( भकः सव--) ) पति । छपोनिष--घसः पित्वेन भ्र गुणे 
भग्याचलय लवद्ि चूपम्‌ । भनिषषिदाैः दवष तलादाए--कादिनियमात्‌ 
ति । पिषः पि्लभ भातुः । मिपििक-किलेन गररमादः । षा 
( चट.) । वै्यति--निष, खतिप्‌-ष, खति--त्ष्ति--षदौ कः चि ( ९८५) 
सभिचत्‌- (र्‌) भद्‌--भिष्‌ श्‌ त-अ निष त्‌ ( शूसल' निलग 
सो वृषाभाव: )-भगिचत (पो :--9) पृष हामिति । चण भादः । मतो मि 
विषमा -भगिदतेधविति । चाहु इति योज्यम्‌ । दिरारमिदूशनं, न भादे-- 
शत वेदात्‌ शत भगुपधात्‌" ( २१९९ ) ध्यसाप्रह्या सिव भगतिन ग 
ति भावः। नव॒ पूादिदातदृ्यदितः परे पदषु, षति भिद स्‌ 
वोऽ भत्‌ । य-म लिति--तत सह दिमादरम एवंष न 
मौमािक ! सतोऽपि न । भतः विभि भपोतीत्‌ धति चट. ए१,१द.िब्‌ 
ईद्त-भपोष. त) । धिष एति चलातेऽपि दार्थः । यं पति कपुपगुषः एवमत । 
विषति ष भित्‌ भ्वादापि पयते दिषादाजि । रुत कः चद्‌ भोपनिट, 
शति नि्ेहम्‌ चा--षयम्‌ परति। धिष श्यः । चद्‌ (भवादिरति) 1 
भौवादिकदिषतेः शदूलमैव ` प्रमाणयति--भनिट किति । दैवादिकस्य दिवदः 
(विति कामपि इलति कामपि कामपि रमयति रामाम्‌ ( नयदेवः ) य्य । एति 
मौययकद्ादयः ति । पथ शासका दषयति--यलिति नापो नतः । 
इयोरिति दवादिकभौवादिकयोः। सोकषि्ाषत्‌ “सनिट.षु एेबादिकषेव 
पम्‌" धति । ययालतरमिरोष = मैया दिय रति बोड्म्‌ । "उधम" त्तं 


परिान्म्‌ । अवनिति--षव चर (ष्‌) एति । िवकरपम्‌ भि 











अघ भ्वादिग्रकरणम्‌ ) ३१२ 





छ्मिति सयव यच्छसि । न मागं िक.--म्यंव लकष रोल न दति 
ति ,मावः। वाढगादुमान् प्रनाकमाक--पययतरखान्‌। (२४९५ ) इति । 
सयाच यथ विशोः भरत्‌ तद्ध भद भके? पस लिटि वषाद वोऽ 
मधिथत्‌--“वसदः अदने" परमेनेव सिहं; नरिप 1 सरां निकलऽपि 
पदन मििषमचनेन च भवोगनिनानं भवदियाहइ सतस ति-तेव चस. 
अदने ऽति स्वादौ पाठ.--गणं परं पदति आपयति । ददिदियुमन्‌। ` अनिट. 
भा-षस् पाठात्‌ यते चद्मवदाकतोपदै इति । एवदेव चलादारं धातुके 
पवोगषिययै विम्‌ । पानि लिङ्गानि ( शाकानि )। भय षचनमा-- 
वमरोति--पटषसदः काच --( खमस चरः, अधरः } ऽति । (पादानं, 
-यहपम्‌ \ चला--सदादाईषतक वङगमियलोदहरिदम्‌ । दटिपजेयमा्-- 





२२४२। सः स्या्ैषातुके ॥७1४।४९॥ ह 
दौ-। सस्य तः स्यात्‌ सादावा्ातुके । घतूसति । „ 
चसतु ! अरघसत्‌। घसेत्‌ । लिद्नादयमावादागरियास्याप्रोगः । 
५ स्‌ ४ पथु त्‌ भो त) माष (ग) एषछाष्णण्ड 
कप १ स णाम, 1४४७ च्‌ + लति-वचयनि । भवयत्‌-पञ्‌। 1161० 
8 श 3 8 
०1 7 ता ०६९ चारों । 


नित--। सः सि भां धाते ति च्छदः । स इति पटाः तदाह--खख 
ति। सौति खप्यलम्‌ भाङधातुकभिज्ेषपत्‌ । तैन तदादिविधिः! तदाह 
सादौ धति। चर्‌ + खति-चतृखति । अयत्‌ -चदितकरयलि्रात्‌ भच । लदनाय- 
भावादिति--चिङ्ख विषवनस्र च भावात्‌ ायोिं कि धपः प्रबोवो 
मयः । 


२३४२। युषादिदुतादृल्रदितः परख पदेषु २।१।५५॥ 


३१४ तैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


दौ । ग्नृविकरणपुादेदुंादेवैदितबच परस्व ॒च्ले- 
र्‌ स्थात्‌ परां पदेषु । अघसत्‌ । ` जज ७१६ चचं ७१७ भभा 
७८ परिभाषणहिंसातर्् नष्‌” । पिट ७१८ पै ७२० गती! । 
पिपिसतुः। पिपेसतुः । “हषे ७२१ हषे" । एदिलवान्र हिः । 
अहसत्‌ । "निश ७२२ समाधौ! । ' तालव्योान्तः । प्रेगति । 
मिश्र ७९३ मश ७२४ शट रोषललते च'। तालब्योान्तौ । 
श्रव ७२५ गतौ" । दन्तगोष्ान्तास्तालब्योादिः । भवति । 
भरशवौत्‌-भरशावोत्‌। “श॒ ७२६ श्तगतौ' । तालब्योपा- 
दयन्तः। शशाग। गेणतुः। शिषः। पणि । शसु ७२७. 
्विंसायाम्‌।' दन्तोपान्तः। “न शसदद- (२२६३) इर्येव" 
न। शणसततुः । गगसुः। शगसिघ । शंस ७२८ सुतौ । 
अयं दुमैतावधोति दुः । श्टशंसो घातुकः क्रः इत्यमरः । 
शंस । श्राशिषि नलोपः । शस्यात्‌ । "चत्त ७२९. परिकल््ने' । 
कल्कनं शाखम्‌ । भचदहोत्‌ । (मह ७३० पुजायाम्‌" । “रह ७२१ 
त्यागी । (रहि ७३२ गतौ । रंति । रं्यात्‌ । टह ७२९ दहि 
७३४ हद ७२५ इदि ७२६ शब्दः च' । दितं करिगल्नं तम्‌' 
इत्यमरः । वरदिर इतये के । अठत्‌-अरय्त्‌॥ (तुहिर्‌ ७२७ 
दुदर. ७रे८ उद्‌ ७२८. अर्दने" । तोति । तुतोद । अतुदत्‌ 
-अ्तोरीत्‌। दोहति । श्रदुहत्‌ -अदोरौत्‌ । भनिट.कारिका- 
रलस्य दुद्र हणं ` नैच्छन्ति । चोहति । उवोड । ` ऊहतुः 
ओोडिता । मा भवान्‌ उदत्‌। शौर । अरर ७४० पूजायाम्‌ 
आनक । ; 


अघ स्वादिप्रकरणम्‌ । २१९५ 
अथ छपूपथेन्ता अनुदात्तेतः । "युत ७४१ दौ्ौ' । दोतपै । 


० भिर चद्‌ 15 हणभ पालत्‌ (0 स्वि (वणषु लः प८ ००४ 
पुष्‌ ५८, 7९2 क) ५6 विकर, १1५९7 (1/५ १००७ एत० {0० हुतादि 

५५७ (४९५ "ददो लुद ( २६४५) ) भात शष्ट प6 100 पा ताण 
ख, 1 (0० परपद । 11.०9 भषषत्‌--षदुातत्‌-- थत्‌ । पदिलात्‌ 1, ०, ए" 
८०० (पाल--ग ( १२९८) ।  जाभिषि-9०९५०१९ ॥ 16 १०६ पित्‌ भत्‌ 
४९८९०९6 14 15 नित्‌ 0०८० 06 न तोक८ञ ए (्वनिदितं--' ( ४१५ 
४९३ )1 सवत्‌, पानसण--' । भतत्‌ 1) "रतो बा" । 
सा भवान्‌ दहत्‌ प छित्‌--00 षि ए (क्किति च' । अनर 
मत भाहि, (९९६८), छुणा+ अणाय दौ १ शाद्‌ (९९४५ ) 
ल चट 


अ ५।८--दत (५ 9०९--योतत ए) एगननूपधसच ( ९१८५ )-- 
भित--1 प; मि पतः भिर; "सतिनिातिभोपष। (९४९८) 
शर्तोऽखिलिनुबपत । तदाप--स्यीरिति । षातुभ्वादी दिवादौ करादौ परादौ 
च पयते। यदि त॒ पुष पो भति भमादिषातुभार परषदिगवो चतं 
; लदा दु.ादियषवमनधकः भवेत्‌ । पतिरपस्म = चु वादीनां पादात्‌ नावि 
क्रादातर्गतः। तत हि पृषधातोर्ं भुषंये, खच भूतपदा, चै च, पष 
छपादामै शति ' चलार्‌ एव पश्वो । यहि शु त एव दिविता; छि 
| लाधवात्‌ कदत एच भिद्‌ । नापि दुरादिगदः णाद्व चते भति 
षः। पिच] विन ततोऽन्तर् इ रंभात्‌ । भतः परवत्‌ दिवादय 
प “गमे प्याह--्नूधिकरादरति ।) पुषादिदिषदिकर दरश, ॥ 
तादिप भनुपदमेव “दभो लुडि" ( २९५) दयत स्वयमेव दथ यिष्य 
उदाहरथ क्रमेच यचा^धषत्‌ खपोषम्‌'--भय्‌ तत्‌--पघसत्‌ इति। परिष 
खमिनोपाह्ः। पदियति-उपवगादचगादेऽपि ( २९८००) धति सन्‌ । ह 








1 
१ 


२९६ वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


विष्टः । नलोपः “भनिदितम्‌ --{ ४१५) वनेन । भान ग्रति दौचं > 
सादित तट. भदे तपू परति-योवति ति छष्‌.पषगषः-- 


२३४४। ययुतिखाप्योः संप्रसारणम्‌ ॥७।४।६७॥ 


दो--। अनवोरभ्यास्य संप्रसारणं स्यात्‌ । दिदुपते। 


दिद्युवाके। द्योतिता । 

¦ (लम्‌ 6 पय्‌) ० प सतवय 0१ ५८५७०८० एण जं दात्‌ 
४ सापि (खप्‌+पत्‌) पषतलए० सयत्र. य्‌ = पतय फ ६०य्ब 
बृ, ड (0.-भूवषः रणणापम्‌) ( 395-1.1.45 )). पर दात्‌ 
इत्‌ र-द्य्‌चट्त्‌ ए-द ग्ड द्यत्‌ ए-दिद्मतै ४ श्परसारणाच' ( २३०-- 
३।१।१०८)। [कण पाथ पाड च छात 1 उवष्णृष्तककयलव (2) ष्ठात्‌ 
१४०८ लावव्व ण हलादिः शेषः, 29 2101 ए 7णाह एल पला प्ते पोल 
1111 





व< 1१७६०८९ छ खापि 18 सूष्वापंयिषति ( सन्‌ ) । 
नित--। दानि सापि ( इः ), तयोः ; दो 1. भमा ति “वत लोषो 
ऽयं चतो ऽदि भावः । = चन्रारपनिति-पनूयः = चदारयम्‌। 
, अति स्लात्‌-वरस् गरसारम्‌ ५, ; वका ह "१ इति शोषः । वम्‌ 
` ुनुर पति दिते एप्त हतदृ प्रयत्‌ वि नाति वरस्व 
( २३० --९।१।१०८। धति पूैदपनेकादः। भव रिनाइलादिशेवेष लोपे 
भे कषनम्‌। सवापिरिति सिजस्य यणम्‌ । तस खनि सुधरापयिपति प दा- 
हरम्‌ । अयत्‌ सुगमम्‌। पादवं शमेपदजियकम्‌। वदिदानं च्‌ वादौगा 
सि पर पदिलभेग दभयत्राड-- 


२२०५ ' द्भ्यो लुडि ॥१।३८१॥ 
दो--। द्युतादिभ्यो लुङः परपदं वा स्मात्‌ 1. एषादि- 
0 य 








अथ भ्वादिग्रकरणम्‌ । २१७ 


सूत्ंए पर्प पटे भञ्‌ । अदयुतत्‌-अ्दोतिष्ट। गिता ७४२ 
वरणे" । ग्तेतते । गिग्ितै। भग्ितत्‌--भण्वेतिष्ट। "जि 
भिदा ७४३ सनेहगै' । भेदत । 


९ १००७ दात्‌ ५८ (ष्णम एवन दुतादि नच) गृतकावा), 
९९०४९ परदैपदौ 1) बड्‌। (11060 अच्‌ 26110665 11८ ध विच्‌ ९ 
क भाल दत्‌ च९, फो) प्त 10१5 कत परदयोपदौ 19 (४९ 7४1० (ूषादि- 
द्मतादि--' ( २९४६ )। 1५5 सटातत्‌--षद्‌ दात्‌ भञ्‌ त्‌--गुदृा्‌ १ त्‌-- 
पप 0०। युष । अलोतिह = चट. टत्‌ शट. पिष्‌ त ( चाक ) षो धम्‌ त 
(७८१००११ षाम भात्‌ मलाला तत (७ ५८ षण्णा 
- टि" (२९६८) गण ए गन्त) 1 [ 1४९ २००५५ तवत कलऽ प० दद्‌ 
(५८१ ) कायाम्‌, ४८ 110५0) ४3 दूतादि] । बर तते 0) गुण । 16 चिता 
(वाण ७७७ माण पर ट ए चादिहय (९०१९) ५७ निदा 
प्य) ¡9 परपद १190 1 00८०१०० पतिस्‌ जय 10 व्‌; पणव 
५16 1.19 आपद । 0८९०१९९ वर्ति ( एट धिष्‌) 17 {00 ८) 
लकार्‌। शह ॥8 पत णन णः प ००७ एल पातनः दादि । 
भिभमिदा--45 ०५१५५ ५८-शदषे । निद +-विद्‌ एव~ 





भि । `पदण पति यांवषनसादेमाइ-- सादि पति । यू.तादयष 
स ददन विता षले भार, घट (७९१) कटायानिवलाः। भीषात्‌ क्रि 
पद्पदम्‌, ( १।३।०८) प्रयतः परख पदमिति, ध्व कवषः" ( १।६९० ) यतो 
इति चनुवत दुडि ति च पां यततं त--षतो व्यचः जुः पर पटं वेति । 
इषादोपि--पषादि्‌ नादि ( ९२४१) ति सूं च वादः परौ पदिनः भर 
बिधानादद । तटृदाहरसि अय तत्‌ इति । पे भाकनपद षटि सिचि वैदोति ब" 
भाज पथग दषो इति । विता भति । भादित्स्म्‌ पथे तदम 
सादित" (३०३९) दूषितलात्‌ । भवितियादि सम्‌ । पमं । जिनिदा 


देशम वैयाकरफसिदान्तकौमुदो 
लितं (जोत; क (दद) पमाम्‌ । अन॑ः । चय 
निकट अयोगेन शिवेऽपि गु्मारहितुमास्-- 


२३४६॥ मिदेः ॥५३।८२/ 

दौ--। मिषदेरिको गुणः स्यात्‌ इत्सं्नकशकारादौ प्रत्यवे । 
णश: आदिरित्वामावात्रानेन गणः । मिमिदे । अमिदत्‌-भरमे- 
दिष्ट । `नि विदा ०४४ सनहनमोचनयोः !' "सोहनयोः इतं कौ 
स्लेदते। सिष्वदे। अरखिदत्‌-्रसव दिष्ट । रुच ७४५ 
दौ्ावभिपरोती च'। रोचत स्धः। इरये रोचते भक्तिः। 
अरुचत्‌-अरोचिष्ट । ट ७४६ परिवर्तने! । घोटते । जुघुटे 
श्रघुटत्‌-अ्रघोटिष्ट। "रट ७७ लुट ७४८ लुट ७४९ 
.परतिघाते' । अरुटत्‌-अररोटिष्ट । "एम ७५० दो! । न्म 
७५१ सञ्चलने'। "णभ ७५२ (तुभ ७५३ हिंसायाम्‌'। चादयो 
ऽभावे च। "नभन्तामन्यके समे'। “मा सुवत्रन्यके सव्ये" 
इति निरक्तम्‌ । श्रनमत्‌--अनभिषट । अतुभत्‌-अतोमि्ट ॥ 
इमौ दिवादौ क्रमादो च। खसु ७५४ ध्वंसु ७५५ अशु ७५६ 
अवख'सने'। श्वं सु गतौ च! अङि नलोपः। अस््सत्‌-- 
अचख'सिष्ट । “नाखरसत्‌ करिणां ग्रंवमि'ति रघुवंशे । "पु" 
इत्यपि केचित्‌ पेदुः। भत्र ढतोय एव वालव्यान्त इत्यन्ये 
भ स्रं श्रु; पतने' इति दिवादौ । सखम्‌, ७५० विश्वासे । 
अस्तभत्‌ अ्नभ्मिष्ट । दन्तादिरयम्‌ । तालव्यादिसु प्रमादे 
गतः; । “तु ७५८ वर्तने । वर्तते। ववृते । 


अय म्वादिप्रकरणम्‌ । २१९९ 

॥ 13.111 
प्ण प षटपणड नोना पो पि निदि पम्‌, ८ 
मिद १०; क्षण प ७ णलो ५७८० यय्‌ 1७ पतात 
प्फ भूष फर चात ण्व ण्ठा फर एवष ; 5० पेल णण + निनि 
कते ००६ निजे । जमिदत्‌--अमेदिष्ट-)० अतत्‌ अयोनि ! भाव -.6. 
सम 0150 पारा एवात ०९, 65 त तप --नमलाम्‌ ५८ 
(५७४ प 
००1 06 ०" 6 ०१ ०; ष, सङि गोप (अनिदिताम्‌ 
(७२५९५२४) ; चचनत्‌ ८ रुद्‌ (णण णं सख 1० वि] कष्‌ {० 


दद्व प्‌ लाष्पाणा इ 5-) चा व्य जा 





क पजय प ५८. पणर त मचसत्‌ ०८--श्ल ल्म ण 


प्लवा पल लचापपऽनवाव प्ण एा०९७९० अच मिहष स्‌ द्‌ 





सिच्‌ त-भलम्‌ धम त । इत--9 ९9! 

नित । मिदर वदा--मि्रिक इसि । ददो यु शति शको 
गुही, इति ` पर्मावाप्डितेः ।* त््रकयकाादाबिसि । शडृरमां 
चितिः {२३९०--०२।०६) प्रदवः ति" भयकातरः । जदिभवा-- 
मामिति । चादि कार भ्‌ यहि ; आदो गकार योल वा षः ! 
मास्‌ कराभावादिः = लिषिदा--भित्करणनादितकरणं प्रवत्‌ । 
भणिति पोप विद््‌। भसतिदत्‌-पसं दिट श्रति--पदुवत्‌--चलीतिष् 
इतित्‌ । रोचते ये = प्रकाणते इयः । एव इति अत॒ अमिपरोवययेकः । 
भयवा्यककः । चाया पः । सनागर्बदेवमि ननतामिति । 
वेदमवोऽयम्‌ । मा भुवननिएि-तु निसफकाराक््तं तसंब वाप्ानम्‌ । ठव 
जमन धति लोटि प्रयमबषवननान्‌ । अत्त मा चबन इति । न भवनैः । 
धनय + भक्‌ भकचप्यानतसच प्रथमावहतचनम्‌ । भन्धो पदैः । से 
धवासा यव धति । ठन भव्यः सनतः न भवतु इति शदो व्यावः । 
सब पन्ुसानादिपवनम्‌ । भि सलोप धति । तस छलम्‌ धनिदिता- 
निरस ( ४९५) प्राहः। चङनलसोदाहरति चदसदितादि । रं रोबालसारः 




















३२२० वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 

अलादिव वोः । ख, पिवते ४ति। पयं गक्ाादिरमि हते विवाापः 
ति यचा पितोपदेयादो । च च भदीनमते प्रामादिक भया -तालव्ािन्तिति । 
तु ( हत्‌ ) बहति-भसंयोगात्‌ परलात्‌ कित न गुषाभावः। शरलम्‌ । भभ्यासख 
छष्दलम्‌, हलादिः षः ततो षम्‌। 





२३४७ । बङ्ः स्यसनोः ॥१।६।८२। 

दौ--। हतादिभ्यः परपदे वा स्यात्‌ से सनि च-- 

पर९ 1008 -पातेध वतादि १७७ गृधगणधो (षा परचैपद्‌ 1 
पपाठ) चद्‌, दद्‌ त न्‌ | 

मित-। सष्टम्‌-पअसिप्रणष ( ०,८९09) मिषिरवनिति नायः । 
२९७८ न हङ्गायतुर्भः ॥७।२।५०॥ 

दौ। एभ्यः सकारादेरांधातुकस्थेटन स्यात्‌ वखानयो- 
रभाव । वत्‌ स्यति- वर्तिष्यते । श्तत्‌- वत्ति । भवरत ~ 
स्यत्‌-अवर्तिषयत । शठ ७५९ हरौ! शघु ७६० शष्ट 
कुत्सायाम्‌! । दमौ हतुत्‌। “खन्द, ७९१ प्रस्व" । 
स्यन्दते । सस्यन्दे । सस्यन्दिपे--सस्यन्‌त्स्ये। सखन्दिध्वे ~ 
--सख्यन्दश्वं । स्यन्दिता-सखयन्ता । (वजयः स्यसनोः" (२२४७) 
इति परख पटे छगे ऊदिलन्तणमन्तरङ्कमपि विकल्य' वाधिला 
चतुर हणसामर््यात्‌ "न ॒वद्गा"--( २३४८) इति निषधः # 
स्यनूत्स्यति-स्यन्दिथत- स्यन्‌त्स्यते। स्यन्दिषोष्ट-स्यन्‌त्‌- 
पष्ट । 'युद्भ्यो लुङः इति परख पदपक्ते अड्‌ । नलोपः =. 
अरस्यदत्‌-भरस्यन्दि्ट-्रस्यन्त । अस्यनत्‌साताम्‌ । भस्यन्त स्यत ।. 
असन्त स्यत्‌ । अस्यन्दि्त--स्यन्त स्यत । 


णे 


रय स्वादिप्रकरणम्‌ । ३२१ 


पत कणः पट 1 गण साणण्णा ८0 एतो) बहधा 0० 
(2 8 त 
ब (ष्‌), सड (ष्‌), य ( य्‌) १ सन, (न) ८०9९ 
४५५८ ७ "0 वद्‌{ त पवान्‌ ९५९,..५० ससि) 0 शान ( गानम्‌, 
कान्‌) । पण हत्‌ फ) ४.१ परषदौ भ] 6४८ बत्‌ चति ( क००६ 
भद्‌) शव ८० चाकमिषद (नद्‌ ) भ १ कति यक ( कप द्‌) । 
1 थः त ५८२००६15 इस गलत सल च (२१०९) । 
5 पन कत० १ द्‌ त 9 सत्‌ ० {णऽ क] 06 वि्तूयति 
(णय इट. ) भते विमिव ( भयः धट, 1१ तद्‌) । त्‌ ( भस्‌ 
ॐ ५८ प~ ) पवत ( िच्‌, धट 1" तद्‌) । अवतृ त्‌ ( ल्‌ ५०१६ ०१ 
स्ट 1५८ परदे }। भवंत ( चङ--ध्‌ 1\ वय्‌) । इष. ४०० दथ _ 
सट तण्डते 12 वत, १८७--वत्‌ सदिव वते । सल्घत्‌--भविंड । 
सव सत्‌--भवष यत 1 गत्‌ सति ते । अयत्‌ पिट । भतं = 
खत्‌--भगचं खत । खन्द. ( ऊदित्‌ ; खन्द.) ८० ०४, उखन्दरे-- 
सखे ( 0०, णः भद्‌ १८०९०९९ 0८ २००; 5 अदित) । ससन 
चन्द से-ुलनदरो-खठन्‌ ( ए खरि च--291--8. 4 56). 
सनदे ( ५५, ष्ठ) चन्दो ( भातः चद्‌ भत प 701 एत०8 
खर्‌ द 8 0५ सथाम एः त्‌) खन्दिा-खना (शद्‌) शः 
न८.--शल ०८ १०५८ तण ५०० परमं षद ५० खदु (1) चट्‌), ५ 
1 351 
1 कित्‌, {व पणः न ्द्य-{ 7. 2. 59) तण वल पषण 
(लरतर्ति--' ( 2279-7. 2. 44) पण 950 पषण, फ णृ 
पण मद, वट ७७ प्त लगा ण ज५ श णलला। णण 
पणा ( भलर विधि ) >€ (नद्यः) प ष पल एण ट 
पत ८ पोत लिणछ णअ 7 पशपद ० प शव ण 


॥ 














२२२ वेयाकरणसिदान्तकौसुदो 


पाज मं पर कणत हषः 1० फर णा6 (नह्य), गल 
कल एमा एषा १९७ न हदय मा कात्‌ १0६ नन दुत 
०5 पाणण, खद्‌, 16 उदित्‌ छामः कष पत गण मा 
९ ७ पल लाजण त ज 1) पसेषद ॥) च पप्तो ४७ 1६ ७ 
ग्वत प प ४५ कत्‌, हष, गष, चद्‌ । वरान्मम, फन जा 
६ क छार (णण) [१ चट परीप्सन्ति भ ४० 10709 7 
आाणनेपद-सन्दियते-पनकषतै 19) ०0, जाट + प्ल 1 माणः 
17.5.31... 1.11. 














शय्य कुष णप प [थ णि ष ७ एला पाला इवम्‌ 
ए +० ५५ पट णलः इट ८८०९५ ्णणृणन्ण) पला १ 
अकारादि थां धातुक 1०110४8. [ 1) भाष, }0्कष्था, 1096 [0१५ 
समष्थत 3 तापित प, श6 भायकार भथा ५५ ७ 
[क 1887771 
त क, पात्‌ पण्‌ न कक्प ५५ १७० ४५७ पष्प ५6 पणर 
शासि च व्‌" ( 2202 ) ५००६ 0९ फणतकन्ति ७ शाधि च' ण पण 
ह छ (06 परिमा सनषिधाद्‌ बोवाः ण्‌) 1 णान्‌ 
पणो चाम पणा (णल्‌ ( कमा छा कतरङग पष७), पृण 





णाः एल प श्पवाद) णः 9८ 7015 ५1 0 (06 अनङ्ग 0 
लक दूषिपि ४4 दच८ णः प {मपर १ पर्षद्‌ ९ १०४९; 
शत 9 ॥ (न्नः) तणाड भ] 06 0१९ उतादि 1०१७ एत्‌, ष, 
शु, स, 9४0 पू, 0 (0९ ७०६ कपः ण 10० ० ताचिचूलवः 
(2362) भ्ण 0 तभूणार्ते ५0); {णः सूल गोणा८ |» प्सो 





तास्‌ पते ४01 (6 णलः पत कोलो ८ पर्ने" नद्‌, स 
( ष.) १०५ खन्‌ 0) (हमः खघनोः--2342) ]. खन्दिपीर सनूपीर 
( भाीविंड्‌- ऊदित्‌ बेट}. [ एर८पललः (94 इतादि 10019 (पय ४ 





अथ भ्वादिप्रकरणम्‌ । २२३ 


ष्पः ण दूमतादि ५1०७ 1८४८ 
अद्‌ १ परे, ५५ ०।८ (डाद्ो-( 23४0 ) ५५ कोभ असदत्‌ 
पः नोप 1}, (भनिदिदम्‌--( १15 }--१णः अष्‌ ¡$ त्‌ अन्द 
भन ( लु आ्मन-पद्‌िसप } = चट उवद ट छिच त ५८ ( च खन्द न्‌ 
तपण, स्‌ त--सद.० त (फ भो भलि 2281 कण तो, भरि 
71). शना वाम्‌ ( भट खनद. रिद्‌ भावान्‌ }. अखनूतकत ( षट. चन्द 
सिच. चर ए श्याकभेपदेणनतः ( 2258 ). भखनूनसत्‌ ( म) । अच्यत 
नृत्त (दूर्‌ याकनेपद 0०१ ०१ बद.) । 





; खनद, ८० छ 7००७, फ ट 





निक । न इदः + चह तिच धु खनद." चकारा- 
देर्थातढस "चतिःते-ियादोनानिचदः भद्‌ पासो न स्तात्‌ न भ्‌ 
 वङनषो [--तडः (तातानिव्ार् महधिड्तस्) खान च (-ानद्कानचोध)) भावै 
सति देष)! भाषैः “न उदयः" इति एवस विवस्यपरद्नावसखरे "वताङ्-- 
प्रिये च । भिम्‌। कदुच्छान्‌ क्यम्‌ । मिता (उन्‌ ठर ) विहम्‌ 
( चन्‌ तुन्‌ )। दिदलितन्यम्‌ ( चन्‌-तन्य ) । तरिं चपरंख्यानं कर्नयम्‌ । न 
क्यम्‌ । भिये इतदि, ध्‌ प्रतिदेषरा ाकानेपदपर शद्‌ भयलोति 
कल्मामि'। श्याकनेषद पर ्ूमवतीयुलत तेष सष्ानं तङानयोरभावे इति एवय 
'षमनावा्नेपदनिति" ( २१४६ ) सादात्‌ । सं हि--सिथते ( ट्‌) 
एवमनयव घव यायं इलादिगपः परयोपदपर लेडभाव आकानेपदपरख लिह 
भवत्येवेति ध्वम्‌ । कैवलं खन्द. लपोरदि्या भाकमनेपदपरोरपि श््विकच्य इति 
षः । भठतत्‌--भविंट (चुड.)-- दभ चि" (२२१) इति परेषा 
पुषादि --> (२९४२) सूय पून्वा्‌ अनधवंु सिच ध्‌ मटीति इडिनिषेषत्‌ हपूपष 
शषः पलम्‌ । भवतं ्‌--चवर्ियत (ड्‌) ष्यः स ( २३४७) पति 
(पदेन लङो इषात्‌--परेपषट तं परमावः। श्रमादिति तमू इयः 
तथाच अनयोः-बय्ं ति--विं यते । गत्‌ खति यचि यते । चडषत्‌--पवद्धि् 
अगरत्‌-अथधिं ट दर्यं व ्ररेण रुपाय । खनद. ( खन्द.) प्रसषये चरे पर्यये! । 











२४ वे्ाकरणसिदान्तकौमुदो 


जिदं पसंगाकनेषदे इडषिकड वरि्ति । परेषु "न हः (२८) 
ति निषिधात्‌--मेखयं सचति । समदते ष.पव्तमावात्‌--यपि गुाभाबः। णद 
(छि) ! चत संोगपरकन हिट किलााकपि- ^ प्रयसा भिलमादाय गा 
.भादः। दन्देन. ( जदि टि कसः )। = परूविणं ~ , 
स्न (४९; परलामादेन-मूरादैयाभाद ठलाभादः, ठस छर्यतिततया-- 
दख चरलामादः) सण्दिता--सला (तद्‌ ) । शरः खनोरिति--। मिन वेव 
कटि (सै) रेप हति प्रात जदिक्षम्‌ (सरति) (२९०९५९५५) 
भति शात्‌ माहम्‌ भस्म चपि "तिषलम्‌परूतिकसम्‌ शाधि! सपा परिषि 
ति यत्‌ (त हषणागात्‌, तः पे तित्‌ न रष्यः-(१३४८) ¶ति 
सोक निषधः त ति शतिः । कथममिप्ायः -वदि न (परयेपष्ट) सिल" 
प्रयुक्त धिकल्प एव भवेत्‌ तदं “न शषातमेयः' एर्व "जतुभेाः--' परं वधम्‌ । 
तुं" परय पि हि श षय" परेव पोषः । द, -भारोएपि 
श्ादिगणमणपतिवलात्‌ । न च भू --्ाहच्ये तदननियपि बाणम्‌ । तावि च 
सतः ( २३५२--५९।९१) ति चकारदेम एकारायाादक्े निसभिभितषर-- 
गद्यमाणलात्‌ नः पियन्‌ । तात्‌ च इसर साग चत्‌-- 
अनपकरनपि “सरतिदति- (२९०८--०२।४४ } पोशिचषमिस्‌पकसः 
८ ( ९३५०-७।९,५८) धति नषेषो स्व्‌ परत, 
नुति" कमैव च परपद एप भरति ति । चानपे ह न श 
रति निषिधापस्नात्‌-कृदिहचपः रुचिः धिष्ययिव-खन्धिते--्गूाते ति । 
पेन टि 8 रति दा; सनी" धति परैदप न साः (५२।५९) 
शवस पात्‌ "सलरति--” (०९७६) ति पैूलोगसूद्षनिस्‌विलस' वापिता 
बहस, ( ०।९।५९) धरति पमिनदे प्वणतति। प्रैव पमिति 
(लकार ) न ब॒ खदति धूति यदुम दपम्‌ । भापवाधिं कयोप एत्‌ 
मकारालरेख समाहितम्‌ । सवा च॒ तव भाच कोयं, इति, नयाय 
मानि भल्गसापि ऊदि्घणदपरूविकदमर--न उद्य” यमेव वाथ; 




















श्रथ भ्वादिप्रकरणम्‌ । दय्‌ 


नयतु; इति न यक््िति हृता चहुं माव प्रया्यात्‌। किच-तासि 
च श्ये दं सुतितय' न त॒ वासि च कुदपःण ( २२५२--०।२।९० ) भति । 
खेय छि ताति परेषदिवात्र कवा इतादीनाम्‌ ति । वदा च भाष षचनम्‌-- 
(महाः शते ) „. ्त्तासि वपियशयानच ( मि कम्‌) । 
चहं हं चागधेकम्‌ । स्थो षादिष्ः भरतिपेधे इते । तदिव (तासि 
च प ति सू) चानकम्‌ । लि कारम्‌ । = निशहात्‌ सकार । 
निकः सकारादाविति । वासव चेदानोमकियमायै सूलपियडनापि नाथैः । 
रषोऽपि हि इतादिः पचचमः। भवेत्‌ कूपियणं न कं जयम्‌ । तासूयषयं त॒ 
कवम्‌ । , यि ततसक्ारादामिति । न ॒तचछयं॒निवधितुम्‌ । द्यपि 
पर्यल । विता चिता । तासे धानी" श्रियमा सपिपर्- 
सपि करम्‌ भेत -ताचियं क्म्‌ । लपि त व कत्त म्‌ 1 
अं ऽपि इतादिषलासो कालन भवति । परब पिति वं वे। रपे 
सवच तास्‌ परौ पदषसः नान्धो इतादिषः।१ इति प्रदीपे च... तासि 
शपि कतत्म्‌ । हृषि तयं ततु न कततव्यम्‌ कलेर्भ्यो तादिभ्यः 
ाक्ेयमनेपदपरलात दोऽभागादि'ति निगम्‌ । गद ुगिखरकार भदोनि-- 
्याानननाहत भाषपच ए वमाभित इति दिष्‌ स्ान्दपो--खन्‌तरोष 
( भाड्‌ )। नलोप इति--श्वनिदिवाम्‌--' (४१५) शयनेन भङः छिलात्‌ । 
-भस्दत्‌ ( अङ्‌) ख्दि्--भखन्त ( सिच.पदते ड विकल्पः ) पन्त श्रय 
"भो भलि (रदत } एति सलोपः। अकत ( च्‌) न॒ इदम" ति 
नेत्‌ पू्धेवत्‌ पसयेषदपद्चेभरडमावः ! = अरन्दियत--अरन्‌धत ( आकने- 
पदप इ.स) । 














२३२४९.। श्तुनिपययभिनिभ्यः स्न्दतेरपाणिपु ॥८।२७२॥ 
दो--। एभ्यः परस अप्राणिकर्क्य सयन्दतेः सस्य घो 
वा स्यात्‌ । भ्रतु्न्दते--श्रतुस्वन्दतै वा जलम्‌ । “अप्राणिषु” 


२९६ ` वैयाकरणसिद्ान्तवौमुदौ 


किम्‌ ? अलुखन्दते दृस्तौ । “अप्राणिषु इति पञ दासात्‌ 
"मत्स्योदके ्रल॒सगन्ट तेः दलयव्रापि पत्ते षल' मव्येव ; 
श्राणिषु न' इतयक्तौ तु न स्यात्‌ । "लप्‌ ७६२ सामय" 
परत स ण खन्द, (णापर गृणान [१७ य्‌ भेल छद्‌. १1९९6 
भा १ पणो णा ण चण्ड एण्ड णते एणणठर लि 
(ष्ण) पठ ठ स्मः चत्‌, चि, परि, यमि भाते नि। 005 भहु 
०५. ० भला 1 नाणु परा इमु कापि? पातत 
लु 6९ शल नकु शृणााह (40 पा) णा लाह नोन, 
८ नल. सना [9 अप्राणिषु श्0९५ १ पुदासषिभि ४ 1101 प्न्य 
परिष 0५ 1.८ ५५ चथ [# तणपरण्टकते क) पेत णते पापी 
णण (परह न प्रादिलपूक्षषु) कत 101 कके (06 भता४ भवति 
५10 ४९ ( फलक प्रायिषु न भति )। प्रणत )) (वतण्ड १. 
णर छा पी6 पथु दाडविधि १८ तथ [५१८ पृतणा ज प॒प्रा 


+ ९५७९१ ॥5 मतूसोदक ९५९, श) कय व ५७ 09) भ० (1, 
प पवय णु पतो ताति 8) माठ, पू (जदित्‌) एप्‌ 
40 ॥५ भालः 


भित । शट-मिःपरि-भनि-निनः, सः+ पपाद तिद; । भमि 
पयसा्ाश-भमापिकसैकदति । ति सत्यणमपि सतप मसत पे 

 ] क॑ प्तिमादः। शः साडः सः (५९५३) प्यतोम्तः। घो गा 
ति पदान मूष" ( ८३।५) प्रयतो सूदय भिवादौना बाराच. 

अपि" (८३।५१) प्रयतो गा षस चातः । = भरणनदते--दरति प्रति 
बयः । भागिकरूषस् सन्दे; पल न भगतोतयाह--भप्रासिष्ि । अहसत 

द" सति जरल करोलोति माह; । सरार यत णः पासिनेवनयात्‌ 
प्राणिमिनरसेषयधलाात्‌ ,पुदासोऽ्यं विवि त॒ प्रस्त; । भियायामनया- 

'; भावात्‌ । छतं हि-- 








श्रथ स्वादिप्रकरणम्‌ । २९७. 


परधागलं विधव परतिवधमधानता 

पदाकः च विधो यवोत्पदैन नम ॥ शगि-- 

"धाय वि्यव प्ति प्रधानता । 

पखन्व्सिवेधोऽपौ विववा खड वत नज. ॥ इति च ( साष्दये ) 1 

सैन यव ॒माखमासिनाहमाबयि कारो भववलम -सपरापिलानपायात्‌ 
अनादर सूतः पलविक्' भवरत दयति--पपादिषि्यादिना । 
चवक पति । मतुप उदक शति पः यरय इतु्वोगरति 
नघु'खकलम्‌ । मतुखचष्ितं लहमनुखन्दते धरति तदः । हपू-खामरदप इति 
खानं गिः 





२२३५०। कपो रोलः ॥८।२।१८॥ 


दो--। क्लप उः रः लः इतिच्छेदः € । “कप' इति नुप्- 
षषटोकम्‌। तच्वावत्तते। कपो यो रेफस्तस्य लः स्यात्‌ । 
कपो ऋकोरस्यावयनौ यो शफाटथस्तस्य च लकारसदशः 
स्यात्‌! कल्यते। चक्त.पे। चक्व.पिपे- चक ्रे। इत्यादि 
स्यन्दिवत्‌ । 

ग वलुणणण् भं पत वणर पष्प (कालः 
कृप ‡5 लापता 0 कपः तणवाणद्ठ 1 पल्‌ ऽभिपो तषडल्लातीष्ह 


च दरदयम्‌-पः लः प ¶ति लुत पलो रभाक्सम्‌ । पां कवचने 
छरिति छकार ख्यम्‌ । भवयषहो । ` कृप॒ उरिति शधिते पदगदे जषोरिति 
भवति। रः एति षटटा्म्‌। क्पोर्‌ र इति दधित रोरि धति शेपोष 
रो एति भवति । टः इति परमाम्‌ । अकारः छारा पति वाह 
मनोरमायाम्‌ ( ११०) प । 














दर् वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


कण्, तैष्वु फ हष पतल षरा 16४0 06 एणम्‌ 
पल (59 ९5 ९० फू ताठ पार त्मान्यप्णाष क (० ज्लालान्लो 
फणः रः 
ध शफ णर्‌ 0 लप5 णोप ४) च; पणव हषः ठः र कः 


(ष्टण उणपूणात्छ) ककल वणेह ५५ गण्ड पष 


(षष ललात) फकालो फरक प काल 








पणिः 1 १ एषः ण ६८ ककार णप्‌ व भकतः पछ १ 
श. 15 ० षाष्ट ए, १ पन पतन ५ लकार । 
छ ष्टमा ७0 कक लोषणधणु) ४९ ७५6 कते (ए 
सप.पधयुष ; 1095 इष्‌ यपहे-क त्‌ प्‌ च ति = कदूपते ) ११९ ध८८०ण६ (० 
ण षस सफाशाव्पका ५९ ।५५८ कसूर ०५ (षर्‌ कद्‌ ए-७्‌ बहू प्‌ 
प--हकर्‌ प्‌ (/ 'डरत्‌' ५ दरण परः) कक्‌ षू प्‌ ए--क (इलादिःनेषः) 
सप्‌ एच्‌ (कोष; ०५९) अमम) भकूलपिपे-श परे (जदि, 


५०९ भभा ०। षट. }, ५८ 1७ (10700; स्‌, म०१०, 





नित--। “ल्‌, --दण' भागल प्रधम एूाचरासििभगति जप 
शलि। च्य शाकादयसमाकेयाधै पूलकारेय हप धति शुपहौमिभकनिकतया 
पठनाय तीति । तुहा भिति मिषः । तति क्प 
थलः पूवनिवनय । ` भष प्रथभावनस फलमाद--पो बो शफ पति। षत 
जोष धलपदाधि पः र; कः इति । चसोदाहरणनु--कदपते कशे क 
यादि शतृपधगदहेकसललं सपम्‌ । पय दितोयादमसा कष्ठमाई-- हः 
ऋकार यरो धोरति । व पै जलादि दृवपदानि कषः, ठः 
भरति । शव श्प पर्यय । छरिति शकार षष कवचम इप्‌ यथा 
"माठ भ्य मातुरिति ।, तदाह ऋशारख इति । वदधेकदेषख वर्प 
गदेन यष भत्‌ भति नया परक.्ाह ऋकार " चमयदः च 
छकार प्र््तापि सदेपशन, पणात्‌ । रेफषडदकारांगसप भरः । 
षं यथा शेषम र, ऋ्षारम पय सते एवे क शरयपि ककार 














अथ अ्वादिप्रकरणम्‌ | +> 





सुडये लकासंयो ला्ाकः। भवं सा -कमषालोरमववो यः छकार 
यो शकः ( छकार भपप) तप्त रकारः सादितदि । भव पत 
च्‌. श्रहादारम्‌ , तदिम्‌-क्ष्‌ कष एष्य छप्‌ 
कप्‌ स्‌, पए ( संगि्ेषस सले लकार भादः भानस यदा-- 
पी सिति) कर्‌ बले (पमयाणल इस्त ( २९४९) हाल" वतो रमलम्‌ 
(यर भरलजेम) सतो श्वादिशेमे पमा च्च ( २१८ ) “कोय 
ति च च हले ) चमू ~ चके ४ति। एवमव । चपि चकमे 
(जिला ) 
२२५१। लुटि च क्त.पः ॥१।३९.३॥ 

दौ--। लुटि स्यसनोच् कपेः परमपदं वा स्यात्‌ । 

कपि ४८१९ पर पदौ 1१. ८१ दय्‌ क्‌ ६ सन ५1७. 

नित--॥ दं रा; सएनोः, ( २९४०. -१।९।९६ ) वाद्यमिति 
पवत ; वैन चकारिष "षनोरियलापि परमं पदणिति यड तदाषट-हुटि 
खनो दादि । ६ 
२३५२। तासि च कर्प: ॥७२६॥ 


दी--। कलुषैः परस्य तासेः सकारादा धातुकस्य 
चट नस्गात्तङमनवोरभावे । कल्सासि। कलपताख । कल्ितास्े-- 
कल्य तासे । कल्य स्यति--कल्िष्यते- कालप स्यते । कलििपीढट-- 
कूलृप्सोढ । अक्कपत्‌-भ्रकलपिषट--भ्रकलस्। श्रकल्‌प- 
स्यत्‌-प्कलिपष्यत--अरकल्‌प्स्यत । दत्‌ । ठत्तः सम्यो 
युतादिषःतादिचे व्यैः । 

पृष चणा द्‌ 5 गत शृणष्व ७0९ सि वाचि र्त 
छ = कि (२ ज (२० एण ) जानम + 





२३४ वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


४०५ (ला रव बाहंवातक ) ९०६ तला ४० 10: बूहि 
एण) पलट 8 ०0 सद्‌ णः भान 1.6, 90 साकनेपं्क 
स्म, पष कलूतादि (पाषण्डा पत ण्ण 8 ऊदित्‌ 1 क 
पतापत (0 वतत 5 पणुवा चट 1१ परयो णा न, 
9९ पणार न शा~, (२२४८) । क्राख्य ( व णोत धट.) कमि 
कलमे (7८ एषम ०० १5 किणमात प्रा ५७ ८७८ तह क्प आवनेषद्‌ 
१०९९ प ०2191 ण इट. 1615 ). श सवति --कतिणते--कसप. सतै (७ 
भः 11० खमलूतमि--न्िवत खले) । कदो सोर (गोदः 
कम्‌ सीह ८८.1५ १०:०१ ८ गपा= सिद्ठिचावामनेषदेषु 
(९१००) । भक्पत्‌ ( भय्‌-गुणमाबः } --भकषिष्ट--चकूलप् ( 1९75 0१९ 
अ 0 लिष्‌ शा, लो कुलि" ( २२०१) ) चकूलपूखत्‌--पकस्ियत-- 
सयत (व्‌ (ऽ )। इत्‌ 1 ९.५९ लाव प दि ०५५ १० 
भ पल 








दि ध, 





नि~ ष्दं शं श गतः (र३४८-०।१।१९) शरयता 
भव्य्धिति परं , नन तद यट दहाति सते । कद चाभि" 
इ बाधिकं वति तद स्म्‌ । अर्एबाइ--सूलपेः परल वासः सकारादैराईै-- 
धाक च ४८. न इति (वस्चकारण शद --› भ्रद्स वकारा 
राध धातुक लाम शति भयम्‌ । भां लुः “तायि चइ बसुक्षा सूलपिहणं 
पयाच्छावमिति प्ागु्म्‌ । , कूलकासि--ूप्‌+ तासि ( लष्‌. पधगुय } कल्‌ 
; वाठ) कदा (य )। धट च लषः" ( ९३१२ ) ति परदे भां 
उदिनदपस ध मकल “तामि च कप इरन निषििलात्‌ प्रिभिमशि 
रकमेव पर पदे समभि विजन यम्‌ । भाकाेपदयते त॒ भ (बकल, सिध्दं ~ 
्वाह--कष्ितासे--कल घासे ( लुट गुः } कल्प छति--कल्ि्यते-कल ति 
(ट) कलिबोह--क ह्लोट- (पामौिक्‌) । भक इप्‌ ( ृष्-चमणा- 
भावी) भकसिट--भकत (कृष्‌-चिवदगदी) । षलृए--पट्‌ क्कम्‌ एर्‌ तपल, 





५ 





अथ भ्वादिप्रकरणम्‌ । ३३१ 


“स त। ततः सलोपे ( भलोभालि--९२८१ ) रुपम्‌ इचावनेपं इड .पिकस्पात्‌, 
पूव अकस्िपयव नटति नात्‌ इभा लव.पधगुणः । उतरव तु लिच्-- 
छिचागानेषदेषु ( २९००--१।२।११ ) ति किद्‌ गणानादः । कतोातसव-- 
"मल.पदिलव त॒ दभो लुडि" (२३४५ ) इति परं पदे कते “षादि-" 
(२३४ ) स्ते चङि छिना गु माद श्यम्‌ । अकवत अद्यत 
कट त (छ्‌) इति । भसवनतत्‌ इतिवत्‌ । इत्‌ अैनाष्-हः 
स्प. यः इति ॥ इत्‌+िप्‌ = बद्‌ इति । 





दौ । अथ त्वरन्तास््रयोद्शानुदात्तेतः षितचच । 
“वट ७६२ चेष्टायाम्‌! । घटते। जघटे । शवटादयो नित' 
इति वच्माणेन मित्‌संन्ना । ततूफलन्तु सौ “मितां छ 
(२५६८ ) इति "विखमुलोदीधींऽन्यतरस्याम्‌' ( २७६२ ) इति 
च वच्छते । घटयति । विघययति। कथं तर्हि 'कमलवनोद्‌- 
घान इच्यते चे श्रविघाटविता समुत्पतन्‌ रिदश्व ' कमला- 
करानिव' इत्यादि । ख । "वट स्वातेः इति चौरा 
दिकस्येदम्‌ । न च तद्यैवायैविगेपै भिच्ार्ध॑मनुवादोऽयम्‌ इति 
वा्म्‌। "नान्ये मितोऽेतौ' इति निषेधात्‌ 'अहेतौ सरे 
णिचि श्नपादिपञ्चकव्धतिरिकराचर्‌रादयो" मितो नैत्ययैः । 
व्यथ ७६8 भयसच्चलनयोः । व्ययते । 


पत पलल १०७७ तषोणड्‌ ऋ जितत (७०५) स्मे (० ण्‌ 








ॐ) पट सत्दा--लाकषण्ड चण क्वाणः [प्रात तष्ट भ 
ग्ड 
४ 1० भ ञ्‌ (कदन) धशः पणः एः 0८ म्णा "पिदभिददिषयोऽ्‌ 





ददात लावा # ५० पः ५८ 7००5 चादनेपदौ 2 ० षः 


( ९९५१--२।२।१०४ ) घटा -अचा--मचा--९]. चट (० ध, 1०200; षट 


देर वैयाकरणसिदान्तकौमुदौ 


1 एलतद मरण २७ मित्‌ ० मनत ए) १५ गसू दादयो मितः ।" 
श८०१ चट पात छपा र नित्‌! 1० 96 धष्णपपलवव कल पण 
व पाल णत जाप निस 1910 पल पाल नपातः कण 
छ ९९ निता इः (९५९८-६।१।९१) १ चिच्‌, सत ८ पर९ ६ (70. 
मणातमत } मम णष् 1१ चिण्‌ ध्‌ चह ए) 06 २०१९--चिष्‌ 
-ख्लोदीर्थऽ्तरसाम्‌ (२०६९--६।४।९६ ) ४16), ( 1165 ) 9199 ५९६ ५ ४८ 
स्सगष्छतय कल का, गणः 1 ऋत-चटयति- विषटयति ; १9 1५ षो. 
संहारक. भौमः सनिः पिषटयति यूं चटवत। ४८२५८) ७ १०७० 
भात 3९६ ७७0८७ तमल्य ए, ५८ फर सवावूलामनेकाधैवात॥ 
क ति ०१९५०] 20४ ७९) प9६ चट ए०८००४ दो छाणा+ गण १ 
निष. भा सहत प9) भा लभा6 ॥० छद्वाटनम्‌ (दीर्य १ ण्व द्‌) 
त प्रतिवादधिता ( दीं ॥ द्‌ ता ) ०० १५ ० 8५ १०१७१००५ 1 भ 
बलोदषाटनै कुैते वे' ५ श्रविादधिता बकष्वन्‌-[ ¶}6 पाल 1१6 + 
ला कमुत मयत! ०१ १७ 20० वृर ; काते पत ०१ १ पणा 
कि फा आत्‌ ०१60. वत णाह णत) प्सू पो नभा 
1.77 1 7 111 
ए सण १ म चतत वजन्त माठ कषा (कण्ण 
164७) ७ ५6 ण (दरिः) णोत पोर एल म पतन 
०६।०५०९७, ] पनम वा चट 6 ष्व सङ्गात (०८८७ 1० ]न्‌१ (कषम 
९९१ १७३ †१ शुरादि ९1858 ( १५ 7०॥ एततः चट 1९94 ॥1 आवाहि ) ! एण 
(1111111 111 
प मुवादि ४०२१६०६ एषतो) मभा ०5 मित्‌ (1.९. 3०१ ८रणः 
भृ चट ह सात्‌ व दुरादि शत कषः पो ० 
जला चट च मित्‌ मादि), पि पाल णण प एगो 


जपय भा मिती! ०५ २० सादि 7००६८ पो प० चण 











अय भ्वादिग्रकरणम्‌ । दरद 


भध, च प भ्व ५८ 8१८ यन, चह, र, बल भ चि, 5 (० 





८९२९३ ९० 
मित्‌ १ विच्‌ [प ७८७९ छ १५095 छ णः ७ 6 अलकां) | 
परऽ 8 एण कषद (दि ) 1 १०५० पण चट ( इुसदि ) 
9 ६18८ (ला€ € {० घटऽ । व्यद-!० †६बा ३० (0 प०९८-व्ययते- 

नि~ । भव लर्ला इति--लिनरा ( ००५) सप. ना द्य 
पिले ति--्वटादयः पिः? ६सि यणदूादिति भावः । पिका 'पिदभिदा- 
दिऽ, ( ६२८१-२।२।१०४ ) धति लवन चडि टाम्‌ इति, ज्यम्‌ ॥ 
वेन च घटा व्यया पर्येयादि छिदभिदाः । चह हि--्ावातन्नमपित्‌" 
( २९१४ ) इति डिदललाद गुणामावः। श्वटादवो सितः नित्॑चका इति वलयति । 
 लदाह-एति वत्यमादेेति । भित्करवपरयोजनमाहइ--सतृफलन्दिसि--षौ पिचि 
"निता अन्तः (९५९८ ) प्हापथाङलायम्‌-- 'चिरपलोदीोतरस्‌ ( २०६२) 
शति चिथ कुलि द विकाम्‌ ति ( उदाहरण अटि--भवाटि ति 
चिषठि । घटं चटम्‌--पाटं वाटमिति यि )। च्यत- ुरादयियः । निलः 
भेवोदाहरति--चटवयति विघटयति इति । दं बोध्यम्‌ । धातुपाठे भर्धनिदःमु 
खपदचपायनिदुस पाक्‌ \ सेन च पदरगादिना सर्वास रमि चये मिता 
कलादिकं मवदेवेति मिषट्यति इत्यादि सिद्धम्‌ चतएव भधा भोगः स्वि 
विषति यूयं चटयत' (वोहार ) भयादि स्नचछते। नतु "धिप .वतलोः 
--( ९०६३) पर्यमेन चिप.यसुलोरेव परो दोष; प्राः न तु जाटि लुटि वा । 
वं 'उद्वाटभिति वटि रसिवाटविलाः इति नुटि चान्यद च ध दौर्ोपध- 
मोगा द्यन्ते तत का मतिरिति प्रविपिपाद्यषयाह--कथं विं "कभलवनोद्‌- 
चाटनमिसि--शरविषाटथिला' प्ति च ¦ तव पूर्वौदारषम्‌ यरद; सतक 
छत किरवा्ुनीय दितीवसमै इति शम्‌ 1 ष--पउथते नदति" शषः । 
चरादिकरति । रादौ पितेव षरा चये न त मौमादि्। तेनाव बि 
रमषदर भव्ति न ाजिदपपततिरति भावः! न॒ श्वट 
इक एब षादुब्‌रादौ पटाते। ठं ब ार्ालिलमादाय एम्ब पाठ, न 












२३४ वैयाकरणसिदान्तकौसुदो 


क॒ चट टवामिति भाद धातनरम्‌ । ` तक्हुदोषपरि््‌ पाग 
सतावते--ग सति । तदव श्वो जप कि मनति, वट 
सयाम, परायै इति शकत ; मित्ते मितकरवाये सहाद; अलु- 
पातृ भचनम्‌ पुनः पाढ शति याबत्‌ । भवम्‌ '्टधतुः शति गाथं नेति 
पूषेव भन्वथः। तवाथ प्रमाष' दं यति-- नान्धं निोऽशती' इति निधधात्‌ 
सति। गर्वनदं पदी पडते । शभ मति च" इति यरिषितो 
सि्‌ ईत्‌ एदगत्र स्धत इति भापयन्‌ स्मेव सूत॑ माय आष 
सादिति । प्पापिपकनपिरिा धति जव अतदण्पिषानो होप 
फः कादि (पानम्‌) सति को चतित न । रवा च प मिच्‌, 
यम च पस च पटिम, सष पारी, पभा, रिष्‌ पयि 
प, धातु, एवित गा धति पति । हेन च दौ अपादिपचवनति- 
न निकारान्‌ पदा श्ट षै, पक भित्‌ वट 
जदुपम्‌, शि भूवा शति ५ भनितचमिति भाषः तः मि यदु 
धति पमि तप्यन्‌ । पो मादाय सदौ पते । मं होपससाद 
शति। एतैन--थे त॒ धावौ* घशादिगण एव पू" पदता कषे त॒ माने तैषाना 
सदालराइपि निमिति प्ति भयादिययसि्ाः प्रदात दिवश्च इति 
दिष्‌। सथ परति। पिन जिदवलात्‌ मदत प्रादि । 











२३५१। व्यथो लिटि ॥७।४।६८॥ 


दौ। व्यथोऽभ्याससख संप्रसारणं स्याक्निटि । इलादि-- 
ओषापवाद्‌. । घस हलादिगेषेण निहति; । ` विव्यधे । प्रय 
७६५ प्रयाने । पप्रधे। प्रस ७६६ निस्तार । पप्रसे। शद 
9६७ मदने ! स्वद्‌ ७६ ददने । चनं विद्रावनम्‌ । 
चनि ७६८ गतिदानयोः ।  भित्वसामर््यादतुपधालेऽपि 








अथ स्वादिप्रकरणम्‌ । ३२५ 


"चिखसुलोः- (२७६२ ) इति दीर्घविकल्पः । अत्ति 
श्रत्तान्नि। चच््- चच्नम्‌। त्ताच्च -त्ताच्नम्‌ । दत्त ७७० 
गतिदधिसनयोः। योऽयं हदिेघ्रययोरनुदात्तेत्‌स पटितस्तस्ये- 
हाैविगेषे मितृलार्योऽतुवादः । कर ७७१ कछपायां गती च 1 
कदि ७७२ क्रदि ७०२ कूलदि ७७४ व्य कूलब्े । "वैकल्ये" 
इष्य के । तयोऽप्यनिदित इति नन्दौ । ददित इति खास । 
कदि- क्रदौ इदितो क्रद--कलद इति चानिदिताविति मैत्रेयः । 
कदि-करदि--कलदोनामादानरोदनवोः परशौ पदिपृजञानां 
सुनरिहि पाठो भिषा आत्सनेषदायैख । नि ला ७०१ 
खग. । वाद्यः वितः" (ग, ख, १८६ ) 1 भित्नादच्‌ छल्‌ 
वच्यते । 

शर यथास ( १९१०]११९०१९ ) छ (1८ १८० वच अ८८५१९७ समप 
सारद 7 लिट । 115 ९०65९0९6 0८ 7० "लादिः शेषः" (7. 4.00) ; 


एष पर चकार ० प नयन वारमा फ पलादिः 
फलत ४ ० यृष्लम्‌ ण्या ण ७ एण्ड रलक्द, वृषण 


ग्ण 





विये य्‌ प--च०्यच.ए--द ६ च्च. ए= विवध ;0\८ य्‌ ०१ प८ भनया 
8 ० ऽपापा्डथसत ए (१) 06 7९ न सप्रे सगरसारम्‌' (308 
-6.1. 37). निललचानरणात्‌  ८।८--0८८य४१९ खनि 5 गषव षन 
चादि । अनुपात अपि 
पपात (ति पर २००६ एलण्ु ददित, प नण ठम्‌ ष्ठन 


1.९ पषण पल 15० ११ 0४९ 





पल एण कव्व) कत ए सपण ण नित एच ण्या गतमथा 
एम दो 19 चिद्‌ भत पसल । 05 1) विद्‌-पक्वि--भषाखि 
(ठ पणो हुक्‌--282 ) ५०0 10 रत्‌ खच्चम्‌ ९१९. ४८ णा 


२३६ वेयाकरणसिदान्तकोसुदो 


क कणत्व 9 तवे ८०७७ ए ५७ गण (वाचो च. च (154). 
सोऽयम्‌ ९५०6 1901 दच 15 २९४ [१ (९ 15 ० चुदानेत्‌ ००५७ 
10 पल 8शा§$6 क कलालकालाद भात्‌ कणप भात 6 ॥। $. 
पदभ ८१ फलार 10 पल लष्ठ म फक 1 मित्‌] गणड 
1६९ कनि 1८ 8150 ए] ॥४५९ णिपर9 1६6 अदधि--भदापि । ति्‌ 
११ दम्‌ इग्‌, दाचम्‌-दाचम्‌ 10 यल्‌ । वयोऽपि १.९, ण्वः 1१1८७ 
फल (कद्‌, कह ४५१ चलद) ४ भमिदित्‌ ण १0६ १6] 16, १6 कद्‌, 
कद ९/५. ; ५1७ 8100011 ११1८९; 1601 69 १6 ९0९ 96 पित्‌ 01 १.९५. 
एणः फमपलुरप्ठतेऽ कदि भत दि ४१ कात कद भते सूल 
08 णि 50, ण्म कटिः कहि कते कूदि प्रक (७ एता ऋत, 
५0 ५८५? ४९ यत 10 (८ पर्ेषदौ 191 कव 3; पलु पट ल [८७ 
3 ठा (0 पण पठण मित्‌ ४७१६] 9 जआवनेपदौ । जिलर 
1५, ल्‌ (भिः व्जीतः कः, ४० मा {9 (जादि) ८0 109८ अष ण 
(० "४९९०७ कण्ण, चटादयः ९८४ 9 नथामपलव, प, 8. 
चटादि 70048 ४] ५1०९९ ५1९ फण ( 821 ) गती । 





मित--। षव लोपोऽभाम्- ( ९९९०) धवतोऽमास् ति च्‌ ति~ 
खापः स्रवम्‌) (२९४५) द्यतः धमरसरपमिति चानुब । तदाइ-च्यधोऽभया- 
स्यादि । नत भश्च समभारयाईभचरयं वते बकार इति यकार भति च । 
सदनवोः द्ानन्‌ प समहाररमिति तिपो भाक-कलादिगेपगाद पति । 
सेन सक्ारयक्ारौ भियं ते परति बोः)  तथोपापसादचनशाम्यात्‌--गकाछेव 
खखरसारणं न वकारय । नलु तिं यकारसम््रसारणादू वकार सम्सारणं 
खात्‌। षे वाचम्‌ "न सनपसाररे-सारणम्‌। ( १९३९१९०) पति 
निचत्‌ नल्‌ सदादिेषापवादचत्‌ सिं यकातेऽपि भित ॥ तबाह स 
हदादिगीषैय-निहिरिति । च्रारणायं॑ चछ सूल; । सेन यमधिकल 
खखारं निधीयते शोपनादिरमि भित बचनपराायान्‌ | वकारमधिहस-लत 





अथ भ्वादिप्रकरणम्‌ । रेरे 


न किष भिधीयते भरतख हलादिशधेय --निहततिः मवोलनामारात्‌ इति मामः ! 
विवय ति-यव्‌ व्व. ए शति छि पमन दकार--भकार ( शगः सता, 
खारम्‌), यलो = विधे ति । श--चमचारे--खमास्पनिति' निषाद्य 
दहारस्र सयहारपामावः। निललसामर्वादिसि-चेषः पदिलात्‌ मागमो 
भवति। कमि च हृति एकाच चे; च. वि नकारो मवति ॥ तिन ष 
नक्षारटेब पालः भवति न लकार । पमार (पातेऽपि यदयं चनि 
टादौ निन पठिलोऽतो नि्सामधादहपथाखसाप्यकारल भचसधोदावर- 
खान्‌ सयनुसासादौ्धविकल्पः सादति दभेयति--रचक्ि--चालि शरयादि । धत 
¶जचोदम्‌, (२९२९) ४ि कायत पर सेय लोपः! खजम्‌--खञ्म्‌ पराद्‌ 
“भामो पहल च्‌ (९३४३) त पन्‌ (यनोसवोगरिति सिलघ । वोऽनिति-- 
द्च इति शषः । तद्-तरी्रमां च थला अलदारबोपिषु धातु पटिति 
उपातः, सच घटादौ चवि गलिषचनाकाक मिला; मिकरदाईः भदुवादः 
पनरपादानमिदययः। सदा च निवत्‌ भायि चिणपहलोः-अददि-षदावि, 
दचम्‌-दचम्‌ ; दाचम्‌--दाचम्‌ इति दीरधमिकल्पो भगलोति फलितम्‌ । बयो- 
श्वोति । नन्दिना--खद. भद जलद. येव पठिवनवयत--खदम्‌  -टादयः 
लि प्रातेषा पिलरफलं दिनम्‌ । पच मतो ( ८९३) ऽति यावत्‌ घटाद 
बोः लब घटादिषु परेपदिन आरमत 
श्रथ फणान्ताः पर दिनः । उ्वर ७६ रोपी । ज्वरति 1 
जज्वार । गड ७७७ सेचने । गडति। जगाड । हेड ७७ 
#. वेष्टन । शड्‌ अनादरः इत्यामनेपदिषुगतः 1 स॒ एवोत्‌- 
खृषठातुवन्धोऽनूदयते अर्थविशेषे मिचारथम्‌ । परं पदिभ्यो 
छ्वरादिभ्यः प्रागेवालुवादे कर्तव्ये वन्ध्य ऽलुवादसामरषयात्‌ 
परष्मं पदम्‌। डडति। जिद्धेड । दिडयति। श्रहिडि-- 
, अरहोडि। अनादरे तु हेडयति ! वट ७७९ भट ७८० परि 
५. 











इरे वेयाकरणसिदान्तकोसुदौ 
भाषे । "वट वेष्टने, 'भट टतौ" इति पटितयोः परिभाषणे-- 
मित्त वारयोभुवादः। णट ७८१ ततौ । द््यनेव पू्ैमपि 
पठितम्‌ । तव्रायं विवेकः । पमः पठितस्य नामयः ¦ 
यतकारिषु नटव्यपदेशः । व्याकाघौमिनयो नाव्यम्‌ । ` घटादौ 
तुर्यं दत्तं चार्यः यत्कारिषु न्तैकब्यपदेः । पदा- " 
घाभिनयो दत्यम्‌। गावरवित्पमावरं दन्तम्‌ । केचितु 
चटादौ "नट दती" इति पठन्ति। गतौ" इत्यन्ये । णोपदेश- 
पथ,दासवाके माणक "नाटः इति दपागाद्षटादिरणौपः 
देश एव । टक प्र्‌ प्रतीघाते। स्तकति। चक ७८ 
क्तो । 

छषि-प्तिघ्ातयोः पू्मै' पठितस्य ढतिमाते मित्तार्थी- 
नुबादः। आकनैपदिष्‌, पठितस्य परस पदिष्वनुवादात्‌ 
परख पदम्‌ । कखे ७८४ हम । पदिवय दिः । भकखोत्‌ । 
रग ७८५ शङ्कायाम्‌ । सगे ७८६ सङ्ग । इगि ७८७ द्वगे 
अर्प परी ७९. गी ७९० संबरथे । कगे ७८१ नोयते । 
-श्रस्यायमर्थ इति विगिष्य नोच्यत । , 'ियासामान्यायै- 
वाचिलादिः"्न्ये । अक ८८२ भग ७९२ कुटिलायां गतौ । कण 
७८४ रणा ७८५ गतौ । चकाण । रराण । चण ७८६ शण ७८७ 
अण ७८८ दान च । 'शगती दत्यन्ये । चय ७८८ अम क्तथर०० 
क्रथ ८०१ कथ ८०२ हिंसार्थाः । जासिनिप्रहणेति-( ६१७) 
स्व कायेति मित्वऽपि विनिपात्यते । क्राचवति । मित्लन्तु . 
निपातनात्‌ परत्वात्‌. 'चिखसलोः- (२७६२ ) इति दौ „ / 








श्रथ स्वादि्रकरणम्‌ । २३५ 


चरितायेम्‌ । अक्रथि-अक्राधि। क्रथं-क्रयम्‌। क्रायं-- 
क्राधम्‌ । 

वनप८०३च। हिंसायामिति गेषः। वनु च नोच्यते। 
वनुः इव्यपूल्यै एवायं धातुन तु तानादिकस्यानुवादः । 
उदित्करणघरामर्यात्‌ । तेन क्रियासमान्ये . वनतीत्यादि । 
प्रणयति । अनुपद तु मित्छनिकलपो वच्यते । ज्वल 
८०४ दोप्तौ । रप्रलया्यैः पटिघमाण एवायं मितूत्वाथै- 
मनृद्यते । प्रज्वलवति। दल ८०५ द्यल ८०६ चलने । 
प्रहलयति । प्रह्मलयति । 

सख, ८०जग्राध्वाने । चिन्तायां पदिष्माणस्य आध्याने मितत्वा- 
र्योऽलुवादः। श्रा्वानसुक्ापूतयैवा चरम्‌ । "टू ८०८ भये । 
दृ विदारे दति. ्रादेरयं मितत्वार्यौतुवादः । दृणनतं प्रेरयति 
दस्यति ।. भयादन्यत्र दारथति। धालन्तरमेवेदमिति मते 
तु दरतोत्यादि । केचिद घटादौ श्रसुमदूत्वर-( २५९६ ) 
इति चले च “दु” इति दोषान छख' परन्ति । तनेति 
माधवः। नू ८०८ नये । क्रगदिष, पटिष्यमाण्वालुवादः । 
नवादन्यत्न नारयति । 

चा २८१० पाके। यं इति हतालस्य चा इत्यादादिकस्य 
च सामान्येनानुकरणम्‌ । (लुखिकरणालुग्विकरण्यो रलुग्‌-- 
विकरणस्य' ( परि ८१), (लक्षणप्रतिपदोक्तयोः प्रतिपदोक्तस्यैव 
ग्रहणम्‌" ( परि ११४) इति परिभाषाभ्याम्‌ । चपवति-- 
विक्ग दयतीत्य्ः। पोकादन्यव्र चापयति । सखे दयतोल्ययैः । 


३४० वैयाकरणसिहान्तकोसुदो 


मारणतोप्रणनिगामनेष्‌.-न्ना ८११। निशामनं चाचुष- 
ज्ञानमिति माघवः। श्नापनमात्रमिव्यन्ये। “निभानेष्‌ 
इति पाठान्तरम्‌ । निशान तीच्छोकरणम्‌ । एषृ वार्थेष्‌, 
जानातिर्ित्‌। श्प मिच' इति चुरादौ । श्रापनं मारणादिवां 
च तस्यः । ` कथं 'विन्नापना भन्तुष्‌, सिरिभेतिः इति तञ्‌- 
श्नापयत्याचाः' दति च। गृणु-माघवमरते अचान्ुषन्नाने 
मितुत्वामावात्‌ । ्रापनमात्र मितूत्वमिति मते तु श्ना नियोगे! 
इति चौरादिकस्य । धातूनामगैकायलात्‌ । निशानेषिति 
पठतां हरदत्तादोनां मतै तु न काप्यनुपपत्तिः । 


काम्मने चलिः ८१२ । चल कम्पने इति ज. बलादिः । चलयति 
शाखाम्‌ । कम्पनादन्यच्र तु भौलं चालयति। भन्यथा 
करोतोत्य्थः। “हरतोत्ययैः' इति सखरामो। सूत' चालयति । 
चिप्तीत्यथैः। छदि ८१९ ऊजीमै। “द अपवारणे इति 
चौरादिकस्य स्वायं णिजभावे भितवर्योऽयमलुवादः । भअरनेकाधै- 
लवदूल्न रथ ठत्तिः । दन्त प्रयड्् छदयति । बलवन्त प्राण- 
वन्त' वा करोतोत्ययैः । अन्यत छादयति । भरपवारयन्त' प्रू 
इषेः । स्ये णिचि तु छादयति । वलोभवति । प्राणीभवति । 
अपवारयवि वैत्ययेः। जिन्नोकयने लिः ८१४। “लड़ 
विलासे' इति पठितस्य मित्त्वार्धोऽलुवादः । उन्मधनं कोभनम्‌ 1 
जिद्नाणब्टे न षषठोततूपुरुषः । , लड्यपि जि्ठाम्‌ 1. ढतोयातत्‌- 
स॒सुषो वा) लयति जिद्धया। अन्ये तु चिद्वाणव्देन 


~ 


ह 
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तद्ापारो च्छते! समाहारदन्दोऽयम्‌ । लयति तरम्‌ । 
लयति दधि । अन्त्र लाड्यति पुत्रम्‌ । 

मदौ ८१५ हरषज्ते पनयोः । म्बे पनं टैन्यम्‌। दैवा- 
दिकस्य मित्त घोंऽयमनुवादः। मदयति इष यति न्तेपयति 
वे्ययैः। अन्यत्र मादयति वचित्तविकारसुतपादवतोत्यथं; । 
ध्वन २८१६ शब्दे । भाव्ययं मितूलरा्थमनुद्ते । ध्वनयति 
व्टाम्‌। अन्व ध्वानयति अस्टाचरमुचचारयतीत्ययं; । अच 
मोजः "दलिवलिषखलिसूखलिरणि ध्वनित्रपिच्चपवञ्च' इति पपाठ । 
सवर 'रूवनिरणो' उदाहृतौ । "दल विशरणे" । वल संवरणे! । 
“खलल सच्चलगे'। श्नप्रूष. लल्नाया'मिति गताः। तेषां कौ 
दलयति । ` वलयति । खवलयति । पयति । नं चयः इति 
वक्चयमाणस्य कंतातवस् सुका निरे शः। क्षपयति । सखन 
८१७ अवतंसने। शब्दं इति पटि्यमाणस्यानुवादः । 
° खनयति । अन्यत्र खानयति । (वटादयो भितः' ( गणसत्-- 
१८७) मितूसंन्नका इत्यं; ॥ 'जनोजुष्कासुरन्नोऽमन्ताच' 
( गणसत्र-श८ )--'मितः, इत्यनुवर्तते । “जप” इति पिल- 
निर्पाजजौ तेग हणम्‌ । ` ज.णातिसु--जारयति । ` केचित्तु 
~ 'जनोजष्णसु- इति पटित्वा "वासु निरसने इति दैवादिक- 

सुदाहरन्ति । 

ल्वल्वलद्मलनमामनुपसरगाद्या ( गणसूतर १८८ }-एषां 
मित्छ' वा । प्रा्षविभाषं यम्‌ । ज्वलवति- ज्वालयति । उपदे 
तु निव्यं भित्लम्‌। प्रजलयति । कथ" तरं प्रज्वालयति 1 
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उन्रामयतीति । घञन्ताव्‌ तत्करोति इति णौ । कय 
संक्रामयतीति। "मितां खः" ( २५६८) दति सूत्रे वा 
चित्तविरागे" (२९०५ ) इत्यतो वेसयनुवक्यः व्यवस्ित-- 
विभाषरा्रयणादिति इत्तिक्षत्‌। एतन ^रजो विच्रामयन्‌ 
राश्नाम्‌, शर्यान्‌ विामयेति सः' इत्यादि व्याद्यातम्‌ । 

“न्ता ज्नावनुवमां च' ( गणसूवर , १८० )-भनुपसर्गा- 
देषां मितूलं वा स्यात्‌। ाद्ययोरभराप्ते इतरयोः प्रा 
विभाषा। 

“न कम्यमिचमाम्‌" ( गणस्ूत् १८१ )-भमन्तलात्‌ प्रात 
मितव्नेषां न स्यात्‌। कामयते । भ्रामयति । ` चामयति ॥ 
“मो ८१८ दने" ( गणसत्र १८२ )। शाम्यतिदशने भिक 
स्वात्‌ । निशणामयति रुपम्‌ । अन्ध्र ठु (प्रणयिनो निशमथ् 

` बधृकथाः'। कयः तधि, 'निणामय तदुत्पत्तिः विस्तराद्‌ 
गदतो मम' इति । “म भ्रालोचने' इति चौरादिकस्य 1" 
धातूनामनेकाय लवच्छवणे हतिः शाभ्यतिवत्‌ । "यमो ८१९ 
श्रषरिवेषणे" ( गणसूव्र--१८.२ ) य्रच्छतिर्भोजनतोऽन्यत्र मित्र 
स्यात्‌। भरावामयति । द्राघयति ` व्यापारयति वेत्यर्थ; । 
परिवेषणे तु यमयति ब्राह्मणान्‌ भोजयतीव्य्ः; । पव्धवसितं 
नियमयन्‌' इत्यादि तु नियमवच्छष्दात्‌ तत्‌ करोतीति शौ 
बो्प्रम्‌ । ` ^सदिर. ८२० श्रवपरिभ्यां च ( गणसत्र-१८४ ) 
मिन्नत्येव । अ्रवच्वादयति। परिवादयति । 'पावपरिभ्यः 
शति न्यासकारः। सखामौ तु “न कमि-- इति नञसुत्तर- 
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निसत्रामननुवर्ं “भमः अदशने' इति विच्छ द । यमस्तु 
श्रपरिवेषणे भित्त्वमाह । तत्रते "व्यवसितं नियमयन्‌' 
इत्यादि सम्यगेव । “उपटटस्य , सबद दवादिपुल्ैस्य इति 
निवमात्‌ परसूखादयतोत्याह । तस्मात्‌ सहे उदाहरण 
म्युदादरणवोव्यैयलयासः फलितः। इदच्च मतं इत्तिन्यासादि- 
विरोधादुपेक्चयम्‌ । 

फण ८२१ गती । -न' इति निवृत्तमसन्मवात्‌।' निषेधात्‌ 
पूलमैमसौ न पठितः ( मयेति शषः ) ; फणादिकार््ालुरोषात्‌ । 


पणम ९०६ णण ७ धर ण परयो द्‌ १००५४ (ण ष्टदि प०७5) 
छ ७ कथ (४२१) गलौ-(कव९ ए९ घटादि ८०७४ ००८३ 10 १ ८०४९); 
ज्वर 11६2 घर भ ५९ जरवति-नय्यति ; ववर जवम्‌ ; नयर--ज्वारम्‌ 
(णहल) ; ०6 चज्ि--चज्ारि ( सिप्‌ ) ; आष भ१ १] 20019 प? ०९ फ 
(िताप्वणड ). इद (० ऽपात्‌ --1061०; द्‌ 6 शृणुत म म 
6 181 ण॑ टधा मादि 70015 (5९७ इद्त (२८२०) चगादर पपन 
अहषाणं -( रदत) । गप ष्ण पणः दय्‌, 5 वम पणत 
पलल, भूषत व कठ पतो ऋ कि 9 लर 
प्ण च मित्‌ तिप 3 किलाः ऽ (भ ८ धषपण्णत्‌). 
(दक), ०ष्डा ८० 0८ एष्ट चत एरवणट पो पर पद जवरादि 
पम (एतत फर १००. दु 5 गत्‌ [१ ० जाकनिपदी 185), एण 
२७ 19 मण ८८191 (जरि पच्च -¬) ७० (०) पर्त ) 
5 ८5 ४८ पणन ७ पर पदी । पण इडति-निरड (ए 
षः (वलः, श्व ष्ट्व इजाद, 5 इन धुः (कय 
(943) दिव्यति (टः भिता इः)| पष पि 
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(गल्ल) दोघं --9/  तियुषसु्ो--( २०५२ )। = एण १ शो 
शणाऽ तं डलवाणड फ णि भा 06 ददवति (९८०७९ 1 5 
१०५ मित्‌ ५616 भाते पोला्दठ6 79 क्त ) वट (1001 १0. ३००) भट (२०९) 
५ षट (११० ) 569 प्व 6 ` 7७ =्ाल्य-{( २९९८) । 
शर्यन्‌ ९।८.--षट 1 7९9 5 इष्टो 950 एरलणणोकाते, कक पाल 
सनिलाण्ट प लपण्डु = फनकल्ण पठ ८७० 9 पम 
मप्लपरसकार नास (पाम्‌ ) पोर एलणिपलर त ल चम 
पात्व ४७ नट ( ष्णकार)) कण्व नादा फला (0 १९५ 
भण (पव्‌ तण) पर शणस्य मपर पष्ट ण 0८फृभ 
( 11 हलसा पादं गाटति ५९.) १,८२९०५प षटादि चठ 
कृत ४७४] 9 कतो एलका 0 कोल भट तान्त वन्मा 
७५५० पभा एा6 00०७ १०.०६ ७ एदु ०१ ० ४ 
५10) ५५) ०1९७५ (फे महुो दति नटयति ५९) 9० कृष ००५ = 
[१ 
चादि (. ५.७६) ७ षट सतौ ५० )0\ तूणः 90 छपा 98 चट गलौ 
५०8०१ 06 भायार्‌ 1१. प6 कलााला८९--पमनाटि (8९6 श्वो नः 
(९१८८) ९७ पकतणाण्त नादि क दीं कत्‌ १०६५० नणाम्‌ । 
भालम्‌ पाह पसुदाछषिमि, प,9 1005 पटह षोपेय । लक ५७७ 
किः क 10 माकनेपदो 19 ७७ व्क दती परतोचाति च ४ ८९8 
गव मिप ४७ व्यक दती? पावाकु पलल, ए षाठ 
"णा ४८ ०००५७ नित्‌ (जकयति) ४११ १७० 0००६ १०२ भ प< पर = ` ¶ 
पद्‌ 1001 15 ५० परये- कगे नोयते-1)० ण ोते(ग--उच) 0409 
व 1111111 








भाला इते म्‌ फण्‌ कात, पोर भृष्यसला तशोषड(ठ 
भृष्ट ए च, 0पलह णते पेष फत्ता कत ण्ण तक पणन्पत 
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पलु 5 1१ पणा ग्ठत षि 8 चत्व पलक (ष 
एप). जारिनिपस्च--००.--1100), 0९.1001 करव एण मित्‌ (१९ 
तट [लत पतल चादि) पत णप भुषणात १०५८४९० जयसि 
(णु, निता इषः), 30: ॥ ( कष ) ००४ कायति ( प ०८ कचति ) 
प षुण प ( निषातक) ०१.१6 शला त 1८ एण ९० ०७ 
काच ८ १1० (्ावितिमडरनाटायविषं पिखायाम' ( ९१०-२।९।५९) 3 
सव फल मि [रा छण्‌) १ प दों षि [० चिष्‌ भण यदद ए ५८ 
6 पचिषूसुबोः--) ( २०६२ ) ०९९१०७८ पञ पणत ८०९५ भपटः (६।४।९३ 
पठ निपातनः भर्त 1 'नासिमिप्हत-› (२।३।६५)। = वत 
क-धणणडो, प० रण० ममित इलः” ( २५९९१५९२) ॐ १150 पट 1.५ 
प४७०५५०४८ 1० जशिनिप्रह-- (२।६।५६) ९० ४०: चिचसुक्ोः--'(६।४।९९) 
ण उल छ 0८ प्माषा-पुरलादपवदा = चलन्तरान्‌ विन्‌ वाध 
नोक्तयन्‌' (परि ५९ } १0०७ क एषण (फन गणा पफल, 
एण) कृलस्पाण प्ल ७९ जणफलर्वर, प धत कृण्म 
णणव्पणाऽ ) जपफलडव्वर ( णण ) पेण पणा प अणव पलप 
७७ फलय, (क्व) ष्ण पात षफलवष्नात (पात) लष्मण). 
०5 (सिनिमहष--) ( २६।५६ ) ए१5 पमि अ" ( ९।५।९९ ) भल) 1 
पठमलत कत ए०1 विदुः) { €।४।९६) षणः 1 सषवूण्णयत 
(डर) | १०४०९ भ० ल0 १५५९ कषति 19) "निना अ? [०५ 
िष्णतुलो- ००६ ४० ४१२९ ५९ ०११ 1५४९ २5 १७० सलि 
भवाथ 1 निम्‌ भत जर्-कम्‌, कवम्‌ शयम्‌ + यह्‌ । 





क॒ च नोचे त-क 1१ पृण पठ १० व पट 
गधफषठाणा ह ए6 तनादि बहु ( 1471) याचने (२८ पप्य 
५५८ प्णान---वनादि्वासोः (षा) ० ४५ भ्याम भ 
सण्तष् च उदित्‌ प पम 8 फान-घम्त पर कुं एय फ९ 
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अुषाद्‌ 0 1८ 60665100 ० भवतु यानक--' ० 0) तनादि ०७5 
पात पाष उदित्‌ शध एवतात इषफल००० णि [ए ४० 
मात), एकतर चदित्‌ पल (१ तनादि). पलाल क शार 
१५५८ १००६ कद त०य्‌ १०६ फनण्णटु (0, ८ नाहि ५७४. प १ 
लप ०४९७ १८ 1 इण वत्‌ | तणृणडनय १७ भनति ५९. 
ण मिलकर, ॥ ४५]। ० परति ५५८ क ठप एणताप्त्‌ (० 
८ ४५। फत--भाफेतप्‌ छप |/ भ] ४८ वरयति--वागति (१०९, 
४७ कण ० जि--ाा 05 सफषछन् ल्‌ ण (1९. पणन 
१० मरत भ्ायावनुषगास( 190), [ प. सत च हिसायाम्‌ (0९10 बु च 
नोयते) 1 (00) 16.6ाछत) छ वन (462) ग्द त त्वन 
(469) संमतौ? पतेन दौ शपो (218 ) (० एत ॥ मित्‌ १०५५ 
10 &\+€ वनति--ष लयति, भवनि--पषानि { निष. ) 80 वनै--षलम्‌, वान॑-- 
शानन्‌ (णलु... जव 10 10, गू १॥। 0 7७ ।0 विति 
कसनोभ्यो णः, ( ९९०९-3. 1. 140 ) पातश इुप्करण भात 1076 ॥६ 
1४१० ८ ८ नित्‌ (० ८०८५ परलदवति १५८, 

यू साधयामै--पाथान प 0 पात ण्म) ( तकत छो 
धऽ ०० भा 6 पल ७ शयू-( 935) चिलाषाम्‌। ४०८९ (७ 
गणे शकः किति, (2817, 2. 11 ) पात कार 15 पत्‌ (जण्ण 
॥ ११.११.११३. १ 








ऽ ८ मरति यस्यति ; अरि--अथारि ०१०. इ-0 1 1७ 
५ सनुवाद 0 प्लव [णण तह, ५० प्लत त्‌ 10 कादि, 
८ फक नित्‌ । गऽ 10 किति (0 णा का 06 दप्ति 10. 
पो श्णाहट ण श्वमणडु छा (हदलम्‌--ह+गद स्या पब ) ए अ 
10 ० चणा पोष पम ८0 ल का षट दासवति--नवण्णड 
४० एति ष पे णत व पती ०९२७९ 0 0८ नित्‌ ४ 16००6 
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४८ (णप ऊ दोै। वलटणवाण्ड ५० 005९, करल, मछ पणत काषः 
159 ऽलल 1091 भत्‌ पण पल प्रशराञ्दाएपण ण द (० पलातन 
(ऋादि), ४९ शिप वा ४८ दरति 6८ एल््टल्तं {9 ब्यादि। 
णार प्ते धाह द्‌ 0. श्म, एत्‌ कलाप चटादि भ्व 9130 
५८ रणो (तृय दृचरप्रवचदन्. स्याम्‌! ( 2566 ) 28 इ (शण! ) अते 

| प्ण दु (दीद); एणः पप वमणपलवन्य छ अभ 
पल पण्पाष भ पातु । 
(जहबाद) भव (496) नच ८० ४९ ए [9 वादि णण्वथः धन 

; परण5 ( शरादोनौ स 
भा व्ल ८०४6 मित्‌ भत्‌ पल कषण 








आ. त त त) 


८ 2588), 1 प ण्टारठ णलः चण १०९ 








४९ नारयति ५९. 





^ चा व्वण, ल ८७ ला चल, वक या ॐ प प्यम्‌ 


क्‌ क ठ ण्म पथो, एण्य) त व (9.9) पाड च्ल १ 
5 ८९ प्र (0 ल्त [प जा (फ ८ रणोर ववादेव उपमितिः 
(०ा०-6.1.59) (७ ४८१ (वल 0) ण मखादि कण्व जवा 
(108) क्च (० 06 शृणो क 1१ चदादि ( पणवला शवक -- 2463 
3411) भ< परमाम 'दिादुूरकरसोरग मरण 
भ ्चससिदोकयोः वदो" ( परि--9० त 105}. पण 
८ पदादि ८०७९ ४ णण, ० द्‌ पिरव (ए, ध, णर नहि 
प्रतिः जव (०4४3 ) क्‌ कला ८७४८७ ० ` मूलादि (५५ ०८ 
८० अहन. वकर ` प५०९ ५४८ {भः ( परिभाषा ) पलवाह न 
पामर मठि १८८८० वण्णे पष्क फर पष्ठ णन १ 
गणाः पथ्‌ कलो क पचत ७०११ ५८ हन्‌ रिकर ५१०५० भव 
1 पोर चहग.हर्द ०४०९, ( 00) 0४६ १००५० वे भणत एत 
पप्य ९० फण (० पत अतुगविकर्य 01855 0४1). गए प 
८० मूर एथ अष, प यदि या 8 ५ ४८.१८० 








| 


द्य बैयाकरणसिदान्तकौसुदो 


५०१८ पत प्भाश्ठपकृप्ण ( चजुकरय ) णे भूवादि (भः ४७ 0बय 
१९९ (७ नावे {१ आ (जञताल) श्वे 0 0 आ ण शुगूविकरय 
(अदादि) । श मथा (पहि) गा कणो, ९510 पेड 
ण ण षण्णा ० पल कोति, ` ४ कान्त एण) , पाष्लका 
(परिपदोत ) ९4 [णतार६) ( लोक ), १ 0००४५ १0०१ ०८ 
पला पष एकता ता लप प्रण्ञा ४6 कले ५ एनम ८७ पर 
भाण कल 1 19 कष्या) पलाणान्त, दोषऽ पर परिनाषा 
भ्ल ए क पाऽ पटादि चा क प कणधाण ण 
णं ववदादि गा व ०; भूवादि ख णिः 3 पर्य चा पि ष 
कल क, प्लात्ठ कण्णो प्न पाणाफर म प ५५० 
परिभाषा+ ५९ 06 10 ११७ ५५5 "वराहि गा) 06 ४ [वाता णि 
ण फण, पादि चे, ऋ ददि शवां 19 9 णाना पम्‌, प 
0 सित्‌--पयति-8 एणा ण तवणा ॥७यण' ( ५ 0९१६ 
76६ एष्‌ ए) अरंडीगूलौरोल चो फावयातौ पृगणौ' ( 9770-7" 3 36). प 
च इना जाला पषा एनत पत ष्णम गा फो ण )6 वणान 
इतलल्ते 96 भित्‌ ४त 16065 ८ णि पी। 1 गापयति ( दषं) 


ष ७ एला ण सण, 








पणि प्त 

ग षण्‌ शा पला ५० ता, ८0 व कत ४० 
साते 1१ पतक कलाम पर ण्णः 1 नित.। कण्वा भऽ पे 
नियाम्‌ तध षमठकललणृतष, फा पफल स्म पन्न 
सगणे पामा पृणात्को पवतण ण सियाननषु 
4 निशाने ०८९ भियान प्राथ6 ५० शोफ, 116 1 १०० अप 
ललक १ वप निष, 15 यत्‌ 10 चुरादि भप्त ॥5 सभा 9 ५2 
पणत ८०, कषठ पट पनम पेट णया पतल 
भ्व्--पषुः संशरपयति ( ]6 ), स्यामिं परपयति 





७५७९९ का ४८ 


अरघ अ्वादिप्रकरणम्‌ २४९. 


(५७१८७) सपं पयति (5९९8 07 णि) कते परं पयति 
( भकग स माणम उणाद 0 पमम्द०५१ कत छोड }, कथम्‌ 
५९. ~ फट एतया मा छट मित्‌ ०० 0दतणण्र 10ण णण 
भ सिख सण सतख कणठ, का क कष वमल मकार 
ठर 12 िश्वपमा (भि--भ्ा+ दिवि. +ुच. टाम्‌) 10 ित्रापना 
भूष॒ विषति! भणिप्व्पाणा पल्ला पापि ण्ण ६, फल 
दऽ ण पल) प्त ज्ञापयति (जरापि चद्‌ ति) १ 
ल्पत भचा. पल शोष (णः एष्लधणः) 
किक ण षट ण्ठ प्लवः (उगोकयमुर). पणम 
प, लल चाल क्प एत्लण्९, टल ८७ पतातत, ए८ 
ग्ण जा 5 पण पलत ०5 मित्‌ फलः 1 पल्माण्डठ 1 जपन 
फेय सृष्कृण्छृपुणा, षत वटटकवाणड 0 चट जठ कण्ठ 








पथा ८२०6 ९0 किण तण, पर कोण्णेत्‌ ४6 कृण्वत 
8 तभणण्डु किण ता का त (का णण वशत १ तरादि 
(४९८१०७९ ।८18 १०६ नित्‌ एल८९ 6 एणोपप्त 6 1610). पव „| 


पणः फा 9 ष्लवसव ० पवनम, छा त 





णा एण्ड जण ल लाज म पमप््पणा दज णु 06 कालण्ण 
श्ावूलामनेकायैलात्‌ ५०७६ (९ छ माण कारणक, कष 
चर 1 ००. ज पमण) कषमय ८ पत भयेण्न 
मं ाज्पत णत नाऽ ण० १९ निशाने [० 1९५ 0; निशामनषु । 

चलि ( चल ) परऽ ५० अ) ; (त चल 5 6 (र्नाम ता 
प्वल ( ८९९) {० श ६९० "५०९१९ ए ज्वल ( ८८०८ प्या च सानाम्‌" 
(८७ )).. गा चहयति ०५०. ( 2०५ 1 भधर] ०५७९ ५० ४८ नित्‌) 
४८ तपल पका 10 भष्‌ल ; ४७- शोल चालयति 
शोष ग पय पुलाकडि ज ` न्न 


२५० वैयाकरणसिदान्तकौसुको' 


5 ०००्त्‌, कत ऽस कमृ पेत [र पका 0 म्‌ वमु 
२१७० एं चाति भाषण छ ० प०८०.० किद्‌ ( क-म) ० 
पद०५८. वर न धा पथृन्पणम ज॑ कदत पदाचा, छः व्णात्ठमा 
प १ ुसदि, प ००८ ७७ पा ॥ नित्‌ ( न ) भोऽ विच 
भममाण् 1 सादं (2) (16 षद्ल प्वावाद बा ( २९९ ) पणत नान्वोपि- 
मासदिताम्‌- ( ९५०९ )1 105 पलवयाणकु 9 0 -दषटणण्डु ७ 
५८ गणदव शना मितोऽदती, ०४०५।१९व पवन (२९६९ ), ४० १००६ ०८ 
५90 प्‌, यम्‌, च, रह, हत पात पिन्‌ ( ८५०१४) + तपन्व (2 
४९ भित्‌ 1१ शत ण साद विष्‌। 11७१1९९ ॥७ ११ सं पिजमावे (1.6. 
तिच्‌) भः वक पाणडु पो9 ०210१ 01 पिष्‌ (७ (4८ आपष--190४ 
(पप्तन ष्फत व द्द्‌) कणर १ १० विद्‌ साद। मण 





12.11.11 
माऽ "द उजं ने'--6 696 02६16 णमु/ ए ७9 पलप उरतणवाणड 
० पत पषाण पडता १०७०, पर॥०७ इदन्‌ ०५०. मनव 16. 
त भाण णा कादयति ; १९९११७० 11 116 ९०१९० ॥८ भ ०६ ० मत्‌ । 
10 का विष. 10९५१, प्त [प ५ ४9 कादि {9 1415 १०६ नित्‌ 
1 सार्य सि । 100५ 00५ ८०१९।०४०१ [8--द्‌ 1 नित्‌ 1» ` मष विण 
1117177 
०।६।४ ५ नित्‌ 9 साधे सिच. 6 १ प्प कमत, श6 पण 
-शषि (ड) १०२७ (0 पपठ एक०० ( {० १९ 6०) पञ ह पट 





पषण म लड पिलाते ५० ।०९्‌, १०४ ४०० र्गत ००७ ० 
भादि ८७ फः 1; मित्‌ । उन्यचन १८५०७ चोभन ( भ)\9401.) ; ठाध 
ऽ १ यद्वत 10) 0० पणव निना (जह्याः ययनम्‌ चोभगम्‌ ) 
०] 0 १ दतोत्‌ ५10 जिह (मिवा छमयनम्‌ }। 0010७. 
(1 11.111 


अथ भ्वादिप्रकरणम्‌ । २५१ 


पऽ लिक्ोधनन्‌ 15 ५ समाद्र ८077००त ( जिह्वा च उन्दनम्‌ च ) 
005 दङ्ति भटुम्‌--०७०७ पणप् ४ताठऽ = शभ08१ 106" ; लडवति- 
दषपि--णपा$ ए८-दपाक, 1 ०लः ४९०७९ 1 5 ०० नित्‌-50 पर| 
णि पला पमी 06 लाङ्बति--40 ०१०५९ (0 शण. 


मदो (सद) ४०६८६ नवार छाए ( णये ) । गृ पक 
ग-छथ9० ०१ पः दिवादि मदौ (४९५ श्यनामदानं "दोष ५१८२५२९) । 
अत्‌ 16, भला 101 प सित्‌ 06 पण 5 96 माद्यति 
णा भीत पोल पम) इति मता-.6. मव प मुदि (चरत नत ण 
विच ( २३००) )॥ (४८ ०००८ जुष, ०८८४० १५ (५ नष गष 
शकोनूर्‌--' ( १८८) 5 ८८ पुषता 1०८ [णः निच 9 चूष--ववोद्ानौ, 
पत्‌ [0 दिवादि भणत २०६ चृ वयोहानौ, १९९ 10 कादि भत) शा 
(णपण्णः इ } जारयति, {णः ए6 पणि तण्ड, उदानो 
षू कपाल प विना कण्ठः पण, इष्ण ८५ 0९ गसद्ल 
यष * , पनोवुष.दु- ‰ = ऽभू ५५ चल निरते 
प दिमादि 6 १९१८२९९ क्र ण मित्त ( 7९ णोत जनोयूष ५५ 
पल ००७ 1६८ जनी (जन्‌) कृष्‌, क, स्च श ५०७९ प 
ध्ये उ मम्‌ (२8 ग्रम्‌, गम्‌, यन्‌, रम्‌ ०९.) भार ८० ए ध्व 
४७ नित्‌ ( णण फला प्र प गव 5 बटादि 1990 ४9 0 ष्ट 
ऋमयति समयि बति ९५०. ) ) । 
हि लद) (१८९) । “706 २०५५ ज्यत, ए, पर ५0 नम्‌ ण 
पण एषटणणट नित्‌ ककम्‌ छ, भर [९६२०३ ए १० उपल ; 
०९ जलयति ज्वालयति 1 15 1 9 परा्विमाया 1.6.10 7; णीत ०१ मिल 
1 म००५०३ ५० जल, द, घ्‌ भीत], ५९०९ निरमित्‌ एना ९२ एणकः 
चादि ॐ 1० नम्‌ कत "80 प मित्‌ एला्ड पमल ए प णाल 
-भनीयृष. कनसरञ्ोऽतनाय ( एत) । ४00, 10९९, 9 उप ९९९. 











३५२ वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


पच्य पल पतो रणाकृणर्णा एव्म मित्‌-धणड प्रवयति ०१९. 
८१ ४0५ 10 तप्ते {णण [1६९ परजालयति, उद्रामयति ( उद्--नम्‌ + 
खद्‌+तिष्‌) ग) 9९ ष उपसरे 0०५ 3९ ००६ नित्‌ । 0० वरला०९ 
ॐ धभ मनवा क उदराम 75८ १, चम्‌ (र = जल +-भाव चम्‌ 
४०५ चद्--नन्‌ + ( षै ) बज ) ०१ ६७९० 200 १४९ धिऽ पिच 10 पष्प 
ए, शृकरोति वदाव --' ( मयस, ८०५० ९० ण; शरचगषः, (2573) 
११ पोर 5९७९ 0६ अन्वालंकरोति ०० उमा करोति । एय, प णमः 
४ वेभसणत संकामयति ण ५००७ 1; ( मम्‌ ) 9 मित्‌ फ छनोदष्‌-- 
(न, द्-( 188 ) उष 15 परत 10 त्‌ पत: भेण पतो 
लः, (568) वपव णठ तथ पणः लफामप्‌ त ए चन. षणि कष 
संन २ २०५ संम 1 “नोदा्तोषदेषसच माल चनाचनेः" । ०५२, ७५६ 
८४८ वपन्त छ मण्ड रणतण०६० ९० वय््ितविमावा कत, 5 
९८७०५ भ ४० परिमाा--श्यबख्ित विभायापि क्वि रयन (परि-- 
1711111 
सल पत गृाणाण्‌ त पल (कप्त त भात पव्‌ उपल (व, एष 





॥ ब 1 3 1 
णे पलु मा एत भाक ८७ पद एत -ूनाषण, वषड ण 
श्ट णण एृषपकूल म८ ओ फमुणड च पठ ण श्वाः कणप 0० एणट्‌ 
ना चि्तमिसमै, ( 26०5-6, 4.93) ८9 ४० एणथकष्डठ गणो भमिता 
ल? ( 2568-6. 4. 92 ) व 6५०१४११ ४७-मनित्‌ 29019 ०८९४७ 
भ एत्र दो ०७० "नादो बा सात्‌ प्रघोगने शति). 7५5 
चंहञमयति 19 ००९९१. वर एषणः 5 प्टमताणड्‌ ७ प 
तिं पेणो, १०; (० मायकार्‌ = 1० धष भो, भणातमाणऽ 
(लोमियालयन सभाम्‌, ५० शान्‌ पिदाम्ेति सः! ९९. भ भभय्य, 
श वलः पलमानतः पोत ताड, 86 पणो००७९त१, ७१6 ४९२१ 
परमण ल 1,३.54. ग णि ष्य ७ 


अय भ्वादिप्रकरणम्‌ । ३५२ 
य यलारनादि धन्‌ विशामेति सः । 
तानवारोषयत्‌ पद" रबादकततार्‌ च 1" 
पगार ४ लसृ््दते पत निण्य ०८ 70 ८ अण 
ष त ४95 भात ०इ्८७द/( ४८ ऊलपाठ ) ससव, 1१ [१८८ 
9 विग्रामब । 
पनादधाणनुभमाच्च' (ग. मू, 190) न्‌॥९७० 10015 न्ता, चा, वतु ध 
वम्‌, 1 २०६ फषण््वन्व ए, 9], उपल, ७८९००५८ नित्‌ ००. 
प गृपणा णः एलः पऽ पणार ७ 00 प्राः निल 1० (0८ 01४४ 
प्छ काश्व दा णोपत २०८ एलण्् घटादि ००४।० 20६ ७८ नित्‌ ००५ 
10 रल उपाद्व 0 (८1४5 (१० वल बत बम्‌ ठ) एल मित्‌ 
स्मत पमः ५१८ पल छण ( लृप च नोते, ५० चनोगूष, 
~` गः दु, 185.). 1,5५,०९5 शः5 हापयति न्पयति । खापयति--्पयति + 
कागवति-बगयति । बामबलि-- सयति । 


त्र कयमिचमाम्‌, (न, स्‌ 21). ८ ०००4 कमि (कम्‌ ), भमि 
(चम्‌) ४ चम्‌ भ] 0६08 तठावेनक्त ७5 नित्‌ णा पोट हणा 
मह पोल एमण्ड सनत (णु पे गणर जनोयृष--' (1). शण 
कमब ०० भणण अलः । यमो दतर, (ग च्‌, 192), १८8०५ 
सित, भणण ससल, 19 पर ४८०८८ ० ५००११९१, 1.०३ निामयति 
{श ). एषम 18 सितु णप त (८१ प लाषमा 
कण) ००--परदिलो निगमय (लड) ५९, गर ष (० 
सपाप भनिशानय दुतूपसिम्‌ ९०.२ भूमा ० ४९ जो० अण दयत 
क पलना, पे कोम पल कणत वलजा मालाम 
०६ ८ दुरादि श्वम--पालीचने, (४० वाषणणछ). 1२०७ पण्ड ण 
पल एल ५0 १८० [र फट 





००५ पकाल, 1 का 
८७७९ भ यन कपये ( दिवादि ) फाल) कपू प ८ 8९०७९ ० ७त्८ण४्‌ 
रे 


२५४ वैयाकरणसिदान्तकोसुदो 


८८ क निलविधि । 'यमोपरिषयेः (ग. य्‌, 193 ) 1 00 यम्‌ 
1७0० नित्‌ कोल पलार जलः ष) वृत णनि ठा एलान 
ताजपाएण्ण्ड ण्व ०५. कषैणञ आयानयति--460हपला छा धमप. 
वण (< अ८७८ छा वञपणपणडं 0०, 00क्लष्ला, ॥ १८९०१८७ नित्‌ 
95. यमवति ०१९. ए ह०१७ [८८ पबित नियमयन्‌ ५०१८८५० 
९ त्कलाण्डणान लठ भ (७ फर स्पभष्ड कफ वि" (विच्‌) 
०५८७०४८ ८० पट भप्त निवत्‌ । [ निवन ( नियम्‌ +अप्‌ ( म) 
गुद (706 भवः ८ 0००।१०००००० ० जतु 29) विनमतोह्‌" 
(2920 ) भप्त (6 श्वेत णिच्‌, १८ क0ष्ण ज] 06 निबनि। 





श नियमि ४] ४6 एणफलल्व ० ११०८ ए, "नाया भानवः 
105 भिषनि + यर्‌+ति प्‌ = नियन्ने + घ >-ति = नियमि (गु ९१ भयाद) 
7 अठ = नियमयत्‌ । 8८ पऽ ठ 8 तताितत एं पप्यार 
( 8९९ फर शा।४), 'षडदिर्‌ सपरा (ग. स. 194 ) --16 पमः 
स्ख 18 एणः मित्‌ णा ८८०९0 चव त परि । वृपणठ अव- 
सूदयति ८५९. 1.19 एणा प्य) ५५५ व्यसकार ४७ ववर्‌ 
अपागपरिमः, `षः पछ छ, ५५८ च्ठद 19 १०५ मित्‌ का 
च 8 (८८८९ ए) भप ध.०--चपचवाद्ति । चान ००९३ १०६८५१५ 
पठ चणय न (ष्णात कष्‌ १८४०८ १०२५) टत २) ५ 
मू ध्न कमनिचमाम्‌! ( 191) ` 0 ५८ 191 पा८८ १०९७ "न दन 
(192), चमोऽवसविषे'-- 193) १७ दिरवषरिमा्चः (२१५1. 
कल्म, ८ पणे (फर ८ पयनो दने" ( 192 ) ४9 गम्‌; पदममे 
आत १५१० २९ यन्‌ [१9 एता णपा प तोञनफपठः ० (०० 











नित्‌। 'प्५८८ 10 3 जणणप पठ णि निवमवन्‌ 12 पयबसित--१ 1५ 
शप पिर ग षपण्तण्८७ च नियम छरणं ट 





२०० षद 13 मित्‌ पा उपषऽ एत, पलप ऋ 8 नित्‌ 


अय भ्वादिप्रकारणम्‌ । २५५ 


भण 1 8 कष््न्व छ चद कषत परि ०) क 
रवण ए एतय क णु पादयति 9७ ५ ०८०६ 
समला, गणड, पि किर ल्पता, पवर ज (ष कन ण्ञ) 
्णाप्लाणा) कषमा पो एलका कत्‌ तकणालरणात 
भ ८ ० गणे वनोऽ, ( 195) ०५ णदिरवपरमयचः 
(194). (एणः ४८ मर कथ्यम्‌ 15 सपरित नित्‌ स्‌ {करक 
॥ क श त त 
(नियामवति बर्न्‌ शत्‌ १0 प पल पपार 16 सऽ पाष खद्‌ 
नित्‌ षष णण च त्‌ पयत ४5 एतः ए, कणण्ड पाट 
पऽ सदस्खदवति परिवदति 9६90: 1९ {ण पादयति । षः 
[कि 13 1 
0 0. 7 १ १7) 
७ एप्त मतकु ९८, व्लाणट र जषता प्नष्यल्त, 
फष--10 ०, पश फेला 5 0 एतमा भ पर अवहत 
थ न ण्डु व पर णोर नत कमि--तत (191) 6 कव ए 
क ५० ७८ पर मित्‌ । 8० ८ मिसा णम ८७०९९ अत पेट 
त ९८०९७८० 0०७०; कत ५८ एषम प 1 (व) कलर ण 
पान सथ ता 1 तवणा, क [षत्‌ प एवल कष एल 
शव कमि ०९ भणणत पणो कमिचनि १८१०० पपत 5 [ष 


सर अत्‌ कषण 





भित-। भय फाला इतिक (८९१) गलानवयता परध 1 षटादि 
सोद भददाभेवः आकनेषदिनो गलाः, दानीम्‌ षद्बतातयत्‌ परेषदिन 
हष । जर रोग-जवरति इति भ्यदिताद्पम्‌-मिःा सा चो जरयति 
सनव - भनवारि (पिष); जवर ज्रम्‌ । जवर--जवारम्‌--( ष्‌ ) नि रूपामि 
जोद्यानि। एवमपि वोध्यम्‌ । शब ति--एवद भूवादौ गर्‌ व 





३५६ वैयाकरणसिदान्तकौमुदौ 


पदिम्‌ ख एव दृव, उतुखावभः भदन कारे उतः 
परियो महन इति यावत्‌ नुते नः प्यत्र अहमव ेटनसपे' नतत 
लित्‌--सं्ादम्‌ । लवपध्य - सरादिनप्यं = अल्गादषामरोत्‌--पुनसिवलात्‌ 
जरदिष्ेवसापि परदेदिलसिति भावः । ईड धि भ्वादौ । हिति भति-- 
निद इः, “ष प्सते इति पलम्‌ । भरडि--परोड ( चिवि-- 
विष्लोदो्यवरयाम्‌' = (९०६९) इति दोभिकसपः) । नाद्र 
लिति--भिलामावाद़ ड्ाभावः । दे्टमश्प्े एव मित्लमिति भागः । यमेव यट 
` कलिले । पू्म्‌--३१० संपयक पादरपेष-श्यत -' ( १९०६) भियसा - 
सादिति सत्‌ प्वोः भ्वादिषटायो? भयम्‌ एप भिदेकः पिभिः आनम्‌ । 
यं मावर मिल न सात्‌) भवश्च पातुः पूरं रवातापि 
पठ्यते । अत एव भट बिवसुराह--ततायमिति। पूव पठित भूद । 
कामिल (नाव्य } कारिषु (कु ) नट्यः भथ नटः? पयाया 
सति ५ नाठयसा्माऽ--चासययाभिनयो नाच्मिति तस ठ ताद बाष्ेच 
य स नाटकवसलुनः बोधौ भबति त्यम्‌ दः । चटादी लिति--भिका ~ 
स-पः कूम दतनिति चाधः यत्कारछि--यस चयस न काससु-- 
सारकु-न्तकम्यप्य धेलोऽयमिति नाम भति पूधपरोभदः । भ 
` खायेमा$-पदायामिनय इति , पद्यं पदेन त कलाम्ात्‌ यव परप 
भवति सनम्‌ इति नासरयोमदः । अघ करसामाह--गावनिरप धति 
करशिरोकचखां मनीहारिया सञ्चालनम्‌ । षट त्तौ अर्स दोपदेशलं--दश्यति । 
चोपदण-प्ुं दाख वाक - इति -- “थो ":' ( २२४६) ¶ति , दव्य अषलतात्‌-- 
"भगदनाटिः इति भाषो पथं दासतया रयः मण्टयति शया 
स्यम्‌ 1 चक दह --परोचात पति पूः पविः । रव शयादसामदा्‌-- 
माव मिक्तः न -परतोवाि' अराषठ--हतिपरतोधावयोरिवि । भाकनेपदिभिति-- 
सद्‌ । अकति--चकयति राद ; भोति तु चकयति । एदिला्रहिरिति-- 


श्लथय” (२९९९ ) इति निषेधात्‌ । मिलनात्‌ पौ -खधति सयति प्बादि 











परषटलि-- 














अय भ्वादिप्रकरप्यम्‌ । २५७ 


चपा गोप्यम्‌ । कभी गोते इति । नोते न उचयते मया--भ्दयोलकेन । 
स छामाेन कियारभिलाद विरेषावोधकलागनात्‌ प्रयाइ--भसायमये ४ि । 
भयं बनकदलादगुसनिल। इः ।  कगवतोचादि। अच यिति राच ठ कचं 
सिते -'जाचिनिप्र-- ( ९१०--२।३।५६ ) इमि । कायेति । भव सूं काति 
निद दिवदः । मिपि निन इमिषानसीचिलःपिइिमिपाचते भमिता इल" 
( ९५९८--६।४।६९ ) कवस् वाधितदेन अपतेरिसि भावः । मिच्‌ इरि । 
निपासनान्‌  जाचिनषक ^, २३। ५६) इति दात्‌--परलात्‌--परविलान्‌-- 
“विण्‌ दपतररम्‌' (२०९२--६।४,९३) यनेन सिधि चमति च घरिवाईम्‌ 
लि्धम्‌। भयं भावः। यदपि '्नसिनिप्रहद--, ( २।२५९ ) दरवपैचया-- 
न्तं इलः" ( ८।४।९२ ) धयपि परम्‌--ग त वलम्‌ शविष्‌ षलो--' (६।४।९२) 
येव तथापि 'तादपवादा--भननतरान दिषीन्‌ बाधन नोत्तरान्‌, इति परिभाषा 
रतादपवादौ ^नाधिनप्र--(२।३।५दि--भननरस अगयषद्धिसच--निकटतर- 
निता इः ६ ६।५९९ ) पयसे बाधकः--न तु 'विषण्ुलोः-- 


वल व्यबशिततादु्तरवर्धिलाइ । तैन कऋाययति धति पि इलः, 








` िवणहुलोसत--पतयि--तरधि, कंसम्‌ करा -करादमिति पूैवत्‌ कूपम्‌ । 


बन चैति--भ्यमाइ--्ायाभिति । भं षातुषन शब्दं संभक्तौ च इति 
दोघ लीः (२३१८) शात वान्ते पठिष्यते । अव हिया मिन्वा्नुवादः । 
सतति--बगयति । शनि ~ सवानि । नं--वनम्‌ ~न -बानम्‌ इति । यतु च 
नोच रति । चयं मिद एव पान त दमा श्व याचने, भयालुादः। कतो 
मचा - उदिलरषयानदादिति । यदि = श्यं तानारिक एब सात्‌ 
अन च नोच" भेव नखात्‌ ~ न तु भु चति" रदितया। ठनादष हि छदि्करपा- 
सवापदिलनादाय--दा प्रय ूषिकससत-निष्ायानितिेषय च॒ पिः 
नरिदं कन्‌ अत उदिकरमस भूेलखेव आापडमिति भावः । 
वेन तनादाबनन तेन कियादामासं (याखादिविेार्ाभाष) बनि --परजनयति 
यादि । , सानादिकस --बने-भानयति भ्ाठेष । अलृपटस श्ति--छप्‌ 





द्भ वैयाकरणसि्ान्तकौसुदो 


खरता -षटादषनोः मिल्लमिकलः--बगयति-वानयति भये शद--बलछल 
ाखाकलुवसा जः (१९०) पति गष परयः । ज्वल दोतािति-षपरययाछे 
परियनाः (वलितिज्भ्ो ष ( २९०२ ) इत हतर प्रः । धर वादौ 
मिच्‌ चन, एनसे । "जलति मथि दारो सादकनानलो--' इति 
लवदैषः। "ष उयजञति तिन्‌ यमोकोटरे- ~ ४सि प्तम्‌ । सो-ज। 
यति । हपषठपषात्‌-ु म्यति ति । धिति भवलि --पत्वणि । ऽसुनि-- 
जलं सवम्‌ नवह जवम्‌ पि । ४ 





ख भादाने इ्ति। खु  चिनतायामियय बल्यते । तभसैष पादवानरूपे 
विषाः निच्ानराह्वादः । तदैवा-चितायामिखयादि । ` आद्यान्‌ 
„ अत्सि । द भवे । कादौ लं दू विदारे ति पठिते । पातमा. 
दिय सिंचामनूयते शया । दृ पिदर धति। त शेतमति पिनिति 
दशकतयति-दनमिति धातोः करादिलाचछवनम्‌ । ध्यति भीषयते इयः । 
कादौ त॒ दृषाति इति । भयादनयैति--बिदारा' यथं; । दारयति--ति तव 
मिष्वाभावाद्‌ दधः । धालन्तरनेवेदनिति । भपूलयै एवायं न कादिरिति मने शयथ ; । 
दौ पाढाद्‌--दरसि इन्यादि ( सपूतिधो युष)! केथित्‌--षगरिमि दृषातु 
इ घटादौ, तुद नरभयमदस्‌. याम्‌ २५९९ ) १ सूतं च उभय्वह १ति  , 
खः पठन्ति 1 तघ्नति। माधवस्तु ततुपाद नानुमगते । तव॒ माधश्खावं भा 
-- थ्य इलान्त एव भवतरि--शूदपं इलो गा" (२४९५) दति इखगिधायक 
स दोषेयहरमनधे् सादिःति। दू नधे एति । च्यम्‌ । नृति -नर्यति । 
अनस्-भनारि। नरन्‌ । नार्‌ --नारम्‌ ति पामि । नवभिर -- 
मिललामाब भति दयति । मारवति प्रति । 
खा पाक इति--। पैन धादुयं खामान्धंन अृक्षियते। ठत एकः श्वे 
पाके" (९१९) षति भ्वादौ पवयते । चपर श्वा पक्षे ( १०५९ ) पदादौ । 
नतु श्य श्यस्य एलन्तलात्‌ कं सामान्पग रषयः तबाह कृतालसति + 
(्षादेच उषदगेऽभिति" (२९००) इ नद'यात्‌ । = आदादिकसं ि--ष्दादो 

















श्रथ भ्वादिप्रकरणम्‌ । , . २५९८. 
पदियमाणख । नन्‌ेव॑ सामानधनानुषादसख सिं प्रसा तदाई--न्ग्‌गिकषरय--ग 
वार्ति परिभाषा निन । वव प्रथमा ( परिभाशा ) ख "हरति 
छि) भति आपला --भपरा ह स पामति जते नायर । 

य शरयमाथः-यं्े भवति, यत्‌ य ए पादुके (पदादौ) 
पठितः पुनः ख एब धातर विरये (म्बादो अय या गरे } पि पठत ति, 


सि लम र कर्तः चातु विहा अनु चकष ` एव धाह: ~ 


भ्यं सि कृतान्य गंत भौगादिवस्य यहम्‌ तस्व पलुग पिकरदात्‌ 
(वादयो विकरण धैषं न॑ नयन्ते षदादौनाभिव ( “षदिप्रधतिष्यः चपः” 
म्‌ ) रत एवाव अलु विकरयलेगादा दं मय ऽहुग विररा) । अच दितो. 
साल परतिपद्योति इन । नामयुथोरिति विपः । कत लदपोज 
पिलन्ितोप्ितिक्षम्‌--अतिपरोकं त॒ ोध्रोपद्ितिकमिति नागेयः । एव शोह्ो- 
पर्छितिकषठेव प्राग .यषहषं लोकन्यायजिद्म्‌-यया संक्ततासंक्त,तभत्ययोः संसत, तसेव 
भावेन सोकर यथा ब चिप्र सिप्गलनकीः सिपगननद पम्‌ तथा चादादी 
पटिका मा प्रदेव रं भवेत्‌ योभ्ोपस्ितिकलात्‌, न ह भवादिपवस 
ष्यस तस्॒ धालमिधानेन मिम्तोप्धितिकल्त्‌ । एवश्च षोरपि पनर 
किम्‌ । = अतएबार-खामान नादकरमिति । मिनमेगोदासति । यप्यति 
भति “सनिं ोोरोह्‌ यच सायाता पु. (९५००--०१ १६), याकारा 
प्निदे'यात्‌ पुर्‌! “नितं इख" इतुपपथाहखः। पाकभिद्राधे' तु इख नैति 
परतादाहरति--्ाप्वति इति । ५ 

भारवतोषषनिभामरेषु "मित्‌ इति ओषः । चुं वकसेव परागं निषा- 
भनम्‌ इति माषवमतम्‌ । दैनमिति तदव; भमो दरम इति यल्यमायगसूलात्‌ ! 
निणाने इसि । ष्दपादिखतोऽयं पाड भति खयकेव वल्यति । पव वर्यषु-- 
मार्तोषपनिभामनदिानेु पयय । जानानिरिति--्ा मित्‌ ; सेन शप 
पति ( मारयतो्यय; ) | पिषः विष्पयति ( तोषयतीवयधः) ` सपं संम 
पवि--{ साधने दथैयति भतार त॒ नोषयतौषयचं; )प््रपयति अरम्‌ ( तौ 
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चकली) । सह॒ निगार श्रापनमाव एवायं; न चादुान्‌ । 
अन्यथा कव दाषहदनङ्स्ाणपां श्रोष्ठामागः' (१०२१४९४ ) इति सूते 
श्ीषमान प्रव इतिहा ोधगतुलमिपर परकायं; करतः सय स एवा- 
लत इति चेत्‌ । तवाह--श्वप मिद ति, शौरादिकोऽये तः । पगमे 
श्व तथार्धौ। तेन जोग्धामान यादौ ततिदादिकचनं सक्गक्तै इति भावः । 
जल्‌ स माद $खबिधी, कं वञचापना प्रापयति पादिषु दौर्वोि इह 
सवाद । मेते भवे रपे किन जानातरक्ि चार । नलु तदपि कथन्‌ । 
-जवाष--माभवमते धति । अचाचुषश्ाने धति । परानहामान मिल नेति वद्धः 
तेन मिलामानद् दः , जिच एब इति । नत स भापनमातमेवायै पि-- 
वादिनां का रति्वाद--चापनिति। भ निकमे इनि सुरद पितलं व 
पे ममिचतः। नन्वेष दोः विद्यासि । भरव नियत! नियोगायंकथाो- 
ज पपन्यडक्तिकलाभावादिति चेत्‌ । न । धातूनाननैकायं लादुक्ार्वाचिदधः । परदानों 
रदत्तमत अमाषरो--मिशानेषु धति ¡ भनुपपततिरसा््यं नेति भावः। तषा 
मतै मारवतोषणनिभानेभ्वव हि. ाधातोमिं लं । तथ फलितं यत्‌ मारणतोषण- 
लिथानमिब्ये' ापनादिषयै नायं मित्‌ इति । एर विचा -िशापयति 
( भायवचनमेतत्‌ ) सयैव । मानते ह॒सपसयं॒वोष्वम्‌। चाचषे 
पयति धि पचाने त॒ आपयति शति । चिति चाहुदनर-सपि-- 
सकचापि ; णहुलि--चपं -पम्‌--प ~ ापम्‌) अन्तोदयम्‌। “ध मा 
मवे न्ययं शति नागः । 4 
कम्पने चचिरिति। धानः । भित्‌ धति यडा । चायति भसि 
, कमयनमिद्रा मिललमांात्‌ । क्‌ ऊजं ने तित्‌ । ऊजं न रायन बलाधानं वा 
वस सूलं भयत द भपगारच ऽति । चुरादौ परिमाण द भपवार यच 
उनसे" मित्रता दवाः । सादः पिमे एति । भाण 
ति भृपायससपूतै शेषं समति , पिद पाहत एवान नितान्तं बद 
वताः । भतकसतपि शतमधिचि मिचादमादः फलति । ` नतु कदधालो- 
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रपवाराकक- ऊं नि कथं इरिलमाह--भनेक्ायेतादिि । समल्मेम 
द्यपि खदललिलादिना ! अन्येति पमार रये; । दयति पति लल 
मि्ाभाद दीधः मकि ेषा॑निचलम्‌, भावं नितोऽतः प्वाकलान्‌" 
चः से पिच निल मा मृदिति महादाति समिच सिति । भिति 
-खथने दकिरिति । तदये सदिधि शष; । कस्यगुमाद भ्याकाश्वायमाछ 
ड्‌ पिलासे एति। स्वादौ टकर्मासठं पविते; । जोय के 
ाक्रोति । उच्घनं ोभननिति । ऋापननिति व+ तललरोधिलोरुमतः पाठः । 
ष्यति निद्नामिति-निह्ं चापयतोषयदे ऽसि सल्योचिनो । रन रसन पय 
सौद इमि तु बामनोरमायाम्‌ । कतोयति । निया उन्नम्‌ पति वीया 
सो बा समासः! ह्यति निषूया दवा पदार्था भापयति । अ + 
लिलि । तपाः रदा निष्ठाया व्यापारः भायादिशनिलः । सह उमवो -- 
ि्ो्वनयोरकात्‌ चनादारः  निष्ठाचोचयनक ति । लयति गहुभिति 
६। चति दधि 








मदोति। देवादिकषठेति न तु भौवादिक लः! मादयति इति न तु 
मदति प्ति+ शो ह॒ मदयति परथादः पैषत्‌ । पति इ्‌ेपनभिग्य' 
परः। भाव्यमिति । अण ना शादौ पडियमाणः शयः सम्पन्ेति-- 
सनदव्तिरिकाध' मिं मेदः ।, मिरु उदातो ति । नि त॒ { जन गद 
्तौदानोभ्गोक्ः । रथि क रय गताधिचव । गतौ ति भूवादौ पदिता यदः 
ख चये इति। व्यनोयस वशम्‌ र कतालस्य--“ादेच छपदतेऽभिति-- 
(२९०० ) एति सदः पवाते हते (पि पूरा इगा- 
निदेयः। ्द' "दल्िगलि -' ऽति भोगपाठनिदधि स्च चपेरुपरंष्यानम्‌ । सन 
ति~ भमतखनमलङूरयम्‌। पटिमा णस ति चटादिगषादहैः खन अब्द ति , 
सिना अवतसरोऽेः षौ मित्ला्ोऽनुगाद शयच ; । अनतेति- समरतंसन- 
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भाच" वष; । धानो घटायतगषदा सादय के च्दधायन वयद 
भित' धयारमय॥ भनीृनरञञोऽमन्ताय' { १८८) इति । मित ्रयनुवरतै धति 
शादो मितत शधं; \ ठत जमो प्रददे ( दिगादि }-- वनति! 
कू वयोष्नो पिचामष्यददिशादिरिथा जीयेत षमिति । वू ववोकषनो ति 
९ ऋ मेति दग वति गुषाित्िति। षु (त्म्‌) रपद; (विवादः) 
कषयति ।, र रगं द बादिकः भीरदिकद। भर्गो चन्न गोदो 
ब्य इति वा चिस ( २६०५) ति दस्मा शात्‌ सुगयाय" रजयति 
मान्‌ १ अन्त दु चकति पदप! अव गोपो न ! भना कनिगनि-- 
र्यादथः। भम्‌ अले चैषामिति दियदः | क्रमधति । गमयति । = रमपरति। 
कैषिलिति । 'जनेजूष््‌सु-' इति गयसवस-नूष-ाने जु इति कूनसुषटाने _ 
खपु इति पटिवेययं; । वथा च बूनसयतिषवले बसति ६ति वदनो्यवं; 
` ,ज््वद्मल ¬` ( ग, स्‌. १८९) भयम; ्रागुपेऽसति जवल ब्ल श्ल ~ 
समां निकला सदिति । तव सक्ष इति वयां षटादौ पाठात्‌ -नमिय 
शनीयुष-' ( १८८) सि गयदेय--अमललात्‌ शं पिकलमपथनं तटाइ-- 
त्िभािवनिति। "स निच पिमा भिस ति तद ! ज्वलयति लाक 
सति । शयति--ालयति । प्रलपति राति । नमयति--नालयति । अनष 
खादिति पथ,दाेन प्स्व निं मिमय चपट विति जनदिति ~ 
मोषा ज्वषतेकसरं भाद. षन िषाव-स्करोति--° भति गणम्‌ प्राले 
करोति भाच सिचि" टिलोपे गले कपम्‌ । एवम्‌ उव्ामयति । कथं 
स्ति सोपय कतभि दोषाः पूव्यि च विसि 
भोदते पयस मालखानाचमेः -{ ९०८३-० ९।१४ ) कति इिनिपेधात्‌-- 
मः सद एपोमाप भः । स्यवस्ितसावाचयखादिति--शववस्वित विभावयामि 
कापि लियः ति परिभाषया (परि ९९) भरः । वयित प्रवोजगमयाड 
~. भा (विक पायय; । सैन निरि पवोजनसयात्‌ कचित्‌ मिमाते 
चां । कित्‌ निभाषापि नियतेन रतेः यथा--"भक्‌, समोटाययस 
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( ८--५।१,१२९) पयवङौ -पक्मकतेऽपि गाचा् निलयाः । एति 
इणिकदिति भां दद न॒ इते एति भादः । पतेति । ध्यवित- 
मिभाषया छवसित्‌ काध्यासि शियः इति वचनेन । परान्‌ भयादि रपय 
मवसरम । चः पः । ^ 

श्ाचावलुबलाम्‌ च" ( न, दू. (१८० ) ) इति। पदेचतं रधन ज्याच 
चनप दिति ५ एषामिति ग्ला. खा, सल्‌, चम प्रये धातूनाम्‌ „भः । चति- 
दपा बा' शति पूत दचृधते । भायवोरिति--सवायतेः तिच षटा- 
दिल्ामावादराते रिति बोध्यम्‌ । शतर्योरिति--वनुमोरिववं । वव "वु॒च 
जोषते ति षटादौ परागम्‌ । सतत्‌ सगनतलान्‌-- 'लनोदष ~) ( एय) 
शयनेन नि रत शदः मिभामावचनम्‌। चदापरानि त्‌ नदपयति-मवपयतति 
(ज्वलित सदये दस हतान निदः )। दापयति पयति । बन 
यति--ानयति । समयति--शमयति | भलुपछगादिेष पठापयति-अरचापयति 
भरवनयति भ्यादि । 

^ कमनोतिः (य. ष १९१ ) स व्ाद्धानं असनादिति । शरन्‌--> 
(१८८) पते भमनाुकम्‌ । चु भमन्--भम-कम-छम्‌ ते नितो न । चल 
एव दीधः सिष्यति । कम्यते यादि रप्‌ । यनो दे { ग्‌ १८९ ) धति--मन 
ति “वन उप" एति दिवादिरिया६--ानबिदिदि ।  भवेति--्वते-- 
एधः । क तोरि निगमः ति कश्य भियामवः शति दोधत प्रः 
समाध आलोषने इरति चौरादिक रादौ परिवमाव् । ननु तारि 
-आलोचनाधेकस धालोः कथलव गवते इला वातूनाभिति ॥ गामयति- ^ 
अदिति--वथा म दपथमै" ध्य्‌ पथमा कसय, दने इ्तिसदित्यवै । 'यमोऽपरि- 
वषे (गष १९६)! मोलतीऽरेति भो त्रनभदराय । = स्लुतणु-- 
(विषं भोजनक ( पऽ्ापनादिरवो-- क्ापार शति शोडयम्‌। इदि 
मायेशः । पवसििनिति । परिवेदषण्द्रादऽपि मिचपरान वपैगम्‌ । नियमम्‌ 
दिति नियम निसः ध्मः सुपनिषिमु अ" ( १९४० ) ति भाषे षष्‌ 
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पयः । तलो मुपि "नियमश्‌, पति जि--मिनूमव्‌' (२०२९०) षति 
सत॒बनुकि नियम इति स्विते म तुसूलोपे ट, ( १०८९) इयदा्राती उदौ ( स्यां) 
पापतिः ( डो पादिनेवधः) नियमत्‌ सरवायैभायनननियनगददि- 
्यनादोात्‌ ~+ इति नागः । ण टिलोपे नयम एति गात चिच "सनाया --” 
भति भातश्तरि गुणाय । वलो नियमयत्‌ भति । ्डदिपवपरिाम्‌ च 
(ग इ १९३) । अवप सूलः नेति वाधः । भव न कमि 
(१९१ ) स्वतः नगद ध्यत दनः मोऽपि (दिरवपरि प्रुत 
सूववयेऽनुनक्त इति र्यम्‌ । अवर्खादयति इति मि्लामाबात्‌ दैः । न्याकारो 
= निनदधबहिः। सत भपपू्रपि स्‌खदतेिं लः नयः । सानोलिति । गलः + 
अदनं सं व चनिचिच्ंदं कतवा, न तु गम + दन एति । तेनाव नहना 
भा्धपि भथ एमानः ! यल शति --योपपरिषचेति--चे भ्रयः । निच 
माष-नजूलुवतनाकरयादिति रयम्‌। तवा परिषणमिनराथै यनो निचलात्‌ 
समिम “नियमन श्यत न॒ का्यनुपपसिः । रदा श्रति। भव 
'वमोऽपरिदेयं '४ति सूते खानिना कवितं भिवनोऽपिः चद्मादिव पाइप -- 
खच योपवस रैः रणद्त्‌ यदि निलमिति शेषः तषि -- 
मपरे निसं नापप; | तमेव निथमं दरदोकरपयूादयति 
' पिः प्रुदाजहार । शवचच--सानिमते शवनोऽपरि्षसेः सूसदिरवपरिभयव" 
शटुमयतेन उदारयप्रुदापवरेयतेच' पिम्‌ ! पाहि 











( १९३) शते -पतिषषमित्राय मिललाभावात्‌, यामति । 
खाभिमते--रिय चे" मिवत्‌ अायमयति इति । 
दूवमते-- परिवेषाः भिष्वात्‌ यमयति गरन्‌ । 
खाभिमे--सजे बंदे मिामायात्‌ -यामयति पान्‌ ति । 
(१९५) ऋलमते--भवपरपू सकि ्लमागत्‌ -परय्ादयति परिर्‌ादयति ॥ 
खानि सूखेनिलान्‌-भवसखदयति परि- 
परिददति । 


अरघ भ्वादि प्रकरणम्‌ । २६५ 


( १९४ ) दलमतै--षगपरििव्र सूकदैमिंलात्‌-्रसृखदयति । 
खाभिमत--ताटस सूर्मि एवाभावात्‌ प्रसादयति इति । 

इति देपरोतयं स्पटगैव । तदैवा--तवादित्यादि । व्यथासो वैपरीत्यम्‌ । , 
देवप प्रामालिकयवानरपिसदलाहं वमिभ त इः काथिकाशतिकार- 
कचनम्‌ । व्यासः जिनन्कतः । उपचयं हठ पर्ान्न्‌--णनियभ्यन्‌' ादोनालयद्‌ 
व्ा्यवापि सिद रिति भावः । 'मियमय्ादः सामश्च्ोन अवमते ( सानिले) 
उपप, ` ताव ॒( इततिकारन्यासकारौ एब ) उपे्यौ? `इति कथित्‌ शति 
गद खरे उतम्‌ । € 

फ गताविति । सत॒ चान िरिति भल्ति एवां कैत न्ाएयानामसे। 
भत इति निदतसिति। "न कलि--' परोपात्तो नकार शति शोध्म्‌। पांव 
षि, निष सम्भवति नलपातस । तिन पणगतानित्यव मित्या एव पराति 
मै त `न" दय, मिधिनितधवोैमपत्‌ परायक्वादिति । नल्‌ तष न कलि--> 
(१९९) ध्यत; परगद' लं कतो न पठिवन्‌--बवाह--फवादि ( सानां) 
का्यानुतोधादिति । वत्यै फणा दिका व उनिगम्वादीगपि स्ूओेदिति भावः । 





२३५४। फणां च सप्तानाम्‌ ॥६।४१२५॥ 

दौ--। रएषां वा॒एलाभ्यासन्लोपौ स्त; किति लिटि सेटि 
यलि च। फेणतुः। केः । पणतु; । पषुणुः। केणिय। 
पफणिथ । फणयति। “उत्‌'-घटादिः समाप: । फेः प्राव 
हदित्येके। ` तन्मते फानयतोव्येव । राज, ८२२ दौषौ 
सररितेत्‌। राजति! राजते। रेजतुः । रराजतुः। रेजे 
राजे 1 . श्रत? इत्यनुत्तावपि- विधानसामर्व्ीदात लम्‌ । 
टु खान, सरे टु जाक र्र४यु भला ८२५ दौततौ। अनु- 
दात्तेतः। भूाजतेरिद पाटः फणादिकार्यायैः पूल्ै' पाठसत 


२६६. वैयाकरणसिदान्तकौसुकौ 


„ -जखादिषतवाभावाथैः। तत्र हि रजिसाचय्धात्‌ फणादेरेव 
ग्रहणम्‌ ! श्वेजे-वभ्वाजै। वा भ्वाथ' (२३२१ ) इति श्वन्‌ 
वा। श्वत भ्नाशते । स्ेशे-बजाथे । भ्लाग्ते--भलाश्यते । 
लेग वभ्लाथे। हावपीमौ वालब्यान्तौ। स्वसु ८२९ खन 
(८२७ भवन ८२८ श्ट । स्यमादयः चरत्यन्ताः परकर पदिनः । 
स्येमतुः-रुस्मतुः । ब्रस्मौत्‌ । स्तं नतुः--खुखनतुः । ' 
सखनुः। अस्वनोत्‌-अखानोत्‌ । विष्वणति । अवष्वणति । 
सशब्द सुकते इत्यथः; । "वैय सखनः-- ( २२७४) इति षल्म्‌ । 
फणादयो गताः। दध्वनतुः । षम स्र टम च्द० 

, अवैकच्ये । . ससाम । तस्ताम । ज्वल ८३१ दो । “तोऽ- 

चान्तस्य (२३२० )-( इति हदि; )। अन्वालौत्‌ । चल 

८३२ कम्यने। जल ८३२ घातने। घातनं तैच्छम्‌। टल 

८३४ टल ८३५ वैकव्ये। ल ८३६ खाने । इल ८२७ 

`विलख्णे। शल ८रे८ गन्धे । "वन्धने इत्येके । पल ८३९. 

गतौ । पलति। वल ८४० प्राणने, घान्यावरोधने च । 

बलेति! ठेलतुः। वैलुः। “पुल ८४१ महत्व । पोलति 1 

कुल रधर संस्याने बन्धुषु च। संख्यानं संघातः। वन्धु 

शब्द्‌ नः तद्ययापारो श्छद्यतै। कोलेति। चकोल । शल ८४३ 

इल ८४४ पतूलु ८४५ गतौ । गाल । जुह्ोल । पपात । 

चेततुः। पतिता1 


एत्व 36 भभ्यालोष 


ष्ट १ ल्णाष्ला०० प 





५८ लभा ० फल पववणफात 





) ५९ 








फष.+ राज्‌ भाग., जाम्‌, राग, खन 


अघ ्वादिप्रकरणम्‌ । २६० 


भातद्न्‌, भ ८ कित्‌ द्‌ भते पर सिरि चत्‌ ५ द्‌ 
एर, [गागर केनत 





भण. फर. भटन्‌--० प्रच. भतम्‌--केष. भस्‌ 
(0,--'भरं्ोगािद्‌ किन्‌" ( २२६२) ५ "त रत्य ( ५९० )) 
 राज्ञति-बाजते ४ सखरितलित-- । अतः ९५०८-7 0ण॥ ५८९ ¡$ अनुहि 
फलाठर्ण सत्‌ (म) पण 





स (64.129), कनपल नात सन. 
भ ४९ तदल (0 ए रणत पोर चाह णा पोट थत प तहभृकल्वा ण 
पल कमफ 0 विषान्‌ ० बिचि पुता, ८. ४८ गणा कौ च 
खतानाम्‌)! (5० (णड, पोर ण्म पसन मूज ०८३८ प्ट 
४९८ एन ण पलः चा पात ए06 मन्यस भा रन), फर ७०८१ 
पल मान 10 5 ५८ छलमा वष्ट ४७ पवादिति। ^ ७८ 
ग्द 1 एतम (क प्ल्‌ मवृ बूते) ० एषण ण्ण क 
सट ॥२५९ पोर व भ तरप १ 0८ ११७ रदषस्न--' (204 
8.2.36), एण फाल 1.6 10 षमिषि, पोऽ पनादि--ा 1 ९. 
दुषान्‌ ` 4 पमण (८० त बल) 0 करणपा छ तण 
पा सजि पलः ९७० ७ फतादि। वत पि 3 धम पल 
ग< जरचथसूजदनदजयजराजषाजच्छयं ए, ( 294 ), ए] भून क पल 
प्ाद दुमन्‌ ०५ १०९० ण 1 णक फफ रजि भत ००६ 
आण्‌ दीपी ष्ठत 
गण नोत पड ५९ १०९७ करवत माकृ कात ठु चात सलृतापलः, गण 





चन्त 10०५5 प्ल मनाकर्वदे। ( 2०9० }. 


न्‌ (५0 पल) (४८७ विषाद्‌ विमाडवाम्‌ ९५८ ८८८०५ दण 
( ५००५ ८) ७ पिम्‌ विभूरसयाम्‌ ५९. अरूनीत्‌-तु्‌ 10 
कोण ण डि 19 श्ल -( २२9 ). मलनोत्‌--पखानोत्‌--०),१०१ 
ग्ट "चतो सादैवषोः ( 2284 ). फणादयो गता.) शत 
मो फादि ८१०५. जल दीपी जलादि ९०००८१८५. = ८०८९ 
५; “जकितिन्रसरेभो चः--जवालः- चावः ९।९. 





३९८ वैयाकरयसिदान्तकौसुदौ 


सित--एषो फशादोनामिति--क., राज, पान चाग, भूलाय., सम्‌, सन इति 
सानाम्‌ । _फषाभिति बहचनात्दादीना लाभः । वेतिना जुभ.सुवखान्‌' ( ९१४ 
१९४ ) प्र्तोऽदुमरेते । एला्यास्ोपानिति--पसोश्चाकमयासकलोपय ( ९।४।२१९) 
तोऽगबतनात्‌ । शिति लिदौति--'भत एकल ध --, ( ९।४।९९० ) यतोऽ 
जहरत४। शैटि घलि चेति-- वलि च चटी" खतोऽ ( ९।४।१२१ ) लव्ैनादिति 
बोध्यम्‌! फण. फण. भतुम्‌--भयोगहिट किल्‌-- इति लिटः किलादतः 
एकल्‌जधयषयला्त एलामासलोपे पणतुरिति एबमनव । वन्ते ति । मिचचा- 
वादिति भावः। “भल श्रयनहसागप शति । यदपि--“तः एकश --' पयतः 
वतः" भ्र तापि सिधानयानर्त्‌--पां भति" दूवकरात्‌-- "तः" 
राज भ्यदेसकारखापि पलम्‌ भद, । गानैरिति-मूषन तोः । पून निति "कु, 
भमु, मकु श्यत । ब्रयादौति। श्रयमभूयुनखजयनयनरानमुगच्डगं ष" 
ति दृत यदमूजतेः पलं पिषितं तत्‌ ` 'जूभृ्ुमजूण श्वयव पठित 
मजमामूदिति कला णौ भजनिततव पितः । नुटि 
क ॒मूाजतेरनन चू्िण॒पलमिधानमिन्यवाइ---राजिसाच्यादिति  ब्घादि-- 
शं साजिरुपातः । चच फादिः । शेन रतसगात्‌ फणादेरेमूजेः पल 
विषां न भादः ( पवपव पिव ) इति। हैन फादभोः 
विमृद्‌ -बिमूम्‌ भ्वादि भवसि, मातु विभूष बिभूग याम्‌ पयाय चेति 
शेदः। जल दोाबिसि । चुना न्लादिरारः। ख च एव गदौ ( ८६०) 
न्तो चोध्यः। तव समातिश्ापक ।इत्‌'--गदददयं नात्‌ । “वव्ितिकषनेभ्ो 
ख" -जवाहः- ज्वलः, चातः--चसः, र्यादि जरत्‌ बल्यते । भथ पतुडि 
अदिः पुमागमः सादिवयाड-- 











२२५५। पतः पुम (७18।१९॥ 


दो--। अङि परे। श्रपतत्‌ । नेगदनद्‌- (२२८५ ) 
इति पत्वम्‌ । प्र्यपत्‌। कथे ८४६ निष्पाके । करयति ।- 








अय भ्वादिप्रकरंणम्‌ । ` ३६९ , 
अक्षयीत्‌ । पथे ८४० गतौ । मधे ८७८ विलोडने । मयत । 
अमथीत्‌। टु वम्‌ ८४८ उद्गिरणे । इव निपातनात्‌ ऋते 
इत्वम्‌ इति सुधाकरः । ववाम । ववमतुः। वादिलादेला- 
भ्यासलोषौ न। भागहत्तौ तु वैमतुरित्वाद्पु्दाहतम्‌ । तद्‌- 
माव्यादौ नद्ध्म्‌ । जसु २८५० चलनै। श्वा वाश 
(२६२१) इति श्छन्‌ वा। शम्यति । अरमति। भाग्यति 
इति तु दिवादौ वते । 

० चष पुम्‌ (प्‌) तवत भला पोरणापत्‌ मोन ट 
भिः चु {ताण 110 00: 5 पत ( दित ) ; ४०१०० द ०००९७ 
कष ववद) ( 2343). षव पन्‌ भः च एण्ड नित्‌ ००१८७ 
प शव भ पत्‌ ए) मनदचोऽनवत्‌ परः 1005 षद्‌ पत्‌ चद सिप्‌ ~य 
यम्‌ नृभत्‌--सप पूत भत्‌ = भतत्‌ । नियव- ताह ०९०२०९0१ ८९ 0 
पपवीत्‌-( द 1 ४० ए, न --(2299 ) ). दचम्‌-~ 
उहनिरये--एए५।1-०फ ० वेला ४८ ५९ तात "डदि" ? 1१ ज८ ।४)७ {६ 


10४ भकयोन्‌- 





पाण उद्र, प क्वाण उदर्य ए श्ानतषातकावावुसयो 
पनः एलण,उणरववणला (7. 3 +). 0० पणर नकद इतो, 
(न, 1. 00), 1 ण्य 0 च 06 एण्ड गत्‌ 


11111111 





८७ पलक ८८९, वम्‌ एनण्डबदि 1८. पव ० प 
कष्ण क एप्णुष्व वणप फण एल अत चभाचलोष 1 त 
शयदवादिगुााम्‌। ( 2263). 1१ डम; अनुः ०९. ०८ 1 
॥. 572 





एष्य परल पल कट 
०५ पप्य व मायं ९९, पर८ बतुः ९८ शण 10 वट 
२5 ण्य, 


रेभ 


३९० ` वैयाकस्थसिदान्तकौसुदो 


मित पः पम्‌ इति--“योऽछिः गष" ( ९४०६-० ।४।१६) 
शयतः “सि अनुसं नादाः पर ऽति । "मिद घोऽनान्‌ प ४ति मिनत्‌ 
पकारा्‌ परं पयम्‌ प ल्‌ ्‌ भद्‌ ( दि” ( २३५३) ) तिप्‌ भ पप न्‌ 
भद्‌ न--पपप््‌। ( पतृक--पत्‌- दित )। पडो डित्‌ शिकत परति निष 
आद गुणासामः। कचे शादेरदिललान्‌ शाल -- ( २२९९) धत इहिनिषिधात्‌ 
चकधोत्‌परयादि। द्‌ चद्गिरो शति । दित्करषनषुजम्‌ ( दतोऽयुच) 
-कमधुरिति। न॒ उर्निर्यमिति कथ" स्म्‌ । शटि हि "व पवादः, ( २३९० 
-५९।१०) प्रों बाधिता 'लाभैभातृका--' (५ २।८४ ) परयस पराद्‌ 

“ शुं उट्गरणम्‌ श्यं ब दुक खात्‌ । तव सुधाकरवचनं पुरस्‌ तराह-ैव 
अधिक स्क (पानी प्रयोगे) निपाठनान्‌ राधूरिति षः । ववर्त 
एला्ययकपौ नैयाड वादिघ्ादिति । "न यद--' ( १६९.) दवः । 
मगो लिति । कव कतः टुः यथं पादितेन चोदनय वादिलभावाद- 
वमद चहरादादातम्‌। भलि च साहयः मोग--चह् कलिद रधिरम्‌ 
इ्यादि ( -चषठौ- )। तथापि पामायिकयन्यं भाष्यादौ तथाति दाहरयाभावात्‌-- 
असाध-रताय प्रयोग इति भावः। 








२३५६। वा वृश्वसुतसाम्‌ ।६।४।१२४॥ 

दौ--। रषाभेलाभ्यासलोपौ वा स्तः किति विटि चेटि 
लि च। स्रेमतुः--वश्षमतः। अस्मत्‌ । चर ८५१ स~ 
-लने। अरक्तारोत्‌। 

अथ दावनुदात्तेती । षद ८५२ मपरे । “परिनिनिभ्यः 
( २२७५ ) इति षत्वम्‌ । परिषदते । से । सहिता । "तोषण 
-' (२३४०) इति वेट.। इडभावे टत्घलष््‌ ल--टलोपाः । 

सल भ्ठ अयातो तण ए णाग प पर त णक्‌, 














अय ब्वादिप्रकरणम्‌ २७५ 


म्‌ ध्व दस्‌, पणः १ कित्‌ लिट ऋत्‌ + द्‌ च... फो भ 
"चल फ्टय्व 1 ट्‌, {ण 


अव शौ ०९--पह ( ष) १० तण, छित ९५८. यल ९०१९४ 
1 सरगरोः एरठवतलत ए पर निरते मि 1 6 6 स 
निबध्य (गा); कत द एणण्छर क १० गुणश षेय 
पर किर त नित ४ पे पणत कषण, ( 2349), गलम प्णा 
ष्ट 9 पवष न्ह भा ७० गणष फ च (तोदः )त 
च (पलयो ( 9289) ), पण च टप प पत्वा णि दत 
1९, ९ घ पा] (९ पल उणपप्ड द ध (जला ७ 
पप्तः ०3 (ष) व्ण बल्य ४द्‌ (ए प गणर-दुनाद्‌ः 
(षद)). प द (1.९. पोल र्त.) जा वजकफर्तएा छोडेलोमः 
शष्ट पत एलणापत्कर न ह का ए पकषत क व्योः फ पाठ 
णार भावत ~ 





मित 





॥ गा ति-पूल्दनापय नादिकं म्‌ । पयसोत्‌- मानलादण 
-भकनीत्‌ इतिवत्‌ 'द्यालचण--) ( २२९९ ) इति विनिः । भ्ारोत्‌--“पतो 
करान (२६९०) भमि इदः । ¢ 

भेदिममं चमा खा चापर पि दोपानामि कर ~ 
मिसि ण्दुेखरः। परिनिषिभ्यः-ति स्यम्‌ । अडभाव सि । हो ठ एति 
दलम्‌ । भलतधोर्ाऽषः" इति वकार अलम्‌ । तस -ठकारचावेथात्‌ पद्‌ 
नारित दलम्‌ (वलम्‌), तच द पात ठ वो 2 लोपः (२३३५) " 
ति सोषः। अघ तवः यहपधापय् भकार जोदषिवनाधमोऽ-- 


२३५७1! सदिवदोरोदवणंस्य १६।२.११५॥ 
दो--। अननवोरव्स्य त्‌ स्याद्‌ ढलोपे सुति। 











७२ वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 
धरा अभा खत ह गयुोव्व ए जो कल) पत ल्त 
चबा 





मा त्मा १७००६. गण सहर 
सोय, 

नि~~ । सयम । पटुत 
-बराह-उचोपे सति दति । 
२५८। सोदृः ॥८।२।११५॥ 

दौ--। सोद.रूपस्य हैः घत्वं न स्यात्‌ । परिसोद़ा । 


शल ण सोढ, ण ५५ 100; चष 00९७ ० एण 1७ 


+षाचष्ट, 








' ( १७४--६।३।१११) इल्वलो टकारमनु- 


स। 105 परिकोमा ॥ 

नित! टः चार; स -(९९५--०३।५६ ) इयतः र; ऽति षयनं 
पदम्‌ बलिन परदटपिष्जि-- ( २१९०-२।३।११०) तो मेति च । 
स्दाह्-षेदादि। 
२२५८1 ` सिवादीनां वाड व्यवाचेऽपि ॥८।२।७१॥ 

दो--। परिनिविभ्यः परेषां सिवादोनां सख परो बा 
स्यादडव्यवायेऽपि । पथषदत्‌-पयसदत । रसु ८५२ क्रोडा- 
याम्‌। रेभे। रेमिषे। रन्ता। रंस्यतै। रंसौष्ट । भ्रस्त । 

श्रयं कसन्ताः पर पदिनः। षद्लृ ८५७ विणरणगत्य- 
वसरादनेषु- | 


र समसि (सिव्‌), जक चट्‌ ( > २०६०००१ 1० पारकरादि ) स्तं 
त सच वणु भात ५6 उपर परि नि, ०6 वि ८०८ 





ष णपकाणुः ल 1 फल लला म फल गण्ण्ला अट्‌ 
८ "वज्लुम््रस्च्डुदातः' } 15 पादक प6ा6. ` 105 प्रि भ्रट सहत 











अध भ्वादिगप्रकरणम्‌ । ३७३ 





 --पथेषषठत ९५९. एणा सिवीदि--5०८ 1०1०--शवरिनिषिः 
3.०). 
भ कन्तः ५९.--षदृक ( सद्‌) घोषद्‌ ५ लदिन्‌-- 

वदनाम्‌ + वा = (कट.--्वायः) +पपि--धतिचछोदः। 
सिवादीनां सिदचहसदतसखननाम्‌ परिनिविभ्यः परती वस॑मानानां सकार पल बा 
खाद डागमव्यववाने सलधयः । पवययोलयत्‌-पब्ं सीय्‌ ( सिव्‌ ) । प्ूकतोत्‌-- 
पं रोत्‌ (सुद्‌)। पदीत्‌--पयं लत (मत्‌ )। पं वनत- पं जत 
( खघ) शादारपानि, एवं निनयादियोभि बोम । रना इति । रमैरदिलात्‌ 
कायानिदूविकवयं पि भट. कलाघ्नेति माधवादयः। तेन रमि्यसाषति 
म्‌ रने -तादि-नियभािद्‌ । भरत -लुड्‌ भिट.\ "थलरन-- 
(९९००) भति सभिढ र । लस परप भवनात्‌ + 


--( 2:75. 














चव फन इति दक्स पोषो खदित्‌ च । विरम्‌--भवववानौ 
भि्वोपः। अवरादनं नायः ॥ वस सौदा 


२२६०। पा्राधूमासान््रादागश्वत्तिस्तिंशदसदां पिव- 
जिप्नधमतिडमनयच्छपश्वच्छ घौगीयसोदाः ॥७।१।७८॥ ` 


दी--। पादौनां पिबादयः सु्रितूसं्नकथकारादौ मत्ये 
परे। सोदति। ससाद। चेदतुः। सेदिय--ससल्य । 
सत्ता। सदयति। लृदिलादङ्-असदत्‌। “सदिरप्रतेः 
(२२७८ ) निषोदति । न्यषीदत्‌ । 

फा भत र प्न गृ वि ९८. ऋ जवल ५७० ९ 
धाकण्ड उर (25 चप्‌ ९. णाग, णड सद्‌ 9 १८७ ए सीद्‌ 
त ५८.०० यद्‌+द नि = सोदत, चदः--६ एलायासोष ; दरितात्‌-- 
५.९. ४ सुषादि--' ( 2343). 


३२७४ तैयाकरणसिद्ान्तकौसुदो 


किल! षा श्रा, य, दा, चा, दाद्‌ हि, अति ( च गतो), रति 
(ख पातः), गद शद णां कत्‌ पटीवहृमचनम्‌ । पिन, जिर, धम, रिच, 
मन, यछ, पा, चछ, धो, शोय, सोद एषाम्‌ हनत्‌ ्रचमानवचनम्‌ 1 
पादोनामेकादथानां स्याने पिवादव एकादश यवारंद्च' दः थित शयवे पर । 
डच शितिः (२१२०--०।२।०६ ) भषतः शितो वलवधंत्ै । चरणाद्‌ 
एति जबमादात्‌ सदादयो नः, शद ¬ ति एला- 
्ाखसोपौ । सेदि -सुतृय--छपदे्लनः = (९२९५-०) भति 
लिषि्ि--ासनिट चदि पेषम्‌) इसि भारानमिवमंद येद्‌ ¡ साखनिद्‌- 
सचा । छदिनादिादि- सहम्‌ । नदन्‌ परासूदिवाद्यमाेऽपोति पलम्‌ । 
निपूय सूदे; ङि रुपमिदम्‌ । निषसाद प्रदव--'्ादियभयासेन चान्यासु 
( २९०७) शय्यासु. भद्र रदः रस पलं पा -- 





एकल 








२२६१। सदेः परस्य लिटि ॥८।६।११८॥ 


दौ--। सदेरभ्यासात्‌ परस्य सत्वं न स्या्निटि । निषसाद । 
निषिदतु; । शद्लृ ८५५ थाने । विशोणंवायामयम्‌ । शातनं 
तु विषयतया निर्दिश्यते । 

॥ 1 
ण पो ममा 1) विद्‌। 9५ निषसाद । 9 1८८४ ५८ चल 
शृण्वे ए ध, सणेर "खादिष्यते (2277 )}, निषेदुः 1) 
न ण्य ~ ( 226० ) गद (गद }-दित्‌--९० ०४०९९ ९० ८४५ छी 


1९ व परल (0 (षय ष वृण्ड ण एणावल मते पल ल 


ण्ण लगुण १ एष्ट भ ए८ चण वद एण्णाण्ड 





एकप च्पण्ड (0 चण छी, 15 प्लातणाण्त्‌ क पर्ण पल 


सपाला, पात त क रयोण णुः धमु चातन १०२ 


ल 10 त, वणल गण क्ल कत पत पवयणण ज ५८१ 


ह, 





अघ ्वादिप्रकरणम्‌ । २७ 
अद्‌ 0 6 0 [पलत 0 अ0प ड (6 100 १८ ४८ 
शवमप.गिच > 7१ त्द्‌ (ए ५९ 1०९ बेरल वः, ( 9596) ). 
नित--। सदेरिवयषही रदः ससं उः । तद्-दरादि । प्र 
्टेनाव भमा अचिते! तेन कुतः पर दाकासायाना--पागात्‌ 
इति । पमिति । अपदानख मू परतोऽतः । न पर-- ( शद) 
यलो नस्ताः! निषदि । = भितुपरनयाान्‌--चोदादेनिरषः 
निषेदतुः, भव एकल जयं --' (२९६०). इेलन्याउ्ोपौ । द्च--ददित्‌-- 
करफमङम्‌ । यद्-पति शैषः । यातन इति न सन्‌, भलः चनारे विद 
सायागयम्‌ ति । भयं धातुः शद इति याबत्‌ भिर वरे या- षट 
श्षि। ननु तश्च कथमेवं सूलकारेण निर्दि दताद--भावनं लिति! 
दियता व्यापारा प्रवोजकवयापारतया वधैः निहिते उयते शादि 
चाादमि रेतनरिज भवती"ति ति व्यष्ातृपश्यः। वम्तदमत्‌ 
आतनमि्यधैनिदशोऽस्कतः । सकरीकतापतत रिति शेखरे स्यम्‌ 1 


२२६२ । शदेः शितः ।१।२।६०॥ 

दौ-। शिद्भाविनोऽस््ादामनेपदं स्यात्‌। भीयतै । 
शशाद । शओेदतुः। गेदिघ--गख । अ्रणदत्‌। क्रु रध 
आद्वाने रोदने च। क्रोशति । क्रोष्टा । रलैः क्सः । अक्र्त! 
कच ८५७ सम्परच नकौ टितयग्रतिषग्धविततेखनेषु ! कोचति । 
चकोच । वध ८५८ अ्रवगसने। बोधति । बोधिता । बोधि 
ष्यति। शह ८५ वीजजन्मनि प्रादुभीवे च। रोईइति। 
रुरोह । रुरोहिथ । रोढा । रोच्छति। अरुचत्‌। कस 
८६० गतीः अकासोत्‌-कसीत्‌। इत्‌। ज्वततादिगणः 
समाप्तः। 












२७६ वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


अध गूहलन्ताः स्वरितेतः । हिक ८६१ अव्यक्त शब्द । 
च्िकति-दिकते। अच्‌, ८६२ गतौ याचने च। अञ्चति 
अच्चते। श्रचु' इत्येके । 'श्रचि' इत्यपरे। टु.याच, ८९ 
याच_जायाम्‌ । याचति--याचते। रेट्‌, ८६४ परिभाषणे । 
शेटति-रेटते। चतै ८६५ चदे ८६६ याचने। चचात। 
चेते। श्रचतोत्‌। चचाद । चेदे। अरचदोत्‌। प्रोष ८६७ 
पथ्ापतौ । पुप्रोथ-पुप्रोये । मिह ८ई८ मेह ८६८ मेधाचंस- 
नयोः। भिमेद--मिमिदे । भिसेदे । घान्ताविमौ इति खामी । 
मिभेव । घान्तो इति न्यासः । ओष्ट ८७० सङ्गमे च । मेधति । 
मिभेषे। णि ८७१ योद्ट ८७ कुत्सासन्निकषं योः । निनद । 
-निनिदतुः। निनेदे। घ्व ८७२ खृध्‌ ८8 उन्दने । उन्द्नं 
क्तोदनम्‌। शधैति-शैते। शधिंता। मर्धति- मर्ध । 
बुधिर. ८७५ अव्ोधने। बोधति--वोधते । इरितवादड्‌ वा । 
अवुधत्‌--्रवोधोत्‌--अवोषिष्ट । `दौपजन-- ( २३२८ ) इति 
चिण्‌ तु न भवति। पूर्वौत्तरसादचव्ये' ए देवादिकस्यैव ततर 
ग्रहणात्‌ । उ बुन्दिर्‌ ८७६ निशामने। निशामनं च्नानम्‌ । 
बुबुन्दे । श्रबुदत्‌। अवुन्दौत्‌ । बण ८७७ गतिन्नानचिन्ता- 
-निभामनवादिवग्रहिषु । वैणति-वे णएते। नान्तोऽप्ययम्‌ । 
सनु ८७८ श्रवदारणे। खनति--खनते । 

९ १०० बद्र पट मानष (लपाण्डाता६-को करण त्‌ 
मि (७०५) ०७ यम ध्व बागच ) 5 (० गाठ, 1009 द +यम्‌+ ते = ष्‌ 
(४ तरा ०९ ( 236०) )+ पते = मीयत । = शशाद--लिद्‌ ४०५ 6०४ 








अय भ्वादिपरकरणम्‌ । २७७ 


पित्‌ प्ल ॐ "० मोचादेयः। दि 1 श्वत दपणः, ( 2282 }. 
गेदहम--षल १ भभ्यालोप 1! “अत पक्‌- ( 2४८०) शदिय-- 
शुण्य ०८०४ ५६ दद्‌ 7 ण्ल 9) श्वतो मारदाजच्य' भ रपत: 
( 2296-9). शता (वा्निद्‌ }. अगद्‌--श््‌ ४५८९४००९ ग्‌ 7; दिन्‌ । 
न्द्‌ च्छक \५ 





"गल दगुपधात्‌--' ( 2836 ) ष्पे का 
फण कित्‌ प€ [लाापा८, पलप अणा, 1 एन हष्ण्णमल्त्‌ 
ए ग~ (2, 89. }. इुच--9 [० चैट. ॥  बोषति ०५९, खच. 
पगु । तेदा-तुद्‌ ता शो ठः? वोः नाद्‌१ भत टो 
लोपः, । रोच्यति--र्ड + खति-तेशमि--रोर.खनि--योक्‌ चति ( धवो 
विः )। अरचत्‌-काः 1५; प्यल द्यपधात्‌--› भट रह कः द्‌--षर्ट. स त्‌-- 
--भमक्‌ षत्‌--भरचत्‌ । अकासीत्‌-पकसीत्‌ ( छु ) (८०१ ० इद्धि ण 
“तो इलां 














२।हत्‌ ६९. ८ घा ध८ जलादि ००८५. 

थ गृहत, 1.५ भू? ५० बूः ( 306 ) संकरे ( ८७ प१९). चतीत्‌ 
चै ५०६ एदित्‌ ५ 7०1० ग्यक" (2290 ) ००१९७. चासा 
५८. 1.९ कानी एवते प क मिष धृ रत न्यास 0: गातात 
एष्व पवत ०5 मि ट । भरिलाद्ना 1. ९.1 पि चा (2209). 
षत्‌-( अङ.) अवोधौत्‌ श्ट, ( तिच. ईद्‌ घोष ) ; चनोधिट-( चिज. 
टत) प्ण टूट 0०९३ 7०६ ८भा० [9 णः ते ॐ णः जश्न एकाल्‌) । € 
भिर विक. ततत मृण), ।० इष ।, पदोपजनुध. --' (2321). 
१०९७ १0 तमत 9 {णा प द 1 मुखादि भल विष. 
भाय ८० ए दिषादि देव , छण प 
पातमा णा इष एषषा ८० दिवादि ०७ जन क्ष पूति 
प म्ण० द्ोननन ०९० च इन्दि धः छण ०६ चद्‌ ० बान 
चण्‌ छि णण भ अच्‌ ७७ महुदत्‌ (८८ न नात ए 
“भनिदितां ( 415 )) ॐत अडदोत्‌ ( पिष. ट्‌ ). खत (खन्‌) ० 0४ 





क्णपष्ते ण प 





ज्र वैयाकरणसिदवान्तकौसुदो 

निल--। मिहः ग्‌ु (पृक: ) यस्यास ५त्‌' तकादित भा 
भिदभाविनः इति-भितूभावो भविन्‌ बलादिति मिवः । देचू नृतः 
पूवं भिलोऽस्वात शित" ग्रस तदिव लघषा' इति मावः। तेन भिद्‌ 
विषये पयदमः) भटरिति पनतम्‌ वदाह--षकादिवि । चाषनेषद 
निसि--'्लदात्तङित चापद निलः ॥ = भीयशे-इि--धात् ति--” 
(२३६० ) चौयादैयः। ययाद--लिटि बिललाभावाच्छौयादेाभावः । अत प 
भाया (र्त ) प्रति इ्धिः ॥ = भदह--एनामाहलोपो । जदिष--ल-- 
भासवाजनियमाद वद्‌ । यावास निट्‌। भयद्‌-खदिनाद्‌, हिद 
गुथामावः । भक्‌.चनत्‌--'गच गप" (९६३६ ) इति सिचः काः । किचाद्‌ 
युषामाचः । भरुसत्‌-- ! अकासीन्‌- भकस ्‌-- भतो ला देरििहदििकल ! 








त्‌--पया्नाह-जवलादिरिति 
अधिरूढा, गृूरबरछे (८६९) श्यना शयः । खदित 
भयपदिन भः । चेते इति । पलानपसलोपो । णवं ३दे। भतत्‌ 
लाः! एषम्‌ भवदीत्‌ । पपी ति। एच भमिमि तादयः । 
निकर च गिति जादेथः। पयं निनद । उपिर, शति । इरित्करवफल- 
माह--रिलादिति । रलो व्येन इष अकरमने--हि्‌ ते वोधे दता, 
भवोमदः । भबममनं शानम्‌ चमोधनन॒ शानम्‌ र्यात्‌ । चट्धत्‌ लाद 
गुणभावः । = ोषीत्‌ चिन्‌ ट .ईट.उलोपाः । = भनोभिट--षाकमनपदपदै 
नि श्टिच स्यम्‌ चत उदरं निरते पया्-दीपनमति ( २३९८) ॥ 
पूर््ोत्तरसाङच्वादिति । जनपरोताष्चर््यादिति भावः । देवादिकैव दिवादौ 
पठितदैव ॥ = दुदिर--दित्‌करयं काथनिदविकल्पदम्‌--इसितृकरषन्बडरम्‌ । 
ददत्‌ ति (धिः “षनिदिवाम्‌--' (४५) इति नोः । सिचत 
भहु इति । ऋट्‌--उदित्‌ अतएव णिला--न्ा इति द्विकलः \ 
चदान ;- भलि ्--उपवालोपः सादि पचा 
२३९२। गमहनजनखनघसां लोपः क्ङित्यनङि ॥६।४।९५॥ 








< 





1८. 





अध भ्वादिप्रकरणम्‌ । २७८. 


दौ--। रएषासुपधाया लोपः स्यादजादौ किङति न त्वडि । 
चचनतुः। वे विभाषा' (२२१९) । खायात्‌-- खन्यात्‌। चौ 
८७८. आदान-संवरणयोः। चिचौव-चिचीवे। चायृ ८० 
पूजानिशामनयोः । व्ययप्८१ गतौ । अध्यवीत्‌ । दाशरतप्र दानै । 
ददाश्--ददाे। मष, ८८२ भथ । "गतो! इत्येको । मेषति 
-मषते। भूष प्छ भूत्ते, स्प्५ गतौ। अस ससद 
गतिदोषादानेष्‌, । श्ररुति-अ्रसते। भ्रास्--आसे। श्रयं 
षान्तोऽपि। स्यश्च ७ वाधनस्र्थनयोः । स्यगैनं ग्रधनम्‌ । 
प्रशति- प्रणते । लष ८ कान्तौ । "वा भूण- (२३२१) 
इति श्वन्‌ वा। लष्यति-लषति। लेषि। चष ८०८. 
भक्तगे। छष--८८० हिंसायाम्‌ । चच्छषतुः । चच्छपे । 
भोष--८.१ आदान संवरषयोः । भक्त ८८२ भूलक्त ८८० 
श्रदने। भ्त इति मैवेयः। दाष ८४ दाने। माह 
८८५ माने। गुहू ८८६ संवरणे । 

त एलापत्र (स) र ८ २००७यम्‌, इन्‌ जन्‌, खन्‌ ४०१ 
च्‌ नापे कोल त वा ककल एल कपः + पम्‌ क 
व्ण पोर प्वान्मण गजाद्‌ छा ड, गिाठू्ड-फण पण ऋ द्‌ 
माणम (पण्णा, इ तण फर द्‌), 1०, उन्‌ +चतुम्‌-खन्‌ चन्‌ 
अ्‌--ख खन्‌ भर्‌ ( ए) स्डादिः भेष }-कन्‌ पम्‌ ( क ए "पाच 
च" ) चन्‌ भत्‌ ( छो; ) --चखन्‌ अतुम्‌ ( 2+63 }--चदूतः। 
अग्भाग चखलः--चख जे--चख नाते ०८९. गम्‌--जगुः। इन्‌-- 
ज्रः । जन्‌-जकचः । घम्‌--जघतुः। ८ भ\.७१ अद्‌ †०]०५९ १९ 
णिग 15 चगमत्‌--षघ्त्‌ । भव्वीत्‌ 1009 बध ।००८४०७ व्यय ०१४. 


दय वैयाकरण सिदवान्तकौसुदो 


कू णव ला पवतण ( 2209) भारार्त, अण 0 ४०, ९७ 
भ< कत (०१०२९. यति-ते 0०९०१०० ससित) भास ए "षत भाद. 
चच्छमटः--क्म्‌ भत्‌्‌--चदम्‌ पतत्‌ ( पभा चज --चच्म्‌ तु ( 1), 8 न" 
(1466. १. 73) }. च्‌ (गृह )-0 ९००८९०1. 

सिल । रनय हतप जन खनय ब्त हात्‌ = पटोवहस्चनम्‌ । 
किदधूति + भनि इतिच्छं दः । “टुपथाया गोहः ( ६।४।८८ ) इत्यत ॒छपभागा 
यवत ॥ तदाह --रणान्‌ चपधायाः इति । "चिचत, बं रिय" 
( ५५७७) प्यतोपच्लुक्ृणते । ख च ( भोति ) अद्गासितसितुपययस 
प्रेष्‌ । ततद तदादिभिधितै । जतपवाद--भनादो इमि । चच. आदौ 
यस्ति । ताभि निन्य किन छतु च पर इयः । भनि इति 
मनयते याह--पन लि" इति । अदो किलं $पि तथन परे नमदोना- 
उपधालोपो वैरः । चसतरिति--खन्‌ खन्‌ पतम्‌ संवोगक्िदुकित्‌-;१२४्‌ 
---१।९।५) धनेन भविः तदः खाने पादिदल--चतुः किख बोधम) धति सिक 
रादि खन्‌ भतम्‌ दति जात "भयाच चे"ति (२१८९ ) चले दन्‌ 
अहश्‌ इति समपयनाने- कोय, रित (९९५५ ) ककार चजारादेमे धाोसपा- 
खोप च चखजहुः। भसन स्वे त॒ गुषामादै आदेशादिलाद एलायादे 
च चमति शवात्‌ । एवै च हने च जात यादौ वोध्यम्‌ । 
जसादीनां त॒ जक, जघ्न, जश्न, जचतुि्दि कमेव शयम्‌ । अनर जिम्‌ । 
अगमत्‌-षवचत्‌ दादि । चाथोर्पिकिः भालगिकल्पायेमाह--यै विभाति । 
भवयवीद्‌--या्वलात्‌ श्ाना-- (२९९९ ) भति वभावः । भवम्‌ इमि भस्‌ 
षः । लयति-दवति--पञचे कचे लते ( सरित्‌ ) । = सीदे-पला- 
प्ातोपौ । चष भधने--चचाप- चतुरादि । चष; ‹ दे च' (१४६ 
--६।१।०) परयाासकार््दनततरं हरानेन कपन्‌1 स्पदे ह॒ चदव 
रुंपादक एवानौवते--' ( ६९६१ ) शमकलादेवाभ्यासलोपौ न। गाष्--ग, 
{ ऊदितृकरथ॑मिङ्‌विकत्मायैम्‌ )-- संवरणम्‌ = गोपनम्‌ ॥ 


















अथ भ्वादिप्रकरणम्‌ । ८ 
२२६४-- । उदुपधायाः गोहः ॥ ६।४।८९. ॥ 
दौ--। गुह उपधाया ऊत्‌ स्याद्‌ गुणेतावजादौ) मत्यये । 
गूहति गूहते । ऊदितवादिडवा । गूहिता--गोद़ा । गृहि 
यति घोच्यति। गूहेत्‌ । गुद्यात्‌। अगु्ौत्‌ । दडभावं 
काः। अघु्तत्‌। 


शल चपा छा तपण 16, ८ च मं गृह ९८००९ अ (ऊत्‌) 
81/58 





१ पण च्व १ पत क्ट 
पपत ०न्लछणऽ सुण । (05 गुह, प्‌ तिर्‌ ( प ने ) गृहति-गूहते, 
( प९ भति (भ्‌-लिष्‌) भ्व भते धट (यश्व 95 गुणत}. 
रात १००१ एलु उदित्‌, प पण्ड बद्‌ भा] चवण गृणा 
णा कृ द्द्‌ तानगृधिता (८८ ता शण्ड ५, षद्‌ (दता). ह 
(णण्लन्त भ\ चनादिप्रयय ॥८८८ (05 उदा ) । गुह + तानो. 
वा (णु दुगल 2180 ) )-नोढ, षा (ए हो द, (5--8.० आ) 
गे भवर ०28०-४ 2, 4०) ) नेषा (ण 
(र) तगो ण्डा (णः दोढेलोपः( 2835-8. 3 18). परर ४ 
# ५८ इमाव । गृहित, --कोच्यति ( ०५०१ ० बट 7» षट्‌ } 1 7 
प ला ८२७९ ( यहियति ) शयति 1 २ गुपईतु भनादि्यय णात 
क्छ । 1 ५१८ 1५५06 ८४७९ य.+ष्यति = नो ज्‌ सति (ए "दीः कः चि" 
(295 ) } = बोक्‌ चलि () ्रका्ो वभौ भष. मषन्तख स्वो ( 326--8. 
2. ॐ ) ) = कोचि । 1" चाकमे-गृष्वते--चोयत। गूर िषििड.) 
ययात्‌ चयोर) १००८ ध८ एल १0 भजादिमयय ध छ १० 
तूल आप्‌ 1 एण कित्‌ 06९ 8570 लघ्‌ पुषगुण धत 099 गुह 
वह १० च 9 ४८ ९१५, पाट 7 ण८ श्हञृदानं --, ( 2298 ) 4०९७ 
०० भक; 1८०८ १० दौवो्व ) । चबृहीत्‌- हद्‌ ष्टम ) य॒ 











देष वैयाकरणसिषान्तकौसुदौ 


सण्ठ्व यू श चद्‌ 19 = अनादिदय। गण चट गष भद्‌ 
ष्‌ श त्‌ू दय्‌ श्‌ = पूत (सलोप ट ट" ( 2266). 
ण शट 5 कवतणट, णा चतवव 0६ 19 उदिति च ष्णा 
तण ३० ए शवक ्रयुपथात्‌--' ( 2336 ) धन भष्चत्‌--षट्‌ गुह कूम 
तिप्‌ = शगूह.खत्‌। 100९ एड 10 अनादि प्रयव-गृह + ०01 
कत दूस एलु कित्‌ 1 (वृह) 1 ०८ ण्व्य, वणः ५८ 
पथा [8 वगृह, सत्‌ ग, सम्‌ (प्ते दः) -भषूल्‌ च त (ए, 
वादो बो मष्‌ ग 15 0४ १०० चद्व ए वोः क्षि, ठ 
छ प्न्य फक्‌ फर 9 पल (८ रप 5) = भषठचत्‌। 0 
प प पर, दुङ्‌ ४८ अगूरंशाम्‌-भगूहिषुः ०८० ५०५ भशुचवाम्‌-- 
-मषठचन्‌ ०५८. 

नित--। जत्‌ +रंपषायाः +नः इतिदः । गोह उपधायाः स्वने 
कारः सादिति सानान्तोऽयेः । गोऽ इति किम्‌ ? यु पस निहतो गिद्ध । 
कथमियं कारं नद्यः । गुहं यदा प्रय चलाय श्ति छलं बं॑निदः । 
सतौ आाड-गह उपाया जत्‌ खादगुषशतादि्यादि । यजादौ इति "अभि 
च." इयतो ज, सयदा तेन॒ सद्ाधितमयो विभर्ति । पिनष 
लदादिविधिकदाह--भ्जादौ प्रयै परे इति । गूहति गृहते--अवोभयव शपः 
सलातिेववलनादाय जदा महितः ।  एवममधत । एवच युप्वपितात्नाद्‌ 
यचापदादो शयः! अनया हि वदूपघगुद एवान सादिति दिष्‌ । ऊदिलादिति-- 
गूहिा-गोद़ा ( टि रगिकसात्‌ वपदयम्‌ }। नव पूव पटोनादिलमादाय 
क्म्‌ । तत दामाद । भमु डना गह. ता पतिते लघूरषगु 
जो.ता एति जति प्ोदः, ( १२४), (षवोपापथ? (२२८०) भटना द्‌; 
(२१९) शवो ॐ लोपः” इति करमेप--उनभनद्‌ नलोह मदा धति । 
यृिष्मि-पोच्यति ( चटि परेपदपते ए  गूषठयतोति पूं वत्‌ । धोच्छमि 
रन लये विरेष--गड. खलि--नोह सति -चोड खि काचो -डनि गकार 








अथ भ्वादिप्रकरणम्‌ । ` रप्र 
नषमविन घाः "हो ठति च इकार ठकारः ततः घोकू्ति-- रोः 
मैन).तत षे दो रदेशप्चयधोः दि, यों दपम्‌ । बूहत--(बिभिलिच) । 
गदात्‌ भानि चनादिमलयामावा्‌ मदभिषि, इति किन गुषामावात्‌-- 
(भता -> पर्सानिषयलाच ऊललगुदीयं नवा बोध्यः । नुष्वि ऊदिवन 
श्लरति - 2279 शति द्श्विकल्पादाइ--धूरीत्‌ ( ष्ट --पलादिल्ात्‌ पूमेवत्‌ 
ललादि) प्रादि सभावे भचत्‌-षद्‌ यह, का ( ग भ्पात्‌--* 
(२६३६) त्‌- वतो भषूमावाद्‌ दलकलघवं ¶ सतुत भपुचत्‌ । भथ गूहतेराकनेषदपदे 
रि िभषनाई-- 








२२६५। लुग्वा दुहदिहसिहगुहामासनेयदे दन्त्ये ॥७।२।७३॥ 

दौ-- । एषां कूसस्य लुग्‌ वा स्याहृत्यं तङि । टलरधलषट.ल- 
ललोपदोरघाः। अगूढ़--अधुच्त । "स्याचि' ( २३२०) 
इत्यन्त्लोपः। श्रषु्ताताम्‌। अषुचचन्त । अरठदि--भघु- 
च्ञावहि। ्रघु.क्तामहि। 

अरधाजन्ता उभवपदिनः। विज्‌ ८८७ सेवायाम्‌ । श्रयति-- 
अयते । भिचियतुः । अयिता । "रिथ - (२२१२) इति चडः। 
अभिधियत्‌। न्‌ र्रप भरणे। भरति। बभार। वभूतुः। 
वभय । वच्छव । व्यपे । मर्ता । 

पर किति क शला इ, दिह, लिह धते रुह 6८9 णाणा- 
अ) प्या १ लाय] तद्‌ +€. भामनेषद्‌ 0 190५8, गण 
कषण फलार 5 नाजा 0६ का तोट पा] तव्टणण दल चल, शटल, 
सोप ष दोषं (1८, स्त णण न्ते यः (+). धल त 
छ कवलो, (२२१०), दल 1.९. दला ऽ घत म 
(113), दलोष 1. ९. 0१९ [णप ट ण हो दः वडमृणृलणऽ ४ पो 2 लोपः 





३८४ वैयाकरगसिदान्तकौसुदौ 


(2335 ) र्मे दौ 3, ९. ]गट्टछ ० कट एला -( उपा ) 9 
गृह 1 "पपू ल दीोऽवः  ( 124--6. 8, 1५१) ०१९००५८] कतना 
क्षण चनूडु (प णण वतः [७ क ए८क४७९ कल ४ ०० 


अनादि पि वणते 14 13 णः हण्पापल्त ति का 8 कित्‌) श्प 





कलय पलार 1 क्त एला (८ गिण {8 बचत (७८८ चहचत्‌ 
प पत एरट्वाण्ड गात), चधच ताण 15 1 कववः म्य 
५८५ भानाम्‌ ऋत जनत भाण ए कावि ( 2597) ०१ 
फण पत णम पार लमा ० पष साम्‌ पहल 
स गणः सदयाम्‌ ९५८. श्वाो कितः, ( 2235). चयि 
भद्‌ गह. क व (स्‌) = मग ८ म ० वि 15 लोर 
1८९८ दृ (३०4) ०९ पणः भ त गृह $ पण 
क्ष्णल्त जर का 5 कित्‌ । अषचाबषधि ( भथा [0प- 
ग 3. णपल्त पतच ए प्टकाज्ो--> (326) थ्व त्मा ८८७१४ 
(तो दीय) 1 ` मदि ५५९ अयि ०५००६४५ ६१८५ ९७ 
क भापलनप वमण ण न 5 चोय दत, द, दिह सिस 
ज] क सषुग.्-पुचत, दिग्ध „१ अलोद-लिचत 
५९. थर ९० गूहता खसतिलः । 3 








भथालतता ५९.9८० नील. (०1 ) मापते । अतिगते, (धि +-गम्‌ 
तिप्‌ भति ए शां ावकाद्ं ` ( 2,68 ) = चम्‌ अ ति "एचो 
यवावामः" (67 ) = अयति । ऽपाम्‌; कते । मिगवह-भिसि अह्‌ 
भि भि भुल ("नादिः शषः" ) गि चवम्‌ चतुस्‌ ए "विम्‌ 
धाम्‌. बोरिवदुवडो" ( 271--6. ५, 7) =भिनरिव. तः । 1० ण्ल-- 
पाय ए “चो विति" ( 2567. 2, 175). अपार) चि 
एलः णाऽ पाट--भिनिषिद, रिविवहुः, = शिथिय, भिाय--भिवय, 
भिभरिधिव, भिभरिथिम (१९ प [१ मिविधिष 6९ 0 ण्ण 














अथ ब्वादिप्रकरणम्‌ । ३८५ 


शट. तं 0 अनादि पिरि तत 160९ 6० श्यद्‌ )। चभितां 
चद्‌ गष च्ट्‌। वि ०८८८७ [0 पोर गणोर (विभिदुभ्यः क्रि चस 
(2318). पत्र ॥ 0०९ प्लत पर किचि ष्णा मड. । वपष 
 अभिभरियत्‌ - भ्‌ +वि +ड. +तिप्‌ सन्नपि मत्‌ एः श्मिः (2815) 
 पथिवियत्‌ ४, हलादिः रेष? गणे व्वनिघ्‌, ०८, च-0 णामि 
भरकि--भरते 1.९ चयि--ऋयते । वभार "पो 'चिति' (54 }। बमः 
शच शन्‌ ~ जुम्‌ (ए) दको वनि" (47) [भत च 15 १0 णा 
प्ते ष्वणदष ७ मपवोगा्निद्‌ ल्‌, 2242) ) भर भूव्‌ (णु 
छचत्‌' (2244 ) ` ४१ "रण्‌ परः? ( 70--1.1. 51 } ५0 भरको--) (47) 
ममृत: ( ए, इलादि-- ) -वमूतः ( ए, रथाच चश, ( 2182) ). 
आषा बुः । बम्-चल्‌ 15 पत्‌, एल ८ चणय 
सिप्‌. णतो, + पित्‌ फला) ए शत युषः" भ षण्णव, णप्‌ 
एव णा लल्लः 9 6४६ बमरिव कट्‌ प क णाऽ णण्तला तष 








शादि ७९८०, पणाा००त क भढ ( 2293). 10५ बद 
९८ भाफतण चट. प्त गुरः, शपातो वयवे ०९)  " 
लित--। ल्‌+गा, टृःदिश-चिगहाम्‌ + माने, दने--इतिष्दः + 
सुद्‌ ोपो इहमचते। कल दा लोपः सात -- "क्रविः ( २९३०-०।९०९ ) 
यतः "क सच भरलतवस्रनात्‌ तदव लोपः । लिभतल कक दो-ःदिर, लिह 
गु ध्या परवरसिगः। कदा लोकः । यदाद शासो -नेपदविमलिः परो 
भवेत्‌ कदा! अत आह--एयामिथादि । अव चगूद़ इत परभियां दशयति 
लेादि--भगृह.+का > त भति शित ल ख सलाद रुणाभा् ततोनेन तख 
खपे सह. त भनि जाति पोटः? (३२४) इति चन्‌ एवम्‌ अद्‌ त 
शति दिते" मवोधोऽथः? ( २२८९) ४्ति वकार चलम्‌ "धति च गुट, ध धति 
जाति टूना द्‌ (११६) शसि धकार दलेन ठम्‌ ततः श्लो > लोप 
( ९३३५) शति उकतोपः वतो "द.लोप पू दौरघोऽवः" ( १८४) इति पधोकारसत 
२६ 





रेष्द वैयाकरणसिदान्तकौसुदो 





दी्य-सगुद रति विम्‌ । क पदे भध्‌ खत इति थद्‌ धिवद प्रभया ! 
काचि भति मन अलो यकारमावद लोपस्त न भुचालाम्‌--धुचन ति 
दियतः । भदा नातो छित” पं मेन--षच्‌ याताम्‌ परया सादिति शयम्‌ 1 
अभदि ऋ सदत्‌ णमा ततः काश लोपे रूपम्‌ । कमपे ठु--अतो- 
दोषो यकः इति `मय? इ्ादिवदधरषं; चटु्ागहि सस मकार भोडा- 
वेन दन्तालामावात्‌ ऋस लोपो न । दहादीनानत--षदुगूध--ष्चत । अदिग.घ 
पित । पलोद्‌--चलित परयादि । द तङ भिम्‌--पुचाा्‌ यादि \ 
-अयाजला; पति--नौज, मे--( ९०२) श्रय रदः । = यदणि--रवते-- 
श-( २१९८) इति यच भाद च इम्‌ । पलि भिवय“ सति" 
(२५७) धि सदः । भतुरि--चिियतः-षिललादिरषयलगदेाः (चिग्‌, 
~ (२०१) पलोषच्‌) तालि-श्विता--गुः श्वा दि --भभि- 
भियत्‌--परयि--› ( २३१२ ) धति चच्‌। “वचिः ( २३१६) इति दिवम्‌ ^ 
ततः पूत्वददधलादिचथाक्यादयः। लिटि चलि वमथोच शडारममनादिप्रयय- 
केनादाम शवान यो; भियिय--भििधिव--निभरियिम रवि । 
अनादद जञ भियेव ४ति॥ (लनो बा? एति सिव -मि्य- 
अदिभिकलयः। भज. लि--भर्  दवायपि ` बयम्‌ । बमार-- 
भषट्‌ प्रति सित भार ० (पो शि (२५४) ति विः) 
भर्भार ८ रत्‌-' "खर. रपरः" भयत रपरलच ) भमार--कभार ( भगधासे 
चति जयम्‌ )। अति-समूवः। किलं १ गुषामावात्‌-- शको यति -/ 
(४७) शते य्‌। ३पं पूर्‌ । उपि षष्‌; कादिगियमादिडमादे गणा- 
भाकतो यण्‌ ( हरय, (२९९३) इति पूलम रमासम्‌ ) \ मम पलि पू ~ 
दिडमादे भशा्रयामको गुणः ` चलः = मिवादेशतेन पितूलादिति शं चम्‌। 
बमयीषतु पितेलाभागात्‌--ग यामाकेनं वव -- कथम इति । ऋचे इत्यादि पूत वत्‌ । 
मर्षा शद्‌! 
२३९६ । दनोः स्ये ॥७२।७०॥ 





अथ भ्वादिप्रकरम्‌ । २८७ 


दौ--। ऋतो इन्ते च स्स ट. स्यात्‌ । भरिष्यति । 


गात पणणत दट.षव्त ८ 0० स्म स (चट्‌. ण्व 
कक) रणणण्ट भापल ५ दन ०००६ धत प८ ०५ इन्‌ (६० ). 
णड मरित ९५९. 1 गुण तमः बानै--( 2168}. 

निव--। चत्‌ ( चदन धावः) च षन्‌ च ऋदनौ ( इः } तवीरिति 
पञ्चम्यये षदठीहिकच्नम्‌। ऋकारान्तात्‌ धातो रच परत इथेलाभेः। पार 
भक्सा" ( २१८२--०१९।६५) शरवत इडि्यदुत , सय धति पद्यं 


खनौ तदाङ-षय्च धिति । ख इति च च्‌ चटोर्ाहुक इति बोधम्‌ । 
अरिवति--ति यच र्पम्‌ । 


२३६७ । रिङ्‌ णएयगलिङ्तु ॥७।४।२८॥ 


दौ--। ओ यकि यादावाेधातुके लिङि च ऋतो रिढा- 
दथः स्यात्‌ । रोड मरते रिष विधिसाम््यदरधी न । भियात्‌ । 


स्व्‌ (रि) ७ ऽप {ण 06 ऋ ( 0 > ऋकारान्त 1091) 
भः ( ६९. तुदादिभिकरण ) श, यक्‌ 50 †2 जारधातुकलि्‌ (1.2. 
साथी); भिः एष्ठापण्डु कपः 3 य तात, पकड चयान्‌ = 
भवात्‌, ९ 30५ तवत शद्क्ठ छथ वि शा] ४९ पपत प्ण 
क भौ ( दी ) ४)\ रहता -( 2298 ), {97 990 ६५ दोषै 97 भयात्‌ 

एव्व ऋषलातन्त र णा त तणा कर वषत मण 
पाऽ पिज शात्‌ 766 कापु) उत्‌ श्यमूलिचु ता ५९ [नवा 
एष्व पाट 15 सेड ङतः ( 7. 4 27). प्रनत ० ध शलः 
० पल णुषण्लपण ज स्‌, पलत षा] 0९ ०० दीं ए, "बहन्‌ 
9 


२५ 


> वैयाकरषसिंान्तकौमुदो 


नित--। ध्यः च ध्‌ च “लिड्‌ शेति इनदात्‌ संपरवहुकचनम्‌ । 
जेण पणें सनोविगितदा--ग, यकि, लियिमि। भसि पदादिः म, 
(२५९५--१।७९) इति तदादिषिकरकस पाकम्‌ \ भत्‌ इमि--सान 
सात यक्‌ ( २०५६--३।१।६१ ) दवस यकम्‌ । लि शयनेन चाभोिंडः 
एव यष्टर्‌ तदाह-ाईषाु लिः इति। वगया--षवद्‌ वि किड़तिः-- 
(२९४८-०) शरयतो योयं लो त्म्‌ न त॒ यस भरप्ावा्‌। 
नापि यकः भव्यभिचारात्‌ । भतः परिशेषाक्निङं बानेन विरष्यते । विशेषयलवन च 
तदादि भिषिलदाट--यादौ चाहं चानुकके ति! रिकः ककार पत्‌ । "डि 
यलादेगः। = यथपि ` "रिययग (छिडड्‌ः परेबयतंऽपि निदि मानदा 
भवनतः धि परमाप ऋान र भवेदेव सापि ककारो शारं सरा्षपाचम्‌ । 
कि्च--ढागसेनेव सिद्धं रोर स्ष्ठायम्‌ इत्यपि शर धम्‌। नरु घने विधिना 
भयात्‌ इत्यव नि.यात्‌ इति जाति “भकना -' (२२९८) इयनेन दी 
खोयाधिि सादिति चेत्‌ । शरवम्‌। यदि त दीं; घमवीपिः चात्‌ सदधि 
"तर्‌ दतः" (७।७।२०) श्रयगनेव सिङ्ग भरिड र्षणसासाध्यमापदयत । अतो 
यद रिङ्यहं करोति तद्‌ ज्रापययाचार्यों नाव दौषः स्वादिति। द्रदतेव हि 
सुगः शगः साग । मयात्‌ इति स्यम्‌ । ओ-निवतते । = यक्षि-भियते 
जयत पादो दाषरणानि । 














२२६८। उच ॥१।२।१२॥ 
दौ--। ऋव्णीत्‌ परो लादौ लिड्‌ तङ्परः सिच्ेल्येती 
कितौ स्तः। शष्ट । श्पोयास्ताम । अभार्षीत्‌ । अमारटम्‌ । 
रमाः । 
290" ५ विच्‌ ( आगौरसिह्‌) सिर, एष्ट क} > मल. तल 
ण्व धत ऽ चिच. {०10४९ ।/ ® तङ ( माकुभषद ) धि ,४८००६ 


हः 


, अथ भ्वादिप्रकरणम्‌ 1 र्ट 
-सित्‌-णणव०4 पा ( 0८ म्तादीलिम्‌ भ ५१९ त्त सिच.) [०16 
२००० प सतत 7 छ । (कण च +सीवुद्‌ +सृट, त (0९ लि्‌ 
ॐ कलादि {ण च 2. भह 1०५० } वीय स्‌ त (४ शव कोः २ 
मचययोः) वी ०ष.त ( वोप ४ "लोपो चोगि { 873 } = पीट (४) 
दना; (11)). प्लत वि. लष्ठ पिन्‌-पत८ ३०० दुष ण) 
---णनधातकावातुकयोः ( 2168). भपोयासाम्‌-भ सेदद्‌ अदाम्‌ ~ 
सीव. पा मुद्‌ ताम्‌ ( "द्मिधोः ० "पायन टकितौ" ) = पवीयसूम्‌। धषी 
सन्‌ (एः योप भते ख रन्‌, ( 2:52 )). कडपरः चिच्‌. भा ०९ 
| ऋपाल्त  पोत एण्‌ पात; भ, पन रणतः एलु उतवषदी, 0०८ 











सरि 19 0९]८ ७1; पऽ--पमोत्‌--षद्‌ य फिच. सिप पथ चिद्‌ 
द्‌ क--चमार म्‌ चत्‌ (हद्धि 2), "चि उदिः परश पषण ( 2297 ) ०4 
कात ण दय्‌ एः (कान जपशेऽ्वदनान्‌' ( २2५6 ) = अमात्‌ (1) 
पत}. अगाराम्‌--ष्ट भ्‌ हि. लम्‌ ~ षमार्‌ ष. ताम्‌ (४, गस्वदछनिपा 

ते अभार्‌ षतम्‌ । भमापः-षद्‌ धिष. भि~अभार स्जुर्‌ 
`ठिनषकतविदिष्यच' ( 2226-3. 4. 109 (= अमदः 
पत पलणसण्डि णक पत अमारवौः अनान्‌ भमा । अनाम्‌ 








म्‌ ष. छ 





पमां भाषा 


नित--। शति चकारपचनम्‌ तदाक श्तु इति। = भलिड- 
किचावानेपेष--' (३, १६) भति स्यः मूलत । शका भ्‌ 

> (२९१९-१।९९) शयतो %द्‌ तिः च। तव भस्‌ इति उमयोरिरेषषं 
` वपाकनेपदषु्व तु छित विशेषणम्‌ तदेतत्‌ सव्वं मलाइ--भव।दी लि्‌ सद्‌ 
पदः मिथति । (भरंबोगा्धद्‌ फिन्‌" ( २९५९--१।।५) भयव किदिुवत 
सदाह -कितापिति । अभीर शति भाणोिड भावनेपदपक रूपमिदम्‌ --थ यौवुट 

शद्‌ दशी. घ.ल ( कितवत् गषः) पीप (लोपो नयोलि (८०९) एति 
सोपः "ादयववोरिति' पलं तव्‌ साहचगयासकारस द.ल्ति। यषोयासाम्‌ 











२८० वैयाकरणसिद्ान्तकौसुरी ` 


-श्--नीषठ-- भा दद्‌ तान्‌ ( हद्तिवोरिति--भायलौ टकिताभिरि- परिभाष्य 
उक्र एद्‌ ) । वीरन्‌ (-भ रन्‌, )। वन्सरः चिच्‌ पनत दाहरियते 
भल त्‌ परथपद्परः छिन्‌--जदाषिवे-- पमावत्‌ धति --वटकाच उपदृनदातात्‌" 
(९९०९) रीरिषः, नि हरिः परमं पदष(२३००) इसि इवः । शट परला- 
भावात्‌ शट ९" ( २२८८) धरयसामासया--लोपामाययं त अनणा । अगारान्‌ -- 
सिच. इतः, तरलताम्‌ शलः पर्ामानान्‌ "कलो सोति सलोपो न । परमण 
िजभयततिदिग्व) ( २९९ ) इति गुति पूम्‌! 
ममार मियायाषूलन्यद्ाणं दशम्‌ । ` भय डमर स 





२२६८ । छस्ादद्गात्‌ ॥८।२।२७॥ 


दौ--। सिचो लोपः स्याजमलि 1 अर्त । अश्षाताम्‌ । 
अभरिष्यत्‌ ञ्‌ ८९८ हरणे । दरणं प्रापणं स्वोकारः स्तेयं 
नाणनं च । जहर्थ । जद्धिव । जिम । जि । शर्त । 
हरिष्यति। ञ.९०० धारणे । धरति । अधार्वीत्‌ ॥ ब्रत । 
नीज्‌ ९०९१ प्रापणे । निनयिय--निनेय । निन्धिभे । 

अ्रधाजन्ताः परख पदिनः- घेट.९०२ पाने । धयति । 


॥ 8 व) व ए 17 
श्लथ अलाप (सङग) फण, 605 च गाणा कल कत ए निकूल 
ए 9 गलन ० पोर मल. अलाष्र। 1४०5 च +-चिच्‌ 
अभत (1८१0०१15 ए०१ णवत छित वि ८०४ तरर {5 कित्‌ ए यः 
(2०6७) + +छिच.+ मावा = चभवाताम्‌ ( आताम्‌ 2९5 70 मल 19 
8६ पोर ०ष्छल भत्‌ ८९० फलचिच्‌ ०८७ ००६ लार). (प्कप्ण 





द्‌य०्त 


कण ऋ एतम). अप्पा सवत, भयदाः, अभवायाम्‌ भद्‌ 


अथ भ्वादिप्रकरणम्‌ । २९१ 
अपि--अधरष बहि पयव । भमरिषत्‌-( ड्‌), 11५ वपत ट्‌ 
प्णप<७ ए शनो ( 2366 ) रव पृ ८ १००१७ णन 
इन. वदे पठा 00 तण, ९० शतन, ७ वाका फल 

णम्‌ 





त ६० वणः, जद्र--) षद्‌ । जहे (1 चल्‌) ५ 
शट्‌ ५ ऋतो भारदाजख् ( 2296 ). जहिव-जङ्गिषे ०५०, &०८ इद्‌ ए 
५८ जादिनिवम ५५५ चभ-- ( 2295). इरिवदि--भ, बनो; स 
-{ 2366 ). 1" भग्मनेपद--जङ्ग --ज्ाते-जङ्किरे ०८८. 1» (हुक. 
(स्वं -- ) भात्‌ ( ४ सिचि दि-( 2207 ) ) सदाहम्‌ -- 
अहार्षीः यहां म्‌ षा, पम्‌ अदां अदास ।-{ भाव्मनेपद ) अत 
---षषाताम्‌--षत ; सह; ९५९. एल -0 ५०4९0 ०५ ० 1४८ ष्‌। 
नोन्‌ ( नौ }--नवहि- सयते १५ ६५10९. निनिव-नितेच ०९५०१ ० चट 
छ ५४८ भाराजमिवन पष्प तो रसन र्त्‌ “पचत्‌ समिट 
निवयम्‌" (2294 ). निष ध्य्‌ एः करादिनिषन--02-- कायन्तो लिटि दे. 
मवेत्‌, । पण = ९ उमयपदी 70015. 
* अयाननता ०५८.-. € ० जि नि, (२०0८ २०. 947) सम्म । पद्‌ 
(8) टित्‌ ५५५२५) कोप्‌ = चनी कला । धवदि-( ए चयादेय )-- 
नित-- 1 हात्‌ ( जानात्‌ ) शात्‌ ( चङच-चंभरात्‌ बालोः) भति 
सलक्चनं दिस्य विषाय श्रे पूरयन्‌ न्यच --िचो लोप ¶ति । 'साकछस -- 
( ८२।९४ ) इत्यतः “स्व' धति सो छापकम्‌ इति भावः । संयोगान्तस्य लोपः" 
क (पस) यतो दोपः ति लो भलि" { =।९।१ ) पतो दि" भति चातु- 
कति । अचर पतिं एन्‌ लोपे पेष किलं, अनिद्कलादिमाद, लिगूलोपात्‌ 
अकपरतवामाया्च दभावे च र्पम्‌ । आष्धताम्‌-- भल परलामावान्‌ सिन्‌ 
चोषो न गद््लात्‌ त॒ कि्लंन दुोभागः । प्वमनधह । समरिथत्‌--खडनोः 
सो (२६९९) इमि भद्‌! जह -भारदमननियमादिडमामः। जि परादि 
जादिनिामादिटः । अथावौत्‌--सिचि इहि (२९९०) रिति ठदिः--षष्‌ एलो भि 























थ्य वैयाकरणसिडान्तकौसुद 


-लाद्भयपदियेन भल दरपाणि । मिनि --भिनेष--भार्ा निमादिशूविकलः। 
निनि करादिनियमात्‌ य्‌ । गराभवपदिनो नताः । 

अयातन पति --जि नि ( ८४६--४९) निभे धना यः चेडिति-- 
टित्‌ षिाप्‌ -' (४०० ) भति कौव्म्‌--सननयी । धिचचख यदतथा 
सदावध करदः । 





२३७० । आदेच उपदेगेऽगिति ॥६।१।४१॥ 








दौ छपदेगे एजन्तस्य धातोरातव स्यात्तु भिति । 
^ पणः पलो [ह पण्डः = एनत 1.५, व्यव ११ ए, भो, 
पै, भौ, एथञ भा 1 एष ० ५४८७८ ए चो ८. प्णाला भा किमि 


सल्ला ५ गलावाण्ड ० ना००७.. गाष्ठ (ते एववा) । 
निल । आन्‌ एः + उपदे + पमिति पिच दः। = चादिति पदमक 
चनम्‌ पाकार श्यः । ए. ४ति एत ्रयक्ार श्ः। एचः इति एच उवार 
षं कवचनं ए शो दे षां याम्‌ । शवेन विधिणदनस' धति एव परयनेन 
-चरिप्वते तदाए--एजनतख ति । लिटि धालो-{ €१८) सिचित धातोरिति 
खमते , ऽभि ति परन्यमरतच इङक-न त्‌ नि इति । तेन धमाद प 
आतलः जति श्यम्‌ । विति" भति करीधारयात्‌ सनम्‌ । शव पाशो ति । 
अथिति दत्त यदि पय्.दासो विशनायैत तिं सन्दः सुखः यादि दृरुपपादं स्वात्‌ । 
सथारि--पु् इव कप्रचयो बिधीयते । छ च पद, दासपदावयने भिदभिदमलमो 
भवति 1, तेन चचक मिनि खनये । पुनराचमेव कप्र्यसय निमि्तमियो- 
ऽामयो "मवति । मिति नति प्र् रिेायय्च त॒ न दोषो भति । रवा हि 
धिन्‌ पत्चे-गिदभाव एब निमितम्‌ न त॒ कपयः । तताल त कपयः 
सिष्यति। किञ्च भिति एति वडरोद्याययदे--' शप्‌, कव जद एति न 
दिष्यंत्‌। एथ शितं न तिन्‌ परे भालस निषेधात्‌ । क ्रधारयाशयये तु इत्‌ 




















श्रथ स्वादिप्रकरणम्‌ । २५३ 


संभकयकारादौ पर नेददेखद्मावादेणः चादिभिाभावात्‌ ~ल मवति । तत 
भातो लोप शटि चेति (२३७२) आलो जमतं इति भवति । भव भावम्‌ “क 
पणय पथ दायो दगकित ति ।  भरोलत्‌ प्रयन्ायं प्रतिषेधः गिति नैति । 
कशाय विषः । "मिलया प्रतिषे पादिग्वात्‌" ( वार्तिक )। अथित्येका- 
दे पति वानव । न्दाचनति । नि । किं कारम्‌ । = ादिवच्ा्‌ । 
भिदभितीरशकादोऽभित दिवान्‌ = श्तषित इति तयतत प्प्ोति। 
पर्ययविधि् न सिद्यति । सम्तः । सखः । भाकारान्तलचथः परययचिधिभ प्गनोति । 
भनिर रयऽवद्ते याम्‌ । अनिर परययसय चकं प्रेत । “उनासषं 
च' ( वातिक )। भव्यस्य च न रिदधाति। जम्द । मस । इ्यादि--एव' 
पददा यिना प्रन्प्रतिवे्पः चान्‌ इति मिरमित इत । उदेत किन्‌ । 
चेता । घातोः हिम्‌ । गोयम्‌ । 





२३७१। आत भ्रौ णलः ।७1१।३४॥ 


दो--1 ्रादन्तादहातोर्थल भ्रौकारादेशः स्यात्‌। दधौ । 

८ मिति यज्ञ 15 पणत ए चौ पाला ( चह) तण्ड 
प्ल 9२००६ लाक ३ जकार । 1४४५ (वं +चल.=षा ( 2570} 
पुजा धा+णत.=धा वा शो ( 5311 ) =धावी=प धो (ए) लः) 
रषी (क नसम चयं") । 





भित--। अतः षौ, पलः पिष्द्‌ः। भात्‌ धति पनी । ठदलस-- 
हन्या -चादलाद इति । धातोरिति--(लिटि धातोरनम्ासख (६।१।८) गरब 
भ्रकतमुवरैने । यः इति दष्टो । तदेव शोकारादेयः “तेन -धेद्‌+ यल्‌ 
सिते पूथभूवेणाले कते, चित, ल श्नकारादेगे, अश्वास , जूते च दधौ इति--' 
एवं जन्ौ--( ते) नसौ ( च ) इन्यादि । भलसदौ--षाकान्तानानाोयो 
भवलोनयाए-- 


२९४ वैयाकरणसिद्ान्तकौसुदो 
२३७२। आतो लोप इटि च ॥६।४९४॥ 


दो--। ब्रजादोराधषातुकथो; किडदिटोः परयोरातो 
लोपः सयात्‌। दिलात्‌ परत्वनञोपै प्रास्त दिवैचनेऽचि' (२२४३) 
इति निषेधः। दिते कते श्रालोपः। दधतुः । दवः । दधिथ-- 
दधाथ। दधिव। दधिम। घाता। 

श चा (जा ख जकार रणः) वऽभग्ष्मा एकन्तं प 
णाल ए ७ 9 अलादि (एषनणड ० ष्णफल्‌ १६ प८ एषण 
पण्ड) जादंघाुक (०२) ० 15 कित्‌ छ मित्‌ भ चित्‌ प्‌ 
एण्णवन्व (या) 5 पनाण्ण््व छु ५८ मनादि भि द्‌ 
( उसि.) १४ पात पण द्‌ णच 0 १० (6. 
4, 64) णाम प्फ प गोड पलिटि घातोरनम्यासखच--' ( 6. 1. 8 ) 
कत भाज तषा, वरत छु, पि पर कार्‌, ५५ 





भर ८0 पम फल लकष, ष्य जा लावक, ए ष्ण 
न ९९७९ ७७ ४५ एकाच, 9३ तणकवपष्टया) पल पा एत ०० 
वृणाना, श स्मत्‌ पा, त व्पपाठा ण्ड [णकमत पन 
ग।6 दिवैचनेऽचि' ( 2943 ) ऋते कभा पेष ४ का कण भा 
र प तण्ालामप्‌ काते कला सपाण जोष (1, भ पट 





विलि 16 ए नणमतत, पोशाहे जा ८०० प (ल जालोप 0 ८ 





पत णवा). कण शा भा अलुन्‌-पा प्‌ चतम्‌=ध ध ुस्‌-दधतः। 
दषिद--दषाय--0।१० ण इट्‌ णण ८2 006 मारहाजभियम शत दधिमः 
न प्व शट. तमृष्व, ५८ करादिनियने। चाता-- 
मित--ा्ातुक' ( ९।४।४६ ) इत्यधिकारसूवम्‌। ष्दोडो बुडति किि.कति'' 
(५५५९६) ति चायमि पूरम्‌ । ततः “अनि ति प्कनि" इति चावे \ 











अध भ्वादिप्रकरणम्‌ । ३९५ 


भोभा श्रस्--पन्षपम्‌ । तेन तदादिविभिः। तदास--भनावोः 
भतमोरित । सिनो भवन्‌, इति शट + उति चेतदपेचया। तेनाव 
ह्वर्ः-अदि भनायादईषातुकः कि्‌डत्‌ परतो भवति, यदि बा भनायारंधतुक पडागम्‌, 
भसय (बिक ट सलः) परतो मति सि भानां 
धातूनाम्‌ अकार लोपो भवति ति। सतै शटि चैति चकारेण पूर्वस्य, 
किड्तः संहः । करिलसतुसखादौनाम्‌ “षसंयोगाह्धिट कित्‌ (२९४२ ) इदा 
लात्‌। भड.यदपसामधात्‌ - किरति इति दटो न विषयम्‌ । इट आ ~ 
भकलन तदवयवा भवम्‌ । नलु भा+-पतुस्‌ भति दि यदनेन परा 
यातो लोपः मागेव पिषोधेत तदं “विटि धानो रनम्ासद्धेति हितं न सात्‌ एकाच्‌ 
लभावात्‌ इति चेत्‌ । सुम्‌ । परं॑'दिवचनेऽयिः (२४२ ) इति कर॑ते । 
कैन प्रागेव दिलं कर्तव्य ततया्लोपः। एव्ोभवं शिध्यचेवेति मनसिक्ललाह-- 
दिलातुपरलादिति भिय धातोः--' ( ६।१।८). धलसादैवत्‌ सतख ( ९।५९४) 
प्रलादिति तदः) $ति निषधः एति-परब्ततै शति शेषः। दित छते विहते 
कु भिवो न प्रवण पति,भामः। तव ५ षने भ्यव) चु्तंयद 
दिले कल्यं अच चार्देणो न खादिति हतै तु शिले अजादयो भवलि 
 आहनोपः। त्ाद्-धा धा तुस्‌ एति जाते भानेनाहलोपै धा भ्‌ अतुम्‌ इति 
स्विते भथावकायेडखज्ठदिना दषतुरिति । पं दधरिषव । अजायोः भिम्‌ । 
मू +यम्‌ कमपि लठ. ते--मूखायते । भणं चान कि्माधातृकल परं ना- 
स्ताजादिलम्‌ 1 ततशङ्गोपाभावः। भारैचातुकयोः किम्‌ ? यान्ति । वान्ति । भवा- 
सता वाजादिलं किल परं नाता घतकलम्‌ । ततयानञोपामाबः । क्किति छम्‌ ? 
दधौ भवां वाजादिलमाङं धातुकलश्च किन्तु किलं नाक्ति। ततखाह्ोपाभावः । 
शडागमोदाहरम्‌--दधिच इति । भारदाजनिवमदिरिग्स शम्‌ ; डमे त्ादीधो 
न~ शति ! एवं दधिव शादी ऋरादिनियमादिःटि प्रात । बट छययोदाटर्‌ \ 
वशे। द वादि । 


२२७३ । . दाधा घ्वदाप्‌ ॥१।१।२०॥ 





३९६ ैयाकरणसिषान्तवौ सुक 


दो--। दूषा धारूपाश्च धातवो दुसंतनाः स्यद्‌ 
दैपौ विना। 

1४5 षि ण्विऽ ण दा पणत पल 1५0 ततह ण वारन्‌ 
दाप्‌ क्व देम्‌ भ एवमेणाल्णाः 1१०७० 95 शु । गत पण प्व भ 
खा ०८-बुदाम्‌ दाने (८० ९५८), दार्‌-दानै, दो अवद्धने ( ० ९०६) 
पत दद्‌ सचे (५ [70:8६ 0 २४६) रणणुणडुन्व ७७ ददाति-- 
दत; यच्छति ; यति ४०0 दयते १००१८०१, ४८ ८५० तऽ णा शर: 
--डधाज. षारषपोषषयो; ( ८० 1०10 ४ (० ४४।०८अग--द्पाति--षत्ते ) 
सपं चट. पाने ( 10 पणेः धयति). 1105 -ेद पाने (१४९ 70०६ पतेन 








मऽ८०७अ००) 9 द चंभक-- 


` नित--। दाधाः + + अप्‌ तिच दः । दासपाधा सपाय सि--ध दास्‌ 
पाषल्ार--डुदाम्‌ दाभै--ददाधि-दे। दाण्‌ , ाने-यच्छपि ( एसे 
शति (२१९०) ृय-यचछा्ः } 1 = दोऽणने--यति । दे ्वणे-- 
थते, भारपाष हो -दुाद्‌ ारण्पोषणयो--दति--धले। धेट्‌ पाने 
धयति । रएतदनेवइ॑श्ावतारशनिति भवम्‌ । ` शदो दडः" ध्यनधोः हता 
निः! प्ल घटः । एवच दाच दाच दाच दाय दाः। धा घाय धो । दाय 
-चोष षदाषाः दति मिषः । इति दो रायम्‌ 





२२७४ । रलिंङि ॥६।४।६७॥ 

दो-। घसंश्नानां माखादौनां चैतवं स्यादा्ैधातुकेकिति 
लिडि। घेयात्‌। घेयास्ताम्‌ । घेयासुः । 

1० वुस्यक ०७८5 ष्ठ मा, सो, गा (ग गाने), षा (नी), 
द (सने) र खा ( वोत) ००८ फर च प्यव ए प्‌ ९ 
प्ट €ण्ते 1 ए, जोर 16 चाईधाक कित्‌ लि्‌ ,९, चागौ लि, 1011०५१. 





अथ भ्वादिप्रकरणम्‌ । ३८७ 


10४5 पद्‌ +याच्ट + सुट्‌ +निए्‌~धे घास्‌ म्‌ त्‌े यात्‌ (00) ५९ सऽ, 
धाव ए भिडः उलोवोऽननस' (२०२ )5=धा +यात्‌ (7 श्वाः 
(4379 )) -चेयात्‌-( एः 115 79८). अप्पण, केवासतम्‌ ९५९. भत 
ईैवात्‌- नयान्‌ यात्‌ ९५८. 





मित--। एः+ लिद्धि--तिष्छंद्‌ः। एवमब सूवक्रमः-भारषातुकञ' (६।४। 
४६) ुमाद्ागापाजषतिषां इलि' ( ६।५.९६ ) = प्रलिं सि" ( ६।५।६७) । 
,चतएकाह घुसं ्ानाम्‌-- मादीनां ति । एरिति भ्यमानम्‌ । तदाह -एलनिति । 
"रलोऽ ~य भकार एवमिति पकिर्‌ प्क दुडचि--(६।५५२) 
पयत कितोचनुतराृ्ाधिकाराशाइ धातुक सिति हि ति । 
स्ेवम्‌-ेट याट्‌ सुट, निए इति सतव सलोपः (२९११) धि 
सकारपयनिया--पद्‌ यान्‌ -पत जते, "गवः -2 (२२००) परा तिधा 
वात्‌ --दति सम्यदमाने अनगे धरयात्‌-धति । एवम्‌--चयाताम्‌ इर्यादिषु परक्िया । 
शटो--सि--च्पिसादेमोर-- 











२३२७५। विभाषा घेट.ग्वोः ।।२।१।४९॥ 

दौ--। राभ्यां उलेखडःवा स्म्ात्‌-कर्तुवाचिनि लुङ 
परे । "चङि (२२१५ ) इति हितम्‌ । अ्रदधत्‌। अदधताम्‌ । 

क 3 शत त 7. 
ल्मणणड क चेद्‌ भात दि दू सोचि गकिडीः ) 1१ ८ र्नाम व्ण 
7 द््‌। ण पट 16 तष्रान्न्त ठः ८८ पणत व्बहि (5) 
त ४८ त पदषत्‌-(षद्‌ ध्‌ चक्‌ विप्‌-ष ष धा भत्‌ (४ 
भ्‌ सत्‌ (एः शतो नष 
( ०32)-तच थत्‌ (9 "लः { 2180) ) = पदभत्‌ ( ए भवात चयं 
( र85)). अना; पदेषतन्‌। 





इश वैयाकरणसिदान्तकौमुदौ 

निकर "त्वि हि" ( २,१।४६ ) शयवे ।, भविस. कत 
च ( २१४८) यतः "कतर भति "डः इति च । श्ट. ति च 
इन्त्‌ प्चमोदिदचनम्‌ वदा --ायानि्यादि । द्व्‌ अट ण्ट. चि पिष्‌ 
ति शिते भट. ट. चत्‌ इति जाते "्रारैचः--' (२२०० ) यान जनते 
अथा थत्‌ इति जात श्वि" (२३१५) ति पिल, “यातो जपः ( २२०२) 
स्यो च~ धा. भ्‌ ति सिते थार कलगम्‌लवोः पयोः चदधत्‌ 
इति । एवमा 1 दधः । अदाः । दधतम्‌ । अदत । चदधम्‌। भद्षाय-- 
, पपा इति दुक जछेय्ि स्यापि । यतेदाद्यनच॒“धथिवियत्‌, धति 
कलय धति बोडन! अयाश् धातोयड्मावपदै एन्‌ विकवतोऽपि खात्‌ रब 
सिजा द दरश 


५२७६ । विभाषा राट ाच्छासः ॥२।४।७८॥ 


दो--। रएभ्यः सिचो लुग्‌ वा स्वात्‌ परपदे पर । 
श्रात्‌। अधाताम्‌ । अधुः। 

त मर विचि तणणाणड्ठ भन ७८८ 1009 ७९.-द्‌, त्रा, 
का (चो जञ ), का (हो दम) ८०९ चा (ोऽपलकैसि 
पणा पला > परे, ति {णाग 1०५ द्‌ चद्‌ किच. तप्‌ 
नष भा ० त्‌ ( पात 1 वादव 2370) = सात्‌! छा 
भधालाम्‌ ४ अधः ( चातः ( २२7 ) ०५९. 

नित! प्राचष्ट, च गाचहाच सवषां यमा्रदनत्‌ पचथेक-- 
स्चनम्‌। "या, ट, ष! पति भो दलूकरप, शलो कदने? पवोऽलक्सि, 
पेष हतानं न निदेशः । (खचबियादितो यमि गपि" ( २५५८) श््ो 
म्‌ युं ते । 'गातिसादुायष्- चिच; परयेपदषु ( २,५।७०.)' शतः 
छिचण पति परयदं दिनि च तदा-मः विचोहगिवादि ।, नावि भति 


[1 








अथ भ्वादिप्रकरणाम्‌ । ३९८९ 


वस्र पटो नियं दिन. सोय भाम भ न्पात वचनम्‌ । वदेबम्‌--षद्‌ घट 
किच. ति्‌ इति ते सिन. लोमेव" ( २१९००) प्यालं च भात्‌ 
ति । एवम्‌ अधाताम्‌ । अधः ( भातः (२२२० ) इति ( कुत्‌ ) ततः पर्यम्‌ । 
अथाः चलम पाव । षाम्‌ भधान भाम इति सिन ोपपे सपायि । 
ष चुप भियेषनार-- 

२२७७। यमरमनमातां खक्‌ च ॥७।२।७२॥ 

दो--। एषां सक्‌ स्यादेभ्यः परस्य सिच इट. च परख ~ 
पदेषु । अधासोत्‌। अधासिष्टाम्‌। अधासिषुः। ग्ल ८०३ 
त ८०४ हषं चये । हयो धातुत्तयः। न्तायन्ति । जम्तौ । 
जग्िघ--जग्लाथ । 

1, प्ये, ५०००६०१०११७द्‌ (स्‌) नभत ६० ५१८७ प्ण 
(यम्‌, स्म्‌, नम्‌ ७ पार साका १००५ ०७ पा ५९) कष्ठ प 
भण दद्‌ 5 रतत ७06 पि विच्‌, णानण्ठ फनः 
70 चट. ट. सि. तप्‌ ~च पास्‌ (प्‌ )६०६त्‌ (दि्ोप ए) षट शटि 
( २०69) = चासीत्‌ । आणभणाः चावि ०५८, 

प. ए, 0 पथ पोत पय पेट. 18 फण पषाण सुषम 
० लु पर्षदं पच ४८८०० २3 १; ४५५ च, विच लोप "४५ सिच्‌ 
भणत ५० च्‌--षदधन्‌, अदधतम्‌, भदः भमा, भदधवम्‌, दवत । 
अधम्‌, भदाब, दाम । चिरे भपान्‌, भषायाम्‌, भुः । भधा; ९५९. 
चिच्‌ ( ४10 सक्‌ ट्‌ } --धासोत्‌ विम्‌ सषाषुः ५५८. 
पा हभ णोत्‌--स्वौत्‌ ५९. 

मित--। य मच नमय आतर इति हात्‌ होहनचनम्‌ । भात्‌ पर्या 
कारायाम्‌ । दमे "व्र'नेन सगागमो यड । ख च कलात्‌ 
“कायनौ टनितो-- पति यमरमादिष रं यते । गकारया्नाइ--पः चिच 





यम्‌ सम्‌ ०९. 





४०० वेयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


भद्‌ ेनि। पथयो-धाुभ्ते य; पिचू्यो विषीयते-तस्य भागम ति तदः 
सि्यतोनाम्‌ (०२ ६९) पयव ट्‌! ४ति, "प; पवि ( ५९।०१) रतः 
सिच इति "पूः परं पदे ( ५२७२ ) प्य परं पदेति चाहे । 
-भालोत्‌--भ्‌ ट्‌ चि दिप्‌ पि चित "पादेच (२६०) ति अघा सिच 
दुल्‌ रति जाह समागते षद भधा. सक्‌ द्‌ स्‌ ६ ति दि चिनूरोपि षा स्‌ 
२० ईर्‌= पथाम्‌ शत्‌ = यथासीत्‌ । एवम्‌ वारिष्टम्‌ भद्‌ बट्‌ ताम्‌ 











शहि--ष धा खक्‌ ष्ट. किच. साम्‌ = भ धात्‌ इत्‌ ताम्‌ =-अधासिहान्‌ । भ धा 
विषुव सिन्‌ यसनदिषय ति भे परम्‌ । रदेयम्‌--घटः स्म चक 
लिश्यिन जोपपेचम्‌--चङ--पदधत्‌--पदधालाम यादि । धिच भधा 
सीत्‌ अवाम्‌ दर्ादि । सिज (लापे--षपात्‌--भधाताम्‌--घदुःगर्यादि । घातुचय 
इति । ^रखाखञ.मांखमेदीऽस्लिमव्वाय॒क्तायि धावः, ( चायुव्"दस यषः ) षां चव 
सह्य धः । गूढायति इति गि भाय पम्‌ । जग स्र चत्‌ न्दा 
मूला णल्‌ ( पादेच २९००) =गूला 
चौ (लादि; रेः ) ~ जम्‌हौ ("लः पभय चरं, त्‌ (२९४१५) 
जगज लं मू भृस्‌--मूडा मूला तुस्‌ ततः भाहोपाभवङप्शम्लाोनि । 
दधमि यत्‌ । जिव गू भादाजमियलादिड, सिसः । 
२३७८ , वाऽन्यस्य संयोगादेः ॥६।४।६८॥ 

दौ-1 घुमाखधादेर्यस्य संयोगादेधीतोरात एलं वा 
स्यादाधातुकषे किति लिडि। ज्लायात्‌-म्तेयात्‌ । अग्ला- 
सत्‌ । ` स्नायति । दये ८०५ न्यक्वरणे । न्यक्षरणं तिरस्क।रः 1 
दवै८०६ प्रौ ८०७ ठक्तौ। ध्वं ९०८ चिन्तायाम्‌ । र ८०९. 
शब्द । स्ते ९१० घ्य ८९१ शब्दसंघातयोः । स्तयायति 
घोपदेशस्यापि सत्वे कते रूपं तुल्यम्‌ । पोपदैशफलं तु तिष्ठा- 
सति। अतिष्पदिव्यत्र षलम्‌। खै ५१२ शिदमे। चं 





~याम्ला 








अथ स्वादिप्रकरणम्‌ । ४०१ 


९१२ जे ९१४ पै. ८.१५ चये ! चायति । जजौ । ससौ ! साता 
"ुमाख्या- ( २४६२ ) इत्यव विभाषा प्राधेट --' ( २३७६ ) 
इत्यत्र च स्यतेरेव ग्रहणं न त्वस्य । तेन यस्वसिज.लुकौ न । 
खावात्‌ । असासोत्‌ । वौ ९१९ गै ९.१७ शब्दं । गायात्‌ । खगा- 
सत्‌। गै यैपाके। यै ओवै .पोषणे । पायात्‌ । अपासोत्‌। 
श्वमाखः- (२४६२ ) श्तोत्वं, तदपवाद “लिड 
(२२७४) इवय ल," गातिख्ा- (२२२०) इति सिज लुक्‌ च, न। 
पारूपस्य लाक्तणिकत्वात्‌। टं «रर वेष्टने । स्तायति। 
ष्ण ९२२ वेष्टने । श्रोभायां च॑ इयं कै। “भौर इन्धे । सरायति। 
दैप्‌ ५२४ शोधने । दायति । अह॒लादेश्लसिनुलुक्ौ न । दायात्‌ । 
अदासोत्‌। पा ९२१५ पाने। "पा्राष्ाखा-” ( २३६०) इति 
पिबादेयः। तखादन्तलवान्ोपधागुणः। पिवति । पेयात्‌ । 
श्रपात्‌। प्रा ९२९ गन्धोपादाने। जिघ्रति। घ्रायात्‌-^~ 
श्रेयात्‌। अप्रासीत्‌। अघ्रात्‌ । घा-८२७ शब्दान्निसंयोगवोः 
धमति । छा <र८ गतिनिहत्तो । तिष्ठति । श्टादिष्वभ्या- 
सेनं--' ( २२७७.) इति षलम्‌ । अधित । उपसर्गात्‌ 
(९२७० ) इति षत्वम्‌ । अधिष्ठाता । सखेयात्‌। न्ना ८२९. 
अभ्यासे। मनति । दाण्‌ ८२० दानै । प्रणियच्छति। 
देयात्‌ । अदात्‌! ह, ५२१ कौटिल्ये । हरति । 

पृ जा, भ ५१९०६, भ चाण क 9 (णुत, (वोन) 
भय सात तपल पदु, मा, हा ५०, 1 ककमा रकण 


को द. ४५ नाभाक कित्‌ विष्‌ 6. प. गोह्‌ {91०६ 
२७ 


४० वैयाकरणसिदान्तकौमुदौ 


वण ग्ायत्‌--ग वात्‌ ( 76०९० 5 00९). , चम लासोत्‌ अ 
0८८०७ ९ १ अधादोत्‌ | ०६ सवो ०१ च्वौ भ कषर पीत स्त 
{कप ४5 स्पायति ०५९१ ये ( ८८ ४९००० १००५) एण ोषदेच १५ ष 
कता ८ृकरनवःमृ ४८ वताता च (णु ववादः पःस?) ० 25 9 एषो 
ट णौ फर)६८ पठण णित, 5 पम खें णो) णार ४5 स्वं । पलाल 
पट व्वण्माप ज एनो त (जक, वा मः फ केपटेग-- 
प््तण्ड फा 0८ तण [ष पल ( (नगद ) ० तिषवासति (न्‌) 
भत भसिदयपत्‌ (चम्‌) ५९. ४० टो +खर्‌ अष्‌ तिप्‌ ~ल चच 
लि ( एः नाद )= चा ख तिच्या स्या सति (ण "खनये ) ~ 
नाध्वा सति (ए भूः यः ) = तषवासति ( एः क ) = निदालति 
(ए -खन्तः, ( 2317 ) 6 "द ोः-मादेयपरयययो" ( 211.212 ) 1 
एषण सल पात खन्‌ णा] &०८- विच्यादति व पट स णस्ते 
एनण्ड > पष च भात प 9 सण च ( मागसकार ), 
पाल रणेर प्व (919) का फ भृ भत, च ९ चण 
पप८९ १०५ क] ए०४ कट तिष्याहति । " 7 (6 उभयत प ष शे 
००५ वौ श] 6:०८ चिप ० चच्‌॥ 1५०७ ट +विच.+ तिप्‌ ~ र्‌ 
सिप्‌ वाकः (९२०२) कयापि ० व्‌ 1 ्तिदद्लोरोन आयतं 
सी- (2879) =षट स्वापि +बच्‌ त्‌ (ण शिग्हण-' (2312) ) 
=भकाप्‌ चच त्‌ (४ सरनिटि, (2518)) ~अ सष रप्‌ भत्‌ (फ 
जो चस षायाः इकः, ( 2814) ) भत विः (2517) = स त सप भत्‌ (ए 
यप ववौः खयः" ( 2256 )) ~अ ति सप्‌ अत्‌ (४ न्यतः" ( 2317 ) )- 
अतिदयपत्‌ ( ए कषकः १ आदष--( 211--12 )) 1 एमाखा ९५५. 
1० ५४८ रण श्नाख्या--' ( 2469 ) ध्यत 7 पर रणो विभावा? 
(2576 ), ० सा ॐ फलक, प 6 दिवादि -शोऽलक्यषि! ४५. १०६, 
पाऽ पे च्वै। प्ल { (वे), र) )ष ०० एव ए "सिकः 

















अथ श्वादिप्रकरणम्‌ । ४०्द 


(व्ण जा 1 0 5 चच. शातत्व छ (विभाषा (9976). 
105 चयान्‌ 7० मानो ( ००६ ५७० शयात्‌} %0 चयायीन्‌ 1१ 
ड्‌, ( ५)" सुक्‌ ५0 सिच.) 220 70 असात्‌ 1० ॥, हिन लोपः । 
( २०८९९५ ०५1१ ासीत्‌--सधत्‌ )। स्थात्‌ + काथोचोत्‌ = नताया्‌-- 
सतथात्‌ (2370--74) ; अगात्‌ ॥४९ पथारीत्‌ । वै चोद-0 0५ ए? चो 
+ एलन ८० क ८० ७५८ बानत्‌ [० निदा ४) "दिकः । पा 1९ 
स्णातण्ड णि दै (फ मादेा--द०) एण शतयण्शः णः लाचपिक 
ते रणः तापर (तिषदोक ० जीन), भ पप०्‌ 16५6 शव 0८८. 
पत ण शमा 6५९ (2462 ) १०६ 1 (दल) पवाद (५०९1४९०२) 
एल १ विष्‌ लपणण्ण्त क चटविमि ( 2374), षण णी च ॥१४८ 0९ 





नाण ० चिच, ( सिनूलक्‌ ), ४०५ ११ नातिसवा--, (०४०3). 17५०४ 
५ सि, ( जानो; ) प {० पादात्‌ भ्व ००९ थान्‌ च्व 
चद्--भपारीत्‌ णप ०; अपात्‌ 1 सिन्‌ ५५1" यल्‌--पायत्त भ 
० पीयते (ए दुमासरा )। देष ~ 0 ए. हेष.१० एण च्‌ स्क 
भा ७५८ प्ण एत [र चायो पण पल लाजण ण क्वि 
ॐ जुद्--प० दावत्‌ । चदासीत्‌ । 11० रणा्०५८ पिब मा पोर्ण 
पा ० वणः एलण्ड अदत्त 0 पहात पला 5 ग एक्णाफ 
ण ण्ण त र एलापात्मत (छु वतत पष च-( 2289 ) 
कि फट द पिवि पल) (८७९5 0 ए6 फेर पषा ण एलाण 
४०२१९. 1005 पिबति 800 10८ चेबति । पेयात्‌) "दर्षि" ( 2374 ). 
चा--0 ऽप्ला' प ऽपय जिच, २९० चदन रण्व [५८९७ 
लित्रति ५५० ग्रायत्‌-्रंयत्‌ ए ( बाधय संयोगाद ( 2379.). भतरासीत्‌ 
-षघ्रात्‌ ४ “विमाबा प्रा दुशाच्छाखः, ( 2376 ), भा--० ३९ शण 
(छण) श्व ० एण प ८७, षमिप वा्न-6९ (2369) 





-श-- (स्या) ध "वलादेः षः सा" ) तिति एवमणडट पोर सप 


ष्ठ वैयाकरणसिान्तकौसुदौ 


लिह; अदन्त । भथितो--पषि टा पल -षि खासा भो (भाव चो यल), 
षिवा भौ (५) श्वाः लवः) --पिवसया चो-पधितसा भो (9 फल 
भव सादे सथ )--पथिवष्ो (४ "खादिषभान--* ( 2277 ).) । 
सखयात्‌ ए) विक । दाय्‌-3 ऽ४५००३ ए/ वच्छ. ४9, पपात्ा-- 1 
यात्‌ ०१ ०६ दाया्‌ {ण पम + धुदचक भ्त. १०५ पिं छि भगा, 
ट, ६०४८ णण; पाला कषयत = हरति 
-भित--। शयोगादेर्यख वेति भवयः । कूचादनयसखय॒श्रयाकाद्ना 
पूयम्‌ न्यच ~ ुमा्ादरिमि । पटुमदायापागदातियां हि, ( ८।४।९६ 
"चिं छि ( ६।४।६० ) “वास संयोगादे” इति सूतविन्ासप्रकारः । शवाईधातृ्षे 
८ ९।४।४७ ) इति चाधिलनतम्‌ वरे । तदाह--षात एतं यादि! तेन “ुमाखा- 
~ दिले यहपाल् संबोगादालोरिायथैः । गले ति चंयोगादिं सख्यं ्बाुपास्च 
क्च, यनेन कृताग हनाव प्रापिरे निक नेति दयि, ूलायान्‌-- 
मयात्‌ पि । नु सिमृलोपामासगागनाब पलामू एति-ध्मसल- 
नासा चस (२९००) समेन प्यः । भद्‌ गे छि. तिम्‌ इत हिते देच ऋति 
ल हत--षगगते, सिव ष्टि प्स ‰टि-च्ला द्‌ दद्‌ चिच. भट. धति 
जाक्--ष्ट टि" ( ९९६९ ), इति विनूलोपे अग्लास्‌ = ईत--अरग्लास्‌ भत्‌ 
भसि प्लवति, भोपदयलापोव्ादि-तथाच भवाद्‌ षः चः एमि सहे 
जते ततृरुंसगात्‌ दल निहा “हा › भपि--^् ` एव भवति । एवश्च तुजधर्पता ¡ 
निं तष्ट षोपदेयो वधैः नेया! पोपदेमणलान्यादि । निषासति इति-- 
सन्ये चदाप्यम्‌ । तथाच ष्टे खन्‌ यम्‌ तिप इति दिते अलालोधानोरलं खं 
` खग खया सति ति जाते “षः खयः” इति तानावस पे तथच इस त "तः 
( ९९१७) तीते निपाति धति कषपयमाने धष; परात्‌ भदेामयमनाच 
~ चकार नदेन पले राहो सिषवाकति इति रन्‌ ॥ च्य प सनि त 
निष्ासति शेय । वस्त साभपिकखेन आरेयाययवलामाात्‌ मलं न भबति पति 
भेदः । भविष्यत्‌ इि--रिजनस पयायते सपम्‌ । ` मदामि भ्‌ शवे + दिव्‌, 
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+चदय्‌+-तप्‌ धि दिते खत, भात, सिचि गग च अतापि च त्‌ भमि 
जाहि --“रमिट' ( २३१३) श्त सिलोपात सप्‌ ति पाहः तस श्लो चप 
षायाः इखः' ( २११४) ति उपधाङखं "चङि" (२३१५) ति दिते तते--पच्यप्‌ 
सर्‌ अन्‌ ऽति समपघनाने यप; खः वातै तकारमाबस थे तदय उ 
त तुपरललात्‌ पय्‌ धालोः यले भविष्यत्‌ भनि पं पति ; सं पयस 
दधिः तु धतिक्तापदितेव तस सकारस्--भादेशावयवलाभावेन षल्ाप्रतैरिततापि 
भेदः । दुनाति सरव “वोऽतक्दिं इति देबादिकसचम शाल यहय-- 
निः न हु दुरः भख “तोयाः धे प्वस्--विभागा योव ज 
गच्छ खाच्यत्‌ गूविकरणलेय सं ग॒ गव्य ति वयादधानादिनि 
भावः| तग'तद' एलं “तिं कि रमेन्‌ च माणा प्रादुः? -- 
नेन न कियत ४ति षः । अवदय शयात्‌ -ि लि पात्‌ भ्त ङि च नेति 
विभाम्‌ । सेवात्‌-्वााननतम्‌ “लं डि श्चेलम्‌ । भगासोत्‌--अषासो- 
दिहिवत्‌ । थो ब्-धोदिल्वरयं निष्ानच्तायम्‌--बानः भ्वादि । भनु पायतिरपि हता 
खना इति जति मासं सनन हते एति--पौयते एति सान्‌, लिङि च 











स्थलाद्‌ यहं नेति नोध्वम्‌ । भषादिति--चक्त' पव "दाधा धुदाबिभ्यव दापदैपौ 

विनेति । वसख--पिवादेथस्--भदन्तलादक।रान्तवात्‌ शरकारस्ोपधालनिहरेरिति 

भावः। एवं निरि शयम्‌ । धात्‌ छि" । अपा्‌--भालिसे नि 

(९९९३) भिन्ूलोपात्‌ । रयात्‌ यात्‌--भावसल-' प्रय सविवलः । 

शासत्‌ पदात्‌ --“मिमाषा--' {२३०६ ) ति सिनष अदात्‌ इति अनया-- 

सरल -- (०९०) परति एगागमे चिच. च त्ासोत्‌ ति! सदिाङेति-- 
सेन प्‌ कषप परत्रापि पलमियाप अभितो पति । खं यत्‌ -_("िं छि" ) 

दाप्‌ इति दासपलात्‌ चंत णलल--दिनुलकौ-शयत्‌ भदात्‌ ति । भ 

सौय ( चनद.) ति लव. इरति-- 








४०६ वैयाकरणसिहान्तकौसुदौ 
२२७८.। ऋतञ्च संयोगादेगु यः ॥७।४।१०॥ 

दौ--। ऋदन्त संयोगादेगङगस्य गुणः स्याननिटि ! 
किदर्थमपोदं परत्वात्‌ ण्यपि भवति । रपरत्वम्‌ । उपधा 
ज्वार । जह्मरतुः। ज्वरः । जद्व्थै । त्ता । “ऋहनोः 
स्थे" (२३६६ )-- दस्यति । 


ल म्ण पल 0७७6 0 ९००, व्ण प पण एलछण्णण 
भप १ तणणृण्पलः लल, हण्णशचलव कप चिद. {णा०७. वरोषण्डाम 








पथ पणार 15 0७ तगुणप गुष (० (0८ बद्ध ण ५५५० 9 कित्‌ 90 ७००)१. 
०5 शवस्‌ 6५९, णा०५७, 2०६ 1 १०.४८ [दय ५9 वातय सुच 1० ५८ 
द्ग 9150 शप प भिर चल. {0]]9५8. एणः पष्‌ गणे 8८०६ ७०७०९. 
१०८०५ ८० वचो चिति, (9847. 2. 5) भः व्ण (र इहि 
शफा प च, एष पोत कण्ठ (पते पण्ड रमूण्ठ गु) | 
गप वता उ मा फरार मदम्‌ भणत क्षणः (11 
चक्रतुः भ यस्‌ ) भत प०६ गद्वु {ण चतुस्‌ एण्ड किन्‌ ४०४१ ००५ 
९९ बुष । (९०० प€ ९०५० ऽऽ किदेदमपौदम्‌ ९९. कणालणण्या, 
पे उहल पणो न्यतो चितिः (7. 2. प5 ) एल एषण (6 
प गषत (व, 4, 10), ण तक 9 भक चल मिण, गण 
ण्ण तय ( 7. 4, 19 ) 15 षमा) [पलातेतवे णि कित्‌--भत७ 
7०६ एण पर ण रष्य्ला( {० (मच) (7. 2, 115), शाल इम 
पलल. 2150. गणड पत शद्ग (ह, ) एलण्डद्ण्पामल्व फा, ए 
सपर्‌ छ {५०४८्द ए १२. ए "रण. रपद ( 7०}. ग पौर एन 
पपर जं र्‌ ८ पत इहि 9०४७६०2 नभत उपधायाः २२८२) ॥ 
1४८ साख च, भ, ए) "छत्‌ (२२०४), (उर, र, (००१ गत शदिः 
ष ( २१७८) 09४९ इ ( छण) ), एत) ष्टमा, एः "हे (२२४५). 








अघ भ्वादिप्रकरणम्‌ । ४०७ 


जा फर एठणण ज्ञा गृणेपऽ प्र णण 15 कञ्ठर (णप), च ण 
खल ०१९१९ 10 1). ज्र! (ए) गुणः भात रपरलम्‌) जठरः ( उस.) 
12 जहसुः = जहदे--भकः ज॑ बट, 8 ५४९ भारदानियम = "दतो--' 
(२९८९. पात प्व 


मित--्वयतदिनि लिटि" ( ७।४।९) तो (विटि भयते । आदिन 
कदल यषटषम्‌ । षहालमिदम्‌ । “योगा रिति शऋदनेति षङ्ख ( पि 
सव ) विष ` , तदा--ऋदन्तख ध्यादि 1 श्दानौं सूलपरवोजनं बिभिगदटि-- 
किदर्धनपीदमिमि । यदपि भतम्‌ इ्यदीनां किंन गुषापचा षुरियादमि- 
मलदपमिदय मतद गुणिषयक् सत प्रं तवादि खि परे ययाङ्ग यायो भवतो 
सेदयेमपीं त विणावनोन्‌ \ सवा "भच जिति" ( ५११५) ति चलि 
इहिमिधायकं सूलम्‌ । तदपेचव तद शम्‌ (५।४।१०) परवति । तेन 
पव्‌ चलि इं बाधिता रुषेव भिदणाति । तत (वुण्‌ परम्‌ } 
(छर रपरः? ( ७० ) शयनेन भञ्ख रयरे "श ई सपे गते "अत उपायाः 
( २९८३ ) ए्यनेन उपधाढदौ हार्‌" इति सम्पदे इलन्नकायम्‌ । अभ्यादा तु 
छस्‌ (२२४४) शय लम्‌ उरि स्यसलम्‌ । इदि वषः इहच रिति (९९४१) 
इति हकार जकासदश्जप्म्‌ च ( पह.) जषार एति भवति । वं ज्वरः 
स्व गे समस पूवद जकारे च स्ति 1 एवं जषलसः । जस 
ति यु भार्ाजनियनादिरििव्च च पूवाय च धिम्‌ भ्यत्‌-- 
स्यम्‌ । क्रादिनियमात्‌--जष््वरिव त्यादि । 








२३८०। गुणोऽ संयोगाद्यो, ॥७।४।२९॥ 


दौ--1 अर्तेः संयोगादे'दन्तस्य च गुणः स्याद्‌ यकि 
यादावा्चधातके लिङि च । ब्वधात्‌ । अहार्षीत्‌ । श्रह्ार्छाम्‌ । 


४ण्द् वैयाकरणसिद्धान्तकौसुदो 


श्छ ९२२ शब्दोपतापयोः । “खरतिसूति-- ( २२७९ ) इति 
वेट. । ससखरिय-सखयै । वमयोसु-- 


त सपत यु [5 छु्वे ६0 शत अह्णः व्‌ सवक 
कल एवष कफे १ तणणृणाठ नल साव लात छकार त शन् 

" ४०५८१००१ ऋ ( 0०0४ चादि %6 शुङोयादि ), ९ ५८ १०६. यक. 
भात एो6 माहेघातुक लि्‌ ष्पा र ९ य (1. ९. परथ पद पामि 
यात्‌ ८) {णाम 1०६, + वत्‌ (चामी) = र. यात्‌न=वत्‌ ( गिल ए 
वनो सहा दे, ( ५९--=५।४६). चदर्ोति--षद्‌- सिच. तिप --ष हार 

( अनिट.) विष. षट त्द्‌ च. त्र ष. ईत्‌- {उद ए "चि 
चः पर प्ु--{ २९८०) )। भदाटान्‌-तस्‌ १५१०६ २५१००९१ ए तान्‌ 


1511111 111१7 





५८ स ९८० 


नित--। युषः असि चंोकोरिति छदः । भिं यंयोगादिर (इ) तमोरिति 
च्ोदिवचनम्‌ । "रोृतः ( ७९।२० ) इत्यत छत" इ्यतुवतति । तथचाङगविेषथम्‌ । 
सदनतभिभिः । अरत; संयोगाटदलस्य चेति (भङ्तगेषः) । संबोगादेरि्य्न- 
निशेषयति दरर्यम्‌ । “रिक. यय्‌ ( अप ) भरतो यमित 
स्यां परिषा किः धति । "भयचट्मि जिकति? पवतो यि एति तिः 
ति चालते । किष "सज्ूवमषतृकयोदो " ( ५।९६ ) पतो गजूयदख 
देकं योगा्‌--भसाातुके परसि चालते । पन वाधा द्मः । 
पिव "तेन छि" ( ५२।२९ ) श्रयत (लि य्न । वदेत्‌ सै 
स्ता यथावोगः भिशेयनिगरिषमोषेन सना व्याज चादौ पाक 
भादि । परथ पदोयायोलिं छि ति ह सोऽ । अप रिनेन भूद पदि 
खुष्ो्ादौ च पदिवरू--अदतोयं इषम्‌ (मृदौ --ऋष्तोति ; गुोचादौ ठ॒--शवकषिं 
इति सपं चल्यते }। “भि सेोगायोर' इकारे पिये णयं चित््रयीजन- 








31 





अथ स्वादिप्रकरणम्‌ । ` न्द 


निति स्कोधियाम्‌ । स्वरात्‌- साम्‌ शाः भादि । प्रभवा 
नसा । ततर्‌ ह पिच ट्‌ त्‌ तिष्टत सिचि हरिति 
कोपा च चयम्‌। योगादिति िम्‌। कित्‌ । याश धति भिम्‌ ? 
रंछ्लमोट । भाक किम्‌-धटृवात्‌ । स, ग्ोपलापयोरिति--भयप्यनिट । 
अव दिलों मधोः पोः पतोरिव्पि ऋादििवमाद ्ूभरये- 
ववाह 





३२८१) चकः किति ॥०२।११॥ 


दो--। चिज एकाच उगन्ताच्च परयोगिंत्कितोरिट. 
नस्यात्‌ । परमपि स्वरत्यादिविकल्म' वाधित्वा पुरस्तात्‌ प्रतिषेध 
-काण्डारम्भसासर्यात्‌ भरनेन निपेधे प्राते क्रादिनियमारित्यमिट. 1 
स्वरिव । सस्रिम । परत्वात्‌ “दनोः स्ये ( २३६६ ) 
इति नित्यमिट । खरिष्यति । सखयात्‌। भ्रारोत्‌ । अखरा- 
रिष्टम्‌ । अचार्षोत्‌ । भरसार्टीम्‌ । स्ख ८२३ चिन्तायाम्‌ । 
दढ ९.२४ संवरणे । ष ९२५ गतौ । क्रादितातेट.। ससखयै । 
सद्व । रिङ्-स्ियात्‌। भ्रसार्षीत्‌ । श्रसार्ाम्‌ । 


गा रण्‌ धट 15 00; तालम (छत) ७९ चित्‌ चव 
कित्‌ भा०., (91५) तपण सल पर 10०; तिन. (वि) पणव न 
पणान्ा५ (काच ) 19015 नाण प प चच. 1८5 (उ, ऋ, 
ड) । 11.99६] ५८ १७८ श्लरतिनूिषसिषूसदिलो वा ( २९०९--०।९।४४) 
४ जपोततपण्मा कर 2 १०२५) धात्‌ लात कण 
अवयवष ७८ पिपेष परिमि" 1 ०५९९७०३ न त, कन 
[क 7 १ 


४१० वैयाकरणसिडान्तकौसुदो 


प्यक णेन म केत सपुणिणण्ड व फाणकपष्ड मं द्‌ गण ० 
एषणा, वन पलबपण्ड. 9 पञ 5 एषगृलः ए वणम णाल 
॥ 3/3 त 7 
एषाः पतव, फ एता फक व्यः पा ५१८ १द्‌ 
एष्णषणडु रणत प्छ पष्प क एल इट्‌ व्णुणणण्ड गणड 
४७ {णः 6 नेूिकणति (7. 2. 3) ( नेषा ) भव (भारचातुक- 
खेद्वलादैः' ( ७२,३१५ ) ( बिधिकाण्ड ) । (9 16] एषणा तण 
[वि 11.21 
पर कायाम्‌) १०१६० ७ भणत १०१ ८णणा्दठ पा ठ १० व्‌ व 
स ०८. पततत दथा, ०१05 ण्व मप पववाण्ड म ८०० 
पण पपार (मिषकाण) ०१ द्‌ 0४५ (षत्तात), ४1० शाकः णनठ> 
ष्या पण्लातत फेम (रति 6९० (7, 2. १15) १९, एड पढ 
अकत त {वऽ दद्‌ (५० नित्‌ यत कित्‌ ८५), वरर एलण्टु ध७ 
०८०७९१९. एष्काणपणा ० एलण्ड ०८ ९७द प्व म, पर कादिनिषम 
भगोर वात्‌ नमृगषद्‌ ७ वर्तन (कणा 5 एणः तान्व क 
खय ठ ९०-2203) प १ त्णाृणाञप) फ, गण सस्व ९५०. 
(ल्‌, खद्‌ गस्‌ सर्‌श्च--उ खर) । गऽ 8 001 प तरो, 
पम खट पात दता 3 णि पलत पत पक्रतिदध" गण19 ए 06 
09 7८८०९ 10 8 पण पलार फणी] 6 नित्य षट 7» खंरिष्यति त 
-असरिष्‌ ९५० ४ ५ एध।८ नोः से, ( २३९६--५।२।०० ) । खधात्‌-- 
(वानि) 16 सुातः-15 चु णा ॥ लश्तल्त कला बट 
फली७त ४७ दय्‌ ४ (लरति--› (२२०९) 6०८ १४८ इध ऽ ००४८७ 
४ ४ "भतो लसय (२३३० )। ( 1#०5--षद्‌ ख, ष्द्‌ सिचि. शद्‌ त्‌ 
खार्‌ श्य ्त्‌--लारीत्‌) एषः णो धट 15 वाण, पत तण 
अस्तात्‌ ०५९. 6६ 19 04, ८६७५ इदि + 0८०१९ ४ “चिवि ञि 








अय भ्वादिप्रकरणम्‌ । ४११ 
(२९८०) । पलट पल दिव. छ पण वर्कलत प्जयण्ल) [1 5 पण एा९८८ 
0९4 य्‌ (षट्‌ ल, छित. ४य्‌ त-स ष. त्‌ ५५. स्‌ ¡० भाजोलिख्‌ 9] 
ड्‌ थयक जिस" (२३९०) ; पारत) ध।,८ 7001 ( छ ) 06108 अन्‌ 
विद्च.१०९६ पण वाहमृषलडा उत प6 ००० ९5 परत इहि सपषण्पत ए 
(विसि इषि ( २२८०) 1 
मित-- -भिच (भ्न धातुः) उक्‌ शेति चमाहारदात्‌--प्नो ! 
(काच उपददाशात्‌, ( २९४६--५९।१० ) थव पदाय शहर । कय 
क एव विणं पषम्‌ । छम्‌ इति प्रादा ट भति सेषययाहकः। तेन 
च तदं चयते । तदाष्ट--मिस्‌, एकाच उगलाच ति। “मित--किलो' रिति । 
किति! इति ष्य स्मीति वोध्यः किच न्दाजिखय--' दरव, च्‌, प्रतययस 
निकम्‌ ए न किलः तदाल “मासखभि ( २४६६ ) ईप्वहयत्‌ | अवः किति 
शरयनेन नतो सं इति नोधनाधमिदम्‌। प्गसादिति--भोयवमि छति' (१९८) 
यतकदतभरमि भावः । परमपि इदि--यदयि प्रतिशत (र९०६--०।२।४) 
प्ति प्विकसपरिवायं ख शाकः -- ( ५९।११ ) प्येतदरेचया परम्‌ 
प्रवर्ति, तथापि- तं परमपि, अयव शकः इति सूल" बाधिते । ननु ताटशबाधने 
किं मानं ठवाह-पु्ादिमि । शादो हि मिषिरेय प्रक विवयः पद्रवः 
जु दोन चान निदो युः । पाविनिवत द हतवान्‌ । तथाच भाई 
पराक्‌ वलादे" (७२।३५) प्तौर्गिधायकूते परात्‌ ( मा्‌ ) वलन्दं 
भोमि इतिः ( ७२८) पतीरिलषेषमिधायकदूक्ेव मस्‌ प्रयोजितवान्‌ रहि 
चैनान प्रन गमते 1, सिन्वय प्रयोजनम्‌ पवोनमहरि न मन्दोऽपि 
वतः ति रात्‌ । ्रयोजनच ्रमदि--खरयादिषिकस्पः वाधा शक एति 
निभो यया पवत इति । त भाइ परादिति । एद र्निरेंपराऽपि ब्‌ 
मवसीश्या्--कादिभियमात्‌-पति । छक हि कादिपू (दष (२२९३) ) 
रहाययः मदयानवो गा--पागा्‌ परिवेषः च विटि चेत्‌ वं दि प्व 
नाने इति । अत च प्रसवाय इरिनेधः ( मितृक्षिलोरि्ादिुलात्‌ ) 














७१२ वैयाकरणसिान्तकौसुदौ 


साह्य कादिशः चनः। अतोऽ भवसडिति परहितम्‌ । = सखि 
खसतरिम (ख, सट्क खद्‌ पव--चसः पव भयादि )। विटं 
विदायान्यत तु परलदधैव प्रावच्यम्‌ इव्याह--परलादिति। दनो;-{ ७।२।७० ) 
बस्य “रति-' (७।२।४७ ) प्रयपेशया परि वादि । तेन खर्याुमम्‌ 
डविकस' वाधि दनोरिगेन निनयमडिति  उदाकरति--खरि्यति 
भ्ति। छलि भसरियत्‌-यादि। चट्‌ दलो; वराद्नमावात्‌-- 
इराणादियादि नावदारितमिनिष्व यम्‌ । एकाचः-किन्‌ । जानिः । नागरा 
यादि । पल्ारौत्‌-धमि सावोबिट.कलादिदुपते य॒च्च कि र्परने-- 
भो लुत ( ९३३०). पति उषः । शट टि" (चद१९) मि चिन्‌ 
खोपः। भावप ह॒ अलात शति--िषि बहिरिति (२९८०) 
शिः टः परलामवा्‌-्ट दटोति जो लोपामरष्ट । चू चिनवाया- 
भिति भनिव॑धातुः। नसल-कभावा्‌--भणार्य्‌ इयेष भसाोदिधिवत्‌। 
वष श्यत । कादिलादिषि नटम्‌। रिद्‌ ४ि--परि्‌-गयम्‌लिचत्ु 
(२९८७) अनेने । = पसार्षत्‌-अमिलतेधात्‌-िि उदिरिति इदि । 
वरजम चितः । चिलबान्‌ बलादि । पनोगिता~-मृतः। भूला- शयादुद्रानि 
कयानि। 


२२८२। सर्तिंास्यत्तिभ्यस ।२।१।५९१ 

दौ-। रुभ्यश्चेरड्‌ स्यात्‌ कर्तरि लुडि । इह लुपणा 
आसिना साहचयात्‌ 'सर्तयतीं * जौरोत्यादिकावेव षच ते । 
सैन म्बायो्नीड्‌। गोप्रगतौ तु पाघ्रा्मा--' ( २२९०) इति 
शिति पौरादेशः। धावति। ऋ ९२६ गतिप्रापणयोः 
ऋच्छति ।' 

८ र चच ००७ 6 प षवि तण श्न =, यास्‌ 


4 


अथ भ्वादिप्रकरणम्‌ । ४१३ 


शत द्। षः एता णव लरणा0ः रपट चद्‌ १०८ पस्‌ ७ तयप्‌ ० 
ुगविकरथ अदादि 1०१०९१०० ११० ०४.२०१ 07 (० ४०, र भ 
ऋ १७० ० पवना (0 0० ुक्ेवादि, णम 100९७ श्‌७ ६ च्‌ ए, 
गुोन्यादिश्ः शूचुः" ( 2486 ). {11०५ भ्वादि द भतं छ षी] 701 ह्य च्‌ 
(पा कशाला ०० छर तणुं, एलका पला [8--उसति (भूदि ) सतिं 
लो) भाव ऋच्छति ( भूदि ) श्वि (गुहो) ) । 11८ 7००५ च (भूदि ) # 
चणणणडुभनव 8 सरति ०५, पथा ६ पलक पणर पकलषलाप कम 
1 
एतो" मर्‌ा पर्णा त्रो ५० (2360), पफण्ड ख मप्‌ ति 
घौ भपूति-धाद्‌ भवि--धावति । ऋ 10 ९० ® ९० ८४०७९ ५०४५८ 
छवि ए "तरा--००-- 

मिल--। संच (द) लिव (गास्‌) भिं ( द) धति इत्‌ 
पञनीवष्वधनम्‌। “भसयतिवलिातिष्ो्‌) (३।१।२ ) शतो प्रतु 
पणम्‌ म ( ९१।४८) यतः कतत सोर, “सतु स्यतर्ेरिति " 
ति च तदा व्‌ र्यादि । एतेन अलम" असदिति मयलिति ग चमिरपयम्‌ 
श्या्-्ति । भद्मिधरय जीो्ादिकरषातु पचे न लव भूदिगवद्‌ पच! 
एवं ऋधातुपशऽपि शं यम्‌ । थास्‌ धातुषटिं दादौ पठ्यते । तञराच गान्डपो कुक्‌ 
मवति“ प्रचल; गः शादि कलनात्‌ । = वेगाये धातुः ( णा) 
सव मवति । सौ ( स ऋ ) च जौद्ोयादिकावपि सः । त्च गपाच्पः 
भवति धति ( २५८८) च कय । अतो हुविकरपलस्पथ् सा्ा्‌-मानि 
खासचयात्‌--पंसगात' सवयं ी/ "छ ऋ" पयाद्ातुदयन्‌--जौोलादिकातेव 
जु््ादौ--पलिथनाणावेच श ते--सोभियेते भिरिति शेषः 1 = ताव, 
पठित ख; पठिमास च भररड न उभयोरेव भयादिनात्‌ । जषत्‌ । चनि 
षत्‌ 1 भासत्‌ इति भष इति पामि दन्यनि।भोत्ताविलिति । ड गतो प्रयनेन 
तोयं तिसामानयाथ र दभि तम्‌, यदा चच भपरतिर्ैः तदा--पाघं वादिना घौर 











४१४ वैयाकरणसिदान्तकौसदो 


भवति यबा पस्दः। ऋ धातएिट.। पा यनेन ऋच्छादेथ ऋन्दति इति । 
चचा लिटि ग दर्मयसि-- 


२२८२। ऋनच्छन्युताम्‌ ॥७।४।११॥ 


दो--। तौदादिकस्य ऋच्छतेः ऋधातोः ऋतां च गुणः 
स्यालनिटि! णलि प्राग्वदुपधाहदिः । अर । ्ारतुः । आरः । 


गुण 1 पार्ट ८० ८०८ ००० ऋच्छ. पद 1० तदादि, ८० च पतयत 77 
जादि भंत पन प, कः (पर पवा चस) चिद 
निम, वत एणा भा 1५१८ इदि 95 एनण० ( ७९० यु्ोऽपि 
वोः (२९७८) ) । 7०5 भार चार्‌, ९८. छ ऋ यल. भर भ-- 
जा भ्‌ ९८.--घव चाह; ( 2248 ) = पार. (ए, यत छपधायाः ( 2282 }) 
भर; च ऋ पतुस्‌--पर, पर पण. - (पादि!) चर्‌ ( धत 
उपधायाः ) भह्‌--( २२४८) ) भारतु्‌-चारतुः । ऽप्णाक--भारः ०८८. 








भिव--। ऋच्छति चताम्‌ परसि समागच्छ दः । इनात्‌--्ौ 
कडवचनम्‌ । च्छति प्रयतेन तदादौ --पठिथमायख खन्ड ( १९९७ ) मतोगदिय- 
अदयम भाष गर ग्रहणम्‌ वदा-तोदादिकदधेति । इति वदम्‌ । 
चान्‌ भति ऋदनान्‌ रान्‌ खाति । (वव संवोगादेैणः (२२०९--१४।१.) 
अयतो यु ति "दयति मि विटि (२९००--०७।९) शतो लिटि भरति चातु 
सदाह यादि । णलि परागबदिति ऋतं व्यव (२९०९) उकतम्‌-किदधै- 
मीदनिादि । "उपथायाः' ( २८ ) यमेति वोचम्‌ । तथाच च यल 
भति स्विते त" ( २९४४ ) “अर्‌ रपरः, (9०) इति पूल््प््--{ म्स ) 
यणे रपर च हृ, तथेति रष रपर पुरश ( भ्व } च गुदरपरत च 
षषभ घ ति जत. शादि "षत भाद” ( २२४८) इकारो उ्र- 
खण्ड च “अत उपधायाः” इति दो-पराायाम्‌--भा भार, भार इति भवति 





श्रय म्बादिप्रकरणम्‌ । ४१५ 
एवमारतुरियव पुष्य दौवे"य--“ा' भ्ल वं रपे नालि पनेन ( २३०३ ) गे 
छतर खचर मये समपयमाने-भा भर, अलम्‌ ति भति ततो सपम्‌ । 
एवतृगूलामाश त॒ यपं बायिला परलाद्‌ गुते भरतुरिमि खान्‌ । एवमामरियादौ । 
जघास यहि भाराजमियमािनिभिव प्रा भाष -- 

२२८४ । इडचयिव्ययतीनाम्‌ 19 २।६६॥ 

दो--्रद्‌' ऋ" ध्ये ज” एभ्यखलो नित्यमिट. स्यात्‌ । 
आरिय । अर्ता । अरिष्यति । अर्यात्‌ । भर्ीत्‌। चर्टाम्‌ । 
छ <रे७ ठ ८रे८ शचने। गरति। जगार। जग्। 
जयिव । रिड। यियात्‌। अगार्षीत्‌ । ध्व, ८२८. इच्छने । 
सु <४° गतौ । सुखो । सुसुव । स्र.यात्‌ । "गिखि--' 
(२३१२) इति चङ्‌ । लघूपधत्वादन्तरङ्गलवादु बङ्‌ । असुस्तुवत्‌ । 
षु ८४१ प्रसवैश्वयोः। प्रसवोऽभ्युन्नानम्‌ । सपोय-- 
सुषविध । सुषुविव । सोता। 

० तम मव च्‌ तण भा 
१४९१००९ चद्‌, च धते वय्‌ (व्यं )। 17४८५ ऋ च इट, चल्‌ -भर्‌ भर्‌ 
वसा चर्‌, परद--रि १907 व ध्व म वासवि मापि (0 ष्ट. णह, 
४ ञादिनिवम) । भयति एनोः ख~ (९३१९) ; र््यात्‌--(जायोविं ट) 
रच ण --कोऽतति- ( २२४०) ; चर्षति-( सुच) 1 (षडा ष्ण 
"सिचि हिः (२९९१) । 1९०१० ५७ च भ॥| ०८४१८ अड, ?.--खति-- 
(९९८्द । जगदे 9१ ०६ १द्‌ ए भारदालनियम । जधिव 9 -करादिनिदन । 
स्‌. ९.19 भर, ययक -› ( २९९०) पिवत्‌ ( पाथो क.) ; अगार्षत्‌ 
क चट. सिचि दधः 8 ७६ ०६४. । स्‌, गतौ --पा6 15 ४४४ 9 २६९९५ 
ॐ 'सिभिस ्ः--(२३१२) --भनिट्‌। इषव = स्‌, चल्‌ सोय 9, इदि 





४१६ कैयाकरणसिचान्तकौमुदौ 


(वानः ००१ चतो भार) । 7» यल्‌ चाव 1 7? व ४ मसल. । सुल 
४) कादिनियम (कचशद्--' (२९१३) ) धत ५४०५ ० गुण व= (0 ५८ किव 
णव 90 म। स.यात्‌--दोघ ए) अनुसानय-- ( २२९४ }। 260४०५ 
उरत्‌-9 चतस्र 0 9 725 0ात्ला क चद्‌ काण 1९8 म 
( चनः) ५ भा] समाशऽ९५ हपु षच, फली, पोत रणरण्णा 
५ उवद ( (पचित --{ ९४/७०) ९५ (रन्द-{ ५५३।९६), ;3 ९भष्णपत्य = ४ 
प तिष्य 79 पपत (विः)! गोण एः छ८ वसमिपा-- 
शू्परियानतरकापवादानाह्तेचर योय, छवस्‌--ण]) †७ 1.6 
४९०९, 5० भट. सु खवर. तिप्--शुस्‌ वर. भर्‌--भसस्‌ ब. अत्‌--भदल.बत्‌ 
(115 १०७६८ पम फे च. एण सिन्‌--"साने- (१८८) 
८४० ०६ कणो लाल). पु (सु )-- एयर प्रव 726४5 १0 एता धत, 
पक्त ८०, इग्‌ विष्‌ु चहि-शो ति (४, गा 











1. (९१६८) --ण््‌ अति--खवति । षतु । भरत्‌ । सत्‌ । साग (शिः) सुबतुः = _ ( 
1 ( चकम.). सः ( उर्‌) । सो -सुषषिव ( ०५०१ ण॑ द्‌} मारा भै 
 गियम--सुमुषिव ( बद्‌ ५24 बट्‌}, करादिनियम )। सीता--हट., भगोः 
शवात्‌ 


नित । इट.+ भ्व ( भि + ति ) चययतोनन्‌ इच्छ दः। पाह 

„ भाक वलार'रि्त भरनचारपि--पर.यषं स्यामिति नानः; अरीति 
सोबादिकनठोदयादिकयोरूमयोरपि = धातोय ्यम्‌ । = भष मेन अद-- 

धात्र ं यत; तदाह--षद इति । व्ययनिना च--ेष्‌ धातुर्यः । चलो नि्य- 

मिद्‌-ति-जसाखत्‌--” ( ०२९१ ) ्रयलख्दलहतिरिति भावः । भिमाणा 

खभि--{ ५।२।९५) भति ह॒ सरिता । ऋतो भारानसति निक 

मा चगम्‌ । ऋ द द्‌ च-इति त पूैयदधासस--श्ा' इ दक जाते 

अश्र च अर इति लाते पा भर शव-इति श्रिते भारि इति । - अरिष्यति 

“्बनोः--* (२३९९ ) पिट । चर्यात्‌ -” (२३८) रत युषः । 








श्रय भ्वादिप्रकरणम्‌ । ४९७ 


प्वीति--पाडागते मिपि हरौ च रप्‌ । उनिट लादि कषः । जगदै--भारदाज- 
नियनादिितवेषः } जवित-मादिनियनादिट. \ चिान्‌--( आजी) मड, भयक 
ह (९१६०) शसि रिडाद9, रिडसामध्यद दौर्घामावे च सपम्‌ । भगार्वोत्‌-- 
अडागमे सि हह सप्‌  भनिदकलेन टः परलाामन्‌ चलो न । इलो 
चच (कदय ह" इति दमिनप) । चात्‌“) (२२८९) इति 
दौषः । चच. तषगुणा दिवादि । ल.दषः पर "गन --००।९८द ) चय्‌ त॒ 
अलसः (पिष्‌ --६।५।००)। तेन परमपि लयः सात शूपरनितालर् 
ति वाधा (उव) वलोवततान्‌ । अथ गादः--भदुम्‌, च (च) पति सते 
,शाटुतर “खादीषातुकाैातृकयो"रिति गुध च ड.निमित्तकशच डिगातरिरपेऽपि- 
छष्दचया परलात्‌ तिं मिती शकाट्कास्व लदपथयुकोऽि न । ख षि 
( चच थवः ) षरं भूतरिषधेचलाट दरिः । उवङ, त॒ भरव केवत 
भन! भो सपरं धित चय मनति । पाद कलवस 
स्लादिति। वय चद्‌. इति सिव्‌ । ए ति (परोपदे) । प्रानदल परायि- 
मोना भलयाह-्खबोऽुश्ानमिदि। भ्वशरानम्‌ चरसि“ प्रयेति 
तधा प्रीतिः ( चलम) शयादौ देनादिति भाषः। सुकोच-रुषमिव 
( भाराननियमादिष्‌ विक ) । पपमिद-ज्ािनियमादिट. \ रोता-ुट्‌ यणः । 
सास खचि भिगिवनार-- 











` २३८५॥ सुधूजभ्यः परस पदे ॥७।२।७२ 


दो--। एभ्यः सिच इट सात्‌ पर्छ पदेषु । श्रसावीत्‌ ॥ 
पूव्वीत्तराभ्यां िद्भ्यां साहचरव्ीत्‌ सुनोमिरेव ग्रहणमिति पक्ते 
असौषोत्‌। चु ९४२। चवते । 


1 





0121111 
1 परमद । ५० चदम्‌ षद्‌ पिव. तिष्--पभौ १ ०६द्‌ त्‌ (कि 
ण 








श्त वयाकरणसिदवान्तकौसुदौ 

एए~-'दिवि हिः” ( 2297 ) ४०0 सलोप 2) श्ट शटि" ( 2:66 )-~ 
असद्‌ त्‌ ए "एचोऽय्‌ --' = मासात्‌ । 8०12८ 5४ 0८ ऽ सु 3 ०; वादि 
( मस्वेव--धयवोः' ४४५ ४३ सादि, "ल, भनिप 12481390 20. ) ० 
प्ण 0७ एण्ड पषल्कृणनव एष्य दुम्‌ पव बूल. त) ल 
सथ लिन्‌ प ०४४० भा १ सण प चेतत्‌ पाठम 











य्‌ (चट, रिष. टल्‌--णलोए च्‌ ५८.) ; स 1० 





नित--। स्त इति ष्टुभ्‌ सवौ"-षदादिः। स ति“ प्रखैधवोः 
-अभिषे' खाद इति कलयति) । "्डवव्ि्यतोनाम्‌' 
क; सिचि" ( ५२०९१ ) इयतः सिचि इति च ! 





(भादि) मवासरे 
८०।२।६६) परवत भिति । 
लय ष्टा विपरियस्बते । तदाद--रभ्ः-सिच डिति । परख पदषु -किम्‌-- 
चक्ोट--पपोट। भचावोत्‌-षट चु शद्‌ चिद्‌ ट त्‌ एति छते हिचि दौ रट 
्रटौ'ति चिन लो स्मम्‌ ! पचा्रनाह-ूवत्यानिति ।पू्वोरायम्‌--द.म्‌ 
भूषाम्‌ जिदं जहोपमयम्‌ खास्चथात्‌--संसरगात्‌--षुनो रेव खाद परिया 
(न. अमिषे दद यदतः तेन मृदरिट अपात --सोवीत्‌- चट सु सिर 
ग्‌ ति दिते हदः; टः परलामावान्‌--सिन लोप न । ‰ चे ४ि-- 





२९८६1 जुवः छ च ।२।१।७४॥ 

दी--। छवः शः इत्यादेशः स्यात्‌ यू प्रत्ययश्च (शव्विषये-- 
इति तच्वोधिन्ाम्‌ ) । शपोऽपवादः । य्रोडि^लादातोगुषो 
न। शरणोति। गृणुतः। 

० ऽपो 15 ए०मलत प एण्ट्‌ ० च८ प्णणन्‌ उष्व्‌ 
पेट सीमि ( पकार), (वु) 8 फाला वदस्व, वड (च्‌, ) णण 
गणक यत्‌ ल० । ९ भर ण भाव भ्लु--एलणड् ठित्‌ 00) --याने- 
 चातुकमपित्‌ (2234) ), १९ 700 ( श ) 15 10{ 8०४०९१९ ००६ १० ४८ 








अय भ्वादिप्रकरणम्‌ । ४१८ 


कणोगम पति च (227). एण जु 5 इणातपलव षठ पित्‌ 
शा र०७ 1010५, 105 गृतोति क४८८ तप्‌ पित्‌ १४५ तस्‌ १५१०६ छित्‌-- 
०१९५८ गूषव -- 

नि~) रुवः ति शः--भयस दरदचनम्‌ । अर चकारक-(वादिणः 
य" (९९०९) दहणते--वदा् य ययं ति । = सचचरोधि् 
प्रचय नन्तरम्‌ नूच धिकं दग् वच पलिताकचनपरतया अधिक 
मपि चोद्यम्‌ । सु ध कथित्‌ सादौ पनत । नब । तयत चकार य्षप्ः । 
खादिलादैष य प्र स राय दधत श्रहोपन्ासः। भवाऽपा इति । चनेन 
कत दषा पषा पतिरिति विभावनीयम्‌ । वरो लादिति-- वाक 
वित्‌, ( २२६५) सयननेति भावः । धातोः 














रं यददः । दचयस त॒ पित् 
गुणौ --भवचं दति दरति--टणोति इति । श॒तः--तखः सित्‌ नोग्रं णो न । 
भ भनिधिमरो उडप (वच नियम) जह-- 
२रे८७। इश्र.बोः सान्यैधातुकषे ॥६।४।८७1 

दौ--। जुहोतेः यू प्रत्ययान्तस्यानेकाचोऽङकस्य चासंयोग- 
पूववोवण॑स्य यण. स्यादज्ादौ सावधातुके । उवङोऽपवादः । 
छग्वन्ति। धृणोमि। गुखः अणवः । शरृण्मः-- मृमः । 
शोय । शुन । भगु । शृणवानि । शयात्‌ । बरूयात । 
अद्षोत्‌। प्‌, ९४३ श्य । भरवति। अयं कुटादौ-- 
गव्र्थोऽपि । दु <४४ द्रु ९४५ गतौ । दुदोध--दुदविथ । 
ुटुविव। दुद्रोय। दुद्व । णिचि- (२३१२) इति चड1 
अदुदुबत्‌। नि ८४६ जि <8७ अभिभवे । ब्रभिभवो नुयनो- 
करयं नुपनोमवनं च । आये-सकमंकः। शवृन्‌ जयति । 
हितोये -त्वकमेकः। अध्ययनात्‌ पराजयते । अध्येतु" ग्बाय- 








४२० वैयाकरणसिदान्तकौसुदो 


ततय; । "विपराभ्यां ओः" (२६८५ ) इति तङ्‌ । "राजैः 
रसोट्ः' इत्यपादानल्वम्‌ । 


व 11. 
कत्‌ एतत मपो जाक चङ्ग ०ा षदा (४४६ {9 पल) 15 सतेवेह्ते 
पतम्‌, भल ७ त्‌ क) पमरप मणम म 
णण] ( चच.) कात पततत ह १ पता 8 णण एवन्त ए 
को वृषण लन १ पाल तणञ्--कण्यतत्व २ उणा 
सर एल पप क चच, ना एकल गोण वऽ (यक्‌) 
भ०७०८९३ कदस. ( ७०.०१४ अचयु मं बस्य ( °7१-- 
477 )).. पर पूनि (य +यम्‌+निन् य्‌, सन्ति = यत भनि = 
त. चन्ति = नि; यसो ए] हप पित गुण” वलः ए, 
शलोपयासायतरसतं नोः ( २२१२ )। ययाक-{ चह.--उ १ यु {४१३१० 
पलोटत एः च ७९ चात तक 33८5 ण०५ ). योषद्‌ 
एमणपमामष्ट षह य ह (२२९३) वयते पर अद् 19 प्ण 
७.४ "स-व (२५ ए. 
छ 'चविमलु- (९७६) । ग (लोट. खानं धातृ ००० भुम्य ९०१९५ १ 
आके दि पऽभृगड भृः (तच प्रतययात्‌--' ( २३१४) ; खवानि--गुष प्ते 
जा ४) "ाडूतमल--' (२९०४, "पित युषः ऋ (वचोऽथ) (६१) )। 
अवयात (निमदिद्‌)। गात (पायोः; दीपं ४--शभहत्‌--* (९२९९) । पमन 
(वम्‌); इ णा "रिचि (२२९०) भत ८ २००; फणे अनिट सिच, 
0०९5 १०५ ०१०. दुदोध--दुदविव ( इ+चल्‌ ) ०7५०५ ०६ ट 1} मारा 
नियम 1, ८ 19 व्वचनताससत्‌--, (2२9१) ४१ "दतो-, (29१6). दुदविव-- 
शट जादिनिबन त ५6 रि स एण वित्‌, पण ८१ १ गत 
कषत शात्‌ पणः उव्‌ राम, दोष एणा मं इद्‌ ण 





(धल ८ उस्‌ 70९5१. 





त 
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कमक (२२१3). सिपात) दुट (06८ उद्‌ ८०९७ 79 मचिभनु- 
(77); प्‌ ४५७ चमु वत्‌ (५१५ 7710238 ).नि शि-पमिमन पणभा 


वि 1 





५ यहुम्‌ ५८३ ता पत ६ मपर 63 कथनात्‌ ५९. 
पा पातयत ७ तक [मठ जि 5 चानप । 19 परमाम्‌ -+ 
(२088) स५ ष्यत ८४ १४८10 तरमावाणड 19 शवरने--१(58). 


नित--। टय भ्र यसि दनात्‌--ईटदिव्चनन्‌ । 'भङ्ख' ( ६1५१ ) इय 
भिक्ञवननुबरते । "एका चोऽमेवोगूख ( €।५।८२ ) धयतोऽनेकाचः' इति भसु 
गू ति चाद को यल्‌" ( ९५८१ ) ऋतो भ्व ति च। भति- 
शराव ( (५.७०) प्यतोऽ्वौति च । ठञ्च शवासेषा' भवस्व विवषम्‌ । 
तैन तदादिषिधिः। किच्च चर्‌, इत्यनेन च तदन्तः लच्चते । कदैतत्‌ स्य मच्वाई-- 
जुप्रयवान पचादि । भरोग ति त॒ उका नतष न त चर्य । 
सिन “थानत पय उमङव न य.। उवजञोऽपवाद; परादयः । शललति-- 
ज--भ्‌ म इति सिह उच पषति वादौ कते चनि ति जाते यणा 
( उकारणान वे शध; ) म. पन्ि--गपनति ति । जोत जुनि इति 
य्य, दं दुम थादौ । ह. विम्‌ ? योधयति । वृधावोद. तकीदम्‌। 
शव भान्‌--पु. यहं आपवति भावायानपि यदनु. भवसीयुका-- किस 
पने प्रचोजकं--वेनिदोति । चेग्डिदोति धयेत्‌ सिद्धः भवति' इति । चसंवगपुनैख 
किन्‌? चबन । उक्र प्रययनगषयतै तु पच्‌ वलि देव निः स्ताः 
की्वावीति शरम्‌ । छलोनि--पित गुप लाद गु; । म्य 
पास नतरां वोः” (२३४) ु्ारक--दादिको लोषः। गलि इ यथाव ! 
तरोय-यलि दमग्‌--कञ धह सट स, दनो लिटि (९२९१) भति पथिेाद 
गु ( साश्व (२१९८) ) रप्‌! शुयुब उवः मध्यमवषटवचने रूपम्‌ । प्र्‌--'त- 
पययादिभयस (२३१) प्रत हि लोपि सपम्‌ । रवानि “दुन विक्ति 
खट र भवादे च सेभिरमि नि.(९९०४--२२०३स); युयात्‌ -मिषिदिद्‌ । 














र्‌ वैयाकरणसिदान्तकौमुदौ 


चात्‌--^हत्‌--) (दरद) ध्यागिधि दीः 1 सनोषोत्‌--तु्‌ सिचि इदा 
विडभवे ( निरलात्‌ ) ष्टः परलामायात्‌ शरटः षटि" ( २९६६ ) इति विन 
लोपामाकः। ध. -च्रदऽचादृव भ्रुव ति । पदति धवन (९१९८) इति 
गृ च ष्यम्‌ । दध षति पायस सपं दमयति यिदद ददिव ारदाज- 
नियनादिदूविकलः । चभयदापि षः । उररव नाद जेषः! ददषिव--कादि- 
नियमा्नियिद्‌ श्यो चिटि सैर. भदे? वपयय कित्‌ रपामावे "धिन 
-' (९०१) स्ठावद्‌ । भव कादिषोपात--( २९९३) द्रकते दपमाह--चलि-- 
इोष-स्म्‌। ददव--कादिनियनादिसिलिे म्स ुणामा पू 
बदुबद्‌। अृहुवत्‌ चकि दिते रूपम्‌ । अव यद्‌ वश्यम्‌ तद (२३०४) सूवश्च--“वच,. 
पथशादिःनिढरि--पतयष्लाावसरे प्रोतम्‌ । न्धसौकरसमपःकरम्‌--पहेन 
कस चिदिति कर्थयरोबाचेषात्‌-ख कर्यीकमिति गम्यते, तदाद--चा ट्य ति । 
सू्नौभवनमधोभवनम्‌ । एतेन करं नावललाचेषादक्ोकचननुमोयते तदाह -- 
ितोिति-षयत्‌ स्यम्‌ । 





दौ--। अय ोडन्ता ङितः । भिड्‌ <४ ईषदसने । 
स्मयते । सिये । सििभिविदृे - सिमिविध्वे । गङ्‌ ९४९. 
अवयजते शब्दे । गवते । कुगुवे। गाडः०५० गतौ । गाते । 
गासै। गाते । इट--एतवे छते हिः । गै। ल इटि । श्र । गीत । 
गेयाताम्‌ । गरन्‌! गासौष्ट । गाङ्कटादिभ्यः-' ( २४९१) 
इति सतं इडादेगस्ेव गाो ग्रहण न लस्य । तनाङित्वात्‌-- 
शुमा्धा-' (२४६२ ) इतीत्वं न । अगास्त । आदादिकं 
ऽयमिति इरदत्तादयः। फले तु न मेदः। कुट ८५१ घुङ्‌ 
२५२ उड ०५२ डड्‌ ९५४ शब्दे । अन्ये तु "उद कड्‌ खु 
गड्‌ घ्‌ दडः इत्याहुः । कवते । चुकुवे । घवते। अवते} 





ॐ 
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छव । वार्णाशङ्क' वन्नोयः" ( परि ५६) इत्युवङ्‌ । ततः 
सवर्णं दोघ;। श्रोता । ष्यते । शष्ट । भौर । वते । 
जुड्वे । छोता। च्‌.ङ.५५ चुड ८५६ पड. ९५० बुड्‌ 
< गतौ । "कलु इक । रुड्‌ ८५९८ गतिरेषणयोः । 
शेषण' हिसा । रुरवे । रविवासे। ट्‌ ८.६० अरवध्व'सने । 
धरते। दध्रे । मेङः ८६१ प्रदाने । प्रयिदानं--विनिमयः 
पर्ण" च । प्रणिमयतै । 'नेगैद- ( २२८५ ) इति एत्वम्‌ । 
तत्र घुप्रकतिमाङिति पटित्वा ङितो माप्रक्तेरपि ग्रहणस्य इष्ट- 
त्वात्‌ । दडः ९.६२ रक्तणे । दयते । 

भय दोडन्तः ८. ९, णण रोड (१08) विसा रतो--, सन्‌ 
€, भाकनेपदिनः । प्रि (लि) !० शणो९. = यकि यम्‌ तिम्‌ (१ 
आालादे--2 ०64) खे अते (ण्‌ छन (2168) ० (टत । हिभिि-- 
वषार, रुच एण्ड एषते ० प९०/ ठ 1 किल । पयर्‌) 
भरविर्‌ल॒-००९७ ¡१ 9 षल 9 मूलो परययोः+--{21 112). 
सिषिविदे- सिन) भ वल ए शष" (०247) 
(भिवे नि द्‌ (वलादि) पे परव षटू 1 व्‌ । १५ 
उल--सिकियि । गबहे-गर य े-नो चते-गन्‌ पते । दुग ए-- 
ज गब्‌ ए) रोय (2245) १० चभिग्न ५९.) गा ५० &०-ना+-मप्‌ ते 
छ शित चाकमेषदानां टर्-गते (1). गा +ष्‌+ भाहेगा श अति 
गा चाह [9 व्यकः यं दीः, (556. 1, 1ग) गाति (2). पतथ 
पचण्, फर गणो न्यतो छिदः (2०३5-2. 81.) १४७ध्पपषनण 
क्वण 05 एण एणः (0 पल [णलः ( व्यक) ), षः 
1४ जालो ) 4० ०० शा) ० फट क्षणाते 0० 106 परिभावा 
वर्णदा" गलीयः--) ¡9 ०४९५७९0९ 1 सवरंदीदै । एष 79 गा यप्‌ क 





























४४ वैयाकरणसिदान्तकौमुदौ 


माष लेगा अं, ५/५ ®] ७०प७ रा6 न्वावनप्ैवनतः? 
(धर. 1 5). भा पणव पष्ठ भरन ण्ट गदु०८०द )), चे 
८ भन्‌ + व ाविषदानां ठरे +) ५९ 8९ प6 ऽष [फ गते (र), 
द्‌ (र एथस्ण भण्ड) एला जणकणण्त एए (0 नडेन माकने--र) 
य ६८७ ५० अगाः इहि ०४१८७०८० 10 वृदिरेचि' (7>--6. 1. 88}. 








रूस ष्‌ द्‌--गा च द्द्‌--गार गै । 10 ५८०१०९८६ ८० मीर भरद्‌ 
णा दड्‌--पट्‌ गः गम्‌ षद्‌-चगा च इ--गा १ (चन्‌ ००५6६ दित्‌-श्ाद 
सुषा" (006. 1. 87) 1८5 = सी (गेव ५५८. ३ निमििड-- 
८ चलो धेवः-(212). ना्ौ--( भरणी; वीडु द्‌ ल )। 1» ¶\० 101५ 
ाड्कटा-' (56२) प 6०७५९ नाच ०६ म्‌ (1946) ष्यते, 
दादि पण्‌) वाङ. लिट" (2458). 15 पलमाः उण ए बाड. ० 80" 
क (वादि । कत च एलणड छता फा पत नोद्‌ वणाऽा८८।३०्ब्‌ 
छित्‌, भास्कादिमोऽभिमिकत्‌, (2५6२) ०५ 9०५ एण सित्‌ 
१०८५ ण्‌ ६० धल (‰) 1 --मासागापान्षपिसा इलि (2562). 71905 षद्‌ 
याच्‌ त--पगाक। पत भव गाल एल फ ० एण 
१ ५ चदोदि (० भात 7०1 ० भ्वादि त26 85 ४९ १९१6 वणा, 
` लम १8 70 वाहलाता) कण्ठा, ऋ 10 फोर तणाहवष्छातर, 





1» 0८ हिट ण ० इच्‌, 0०० १०००९९७ 1*-उ ए ठ-ड उव्‌ ए-- 
छ ५८ परमाषा ववायोदाङ्ग वलौयः--6प णथाणण पकप १ (कण्ड 
कात साधिकाप्-7086९९त७ कतथता [णच फ क कृपणा मालो 
एकात्मा तोत एमणणकषणत माता १.९. कला १ (षर 
इवान प०5 चवम्‌ णा९ कि त ताला, पर ववर 
(शप्त ०८ सवं दो अकः (88) ण = उदज । 

[ कणत क पके कड परमाप, 0५ ०९०७9 फणम्‌ ५८ 
एषठ वनगतो मृक०मा० 1, ९. ववद भणत तणा (० मृननट 











चरथ भ्वादिप्रकरणम्‌ । ४२१ 


पि सव कला पर चक्क गृलभाणा गात्‌ प पकणः षण्णव ०८ 
र्ण चके (च = एक एनच्द्‌ ए क्त प्ण जे (१७ भण 
मोट). पणत गहा पेत णस्‌, फे णठ तल, फणा 
1१111 व 
( ववाद्चानष श्रणन्‌ ) भते 161166 (66 रप ५४८ परिभाषा "यहञतवृ्ञः 
पागिनीयाः--व86 रणाकल9 ण ण 00 ण्‌ उञ्‌ ० फ 
पथु व्य ण 
(लाम). वरात पोत गकल, तरच याम (गर्‌) चाह, 
२८ च्धेदोधे माग८6 १४५ त पो6 चदन परिमा [बला भाल ०७ 
पड ०७०८ ( के) ४८ चह परिमावा णः उड, प ५००८ प काते 
प व ल, } जोषीद-{ आभीधिंच ) ; ओह जद्-- शद्‌ भोलिर्‌ त 
उतनः) : उवते (ड) + ग्‌ + ते डो प ते उव्‌ पते ०९. खुद्तेलिय्‌- 
1० ५८ मास 1 7०१०८९५ ए न ए) तय्‌ (2245) । सड--भपिदान 
पाना एत त्‌ ०1७0 10 ८१०) ८०८ (०-प्रिनयते 
०५ ० वनात फर पल भ नि 166 06 पण पदमदलतपदधु 
(65) पवत ना चत १०१ च्‌ १ ए तारय 0 पऽ ० (ान्पन्‌) वमर 
॥ 8117 
ग्छताणडठ शोण्णात 96 भ्वारकतिनाड? १ ०८९ तं ना" ९०५०१ फट 
( बाचि 07 १९९००0०) ) क~त मग्रहति ( ग मेड.) १150 फा ए 
०४०९ १5 ४९ दा प्रति (नर ई ) ७ पट पापम 06 हा । 
11०5 ए सल 1510१०५९. देक 10 [016८1 -वते । 





णाद, सकल [७ ००७९ णः ८१००९ कार्मणालफ 








नित--। भथ रन्ता धमि--डोद्‌ ( ९९ ) विहायसा गतावित्यनता पदः + 
छित इति--मानेपदिन इयः “तुदाङिति भाकनेपदम्‌' (२१५०) इति दात्‌ । 
-भिभिवे-गोपदेलात्‌ पलम्‌ ( भाट" २१२ पवनेन ) ! सिधि -विभि- 
धिष पो हु्लिर। पोषान्‌ (९२९८६) एति ूाईेन ठलपिवससः । 


४२६ बयाकरणसिडान्तकोमुदो 


पूरषायादेयाः। पात नाति गाहे--पति--तातागेषु॒कमेन--र्पापि टित 
पानैः पदाना 2२ धति रत एम्‌ । एवच प्यन यटम। दितो त मा भप्‌-- 
भाते गा च भाति शले एप सविते--नासादः ङ" वलीयः धति परिमामाव नागौयते 
लद श्या शत एव हतेः । एवं च परगपि 'सातो--द्ित;" ( २२३६--५।९।८९); 
ति पूं वाभिला--+पकः सवे" ( ८५--५।१।१०१ ) इति दौघेकन गा भाते 
ऋति भवति ततोऽ्यमनेव गाति पति । बापरिभागचवं तु व्वात--> इच पम्‌ 
महा तपि स्न्‌ तीव त-ना च भा एति ते 'सामनेपदैलनगः (२९५० 
१९८) पदा एले सवदे च मात इति यदत स्यः हलम्‌। यच गाद 
गाव । (गा भष्द्‌-गा ष ष्--गा ए-दरिरि--७) । यावे गाम ॥ 
कोटि --गाताम्‌ गानाम्‌ जावान्‌। गास गायाम गम्‌ । ग गावे गागप्े। 
सङि-पगात्‌ घनामाम भगाल । सगाचाः भगावाम्‌ अगाम्‌ । चे ( चट गा 
यम्‌ शद्‌-भगा म १-भना--प--“द रुणः" परयतम्‌ )। मिथिल 
ययादाम रैप दि षन्‌ \ गासोड नातयाकामिचायानोिसि। जव गाद्‌ 
गतौ शय डिल गासूटादिषव-' ( २४६१ )- खगाडो यहं याष 
गाटादीति । तव "गाद्‌ लिटि" ( २४५९) ्र्नेन भइ ( १०४६ ) च्यवने 
लादि --गाको यहं ग लय मोमाद्क्। भत्‌९१ या कट यतिरि्‌ 
खिर मवति । पिय धुना ति--( २४९२) ए्मपि न । तैन अगात 
स्यदो हुडा न सनो ादोनि । पादादि दो पदिः चयम्‌ ना 
गतौ इति चाः ति एर्दगाद पो गनो । फलन्वति--रदाष्ि गा थत इति चत 
'सदिप्रधतिष्यः शपः" पति ग्‌ लुक गाति इति पम्‌ । आति द्र्ादायपि समानस 
पम्‌ । भव “उद्‌, शयसय देयति--भभ पयादि, भरो य्‌ ज--घो चते-भ्व्‌ 
च~ षवे सान्ति { २१६८) गुणधवाहेयः । लिटि विशेषमाह नादा 
स्यः इति "हिता कायात्‌ काय" बलमततरम्‌ इति नदर; । शेन ड छ ए 
भति सित खव प्रान च चय्‌ ए इति जात भकः--ति चवं द्धे अमे । अन्वया 


रषे दौ प्राग, विषे क ए पति दिते छबस्--चद्‌ ए--ये एति चादितः 




















अध स्वादिप्रकरणम्‌ । ४२७ 


भवः! -चोषौदट-परतः पात -भागिषि रूपन्‌। भोर--चुि भाटयति बलौ 
ऋडभावे च स्यत्‌ । भर्‌ प्रथिदाने इति । भिनिसयः परिवतमेनदानम्‌। ननु मदन्‌ 
पत पद ठनासिशलि--” (२२०१) `इति सूते माधालोरतरसैष भे पादपम 
यानृत विधोयते “वषचपतिपदोकयोःपरियदोक देत नयात्‌ मड दाचसिक- 
लात्‌ तधाच तदत न सादियनयािः। न च ध मदा-यहवेनमिेष रधुपगण 
 भसिभेषन (चामा न यहात्‌) ेङोऽपि--खादिति बाद्म्‌ । तवाम हि सादिका- 
ोडुनचोजोरले ब 'विमालापरसिनालसि'पवादिवपि जरत खादि्निन्दाि" 
रिति चैत्‌ । चम्‌ । शं (दभा सदार) परषिदयते प्रयिषयति परादौ नसण- 
लिय भाकररि्य' सिद्ान्तिम्‌ । दनद इति एलमिधी-- न-एव 
खाने "हलतिमाड. इति पठनीयम्‌ ।पपरतिदमाञ्‌ चेति इदः । पततिः कसेया- 
कायां पूरोः ( घमाकोरेव ) । तेन न काय्यधयाप्तिः। नापि मा माने इव 
मिनातिनिनो च ( नोनुमिजीद ) भिवयमिः 1 भन एति उकारादवन्धकदेव 
पटितलादिति ( सलसोधिनो ) । भ मावचनदच-- ^... भब तव (हत) 
मा रहिये कर्तम्‌ । प्रसिनयतपरनयत इं बन्‌ 1 त्‌ इर्ात्‌-- 
चप हतौ मालौ चेति। यदि परनि भयते पनिनिनोति पनि- 
मिनाति । सदापि प्रेति । अथ-कियनातऽपि प्रलनिवषते च कथादरमवति ॥ 
निमा परिमातुं" पनिनालन्य्‌ इति ॥ ्ाकारानच--मतो पहं विनयते ॥ 
यदव तदि अन्याये भञतियदे--भाकारानस्र छतो यहं विद्यते एषं 
भियनालऽपि प्रतिय 
परननातुनि्चेन ) चापि नाः 1 दोष एवैताः परिभाषायाः (ल्पपदो्वोः 
अतिपदोके ति गा-मा-दा-येिग्ष ति । स्वदामि चात्ति पल 
विषानित्यदः । दडति-- 














सलि यहं भशन । विङतार्ेरापि (परथिमाता 





२३८८ । दयतेर्दिगि लिटि 19181९॥ 
दौ--। दिग्यादेशेन दित्ववाधनमिष्यतेः इति ठत्तिः। 
दिगेय। 


, वैयाकरणसिदान्तकौसुदो 


८ पन ४० पदनि) पकाः ५८ 1001 ड्‌. किट । छ प 
दिगि भ षण 0८ वण्ाल्यव्द-क-पाल पपार त पान जात 
प, वक पथलवलत पष प वणल णा ए एन्व 
८ सणाषपषणष दिभिः । ०5 दड्‌+ए=दिनि+ए=दिवे (श्वो 
यचि (४०) । 

मित-- 1 दते वोः (साने ) दिनि (रयन 
स्ायः। रच्च दद्‌+िट ए इति स्लिते दिम्यादेशेन ( दिनौति लुरप्यमाक- 
भिति जंघन्‌--भनेकासूलात मवण ) दिगि ए ति नात भवटि घाोलम्याखुख 
( २१००-&१।८) रति हिल प्रत आाइ--पि्यादगेन, इति । स्यम्‌ । उततर 
भालाापलचयम्‌--षि्ादेग; भियसाम्‌ दि्चगमिति । = परलाद दिगयादेधेन 
भवितव्यम्‌ । तव माभ्वाससेति वक्तव्यम्‌ । ९६ तरं ( साभ्यास इति वचतनन्धयैः ) 
दिया मिन बाधिते! इति वसभाग्यचनात्‌ । न वं भवाय पौ" "निकः 
पाल्‌ इति पो सयासवामपि दिलवाधनं खादिति वाचम्‌ । सव परसनोलाभावादिति 
लल्‌ सस्यभाथवयटतोः सखम्‌। एच सूच प्रयवापि विषयसहनायवयात्‌ 
दिलवासिद्िरित्यलम्‌। भय दयते कुं कि विओेषमाह-- 














२३८८1 स्धाघोरिच ॥९।२।१७॥ 

दौ--। अनयोरिददेशः स्यात्‌ सिच्च कित्‌ स्यात्‌ तडिः1 
अदित । अरदिधाः ! अदिषि। श्यड.८६२ गती । श्यायते । 
शण्सं । वैडः ८६४ ददौ । प्यायते। पतरि। प्याता। 
तड्‌ ८६५ पालने। वायते। त्रे । पूङ्‌ ~६६ पवने । 
पवते । पुरब । पविता । मूड ८६७ वुन्धने। मवत । 
डीड. ^€८ विद्धायसा गतौ । डयते) डि । डयिता । तृ 
<€९ ब्नननतरणयोः । 





अथ भ्वादिगपरकरणम्‌ । ४२८ 


त्‌ भाद्‌ 5 पल गव उणो म्‌ पेत रण खा चत्‌ 16 
कदा धा-ल्लपरल्ना) कठ ४ श्च धते ५८ 80४ सिच्‌, अलि 1) 
ॐ कित्‌ चाकभैषद) । 11.05 चट. द्‌ सिचतम दा सूत ( भदेच-- 
(९९७०) } ~ दि. व= जदित (स्‌ होप--1 इस्ादात्‌ (२३९८ ) }. 
अप्पा अदिषाः ०५८. ग्वायते-्त ड्‌+ ग. हे (0) "दित ) श्वाय म ते! 
मोष ्‌+ष= खा ए भा दद) खा खा य~ यन्ा ए( शादिः 
षः). ए (9 "सालो लोप धि च ( २९०२) ) ण्‌ भय के्‌ भ 
110८ श ड. । पढ. (०7 पवते = गुल 9० अवाम । पुव ४ ममयासस 
पत चद्‌ । रोड (७ &० १ प८ श डि ~) म्यम ५ यत्‌ । 
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नित-। सयाच दुय तवोरित स्वान ठो । तेन तयो; वानि प्रयामः! 
"मलोऽसल--2 भति भन्स् आकारव इत्‌ (१) गयाम्‌ । उर्दना 
सिति पभरंयोगाहिट कित्‌ ( १।२।५) पन; चिच” ( १।।१४) वतः कित 
विोरनयनादितिभामः । परखेपद-ज्रेदं ममं -षरत्‌ । पदात्‌ । चधात्‌ । 
आके पदित--{ द्‌ दा धिष्‌ त--दिम्‌ त--भदि ० व 'रसादङ्ादिति 
लिक लोपः । पकम्‌--अधित। अष्छित । भ्विवालाग्‌ शरयादि! गे डिति-- 
स --“ादेचः--(१९9०) याल कि भगा, "तो लोप चट च॑ (९०६) 
स्तरण भालोपे च सपम्‌ । वेड स डत्‌। पू पत पूर दति सत 
परवचछस सो उततर वका पव्‌ ए पति गति दपम्‌ । परिता तर. 

“ म्द-पूडखत्‌। अो्-शि् पमाणं दात च रप्‌ । वृ शति-- 





२३९.०। ऋत इदातोः ॥७।११००॥ 


दौ--। ऋदन्तस्य धातोरङ्गस्य इत्‌ स्यात्‌ । “"्त्वोलाभ्यां- 
शुणव्लो विप्रतिधिधेन * ८ वार्भिक ४२७२)! तरति । 


७२० वैयाकरणसिदान्तकौमुदौ 


“ऋच्छ पताम्‌' ( २३८३ ) इति गुणः । ्ृफल--' ( २२०१) 
इत्येतम्‌ । तरतु: । तरः । 


11111111 
१००८ ०७ ०० ऋत. फरक छोष्ट्व पृ, पष 
"छर्‌ पर (७० ) ५८ {पऽ ४८ किरति (च विवे ) निरति (मू नगस्य ) =€ 
लत एणा 7 06 ८० ण व्‌, पञ भल, पोणणडु। चलकर, ५1 
४९ एष्व ए, प णर्वण्लाः गण यार्मषाृकाईधातकषयोः ( ५९८४ ) 
ग्तयणवाणड ८ पन एषा८०-कलोतताणाम्‌ ५८. श वण एकव 
४८ शरन ( ऋतष्डातोः--७१।१०० ) ००१ इल ( उदो हापूलधख ( ०।१।१०द्‌ ), 
५८ दुष (खाखेषातरकाई ७९८४ ) ण्व इहि ( “चो दतिः ०२११५) 
छा च्णण्ठ पि (1० कृल्‌ प फलक प च्म क 
८ शि्रिषिध }एा८ ( प्रित परं कान्‌ )। "99 तरति--ततार 
< पिपत -पपार ) ९. 1५ तिस्तु, 11 "००९९5 ¡5 वृ + तुस्‌ = वर्‌ 
कद्‌ चतुम्‌ ए) अस्तुतम्‌ (२३३ ) ० र्‌ पहम्‌ 0» शफ -” ( २३०१ ) 
पणा रः, हरिव, तरः ५९. 


निर । अदिति सदसस गावम्‌ । “मग ( ६५१) इति सपाषयाय-- 
परमापिपयमिहम्‌ । वदाई--दनेादि नह भते ठते किरति 
िरतिवदयापि परति" ति सात्‌-तथा-पिपपं भयव मउदोचूख (९४९४ 
--५१।१०२) भरति छच् ्न्‌ववोरनरलादिति चन्‌ 1 न। वपनियेधपरनातिक-~ 
खात्‌ ति माति करुपयसति- लोलापयामिति लघ चल ( इनः ) वाम्‌ 
--षयू्ोप पथमो । परलोत गिला कः । गुदो कंप |, िषेन 
शवौ करये बा ठता, ेनायम--“सित्रचे पर" काम्‌, सि सूतं 
निनितीकञय पलक धतम्‌ छल बाधिता युषः ( “य --' ७।३।८४) उदव 
( भधोद्टिति-५३।१११.) भवतः । भतः दरति, ततार, पिपर, पपार श्यादि 








अथ भ्वादिप्रकरणम्‌ । ४२१ 


-छिथनि । पतेन धू परमिानापवादान 
“नोयम्‌ । भय तैरतुरिन् 





मि परिभामाव नाभ्य ति मिमाय 
नियं दविषो ति । भमाययोपं यपि द्रम्‌ ॥ 
वं हरि, टु, त्ैट। तरास्व, रम, हिम । 





२२९१ वृतो वा ॥७२।२८॥ 


दौ -। इच्छज.्यामृदनश्टो दवा सयान त लिटि । 
-तरिता--तरौता। श्रलिटि' इति किम्‌ १ तेरिय। लिच' 
(२५७४) इति दीघ; । तो्यौत्‌ ॥ 


वा १०९१ इद, एकह १८८१ इद्‌, इन्‌ शव 7०005 दाकाणड म 





82 त 
795 1 लुट --वरिना--ष तका (वृ शट. यावद्‌ ६ ता गुद सा्षात-- 
(१८) )। पा च चनिष्ट--१०१ त विद्‌-र णप तस्यि ( णपि 


पोाणषठ नण दण्ट) । 1 मुम ण फण तृ वान्‌ -तिद्‌ यात्‌ 
("त इ्‌- (२९८०). 'छरथ्‌ रप) (७५), [ल€ गरष ०८५ १०६ 
शण 510 वट. किन्‌ 1} िदविषि) । 791 (61० "इति च(९५४) 





मुरा ६५१६ तोचत्‌--ी), सो, को, मीं ५९. 





निव--। इच चत्‌ नि दमा न द्‌ इति, दषात्‌--पसि पचनम्‌ । 
ॐ इति इरोम च ति च तदल । तद्-.उनामृदतादं ति । 
“मधात उत (८१९३५) ध्यत पटल्या सिपरिषनयाइ-ष्टः 
ति। "पिट दषः) ( ५२९०) शयतऽविटोव दध भति नाद्व ्े 
कदाहं दादि । वसिते्ादि रि रपरे दं ककः । लिटि परसि 
मयित नन [लटि न स्वदि; । भतो लिटि उदाकति हर्य भति + 
सोत शाभिप यः वित यात ति धरं रपस एदि चत (२५१) 
-दोषंच। ए कोपी मीरः । सास सिस पटो दी लाइ 








४३२ वैयाकरगसिदान्तकौसुदौ 
२२८२। सिचि च परस पदेषु ॥७।२।४०॥ 
दौ--। अनर वृत इटो दीघ न। अतारिष्टाम्‌ । 


अधथाष्टावनुदात्तेतः। गुप «७० गोपने । तिज <^७९१ 
निशाने । मान ७२ पूजायाम्‌ । बध ९७२ बन्धने । 


11111) 
एणणद भाल इड, न्‌ साते दकाराल 7095, एणठतत सिच-णोणाड 
1 भ< पपद्‌। पर अतारिम ( भट. तृ य्‌ खिच. वाम्‌ (तस्‌ ) 
भतार्‌ ( सिचि इः २३८०) षाम्‌ ५९). कन्‌ -अरवारिथम्‌। 119 
पलः र) 5 भाचनेपदी 6०९ 1 25 ६०६ ४०३४८ {ण अभक 
अतारि ५९, 1४८ अद्णाभ णा 1 तारत (सिचि लोप ए) शर ध 








२९६९) 1 

अच ९--पणम ५० ११० ४ 0० म जता ० चाकनेपदी १५०५४ 
छनन ५१५१ यप्‌ ४० णठ २१ इद(दमे). तिन--0 आ ५९. 

सि~! 'ा्धतकेद्‌- ( ०२३५}, धोऽनिटि दीः" ( ५२३) 
धृतो वा' (७।२।३८), "न लिडः ( ७२३९ ), “चि च परं पदु" ( ७५२।४० }, 
ष्टष्यायस्वन्ननः । सदा--ेति। परमं दपर सिचि इयः । दृत--इङः- 
बलप्यभूदनतास परवरधन इटो दोषादेगो न । आकनेपदिलाद् क उदाहरणं 
माक्ि। इतरोष्त॒ अतारिटाम्‌ अवारिष्टाम्‌-सिचि बहौदोर्षाप्रा्तौ च द्यम्‌ । 
एवमतारिषः धनारि यादौ । दिनि तिपि त॒ चतारोत्‌--श्‌ टि, ( २९९६) 
शति दि, कोपे इतौ सपम्‌ । 

ष्विति । गर सरवारथ इद रोषो ( ९०० ) चलना भयदैः । निगार 
तीचलोकसदम्‌ इत्यादि ! 


२३९८३ । ग॒पतिज किय सन्‌ ॥३।१।५६ 














अध भ्वादिप्रकरणम्‌ । ४२२ 
२२८४ । मान्वधदान्‌णानभ्यो दोष चाभ्यासस्य ।३।१।६॥ 


दौ--। सतदयोलंभ्यः सन्‌ स्यात्‌ । मानादौनासभ्यास- 
स्येकारस्य दघ । शुपिनिःन्दायाम्‌' ( वार्तिका १६८० )। 
"तिजैः क्षमायाम्‌ ( वा--१६८८)। "कितेव्यौधिप्रतोकारे' 
( वा-१६८८ ) "निग -भयनयनेः “नागन "संगथे च । 
`भमानेजिंज्ञासायाम्‌' ( वा--१६९२ ) "वधैचित्तविकारे' ( वा- 
१६९३ )। "दानेरार्जवे! ( वा--१६९४ )। “शाने निगाने' 
(वा-१६९.५)। 'खनाद्यन्ताः-' ( २२०४ ) इति धातुलम्‌ । 


पचत्‌ १ पुधल्व्‌ 10. 1995 (मु, विन्‌ कित्‌, सन्‌. षू दान्‌ 
य गान्‌) पापा रा (0८७९) ८५० पाड, श्त ए) शाद्‌ 
गल्यण  0 अमास (वणराणयय९) छा मान्‌ 6५९. (ष्‌, दान्‌, यान्‌ }, 
ष्टण दो णः गु. (षा तत १००७ शा पण पत चन्‌ 
11 1111 
ग सपृग ए पत सापागतय, गण्ड सष ८७ न्‌ १ पल 
जला भं व्शाकणत ; तिन्‌ ष प साट ण एष्लात्ठ ना कादण्कड 





कित्‌ ९ लाह णा वाण्‌ ५ 0७९२७८९, एषण 
वञणु सक्त भान्तः गृकालालाहणप ३ मान्‌ प पोल 
मणडु तन 1.८. वल्लक मषु प सतलन मान्ता 





प णा; दान्‌ १ प6 ०९७९ 0 धमहरूभकातञ ६४] शन्‌ 
प चन्‌ प जला वाण, श सन्‌ 195 १९९० ०0ब्ब 
(८ फलोप) ला] ४८ चणणकलत 85 उतटणद), 00५5 ए "नादयना 
-बावबः, (2504). 

निव--। मानवधदान्‌ ानु्ः + दीं; + च + आभ्य इतिष्ड <: । दलदववो- 


२९. 

















४३४ वैयाकरणसिहान्तकौमुदो 


भ्य, तिज कित्‌ इ 
६। अन्यास विकार भयाच ( चयः ) च च “चतः, 
 ( २९१९) श्त बिहितम् द्रलदेव याइकः न तु स्रः, ( २१८० ) इति इख एति 
शृणो यर लुको ( ०४।८९) भत दवै भाण चयम्‌ । सदाह मानादीनामिति । 
थमः -गुपादिभो मानादिभय छन्‌ सात्‌ । शभषयं यत्‌-मानादीना मेर 
 सपयासावयव दकार दी इति गपादकाडगादेगाभावात्‌ । स चं तेः सूवकार-- 
9 द पदति कि बालि कितवं दति पादकस्य दयि 
निनदान्‌ इत्यादि गानेनिगाने पम्‌ । = दमा सतोसनाृ्षनम्‌ । 
पनयनं दूरीकरगम्‌ । संयो विचिितृखा ( पिचिलिक्ात संशय इति कोषात्‌ )! 
जिननाया भिवारः “माजार इति हसिययात्‌ । चिरिक्ारो दादिः । भागव 
कापवयतिसहः । निन तीच्छीकर्यम्‌ । सनोयन्ता इति धावुलमिदि--रत ए 
पिबादयः सुरिति भावः । 











॥. 








२२९.५। सन्‌यडो; ॥६।१।९॥ 

दो । सव्न्तश्य-यडन्तस्य च प्रथमैकाचो हे स्तोऽजादेसु 
हितोयस्य। अभ्यासकश्म्‌ । ` गुपिप्रश्तयः किद्धिवा निन्दा- 
दयर्थका एवानुदात्तेतः। दानशानौ तु खरितीतौ । एते नित्यं 
सचरन्ताः। अर्थान्तरेषु॒त्वननुबन्धकाञ्‌ रादयः । अनुबन्धस्य 
कैवलेऽचरितार्थत्वात्सन्रन्तात्तङः। घातोरित्यविद्ितत्वात्‌ सनोऽत 
नाधातुकत्वम्‌ । कमेडगुणौ न । ज्ञुपसते। लुरापाद्च्ो ।. 
तितिचते। मौमांसतै। भषमावः । चत्वम्‌। वभत । 
रभ ९9४ राभस्ये । रारभते । अरिमि। रब्धा। रष्यते।. 
ड, लभष. ८७१ प्राप्तौ । लभते । ष्वच्ञ ८७६ परिष्वङ्ग । 


प्रलपित मण्‌ २०६ दय पर्क जाम 


न्‌, थ्‌ दान्‌, गान्‌ दत रः | वतः 


, 


अय भ्वादिप्रकरणम्‌ । ४२५ 
अजादि (कष्ण क, 9 चत्‌ ० ष्णम्‌) कण्‌ गट 
तष्फान्यन्व अठि कठ ण्ह (०0 इलादि भात चादि) 
0 न्ट वषत पप चत्‌ कात्‌ यद्‌॥ = 6७ वन्न 
वलादष्ट भयते षृण्ठामाच्ठ 0015 को पता १०४८ पत गुलम 
पण (० पणा भग्-लादिशेष ०।९. = 11 70015 गुपि ५८, 
लर्थ किन्‌ 1५. प्‌, तिन्‌, मान्‌ ४१० वभू ८ अलात ( आाकनेपद ) 
1 





०१८७५ ५० दान्‌ 907 आन्‌ 9८ ससित (. ८. फल] ८ जानतिपद 
ण पल पलक्रणा णा पत नाण उत्लण्डः 10 006 शन), 
१.87 


श्शठड छल फक त्लाजणल लल 





५ पाल जलज ण ठणात्न 
८९, फठ्‌ ११४९ १०६ फट चुदत्त चतुव 9/१ 1९072 1० ८ चुरादि 
म: चथ (ष्व णः ७ फेर जादि)) एष फाला कष ऋ पव 
४० एण ७ ४८ इदि २४९, फल्‌ भा प्म एल, पर जामनेषद भ 
11 
(कत कविवप) ता १०६ (श विाफत) 9 ८ १५।० गिषय' (2054 
1.3.74), गणड पत एकपऽ १९ पताका 79 ८ भातुपाठ, ५0११ १९४८ 
0०५७ भ८ अनुदान तः ० चाकनेपदिनः, ला) ४५९्द 
सतृष, पल) गर्म फल णड. पल९ ९ चनुदा्ाजव् 





ऽ म ापे९ ८० 
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४७९९ पो (८० गुर्‌ चत) का! १५८ तस्‌ (ष) पन फल कणन 
एष्टा सीट कफ चन्‌ । पन (ष. ुरतिजकिष्य सन्‌ ) 0८ सम्यत 
8 ००६ आषाठक 0 कल % ०० प्लत म्‌ फोर पला श्वा 
(२ 1, शवाः कषः (२6०), भ्वाोरेकाचो-- (२629), ५९) 
प्लत प्ल द जवा 96 कृष्व (० इन्‌ एठा भा गुव 0९ तपृगण्ट्त 











४२९ वैयाकसरसिद्दान्तकौमुदो 


१० २२००५, {माकर्व ए) कऽ न्‌ । 1195 सगमत --( यप्‌ सन्‌ य ते-प्‌ 





प्न, अवे-गव्‌ म. चते--नुगस चते ( “ऊन्तय्‌--2245 ) -कुगप्-- 
( “वलोम (191) । जुगु साच ॥ (कारप्रदयादाम्‌ --* (२3०१) ०१ चहो 
चापः ( 2328 }. लितिवते-तिभर विज सन्‌ शप्‌ ते=तितिन.चति पाल 
क र च" (५२।) पवि च पते (ष कोः--{21) ५१ चदुगपरययवोः 
2\रो--तितिच सते-सितिचते (1, अतो र्--191). मौमानति-मा 
मान्‌ स भते- परमान्‌ प्रयते (हृल, 2182) --निमान्‌ स अत-- “वन्तः” 
2317 ) सोमान्‌ ख अते ( भानूबषदान्‌नृभो --239+ }--मोनासते 
( "्ापदानस् कलि" १२३ शथे भवतो वुः 19811 भेपुमवः भत चलं 
96 अाया।८ 5 जोभतुचते--ववमू स॒ अते--वीबध्‌ स॒ भते-वीमधसते 
( "एका बनो मद्‌ भावन सनो, -329)--बीमत्‌प्ते ( सरि च 121) । 

भित -- 1 उन्‌ च यञ्‌ ति (पः) तवोरिदयवभ्ो । शयेन पिचिसादनवसेभति 
सदन्त वन्त चपलाः । "एकाचो दं प्रवमख-' (६।१।९) “भजा तीयस्' 
{ ९२) इति सवदयमनुर्हते तदा 











-म्लसव धाद! खनुयरूोरिधव पर 


खषमोमाजित `नि यङि च परः इति न्यख्यने तु पतिपू्ादिनः खनि प्रलौभिषसि 


ति सनुपदधितस चिं न॒स््‌, सथा अटचतोकि--यययरसित 
टतेदिं लामावात्‌--अराय्यते धति न बिदत्‌-- । तेनावयवषरोमवलश्बा सदन्त- 
लिचिनःवयादयानमेव साषोकः । पर्वस्या वयद न रहरिभागसेम परलपवेिति 
जओधम्‌। अथ युपादिषु-ॐ कब चनुदपतेलः खरितेतो बा भवमिति पिक 
 अदशेनप्रः सरं तेषां निव्यानित्वचतरनलल्व  व्यषापयति--गुविप्रतव इति । किद्‌ 
भिता गु सिकानयथाचलार श्रेः! एमे शिनिं दाय, (नजः चावाम्‌” 
वादित यातत अजिते षवद से; भद्नेपदिनः सनद: सनु 
जने, सिद्ातुः परयेपदिषव॒ पटियमाकलाद्‌ ययय चनुदातद्रभवति तदा 
~ ाययपचेषु एव खनभाग्‌ भवति । दानानो तिति --। णवो दान्‌ 

- इति सरतत पडतो दर सडेषनिरनोरवद्वोः सनूभाजी 

















श्रथ भ्वादिप्रकर्म्‌ । ४३७ 


भकतः । एतै इति यूप॒.निजादषः ख यैः । निलये सरा इति. निन्दादधे षु 
इति योज्यम्‌ । भर्वा्तरेदविति--। धातुपादोपाे्‌--मोपनादयधे पर्य; + 
“सनतवक्षः, भदाते्लववणानवनधरदिताः रतः चुरादी प्न-नतु मूदौ + 
सब च ( शुरादौ ) चानुदात्तालुबनयकरचेऽपि किच ति' कगे फलै तर रशदेव । 
मु तठ केवल ( पिनूविररते ) गपा नुदा्ातुवनधकरयं यम्‌ कवल पातोः 
मवोगाभागान्‌ ताह धनुवन्धख इति । चतः षल्य गुपादेशकानपदििन 
खनद नथ (गुदः ) चा्नेपदिलेन 
भोगः । भयं सयायो--गुपादेः केवल “अवादापुदासेतः” भरा आमने 
विधोयते । अच एतषां केबलतेन ( यिजादिसहायरहितनेन ) प्रयोगो न इख ॥ 
न षतुदाोलसभणनलवभकरं म्‌ । न च यिन ठतृमिषानिति गायम्‌ । तत 


वोगाभावात्‌ तदानुबसकरं वय्ः ततः 





कतऽयक्तेऽपि ग] तडि--किचकंति करी फलव तद्‌ मवतैव । अतः परिषत्‌ सन्ध व * 


ष्यः स्तौ पिव न पयय । तापि ( स्यि ) निद १ तक्‌ न 
गोपनाय इति ; धातोरितीति-तघाच--शभालोः क्कः उमानकरकादिच्छया 
च; शवातोरका्ो सवादः करवा खगमिर।र यद्‌ इथनयो; शवातो'रिति चन्‌ 
सौ विधो तेन तब सनयो ात शलं भति । अव त ('रतिनूरिदः सन्‌ 
प्यादिषु) ताडयविषानविरहः तोऽव सनन्तो नादंधातुकल किन स्येषातुकलमेव ) 
यल भातुकव नालि अत धसूगणावपि न॒ भवतः कुगुउकि--गुम्‌ खन्‌ 
अप्‌ तेग च तेगा गप्‌ ख भति--गुगप्‌ म पति कुगृप्‌ ख पते ( "कृ; 
(९९४५ )-रते ( "भते गुते (१९१)) । लुग चक --कासपरयवादा- 
निम्‌ । भरतो लोप इमः । = आमूषयवदिनुषनसत कृनोऽया्यमपटम्‌ ! 
तिति ~ ितिशूसपि-पितिमते नोपिति वेन नः) व खरि चेति चल 
न्‌ कः) सतः नः प्याबयवलात्‌ पको "पेयमिति षलम्‌ ॥ गोगा षते 
मन्‌ सत-मानृखति जख ति ऊः, मिमानृने उचत, (९११०) इति 
इलन्‌, नोमन्‌ सानवि दोध--मोना स नयापद्स्च भलि ( १२३) श~ 

















` वारः ! भूमाव इति-+ एका वलोभव्‌ (८९ ३०) इति वधो वकार भकाः । 


























॥. वैयाकरणसिद्नान्तकौसुदौ 





चलमिति श्वि च (८५५). ति बधो धकार वकारः । वतः भति 
भवति । गतिम्‌ (८९११) इति भलचनवोिचः प्ति ( एकाचो द 
५।९।१) सलाद सादिक प्रार्‌ सायः ततो भष अचल पति मावः। एव 
मगध , सति इति चिते इलदीधलभषव कतिषु वीभत्‌स्ते इति । इति गुपादयवलयो 
मलाः । कतित त लब धातुपाठकम्ोदारिथनरे ( "न इ" (२५०७) 
शयत दर्यम्‌ )। रभ इति रामं शोपतोमावः उपक्मोबा । प्रायैलाडपे इति 
दैयति--पारभहे इति ; चारिम--एलागयासललोपौ । रबूधा--लुटि वाचि कूपम्‌ । 
कः लक्वारखय धकारः--तलो भरवां जगति भकारख दकारः । रपुखते-- 
स्मत पतित दिते खरिजति चलन भस पलम्‌| दुलमम्‌ दत्‌ खर 
तः भः शर्धम्‌ । पित्‌-सरवन "मदभिदादिष्ो्‌ - ति मां र्‌ 
लते भति। दिट ललोक्-मे भलध्न द । चट लते । पून 
ति चोप; अनिट्‌ ब । 





२२८६। दंगसच्नष्वच्नां शपि ॥६।४।२५॥ 
२३८७। रेख ॥६।४२९॥ 
दो--। रुषां शपि नलोपः । सनते । परिष्वजते । 
,  'अनिय्रनिदभ्नि लच्रोनां सिरः [कलव वा इति व्याकरणान्त- 
रम्‌। देभतुः सखजे' इति भाव्योदा हरण.देकदेशातुमत्या-- 
इदाप्या्ोयते। “सदेः परस्य लिटि-' ( २३९१ ) इति सत्रे 
“सच रुपसंख्यानम्‌' ( वा ४९९८ )। अतोऽभ्यासात्‌ परस्य-- 
षत्वं न। परिषस्रभे-परिषसच्जं । सखजिषे--ससच्त्िषे । 
स्वका, स्वङच्यते। खेत । सखडत्तो्ट । `अस्वङक् । 


प्रत्यष्वङ्क्न । श्राकसितात्‌- (२२७६ ) इति षल्वम्‌। परि- . 





# 














अरय भ्वादिप्रकरणम्‌ । २२८ 


-निविभ्यलु 'सिवादोनां वा- ( २२५८ ) इति विकल्यः। एत- 

दर्मेव "उपसर्गात्‌ सुनोति- ¬ (२२७०) इत्येव सिदे सुखः 

“परिनिवि-' (२२७५ ) इत्यत्र पुनरुपादानम्‌ । पषड्त्क-- 

" -पसङक्। हद ९७० पुरोषोक, हदते । जद । इत्ता। 
` ह्यते । देत । इतो । अ्रहत्त । 

वलन ण दन्‌, चसन, सश्च, व सन्‌न्‌ वज्मगृलऽ कल्णभप्‌ 


णामा, ध द्रति उति सजत ९९. 10 भणतः कणपणणा 
क {ण्त्‌ प ५८ हिद्‌ णा ज. चय. दशर .भते सख, ४०९०१०३ कित्‌ 





गुज, वणस चट [णण (० तार (गोट) भव्य 
पणा, च 8 पणकतण, क फल कलाक न फल कृपय 
५१०0१ (रकेषु) ०६५९ माय ७०९, ०१ 7 निवि ५०० १८ 
फण णण, परपल)) दमि धयत सन्नि ४८८ (श्या 25 कित्‌--9१6 एण 
ध५८त वलमताण/ = पटेन (१ ५८ 1७८--'अन एकडनग्य-(228.)) 
भात सजे (१ १९७९ "द परस लिटि" (2301)). गनल णा5 १७ 
स्मात्‌ ्सन्च;--9-पर 1०0६ सनन ७० होणेत ए6 लह्य फफ 
पाट वदः परत ०९.१ (286). वकर फ ष्टण 9७८ त्णणण्ह 
स्य पलचतषफालयत मः अस्‌ क] १०८ ८५ बल ध गछताम 
५७१५९ परिवलन ५९--५)८ षल 0६ 1० अभयास 1 ००४ (9 (0८ रपरे 
परि) शभरिनिषिभ पेसवित ०५० (2216). 7५1८ (% परिष ) १८ 
नकार ००5 ववनिदिलं (418) (9८ सञ्च क नृपा), जित्‌ ५८ ५८ 
भषण णा 15 परिल 0), 112 नकार ; भथग] सलजिपे चण 
,(छिद्‌--8 ष्‌); चला (वद्‌) ४०८ प्न नमन्‌ 
1१०५ कित्‌ (भ्त ५८ 1००; }$ अनिद्‌)। स्ता चनृरना (शोकः 
:978) ४८८ नकष 0५०४ प४०६ ए) गकास्-जकार $ पगश्तश्व 








४४० वेयाकरणमिदान्तकौमुदौ 


५८ गह्या नकार वृषला ड नकार कता] पल पण्णा, णि 
चदुसार छु, नवापदाचख भलि स्प्य च क 06 ऽपान एच 
५८१५८ ष्रि च (2) कषगण सक्‌ ता पला, एण्या) ए "पुस्स 
यथि परवद? ५० १०५८ सदा, अग्धा# सङयते--(सरते) ! 
खष्वीट ( सखकवीट ५५५ चौगद्‌ एद्‌ पल ५।५.)। असस सड 
अद्‌ खम्‌ ठच्‌ त--भखनन्‌ र्‌ तध ज्‌ ° (च ०।५९७ ४ कलौ भि" 9१ 
हार्‌ भ क ४९ ए८।०९), प्रू (प्रति चद्‌ खस ) 0०८ बल 1 
फण्लपण्व व २ शराकखितादद््यवकपिः (२276) 1 5८५ पट चञ्च 
त्न भला परि, नि कण्ठे वि {ए जा] 08५८ गृपणणभ पल ए मसिवादौनां 
यवादः (2359). 11 15 छण ८० वष्टः गृणान पल 1० खनन 
(षय ६ एण्‌ क्ट परि ०९) पणः १ उप फलमत १ 06 
गणा ्वपिनविष्य--चर (295), शोषणो द क ण्व च 
'दपञरगा्‌ सुनोति-61०" (2274). "11४५ पेल ( परिभद्नसक-कड्‌ ) 
८८, दद 0 पाकणववणतपत, 1८ 8 अनिद्‌। नह) भदयोगा- 
लिद्कित्‌ (242). इता (तुद्‌) ता 18 पथ्य ए) तण 
रिवः (121). अप्पा) इतृख--हतसौट ( जागो) १८ जहस 
(ञ्‌) । पन८ ० 0९ न अहुदासेत्‌ ०००१. 


भि~ । षं ` रसप्रधानः 
(२५७५--५।५।९३ ) प्लदलदन रहि भारः 
चलम्‌ 1 भयं ससूनेरसंधोगादिव्मराप्या भकिक्लं ऽपि व्याकरान्रच्रयणात्‌-- 
भाषे कादेथादुसया च किलविकस शरवाह--चन्पियौति । ननु चपानिनोंकयनिह 
सानिनी सष्मचं ्ा६--माथोदाररया्कैयामेति । यदपि ्नि-यो" 
भाष्य न रने तथापि दभ्मिखो त छेत एव । श्यनेव एकादशा नुनिनाम {~ 
अ्वादेरदेयय एकस  अटमसनात्‌ किलोक्य | वत दनि; 








(द) रि धत एलल्ग) (२६९०) इति द्लभा्ो चदम्‌ ! वस एति + 


म ५ 


2 


अथ भ्वादिप्रकरण्म्‌ । ४४१ 


गु सटः परसंलिटि पति घरवमा्ो स-ादेकव ( ेभतुरितव ) नलो ्रलोपाः। 
भत न लोपमायम्‌ । देकरिकलात्‌ चकञ् द्पि । साति -रुसजात। 
खखभि--ससभि्नरे। प्रचादिषपकनो लिटि परेव चनव तु चूला इदि 
महोपामािन सपम्‌ । सश्ापट्ाननि8ि । सदसि सन्ान परिरसनतमोदः 
कत्य इति यायत्‌ । तनति । अभ्वात्‌ परस गलवाभावात्‌ ~ परिण्सग परिष 
इति पुपसीवया द्या पलम्‌ । किललविकलात्‌ गलोपरिकलपः पनिदिताम्‌" 
(७९५) भयमेति वोध्यम्‌ । एवं सरिस द्व । स्का इति 
समूल, द्‌ ता तिं सवते जकारस चोः करिति कल न रल तस च य्‌ लने 
कारस् द्‌ लगित्वा पुनल ते सनुरता शति जहे खरि चि--गस चर न 
सादात भलि ऽति नस्तादसारे च ह सकला इति रन्पथमाने चनुमारख 
यति परब सङा ति भवति । णं सतयत लादि क्षिया ऊच 
सन्नत = विधिर. खरधा्-पावािद्‌। (ड) प्रयन्क । ्रति-- 
अद्‌ पाल ) पाक्सितादर्यशय्ीतति पड । परिनिमि्मति-- 
तिक भति दयते सिवादीनां शङयवापौत्नेत । त॒पति 
बुकतिमपि प्रोति एददेगीषेति । षल-विकल्ा्निरधः। रेव चिदे इति-- 
नमेव लो सिरः इयद--रपसीदिच्मेन सोपसेयहषातपववदिरनतममादिति- _ 
भावः। त सणृनोः,--सधालोसश्धाो लः । परपादामे एनय इपम्‌ 1 
भधोदाडतविकलयः दयति-पकूर ( पररडूह ) पयादि। सदि 
भयमष्यगिद्‌ । जए --संघोगाहवट्‌ सिदिति किला गुणाभावः । इता ( सुट-- 





भ्वादि ता रि चति चलम्‌ } पम्‌ हसत भयाद्‌ । ग्रयषा्णु- 
दातो गवाः। 


दी--। अर परस्म पदिनः। जि षिदा ^~७प८ अव्यक्ते 
शब्द्‌ । स्कन्दिर्‌ ८७ गतिशोषणयोः । चस्कन्दिथ-- 
चस्कन्‌ख । न्ता। स्वनृव्ति। नलोपः ्कद्यात्‌ ।* 


४४य्‌ वैयाकरणसिच्ान्तकौसुदौ 


इरित्वादडः वा! र्तदत्‌--अस्कान्‌त्यीत्‌ ।. भरस्कान्ताम्‌। 
अस्कान्‌त्सुः ध 

पण ७९ (ट प? अटल परल पदो ००९ एषटुण्पण्डु पष 
भिनिदा ( 6) 4 प्त ०१८ जकः १ (५ कित ( १9१) १० 
वा पते वमर माजा, जिसिदा--( विद ) सि {ण जोव 
दतः ४० भा {० एषण9णा त॑ दद्‌ “दित । 7 रसषयुष 
खदति ( षत 0 इण्कोः आादेचप्रयववोः ( 211--12 ) ) च्िषिवदतुः ( एर 
छपण 0: युष 9१ शत्य छं फ< कल्ल ण चठुत्‌) चिधिवदुः ०५८. छन्द 
(का) र 0 णात १८८ च्‌ गृधो) ४) वस्तो वा (220१). 
निद । खन्दति । चनद 











11 पलमो$ 10 परप शाते 10 पाका, 1५5 ४}50 
०८.--चकल्िव-चक्नूल ०१५०१ ०६१ 9 मारशनमिथस ; कष कद पयय 
क छद थ ( गप थाः खयः ) चकन, दथ ( कोय; )। 1" ५८ इक्ांव- 
पच--रक्नद.य--च्त्‌न्‌ य 1 ९ च ( १९१ ) । ऽणः) }) रन्ता स्न्‌ 
खति। न चपः 6.7, सूकसात्‌--{ भायः ) ए, 'िदामिभि' ण्य ध्भनि- 
दिल --' (412), भम्‌क्दत्‌--भस्‌कान्‌त्‌भोत्‌ (ड्‌ भत सिच}. (1८ [णण 
< लाणऽ न (वनिदिताम्‌' १९०४०५९ मड. 15 ठन्‌ चे ए 1बाल इड 
इदि 1 “बदत्जहलनतखा चः" ( 2207 ) 9१.१०९ सिच्‌ धयत्‌ ( ००८ १०; 
शद्‌) चरुकानृलाम्‌--षटर्‌कन्, पिकहस्‌-पर्‌कानद, म्‌ साम्‌--भमका्द, ० 
साम्‌--भलकात नाम्‌ (५, कटि च), पसकान्‌ृएः ए "पिन्लविदिष्ययः म 
८ ए हुस्‌--11८ १९७५ 15 २5 १००१९. 











ग्धः 





मित-- । परण्ेपदिन इति । किल (९९३) निवासे रोगापनयने चैत्या प्रयधैः । 
लि षिदा--लिद षोपदेशलात्‌ - सिग्ं द--जित्कर णं निहानलायं -छखिद्रः सित्रवान्‌ ! 
चादवक्गरणम्‌ चादितय ति-ष्ड.िकार्म्‌ । च.रषलात्‌ खदति, खं द्‌, ` 
-खं त्‌ स्यात्‌, भसं दौत्‌, सं दिता, तदिति, भ टिष्त्‌। कन्दि८- रितो 
-्निरितकरपम्‌ । कन्दति योगम लेन लघ.पथलामावाद यो न । चनद 


0 अथ भ्वादिप्रकरणम्‌ । ४४२ 


` अजन्तत्वभावात्‌ "धत्तो धितिः इति भदुपधलामावात्‌ अत उपधायाः इति कच 
चखन्दिय--चक्तनूय भारदाननियनादिश्विमर्-- कर. मूक श्द्‌--कख्द. च 
(गू्वौः खवः) च कन्य । पभावे त॒ चकन य-द खवेति 
चेन वलम्‌ । नानि पूवत्‌ चलेन तलम्‌  क्ात्‌--भागोिंखि-- 
यादटः--किलान्‌ अनिदितानिति न लोषः। असि--खदत्‌--गलोपः सनिदिता- 
नियमेव । सताृत्‌ पडाव मि्‌। वलमति (२९६०) कषलरषपा- 
उद्धिः! न चाव सिःरकहषटव्यवषिततवेन छन्दरप्यङ्् कं हदिरिति वाच्यम्‌ 
रभून; भरा्चोदिवद उितिये शनेजा्ययथानेपि = शशतलचठ; 
हि्मषलयि भां -प्पचतलात्‌ । शवमावेततपराभावादिट ९९ ( २९२९९ ) 
ति विजूलोवो न । भगत पू्‌ । 





२३८८। वेः स्कन्द्‌ रनिष्ठायाम्‌ ।८।२।७७॥ 

दो--। षल्वं वा स्यात्‌! कत्य वेदम्‌---अनिष्टायाम्‌' इति 
पथ दासात्‌ । विष्कन्ता --विस्कन्ता । निष्टायां तु । विस्कवः । 

परल च णं कद, ताण्ड र्न धेल उषण वि, एत्र व्ल 
गतमानाय जट ५ निहा ( क, वदु) प्रय 1००१७. 1४८ 
पदादि 5 “नियाम्‌ ( निवे पर मण ग्ण 
णण प च निहा नाज्म) (णा फा फा भृतम्‌ प्ल लाण्ल- 
गुः णा त्‌ विः ला एमा पलप तिम्‌ कि नित. 
परोऽ बिखला--बिराला (चि --स्‌द्‌ + डर्‌ ) 1५५ बिस्‌ माते ८०६ 
50 विनदति । 706 [९३ {3 उ काट वल्व 0 एतण्डुभा 
सताप्मस-0 ड प क छला १. ष्‌ 20 ता 





2 7.1.71 
जत्‌ १0०५ १0६ ५ निहा ००६ १ तिच्‌ धि धार० (मकण) ण्म 
लिय). 105 विड्‌ [णऽ 1६ दिकनदति 6५८ कथा 7० 19५6 ८ 


| वैयाकरणसिद्वान्तकौसुदो 


शप, एण पिशवोत कणत प भाव त्क पण उानाणणण 
फार ( सचवदम्‌ ०९.) 
फटा परै पराल्वाऽ णका +. 





४ प्यर्‌ ललन भावानु ०१९४ 


१०६ णाल, 10 निदा ण 





9 विमूकद ५0091 वल । 

भिद-- । भरति व्यू -पडयनम्‌। सक रिति अवयवो । भ- 
दास सू" (८।३।५५) बर्भिकारदूलम्‌-। भवदोना वा अदय = ^ 
(८६.७१) भ्यलो देति चालते । अनिषायानिति पुदासात्‌-निाभितर 
हरये परत पः । मेना लाद परस सकन्दः पस्-ूष्ोन सश्र 
भिन्नो (कत्‌) प्रये परलः। कषवेदमिति- पयं शवः । = पलाञमरनानय 
दुक हि लष्टपाषाषादिकमानीयक विनत ब्रश्रवरः केचिद्‌ सुण पए, वचनच 
सनातोयापेचलात्‌- । तददतापि सनिष्ठायामिशवनैन नजा-- निष्मन्न एव क्रतप्यथ 
आपिष्यन न तु द्र ति । हन तिङनद्ययाना यह न भवति । अतण पिसूका- 
नदति इथादौ-षलविकलो न । नागीगपत गदमसपगन्डति--तयाच तद्चनम्‌-- 
शर्लव न भायानुगहः। अतएव अनुमिपरिभ् इति श व अव भगवता --प्ुदास- 
भरितिधयोः एमिदविचाते न कृतः तथ्ाद॒िपू्खास तिङि अष्योनो बा 
पवोगो वेः" इति ! बिकता भति दिप न तु तामि निषावालिनि-- 
पनामावः लद, 











२२०८ । परय । ८.२।७४॥ 

दो-- 1 अस्मात्‌ परस्य स्कन्द: सस्य षो वा । योगविभागात्‌ 
"निष्ठायाम्‌" इति न संवदते । परि्कन्दति-- परिस्छन्दति । 
परिष्करः परिस्कन्रः। षल्वपक्ते णत्वम्‌ । न च पददयाग्रयतया 
बहिरङ्गत्वात्‌ षलस्यासित्वम्‌ । 'वातूपसगं योः कायमन्तरङ्म्‌' 
इल्यभ्य्‌ पगमात्‌ । "पूवव" घातुरुपसमे*ण युज्यते ततः साधनेन" 
इति भाव्यम्‌ । पू्ये' साधनेन-- इति मतान्तरे तु न णलम्‌ ।. 





अरघ म्वादिप्रकरणम्‌ । ४४५ 


वभ < मेधुने । येभिय--ययब्य । यच्चा । व्यति । चया 
प्ौत्‌। णम <८१ प्रह्वे शब्द्‌ च । नेभिध-- नन 1 नन्ता । 
शरनंसोत्‌ । . भ्नसिषटाम्‌ । गचत, € खु, ९८२ गरी । 


ए५ स म सूद्‌, तप धय प उप --परि बार, एतत 
न्लशछाद्‌ गृणा, श0९ प्ण न्वनिदायाम्‌। (7 ८ णिष्ल णल्‌ 
{ह 70६ ए०ा6०८ क पञ पपाल छण (७ ६/6 ण्ट भ योगविभाग 
0 (श्वा ण छर योग ता 7०१९. [0 न्तः भणत, पाडिनि 
रणा ११७९ ऽत -पस्मिां स्‌ रनिटायाम्‌!; ]५ 75795 एण 
1 ० 4५० ( क स्कः धप चेद ) ०१]# प) 2 भुलक १० त~ 
एल कपे पत पप सनिदया्‌ १ ७ ०२७९ ०१ परि । १७५५ परिषूष- 
दति परिमुक्ति ५१ परिष कण --परिम्‌क ( 00109. णव १ ति्‌ ४७ भा 
०5 १ निषा) 10 0८ ०२७८ ०६ बल धन भ ०९८८ यल (१ परि-- 
सखन + ग--परिग्कद नः--परि कष्नः--परि सः) 1 घत० १०० लवणा 
१४०० पाल ( 0 मूकद्‌ रण ७ परि) 5 पदि ण भभव 
0 0८ हठात पा ६ ( पल ) 15 बहिर (*८।९१५] ) 0१ उत८णणयः 





माण्ड नान्यन्‌ ए पण्डु पवमणाड (0 0१० जृप५८ पक 
1८ वत. प9-परि ४५ सन्द ग ८० ऽत पदर छर कणत 
4 वल 3 ०१८५९ गड ८० परि पर ॥ ( वल ) 15 वदद {ध 
(ष 
कमण फर षाह पोत एवष णा निनि्िठा चर ण चत ए फताणल 
श्वन्‌ पदानान्‌' (3315). पते पणः यल 1 चनतरङ् 07 10९79] ( ९ 
सवण णर तव (षह) ण कमित पष (वलः)), गष्नणु 
५८ परिभाषा (मः? ध भोः [5 बहिर 
00.711 1 11112) 





लन्‌ फलत ल ०५०३८ (मक) ज॑ कदत 165 ०० 








४४६ वैयाकरणसिडान्तकौसुकौ 


फ षतो 5 अरङ्ग १ (८० ६९ ०१०९५). प यज इ (० (६९. 
सातय ५०७ सल 1९८००९७ भसि । ४०६ १५२८ ५१८ वल 18० †8 चन्र १, 
प शल्टप मं ८ स्वरत (क पम) ५८ जलता ब्लड 
५८ 001 भत 5 चपखमै ‡ अरङ्ग" । 4८८० ८० भाष्यकार त150. 
५ नर्ण तुऽन 001 ७ वञ्‌ व्णण्लनव णप प८ 
पने त पट भा, (06 परय त भि ( साषमत )। 6८त०फोण 
9 11111191 
जे प्त स (ग पाल ज (८ रपस ) कात भ एणः वऽ 
पल ९७९ णा चलन १ प्दिषृकवर । 29) (८७९ छण व 1० 16 पान्‌ 
सत १ पर साय । यम्‌ ६0 ८यृ अतण ।पदा८००४९. । चमिव--वय 
भणण प्‌ पदेगैवतः (2295) च्व ्तोभारानस (2296). 
भासवान नियम्‌ णड अपण ८०] १८७५०0१5. ८११०६ एल ५ 
चासो १ चेभिय १५००५ ५८ ४0 चल्‌ पित्‌ भ 01 कित्‌ (०१०८. 


५ प कापि ४०५८ एः यवभिय }. = ययब--घवम्‌ यल्‌ यवम्‌ ध ए 
अलोऽ -वद्‌ष 0 कलाजम्‌ कमि. शण्माभोण य्ा (दद्‌) 
पनन --यम्‌ + सते--यपूते .(0 छरि च ( 12 ). भयापूलोत्‌--षद्‌ याम्‌ 
सिच. ४ न्‌ (ध ए पदत्नययनसाचः (226)))--भयाप्‌ न्‌ 1) वर्च । 
यन्‌ (ग्‌)--1८ 5 चोपदे धत अनिट्‌ १ पाऽ (0 0८ प०७ ८० पद 
4०००. नमि ननाम ७५९. नेमि--ननय 1९ यिद ९, भन सीत्‌- फण 
पण ण्य्‌, एतवरनाखयिद दताम्‌ (2209), वल ण 0८ 
मणम्‌ सम्‌ ००५ द्‌ 1} 000 ९ वमरनननावां यक्‌ च (2377). 10०5 
जय्ल म्‌ सच्‌ षद्‌ त्‌--भनग्‌कल्‌ ट्ठि ईद्‌--षं ८, भत्‌, गट: शटि 
(८५97) स्‌ भल । अनविदाम्‌- यनम्‌ सक्‌ इद्‌ चिद्‌ तस--चनं स्‌ 
म्‌। 1 किट वन्‌, 01० 105 ५०९ नैमिक-मैनिम णो कादि नियम र्त 
एतामदोपः। 10 साोकिू--नमात्‌--छड्‌ ; परस्‌ ९५८. गद्‌, स --\9. 
६० ( गम दम्‌ = ददित्‌-\० १५५५० षच्‌ 7656 9०० भनिद्‌ 90 }-- 


अथ स्वादिप्रकरणम्‌ । ४४७ 


मित-- । पररिति । वैरितिबत्‌--पशव्यलम्‌ । ^ भगिष्टावामिति ध्न परदूल- 
मानि । लदाई-्ा्‌ परल शथादि। नतु “मपरं च्ेनिशाया- 
निव सयत किमे पयस्‌ सूचितेन! लवाह--पोगसिभयादिति । ोरनिमागमः 
किमधैम्‌ ? रषसिदा््‌। किं म्‌ ? परिपूलात्‌--मूकन्दतरिष्टायां षलनिषेपो मा- 
मृदवं स्यम्‌ । परिम्कः--परिकसः । हिक पनि्ायानियुः समवि 

1; म्र परलीविकम्प मदधाति परिनि परिसूकनदमि । मलपदेषलम्‌ इति द्िते-- 
चनैन पर्वं परिनन्दलः इति जासि--कप्र्यस्च किलयग अनिदितानिति 
(४९५) नोदके परिष्क ति परा शदा् मितो नः धूल च द” 
(२०१९-२ २५९) इति दकारात परख-मिष्टालख गह धातोदकारछ च तथाते 
ररव. कथः रति वति । ततः ्वत-पदानात्‌! ( १२१० ८१९५ ) 
सपनिकथ प्वमनशारस पलम्‌ । वत्मगात्‌ हुनाद्दिति तकारानिर-- 
धितोयनकासय दलन खलमिति। अव यकारो पलनिमित्तम्‌ ( भम्‌ ) । 
खल निमित (षङ )। हन निनितमिनिषिनोरनिनरक पद््रतया चलम्‌ 
अन्तरङ्गः भवति। = भनानेषय-{ `गद्धिर्थासगनिमिलसनुदायमध्यं }-- 
अन्तानि भ्रानि निमित्तानि यच्च तदन्तम्‌ । घल तु पयुपसतरप विभिन्र- 
पहामयतया वद भबति । बिभूतानि-{ भल सरोयनिमिगमहदा 
दिः) महानि निमित्तानि यस षविम । एवच षले क पलम्‌ पिद 
मवति “थध बहिमनङग" इति सायात्‌ । पवदेषाइ न चेति। तह 
खमाथानमा-ातूषेयोरिति । श्रयुपगादिति भम पसः सकारः । दयायेद 
सलस्त--दिरङकल' निमे इति भावः । पुन्ा्सनतया लद द्रटोकरोति-- 
मिति सदम्‌ साधनेति --गरयपि सायनदो सुटः कारां 
सचापयव प्रयया निट; साषमेनपरयेन ल्द । मलार त॒ पलं नेना 
-जव सवस भिदलादिदया्-पु्। आनेति, पथाुतसगेन दति गाकेयः), 
जवदयमपि भावारदम्‌। यम्‌ इति अमष्य । वभकति--ययाम इदि । बेमिद- 











दकार 





ययय इति। अतर भारक नियकादिषविकलयः । भारदाभनियमसत नियमान्‌]- 





> वैयाकरणसिडान्तवौसुदो 


चेचथा ्रवब्रलात्‌ । चल विलेन किव चपि दलि च सेटि ( २९६१ ) इलोद्पचे 
एलाायोयो--या तु यवमिव इति सात्‌ । यत्--चयम्‌ चल इनि सिते 
भषलो--रितिय भम्‌ । तो भ जिति मल कमिति । प रय (नट्‌) 
यपमति-रि जति भख व्ल पलम्‌ । = शयारबोत्‌- दतो ललक 
उहिः। एृशययत्‌ पम्‌ । इट परलाभावात्‌ निच इट इटौति (९२९६) धिजूलोपौ न । 
चम घे गद च-प्रहत्वं मिनयाबनतलम्‌ । लोपरशयानिद्‌ च । ननि -ननाम 
सादि । भासरजनिवमात्‌ चलि पूलमदिदूपवे--रलाषयालोपो इढनवि चुर 
यथोति परसरेत नश् ति ! एवं नन्ता । असत्‌ इति --षटूनम्‌ चिब तिप्‌ 
शि त ्वमपमनकातः च दि) { २३००} साते एटि च प ----गम्‌स्‌ 
शट.िषष्ट्त्‌ इति जाते भनम्‌ 9 इ--न म्‌ त्‌. श्ा्तचणतभाय्टसि 
दिवाम्‌ (२९९९) इति इदिनिषेषः। एवन चनंिहाम्‌ इति दवततामा्गे चषक 
सभायाम एपत्‌। एवन्‌--नपरथादि = ग्‌, स, इति सिवाय 
निद च मवतः । 








२४०० । इषु-गमियमां छः ॥७२।७७॥ 


दो--। एषां छः स्याच्छिति परे। गच्छति। जगाम। 
जग्मतुः। जगमुः 1 जगमिध--जगय । ˆ गन्ता 1 

८ पपे (ष्‌ र्प्चम्‌) 9 इव्‌, मन्‌ ७० यम्‌ { ग५्‌११८९ब 1 क 
कण १ ब--नालाणड भि (मत्‌ ५९.) (माण, 1४० यन्‌ + ति्‌ 
गच्छ. अहि --गच्डति-(तगागन ए] "ह च (46) ). अभ) प्ति । यच्छति । 
जगाम ~सम्‌-गम्‌ सल्‌--स गाम्‌ अजगाम (ज प ग्‌ ए, "केष 
षते हृदि ०००८३ 7 णः "घत पायाः ( 2282) ). ल्तुः--जगन्‌ ` 
अतुस्‌ पल एलो अ छ जन्‌, 05९०३ गुः मचन 
चगसनवा लोपः किरत्यनछि (2353) भप ज्‌ म्‌ -जदुः। अप+ 








अय भ्वादिप्रकरणम्‌ । ४४ 


1) जमु: । जगमिध--जरमय--शृ9 ण॑ भद्‌ फ, मारपशनियम्‌। गमाम 
--जगम--जमिव ~ जमन ए, कादिनियम । नका (ल्‌ ) 

नित । “दुणसचमः भिति, ( ५९०५ ) पयतः धिति श्रयते । 
` गमियमासिति षोमहवचनं सेन “लोऽनस इति परमषया इका मकार 
साम दाने मदिति ! लवः गम्‌ तिप. इति जते देच (१४९) भति 
गागे--गच्छि धि भवति । एम्‌ ्तियणतो । भिसि चिन्‌ ? जगाम --चन 
िामावा्ठो न । "सत उपाया" (२९८९) एति उपधाडविः । पो रिति" 
गकार जारः! जमति शमेति ( २३६९), चतुषः सिलेन 
उपधाया च चप्‌ । पदं नरव । जगमिय जग ~ भापाज-- 
-नियमादिड बिका । = भादेणादिलादेलाम्यसोपविः। = जय 
जगाम-जगत । जमित जमि--ववो; कदिमियमि्िद्‌ । मनवा 
८ लुट्‌ )--चच लटि ्रडधैमार--- 








नक 


२४०१। गमेरिट्पर पदेषु \७।२।५८॥ 

दो-। गमेः परस्य सकारादेरिट्‌. स्यात्‌ । गमि 
च्यति। छदित्वादङ्‌। '्ननङि' इति पर दासात्‌ नोपधा- 
लोपः । अगमत्‌ । सर्पेति । सस । 


(11811 1111, 
सा त्णपाणड भरः पर 1001 यम्‌ पसप । ए005--गिषति--भगमिषवन्‌ 
-लिगनिषति ०५८. गम्‌ ४७०४ सृदित्‌ ( ू--भाता१६ ) भ] (८९ 0९ च 
प्य ण स्लि ए षादि-' (२२४३) क्त ५८ पलण्म 
अनिः [१ ५८ एण6 'गमहमजनखनचसं लोपः िश्यनडि, ( 2363 } 
एण्ड » पटुदाच षणा 1 ८, णड प्रक वय भण प 





ग्या पष भद्‌ णि0७ फर उपधा ० प पएपतणष् ण यनू" 
का म लात. -0०७--मनत्‌ । मरधति--सण ०५८. ए) लद 


३० 





४५० वैयाकरणसिदवान्तकौसुदौ 


नित-- 1 नमरिति पकचयन्तम्‌। तदाह--गकेः प्ति । “सिचि --' 
(५९५७) यदः द्वं त ; षाक बलाद (५२।३५. परयत भाई, 
तक पति च । तथच पूत विद्ते । तदादिविभि-दा-पकाराद- 
स्ति भरभातकसं ति भावः। परौ पष्ट परे इति, मक्र । गनिथति, 
शटि अगमिष्त्‌--जिगमिषति-- । गल, इति तृता पठितं सदारू--चदितादिति । 
“सनद रोति चमन -- ति चव पयदः। पददाणा्‌ इति भनवे 
परे शवदि पर तत्लदगमादौनाम्‌ भखूपरकानाम्‌ खपषा्ोपो न भति 
फलितम्‌ । चतएव अगमत्‌ ति लयते । अय साहचर्यात्‌ खपे रपमाए-सप॑मि 
श्वादि लपूरषाद गुणः । एवं र इति । अय खपेरमविविभास-- । 





२४०२। अनुदात्तस्य चदु'पधस्यान्धतरस्याम्‌ ॥६।१।५८; 
दौ--। उपदेशे भ्रनुदात्तो य ऋदुपधस्तस्याम्बा स्याज. 
भलादावकिति पंरे। खासा । खपति--सपै स्यति । 
श्ररपत्‌ । यम ८८७ उपरमे । यच्छति । येमिय -ययन्य । 
यन्ता । अयंसीत्‌ । अव॑सिष्टाम्‌ । तप €८५ सन्ताप । तप्ता । 
अतापसत्‌। 
परवत च्‌ (व) तावा उप, एफ 
पतापत षकल्ण कर कतार्‌ कपे पकम, ४ गत जहाः 
१ प८ उपदन ० धातुपाठ, णतप ध ध पण 9 एके प 
कित्‌ र्‌ 0० एषण भ्ल ० पकमते 15 05 त धट मल्‌, 
म्यादमर,--०0 ८ ४८९7 1. 10०७--चता ( पप चम्‌ ) सतां ( पाणण 
म्‌), सहाप ता षम्‌ प्ता (> “मद्तोन्पातुषर” }-- पूता ~ 
(को यि (87) )। सए ता-ता ४) एगतशवृपथस न (289) 
£ चपला । ऽप्भाक) सप्ति कषठ पति ५५८ ००३ भखपूखत्‌--मसदसत्‌ ५९. 
अष्टप्‌--1) भ्‌ चङ्‌ । 1. लिट्‌ चल (6 {णप 15 सरवि. 05 भाते पम 





अथ भ्वादिगप्रकरथम्‌ । ४५९१ 





च 31501097 (6 1001 ( सप्‌) 5 गल अनल ( मच्‌ -2294) 
पणः भदान्‌-{ ठपदत 2990) ०० 0 क शते म्‌ ण ऋ 
पतच पट 9 कादिनिवम्‌-णत एण ०१ चुच ०५ 
गणप म॑मे म्‌) यम्‌ ९0 ८९९७८ णण कणाः, ॥० प्त 
प ०८. एषणेषडुष्ण [६९ चम्‌ । 10 पत 291, ० नाम 
६१५ ०८. दपि ५९.-- दापो न्‌--4॥८ २००। एत॒ अनिट , सिचि प०८४ 
0 भाव भात उदव या ७ 10 19 "वदनन, (९९६०) । 

नित-- । चुतः च + छटुपथसय ‰-धनयतर्ानितिचठोदः, भरद 
चपदऽभिति' (३।।०५) पयत पे तुं ञे, “णिगोगं सममिति 
( ९५८) ऋतो कलि, चम्‌, ; अकिति भति पदवयणयुबते । "भलि" भस 
च विपणेन वदादिषिधिः। सदार उपदेश र्यादि । अम्‌ इति निदमगति + 
दे धन्याः परपदे, भिद) वनेन + द कया दि तिनि 
ति च मप्‌ प्ति गाहि--मूलोप- ट भष्‌ वाखा रति (को यकि 
( भे्यमेन यम) । सममत्र त लष सइति पं रायमि-सषं ति 
उपदे एिम्‌-सम्‌म्‌--नि परे भजनचयदेनियमिःुदाणना्‌ । छडुपथस किम्‌ 
षः ( सः) 1 लदिनादच्‌--रपत्‌-- छिना यु  यमरेति-षमिडयम्‌ 
हपरनो भिरामः + चेमिच--यय् लादि नमग पदिबत्‌। = यज्छति ति › 
गनियमानिबनोगम्‌बः। टि यति दलि--षवसत्‌-- भायोलिं सि यन्ात्‌ 
--भ्व पदवामावात्‌-- भोऽलखवारः" ( १९९ ) इवनुक्ारो न । लप इति अयमष्ठ- 
निट.-लपति सतपा ॥ भवासोत्‌--कनबस णा सिः । टः परलामागात्‌ 
चिप न। भयास षलविषायसः शूं मिष 











२४० निषस्तयतावनासेवने 1२८२१०२ 
दो-। षः स्यात्‌। आरखेवनं पौनःषुन्धम्‌--ततोऽन्यसिन्‌ 
विषये ।. निष्टपति + लज ९८६ हानौ । तत्यजिथ--तत्यक्य ।. 


= # 
४५२ वैयाकरणसिदान्तकसुदो 

व्यक्ता। अव्यात्‌ । सच ८८७ सङ्ग । “दंगसच््रखच्ां 
शपि-- (२२९६ ) इति नलोपः । सजति! सङ्क्ता। रिष्‌ 
शस प्रोचणे। पष्डति। ` 


फलय णा € छपे निस्‌ रनम लललगश्‌ एकल ५४6 १०७६दप्‌ 
णान यते आचचैवन ॐ प० णा, चाव परा८का9 पतवष्ला 
काह ( म कड). ग्षठञ कल पात कलोता कलत (० एषण 
छण पा इला केत णत 15 निहति (णिभ्यण्ड प्थृल्वा) तलक 
पेत एण + निन्तपति णठ! ब १ [त पठ {निशा ८७९ व एल्त्णााल्ञ ठ 
ण टना (११९) । चल्‌ _-40 10१८ ०१ कण्ट ा ; अमिट "यनि 
सयान ५५९. त्भिय-- दयक --०000, ण्‌ १ चल.४ ५ भारदाजनिवम्‌ । 
10) वयक्व--न 8 तातणष्व (०य्‌ एत (लः कुः? मत दला ८0 कू 
"रि च ( १२१) । अप्पा --चक्ना-( ट्‌) ; अल्याधव्‌-अदान्‌ (बद्‌ र 
` अज- ( २२६०) } च दत अनान्‌ सौत्‌--चाीत्‌ {न्यात्‌ 1» भानीचिं्‌ + 
सन्न पर 07८९९], ८०) कप ९५८. 14 1 दोपदेग ० चनिद्‌ + 
पवितम जनः पटेय--( २३९८६) । 1" विद्‌ चचल्‌न--0ः (८८८ 8 
-१०चित्‌ भर 9 तपरा “उचो -( २५४)" 70: "अत उपधायाः? { रर ) 
णाऽ सच ( सुट--षर्‌ न. ता--खन्‌ग. सा--घं च्‌ तामरा 
(ण जोक, खरि च नद्पदालस् भ्व अनुखार यि परवधे -5९० ०७० 
खक तप ०८ एष्व ( २९द६-र०) ) ; भरमा सर जयति णर्‌ -~ 
अणा तत्‌ (न. } ५०. टभिर--इरिव्‌--रब. (० ००८--त्रा--' (२२९०) ` 
अति च्छति, पद्ठतु €८--- र 

नित । चद्व सष विहतं वतेते । लेन निषट--नि इदु पर-- 
खस षः खान्‌--तपथातो पद्‌ आसेवनादनधजिन्‌ विषे भयर; 1 निप इति > 
त निसपति। चह लं न१ ल नामिति निसः भवनधि 











श्रथ म्बादिप्रकर्म्‌ । ४१२ 


भाठरनिद्‌। सलति बयान यादि । चलि तु गाराजनियमा दद्व शार 
 तव्जिष--तव्यकूय इति । धडमाकमघे जख श्वो; कः, ( ३०८ ) ति कलन ग 
ज छि ति" (९२१) चैन क्‌॥ एबम्‌ सन (चद्‌) । भनाचोत्‌--अ लाम्‌ वोत्‌ 
--ष्ठनलवका ह्वयत पूं बत्‌ । प्लम्‌--षदायिद्न्‌ = अ्ापिषुरित्ादि ॥ 
रि सि--चजयात्‌ ताजा भरादि । षलूम--पनिटये तोपदेतो नडारोप- 
थ \ सणति सजत्‌इरादि। लिटि इ-खरज.ज \ उ जित्वामांयान्‌--पटेि 
(९३९६) नलोपो न, चन्तलामावात्‌--अटुपघनाभावाचायं “पततो चिति" (२५४) 
अय “भत उपधाया (२२८२ ) त जाभियः। = सेन सण अत इषि । 
खडा सन्‌ज्ला इनि च्लित--जख कलेन गलम्‌ तद्य लनिहच्या ज कारसय--य्‌ त 
निहततिनलम्‌ । वस गयापदानतख भोति अतुखारलम्‌ --गस् च “वरि उति चर्त॑म्‌ । 
कलोपलार्छ यधि परव इलि ककम्‌ छनयम्‌ इति प्सियाशिरकः + 
लम्‌ अयाङ.घीत्‌-- सड व्यति--असड यत्‌ --ष्यादि । दर. (द-=इरित्‌) । 
अनिट. ॥ ग्रासे ति' पादयात्‌--गपि पणति, परु दादि 








२४०४॥। विभाषा कजिदटभो> ॥७।२।६१ ४ 
दौ--। आभ्यां यल इड.वा । 
त षण्डता बद्‌ क तणुणण्न्त गणपा) ८० ५८ कल 
व्ल भना पर १०० सून चष्े हय ॥ 
मित-- । मूनि च हय. च चः ॥ रवोरिति पष मो सदाइ--भाभा- 
मिति । `ये रिट. परं षुः (५५८) तयन डवि "मचच्चावत्‌ - (७२६१) 
भतो यलि शति चातव । अन भादल भूति + 
२४०५। खनिहशों च्मकिति १६।१।५८॥ 
दौ--1 भ्रनयोरमागमः खाज. भलादावकिति। दद्र 
ददभिय। दष्टा । द्रच्यतिं । दृष्यात्‌ ! इरित्रादल्‌ वा 1 





- 


४१५४ वैयाकरणसिहान्तकोमुदो 


र रणः जन्‌ 5 आवणोषत्‌ (0 2 १००९ सूज पत्‌ दय्‌, 
कपय ॐ जदि ( णः त कित्‌ ) सप भादि (एप ९ मल्‌ 
लल प ८ चटु ) रर {0००७ चत्‌ छ अरिन्‌ ०० भयादि ॥ 
णड हय्‌ यल. (1 ५८ इकभावपच)--दय ग्‌ चल्‌-द्‌ण्‌ डभम्‌ श्‌ च॒ (7 
उम्न्‌- (2१4६) “अय्‌ रपरः" (70) )-ददषश्‌ च (इलञादिः शेष 9 म्‌ लोपः) 
दद्‌ च (४ रको यनि (47) ) दद्र (ग षल ४९ णना द (110) ) 
च 1१ प८ पचम, द्‌ च--{पट्‌ 19 १०१ भ्‌ 1०१९९ १० अन्‌} 
दद्‌ रय (४ "गन्त--' (००२५) )--दरभिंव । द्र्टा-(चट्‌ ना ए च्यम्‌) 1 
प्म, द्र्यति-डषम्‌म्‌ खत खति (पल ए त्यादि ) 
ददति (9 “मेः कालि") दम्‌ ष्यति (ष) कोः ९५.) 
क चदय ->6, इन्ात्‌--षाशोदिंच्‌ 00८ एतणण सष पोल 15 ० 
समादेयः । 26० इरित; ४॥1 ९०० मच्‌ ००१०।१7।८९ ण दलि 


2 (डरि-- वोवा 2269) । 
निल--। खनिदयोः + कलि + चम्‌ + पकरिति भतिच्छदः । खनि्गो- 


रिति "सहदातख चटु पथ-{२५०२) पर्य्ात्‌ पूदलम्‌ । निलिचिरम्‌ 
लिदोरित इनधत्‌- बहो सिकमम्‌ । अमिति भयमा । भति इति सप्यनम्‌ । 
स्च चक्किति एति स््लस् मिशिषसम्‌ । तेन च वदादिषिधिसदाइ--भलादा- 
किति इति । अनिति चद्‌ पंचे नासत, शट; भनादिलात्‌-- ; भिच्ादन्याद- 
च परः। इम्‌ ह्‌ व शद शि दर्‌ ह चम्‌ म्‌ {य {कर्‌--ररवरपर--दडचम्‌ 
(सादि शषः शयादि } दम्‌ य ( यवादः, ब्रादिशूवेष पल }-- 
द्द्‌ ना.रिनि धस्‌ न ठलम्‌ । भ्‌ पच त॒ लधूपषगुणः अनयत पू्‌ 
ददरथिव। दरा पू्बदम्‌ । द्लयति--भनि पूवत त्यादिस्र मलं ~-दष, सति 
धति दिते भवयः कः दि रति षस्य, कल चतः ख षो च दरयति 
कलो पम्‌ । सङि भवमावात्‌- -पष्ादेषामावे किदाभिमि इति तिद 
-जुणामागे च हात्‌ । इरिलिदिति ॥ शरितो बति (२२९९) स्वादिति भावः 
वब रको छिनलाद्‌ गु्ाक विशेषधिपिमाह ~ 








अरय भ्वादिप्रकरणम्‌ । ४५५ 


२४०६ । ऋटभोऽडिः गुणः ॥७।४।१६॥ 

दौ--। ऋवर्णान्तानां टच गुणः स्यादड़ । अदशत्‌ । 
अङ्भावे-- 

1111111 
५० केला च्‌ {णात 1५05 अदत चद्‌ + णड 
(४ इरितो ब) ५९ [3५९ दिन्‌ [१ 1०८८ ०१ च्लि धात्‌ 704 क (३६९ फट 
समार), भक फ 0०८) नल च्पधादनिटः काः (2330--3.1.5 

भित । ऋ शति जतिप न त॒ चप्‌ । तदननिषिः। न 
चवर्णानानां चेषं प्षयम्‌ न तु ऋधुमावस् । तदा--कर्ालानानिति । 
अदत्‌ पूवत प्रभिवा। य हय पपात्‌ गलनलाव पश्च कतै प्राते 
धप" सूवमबतारवति- 





-२४०७॥ न हशः ॥३।१४७ 

दौ--। हगण्टलेः को न । श्रदराकतोत्‌ । दंश «८८ दने । 
दशनं द्ाव्यापारः । एषोदरादिलादनुनासिकलोपः । अरत णव 
निपातनादिवयेके । तेषामप्यतं व तात्यथम्‌ । बअररनिह्‌ शस्या 
धुनिकल्वात्‌। 'दंगसच्न--' (२२५६) इति नलोपः । 
दशति। ददंशिघ--ददं । दं्टा । दंङ्च्यति। ,दश्वात्‌ । 
अद्‌।न्तोत्‌ । कष ८८० विलेखने । विलेग्ठनमाकषैणम्‌ । 
कटाक । क्च्यति- कल्पति ।  "“ख्-सश-कग-ठप 
पां चलः सिज्‌ वा वाच्यः" ( वार्तिक--१८२६ ) । अक्राचोत्‌ 
--अरकार्चीत्‌। अक्राटाम्‌--अकार्छाम्‌। अकां; । पचै 
कष. 1 अक्तत्‌। अकचताम्‌। अकचन्‌। दद ५८१ 
-भस्मीकरणे । देदिघ--ददग्ध । दग्धा । धक्चाति । श्रधाततोत्‌ ॥ 


४१५६ वैयाकरणसिद्ान्तकौमसुदो 


अदागृधाम । अ्रधान्तुः। निह <८२ सेचने । मिभेद्ध । मिभे- 
हिय । मेद्ा। मेच्तयति। अमित्तत्‌। कित ९९३ निवासे 
रोगापनयने च। चिकिलति। संशये प्रायेण गिपू्मैः 
* "विचिकित्सा तु संग्यद्त्यमरः। अस्यानुदात्तेलमाचित्य-- 
"चिकित्सत" इत्यादि कचिदुदाजदार । . निवासे तु केतयति । 


॥ 1717111 
ड्‌ (10 चुद्‌) । 1095; रिष्‌ 9 जम्‌ ("नियो ०4०5) ४८ 
7५९ सदत्‌ ( च~-दम्‌ चद्‌ द्‌ तूष्‌ स्‌ ईत्‌--षदरा्‌ प द्‌ ५९.) 
दाराम्‌ः । अदराचीः टम्‌ दाह । भद्राम्‌ ५९. द्‌ (0 0९. 
॥1 21 1111 
फल) भणण ८०८९१ दन {0 फर भर दाद्‌ ण्लफला कित्‌ष्ण 





त्‌ ० ०८५४८ (४८१४० (अनिदिलाम्‌--' १०१ प पण "बरना 
विपि (2396) भगः 68. ००९ एीशपणु ७५७ पवोदसदिलाद ९५९}. ९, 
८४८ चहनादिक भ न ०१ दन्‌ (१ ११० ९०९ ०। दयन) १०७ रोदयदान 
 ; शववोपदिचम्‌-, (1004--6.3. २०}, = ७०० ०।६९ ॥ * निषारमै णः 
वषो णत्व, तिणय छडष्डकु भूषन्न गणष, फणा 





चालत पालक 5 पण एलृणणते फ ५८१६१८ अि, पत्मगण्ठो ०5९ 


सवतत म पादवणड पुक्च [१८ १०१७ 5 पनदताण वणत १०६ न्‌ 





(जा प्ण णार प्म पाल परलपणात्वे ज लः त्वृणकाण्डु 
कानार ए एक च, 10 दनय ++ तिप्‌, न मं दन्‌ _ 
सथू फर गर देय - ९५९ (2306). 1 द्य ( दन +-षल्‌ }, 0९ 
न शाते णक ए) (देशय -५९.२ ए७२ 2 भवयंकोगत्‌ (2242) १9 दगथ्‌ 
कपण (णाकूव्व एम्‌ ध्व विद्‌ लः 1 ण्ट संयोगपर्‌ 15 चभित्‌ 


दरटगिव-दकंह--ण५०२ रट्‌, ए, भारशालमियम । ददं ट-ददन्‌्‌.व--- 


अघ भ्वादिप्रकरणम्‌ । ४५७ 


ददंष्‌ च (अनुखार-} "नयापदान्तस भलि" (123)) 9 ग ४९००८ कु 
2 धभस्‌नदमयजयनरानमानचडयां च” (284)) पोल) च एत्व ठण्‌ 
शुना? (115). प्माम्प)) दं (द्‌ वा) । दड्यपि-दन्‌ष + सति-- 
खनि (9 "षापदालख--, ०० रवभ्‌ज--” (२१4) ) दति (४ 
टोः कः सि' (०95) }-दसप्क्ति-( अलुसगर ययि परव; (124) 
द्ट्षति (४ ध्कोः--४4 भाय -(211--: 2). दात्‌--शनोदि्--ज 
नात९७ ए 'भनिदिवाम्‌- (410) 101 भागः-9 चित्‌। = मदास्रीत्‌--डि 
छ पदन --०त (2267) ११ 1१९ 7९ 1 2७ १० दम््यति। ठ ९० ०५. 
५८५ 01 0४५--पनिद्‌ । केति 19 लदूषयः। चक (गम २०९ हय्‌) 
काका 1 अमूनिनलय ¡> (“मलदा चदु प--' (2402) १५ 
अम्‌ कहा (कष ता-कृभम्‌्‌ता-करष्‌ ता), भते ५00०८ भम्‌ चु 
सोक, कलयति (ह चम्‌ प तिक्‌ सति--कदयति ) भत कात 
( कषति सति कदं वति ) 











सृयनय ९५९ ग 5}०८।4 1 ८८८ 8 चिद्‌ गृणा 10९८८ 
फट न्वित (. ९, तणणण्ड सपला) स, खम्‌, कण्‌, द्‌ भत दप्‌' (पपा 
तकल). ७ ष पच्‌ कतम्‌--म काचोत्‌(म कष्‌ तच्‌ इय्६-कृ भम्‌ 
९९ ध्‌--प्‌ सत--म काप स्‌ चत्‌ (ए! वदनन --{2267)} --पलजवीत्‌ ~ 
(ष ठोः कः सि). ऽ्पीभा॥ चनराहम्‌--घवादुः ५0८ चम्‌ एण छना 
ए षतुदाचख च--{2402) पल८ ण॥ ४6 भणतः पच कफे चिच्‌ भत 
कोषय भम्‌ 93 भका (म इष्‌ सद्‌ त्‌--सकाप्‌ ठ्--प काद सत्‌ 
णृ ष्ठो; कः कि, को; ०4 सादेशप्रययवीः ), ऽपी चकार्हान्‌ णत्‌ 
अपु ( चका सिद ि--पका म्‌ उष---पाकंष्‌)। पण ठच्‌ 
एलण्ड गुणम्‌, कत कठ सामील वनदा णण फकः 
° शल श्गुपधात्‌--' (2336). 1०5 अहृचत्‌-{ शर ष्‌ क तिप्‌--हन्‌ च त्‌. 
(0८८ लपे जुष एण अम्‌ को] ८००४९ 1१ [9 कर मित्‌) पञ्‌ 








धभत वैवाकरणसिडान्तकौसुदो 


षट्‌(एाष्टोः कः लिश र्हः नवाय... (91.12) ) ; सण 
“चकषताम्‌.^( तरताम्‌) ९११ हषम्‌ (यट गुच्‌ क] ०६ पयत 
1722127१ 1 





सन्ति कण द) भूतव (22097) ४१ त्‌ ए शववोगालस लोपः (५४) । 
द६५० (पा 10 १०९७ भनिद्‌-दडनि ; ददा ५८. देष." -ददनष-णण 
भट शर्ाजनियम । दरि. -एा्यसलोष 1 श्वि च सेटि" (9261) 
दद. (ण 'दादषालोचःः (326)...ददघच (णः कष" 
))---ददगृष (४ भां जग्‌ भानि" (52). अप्प) दश्धा । 
म्‌ खति (2 'दार्षातोषं ; ; (325))...षग्‌ खति 0 
“काचो दशो भद्--' (326) धक्‌ खति (४ "रि च' (121). ..चकछ्वति ( 1 
स्कोः धत पर्ययो). अथाचोत्‌--ष द्‌ सिच्‌ त्‌--भदार ("बदन 
- 2267) स्‌ भ~ धाग, सन्‌ धाम धीन्‌ ५०). अदारुणाम्‌-- 
अ दार (वदत्न--' ) वम्‌--षदाग लाम्‌ दाग वाम्‌ ( ए कषत, ) 
अषा्ुः- (19 धात्‌ ५1५, भोलुस्‌ णुः “ण्न ), - भिर --0 
शपा, 0 वत? ९८, 1८ 5 अमिट. । तिनि 1 छव" 
यष । निस्वि-60णफणाश्त ष्ट, 1 कादिनियम । भरदाजनियम 
१०९७ गणा भृण फलद णिः पाल 1०६ नि लपतः 19 (मचसासत्‌, 
ष्ण १ उषे (२०१4--95). भेदाद्‌ मि तामेष गाद्‌. 
( शोदः-{ 324 )"--मेद.वा ( भवक्तवो-( 228० }-मेद.डा (द्‌ नाट्‌ (113) 
भैण दा(ए दो टे लोपः (2355) म्यति मि खत - मेर्‌ सति 
दसत नेद्‌ खति (षदः कः रि }- तक्‌ यति ( रको भाय-- ) 1 
आभ) पर्य्‌ ( र. )। अमि््‌--प मिह. सच तिप-ष निष्‌ 
ऋत्‌ ( शल यप” ( 2330), निद. च त्‌ (१० हण णि का 
कत्‌ ) चमिन्‌ मत्‌ (षठो: लः--' भिक सत्‌-( दो आदे ) 
वित--र2 1८ कते ८0 वषपर ता, (पिणत जल लवर 






ि 


अथ भ्वादिप्रकरणम्‌ । ४१५९. 


ण ८८ कात पष्ट पद्‌ तिम्‌ विदः सन्‌ ( 2303 )) चिकिदुसिति-- 
लिति कित्‌ सन्‌ मति 0६ [णु सादृ १० द्द ० गुष-किितृस 
अति--तिकितुसति ए इष्य; ४१ तो गुते ( 161). 1 8 णलः 
परषतव्य ए ५० उषसौ वि वि पर ऽला४८ छं चण, कषर धम्‌ 
७२)5 पिका ( मि-चिवित्‌ष + स ( 1) "प्रचदात्‌) +.टाए्‌ लिया) 1 पट 
भुणा ण सद~ | 80016 0० 1१ तत ।॥ णना, चलुदा्तत्‌ + 
1008 भ [षत 55 पिकितुषतै ८५९. ६ ११ पर कलाष्टण 
1लण्ड पत भ + हवति ( राहि). 1) ५ ५७ छोल पण 
५७ 9५ पष्प िक्ष्य पितीकार, निवे, पपनम, नाचने, भंग च 
वा-1689 ), ५४९२००१ ४ चुट ४१ [८८९ तवति ए वष. षगुष । 
नित- । “लैः लि्‌, ( ६।१।४४ ) पयत रिति, “गख पुपषाद 
(९।५।५५) पवतः कू इति चातुव । तदाप--दगः शक 
सिन्‌ सिभे्ति भागः । भत उदाषरति--भदरावीत्‌ शति--१ इग्‌ पिष्‌ ईट 
नु इति च्छति 'चनिहयोरिति' नागमे, च हषम्‌ भू ष, त्‌ इति जाह 
सादत शदमजेति। एषनकषय। इह न पदम्‌ मू ईत्‌ पति पत्दमनि दा 
अकारान्लाद्‌ वधस्‌ जदजचजेति' प्व तस "दीक: चीति' कले शववोः 
दपयाय ति' सिषः पते च--षद्रकषोत्‌ ति तो रम्‌ । समागमे 
-निलात्‌ पदाति ति पासिकरपः न । नापि भडचत्‌ शति ; कूसपता्भायात्‌ 
ति भंव्‌। एषम्‌ चदाराम्‌--( तषमे त्च दे च) । परा 
सिजकपिदियसो ति भे क्ये बलवतापि पाम्‌ । द दने इति ॥ 
भयमष्निट्‌ दशनौ पा (कर) इति गविः यदा दं्ानियापारः । जवास 
देण्न्यस पाण दयति एतोदि--शपोदपदौनि यधोपदिरम्‌, ( १०६४-- 
-4३।६०८) एति नादेन भदुनासिकलोपः--नकारलोप परयधैः। अनयथा हि दनम्‌ + 
"ट. ति द भगमिचेय्‌, लुट्‌ परयस् वित्लाभादात्‌ अनिदितां पश 
-अपपायाः किति" (४१५, इपर; । पटं ज--' भयस रं यमूषययमाव-- 
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विषवलात्‌ । अत एद धरति भाव पादिनः प्रवीगाष भिपावनात्‌ निपातनम्‌ 
भि गदो साधरिति कचित्‌ मरे । वैव सात्पमिहि- तैरपि पवोदर- 
दिस द्यः । जत इरवाू--अर्दनिदे सति । चयदि पाणिनापि कचित्‌ शत्‌, 
चाहा भर्ने; कत; तथापि भाषटूनदरेन प्रायथो धातृलानर्ा निरपताः 1» 
दशति ति "नय्ापदान्तसख--' ( ८३।९४ ) इति नलोपख असिद्वलादिति भावः 
~ च्लि त॒ दद धमि तसाषातुकनन दरसन गवि इसपर 
संोगपरछेन विटः किलभावाच “ऽनिदितामिय्' प्रमाया नलोपो न । 
अथ चलि भारदाजनियमात्‌ भडबिकदरपदयं दशयति- ददंभिय ददंह इति । 
दव दद्भिचति स्यम्‌ । ददं दयत ठु ददगम्‌च तिद्धते भुषापदानस- 
दति नस अतखारः--्रयभस्‌जेति, यख परल तत्वात्‌ य द्‌ लेन ठलं` 











जस्यम्‌। एव दा ( दग्‌+त) यव । द्यति दन्य खमि धति दि 
नचखानुचारः \ भच ब्रं ति षलम्‌ । तस॒ श्वदोः कः सि" इति कल्यम्‌ । ततोऽ 
जखारख् परसवर्णो क । ततः छख षलं रूपम्‌ । दरात्‌ -यादटः किलात्‌ 
^भनिदितानिति' ( ४१५) नलोपे ख्यम्‌ । भअदाङूचोत्‌ इति--भ दनग्‌. सिचः 

८ 





शट. त ति दिते इदन्या इदो नयंति अनुसारः । तरति भख 
ससव पोरिति कः । ततः भलर परसवं क; ! सिचः पलम्‌ । एवम 
भद दिष्‌ पदाषि-सिनमसिदिय त मुस्‌ । हष विषमे भति । 
अनिट.-क्यैति( लघुः ) । चक--ष्वपि व्पो पिति--' (२५४, "मद, 
1 ण्व 





च्ा- 





उपधायाः, (९२८२) :इ्यनवोरमाप्षवोः पुनत मि ( २१८९ ) गु 
स्तत्‌ (२१९४ ), (परतः (२२९५) प्यनवोचागवो; "छतो भार 
शासति" (२९९६) निव पपर ऋादिनियसान्‌ दक्षि भमो निदमिट.-- 
चकाधिय। चकपिव। चकम । ताक इति “तदाचस सति" 
(९४०९) भागमविभसात्‌ साशिपदयम्‌ । = छषता-जञ भन द्‌ ताक चम, 
ला-कप.ता भति । सपव उष. वा--कपला--करटा--चध गदेन सपम्‌ +, 
कतयति-रुयं ति--कष+ सति--ऽनि-- नम सति, षस कलं मूरति चलन" 








श्रथ ्वादिप्रकरणम्‌। ` ४६१ 





वच्यति । भन्धव ठप ्ति--कषं स्वति ( भममभाये रुष ) कक्‌ ति कच्यंति । 
घ कडि--“यलपपधादिति' ( ९३३६) शति, ष्यमा पाते याकल 
मृति“ वदति एभ्यः पर चैः खाने पिलादशोयति जद 
-व्ेव वेडि सिल्‌िकलयात्‌ कपा च स्पदयम्‌--हाोत्‌ ( जिनमागमा्‌ } 
भकार ( किथमभामर ) चलत्‌ ( कारे) । 

(२) सहासौत-ष ह जल म. विद्‌ भ्‌--चन्ष चौ चाम. सोत 
( द््ेति-{ २९९०) इचि: }--षपराशूषोत्‌ ( पूषवत्‌ कलल ) । 

(2) सका्ोति--अ क्ब. सिद ूत्‌--चकाषं सीत्‌ (ब्दत्नत हदः) 
यका. ओीत्‌-(पूलयषदूरिति पल कलम्‌, दष ङोरादय्‌--इति पलम्‌ ) । 

(9) कत्‌ हम्‌ चख तिम्‌ ( भन भद्ेऽपि सिचोऽनिदनानलात्‌-- 
“अललिधिचोऽ््े' इति इागमो न ) भष्‌ सत्‌ ( कस किचन गु षामागमौ न }-- 
जहत्‌ ( पृत्‌ यल ) | एवम्‌ (1) चकाषिाम्‌ चतदिषः (2) चका 
चिम्‌ -चकाचिटुः (3) भक्ृवताम्‌--षञ्ञचन्‌ । भन्ादिषुरिवादिषु 'सिजभय्त 
विदिश तिस । चकचत्‌--प्व तु सिजमाना्‌- “तः, श्रत वोगानस 
लोपः (४९) ५ भवितत प्रमया बोध्या-- । दह भवीकष एति । अवण 
` निद्‌। दि । ददा । देरिच दद परति भाराजनियनादिदूविकसः। रव चद्‌ 
पचै--चकि च सेटि { २२९१) इति एलाणासलोधौ । न्द--दह. य इति शिते 
"दादे" (९२१) शति स चलम्‌ । (वतोः, (२१८०) भति दस 
-लम्‌। भला जर्‌ भि इति च गलम्‌ । एवम्‌ दह्‌-ता = दग्धा । धच्यति-- 

हति इति दते दाति च । कासो यो भ्‌ म मोः, (९९६) एवि 
ख भषमावो ः। ल अश्वेन गः। ल चलेन कः । तत शयो राय- 
| मत्ययवोवं गि भव'-सण्लम्‌ घन चति--पति । पए्वमधतयत्‌ । पधाचोत्‌-- 
ति सद्‌ पिच ध्‌ त्‌ ति शिते इानलचपाया इदो स्स घः। दख 
भवो धः। बष्जग्रेन वश्च चल्येन॒कः। ठतः पूलैवत्‌ षलम्‌ । 
वदाम्‌ इति । भद्‌ तत्‌=प दा ताम्‌= दाष स्‌ ताम्‌ दाम्‌ 
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साम्‌ =जदाम्‌ ° पाम्‌-भलो फलीति रलोपः। षाश्ः--भ दाद्‌ मिप्‌ मि ~ 
दास्‌ जुर्‌ = भदा स्‌ उस्‌ = अपाम्‌ सुम्‌ ( “एकाचो वभो "> भतं जम्‌--› }* 
= भधा पुस्‌-( पषमैवत्‌ कत्वपलं })1 निष्ठ सचे ति । भव, सैचनख चरे 
सानप्म्‌ । मैश्ति । मिभीह--+चो जिषति--, “मत उपधाया" पयनवोपारवोः 
गन्ति लूपधगुपः । मिहि करादिनियनादरिवनिद्‌। "वि च चैटोति' एल- 
्ालोपथ । भदा--मिर्‌ ता त सिते कटू होढः मत 
छो 2 लोपः पत दलषतदलदकोपः यति ~ ि्‌ यति से९--सखति-मकृति 
भषति ति ति । एम्‌ भमत इति । पमिचत्‌ शरणि--भ मष्‌ शूडत 
ति शित क. किन किडतीतिगुषनिधेषः । उलकलवलपि । चमिचावाम्‌-- 
कसान ति यदनालो सितः प्यस्य एवानो गु । एवम्‌ अमि 
पयादि } कित निबा ेगापनयने ति । तब सेगापगयनायथचक्ं ब शप्तिज- 
किद् -; ४ति चनूपययः । मकधिठति--जित्‌ सित्‌ यन्‌--चिभितूचं इति नाया 
न्ता इति धातुसं्ञायाम्‌ प्ति चिकितु अति “रतो गु (१९१) इति परख्येका- 
रे चिकितुसमि । ` संगे इति खदम्‌ । मतानतरमाह--ग्ेति । अलदारेलम्‌ 
शति भवएव तड्‌ । मिते तु उरायनगैतलयात्‌ गयः । गहुः दिकषितूसति-- 
निरतो; । सेव कणं जिषे भ्पनयत यः । 

दो--। दान्‌ < खष्डने। शान्‌ ९.९५ तेजने ॥ इतो 
वहत्यन्ताः सरितेतः ।--दौदांसति-दैदांसते । . योशांसति-- 
शीशांसते । अर्थविगेषे सन्‌। अन्यच दानयति । शानयति ।, 
इ पचष्‌ ८६ पराके । पचति--पचते । परैचिध--पयक््य । पेचे ।" 
पका । पचोष्ट । षच ८९७ समवाये । सचति--सचत । 
भज ९.८८ सेवायाम्‌ । बभाज । मेनतुः। भेजुः । मेजिध-- 
वभक्घ । भक्ता। भक्ताति -मक्ताते। अभाक्ोत्‌ । अभक्त । 
-रक्ञ ८९ रागे । नलोपः। रजति--रजते। रज्यात्‌ \* 





रुना 


~ 


अथ भ्वादिग्रकरणम्‌ । ४९२ 


रडन्नोष्ट। अराङ्चोत्‌ । श्रराद्कताम्‌ । भरद । यप १००० 
अक्रोधे। श्राक्रोभो विरहानुध्यानम्‌ । गाप--गेषे । अणा 
पोत्‌--ग्रशू् । लिष १००१ दौौ । लेषति- लेषे । तिल्षे। 
ववष्टा । लेच्छति-- लेक्तयते । लिष्यात्‌-वित्तो्ट । ्रवित्तत्‌-- 
अतििक्षत । भ्रलिक्चताम्‌ । श्रतिच्तत । यज्ञ १००२ देवपुजा- 
सद्गतिकरणदानैषु । यजति यजते । 


दास्‌ (० ८४५. चान्‌ 0 शोत, 1२००७, एषण पणम फलत कप्‌ 
ल्ट १ क (1004) मापये ८ सरितद्‌--\, उम । 7909 दों 
सवि--दीदां ख्ते--दान दान्‌ खन्‌ = दादान स= दि दाष (सन्यतः (2317) 
ण शदापदानछ--') = दीद (ए “मानूमषदानन्ो दोधवागापसः 
(2394) 10४ दोदांच + + तिप ~ दाक असि = दीदांसति ( ए, भतो गुदे 
(9४), आणा ददाते २०८ चोयामति-मीया चते । सत्‌ ७ ८१००० 
कलाल प ापणणमा कलारत ९, ८ ऽ७७८ 0 प्ते (- 
1596) व यहि याने (ग 695) ण्न, गूम (2494), ५१०७ ॥०. 
० धाह छलः प अह [जरण (मानैव) धते कमण 
५८२००५३ (दान गान्‌) ४ {ा पत सुरादि 0०७५ ००५ छ] 1\८ दानवतिः 
---्ननि ५९. पष्‌-+० ०००; यनिद्‌। द {णः त व कप्‌--प्िमम्‌- 
अत द. 101 मदभिदािप्योऽड = पचा । उभयपदी -पचति-पचले। पपाच-पेचे" 
एलायोष 9 भव एक मदे--.(2२6९) पेचिष पपू --भ०१ ण 
द्‌ भार्वाजनिषम ; एलाम्ाकोष 2? चलि च सेटि (2०61). पपच (लः 
ण श्वोः डः (378) च नाण४९० ० क. आपणास) यन्ता । पचो ( चाः) 
--पच रीषु शद्‌ त-पचोय्‌ स्‌ त-पक्ीय सूत--पक्वप्त (वोप 19 “लोवो 
जोपैलि' )। (ला षत 0 0०) ५6 छह धत त लोवणटुष्ड १0 ट भु 














सुना (005 पोह । पर --पथयात्‌ । षद्‌ 19 ९१]।९५१ ०८ १००००५1! 





४९४ वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


अनिद, चोष्य इप्‌ -- । भन 9 ७९१८ मनति भगत । वमान मेने ॥ 
भण भज स -ममान्‌ अ--यभाज । भन्‌ भ्‌ ए-= मेज ए 0--भल एकल 
२26०). इभ्य) --नेनतः मेजः। मेनिव--कमक्य गृणा ० षट्‌ 1 
-ारपानमिवन 1, मजि 1 चलि च दट--भात ।) बमल (५ ०८९ 
5--भमरूल--ममनूव 9 (चोः कुः) बल्‌ च ( "दरि चः । भोजय भेजिम 
1४८ भिव पिन {निवन ९0 श्वत प्क । भच्यति-भलयते- 
_ मनूखति भगू्लि--मक््यि 5० मलये । यमाचत्‌-चमन्‌ सिष्‌ टत्‌ भान्‌ 
ख.धत्‌ = पमार्‌--क--स--ष त्‌ । चमक --पमन चिच्‌ त (पासन) --षमम्‌ च 
कणन ° व) "तो मति" (2281) --चमर्ल ( चरि च) 5० भा 
पत्यत पतयते । अपाचोत्‌--पपक । रज्‌ ० ०९, १० ००००१ ५०. नलोप 
५ नामान्‌ ह ननन पे णार पेच 3397), सति 
नते ० षट्‌ = समूल रमे (स्ज--रने ८ {०४ रान दौ (82२) ०८८ 
चवल--कणां च सपनम) (2354) । स्यात्‌--स्ड्वीट--( भगोः )। (४८ 
वणय वाऽ ने (्वनिदिताम्‌--ग (417) भाव प€ वला 8 पड 
स्मन रेद्‌ चद्‌ रप चय्‌ स्‌ त--सनग्‌ शस्‌ व (वोः क~न णड 
ज पवते च 10 [5 पाला [तजअपमा नन ० स ९4९5 ए ब्लोक 
गोर" (313) = स्‌ पोट (न ४५ १५०६०४८० चदुार ए नयापदानस 
"८०० ए) "अलक्ारख यथि परसवः" । ग ०४००९०१ १० क ?)--“रि 
च (121) ००५ स ष इको; भय आदेगप्यययोः--भात 00810 त 
ट । राण स्वी । पसादरोत्‌--पर् (ह्‌ पष ). असावीत्‌ 





-भ स्थ. तिच, रट. त--घराञन, हविष. त्‌ (इचि 2» वदन्रज-(2267), 1100०६४ 
1111111 
मात्‌ 0) किवम 1६ 9 इवण्लाणालते ए माय --566 ०१८९, पतनः असस, 
अलारोत्‌) -्एन्‌ग्‌ स्‌ पर-परा म्‌ स्‌ इ्‌-- पर्क. स्‌ त्‌--भराच््‌ 
जोत्‌-- पसः (१७5 ०९ १०९). भरमजञत--परसन्‌ सिच ल--भ रनम्‌ सूल 
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शरध भ्वादिप्रकरणम्‌ । ४६५ 


(षणः ०१ इद्धि ५५1 'किद्सिचावाकनेपदेषु (2390) अरस ° भर्‌ कूल 
“(णलोष ए मलो मदि) $थ चराककास्‌--रछदाताम्‌, भरा 
असक्त 6९, मप्‌ १०.४९ ठ 0), (9 ०७९ ५९. आन्ोष १०० 
८७ पणर (भ णपः), 1६ १66 15 भनिद्‌। अपति शपते, भाप 
(वल्‌ )- षे (ए भत एकषल्‌ 2:/9) ॥ श्ेपिव ( यलि च टि )-यषूष-- 
पिप (भा) । पिव--मपिन (१द्‌ १ कादिभियम) । अण] शिषे 
जेपिम्। अगापीत्‌--पशम (च) = ग्‌ तिथ त्‌--ामोत (इरि ए 
भद्र) 119 ४८ मामेष गप एद्‌ त--ष प्‌ स्‌ त-प यम्‌ ० त (लोप 
ए भो भि, (2281) ५०१८. उति ए विूरिचागमनेषद (२30०) »०७ 
किति च'--ग । गपो भ) -तवापूाताम्‌-घगर्‌ साम्‌ ४० मवाप ; 
पयत ५९, लिष--10 [णः एर ० ०६० 1 ९९. चनिद्‌ 
-लेषहि--लं पत ४४ दूय । तिलं ष--िलि, ( षिर--ष्त्‌ भत पय्‌) 
त (णठः [षणव 1 शुग पणत्‌ पर ला ष 
1777 5१. 17513; 
चः भ्व कि 9 ए (योगद कित्‌! । नं हा (नद्‌) । नेचि 
यति (कट. ), लिपूलति = लेति ( गु एगन--' ; वशति णृ 
टोः कः निः; भ्याम) केत्यते । भलयत्‌--प्यत ०५९. लिषयात्‌--लि- * 
शीट (५० पण्य 8 वित्‌ एः 'ङिदाभिषिः च्व 0८ 1 ए 
-लिूखिचागातनिपहषु- ( 23०0) ४०१०० १० 8८०९ ११ ०7 (४८ ००६९७ 
णु कति च" }--5 ०9 लयति ५५५. = भलिचत्‌-षलित 
"८ श्‌) ; “ल इगुपधादनिटः काः” (2346) पण कर ९०९ एतत ण 
र्वः ०४ काणलष् कित्‌ एते धार पणः इषणत, ब ल््ण 
णः चरोः कः किः भ्ठ ण का एष्टणण्छ चप शरवकोः. णत 
-मदेषणचययोः (212-12). शण्माभप; भलिचाताम्‌ ( तस्‌ तन्‌) ; मलिन 
एः कराच (2337) तो गे ५० (191) व--4० ४०७) ५०.--चनिद्‌+ 


१ 











४६९ वैयाकरणसि्ान्तकौमुदौ 


भिक--। दानान्‌ इति (गानवधेतिलोपालौ धान ) । र इति दान्‌ रार 
बह प्रापये (१००४) भव्या उभयपदिनः 'खरितिद--" इति स्वाद्‌ । दौदांस- 
सैवादि--दान दान्‌ सन्‌ त स हलादिशेषे इस, ददानूच इति भवत । रतेः 
ततः, (२९०) परा शव “नदोपदानेति'-गसाटसारे स॒ह 
दिख भति ठतः "नानक्ति' (२३०४ ) दोः दोदाख पति। वस 
ख नाना धातवः" इति धाह प्र पतिशादयः दोदर भष्‌ 
लि भति दिते दीदाय ति इति जसे “पतो सु" (१९१ ) इति परसवेष ^ 
सति दमन मिया । अदविश्वे ४ति। स चादनेम-पूः वाधक 
शत (दानेर् े" “शाननिं शने" इत्यतोकतम्‌ । चन्यतैति । एतदभिद्रा त॒ इराय- 
करभैवलाद दानयति--दानयत दादि ॥ इ पच. इति । दृकरकं 
म्‌ नियम्‌ =पकम्‌ भयन्‌ । ला च परवोग--पविपञ्िानगतिमैनसी?; 
दधि, एन सगीः। धितकरसमरधम्‌ शिदमिदादिोऽक- एति" दात्‌ = पचा 
शद्‌ । ससत ाकोः1 लिटि--पपाच--पवे। णक -णिलद सत 
पाया इति षिः 1 मनत “भत एकषल्‌-' ( २९६० ) इरधेलमध्यास-- 
लोप्य । पेषिध--{ चलि च शटि { २९९१ )) पप्य (प पर्‌ य पप्य 
श्यः करति कलम्‌} भरदाननियनाद दृडविकलसः। वममोपत--पसिद--पेचिम 
स्ति। पा ( ट. कोरि इलन्‌ }। पचीढ--( भागिमि--पच चोद्‌ 
चृत इति दते यदोपात्‌ पच. सो च्‌ त इति जामे कलव. लानिं) 
खट पतयति. पलयते  छलि-पलयत्‌--षपदयत । -दडि--भपादीत्‌-रपत् 
(पस्ेपदपद्-लनतसथा ( वदन्ति } बदिः । कलण्लं ॥ भावनेपद" 
पद्- पच. त इति शिते कलो मलि" (२२८१) इति सलोपे चस्य कल. पम्‌ ) ` 
पच समवाये । भय घोपदेभोऽनिद्‌ च । सममाय एकतीकरयम्‌ एकभे 
सेषनमयादि। स्च ~र । भाचीत्‌--अरुचोत्‌ (“भतो इलां? इति ग~~ ` 
` तिकः }--भरधि्ट( भाकने- ) शयादि । भलधातुर्यनिट-भनति--भजते ।* ` 
५. समाज--मजे! एकव पलि इवः ( भवं उपधायोः २२८२); यनव "पल एक्‌ 


























अथ भ्वादिप्रकरणम्‌ । ४६७ 


(२२९०) शरदोलाभयासलोपौ । एवं भेणतुरितयादि । सेनिद्‌--भक.ध पूत 
शववि त टि" (२९९१ ) शनि रामयामलोधो, न कमल्‌ च ति दते चोः 
रिति नस म; त श्रि चति"वनेन कः। रवं भा ति । भल्यति-- 
मलयते-भूयति भति दिते ग॑लदलपतानि भूषत । पव मदय । भ 
चत्‌-( स्मन्‌ सिच, इट. त॒ इति दिते इविगलकलवलानि }-- मका 
( अभश--चिच्‌ त--पभल्‌ स्‌ त इति स्लितै गलकलघलोपाः । ; भेलिव-- 
जनिम (हटि); म्यात्‌ भो ( साधिषि ) 1 सरागे इति ॥ = निट. 
नौ पः--शजेवनि'सवात्‌-रति भावः । रजनि--रजते ; नोपषल न लूपधला- 
भवात्‌ शृतो न) संवोगपरलेन लिटः किष न , तेन अनिदिगनिससाा 
जहोपामाकः--र छ --रूने । स्र ङ़ः--रस्न जा । स्रमून स्मन 
वादि ; सनै--६ै-रराज गरादि त॒ रा दौभागिमस् ति षत च रा 
जाम्‌ अलतोकषमू। रज्यात्‌--रजूीट = भामि सूपदयम्‌- पैन कदाचि 
ति जिसने गृपामाबः-नहोपद 1 परव इूजमोपलाभायात्‌--"लिस्‌िचागा- 
समेषु (२९०० ) भलय्ामहया अकिलेन नलोपाभावः । वदेवं चन्‌ज 
सुट शट ग भमि सिते गख अलसाः रस पर्वन । जख लनः 
ः। वस चलेन कः) सुटो पको भदेषमनदोरिति पल, लोपो 
षि (८७२) प्रति वलोपः । लष टलभ टलम्‌ । भरच््योत्‌ भर । परक 
--रग्‌न चिच ट. त्‌ नि, ते चमकदल्नानऽपि वदनि स्डनतदपाया 
हो भरान्‌ ज्‌ स्‌. त्‌ धति रमेण भरुखारपरसवदगलकलषलानि । अनक 
स्स +सिच्‌ ज मिः सित 'दिडमिनावासनिपटषु (२६००) इति सिवः 
किन भविति चेतिः निषेधाद्‌ बडामाते भो भलोतिः सलोपः । पन्त्‌ पूतधवत्‌ । 
दटि--सछच्यति-रत । दकि--अरल््वन --षग्डल्यत 1, दलि--अरजत्‌ 
पिचिलिि रत्‌ प्रादि ॥ । मप जकोये इनि ॥ = आदोगपदसामाह-> 
जो ९ति--पिसकसं निष्ठ अन्वा सिनलनमिति यावत्‌ । जपति । 
गभि घा; 1. सापे । पूव "अत पायाः (२९९८) इति चलि इषः 














त ¦ - वेयाक्ररखसिदान्तकौसुदो 


चत “भवर्कडल्‌--' (२३९०) धि तवमयकोपो ३, श्वल चट" शद्वि 
सय ( मारमलनियनाद बट ) ; सयोक्त--ेपिद । पिस । कादिनियमाधि- 
निद) ५ -मा्चत--षयव- पू गदति सल उदधिः ॥. भनयय-- 
सलूपिचामि'नि केन गुषदिविस्डः । लो कलीति सोपय 1 गति-- 
जाते । यपयन्‌ मपो शद दास्यसि । ` लिव दि--भयमपयिट्‌। 
सेषति--लेषते-कूरषग;। पचति परादावपि शष सषगुण एव ॥ वव चकास्य 
जुेनापि कारम्‌ “द्‌ ग ६ नियमात ॥ रिले-िलिधे--लि मनति + 
जः तु किलल गु णमावः । लेटा (लट्‌) स्यवि- से्यते--लिष, खति इति 
दखिन ये लषति धि भक वटो; कः सि इति षस कल सच चलम्‌ । तिथ्‌ 
---निचोट--पकिदाभिषि, भिसपिचायासेपटेषु-- (२९००) शरयमयोः मितन्‌ 
किदन" इति गुखनिधेधः । लिचोट--इतयव षलकलषलःनि । अत्विचत्‌-भति- 
चत । वभ.वापि भ पपादनिटः कः” (२१९९) इि काः । तस कित्‌ राय 
जुष्मावः । ` पर्क्य । ्कम्‌--भन्दिचिताम्‌ -मलिधालाम्‌ । अलिदन्‌-- 
अनि पादि । अलिचनद शरयव॒'भोध्' पनात सानः 

(२६९७ ) इति ऋध्या अलोपे रूपम्‌ । यक्म--अतो गुल" (१८१ ) इति पर- 
पम्‌ । यन इति । चिद्‌--भूमति--् ईवतो न द्र्यलागः पूति" गावः । 

च लिटि रार ािवाइ-- 

४०८॥ लिटाभ्यासस्वोभयेषाम्‌ १६।१।१७॥ 

दौ वच्याटीनां बरच्चादौनादच्यासस्य सम्पसारणं 


स्वाक्तिटि। इयाज । 

८ ऊथपुव्डककण 0८०० (० पचतऽकार ( मथा ) 0६वसि 
पि ०९.यज. ०५० ००८ ०1७० ०६ यध, ज्या, जथ, व्यचि ०५३ बग. 6६९ 7 
विद्‌ ११८ कादि ०1९5 }5 पणव ("णार १९०) १ 0८ चद्चादि तथ 15 
शतत (० ०५२०). 1७ यज्‌ वन्‌ सच्‌ =व टक्‌ च = यान. च = इवान । 





~ अय भ्वादिप्रकरणम्‌ । ष्ट 

नित--। हिदि ` चथा + उमचेषाम्‌--धतन्दः । = नविसंपिधना-- 
दनां किति (९।१।१५) शति, श्यदिज्यावभिः्धिवषटिवि तिङबतिपच्छणि -- 
ससोनाम्‌ सिति च" ( ६१।१६) इति च पूयम्‌ । देन उमयेषामियमैन 
ते ण्व रंत तदाप्--कादोन यकचदोनाचति। अमारम्‌-” 
( €।१।१३) वतः सनरासम्‌ रुत, तदा सग्रारदं खादिति 1 बनि 
स्वपि दरयब यन ( १००२) यार टु योधर ( १०१० ) गलिः पृयला। नक 


यायः + लथाचोकम्‌-- 
वनिपि न चसन सन्यपि ॥ 
कोजः अयति व यायाः सुम नक" ति-- 


सादय भ्रमन तु (पदि ति सोपा नन जिताः यान --ति--क 
यन चल इति जि अभा सायम्‌ । अद्भत रथया, ( ९९८) 
ति हदि । 
२४०८ । वचिखपियजादोनां किति ॥६।१।१५१ 

दौ-। वचिखप्ोर्यलादोनां च समूपरसारथं स्यात्‌ 
किति। युनःप्रसङ्गविन्नानात्‌ दितम्‌! जतुः । भजु: । 
इयजिध-इयष्ठ । ईज । यष्टा । यत्चति-यच्छते । इच्यात्‌-- 
य्चो्ट । अया्ीत्‌-अयष्ट । ड्‌, व्‌ १००२ वौजसन्ताने 1 
वोजसन्तानं चेत्र विविरणं गभौधानं च । अयं देदनेऽपि । 
कैणान्‌+ वपति । उवाप- ऊपे । वस्ा। उप्यात्‌-वपूरीष् । 
भष्यवापूतौत्‌-अवप्त । वद १००४ प्रापणे । उवाद । उपदिथ-- 
`सिवकञोरोदव्य-' ( २३१५७ }--उनोद्‌ 1 उषे । बोढा । 
वक्ताति--वच्छयते । अवाचचीत्‌ । अवोद़ाम्‌ । अवाच्च; । अवोढ्‌ । 
अवक्ताताम्‌। अवक्त । अवोढाः। अवोद्वम्‌ । वस १९०० 
निवासे । परदीपदो । वसति । उवास ॥ 
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16 10015 वनः प्‌, ५० न्‌ वप्‌ चष, वसूः वेष्‌, व्य ज. दैष्‌, वदं भणत 
वि काठ पामूणववषवयः कला 9 त्‌ विर १०098, परार पः 
गणा ( 6.1.15 ) लह ऽणछरल्वृ्लाए ८० लिटि घातोरनम्बालख' ( 2177-- 
6.18. ), पत कतल क ००६ गृ शीलाः पल णिकल 005 वला 
य ऋप्णणोगदु (० ति ए" काम्‌ः {क पत गणा पट 
परिभाषा कदत निमि वाधिते तद बाधितमव शेम 
(८णरणाठञ), णषार छलः भृ ( अपणप्यल्मन ), णण्य 
एषण चन, छल्‌ वष (षार म ताल (०) पाता ५०८९ 
सपफषववन्व (फ (कत जालः), क जणृलकल्दल्व गा्न्कल (ज्व 
लतम्‌ पोषण मण ग्‌ क्ल 0 ला णठ क ण 
सः); 70८ तात [भतल ( टि धातो; ९८८.) पण्ड पठत: ऋ फ 
णण परिमवा--शुनसमदमिश्ानाव्‌ (विदम्‌'-( ०८००४]१. धे८ 
काणक मा वतात विक ) 15 कलत्णष्ल्त कित क फल च्ल 
क (१ एष्वाहप्णम) क वाक्व भूक ण्डक (ब्ल 
प्व कषणा एषठ न्मृतज््यल्व ए 9 रणरटवण्ला णले, 
पर्छ परपु कमु कष ० हिलि णा वणातवतणः छ 
५ प्प चष ए 'नपखद्विानः ० परमाण, 7005 यन्‌ + 
चत्‌ ~न. भद्‌, ८४९१ 0 १००।०००१-न्‌ इन. भत्‌ = दन्‌ अत्‌ ~- 
तः वः सवय चो । ऽमा) टः । यनि रण 
द्‌) भोरदाजनियम । चन्‌ ‰ १०५ इ ( ४६ पित्‌}, 1०००८ ५५ साच 
8.8 1 श ए), 
9150 ( + ५८ (पाठ 'चिटभ्वाससवोमयेषाम्‌" ( 2498 ) ). = 10 इव धष 
००९५७ वन्‌ चवम्‌ च (लं 8 स्व ८० प पु शयणम्‌ल- 
टद गगराजयानच्छषां षः, (294) 24 च 0 ठ 2» दटुना णुः (713 इजिव 
इजिम्‌ ।--(कादिनिवम १९४ निनब ट) । इओे । (शातने --एम्‌ + कित्‌ ५५१०९ 











४ 


अध भ्वादिप्रकरणम्‌ । ४७१. 


८८ ईलवुः ) 1 यश) श्रयभस्‌ज--' ५८. यश्यते-यल्यते-यन्‌ + सति = 
=ष्‌+ खलिन्‌ ति (४ वयोः कः भि ४ पल }. इन्यात्‌--०८९०७८ 
सद्‌ शित 9 िदागिषि' ४५००० नविलपि- ९८ भ?71९९. यचीट-- 
४०८ "विद्--चिचा -' (23००) १०९७ २०६ भृगु ; 8० प० 6 
ए बचिशवपि ००; ५४४७ यन्‌ चुट ट्‌ त= यन्‌ सम्‌ स त ८), (वलकलक्‌ 
सुनयो" ५८१५८ वोट = यचोट । यात्य ५८ [०५५ 
085 {16 इद्धि ऽप४६।८०५८ [भु/ वदुर ९९१ (2267) (6, षलकल्वश्व 95 
एण, ` गतय प०९्छ णः हल बहि कण्ट ८० फट फषणणपणा 
पिडिति चः णि ए८ विमि त 5 सित्‌। व८ च भतिद नार ण 
लो भति" (2281) 0८१ वल च त ०७ ८0८९. अताम मय्य्‌ 
अयल्यत । इ च्‌ बोजसलाने । बीजस्तान प्त 19 50५ 5०९08 0 





प पल षत्‌ ५0 ला कण्ठ (0 एत पाणण 1, ९, पव्या 
1 त 1 1१7 
` गान्‌ ५५८. वपति--पपते । दमाप--कष- ( रणलारय कयत इहि ) 
५ (सारय दिल कव उदी }। = ऊयात्‌--८९ इयात्‌ । पपूसी 
(जाने <). प्वूसीत--वम । 1१ ए ट नि 19२8 ६०५ चल 
: दद ९९१ ० इद 9 दत ५९, {१ प ।१५९ भक ०; ष 
२ हि ००८० किल 0 06 किम दधत ५४८ भ सिच्‌ वरमणष्णजाभ्‌ 
भो गवि" (228२). व्यति -वपूमते ९५० ०७७९. (प. 7.--डु ०६ य्‌।७ ९७ 
१८ उपवनम्‌ 2) "दतः छि ९0 जतिम), बद 9 0२), 1० 16बत ५० 
~ ५८ कति, उवाह ऊह 00 पपन ५७ ख) पटासन 
मवैषाम्‌, ५१० इदि ए "षत कपावाः” (२०४); (१९ 19८१९२15 प भभम 
सभर१०९१ ए "लिया -पवारख-, 
दो ४ (वकः सवद । उवहिव--उवोद्‌--91410 ष्ट. ए). भरान्‌ 
2 लियन; । (४१०८ ०६एत्‌ ध्व सवाददोप 1१ प< एषण ए कार एष 








पाला ह तकवे कव पला एतत 
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५०२ न असदद--' (2263). उवडिच--भ्‌ द्‌ य--यबद य --उ बर्‌ घय--उषोदः 
--उकय उवद्‌ थ उवद्‌ 1४; "हो ट; (34) 9१९ "र्वोः (०२8०) चद्‌ 
हुः (113) अवो णड त? "वो 8 लोपः, त (दवत); बोग (तदग 
ए)" उच, घल, ढल, दलप 826 जोत 98 फण). वल्यति--वल्यते-४ दल, कल 
फपल ~ मनर ९द्‌ ईट्‌ त 











णत षल ॐ एभ९, जगादोत्‌--मोद- 
जवा स्‌ शत्‌ = वाद्‌ स. त्‌ = अवाद्‌ ष त्‌ (दोः कः) ; {1.9 14५1 = कष्‌ 
छिद्‌ त= षद्‌ स्‌ त~ भह ° (५०६ ०१ गुण भ इषि ०० ०८८० ० 
विच ;५4 सलोप ।9 ०१००५०३ 19 भवो गि) = पवद्‌६-वद्ढ भव (दोर--) 
` २५, अताम्‌ -भवदवाम्‌--४८ {०० = भवद्‌ म्‌ त= भवद्‌ ० ताम्‌ = भवद्‌ 
जानु अवद्यम्‌ = षबणठाम्‌ = चवोटाम्‌ (४; सहोतोदवकंख ) ; ५४८1१५१९ = 
{अषद्‌ स्‌ शालाम्‌ = भवद्‌ स्‌ धाताम्‌ = अव्‌ ष आताम्‌ (ए षठो; कः 0 पल ) । 
 -सवाहुः--भवचत ; 12५ {0 =चवद्‌ म्‌ निमाय क्‌ ~ भगत्‌ स्‌ उष. 
भवान्‌ इ. पवाक एल्‌ ( चाहुः) ; १619. स्‌ ख = चव्य 
मावक्‌ ष. कक्‌ भत (४५ भालनेपद्वनतः (2958), णाय) 
अवाचः ( जङ्पि९ }--अकोढाः (तुद्‌ यास्‌}; अवोदृन्‌ (म्‌ तम्‌ ) अदा. 
चम्‌ ( चायाम्‌ } ४ अवोद ( च = त )--वोदृम्‌ ( भव्‌ म्‌ ~ भव्‌ दूम्‌~ 
4० दम्‌ = अबो) 'उदिवहो--2 ) १५ 5० ०, वच \० ।५९ अनिट्‌ 
5 एष्वण०८ सरित्‌ 2091 १०१८ ०पततत क क ; ०, "जव : 
यन्ता; सरितः, । वति उवाच --र5 वाप ५९. प०५ 1० १०९०॥ बल ।० 









परम 





क 
उ ११ चदुस्‌ ५९. ४०.४०७ ९० ॥०.१५।७ 

नि्‌--। बचिखपीति--बश्खपोरिका निदं शः -“बनद्धतिपी षातनिष ओ" 
(बिक)! भजु त कः कित्वाद्‌ उलि, पिः इव सादाव सादत 
रविरूपिरिति' चल्‌ । सुखम्‌। सोवदात्‌ सणयसास्पाावः। कचि सपि 
यादय ति विषदः । न तु काद पदव्यपि बि्ोव्यम्‌ । मादयन, 
विनैव बोगात्‌ । यदि दादिशब्दस मिसपिषयासपि भवयः, सां वचिस-- 

















अथ स्वादिप्रकरणम्‌ । ४७३. 


खोरोदादिलात्‌ विव मदः, सपिवषपसय वेयष्वपनिः सपर । भत , 
ाइ--वधिसोजादोनं चेति । स्मरणमिति च्यम; सतारं पुवपलो- 

खत ( ९।१।१३) भरवतल्दतपरिति भः । नहु लिट भरालोरनभाख" 
(८१८) ति दिलमिधायक पूम्‌ । = एतद (वसिपि--) ६।१।१५ ति) स 
खाप पूम्‌ ॥ हेन किमव सिधयनि पपतिपपो-- 
उति ससार पाका परलात्‌। तवा चति “द्गतौ- पिरवे यद वाधितं 
स जाभिशीष ति परिभाषया सिलिधारवपूर्‌ल वधितनाम्‌ धिव च 
"ुनश्यानोसश्गात्‌-मतुरीनुरित्यदौ कलं दिलं दव्ठतीति सेत्‌ १ च्यते भसि 
, हि परिाषान्तरमपि 'पुमःभसङ्गविकवानात्‌--सिच्म्‌' ति । “कुतचित्‌ पदविशेष- 
एधै दामितस्टापि (पूवं व). एनसपस्तितिरिते' इति तदैः। तिन चाव 
सैषषारणात्‌ परं एलं लप्रस्ः । रदत सः मरह --चमाकरी--पुनरिति ! 

पम्‌ यन ह्‌ इति ष्िते ऽनेन सारथे ते न. भदत पति । लतो सिलम्‌-- 
श. न. हस्‌ इति । पद्‌ एादिरष- इन, चन्‌ इति जलिक 
संदी भति सबद कुरिति । एवम्‌ रुरिति । भारधशनियमात्‌ 
यय िया--पवलिष शयहट--इति । भग उमयन यषः पिमित 
स्णण्ोमयेषाि' ति ससारयन । रय पररह लय भणः--यत्‌ दतो मलुवतेन 
अयादिषात्‌(२९४--८.२।३९) जकारसच षकारः ना. रिति धच द्‌ लेन ठलमिति ; 
इज--पाकनेपदं दपमिदम्‌  प्रामक्रचाररदिलयम दरव । या-क ब्रयादिना 
ल तप्र लम्‌ । यच्यति-यन्यत- -यन्‌ स्ति इति स्ख शरयथरनरणयजयन- 
 राजभाजच्छशां षः, (२९४) इति षः। तख टोः कः सौति कलम्‌ । तकताहचर्यान्‌ 
र षलम्‌ । पं दय । भवात्‌ वचर । पैव पजिदाभिभि' भति बाटः 

ततादं स्रहारवम्‌ यकार चंभलूलाद प्रवादिनः । प्व दीढुटः 
किततामायात्‌ चारणाः । किच सूमोपतयमायात्‌ पि सिनागासनेदेऽ-- 
(९९००) पयसापि; पी षटः उकारस भलूलात्‌--तरादिना नस षः । ठः 
कः तकाषचर्ान्‌--पोः “देवयोः त सुट टोः षम्‌ । योः । 
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-मलयस द तेन टल ! भयाचोत्‌--यद (लु रपस्यम्‌)। पूत बद्र सि 
हलर दधिः । पलकलमलानि आव्‌ प्रापि विं विना यलादि, मलो 
भीति सोपय । सिटि बमधो-क्ादिनिमात्‌--ईनिक- निम इति । इुवष्‌-- 
चौजसा । िकिरणं निश्च गमाानं निधेः । तथा च कूदि प्रयोगः 
स्वत तनुं मा कः चेते परयनानि वास्‌; शति । भयमपि षातरनिद्‌! 
द्तकरम्‌ तः शः महिम्‌ इति उम्मम्‌ श्रवम्‌ । पति नोल 
पति--वपते, उवाप--खदे। पूव दटामयोभवेषामिति (२४०८) सग्रारयम्‌ 
श्वत उपधायाः” ४त हि । पर बम्‌ एम्‌ इति शिते एः किन्‌ सगरा 
दूए दरति जाते पुगःपङ्कषिधानात्‌ दिते इादिरेषै सवद च सपम्‌ । 
सालाः किलाणावात्‌ समारपदिरहः। = उष्या्‌--कोट । पूव 
-किदाभिधोति लिन्लात्‌ सनाम्‌ सयव कितवामावान्न तथा । वापत्‌” 
अल । पूवव शद्वि लम्‌ । बदति इदि; । भनन--प्ययस् 
किन्तत्‌ "दति चनि" नेत्‌ यषडयभाद षी मि'१ति सिचः उलोपः । वट 
आपे ति) मापुपस्ायगम्‌। कति-ते ॥ उणा --ऊ र! पू शिया 
सल" स्ारम्‌--घल ठपयाया त शि । अत भविसयोति' सकारे हत 








“रमता 











उन -पल्दिरानाद सल्‌, लादि ओषः! सदो ` उवरच--चवोद्‌ । 
कष ४ति। यलि भारदाजनियमादिद्‌मिकलः।प्रसे-तिदाभाचेति समा्ार्- 
-मिट्‌ च । धितोधे-षर्‌ यल्‌ ति दित लिटि तोरिति ( ९१।८)' शिते पटा 
सतिः वार सारे ( बर्‌ वर्‌ व--बषष्‌ ९)--डवर्‌ च दरति जति शो 
यः भत ठ:। 4पलधोरिरि' र धः । षस हलेन दः । टो टे शोषः (२९३) 
भति पूलैयच लोपः--उव. च --लब, च--उवड. ढ--उच ° 2 । तवः चदव 
रिति" (२३५०) वकाएदकारस् रोले उवोढ भलि । सोप पू दोः" 
( &९।१११) प्रोमं गाधित (इह्िीरि्स' ( ६३.११५.) प्रतिरिति शयम्‌ । 
छता छवा इति खाय ! . दतो ह॒ चमूमारररिलसबदो गमाः पूैवत्‌ 
-छि सोम्‌ । वोदा--रबधलदलटलोपरथः परमोचछमिषि भ्रमिया । वच्यति-- 








अथ भ्वादिप्रकरणम्‌ । ४७१ 


लये पति । ्छदः। तस शवः तिकः ततः सत; पलम्‌ । 
-अवाषीत्‌ रोय ति । पूव द्रति इद्वः । सरो ठलकलयलानि । भ्यव 
भवित प्रति दिते स किन गषाभावात्‌--पद्स्‌ त एति णा 
-भक्ो भीति योप: । पम्‌ षष्‌ त सयद “तो 2 इति एल ठः। तथो, 
रति सप्रसयच धः ठस षन] रिरिटचम्‌। तत; पूरय तोषः धति लोपः । 
'कसरोदषस' ति मोद (पदत--पदड, ४--पमद, ठ भव ० द--वोद) 
कति । चो काम्‌--पषचताम्‌ एति । पूव तक्ामाैगो दलधलदतदलोपलक् ति 
भालत्‌। परब ष्‌ पिच, भाताम्‌ परति सित अष्‌ आताम्‌ भति ठत 
सलषलामि । सवासु शति। पूव अव्‌ भि, मि पति शिक 
कनल एषः शादेमय पाम कुम्‌ धति । यतः भराहुच. चण 
अड. स. छम्‌--पवाम्‌ ष्‌ उ्‌--मपाच.इत्‌ एति । परतप. पिज.भ परति 
स पू सच्‌ परति भति । सतः (वासनप्वनतः (९१५८) ति 
भ भाषः । अकच्‌ सत-प्त्‌ ति ॥ एवम्‌ भवाः. -पतोटाः 
सनोद्‌--भवथामाम्‌। सवो--भद,म्‌ यादि । ति बला, सरितेती 
गह । ममित अपु; अचत इरिषादि मदयते । चथ परेषदी 
भच भिगाद। समिद्‌। चवा इति । निट्याभ्ेति समासार्पम्‌ । ' चछ 
पलानाइ-- 


२४१०। शासिवसिघसोनाच्च ॥८।२।६०॥ 

दौ-। इणकभ्यां परषां सख्य षः स्यात्‌ । उषतुः । 
ऊषु; । उवसिघ--उवसख । वस्ता । खः स्याचैधातुक' (२३४२) 
वव्छति। उग्थात्‌। भ्वाद्लोत्‌। भअरवात्ताम्‌। वेञ्‌ १००६ 


"तन्तुसन्ताने । वयति--वयते । 
रात ० म्‌, बम्‌ कात चर्‌ का 0 पृ कला १६(स्‌) त्वण्‌ 























क ष्ठ एषोत च भाते पल इवदरल भत कत कवौ । शण 


४७६ दैयाकरणसिहान्तकौसुदौ 


ऊषठः--जः ०८ (कस्‌ भवस्‌ + अषुषदह जथ दः)। (10 मि = भियात्‌+ 
जह; जपरियदि }  दषमिव --उवसव 00० णा द्‌ 1५; मासाजमियम । 
10 ०५) 0९ 856 सम््चारथ 181९5 ९१९०५ 0) "लिश्यम्यासस्य-' । 1 16 
वला वत चलि च सदि ९०९७ ४०; भृत गण्ड ४ प८पणापण 
न.चददवादिवषानम्‌ (2263) 1 काणः, ता 9 ए कित्‌ ५५१० 7० 
सन््रलारय । ्व.--९० ९४७. वतृसति--वतृखते 1 र्ात्‌--षल 1 (5 1०1९. 
सगः किच 9 याद्‌ । अगात्‌ ४) शवदनन-- भ त ०1००७ 
स णवम्‌ ए) य; खा- (2342). भवातृताम्‌ ( सस्‌ = वान्‌ )। वेष्‌ ४० 
०९, अनिट्‌; ४२६ लित्‌, 1 उनदपदौ । 1७ ,बयति--वयते ५४. 
बूपुषगुष-- 

नित । भ्मदानल सुध, ( =९।५५ ) श्वर सादः रः” (८९५९) 
रलो" (८३५०) इति सलि । हसू, च (सु), भरुलोः ति" 
चालव्त, दाइ मवामि्ादि । इर. एति अशम्‌ इतस इकार -- 
द्‌ -स्--षकारेर मादय । = अणदित्खव्येद्‌ मिषाय पू्‌ 
परस्‌ पदमिति" भायः । जमतरिादि नस्‌ तस्‌ इम सिति । वचि 
सपोतिते--सासवं तलो रिद च्‌-उस्‌ द्‌ ४ ततो इलादिगेष सवद 
भानि । पबयषिादि । याध भिष्यत्‌- गः प्थादि । चर-जयहः 
जहर्ादि । छषचिद--वस्ड = मारदाजमियमात्‌ विक । दिदासतः 
सारम्‌ । वत = कित्वानाा्‌ समप्रारभावः। खः इति -पवम्‌ वस्‌ सति ति 
स्थति त्ति दादि सुगमम्‌ । उणात्‌--कित्‌ । अवातरत्‌ इति--हलनलघा. 
जिः सततम्‌ । अत्‌ यत्‌ 1 अगाताम्‌ इति--भग सि्‌ तस. इति दहः 
अवास्‌ स्‌ तम्‌ इति लाति--मलो फलोति सलोपे-भवास्‌ तम्‌ मि तदः "वः चिः 
षादः ( २३५७) `इति भदाद्वम्‌ । एवम्‌ भयाृरादि । लन 
लसमबायनिवः । वभः ि्ादुमयपदिलम्‌ । निट । लहे बयति-- 
थते सथा चिटि वि" पादयः सादियाड- 











अरघ भ्वादिप्रकरणम्‌ । ४७७ 


*२४११। वैजो वयिः । २।४।४१॥ 
` दौ । बास्याननिटि। इकार उक्ारणार्थः । उवाय 1 

८ १०६ देत्‌ 15 छतेणणय प्णाष्ट्व एषु चयि एर बय्‌ मिद्‌ । 
रा एकार 7१ बि 18 10६ अवर 0 एणपणणततण, गफ म्‌ + 
“यह्‌ = वय्‌ पत्‌ > बयबयुणन्‌ = बय्‌ {बद्‌ अ = चय्‌ बाय्‌ अन चः िटायसत 
(2408) ) = चाण । , 

मित--। 'विदान्बतराम्‌' ( २।४४० ) इयतोऽनयतरखामिललवरपति पिट" 
तिच । तत्‌ भपूरहन व्याच --ग साविति = वो भधि गाहिटोयदः । 
भकार धति । वधि यसेति भावः। तेन चयः परयेवएटेशः। एवं वू +यल इति 
`ते भनकालूात्‌ सादश -यय्‌ पल्‌ इति जति शिल भत उपाया" पति च्ल 
दोष्‌ ग्‌ अ पति भवति । ततः (िटाासदधति' सारण इदादिः यषः 
य्‌ वन्‌ अ--छवा्‌ अउवाय इति ( अय िपयशहाययशा्‌ सिरिहिरिनि 
दयतदिभि विषः इयत भाषववेयरसखस्वाद्‌ बोधम्‌ ) । 








२४१२। ग्रहिन्यावयिव्यधिवष्टिविचतिढयतिष्च्छति--व्न- 
तीनां डिति च ॥६।१।१६॥ 
दो--। एषां किति डिति च सम्प्रसारणं स्यात्‌। यकारस्य 





प्प््व्‌ ७ ४८ 7००८5 च्‌, जया, कथि (वम्‌ ), व्यधि 
(ध्‌), सट (वय्‌), मिषति (य्‌), इति ( भोत्र्‌.-एष. ); मच्छ. वात 
खन्‌ भौ १ रद्‌ 07 60 जित्‌ भि गाणा, शण सास ए 
(१०८ ८० यकार ( ५190 ०१ यय्‌ ) ७९००६ णिगभत-- 

नित--। "यजः सम्सारशम--› (६।१।११) प्तः सम्सारयन्‌ इवे । 
-“वसिहहपित्ादीनां किति" ( ९।१।१५). पवतः कितोति च । वदा ~ धौ 














> वैयाकरणणसिदान्तकौसुदौ 


किति छिःतिचैत्यादि । यकारखेतति--चथी यकारस्य; । "न सम्प्रसार सरसारणम्‌” 
( ३९२ ९।१।९०) इति च ्रणास्व परतः पू सारणनिपपरम्‌ । तेन-- 
परबतिनो यकषारख--्रणारणं पआा्ोखैव । अतरत निधधा्-स.वमयवारितम्‌ 
( य्य चादीनां खाति (ङित्‌) = खतः । जनः इत्यादि । छिति जयेदा- 
शरं नासि। ययदधिडः। कमेरपनि--भनं तु सतेेवदाहताः) 1 खानिवद्- 
भावाद्‌ घ्मेत बथियहदे विं बधि" व्यमिति हला भावं वधिय" 
भष्यादम्‌। एत तद्लभाव्रीप लमिति तत्व द्यनिति। 
२४१३। लिटि वयो यः 1€।१।२८॥ 

दौ ।. वयो यस्य सनप्सारपं न शयाक्निटि । ऊयतुः 1. 
युः। 

„ 19 चिद्‌, ससार 5 70६ 0766९ (0 ए6य वय्‌ गऽ बव. 
अत॒ खव, सहस, (४ ्वचिसपि--' ) उव, उ, चतु, (ए दिल ४ 1१. 
चतुः ) ~ चय. अतु ऊयतुः, शण] }» जुः । 

नित--। न संपरसार्ेसंप्सारयम्‌-- (-९।१।३०) इव्यतो--नेति सम््स्ारण- 
मसि चातव । भयः श्रयसयवषहौ यः धति तु सानम । वदाइ-वयो 
यत चादि । ऊहः उरुरिति-बय्‌ पतम्‌ इत दिते भविसपीति' (षः कित्‌) 
स्याद इते--य षत्‌ ति जे पुनःपस्मिभानात्‌ तरि शिलम्‌ 
इतादिगः चष च । एम्‌ युरिति । ~ 

२४१४ । वचान्यतरस्यां किति ॥६।१।२९॥ 

दौ--। बयो यस्य वोवा स्यात्‌ किति लिटि। ऊवतुः ! 
अवुः । वथेस्तासावेभावात्‌- यलि नित्यम्‌ इट. । उवयिध ^ 
स्थानिवद्भावेन जिच्वात्तङ्‌। जये । ऊवे । वयादेथाभावे-- 
पचिः ४८ य्‌. वय्‌ 15 कताम दावटत्वं ४ › भल कित्‌ 
सिर गाता. ` वर लेचतुः सदुः ९, 1 १96 एम पलकक््व 








अध भ्वादिप्रकरणम्‌ ।. ४७९ 
४५१ “सजनकारन्‌ वा यः लाकानद्‌ यिेडयम्‌। पेन ऋतो भरदाणसः 
(2296), फेला पेत वपषा पठा उदमोऽ पर कव, नण १0 का 
१ ताठ.००-णि 1115 एर्व 7) लिट, ण्ण): पणर (00 अो0८ निवन्‌ १०९६ 
पणा अप मत त्मण्ुष्लापुः द भा 1८य्द्‌ तणणृणन्णा प चल्‌ 


`, पे ०८ उबथिव (उबर इच -सन्प-- “वचिस्वपि --)। वम्‌! सवानो ४० बव. 


् 





१ 


` श्यानिवदादेथः 
कद लभते, भिका श्रि ामदपदिनरिधानम्‌। पं 


8.४८ पादय ० अपा०. पभा शनिवारे) (4), य 
+ ८ पक 16 00९ पता णत (खानी ) के.) णात 19 चित्‌ । 
ण्ड बय. 2189 [5 धित्‌--१९८९ उमवपदौ, 59 19 06 चाकनेषदौ 1९ णा 
क जदे-( चय, एथ. ~य. ए ~य चय ~पए-उ वय्‌, ए चये) चव 
उवे (यूणलण प्छव््ट्य एब), 2०६ ककल पठार ०० वादेन (2) 
कमो वयि; 2412) ४९1१९ 

भिक~ । कः+ +सनयतसाम्‌ + किति शतच दः। (विटि यदो यः इति 
पूवं बमनुवैते । तदाह--वयो यख्य बो रति । किरि दति किटि भरद भिदं 
मदाऽ-किति लिटि इति । सबतर्दि सयहम्‌ ; यतुरिा्यकारा सकार 
माव्य पाठात्‌ दवे्ासादमावादिति-सेजादेरम ` वयेत्ासिविम पवीगा- 
मायादि; 1 शवो बधि” ( २४११) ति लिव वख प्रि । नय (भभनोऽ- 
कार तान्‌ बा य्ासमिद्यलितेडवमिति न्विलसापय्ः । चतः कादिनियमादि्- 
मिद्‌। दट्दास्पति छषविय-रति यः विभ किलागमत्‌ -कधेदकारल 
कारादैनो न । चय्‌ यल ति सत्‌ म्‌ भ्‌ य्‌--उष्‌ य य--क्य भरम 
चकथि । बचिखपीति सद्रसारदम्‌ । स्वािवदाधगेति। धिनःखाने ए विः 
आदित । सेन धः सानो वभागः । बेज वधिसिद भषति । तो वधिरपि 
(४६) भि दानचद भावेन सिद मवति । ततय द्ानिनीव 











दिवम्‌ 1 भानौ डदि उ ति मय ए शति सिक एणः कलात्‌ 
यकार वकारे हते बद्‌ एति । ददो चमिलपोति'-- स्प. कते उच्‌ 
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ति इनामणडसि्ागात्‌--दिलम्‌ छ्‌ उद्‌ ति वादिति कड्‌ ए सवद-- 
द्व्य्‌ चम्‌ ए- उ ग्‌ ए--खथे ति । वयादेगस वेकलपकादाए-- 
वबादिणामावे इति--' 
२४१५। वेजः ॥€।१।४०॥ 
दौ--। वेजो न सम्पारणं स्याक्ञिटि । वनौ । ववतुः । 
ववुः। वविय--ववाघ । ववे । वाता । जयात्‌ । वासोष्ट । 
अवासोत्‌। व्येज. १००७ संवरणे । व्ययति- व्ययते । 9 
पर ण्ण वेत्‌ 0068 ०० ६५ स्सास्य [१ लिट. ५० वभ 
+षव्‌ -व यल्‌ ~वा व्‌ (ए) "पादेच ( 2370) ) = ना भो (० 
दिद, ८४ “सा भौ यल” ) = ममो ( 0 “सः, भत इविरिचि' ) । वेज >+ 
भतमव वा महस्‌ ब द्‌ पतप्‌-( एः श ०० प्सात चोप श्ट च" 
(2572 )) = ववतुः । गणाय, बहुः । वविच--यवाय-00 ० पट्‌ 
(४८९०००९ ॥ 5 भनिद्‌ ५ सासि)! बविद-ेन्‌ ष्द्‌ ल्‌-बा इष 
` कासा ण्य वा द-~वदभ्य--( “वालो 2 }। बाच वा च (५० (बातो 
` लोप 0०९570८ घण+ णः ब्‌ # पलटा कित्‌ पण ६ ए८८्द० 7 
द्‌) । क-ल्‌+ए-वा ए-वागाण--्वाए-- बद्‌) वातान्‌ 
+वा--गावा ( भादेच--2370 ), जयात्‌--ेन्‌ + याहद्‌+ चट्‌ + तप्‌ -बा 
यास्‌ स्‌ त (लिः सलोप-- = वा यात्‌ =उयात्‌ ( ए) वचिखपि--' (24०9) 
२० शवमरसारपाश्च ( 339 ) ) = कयात्‌ (ए, चह्‌सामषातकयोः (२298) 5 
`-सोषोर-न्‌ सुट्‌ चद्‌ ठ ~ग सीय्‌ मूलका रौ ऽम्‌ ट ( यलोप फ 
"लोपो ्योलिः-( 873.) २०५ षल्‌ ल 28 {0८ ) = बासीष्ट ।. भवासौत्‌-- 
--षण्‌-च्लि+षिष्‌ = ब्‌ चिव. तिप्‌= चवा च्िष्‌ द्‌ त्‌ (एः 
`; : मादे) पगा य्‌ श्ट. एच. त्‌, (४ श्वमररनमाता स्‌ च 
4 2377) ) =पवाम्‌ दम्‌ इन्‌ चवाव्-१९त्‌ (नण १. 

















शध भ्वादिप्रकरणम्‌ । 1 


सिच्‌ ए ष्ट टि ( 2266 )= घवास्‌ चेत्‌ । आप्य अवारिषटाम्‌-- 
चाषः ०५. 11 ५४० भासनिपद-भसस अवाशाताम्‌ ९५९. ववे म्‌--भित्‌-- 
छभयपदो--भगिद्‌ 0 ००९९] ५९. ययति--चयते--) दवुपषयय । 
मित--। न सपरा सपरणारम ( ९।१३७ ) यतो मेति, सरार 
मिति साते । भिटि वयो यः ( ९।१८ ) परयलो-िटि धरि। यदपि 
यायतर सिति" स्यसि भयम पू, तथापि सथात्‌-क्षिति धति 
नातव व्यस्यानात्‌--भवएय निष्ठायां उतम्‌ छतवान्‌ प्रतयादि लिदम्‌ । किच्च 
कथा यति स; भकितात्‌ तव कंदर ` सादित से भव्य पिवमाइ-~ 
शमो जति। बवो- "दनः पति भात त रित भभा (तोतो, -परयलोपे 
“ठ चौ चष पवी (रिशो हिः । वतुः--ालरिलसानोपाः । 
ए टुः । वमिव माय, भारपलनियनालरि द्‌ बा । चमकम भालम्‌, परिम्‌, 
लः" प्य्ासखडच । सूनव व इटः सदभावात्‌--“भातो लोपः-' भ्रलश्रस 
आकारलोपः । प ह॒ किञूदटोरमायत्‌ सालो लोवो ग । वक्--शालग, रितम्‌, 
अभाखडलः आलो लोपय । बाता--चद्‌ भालम्‌ कयात्‌ --ष + यदद्‌ द्‌ 
+तिए्‌- यास्‌ सूत-मा यात्‌ ( सिकः सलोप, इति सकाररयसापि निरि, 
"देषः, (२९००) वाल } छवात्‌ (वचिखपीति समारत ) ; उयात्‌-- 
(जहसाश्षातलोरिति देः )। बाणो भ्रतेम्‌। भसत्‌ भाणत्‌ 
अवात्‌ पच्‌ ट ति्‌ इति स्विते "पाष ्रयले--पषा चिच. ट त ति 
जालि--शमरमनमातां चक्‌ चेति सगागम धट च-- गा चक्‌ शट सिच. दद्‌ त्‌ 
जसास्‌ श्‌ ईत--भसर्‌ इ ० त ( ट ति सिथः सकोपः) भकाख, त्‌ ते ॥ 
व्यन्‌ (यं ) अयमन ।  मिलाटृयपदी । व्ययति व्ययते शटि 
"देष पां भया 
२४१६॥। नव्यो लिटि ॥६।९४६॥ ¢ 
दो \. व्येज श्रत्व न स्याद्िटि.। ठ्धिः। परमपि 


देर्‌ 








श्र बेयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


-हलादिशेषं वाधित्वा यस्य सम्प्रसारणम्‌ । “उभयेषां ग्रहण 
सामरव्योत्‌। अन्यथा वच्यादौनां यच्चादौनां चानुढन्तैयव सिषे विं 
तेन। विव्याय ।. विष्यतु: । विष्य । "इडयति - ( २२८४). 
इति नित्यम्‌ इट । विव्ययिघ । विव्याय--विव्यय । वि्ये । 
व्याता) बौोयात्‌ । व्यासो । भरव्यासोत्‌--भरव्यास्त । ह्न ञ्‌, 
१००८ खायां --गष्टे च । श्वयति--शवयते । 

धा प्ण जयेन्‌ ण्टू पणः षः जा पि छ एण िद्‌। ल 
चन्न (0 ७६) 9 ६८६ पर इदि 5०४०८१८ (0) "चो 
निति ( 254) ). 5 व्वेन्‌+ चल्‌ (= व्यं पल्‌ )= व्य षल्‌=व्ये व्य 
च। ण्ण वेषण ० रणा कलादि मेष? (2179, 4.6०) ४ 
5०१९८०६ ५ ियाक्ोमयेषम्‌। ( 3408-9. 1. २7), 2५ प 
1 (6. 1.7) एव प पणा (1, 460) प्यव पषण 
€ प८ चचार 0; १० यकार ( ० ५० ष्वा ) | 10, ५५ 
ह पत किल ता षणा ० (उवषम्‌ + ५४८ २४।० शि- 
स्यसखोमदेषाम्‌' ? | {15 {000 0 पणभ१०९ ० 1 5 फ 
0८ ण)€ 'लिश्चभ्वासस्ोभयेषाम्‌' 1011098 ४०५ 16 10165 “वचिद्प्नि--: 
सजोदोणां पिति, (8. 1. 16 ) ०४९ शवदिवयावधिमियषिपिचवितिपच्छवि, 
सलतीना छिति चः (0. 1, 16}. ०५ एव एप ४ विटा 
` भा, ९ ०० -१०४८ एन लत्‌ कणप पो एकाडटरणत८ ए८प्ता. 
९६ ८९ ०६०८९ 7७6 ९५ ४९ सारण ०६ १५९ चषयाम ० बिध 
त हि ००1७ ए, पला ।४८ तवा्०१.ं नदमदषाम्‌ ० (टा 
ज्यास, (०६१०) ०४९८७४5 ५६ ६८ श्वासय ०६ ११८ चध्यासं ५ १९५८. 
९१९००९१० । भ ०४८ णुथश्धोणय रोट--इला देषा यै ` 110४. 
अखल ग्‌ननि य्‌ च (ण 

















अय भ्वादिप्रकरणम्‌ + यद्‌ 
न ससार संपरसारषम्‌, ( 353 ) त सशनसारयाय" (38० ) ) = वियाय्‌ 
भ (ठः एचोऽयवायावः” ) = भिवय । [ प. 1४८ ग८ न ंप्रशारे 
संप्षारम्‌। ( 368) 0 शप्रारदाद, ( 300 ) 9१००१ ४९ 1 
प कतवा 00 पालक महारण पश्‌] ०८. नवम्‌ +स्‌ 
= वयो भद्‌ = पि स्स्‌ (ए पहम्यथारक--, ५०५ विपि» 
(40809 )) मिः (1 पलो यणचि (47 ) ) । ऽप्य चि्यस्‌ 
निदः! 1 चष्‌ 0५ भारनमिवम ००८४ ००१ शृ ; पि पच 
क १9८४] भारालयतय 7 पहतं न्ययतोनाम्‌ ( 2384). ०७ 
यद्‌ पल 1 पण छम एण तवणा, तिसिच (वेन्‌ 
श्ट चल्-येव्ये प्य-मि व्यं षय (षष्‌ 1 पित्‌ 28 ५०५ वित्‌ १९८९ 
०० कापा ० जल्‌ 0056 (षङ 1 वचिशलपि-) = मि व्यय एय (9 
(रवऽ ¬) विविध) । विवाय-बिनयय (०7090. 0६ ४ "ज्मो बा) 
निन्य -{घाकनैपद {017 }--बेन्‌ + ए = वद ये ए चिन्ं ए= बि वि एमि 
(ष शलिवयणयर् -, 'धिसपि--2 भ्त एय्‌). याताम, 
द्‌ ता. = ता 1 पादेच --2870--( पणर ११. ८णण्टाठ 
प पत णपा मं चाल 18 1१ लिट ० ऋत पण 0 चद्‌ ८) 
वोबाव्‌-चासौट-- ण्य 5 06 अणा ० चोन्‌+-यात्‌ =वि५ 
यात्‌ (षत पलल 13 १० प९९्द भ याल णि सरार 067४ मिक 
पपा पत सल पलपल नोष्णं 0 नवा 0 201) = यात्‌ 














(प ्तुषान-- (08)) ; ध।० 16५4 १८०१५ {७ न्‌ सुट चद्‌ 
क(आामाने-¬) चा सौय. चल (१९९ भामानि--सिस्‌ २०८४०१०६ किन्‌, सः 
०९ ५०५ ००९ 17 1००८ साल ए "भादेच--' ) + भव्यचौत्‌--प्बाज-- 
अज. नि९ ति~ अया वि दत्‌ = चासन्‌ शण, त्‌ = न्या च. ६० द्‌ 
रासीत्‌ (क भादेष-¬ यमरम--2 ४० भटा; (चल्‌ -सिपत) त ४ 
णः सपक 9266 ई 00९8 7०; ०००) = चमा सू त ~ भया (चक्‌, त १२ 











1; वैयाकरणसिष्ठान्तकौसुदौ 


4० ए एह 7 06 ८२७९ ० चाने, ( ०ु--23/7) 7७7 ८००९७ षल-- 
णिः पफल स जातक पण 9 मकार 16006 70 ट ल 9 व )~~ 
र्‌-9 नानालाट० भत ८0 पवत इण्पात-फः 5 10 तना, 1६ 15 
919० भनि 9०0 लग लित्‌--उमवपदौ ;--' 

भित--। पादेच उपदेऽभिति' ( २३००-९ १।५५) पति भव्यं 
पष्वेषवम्‌ । तत॒ भदिन्यतु रतं ते । नन व्यो" र त “य, ्र्यख हतातवख शषा 
निः । तदाह व्यंज भालं नेति । विरिति । व्य्‌ षल इति दिते “मघो 
तिः ( २८४) त उदविरितवेः। एवं प्व य्‌ ति द्ितम्‌। वतो पिल व्यं 
स च ति जाह परलात्‌ “हलादिः भैः” ( ५४।९० ) धत प्ट "विटाख-” 
( ९।९।७) शय चान वापा चाह-रमपौति । यपि विटयाखएता- 
पेया ( ९।१।१७) इलादिः--प्लम्‌ (५४।९* ) पर तदाप्यव पूष देब पर 
भाधः। रय यकार .स्,सारम्‌ । नल भिपमधान वि" मानमि चेदवाइ । 
-छभयेषां यशणसानधादिति । अयं भावः-- "चिषछपियलादौनां किति' (९।१।१५), 
वरिन्यावयिनयपिददिविलसिहयसिएचछतिनन सीना = किति च' (२११९) 
पिटाभ्याखसोभेषाम्‌' (९।१।१०) धति हि प्रायः एवकनमः । सवं "शियाम्यासख--' 
्वेतावदुक्षोऽपि भर्या ` बचा चाच ( उभधेषाजेव ) भग्याचस लिटि 
संप्रा सोदिति" श्यत एष । ततः पन सभाम्‌, कषस भिं फलम ? 
-लियम्‌ एव लतफलमिल्याइ !। कासो नियमः ? रएषानभ्यासस्र सम्प्रसारणभेवखात्‌ 
सदिव । तन इलादितेपख काल नदिः । न च "खार 
` सव शा बलवदिति व्यायादभवेषो यश नयधनिति वाचम्‌ । तस (चावस) 
माणं प्रबष्ादलादिति' द्म स्यदनिति दिष्‌ 1. पर्य व्यं चह शति 
पमस 4८२१. ६ 
लार्‌ - (२) सति दार 'सतमलारनिदषः। ततः. नसीव! 


त परासः पा पूण तन तेच 
1 तिव थ 

























अथ भ्वादिप्रकरणम्‌ । > 
भत स्ते भतस किलखात्‌ भिखपौति धज ( मतीयं शरयस ) ) 
पारणम्‌। भगस द॒ सिटाभासति पूलेत्‌ स प्रहारम्‌ । एबम्‌ भि मि 
पष, शति दलो य॒ चितुरिति । एं मि सिन । भय मारसानियनातं 
वलि ्‌--विकस त आद "्यरि--(९१८४) पति ॥ वियविष = अम्य 
मात्‌ समम--पङ्् सप्--न । सः पिलेनाकिच्ा्‌ वदिप; । ततो 
षि व्यं विव्यय्‌ श्य मिव्यथिष शला शमम्‌ । भ्यलुचनो येति षिल 
सयाद इरितिकपं देति-वि्याय--दियय ति । चणयमेव चिट्द्ति 
सारकम्‌ । पएदमकब निवे च ति भवस ते मिय॑ च भति तत चाययादेयो 
विं ति ५ वं भपित पि व्य व्य एति जते पूव पूष 
'खष्डयोः घ प्रसारणं यणादेयय । व्याता ¶ति । भालख द्िययब निदेधो नान्पब । तेन 
शटि “देच'--पयानम्‌ । बौयात्‌--ज्याचोर इति । पूव्यं ¬ यासुट्‌ सुटतिप-े 
यात्‌-्या यात्‌ (भालं)--वियान्‌--( स, सिदामिोबुलात्‌ यात्‌ (प्‌, 
" दायै; २२८८) ति दीधः ) । उ्तरव-य चौदुट्‌ स द्‌ त-य सौ ति सितै 
आलम्‌ व्यास ति । भन्यासोत्‌--भन्या्-पूनवैन चन्यं किष. तिप. चव्यं च. चैतं 
ति त भाल (मरमनमास खद्‌ च" (९९००) इति उ टि च स्तया ख. च. 
च्‌ ति विते शरटः शट" ति सिः यलोपः-पमयाच. ए ० = भ्यास. 
~ अव्यासोत्‌ । उक्षरब ष्यं चिच्‌ त पति सितै भावं धन्यास. स चकारात्‌, 
परेन षल्ाभावः- भयस ति ॥ र्न्‌ इति जित्‌--निट। सपषा ्ाेगा- 
काप, य ानायत चालारमिति नोन्‌ । तिरयते ति । भिता 
यपो । चसिभकिति भगार च भारय मां भार । ५ 


२४१७1  भम्यस्तस्य च ॥६।९।३२॥ 

दौ--1  भभ्यस्तीभविष्यतो शः सम्प्रसारणं सयात्‌ । यतोः 
दिलम्‌। शुहाव । लुषवतुः। शुहवुः। चुशोय-जुहविय } . ‹ ; 
शुषे । राता ।' इयात्‌-द्ासीष्ठ । 
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1८२०० षम्‌ नड चमर न6 1 5 (०४८ तणफ़ारल्व (भत 
गणः शलः 1 क एल्ल) 0 तात} शण पः एवर्‌ सतर 
पिल ००००३ 199; ००. त०००८ दब +-चत्‌ = दषा चद्‌ 0) "षादष (37०) 
=इ+यद्‌ छ) धरु इभ प वणफात०० जु च ए) तोयः 
(८२5) - दो अ णुः "पचोचति' (2५) = च दद्‌ को 1/ "एचोऽयमायाचःः 
(61) ~ ब्व । ( 009४८ प प्य "मोदितः" ५०४८ 0०४९ 
13/77. 
णा० उल पवलम्‌-› (4286-6. 1. 5.), पोर वणन किष 
(७०८५१७९ गत १९०९५००९ ताता ), भ्ल {० चाल ण 
साहः ( 2379), 10 पोल णि कहाद्राच। शण) र गणान 
[7 7 3 
अया 16४99 एतम्‌ अशणा०ध४००।८, 06 एषनपपतणण ज संप्रसार 
संमषारवम्‌ ( 383 ) भ] एय 0० पवकम फलक क, वपष 
< प भा ८८ जह्य छ इलादि-गेषः भत जस य्व 201 शुमा 
भात वत्पणात्त ए ००९, पवत फापणुत ष्ठ सप्त 
४८ पाण "पम्यल, 85 "पषयकोमविखतः' २0 ०६ 28 "धयसीमूरस्‌" 

` क ० मा फे फल णिका, णा दव 3०० ष्ट 

५५४ हिल 3 एषा ए. "व्यक च, 16 (चिलि). ए] १० प अन्य 

५ ४; ५०९. परि्यमा--“हलातौ, तिमति-बहापिते  सद्ाधिवरीष 

श मिल यः 












(शफ, -छ्वतः, 2409 ) जुहुवुः ॐ भतुस्‌-र्‌इगड्‌ भतम्‌ जुषन्‌ चतुम्‌. 
पपकत जण ए 68 तेल मित-थणर); 














अरघ भ्वादिग्रकरणम्‌ । षषः 


कद्‌ शय-जुहमिथ ४ भन्‌ ) लुड्े-एम्‌ ¡5 षित्‌--\५7९८ ष =गु 
णः बहि ००५९४ ४? दवष १०८९. दाग--सवूम्‌ + ताय्‌ +ता ए. 
शाद (2379). भयान्‌-ाोह-)\६८ चीयात्‌ योर --( ०९) 
 इद्+यात्‌-ा +वात्‌--इयान्‌ शयात्‌) ००० ( + सौ--दगोट ) 1 
नित--। शः यं्रारमथकस च' ति मूनतः मूढमासोत्‌ । तथच भाय" 
का ोमभिमागन यातम्‌, भवसद्यारलानमिषाप्ुटवम्‌ । "षरं सीना 
म्म्‌, इति अरात्‌ । "पमल च इयय "भ्यसः ति पदस्य यपि 
शरदि शरवापातोऽ "उभयम्‌, ( ४९९--९।१।५) एति लात्‌, वथापि; 
-कातोधाद वाच --अणसीभमियत इति । पहात जिादिषदसाधनतेब । 
वाहि -्‌ त्‌ इति छत णाद भमर भा पित च हा षा पल परति ॥ 
अनेन सुतरणङ्ल समवारयत “न संप्रसार संपरास्पन्‌) (२९३ ) पयभ्ाणल 
-रमारणं ने भवति । ततय सादि अभास भञ्जय परव भवति 
सशव मि। भत ह्म्‌-षथ्ोमदि्यत भ्रति, न ठ पमप्ोमूलघ् भति १ 
ह॒ यदि भभय्ममिथतः इयते; भाम्‌ स्पार नियते ति लू 
बाधात्‌ पुनकखाग्ोमयनं॑कथम्‌-चज्ञदगतिनयाद पुल लप्सेरिति 
त्‌? न। इनमर्मिशानात्‌--दिर पतेः । भव पाक-ततो लमिति 
सम्रारयानन्रमिलयथैः । कृशाय दि । ए खल्‌ इति शिते भालम्‌ । वा पल्‌ 
-4ि। जपयरख सेचनेन सम--क-पल्‌ भति । पिम्‌ इ लकु 





(०) शष्‌ भवस्‌ भद. -शुङषठः पति । नान ~ 


शा अतुस्‌ शवस चालोपापेया सतेनिनिकलेन ( गष "पस तेति सष 


छाम निनो मिवीयते) सन्त्‌ बाप (हत) चाद्रि 
(र्द पलः यद्या: अनिसतायययेन चनालान पूलस (म 
ति स्‌ (२९१) ) बतो पि मश वा शत । पठं दः (भाल: 
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ष्ट वैयाकरणसिदान्तकौसुदो 


खारपसिलुलोबका्ेयाः) । अथ ॒भारदाजनियमात्‌ यि परूषिकसपमाइ-- 
शुेण-शषुनिय-षलल्सार--पितुलादि भश युषथ॒ मयतव बरस । 
डर ह अवाेयमावं विषः । चलः पिद गृ ति योयम्‌ । कपूत 
ालक्--पिलुलोषडादेाः । थः सिन--रषडिनिरहः  प्ावा--भादेष 
शालम्‌ । भभ्यसोमवनश्वाभावात्‌--शख्ारणाभावः । इयात्‌--यासुट्‌ कित्‌ ! भाल- 
८ शलस्य । सतः भ्त्‌-› पति दोषः¡ चत्त वत्तिखषीति सम्यसारं नहु 
जलल अति। अदायलोभायदामारात्‌ । श्रोते सो धति । 
२४१८। लिपिसिचिद्ध्च ।३।१।५२॥ 
दो--। रभ्यलेङः स्यात्‌ । 
17४८ भ चर्‌ ५21२०९७ च्वि पण ध पृ5 २०015 । चप्‌). पिचु 
र (खच्‌) २0 हा ( श्‌ ). {7105 चकनिप्यत्‌-पयिचत्‌-90 भद्रन्‌ ( भ-- 
च्‌ त-प भत्‌ दषः. भत्‌ ए--पातो लोप शटि च 
(2372 )); 
नित 1. सिपि भिय रमार! 'लथात्‌--धरति प्यम्‌ + 
विपिरिति लिप उपरद$ भयस का निदः । सिधौति सिच्‌ चरे इस, 
शणः कतालस यषम्‌। ये रिमियेतथात्‌ सेरिति “सशति बति तिष्ट 
अकिति जानवर । तदाक एति । अषिपत्‌--पचिशत्‌--मषत्‌--- 
दयन्‌) 
२४१५ । भाकनेपदेष्बन्धतरस्याम्‌ ॥२।२।५४॥ | 
लै--1. भातो लोषः-(२१२७) । चत्‌ । चह्ताम्‌ 1 















अ भ्वादिप्रकरणम्‌ । षष्ट 


खष्यात्‌। वदब्रन- ( २२१७) इति दद्धि । अवादीत्‌! 
टु भ्ोख्ि १०१० गतिदो: ! श्वयति । 


प्‌ गु रिख णप ०0 चथा चावनेनद अम णा0९ 
रण चह (फ) भद्‌) पणत चद्नाल ( काप0०६ 1}. दते 
स्खित--षा प्‌ त-प भग ( भातो लोपः-- ) प्रत । भग्ना --ष्न 
सि्‌ त-प द्वव्य (घाल८ जतो लोपः १०८५ ००६ भृ) ए र्‌ 
क पपकत ष्णि षण 8 वन्त एद्‌) । अन). 
अवाम्‌ ( भण्‌) भ ताम्‌ ( बाच) सदाशाम्‌ ( रित्‌)! चन्‌ ( जश्‌ ), 
दस्‌ (याका, चर्‌ )--चषासत ९१९. 

चष शो ०८ ५० अन्धा, तनय), 11 15 चेद्‌, सच {5 च 
व्याप्त पमण पकक, प० क च्छ बदति, मच ५ 
मतिसेथक ४५ ०९९ एण ८ २००६ ४ शे आगूषाोः । चच्डवदति 
पना ८० अनयः ८९ णा [७९९ छवाद्‌--बद बट चव्‌--ग बाद अ~ 
४ सः व भ्त उपधायाः, --उवाद ए "दिटणायसोमयेषम्‌, (2409) + 
जदतः--बद+ भस्‌ = छद्‌ चद्‌ 0 भषिलपि--› (०4०8) =द रद भत्‌ (४). 
तम्मा} णद अहः ( शादि: षः )--कदह- “यकः 
” (85). 8० जुः । 'उवदिष-द्‌ भ ०६ एताम्यासलोप 2 न, 
मसददवादिगुणानामः (2203). दिवा ( बद्‌ वा). णठ धो पट 
००६8 द्‌ 7 तासि भ्त 7७५ अनिद । ९०८९ ८ मारदाननियलः. 12, 
चत्‌ 0०८९ १०५ भगः.  ८ा.--चलनोऽारवान्‌  यसासनिट्‌ ` बल 
बशयम्‌-- 1 ३०१०८१५ ७१९४ 1 शट्‌ 1 वाच. ५७० द्‌ ० चत्‌ ‰व 
२१६ ट, । ऊात्‌--यासुट. + कित्‌ ४०००९ शषिच्लपि 2771163. अवादोत्‌- 
श्माभण््ठ, (०५ 08८ वदवनषचलसाचः, ००२९३९०७ भेटि, १० 
तो स्ादेषोः (2914). द चो सि-प6, 00. 5 मि । ट {0~-बबषु- 











४८० वैयाकरसिदान्तकौसुदौ 


(लयाप््पछञ-केव ० गोद) एदेण) ० जो णि च्छलः 
( उदयनः ) ए-- धोदितव' (3०79) “शिपिः, "्.खारया २०0 
हलः, 161९, धत 7001 ग्राठ्9 पष्ठ पठ कदालफलणा चि +-यप्‌ 
तिप्‌ भति = यति । ५ 
मित--। कचौ “पालो कोप एति नेतत्‌ सूबभ्याख्यानं किन ततुर्रारणम्‌ । 
'लिपिभिचिश्य' ` इर्तसाव्यषितपरलादतस्य च॒ स्पषटलाैततन॒ व्याख्यातम्‌ । 
सयनदे-- भाने पर्‌ -वद््‌वा सादिमि?। = तन भष्त--द्ास । 
पूर्व भष्-तदवम्‌--भ दे भस्‌ त इति च्ते--पात भषटा भत शति नावि-- 
तो लोषः--2 ( 2872). च्च, अतस । परय छि चिदत 
शति दित--चाल भषम्‌ त-स, भव किचेटोरमाबात्‌--भातो लोपो भति 
-जध्यम्‌- ! एवमव प्ययम्‌--भहत्‌ भहवताम्‌ भान्‌ लेकः पथः ( भ्‌ पर, ) 
-भत--प्ता्‌--भषठल इति बितोयः.( भच भाणे -¬) । भाल भावान्‌ 
भारत इति ठतोयः (सिच्‌ जानि.) कटि ब्ासमि-- शासते पयादि-- 
चष दाषिति-ण्तिययतोेः । षटातस्नच॒भयदिगघः । वदेति चद्‌ । 
अच्छेति अव्ययं जतिसंभकम्‌ -पाभिहष्यायं यततते-- ! गिलाद धालोः भाक्‌ 
रोगः । भच वदति भमिं बदलो; । रराद त-स ति अमय 
करसम्‌ । भत थायाः (र्द) इति भनर्य इविः । उदः भति--1 
सद भवर्‌ एति सते "चिवो ति ( १४०८९) सम्पसारम्‌ । एनम्‌ उद सहस्‌ 
नि जाति--पनःमसङ्गवि्ानात्‌ भिलम्‌--चद चद्‌ धतम्‌ भति । वतः 
इवादिरेष-अषददोशय (भकः सवय दो) यनेन । ७ छद तम्‌--कदतः। 
म्‌ टः । उषदिय ्ि। मदधातो, दात्‌ --भरालनियनो निम वासागभद्‌ 
--ड दि वस भः । वदिगा--णाम्‌ धद्‌--। चयात्‌ -भाभोः--यद्‌। कित्‌ 
-जधि्लपौति सन्परघारणम्‌ । अवादौत्‌--दगिन्‌ सूते । ट दरटीति १ २९५१) शति 
िनूलोपः। पलदेव जेटीति निश पो तो सृ्ादेरिति भिव च परत 
वमग) वे भदत्लो--पिगिषय सकषयमिति विभाषनोर्‌ 1 अवादिशोगिभदि + 














अथ भ्वादिप्रकरणम्‌ । ४९ 


ड चो चि परति-्विषसदुनयेम्‌-वितोऽदष--› युः ( गोषः } । चोदिम्‌- 
करं निष्ठानलायैम्‌ “धोदितय' ( २०१९ )-एून--युनवानिति । ोष्द.नेः 
किमि मः पलादि । पुगसलषठपधसवपैति चय पः-वयति । 
२४२० । विभावा श्व; ॥६।१।२०५ र 
दो--। यतेः सम्प्रसारणं वा स्याक्षिटि यङ च । 
अश्ाव । एशवतुः। “गवयतेर्लि चयभ्यासलचणप्रतिषेधः” 
{ वार्तिकं २४६२ )1 वेन “लिवभ्यासस्य--' (२४०८) इति-- 
सम्प.सारणं न । शिश्वाय । शिश्वियतुः । श्वयिता । श्वयेत्‌ । 
रयात्‌ । शस्तम्‌.” ( २२८१ ) इत्यङ्‌ वा । 

1४८ स्वार 19 ०८०) छन्त {0 ८ ००६ वरि, १ विद्‌ 
मातम यञ्‌। 15 वि+चल =ग्‌ ठं ६ पल्‌ =रु खल (ए) 'सयसासया्' 
(छञणे-पु रम छ (लटिथालोः--' (217) ~प शो भष "वथो जिषतिः 
(254) = एयाब्‌ अ )गुः एचोऽववायवः (61) = रथाय । वि + तुख् अतुस्‌ = 
ऋ र चतुस्‌ = र रवच्‌ अतुस्‌ ५) “अचिर --' ( 271 }= घ एद्‌ भत्‌ = युः । 
अष्मा | कण भा कलास छ ०० अकृषत प्ट 
य भवतः पष श वणफान्ध० विवि ष्द्‌, प०ए विदा 
-आाखसोमयेषाम्‌- (2८०8) ०००९७ १ ० ०पृा€ छण प तेणातमले 
( भमयास ) 9 प ८ १०५९ ७० २७ ० क्ट रि च फलः) स्मो जितिः 
(ल) त रृणणणय पप पा] ४6 पद -य-=यवाय च = यवाय १५ 
२०४ भिताय णत 1 06 ततय ०९, वण फभम्‌। एषणम्‌ 
किते 000 एथ पवते; ०५८० ( 16 085 (0 06 पलप प ) ध९ 
खन्सारण 5110४10 }८ ि0<५ ५9 06 वषफोल्ध ०ः भम्याख ण॑ चिः 
४ बिद । 7005-00€ खष्.सारष 0०९ ८9 -लिदयभ्यासण--' (24०8) 15 १०५ 
49 भयम पाल 90 पन ०८ इल सिय (ति पल्‌- वि वि पत्‌ (श 




















४८२ वैयाकरणसिद्ान्तकौमुदो 


'्धिसतपि' 0००७ 70६ शग ० चल्‌ 15 ८०६. कित्‌) =मि ये च (षु 
(ादिः--' ०० सथो मिषति ) =गिवाय्‌ च = सिवाय )। 1" भतृस्‌ भि चि 
चद्‌ =मिचियस्‌ भद्‌ (2) भिय. -27 ) = भिधियतुः (० चनिखपि--” 
0०88 परण एणणल {र णि 1६15 (5 गा्लयकपतण्ट पच ) । = उप्णाभ्-- 
विदुः ५० 0) य्‌! धथिता--गुण पद्‌ ता । चेन्‌--विषिलिम्‌ { यव ) 
शतात्‌ (भागौः)}-1: 15 कित्‌ १५०८ स्.सारथ ४) --'वचिसतपि--' 80 दौरे 
४ "बहत्‌-/ (2288) । चि षणा १९४८ अड्‌ ०पतणगाए 7१ 71०८९ ण ज्जि 
ए "वक्‌, चष क. २.९ य्‌ इ मद्‌ चच विभ्य" (2291) .-- 

नित--। “वनः सम.सारम्‌- ( ८।१।११) यतः चन्ारमिति 
विद्यो" ( ५१।८) शवयतो चि ति यक ति चाहवे; यदाए--यतेः 
सतखारषमिति--। शभिखपि- धति किति सद्मलारे पिषटिम्‌ । "वि 
ति, शति किति च । वहभयव निं सप्रथ पाते इं पिमापा-- 
रणते । तव विभ पदादो निव प्रात --लादासपरतं यये ह़॒ पपाते 
बिमाषा। योग्यते ( चि + यच्--सष्यारपचे) ॥ = मेवीवते ( स्यार 
भागपचे ) 1 तमेष पत स्यारपपचे चलि--ष्व चत्‌ ति सिते भगीन यत्यचारवे 
बते भनतरबरलात्‌ पू्षये च पात गू यल्‌ इति दिति भले प य चल्‌ इति खिति 
“तो चितिः ( २५४.) ति हद प्रापरायम्‌ शौ षति तत भयादेभे रयाय 








1 भति? णवं पर्स्‌ धति श्थिते 'भवि्‌.-- (२७१ ) एति ' उव पात ~> 


श धक -यतुस्‌ शति ततः धुवतुरिति । . एवमेष रित । नल सन्पसारब 


` पर एव चिम्‌ ।: रुपणारथामौ१--पचे दु कष्‌ । तव पि पिलोषरं दो; 


दस” शय भा रयोयसप्ारषा्‌--ए्ाय इति सात्‌-भ सेधि 
जित्राय पति। न च “विमाषा जः" ( ६।१।१० ) शरवयख परलान्‌ अनेन "लिदा- 
यार" ( ।९।१०) परयत वालो भगिचतीति वाचम्‌ ।: “स ( ९।।२५ } 


सनो चनात्‌ पूरः प्रा चिद्या च परिलोल प्या धुगपत्‌-~ 


द्यम ` तिषा ` ति ग्द खरे सम्‌--) ` सरवन , 











क 
> 





अथ म्वादिप्रकरणम्‌ । ४९२ 


कयटः--'लिटः किंलसिक्िदेन ट पिष्ुयत विमावेयस्‌। ब समप सारष-- 
पचे हति सषप.सारषस्य (सन्-लारप +-पच्‌ पये ादिषयोःजिलद्‌-ेन कत -- 
अम्धुसारथस श्य) दनात्‌ नालि व्यन्‌ (लििदपो'ति भादः) । स्कार 
भावप ह भमपरायस--'नियम्यारखोभेषामिति संमखार भत्ति ४ति मना 
(चकार पति शेषः) यं यौति ( “यः रति पयते ल मास्त: पाठः ) । 
( जधोमयव वाधकल्वं दयति ) लिङ्गचणं नियं सम्य,सारम्‌ ( ०]. ) परलादियं 
विभाषा (भः.) वाधते या, तथा भरभारलचषमयोतिमाबः” इति सञ्ऋते । एवं 
“लिटाभ्यास्ेत सख मािसदगाहरे । तस्र वाधिकन्यसति--्यतेरिति । 














, भावों "ध िटि--2 पमि पठितम्‌ । वयते; वरिषालो; लिटि भमारवचयसत-- 


हिया संभार प्रधः --निेषः यशनयति गायः । सनि 
~ पतपवाजेन संपरखारणं न । पलितमाह--भिब्राय परति भर पल्‌ ति ष्टितो शित 
शि चि षह ति नाते समासह्यपार्यबादे-पलादिषः पीति गिजतषल्‌ 
शति। वव (वशो सूति भति अङ हो भिव भ पति भयादेश--मिवाय 
ति \ भसि विद्वदवस समप.सरयस निभावा सिलमेन गाधितलात्‌--चि वि 
भष्‌ भति सिते पलादिेषोपर--्निय्च --' (२०१ ) परौयच-मिभिय- 
रिति णवं सिथिदुसादिष-- । ऋथित--गष ट्‌ ता-- । चयेत्‌--मिषिलि्‌ 
हाक किदािि इति किलत बचिसपोति संप्ारयम्‌ (प्‌--' ( २१९८ ) 
ति दीक्ष । भष ययते स--( २९९८) परयादिना भिकलादकि-्ि 
मातत भश पच पिणेपमाइ- 
२४२१। श्वयतेरः ॥७।७।१८॥ 

दौ--। श्वयतेरिकारस्यश्रकारः स्यादिः । पररूपम्‌ 1 
अर्वत्‌ । अग्वताम्‌। अश्वन्‌ । "विभाषा धेटग्वोोः' (२२७५) 
इति चड। इयड्‌--श्रगिष्ठियत्‌। "ह्यन्त--' (२२९९. ) 
दति न ददिः । भ्र्डयोत्‌। 'ठत्‌। , यजादयो ठत्ताः 1 
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मुादिस््ाक्षतिगणः । तेन चतम्मतोत्यादिस्रहः । इति 
भ्वादयः} 


रात शकार णवरि 8 701०० ए, भकार कय 6 भिम जस्‌ 
1०७5 (प चङ्‌) । गण्ड भ वि अङ. तिपू्म अ भत्‌. पणम शलः फट 
९७ भकः सवकं (6-2-11) 30 चतो गुके (6, 7. 97) ० णृन८ श्यन्‌ 
॥आ006]ः' ० अग चत्‌. 10८ चतो युपो 5 9 पुरादपवादः 1. €. ४ भवाद्‌ 
कर िकतताष्ड पान चकम) एत कम मकण) 1 १० 26 [जकववल, 
१४,०९ ४ ४८ परिाषा--ुरादपषादा अनन्तरान्‌ बिधौन्‌ बाधन्त नोत्तरान्‌" 
( लोभ एछाड ), चतो ये भ] एष यकः सवे 6. 1, 107} 
२९.८०८, मनयो पू्यखवण ; (6. ए, 102) ४००१८४० यक; सवे" 8 एर 
1० 1 ( अतो ) ५४०. (वमव. ००९ 50०पगुं अभु» परसपम्‌-- 
४ ९ ०७ ९।--अवत्‌-{ ४४ ००६ भयात्‌ }. प्र८ १०४ (णा 
भ १९ णोर "चती ज्ञोपः" ( 6. 4. 48 ) ऋष्ऽपपतो 95 1 (णातत 
णण कल) भर (काप ०७ चदारानत 9 १८ प० ०; भरदषातकोपरेय--1 
चरताम्‌ ( तस्‌=ताम्‌) अन्‌ ( “भोऽ ,--भलयः, संयोगा कोपः? 6०0. 
श्यत गु }। प०भ चङ्‌ ८०९७ 77, 1 गविमाषा--› ( 2375 ) 11 01९०९ ण 
स्लि भोः च्‌ 5 अपठ, शक ण च्‌ भत र्‌ फ९ ८ 
जनिधियत्‌ (च वरि चष तिप्‌ = चनि चि यत्‌ 0) श्व (2315) भत ७००४ 
ण॑ हि; ्रालचप--' (2299) = च भि सि क्‌ पत्‌, ए "वादि १०९ 
निय्‌.--, ( 271). = सभि । 9५ भ]9--चपिशरिवनाम्‌--भगियियन्‌ 
९९. कण पत णः वि 925 ताष्ट्टय ९८ 1१1६९ ए 1 06 षा९ ऋत 
चयनीसिद दितम्‌ (229१). 175. फ, प८ 1 फले चद्‌ 
सण च पलाला ०८८० चिच्‌ भण्डु जदवीत्‌ ५८ (च तरि चिच्‌ तिप्‌ = च 
विट चिच्‌ द्‌ तृष १०३, ॥9 इचि शा०५ ९०९ प णण 

















अथ भ्वादिप्रकरणम्‌ । ४८१ 
४० धल एाणलपणण गहय, ( 2290.) भत ९८०, आ० 25४९ (दण 
ण "वास-' (2168) ; ५८ 75 विच्‌ ५1०९७ ।भृ--षट ईटि (2206) = 
सघरय्‌ दत्‌ ए पोरा (61 ) = पथयोद्‌ ऽश चयविहान्‌-- 
अव्थिषुः ।० }. पशा ‰०४ ८७ अषप प४६-प6 ॥४४ण्डणफरण वि 
पठः श्ात--ग 15 0 20 का ०१ ८ 0०० प 0८४८ शटि 
४ ऽण्ललण (0८० 0००० (षणः ज्‌ युष) ण जदि 
एषणणछ एत इदि ग धै०० ००४ छप, भल) लात क त्नफनानायर 





ण दथ पथु पय फट छलात्‌ णू त्य लापता मा ठ 
प्ताति णृ 0 पणन त भ हाषात--) (7, 3. 84) 
एलणड रपवूणतपः ० वित इदि (7 २.1) भ) ४ एधत ऋत्‌ 
०००५ गु, ४४९८०८ षया ९१९९७ [०९०-चय्‌ त पोषण 
यान धत {7 च फ ॥ ६१९ ० इद्धि ४ (ह-म--यान्त--' 0८6 ण वि; 
ण 0४८ पवि इदि" -धत८णाण् (0 ५८ पत, म॑ शवेन नगरा ५९ 16. 
पण १०७८८ गृणत कथा ष ८ दुष चण 0८ अत 
४2 अन्ङगषिषि 0२ पोल णप, प८ाठ ००९ प८ बनादि ५१०७५. 
ज्वादि ०४७३ # पले 9० प २००५३ 17 बुष ५९. १७० ९७ 


णलष्वतव पयय, ९ 


ग मादि ००८९ ४ १७० एष्य 
(1 


नि~~ । वयतः+जः भति च्दः। श्धडयोऽख गुण” (-५४।१३), 
श्रयतोऽछिः श्यवरते । गयतेरिति विधातोः स्तिपा निद'गः। ।अलोऽन्खः 
ऋति परिमामोपतरत्म नकार सान कार एसि वियते । सत्‌ फिमा 
--यतैरिकारभकार इति । भवणच भव श्रयस कभा जाव यश्‌ प्राप्या 
स्म । ननवभपि--दपय्‌ त= थ भव्‌ भति सित चक वपरस्पवोरमवो 
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परलात्‌ एवदौ ; ( पकः--(।१।१०१ ) खात्‌-ति चैत्‌ । न । परङपसख ( भतो 
-ग--6।९।९० श }--भपादर्लन शूपरणिवाससपमादानाम्‌--' = पति 
लीयस्ता्‌ । न भ तत्‌ ( परद्यम्‌ ) प्रथमयोः सष ( ९।१।१०९ ) धरेव 
-काघकम्‌ न "धकः सष" परख ति कुः चतम्‌ । परदपख हि परालादपवाद 
सण पू्ाहपकादा भनन्रन्‌ विषम्‌ धत नोत्तरान्‌ इति श्ायात्‌--व ~ 
दीष ( ५।१।१०१ ) भाधकल ग पूलीपवयेल ( ९।१।१०९ ) 1 नथ “तो लोप" 
प्रयङ्गोपयङा । चाषातशोपरयकाक्षे अशरानलाभायादिति भं थम्‌ । तपा 
पररुपै--भश्र भत्‌ पति भत्‌ इति भवति । एवन्‌ भगरताम्‌--भचन्‌ ताय्‌ पचे 
पादि । = अकूभागप ाह--विभायोधेद्‌ मोरिति । भव चवि च ति 
स्ते चङ (९९११) पति दिलम्‌--षभचि चरि सत्‌ । तवभ; किलात गुही" 
भावेण मिशन -( ९७१ ) भति पयन्‌ भभ्वारुद इ्ादि भप--एवम्‌ अभि्िष्त्‌ 
-अगिगियताम्‌। अििन्‌ भयादि भसत । परकसिकलापदभावे भार 
-जयस्य--ण । उरम्‌ सिचि सद्वु एति । च धि जिच तर्ष भद्‌ 
ष्‌ ट्‌त्‌ धति द्वतः दि--पति सिणषीपे यण-( २९९८) षति एहि 
निषेधात्‌ युवे षव ४० पत--प्त्‌ पति लाति--पयादते भधवोत्‌-भति 
-वभवरधिद्म्‌ सथ्िरितिधिश्पथै त। चज्‌अज{दिण पचतः- अवतु पजय 
्यम्‌। नद शलसचषयनारपिवा दितामि चत भिदं चम्‌ मीति! 
लिेषा्ेष विरिति छत्‌ ग। व्य यद्मभेलि  इलनाणधरिनिपेषगात- ` ' 
तिषयलात्‌ । न च तद्धि ५विचिहदिः परं परैद-( ७।२।१.) श्यपेचया (शानै--' 
(७८४) भसय परलाद सखलादपि गुरेन चपि दत्‌ पयव भव भत्‌ 
श्यत भथ शु परति जाति भयाद भ्‌ त्‌ पति शिते चष्--. भति 
या्लमादाय ्ा--, ति निरेधात्‌-शिष र वमिप , वाचस्‌ | 
नि येन गापसाधैन ` सनरकयपलापि , भपमादतादिति । शुर" 
म्‌ । , इ्‌--ति यणादतो मदा शरदः 1; भ्वादिरिति. भाकपिगष भति 
या मादौ जपामिता भवि शाद, मादिगतदपोपि . भतिपवत द चन 












भ्रथभ्वादिप्रकरणम्‌ । ४८७ 





चुल्यति ( शशुन्य. ), कुम्पति ( लुप) शारः संग्रहः ध्वादलर्भाे इति भावः । 
वि मसूनिकस्ा्वादयः । अय दूयपटितम्‌ चतित ्पदितलातपक  ; 
नियः) । 

* २४२२। ऋतेरोयल्‌ः ॥२।१।२।२८॥ 


दो--1 ऋतिः सौतरस्तस्पादौयङः स्यात्‌-चखार्ये । ज- 
पूसायमियं घातुरितिवङवः । कपायां चेलयेके। (सखनायन्ता-" 
(२३०४) इति धातुलम्‌। ऋतीयते । ऋतीयादक्रो । आद 
घातुकविवक्तायां तु श्रायादयः आा्ैधातुकरे वा (२२०५) इतीयड- 
भावे श्रोषात्‌ कररि-' ( २१५८ ) इति परस पदम्‌ । भान्तं । 
अन्ति्यति। भरारत्तीत्‌ । 


इति तिङ्न्तभ्वादिप्रकरणम्‌ । 
रा म्‌ ऋत, ८ 1 पल सूत छ, १९३ पव वला 1 [१ 
7 11111 
17111 1 
वतण्ड प्म इय्‌, 510 पोर एलाफष्व षा ए--सत्ादनदा शट. 
1०5 तीये । ( चत्‌ ध्य्‌ यम्‌ श ( य्‌ ४6६ उत्‌, चत ।5 सात्न )- 
" ऋतोय्‌ सते ऋतीयते ) । ऋतीयायनर 0; "कामप्रययादाममन लिटि--' । 8०४ 
धल, प,८।8 -मेधातुकविवचा, 0८ २0०६ ७] ४५ परय" रषात्‌ 
कसि ५7५0 यड्‌ 6 कय ए" चायादयः-- 11४०५ चानश्‌ + 
कल्‌ = दत ऋत्‌ --षर भद्त्‌ च ~= चात्‌ रत्‌ भ ४ (सव भदे! (२२५8) ५१0" 
वादि = चान्‌ घर अ = पान । भिुकमि (ग्‌च य्‌ पति ) मर्ति-- 
( जञ.) भाद्‌ चत्‌ ट्‌ सिच्‌ ईद्‌ = भा भरत्‌ ९० शत्‌ = भाते दूत पालम्‌ 
पलल तऽ ५८ षवादिपरकरण । 
५ ५ ‡ 4 
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{भत --। चमः 4 पिषः ऋतिरिति चतधातोरिका निदे 
दर कतिरण्ल दनायतुतोऽपि क्य -एवास् दप लभते। सचाणिनृरे एव 
छात इति एह इति 1, शुग निन्दा। एक कचिदिषप्रः । चल्दला 
परि एद्‌ पर्णाति भावः । ऋतोधत्‌ पति । प्रोता (ुदाचकिद- 
्ा्नेपदम्‌ । छिकेति भयाः । तीयच क्षाम्‌ प्रचयादिषाम्‌ । 
सवधाव्षव्ायामिति ~ भयम ~प, इति सद्भवति । तस पायादय--+ 
पनेन वदा--धतिन। योगो न षद ददा तख ( ऋतः) छिल्लः न भवति 
हितानामात साकनपदिलत--न अति । , भतः साक ादिति। सानौ 
पतित + ष्‌ पति 8 रिरे--खत्‌ ऋत्‌ पल्‌ ति (दिति 'उस्त-ररण्रपरः 
षादिः ष” (परमाप ) भवो मिपि), (पत उपधाया" परयनयोर- 
पसो; पगलतूरषलच प्रतयः ( प्यादिकाधंम्‌ ) । धो किवी 
शको हृष्वन परुहरिति भाः । एदु जरत च-म सूतं मभा 
आष ( पलपा--९२४८ }--पुद्‌ यते च~ सागतते ( (सादितः ) 
सिय-गृष पद्‌ रूति। वापीव कृष्‌) सादात्‌ श्य्‌ ट्त जा 
अर्‌ १ ०४द्‌ ( साढादीनानियाद्‌-- ति" इडिनिदेषाद गुते१ "४्‌/ ति~ 
पीति स्लोपः+ भा रोत्‌ ~ सोत रवत्‌ भातिराम्‌--्िषः। 
सातः चापिन्‌ भाति भारिन्‌ सगित सािपि। दहि ातियत्‌, 
प्वादिः 

मिरतमिद्यातितसतनिषस्च॒नानामा्नदौ खस्य भूयात्स कासं 
पकवनानः सनस ोशारद्‌र्नियािनोद् चुन बोकहदरनेन हतायाः 
नितभावोरलायाःवेमाकपपविद्ाकौदोन षायाः उपरा पयमः कष्ठ; ॥ 

प्ति हिक भावप्करम्‌ । 
प ॥ शँ सतृष ॥ 
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